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"भ १ र ` कक) वि ^ 


नमो तस्स भगवतो श्ररहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


रिञ्जचत्ति 


सिरिघनसुगततथागतेन पनम्हाकं भगवता अरहता सम्मासम्बृद्धेन अभिसम्बुज्मित्वा, सम्बोधिसमधि- 
गमाय सम्भारभूता दीपडकरपादम्‌ले कताभिनीहारतो पदाय याव तुसितभवननिवासा, या चरियायो कथा- 
मग्गेन ओवादानुरूपेन च तत्थ तत्य भिक्लुभिक्खुनीनञ्चैव उपासकपासिकानञ्च वृत्ता, ता सन्वा अदच्छ्रु- 
सतप्पमाणा जातक ' न्ति नामेन तेनेव तथागतेन पाकटीकता । तञ्च खो पन जातकं सङ्गीति आरोपेन्तेहि धम्म- 
सङगाहकल्थेरवरेहि सड्गीतित्तयसमारोपितं पिटकवसेन सुत्तन्तपिटके च निकाय वसेन खुदकनिकाये च अन्तोगधं 
होति । 

तस्स खो पनं जातकस्य अत्यवण्णना, परमविसुद्धसद्धावृद्धिविरियपतिमण्डितेन तिपिटकपरियत्तिप्प- 
भमेदसादकथे सत्यसासने अषटिहतजाणाचारेन थे रवंसप्पदीपानं थेरानं महाविहारवासीनं वंसालङ्कारभूतेन 
जम्बृदीपवासिना सकसमयसमयन्तरपारदस्सिना यसस्सिना मदन्त बुद्धघोसत्थेर'वरेन परमत्थजोतिका ति 
नामेन कता । सा पनायं परमानं उत्तमानं अत्थानं जोतनतो पकासनतो परमत्थजोतिका नाम । जातकटुकथा 
तिपि अयमेव कथीयते । 


न खो पन जाप्तकटकथासदिसा विसालतमा अज्व्या अदुकथा नाम अत्थि । `इमरिमि पन गन्धे राज- 
नीतिधम्मनीत्यादयो सब्वेपि धम्मा आगता । अपि च कथामग्गेन वण्णितो अयं गन्थो सव्बजनसुखावहो होति । 
एतरहि लोके कथासाहिच्चे जातकटुकथा विय लोकियलोकृत्तरत्थसाधको एकोपि अञ्जयो गन्थो नत्थेव । 


अयं जातकट्ुकथा जातकपालियं आगतनियामेनेव वावीसतिया निपातेहि पतिमण्डिता होति । तेसु 
एककनिपातवण्णनाय निदानकथानन्तरं अपण्णकजातकादीनि दियडढजातकसतानि होन्ति, तानि अपण्णक- 
वश्गादीहि पण्णरसहिवगेहि चेव तीहि पण्णासकेहि च सङ्गहीतानि । सब्वेसं निपातानं वित्थारो पन एवं वेदि- 
तन्बोः-- | 


भ्रन्‌क्कमो निपातो वग्गप्पमाणो जातकप्पमाणो 

१ एककनिपातो ` १५ १५० 
२ दुकनिपातो १० १०० 
३ तिकनिपातो ५ ५० 
४ चतुक्कनिपातो ५ ५० 
५ पञ्चकनिपातो ३ २५ 
६ छव्कनिपातो र २० 
७ सत्तकनिपातो २ २१ 
ठ अटुकनिपातो १ १० 
६ नवकनिपातो स १२ 
१० दसकनिपातो = १६ 
११ एकादसकनिपातो र ञ 

२ द्रादसकनिपातो दु १० 
१३ तेरसकनिपातो = १० 

१४ पकिण्णकनिपातो - १३ 
१५ वीसतिनिपातो ~ १४ 











६ जातकट्‌ ठकथां 





अ | भ्रनुक्कमो निपातो वर्गप्पमाणो जातकप्पमाणो ॥ 
2 १६ तिसतिनिपातो न १० 0 
क्क्‌ १७ चत्तालीसनिपातो . य ५ । 
| १८ पञ्जासनिपातो हः ३ | 
| ६ सद्विनिपातो २ 
 -, | २० सत्ततिनिपातो त २ 
| स असीतिनिपातो चः ५. 
। २२ महानिपातो २ १० 
| = 2 न 
1 २२ | ४३ ५४७ 


॥ इति इमानि सत्तचत्तालीसाधिक्तानि पञ्चजातकसतानि इमिस्सं जातकदुकथाय वग्णितानि । जातक- 
॥ पालीपि एतपरमायेव दिस्सति । यम्पन वदन्ति पण्णासाधिकानि पञ्चजातकसतानीति अद्धच्छहुानि जातक- 

| | सतानीति च तं एत्तकमेव, न हत्य अप्पिकाय तिसङलवाय ऊनता सल्लक्वीयतेति अनेकेटि धेरेदि वृत्तं । 

| । इमाय जातकटरुकथाय पन निदानमत्तं इतो सत्ताधिकतिसतिसंवच्छरतो पुज्े दिवङ्गतेन श्राचरियेन ¢ 
| धम्मानन्दकोसभ्बिना मुहापितं अहोसि । सकलाय जातकटुकथाय हिन्दीभासाय परिवत्तनम्पि आनन्दकोसल्ला- 

। नत्थेरेन कतं अत्य । तस्सा ताव तयो भागा येव मुदापिता सन्ति । अञ्ञ्योपि भागा सीघेन महापिता भविस्स- 

। न्तीति मज्ज । अपि च जातकटुकथाय नागरक्खरमुदापने अतिवियपयोजनं दिस्समाने “भारतीय जानपीड 4 
कशो इति नामिकाय समितिया मुदापनमारद्धं । इमिस्सा पनायं पठमो भागो याव एककनिपातवण्णाना परि- 

योसाना मृहापितो । जातकदटुकथाय पन मुदापनेन तेन भारतीयानं महाउपकारो कतो । 


ध । | इमाय जातकट्रुकथाय सम्पादनकिच्चं पन सब्बप्पकारेन तिपिटकाचरियेन भदन्तजगदीसकस्सपत्थेर- 
। वरेन कतं । तस्सेव अनुमतिया मया संसोधिताभिसङ्खता च । इमर्सिम अभिस ङ्क रणे तत्थ तत्थ विसयानुरूपा 
| ` मातिकायो लिखिता सन्ति, ता अज्ज्योस्‌, गन्धस्‌ नत्थि, इध पन पाठकानं सुखावबोधत्थाययेव तथा कता । 


अधोटिप्पणीस्‌, विसदिसपाठापि तेनेव अज्छासयेन आहटा । पमादवसेन खलु इमस्मि मुहापने सहूदोसादयो 














4 दिस्सन्ते, तस्मा मथा सुद्धपत्तं लिखितं अत्थि, तं साधुसो ओलोकेत्वाव सज्जना परन्तूति निवेदयामि । 
1 
॥ क्‌ सिनारायं इत्थं विज्व्नापीयते मया कोसिनारकेनं 
॥ २८-५-५१ भिक्लुना धम्मरक्खितेना'न्ति 
। 
| स 
1 
। ~ --------------- = 
त निरूपनं 
सङः केत 
| < 
। रो° - मुदित रोमनक्वरपोत्थकं । \ 
। | सि - मुदित सीहलक्रपोत्थकं। |) 
स्या - मृदित स्यामक्खरपोत्थकं । | 
। म - मुदित मरम्मक्खरपोत्थकं । | 
न ------------- न्क्व य 
| 
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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुदटस्स 


जातकट कधा 


१, पणामगाथा * 


जातिकोटिसहस्सेहि ~ पमाणरहितं हितं । 
लोकस्स दोकनाथेन कतं येन॒ महेसिना ।। 
तस्सं पादे नमस्सित्वा कत्वां धम्मस्स चञ्जलि । 
संघञ्च पतिमानेत्वा सब्बसम्मान भाजनं ॥ 
नमस्सनादितो अस्स पुञ्जस्स रतनत्तये । 
पवत्तस्सानुभावेन भत्वा सब्बे उपहवे ॥। 


% स्या ०-वन्दित्वा सिरसा सेट्ठं बद्धमप्प्टिपुग्गलं । 
जेग्यसागरभुत्तिश्णं तिण्णसंसारसागरं \। 
तथेव परमं सन्तं गम्भीरं दुहसं अणुं । 
भवाभवकरं बद्धं धम्मं सद्धम्मपूजितं ॥ 
तथेव पन संघञ्च असंगं संघमुत्तमं । 
उत्तमं दक्िणेग्यानं सन्तिद्द्रियमनासवं ॥ 
कतन तस्स एतस्स पणामेन विसेसतो । 
धीरातिधीरधीरेहि आगमञ्बूहि विञ्जुहि ॥ 
अपदानट्ठकथं भन्ते कातब्बन्ति विसेसतो । 
पुनप्पुनादरेनेव  याचितोहं यसस्सिभि ।! 
तस्माहं सापदानस्त अपदानस्स सेसतो । 

दीपिस्सं पिटकत्तये ।। 
थथा पालिनयेनेव अत्थसंवण्णनं सुभं । 
केन कत्थ कदा चेतं भासितं धम्ममुत्तमं ।\ 
किमत्थं - भासितं चेतमेतं वत्वा विधि गतो । 
निदानकोसल्लत्थञ्च सुडग्गहणधारणा ।। 
तस्मा तन्तं विधि पत्वा पुब्बापरविसेसतं ।. 
पुराणसीहल्भासाय पोराणटर्‌ठकथाय च) 
ठ्पितं तं न साधेति साधूनं इच्छितिच्छितं । 
तस्मा तमुपनिस्साय पोराणट्‌ठकथानयं ।। 
विवज्जेत्वा विषश्द्धत्थे विसेत्थम्पकासयं । 
विसेसवण्णनं सेट्ठं करिस्सामत्थवण्णनन्ति ॥\ 

केन कत्थ कदा चेतं भासितं धम्ममुत्तमन्ति च करिस्सामत्थवण्णनन्ति च पटिज् जातत्ता । 
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र जातकटरुकथा 


तं तं कारणमागम्म देसितानि जृतीमता । 
अपण्णकादीनि पुरा जातकानि महेसिना ॥ 
यानि येसु चिरं सत्था लोकनित्थरणत्थिको । 
अनन्ते बोधिसम्भारे परिपाचेसि नायको ॥ 
तानि सन्बानि एकज्ज्ं आरोपेन्तेहि संगं । 
जातकं नाम संगीतं धम्मसंगाहकेहि यं।। 
बुद्धवंसस्स एतस्स॒ इच्छन्तेन चिरट्टिति । 
। याचितो अभिगन्त्वान भथरेन अत्थदस्सिना ।। 
असंसटूठविहारेन सदा सद्धिविहारिना । 
तथेव बद्धमित्तेन सन्तचित्तेन विञ्जुना ॥। 
महिसासकवंसम्हि सम्भूतेन  नयञ्जुना । 
बुद्धदेवेन च तथा भिक्खुना सुद्धबद्धिना।। 
महापृरिसचरियानं आनुभावं अचिन्तियं । 
तस्स विज्जोतयन्तस्स जातकस्सत्थवण्णनं ॥ 
महाविहारवासीनं वाचनामग्गनिस्सितं । 
भासिस्सं भासतो तम्मे साधु गण्हन्तु साधवोति ॥ [1] 


२. तीणि निदानानि 


सा पनायं जातकस्स + अत्थवण्णना दूरेनिदानं अविदुरेनिदानं सन्तिकेनिदानन्ति इमानि तीणि 
निदानानि दस्सेत्वा वण्णियमाना ये नं सुणन्ति तेहि समृदागमतो ‡ पट्‌ठाय विञ्त्रातत्ता यस्मा सुट्ट्‌ विज्ञाता 
नाम होति तस्मा तं तीणि निदानानि दस्सेत्वा वण्णयिस्साम । 

तत्थ आदितो ताव तेसं निदानानं परिच्छदो वेदितन्बो-( १) दीपंकरपादम्‌लरस्मि हि कताभिनी- 
हारस्स महासत्तस्स याव वेस्सन्तरत्तभावा चवित्वा तुसितपुरे निब्वत्ति ताव पवत्तो कथामग्गो दुरेनिदानं नाम, 
(२) तुसितभवनतो पन चवित्वा याव बोधिमण्डे सन्बञ्जुतप्पत्ति ताव पवत्तो कथामग्गो अविदूरेनिदानं नाम, 
(३) सन्तिकेनिदानं पन तेसु तेसु ठानेसु विहरतो तस्मि तस्मि येव ठाने छन्मतीति ।तत्रिदं दूरेनिदानं नाम :- 


३, दृरेनिदानं 
¢ १. सुमेधकथा 


इतो किर कप्पसतसहस्साधिकानं चतुरं असंखेय्यानं मत्थके अम्रवती नाम नगरं अहोसि । तत्थ सुमेधो 
नाम ब्राह्मणो पटिवसति, उभतो सुजातो मातितो च `पितितो च, संसुदगहणिको याव सत्तमाकृरपरिवटटा, 
अक्खित्तो अनुपक्कुटटो जातिवादेन, अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको परमाय वण्णपोक्डरताय समन्तागतो । 
सो अञ्जं कम्मं अकत्वा ब्राह्यणसिप्पमेव उगम्गाण्हि । तस्स दह रकाले येव मातापितरो कालमकसु । अथस्स रासिव- 
डढको अमच्चो आयपोत्थक आहरित्वा सुवण्णरजतमणिमृत्ताहि भरिते गब्भे विवरित्वा एत्तकं ते कुमार । 
मातुसन्तक, एत्तक पितुसन्तक, एत्तकं अय्यकपय्यकानन्ति याव सत्तमा कुलपरिवट्टा धनं आचिक्खित्वा एतं 
पटिपज्जाहीति 3 आह्‌ । सुमेधपण्डितो चिन्तेसि-दमं धनं संहरित्वा म्ह पितुपितामहादयो परलोकं गच्छन्ता एकं 
कहापणस्पि गहेत्वा न गता, मया पन गहेत्वा गमनकारणं कातु' वट्टती ति । सो रञ्जो आरोचेत्वा नगरे भेरि 


=> 








१ स्था०-अपदानस्स । २ स्या०-सम्‌ पागमनतो । ३ रो०-पटिजग्गाहि । 
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दू रेनिदानं ३ 


च रापेत्वा महाजनस्स दानं दत्वा तापसपन्बज्जं पव्बजि । इमस्स पनत्थस्स आवीभावत्थं इमस्सि ठाने सुमेधकथा 
कथेतव्बा । सा पनेसा किञ्चापि बद्धवंसे निरन्तरं आगता येव, गाथावन्धनेन न आगतत्ता न सुट्‌टु पाकटा तस्मा 
तं अन्तरन्तरा गाथाबन्धदीपकेहि बचनेहि सदधि कथेस्साम । 
अमरवती नगरं 
कप्पसतसहस्साधिकानं हि चतुन्न असंखेय्यानं मत्थके दसहि सदेहि अविवित्तं अमरवतीति च अमरन्ति 
च जद्धनामं नगरं अहोसि यं सन्धाय बद्धवंसे वृत्तं :-- [2 
“कप्पे च सतसहस्से च चतुरो च असंखिये । 
अमरं नाम नगरं दस्सनेय्यं मनोरमं । 
दसहि सटेहि अविवित्तं अन्नपानसमायुत' ।। न्ति । 
तत्थ “दसहि सटेहि अविवित्त ' न्ति हत्थिसदेन अस्ससदेन रथसदेन भेरिसदेन मुतिगसदेन वीणासदन 
गीतसदेन १ संखसदेन तासदेन “अस्नाथ पिवथ खादथा" ति दसमेन सदेनाति, इमेहि दसहि सदैहि अविवित्तं 
अहोसि । तेसं पन सदानं एकदेसमेव गहेत्वा :-- [२] 
“'हत्थिसहं अस्ससदं भेरिसंखरथानि च । 
खादथ पिवथा चेव अन्नपानेन घोसित''।॥ न्ति। 
बद्धेवंसे इमं गाथं ` वत्वाः-- 


नगरं सब्बंगसम्पन्नं सब्बकाममुपागतं 3 । 
सत्तरतनसम्पन्न नानाजनसमाकलं ॥ 
समिद्धं देवनगरंव आवासं पुञ्जकम्मिनं । 
नगरे अमरवतिया सुमेधो नाम ब्राह्मणो ॥ 
अनेककोटिसन्निचयो पहुतधनधञ्जवा । 
अज्ज्ञायको मन्तधरो तिण्णं वेदानपारगु ॥ 
लक्खणे इतिहासे च सधम्मे पारम गतो" ति वृत्तं । 


सुमेधपंडितस्स चिन्तनं 


अथेकदिवसं सो सूमेधपण्डितो उपरिपासादवरतले रहोगतो हृत्वा पल्ट कं आभुजित्वा निसिन्नो 
चिन्तेसिः--प्नन्भवे पण्डित ! पटिसन्धिगहणं नाम दुक्खं तथा निव्वत्तनिन्वत्तटठाने भरीरभेदनं, अहं च जाति- 
धम्मो जराधम्मो व्याधिधम्मो मरणधम्भो । एवंभूतेन मया अजाति अजरं अव्याधि अदुक्वमसुखं सीतलुअमतम- 
हानिब्बाणं परियेसितु वट्टति । अवस्सं भवतो मुञ्चित्वा निन्वाणगामिना एकेन मग्गेन भवितन्षेन्ति । तेन वृत्तंः- 


““रहोगतो निसीदित्वा एवं चिन्तेसहं तदा ॥। 
दुक्छो पुनव्भवो नाम सरीरस्स च भेदनं । 
जातिधम्मो जराधम्मो व्याधिधम्मो चहं तदा । 
अजरं अमरं खेमं परियेसिस्सामि निब्बुति ॥ 
यन्नूनिमं पूतिकायं नानाकुणपपूरितं 

इडयित्वान गच्छे्यं अनपेखो अनत्थिको ॥ [3 
अस्थि हेहिति योमग्गोनसोसक्कान हेतुये । 
परियेसिस्सामि तं मग्गं भवतो परिमृत्तिया'' ति ॥ 


१ ० -सम्मसदेन ॥ २ रो ,-वृत्तगाथं । ३ रो०-सन्बकम्म । ४ रो०-सो । 
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४ जातकटुकथा 


ततो उत्तरिम्पि एवं चिन्तेसिः-- यथा हि टोके दुक्वस्स॒पटिपक्छभूतं सुखं नाम अत्थि, एव भव 
सति तप्पटिपक्खेन विभवेनापि भवितव्वं । यथा च उण्हे सति तस्स वूपसममूतं सोतम्पि अत्थि; एवं रागादीनं 
अग्गीनं वूपसमन निब्वाणेनापि भवितब्वं । यथा च पापकस्स लामकस्स धम्मस्स पटिपक्खभूतो कल्याणो अनवज्ज- 
धम्मोपि अत्थियेव, एवमेव पापिकाय जातिया सति सब्बजातिक्वेपनतो अजातिसंलातन निन्वाणेनापि भवित- 
न्बमेवाति । तेन वृत्तंः-- [३] 
| यथापि दुक्खे विज्जन्ते सुखं नामपि विज्जति । 
एवं भवे विज्जमाने विभवोपि इच्छितब्बको 
यथापि उण्हे विज्जन्ते अपरं विज्जति सीतलं । 
एवं तिविधग्गी विज्जन्ते निन्बाणं इच्छितन्बकं ॥ 
यथापि पापे विज्जन्ते कल्याणमपि विज्जति । 
एवमेव जातिविज्जन्ते अजातिपि इच्छितन्बकाति › ॥ 
अपरम्पि चिन्तेसिः-- यथा नाम गूथरासिम्हि निमुग्गेन पृरिसिन दूरतोव पञ्चवण्णपदुमसज्छन्न 
महातच्धाक दिस्वा कतरेन नुखो म्गेन एत्थ गन्तव्बन्त तं तटाकं गवेसितुं युत्तं । यं तस्स अगवेसनं न सो तटढाकस्स 
दोसो । एवं किलेसमल्धोवनअमतमहानिव्बाणतटराके विज्जन्ते तस्स अगवेसनं न अमतमहानिब्बाणमहातढाकस्स 
दोसो । यथा च चोरेहि सम्परिवारितो पुरिसो पट्ायनमग्े विज्जमानेपि सचे न पलायति न सो मग्गस्स दोसो 
पुरिसस्सेव दोसो, एवमेव किलेसेहि परिवारेत्वा गदहितस्स पृरिसस्स विज्जमाने येव निन्बाणगामिम्हि सिवे मग्गे 
विज्जमाने मग्गस्स अगवेसनं नाम न मग्गस्स दोसो पुग्गलस्सेव दोसो । यथा च व्याधिपीटितो पुरिसो विज्जमाने 
व्याधितिकिच्छके वेज्जे सचे तं वेज्जं गवेसित्वा व्याधि न तिकिच्छापेति न सो वेज्जस्स दोसो, एवमेव यो किलेस- 
व्याधिपीक्ठितो किलेसवृपसममग्गकोविदं विज्जमानमेव आचरियं न गवेसति तस्सेव दोसो न किलेसविनासकस्स 
आचरियस्साति । तेन वृत्तं-- 
यथा गूथगतो पुरिसो तढ्राकं दिस्वान पूरितं । 
न गवेसति तं तटाकं न दोसो तढाकस्स सो ॥ 
एवं क्िलेसमलधोवे विज्जन्ते अमतन्तछ्े । 
न॒गवेसति तं तछ्राकं न दोसौ अमतन्तलरे ॥ [4] 
यथा अरीहि परिरुदधो विज्जन्ते गमने पथे । 
न॒ पलायति सो परिसोन दोसो अञ्जसस्स सो ॥ 
एवं क्िलेसपरिरुदो विज्जमाने सिव पथे । 
न॒गवेसति तं मगगं न दोसो सिवमञ्जसे ॥ 
ग्रथासि व्याधितो पुरिसो विज्जमाने तिकिच्छके । 
न तिकिच्छापेति तं व्याधि न सो दोसो तिकिच्छके ॥ 
एवं क्िकेसव्याधीहि दुक्वितो परिपीढरीतो । 
न गवेसति तं आचरियं न सो दोसो विनायके ति ॥ । 
अपरम्पि चिन्तेसिः--यथा मण्डनजातिको पुरिसो कण्ठे ४ |आसत्तं कुणपं छडडेत्वा सुखं गच्छति, एव 
मयापि इमं पूतिकायं छडडेत्वा अनपेखेन निव्बाणनगरं पविसितव्वं । यथा च नरनारियो उक्कारभुमियं २ उच्चार- 
पस्सावं कत्वा न तं उच्छंगेन वा आदाय दसन्तेन वा वेरेत्वा गच्छन्ति जिगुच्छमाना पन अनपेखाव छड्डत्वा 
गच्छन्ति, एवे मय(पि इमं पूतिकायं अनपेखेन छड्डत्वा अमतं निव्बाणनगरं पविसितु वट्टति । यथा च नाविका 
नाम जज्जरं नावं अनपेक्खा छडडेत्वा गच्छन्ति, एवं अहम्पि इमं नवहि वणमृखेहि पग्धरन्तं कायं छड्डेत्वा 
अनपेखो निव्वाणनगरं पविसिस्सामि। यथ। च पुरिसो नानारतनानि आदाय चोरेहि सदि मग्गं गच्छन्तो अत्तनो 


१ रोऽ-अजातिभ्पि इ च्छितम्बक । । २ स्था०-उक्करभूमियं 
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दूरेनिदानं ` ५ 


रतननासभयेन ते छड्डेत्वा खेमं मग्गं गण्हाति, एवं अयभ्पि करजकायो रतनविलोपकचोरसदिसो सचाहं एत्थ 
तण्टं करिस्सामि अरियमग्गकुसलधम्मरतनं मे नस्सिस्सति तस्मा मया इमं चोरसदिसं कायं छडडत्वा निन्बाण- 
नगरं पविसितु वद्‌टती ति तेन वृत्तः ` 

यथापि कुणपं पुरिसो कण्ठे बद्धं जिगुज्कछिय । 

मोचयित्वान गच्छेय्य सुखी सेरी सयं वसी ॥ 

तथेविमं पूतिकायं नानाकुणपसञ्चयं । 

५ छड्डयित्वान गच्छेय्यं , अनपेखो अनत्थिको ।! 

यथा उच्चारठानम्हि करीसं नरनारियो । 

छड्डयित्वान गच्छन्ति अनपेखा अनत्थिका । 

एवमे वाहमिमं कायं नानाकूणपपूरितं । 

छड्डयित्वान गच्छिस्स बच्चं कत्वा यथा कुटि ॥ 

यथापि जज्जरं नावं पलग्गं उदगाहिनि । 

सामी छड्डेत्वा गच्छन्ति अनपेखा अनत्थिका ॥ [5] 

एवमेव इमं कायं नवच्छिदं धृवस्सवं । 

छड्डयित्वान गच्छिस्स॑जिण्णं नावं व सामिका ॥ 

यथापि पुरिसो चोरंहि गच्छन्तो भण्डमादिय । 

भण्डच्छेदभयं दिस्वा छडडयित्वान गच्छति ॥ 

एवमेव अयं कायो महाचोरसमो विय । 

पहायिमं गमिस्सामि कूसलच्छेदना भया" ति ॥ 


सुमेधपण्डितस्स पन्बज्जा 
एवं सुमेधपण्डितो नानाविधाहि उपमाहि इमं नेक्लम्मृपसंहितं अत्थं चिन्तेत्वा, सकनिवेसन अपरिमितं 
भोगक्खन्धं हेटूखावृत्तनयेन कपणद्धिकादीनं विस्सज्जेत्वा, महादानं दत्वा, [५] वत्थुकामे च किलेसकामे च पहाय, 
अमरनगरतो निक्मित्वा, एककोव हिमवन्ते धम्मकं नाम पव्वतं निस्साय अस्समं कत्वा," पण्णसालं च चंकमं च 
मापेत्वा, पञ्चहि नीवरणदोसेहि विवज्जितं “एवं समाहिते चित्ते” ति आदिना नयेन वृत्तेहि अट्हि कारण- 
ग णेहि समुपेतं अभिजञ्जासंखातं बलं आहरितु तस्मि अस्समपदे नवदोससमन्नागतं साटकं पजहित्वा, दरादसगुण- 
सगन्नागतं वाकचीरं निवासेत्वा इसिपव्बज्जं पन्बजि । एवं पञ्बजितो अट्ठदोससंमाकिण्णं तं पण्णसाकं पहाय, 
समन्नागतं रक्खम्‌लं उपगन्त्वा, स्वं धञ्जविकति पहाय, पवत्तफलभोजनो हृत्वा निसज्जट्ठानचंकमवसेनेव 
पधानं पदहन्तो सत्ताहब्भन्तरे येव अट्ठन्नं समापत्तीनं पञ्चन्नं च अभिज्ञानं लाभी अहोसि। एवं तं यथापत्थितं 
अभिज्ञाबलं पापुणि । तेन वृत्त-- 

एवाहं चिन्तयित्वान नेककोटिसतं धनं । 

नाथानाथानं दत्वान हिमवन्तमुपागमि ।। 

हिमवन्तस्स अविदूरे धम्मको नाम पव्बतो । 

अस्समो सुकेतो मय्हं पण्णसाला सुमापिता ॥ 

चंकमनं तत्थ मापेसि पञ्चदोसविवज्जित । 

अट्खगृणसमूपेतं अभिज्जाबलमाहरि ॥ 

साटकं पजहि तत्थ नवदोसमुपागतं । 

वाकचीरं निवासेसि द्वादसगुणमुपागतं ॥ 

अट्ठ्दोससमाकिण्णं पजहि पण्णसालकं । 

उपागमि स्क्वम्‌लं गुण दसहुपागतं ॥ 





भ = अक क 





„८. 


जेतेकटरुकथां 


वापितं रोपितं धञ्ञं पर्जाहि निरवसेसतो । 
अनेकगुणसम्पन्न पवत्तफलमादियि ॥ [6] 
तत्थ पधानं पदहि निसज्जट्ठानचंकमे । 
अब्भन्तरम्हि सत्ताहे अभिञ्जाबलपापुणि'' न्ति ॥ 


इमाय पन पालिया सुमेधपण्डितेन अस्समपण्णसालचंकमा सहत्था मापिता विय वत्ता । अयं पनत्थ 
अत्थो । महासत्तं हिमवन्तं अज्ञ्ोगहेत्वा अज्ज धम्मकपव्वतं पविसिस्सामीति निक्वन्तं दिस्वा सक्को देवानमिन्दो 
विस्सकम्मं " देवपुत्तं आमन्तेत्वा गच्छ तात ! अयं सूमेधपण्डितो पव्बजिस्सामीति निक्वन्तो, एतस्स वसनटटानं 
मपहीति । सो तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा रमणीयं अस्समं सुगतं पण्णसालं [६] मनोरमं चंकमं च मापेसि । 
भगवा पन तदा अत्तनो पुञ्जानुभावेन निष्फलं तं अस्समपदं सन्धाय सारिपुत्त ! तरिम धम्मकपन्तेः-- 
'"अस्समो सुकतो म्हं पण्णसाला सुमापिता । 
चंकमं तत्थ मापेसि पञ्चदोसविवनज्जित'' ॥ न्ति आह । 
तत्थ ` सुकतो मण््‌ न्ति सुकतो मया--'“पण्णसाला सुमापिता'' ति पण्णच्छदनसाकापि मे सुमा- 
पिता अहोसि ।  पञ्चदोस विवज्जित' न्ति पञ्चमे चंकमणगदोसा नाम-- (१) थद्धविसमता, (२) अन्तो 
रुक्वता, (३) गहणच्छन्नता, (४) अतिसम्बाधता, (५) अतिविसालताति । 
थद्धविसमभूमिभागस्मि हि चकमे चंकमन्तस्स पादा रुजन्ति, फोटा उट्ठहन्ति, चित्तं एकम्गतं न 
लभति, कम्मट्‌ठानं विपज्जति । मुदुसमतरे पन फासुविहारं आगम्म कम्मट्ठानं सम्पज्जति । तस्मा थद्धविसम- 
भूमिभागता एको दोसोति वेदितब्ब्रो । चकमस्स अन्तो वा मञ्चे वा कोटियं वा स्क्खे सत्ति पमादमागम्म 
चंकमन्तस्स नलाटं व। सीसं वा पटिहजञ्ञतीति अन्तसक्वता दृतियो दोसो । तिणलतादिगहणच्छन्ने चकमे 
चंकमन्ते अन्धकारवेलायं उरगादिकं पाणे अक्कमित्वा वा मारेति, तेहि वा ददटढो दुक्खं अपज्जतीति गहण- 
च्छन्नता ततियो दोसो । अतिसंम्बाधे चं कमे आयामतो रतनिके वा अड्ढरतनिके वा चंकमन्तस्स परिच्छेदे 
पक्खलित्वा नखापि अंगुलियोपि भिज्जन्ती ति अतिसम्बाधता चतुत्थो दोसो । 
अतिविसाले चंकमे चंकमन्तस्स चित्तं विधावति; एकम्गतं न लभती ति अतिविसालता . पञ्चमो 
दोसो । पुतो पन दियड्ढ रतनं सु पस्मेसु रतनमत्तं अनुचंकमणं दीघतो सटिठिहत्यं मुदुतलं समविप्प- 
किण्णवाद्युकं च॑कमणं वट्ूति । चेतियगिरिम्हि दीपप्पसादकमहिन्दत्थेरस्स चंकमणं तादिसं अहोसि । 
तेनाह "“चंकमं तत्थ मपेसि पञ्चदोसविवज्जित" न्ति । “अटूटगुणसमूपेत'' न्ति अट्ठहि समणसुखेहि 
उपेतं । अटिठमानि समणसुखानि नाम (१) धनधज्जपरिग्गहाभावो, (२) अनवज्जपिण्डपातपरियेसनभावो, 
(३) निन्बुतपिण्डपातभुजञ्जनभावो, (४) रदट्‌ढ पीत्वा धनसारं वा सीसकटहापणादीनि वा गण्हन्तेसु राज- 
कुलेसु रटूटपीठनकिठेसाभावो, (५) उपकरणेसु निच्छन्दरागभावो, (६) चोरविलोपें निन्भयभावो 
(७) राजराजमहामत्तेहि असंसदट्ठभावो, (८) चतुसु दिसासु अप्पटिहतभावोति । इदं [7] वृत्तं होति- 
यथा तस्मि अस्समे वसन्तेन्‌ सक्का होन्ति इमानि अट्ठ समणसुखानि विन्दितु एवं अट्ठ गुणसमपेतं तं अस्समं 


मापेसिन्ति । 
अभिज्ञा बलमाहरि' न्ति [७] पच्छा तस्मि अस्समे वसन्तो कसिणपरिकम्मं कत्वा अभिज्ञातं 


च समापत्तीनं च उप्पादनत्थाय अनिच्चतो दुक्खतो विपस्सनं आरभित्वा थामप्पत्तं विपस्सनाबलं आहरि । 
यथा तस्मि वसन्तो तं बरं आहरितु सक्कोमि एवं तं अस्समं तस्स अभिज्जत्थाय विपस्सनाबलस्स अनुच्छ- 
विकं कत्वा मापेसिन्ति अत्थो । 

'साटकं पर्जाहि तत्थ नवदोसमुपागत'' न्ति एत्थायं आनुपृब्बकथा -- तदा किर कुटिलेणचंकमादि 
पतिमण्डितं पुप्फूपगफलृपगरुक्वसज्छन्नं रमणीयं मधुरसलिलासयं अपगतबाढमिगमिसनकसकुणं पविवेकक्खमं 
अस्समं मापेत्वा अलंकत चंकमस्स उभोसु अन्तेसु आकम्बनफलकं संविधाय निसीदनत्थाय चंकमवेमज्ज्ञो समतलं 
मग्गवण्णसिलं मापेत्वा अन्तोपण्णसालायं जटामण कवाकचीरं तिदण्डकुण्डिकादिके तापसपरिक्खारे मण्डपे 








। १ स्या०-विस्सुकम्मं । 








दू रेनिदानं ७ 


पानीयकुटपानीयसंखपानीयसारावानि अग्गिसालायं अंगारकपल्लदारुजादीनीति एवं यं यं पन्बजितानं उपका- 
राय संवत्तति तं सब्बं मापेत्वा पण्णसालाभित्तियं “ये केचि पव्बजितुकामा इमेःपरिवखारे गहत्वा प बजन्तु 
ति अक्वरानि छिन्दित्वा देवलोकमेव गते विस्सकम्मे देवपृत्ते सुमेधपण्डितो हिमवन्तपादे गिरिकन्दरानुसारेन 
अत्तनो निवासानुरूपं फासुकट्ठानं ओलोकेन्तो नदीनिवत्तने विस्सकम्मनिभ्मितं सक्कदत्तियं रमणीयं अस्समं 
दिस्वाः चंकमणकोटि गन्त्वा पदवदछरञ्जं अपस्सन्तो धुवं पव्बजिता धुरगामे भिक्खं परियेसित्वा किलन्तरूपा 
आगन्त्वा पण्णसालं पविसित्वा निसिन्ना भविस्सन्तीति चिन्तेत्वा थोकं आगमेत्वा अतिविय चिरायन्ति जानि- 
स्सामीति पण्णसालाकुटिद्रारं विवरित्वाअन्तो पविसित्वा इतोचितो च ओलोकंन्तो महाभित्तियं अक्खरानि 
वाचेत्वा मय्हं कष्पियपरिक्खारा एते इमे गहेत्वा पव्बजिस्सामीति अत्तनो निवत्थपास्तं साटकयुगं पजहि । 

तनह ““साटकं पजि तत्था"' ति । एवं पविट्ठो अहं सारिपूत्त ! तस्सं पण्णसालायं साटकं पजहि । 
“नव दोसमृपागत” न्ति साटकं पजहन्तो नव दोसे दिस्वा पजहिन्ति दीपेति । 

तापसपन्जज्जं पव्बजितानं हि साटकरस्मि नव दोसा उपट्‌ठहन्ति । (१) महग्वभावो एको दोसो 
(२) परपटिबद्ताय उप्पज्जनभावो एको (३) परिभोगेन लहुं किलिस्सनभावो एको (४) किलिट्ठे च 
धोवितब्बो च रज्जितव्वो च होति । परिभोगेन जीरणभावो एको । (५) जिराणस्स हि तुन्न वा अग्गलदानं 
वा कातव्बं होति पुन परियेसनाय दुरभिसम्भवभावो एको (६) तापसपब्वज्जाय असारुप्पभावो एको । 
(७) पच्चत्थिकानं साधारणभावो एको । यथा हि नं पच्चत्थिका न गण्न्ति तथा गोपेतव्बं होति । 

८) परिभूञ्जन्तस्स विभूसनटूढानभावो एको । (९) गहेत्वा चरन्तस्स [८ | खन्धभारमहिच्छभावो एकोति । 

“वाकचीरं निवासेसि"' न्ति तदाहं सारिपृत्त ! इमे नव दोसे दिस्वा साटकं पहाय वाकचीरं निवासेसि । 
मृञ्जतिणं [8] ही रही रं कत्वा गन्थेत्वा कतवाकचीरनिवासनपारपणत्थाय आदियिन्ति अत्थो । ` दादसगुण- 
मुपागतन्ति द्रादसंहि आनिसंसेहि समन्नागतं। 


वाकचीरसिमि हि द्रादसानिसंसा-- (१) अप्पग्धं सुन्दरं कप्पियन्ति अयं ताव एको आनिसंसो । (२) सह्‌- 
त्था कातु' सवकाति अयं दुतियो । (३) परिभोगेन सनिकं किलिस्सति । धोवियमानेपि पपञ्चो नत्थीति अयं 
ततियो । (४) परिभोगेन जिण्णोपि सिच्ितब्बाभावो चतुत्थो । (५) पुन परियेसन्तस्स सुखंन करणभावो 
पञ्चमो । (६) तापसपब्बज्जाय सारुपपभावो छटुटो । (७) पच्चत्थिकानं निरूपभोगभावो सत्तमो । (८) परि- 
भृञ्जन्तस्स विभूसनट्टानाभावो अदूठमो । (९) धारणसल्लहुकभावो नवमो । (१०) चीवरपच्चयं अपिच्छ- 
भावो दसमो । (११) वाकुप्पत्तिया धम्मिकञनवज्जभावो एकादसमो । (१२) वाकचीरे नदूठेपि अनपेवखभावो 
दरादसमोति । 


“अट्ठदीससमाकिण्णं पजि पण्णसाक” न्ति कथं पजहि ? सो किर वरसाटकयुगं ओम्‌ञ्चन्तो 
चीवरवंसे रुग्गितं अनोजपुप्फदामसदिसं रत्तं वाकचीरं गहैत्वा, निवासेत्वा तस्सूपरि अपरं सुवण्णवण्णं 
वाकचीरं परिदहित्वा, पुन्नागपुष्फसन्थरसदिसं सखुरं अजिनचम्मं एकसं कत्वा, जटामण्डलं पटिमुञ््चित्वा 
चृ्धाय सद्धि निच्चलभावकरत्थं सारसुचि पवेसेत्वा, म॒त्ताजालसदिसाय सिक्काय पवालवण्णकुण्डिक ओद हित्वा, 
तीसु ठानेसु व॑कं काजं आदाय एकिस्सा काजकोटिया कुण्डिक एकिस्सा अकु रापच्छि तिदण्डकादीनि ओलम्बेत्वा, 
खारिभारं अंसे कत्वा, दविखिणेन हृत्थेन कत्तर दण्डं गहेत्वा, पण्णसालतो निक्मित्वा, सट्‌टिहत्यमहाचं कमं अपर.परं 
चंकमन्तो अत्तनो वेसं ओलोकेत्वा,मय्हं मनोरथो मलत्थकं पत्तो, सोभति वत मे पव्बज्जा, बुद्धादीदहि सन्बेहि धीरपु- 
रिसेहि वण्णिता थोमिता अयं पव्वज्जा नाम, पहीणं मे गिहीबन्धनं, निक्वन्तोरिम नेक्खम्मं, लद्धो मे उत्तमपन्ब- 
ज्जा, करिस्सामि समणधम्मं, कभिस्सामि मग्गफलसुख न्ति उस्साहजातो खारिकाजं ओतारेत्वा, चंकमवेमज्छो 
मुग्गवण्णसिलापट्टे सुवण्णपटिमा विय निसिन्नो दिवसभागं वीतिनामेत्वा, सायण्हसमयं पण्णसालं पविसित्वा, 
विद८रमञ्चकपस्से कटटत्थरिकाय निपन्नो सरीरं उतु गाहापेत्वा, बलवपच्चूमे पबृज्सित्वा अत्तनो आगमनं 
आवज्जेसि- 





जातकेटुकथां 


अहं घरावामे आदीनवं दिस्वा अमितभोगं अनन्तं यसं पहाय अरञ्जं पविसित्वा नेक्खेम्मगवेसको हत्वा 
पञव्वजितो । इतोदानि पट्ढाय पमादचारं चरितु न वदट्टति । पविवेकं हि पहाय [९] विचरन्तं मिच्छावितक्क- 
मक्खिका खादन्ति । इदानि मया विवेकमनुत्रहेतु वट्टति । अहं हि घरावासं पटिबोधतो दिस्वा निक्खन्तो । अयं 
च मनापा पण्णसाला बेलृवपक्कवण्णा परिभण्डकता भूमि । रजतवण्णा सेतभित्तियो । कपोतपादवण्णं 
पण्णच्छदनं । विचित्तत्थरकवण्णो बिदठमलञ्चको । निवासफासुकं वसनट्‌ठानं । न एत्तो अतिरेकतरा विय मे 
॥ गेहसम्पदा पञ्जायति । इति पण्णसालाय दोसे विचिनन्तो अट्ठ दोसे पस्सि । 

3 पण्णसाखापरिभोगस्मि हि अट्ठ आदीनवा-( १) महासमारम्भेन ` दव्वसम्भारे समोधानेत्वा करण- | 
1 परियेसनभावो एको आदीनवो । (२) तिणपण्णमत्तिकासु पतितासु [9] तासं पनप्पूनं ठपेतब्बताय निबद्धजग्गन- 

भावो दूतियो । (३) सेनासनं नाम महट्लकस्स पापृणाति अवेाय वृदट्ठापियमानस्स चित्तेकर्गता न होतीति 

उटूटापनियभावो ततियो । (४) सीतुण्डपटिघातेन कायस्स सुखुमाककरणभावो चतुत्थो । (५) गेहं पविट्ठन 

यं किञ्चि पापं सक्का कातुन्ति गरहपटिच्छादनभावो पञ्चमो 1 (६) मय्हन्ति परिग्गहकरणभावो छट्ढो । 

| (७) गेहस्स अत्थिभावो नाम सदुतियकवासोति सत्तमो । (८) उकामड्कुणघरगोक्ठिकादीनं साधारणताय 
| बहुसाधारणभावो अट्ठमो इति । = 
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हमे अट्ट आदीनवे दिस्वा महासत्तो पण्णसालं पज हि । तेनाहः- अट्‌ख्दोससमाकिण्णं पर्जाहि पण्ण- 
सालक" न्ति । “उपागमि स्क्खम्‌ छं गृणे दसहुपागत' न्ति छन्नं पटिक्खिपित्वा दसहि गुणेहि उपेतं स्क्खमूकं उपग- 
| तोस्मीति वदति । तत्रिमे दस गुणा-( १) अप्पसमारम्भता एको गुणो, (२) उपगमनमत्तकमेव हि तत्थ होतीति । 
| अप्पजग्गनता दृतियो, (३) तं हि सम्मटूठम्पि असम्मट्ठसम्पि परिभोगफासुकं होति येव अनुटूठापनियभावो ततियो, 
(४) गरहं न पटिच्छादेति तत्थ हि पापं करोन्तो कज्जतीति गरहायापटिच्छन्नभावो चतुत्थो, (५) अन्भोकासवासो 
विय कायं न सन्थम्भेति कायस्य असन्थम्भनभावो पञ्चमो, (६) परिग्गहकरणाभावो छट्ढो, (५) गहाल्य- 
पटिक्खेपो सत्तमो, (८) ब्रहुसाधारणगेहे विय पटिजग्गिस्सामि नं निक्डमथाति नीहरणकाभावो अट्ठमो, (९) 
वसन्तस्स सप्पीतिकभावो नवमो, ( १०) सक्खम्‌लसेनासनस्स गतगतटूठाने सुलमताय अनपेक्छ भावो दसमोति । 
इमे दसगृणे दिस्वा रुक्खम्‌ लं उपगतोस्मीति बदति । 

इमानि एत्तकानि कारणानि सल्लक्खेत्वा महासत्तो पुनदिवसे भिक्खाय पाविसि । अथस्स 
सम्पत्तगामे मन्‌स्सा महन्तेन उस्साहेन भिक्खं अदंसु । सो मत्तकिच्चं निट्‌ठरेत्वा अस्समं आगम्म्‌ निसीदित्वा 
चिन्तेसि--“नाहं आहारं न॒ लभामीति पन्बजितो, सिनिद्धाहारो नामस मानमदपुरिसमदे वड्ढेति, „ 
आहारम्‌ लकस्स च दुक्खस्स अन्तो नत्थि । [१०] यन्नूनाहं वापितरोपितधञ्जनिब्बतं आहारं पजहित्वा 
पवत्तफलभोजनो भवेय्यन्ति ।' सो ततो पट्ठाय तथा कत्वा धटेन्तो बायमन्तो सत्ताहब्भन्तरेयेव अट्‌ठ 
समापत्तियो पञ्च च अभिज्ञा निव्वत्तेसि । तेन वृत्त-- । 


“वापितं रोपितं धज्ज पर्जाहि निरवसेसतो । 
अनेकग्‌ णसम्पन्न पवत्तफलमादिपि ॥ 
तत्थप्पधानं पदहि निसज्जट्‌्ठानच क्रमे । 

अन्भन्तरम्हि सत्ताहे अभिञ्जाबल्पापुणि' न्ति ॥ 


दीपङ्कुरभगवतो पादमृले बुद्धभावाय अभिनीहारो | 


एवं अभिञ्जाबलं पत्वा सुमेधतापसे समापत्तिसुखेन वीतिनामेन्ते दीपङ्खरो नाम सत्था लोके | 
उदपादी । तस्स पटिसन्धिजातिबोधिधम्मचक्कप्पवत्तनेमु सकलापि दससहस्सी लोकधातु सङ्कम्पि [10] (+ 
सम्पकम्पि सम्पवेधि महाविरवं विरवि । दत्तिसपुव्बनिमित्तानि पातुरहंसु । सुमेधतापसो समापत्तिसुखेन । 
वीतिनामन्तो नेव तं सहमस्सोसि न तानि निमित्तानि अहस । तेन वृत्तः-- 
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“वं मे सिद्धिपत्तस्स वसीभूतस्स सासनं । 
दीपङ्करो नाम जिनो उपज्जि लोकनायको ॥| 
उप्पज्जन्ते च जायन्ते बृज्न्ते धम्मदेसने, । 
चतुरो निमित्ते नाहूसि  क्ानरतिसमप्पितो ति \ 
तस्मि काले दीपङ्करदसवबलो चतूहि खीणासवसतसहस्सेहि परिवृतो अनुपुन्बेन चारिक चरमानो 
रम्मकं नाम नगरं पत्वा सुदस्सनमहाविहारे पटिवसति । रम्मनगरवासिनो दीपङ्कुरो किर समणिस्सरो परमाभि- 
सम्बोधि पत्वा पवत्तवरधम्मचक्को अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो रम्मनगरं पत्वा सुदस्सनमहाविहारे पटि- 
वसतीति सुत्वा सप्पिनिवनीतादीनि चेव भेसज्जानि वत्थच्छादनानि च गाहापेत्वा गन्धमालादिहत्था येन बृद्धो 
येन धम्मो येन संघो तन्निन्ना तप्पोणा तप्पन्भारा हूत्वा सत्थारं उपसंकमित्वा वन्दित्वा गन्धादीहि पूजेत्वा एकमन्तं 
निसिन्ना धम्मदेसनं सुत्वा स्वातनाय निमन्तेत्वा उदट्ठायासना पक्कमिसु । ते पुनदिवसे महादानं सज्जेत्वा नगरं 
अलंकरित्वा दसबलस्स आगमनमग्गं अकुकरोन्ता उदकभिन्नट्ठानेसु पंसु ` पक्िपित्वा समं भूमितलं कत्वा रजत- 
पट्टवण्णं वालकं आकिरन्ति, लाजानि चेव पुप्फानि च विकिरन्ति, नानाविरागेहि वत्थेहि धजपताकं उस्सापेन्ति, 
कदलियो पुण्णघटपन्तियो च पतिटूढापेन्ति । तस्मि काले सुमेधतापसो अत्तनो अस्समपदा उग्गन्त्वा तेसं मनुस्सानं 
उपरि [११] भागेन आकासेन गच्छन्तो ते हट्ठतुट्‌ढे मनुस्से दिस्वा किन्नुखो कारणन्ति आकासतो ओरु्ह 
एकमन्तं ठितो मनृस्से पुच्छि, 'हम्मो ¦ कस्स तुम्हे इमं मग्ग अटकरोथा ति ? ' तेन वृत्तं-- 
“पच्चन्तदेसविसयं निमन्तेत्वा तथागतं । 
तस्स आगमनं मर्गं सोधेन्ति तुट्‌ठमानसा ॥ 
अहं तेन समयेन निक्वमित्वा सकस्समा । 
 धुनन्तो वाकची रानि गच्छामि अम्बरे तदा ॥ 
वेदजातं जनं दिस्वा तुट्ठहट्‌ठढ पमोदितं । 
ओरोहित्वान गगना मनस्सं पृच्छि तावदे ।। [11] 
तुट्‌ठहट्ठो पमुदितो वेदजातो महाजनो । 
कस्स सोधीयती मग्गो अज्जसं वट्‌ मायन'' । न्ति । 
मनुस्सा आहंसु, ` भन्ते सुमेध ! न त्वं जानासि ? दीपंकरदसवबलो सम्मासम्बोधि पत्वा पवत्तवरध- 
म्मचक्को चारिकं चरमानो अम्हाकं नगरं पत्वा सुदस्सनमहाविहारे पटिवसति । मयं तं भगवन्तं निमन्तयिम्ह । 
तस्सेतं बृद्धस्स भगवतो आगमनमग्गं अककरोमाति 1" 
 सुमेधतापसो चिन्तेसि, ` बुद्धोति खो घोसमत्तम्पि लोकं दुल्लभं, पगेव बृद्धुप्पादो । मयापि इमेहि 
मनुस्सेहि सद्धि दसबलस्स॒मग्गं अलंकरितु वटट्तीति ।'' सो ते मनस्सं आह, “सचे भो ! तुम्हे एतं मग्गं 
बुद्धस्स अलंकरोथ मय्हुम्पि एकं ओकासं देथ अहम्पि तुम्हेहि सदधि मग्गं अलुकरिस्सामीति 


ते साधूति' सम्पटिच्छित्वा सुमेधतापसो इद्धिमाति जानन्ता उदकभिन्नोकासं सल्लक्खेत्वा (त्वं इमं 
ठानं अलकरोहीति' अदसु । सुमेधो बृद्धारम्मणं पीति गहेत्वा चिन्तेसि, “अहं इमं ओकासं इद्धिया अरुकरितु 
पहोमि 1 एवं अलंकतो पन मं न परितोसेस्सति ।” अज्ज मया कायवेय्यावच्चं कातु वदट्‌टतीति पंसु' आहरित्वा 
तस्मि पदेसे पक्छखिपि । 

तस्स तस्मि पदेसे अनककते यव दीपंकरो दसवलखो महान्‌भावानं छढसिजञ्जानं खीणासवानं 
चतुहि सतसहस्सेहि परिवृतो, देवतासु दिब्बमालागन्धादीहि पूजयन्तीसु, दिन्वसंगीतेसु पवत्तन्तेसु, मनुस्सेसु 
मानुसकगन्ध हि चेव मालादीहि च पूजयन्तेसु, अनन्ताय बुद्धलीढ्रृहाय मनोसिलातरे विजम्हमानो सीहो विय तं 
अलकतपटियत्तमग्गं पटिपज्जि । 
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सुमेधतापसो अक्खीनि उम्मीलेत्वा अकुंकतमग्गेन आगच्छन्तस्स दसबलस्स द त्तिसमहापुरिस- 
लक्डणपतिमण्डितं, असीतिया अनुव्यञ्जनेहि [१२] अनृन्यल्जितं ब्यामप्पभाय सम्परिवारितं, मणि- 
वण्णगगनतक़े नानप्पकारा विज्जुल्लता विय आवेकावेढभूता चेव युगलयुगलभूता च छब्बण्णाघनबुद्धरस्मियो 
विस्सज्जेन्तं रूपग्गप्पत्तं अत्तभावं ओलोकेत्वा,अज्ज मया दसबलस्स जीवितपरिच्चागं कातु वट्‌टतीति मा भगवा 
कलले अक्कमि, मणिफलकसेतु पन अक्कमन्तो विय सद्धि चतुहि खीणासवसतसहस्सेहि मम पिट्‌ठि महमानो 
गच्छन्तु तं मे भविस्सति दीघरत्तं हिताय सुखायाति केसे मोचत्वा अजिनजटावाकची [12.| रानि कालवण्णे 
कलले पत्थरित्वा मणिफलकसेतु विय कलरपिटूढे निपज्जि । तेन वृत्तंः-- 
ते मे पुट्ठा व्याकरिसु बृद्धो लोके अनुत्तरो । 
दीपंकरो नाम जिनो उप्पज्जि लोकनायको ॥ 
तस्स सोधीयति मग्गो अज्जसं वदटुमायनं । 
बुद्धोति मम॒ सुत्वान पीति उप्पज्जि तावदे ॥ 
बृद्धो बृद्धोति कथयन्तो सोमनस्सं पवेदयि । 
तत्थ स्त्वा विचिन्तेसि तुट्टो संविग्गमानसो ॥ 
इध ब्रीजानि रोपिस्सं खणो वे मा उपच्चगा । 
यदि बुद्धस्स सोधेथ एकोकासं ददाथ मे॥ 
अहम्पि सोधयिस्सामि अच्जसं वट्मायनं । 
अदसु ते ममोकासं सोधेतु अजञ्जसं तदा ॥ 
बृद्धो बृद्धोति चिन्तेन्तो मर्गं सोधेमहं तदा । 
अनिट्ठिते ममोकासे दीपंकरो महामुनि ॥ 
चत्तारिसतसहस्सेहि छटभमिञ्जेहि तादिहि । 
खीणासवेहि विमलेहि पटिपज्जिज ञ्जसं जिनो 1 
पच्चुग्गमना वत्तन्ति = वज्जन्ति भेनियो बहू । 
आमोदिता नरमरू साधुकारं पवत्तयू ॥ 
देवा मनुस्से पस्सन्ति मनुस्सापि च देवता । 
उभोपि ते पञ्जलिका अनुयन्ति तथागतं । 
देवा दिव्बेहि तुरियेहि मनुस्सा मानुसकंहि च । 
उभोपि ते वज्जयन्ता अनुयन्ति तथागतं ॥ 
दब्बं मन्दारवं पुप्फं पदुमं पारिच्छत्तकं । 
दिसोदिसं ओकिरन्ति आकासनभगता मरू ।। 
चम्पकं सठकं नीपं नागपुल्नागकेतक । 
दिसोदिसं उक्खिपन्ति भूमितर्गता नरा ॥ 
केसे मुञ्चित्वाहं . तत्थ वाकचीरं च चम्मकं । 
कलले पत्थरित्वान अवकृज्जो निपज्जहं ।। [१३] 
अक्कमित्वान मं बृद्धो सहहिस्सेहि गच्छतु । 
मा मा कले अक्कमित्थो हिताय मे भविस्सती'' ति ।। 
सो कललपिटृठे निपन्नकोव पन अक्खीनि उम्मीलेत्वा दीपंकरदसबलस्स बुद्धसिरिं सम्पस्समानो 
एवं चिन्तेसि, “सचे अहं इच्छेय्यं सब्बकिटेसे ्ञापेत्वा संघनवको हृत्वा रम्मनगरं पविसेय्यं [18] अञ्जातक- 





चनि 
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वेसेन पन मे किलेसे ज्लापेत्वा निव्बाणपत्तिया किच्चं नत्थि, यन्नूनाहं दीपंकरदसबलो विय परमाभिसम्बोधि पत्वा 
धम्मनावं आरोपेत्वा महाजनं संसारसागरा उत्तारेत्वा पच्छा परिनिन्बायेय्यं । इदं मय्हं पतिरूप'' न्ति । ततो अटठ 
धम्मे समोधानेत्वा बुद्धभावाय अभिनीहारं कत्वा निप्पज्जि । तेन वृत्तंः-- 
 पुथूवियं निपन्नस्स एवं मे आसि चेतसो । द 
इच्छमानो अहं अज्ज किलेसे क्लापये मम । 
किम्मे अज्जातवेसेन धम्मं सच्छिकतेनिध । 
सञ्बञ्जुतं पापुणित्वा बृद्धो हैस्सं सदेवके ॥ 
किम्मे एकेन तिण्णेन पुरिसेन थामदस्सिना । 
सन्बञ्जृतं पापृणित्वा सन्तारेस्सं सदेवके । 
इमिना मे अधिकारेन पूरिसेन थामदस्सिना । 
सनब्बञ्लुतं पापृणित्वा पारेमि जनतं बहुं ।। 
ससारसोतं छिन्दित्वा विद्ध॑सित्वा तयो भवे । 
धम्मनावं समारुण्ह सन्तारेस्सं सदेवके, ति ॥। 


यस्मा पन्‌ बरदत्तं पत्थेन्तस्सः-- 
' मनुस्सत्तं  लिगसम्पत्ति हेतु सत्थारदस्सनं । 
पव्बज्जा गुणसम्पत्ति अधिकारो च छन्दता ॥ 
अट्ठधम्मसमोधाना अभिनीहारो समिज्छती' ति । 


( १) मनुस्सत्तभावरिम येव हि ठत्वा बुद्धततं पत्थन्तस्स पत्थना समिज्कति । नागस्स वा सुपण्णस्स 
वा देवताय वा पत्थना नो समिज्डति । (२) मनुस्सत्तभावेपि पुरिसलिगे ठितस्सेव पत्थना समिज्छति । इत्थिया 
वा पण्डकनपु सकउभतोव्यञ्जनकानं वा नो समिज्छति । (३) पुरिसस्सपि तस्मि अत्तभावपि अरहत्तप्पत्तिया 
हेतुसम्पन्नस्सेव पत्थना समिज्ज्ति, नो इतरस्स । (४) हेतुसम्पन्नपि सचे जीवमानकबुद्धस्सेव सन्तिके पत्थेन्तस्स 
पत्थना समिज्छति । परिनिन्बुते बुद्धे चेतियसन्तिकं वा बोधिमूले वा पत्थेन्तस्स न समिज्ज्ञति । (५)बुद्धानं 
सन्तिके पत्थेन्तस्सापि पव्वज्जालिगे ठितस्सेव समिज्छ्ति नो [१४] ग्रिहीलिगे ठितस्स । (६) पन्बजितस्सापि 
पञ्चभिजञ्ञ्यस्स अट्टसमापत्तिकाभिनो येव समिज्क्षति, न इमाय गुणसम्पत्तिया विरदितस्स । (७) गृणसम्पन्चे- 
नापि येन अत्तनो जीवितं बृद्धानं परिच्चत्तं होति तस्स इमिना अधिकारेन अधिकारसम्पन्नस्सेव समिज्छ्ति, 
न इतरस्स । (८) अधिकारसम्पन्नस्सापि यस्स बुद्धकारकधम्मानं अत्थाय महन्तो छन्दो च महन्तो उस्साहो च 
वायामो च परियेट्‌ठि च तस्सेव समिज्छति न इतरस्स । 

तत्रिदं + छन्दमहन्तताय ओपम्मं । सचे हि एवमस्स॒ “यो सकलचक्कवागन्भं एकोदकीभूतं 
अत्तनो बाहुबलेन पतरित्वा पारं गन्तु [14] समलत्थो सो बुदधत्तं पापुणाति । यो वा पन सकलचक्कवाठगन्भं 
वलगुम्बसञ्छन्नं वियुहित्वा महित्वा पदसा गच्छन्तो पारं गन्तु समत्थो सो बुद्धत्तं पापृणाति । यो वा पन 
सकलचक्कवा८गन्भं सत्तियो आकोटेत्वा निरन्तरं सत्तिथलसमाकिण्णं पदसा अक्कममानो पारं गन्तु समत्थो 
सो बद्धत्तं पापुणाति । यो वा पन सकल्चक्कवाक्गन्भं वीतच्चिकंगारभरितं पादेहि महमानो पारं गन्तु समत्थो 
सो बुदधत्तं पापुणाती'' ति । यो एतेसु एकम्पि अत्तनो दुक्करं न मञ्जति अहं एतम्पि तरित्वा वा गन्त्वा वा पारं 
गहेस्सामीति एव महन्तेन छन्देन च उस्साहेन च वायामेन च परियेटिठया च समन्नागतो होति तस्स ॒पत्थना 
समिज्क्ति , न इतरस्स । 

सुमेधतापसो पन इमे अट्ठधम्मे समोधानेत्वा बुद्धभावाय अभिनीहारं कत्वा निपज्जि। 

दिपङ्करोपि भगवा आगन्त्वा सुमेधतापसस्स सीसभागे ठत्वा मणिसीहपञ्जरं उगण्घान्टेतो विय 





१, रो ०-तत्थिदं । 
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। पञ्चवण्णप्पसादसम्पन्नानि अक्ीनि उम्मिलेत्वा कलकरपिट्ठं निपन्नं सुमेधतापसं दिस्वा अयं तापसो वबृद्त्ताय ५ 
| अभिनीहारं कत्वा निपन्नो इज्ज्िस्सति नखो इमस्स पत्थना उदाहू नोति अनागतं सञ्ञाणं पेसेत्वा उपधारेन्तो 
दतो कप्पसतसहस्साधिकानि चत्तारि असंखेय्यानि अतिक्कमित्वा गोतमो नाम बृद्धो भविस्सतीति नत्वा 
दितकोव परिसमज्े व्याकसि,“पस्सथ नो तुम्हे इमं उग्गतपं तापरां कललपिट्ढे निषन्न" न्ति ? 
| एवं भन्ते । | 
| अयं वुद्धत्ताय अभिनीहारं कत्वा निपन्नो । समिज्जिस्सति इमस्स पत्थना ।(दतो कप्पसतसहस्साधिकानं 
| चतुन्नं असंखेय्यानं मत्थके गोतमो नाम बुद्धो भविस्सति |) तस्मि पनस्स अत्तभावे कपिलवत्थु नाम नगरं निवासो 
{ भविस्सति । माया नाम देवी माता। सुद्धोदनो नाम राजा पिता। अग्गसावको उपतिस्सो नाम भेरो। 
द्तियसावको कोलितो नाम। बुदधृपट्ढाको आनन्दो नाम । अग्गसाविका खेमा नाम थेरी। द्‌तियसाविका 
| [१५] उप्पक्वण्णा नाम धेरी भविस्सति । (परिपक्कलाणो महाभिनिक्वमणं कत्वा महापधानं पदहित्वा 
| निग्रोघमूक पायासं परटिग्गाहेत्वा ने रञ्जराय तीरे परिभुल्जित्वा बोधिमण्डं आरुह अस्सत्थस्क्छमृके 
अभिसम्बुज्ज्िस्सतीति ॥ तेन वृत्तः-- 
''दीपङ्करो लोकविदू आहूतीनं पटिग्गहो । 
उस्सीसकं मं ठत्वान इदं वचनमबुवी) ॥ 
पस्सथ इमं तापसं जर्टिलं उग्गतापनं । 
अपरिमेय्य इतो कप्पे बुद्धो लोके भविस्सति ।॥ [15] 
अहु कपिलहवया रम्मा निक्खमित्वा तथागतो । 
| | पधान पदहित्वान कत्वा दुक्करकारियं ।! 
| अजपाररुक्मूके निसीदित्वा तथागतो । 
तत्थ पायासमग्गय्ह्‌ नेरञ्जरमुपेहिति ॥ 
नेरञ्जराय तीरम्हिर पायासं आदाय सो जिनो । 
पटियत्तवरमग्गेन बोधिमृलं हि एहिति ॥ 
पदक्खिणं कृत्वा बोधिमण्डं अनृत्तरो । 
अस्सत्थरुक्खमूलम्हि बृज्ज्िस्सति महायसो ॥ 
इमस्स जनिका माता माया नाम भविस्सति । 
| पिता सुद्धोदनो नाम अयं हेस्सति गोतमो ॥ 
। अनासवा वीतरागा सन्तचित्ता समाहिता । 
| 9 कोलितो उपतिस्सो च अग्गा हेस्सन्ति सावका ।। 
आनन्दो नाम्‌पट्ठाको उपट्टहिस्सति तं जिनं । 
खेमा उप्पलवण्णा च अग्गा हेस्सन्ति साविका | 
अनासवा वीतरागा सन्तचित्ता समाहिता । 
बोधी तस्स भगवतो अस्सत्थोति पवृच्चती"" ॥ ति । 


॥ ११ (प 4 
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बद्धप्पादस्स पुन्बनिमित्तानि 


सुमेधतापसो म्ह किर पत्थना समिज्जिस्सतीति सोमनस्सप्यत्तो अहोसि। महाजनो 
दीपंकरदसबलस्स वचनं सुत्वा सुमेधतापसो किर बूदढबीजं बृद्धकुरो चाति हट्ठ्तुट्ढो अहोसि । 
४. एवं नसं अहोसि, यथा नाम पुरिसो नदि तरन्तो उजुकंन तित्थेन उत्तरितु असक्कोन्तो हटा तित्थेन 








| १. रो°-मन्रवि । २. रो०-तीरे । ३. रो ०-अस्सत्थमूले । 
| 
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उत्तरति, एवमेवं मय॑पि दीपंकरदसव्रलस्स सासनं मग्गफ़लं अलभमाना अनागते यदा त्वं बृद्धो भविस्ससि तदा 
तव सम्मृखा मग्गफ़लं सच्छिकातु समत्था भवेय्यामा ति पत्थनं ठपयिसु । दीपंकरदसवलोपि बोधिसत्तं 
पसंसित्वा अट्ठदहि पृष्फ़मुट्टीहि पूजेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । [१६] 

तेपि चतुसतसहस्ससंखा खीणासवा बोधिसत्तं गन्धेहि च॒ मालादहि च पूजेत्वा पदक्खिणं कत्वा 
पक्क्मिसु देवमनुस्सा पन तथेव पूजेत्वा वन्दित्वा पक्कन्ता । 

बोधिसत्तो सब्बेसं पटिक्कन्तकाले सयना वुदट्‌ठाय पारमियो विचिनिस्सामीति पुप्फरासिमत्थके 


पल्लंकं आभुजित्वा निसीदि । एवं निसिन्न बोधिसत्ते सकलदससहस्सचक्कवाठे देवता सन्निपतित्वा 
साधुकारं दत्वा, › “अय्य सृमेधतापस ! पोराणकबोधिसत्तानं पल्लंकं आभुजित्वा पारमियो विचिनिस्सा- 
माति निसिन्नकाठे यानि प्‌ व्वनिमित्तानि नाम पञ्जायन्ति तानि सब्बानिपि अज्ज पातुभूतानि । निस्संसयेन 
त्वं बुद्धो [16.| भविस्ससि । मयमेतं जानाम । यस्सेतानि निमित्तानि पञ्जायन्ति एकन्तेन सो बद्धो होति । त्वं 
अत्तनो विरियं दद्यूहं कत्वा पर्गण्हा'' ति बोधिसत्तं नानप्पकाराहि ° थृतीहि अभित्थविसु 1 तेन वृत्तं -- 
द सुत्वान वचनं असमस्स महेसिनो । 

आमोदिता नरमरू बृद्धबीजंकुरो अयं ॥ 

उक्कुट्टिसदहा वत्तन्ति अप्पोटेन्ति हसन्ति च । 

कतजञ्जली नमस्सन्ति दससहस्सी सदेवका ॥ 

यदिमस्स॒ लोकनाथस्स विरज्ज्िस्साम सासनं । 

अनागतम्हि अद्धाने हेस्साम सम्मुखा इमं ।।. 

यथा मनुस्सा नदि तरन्ता पटितित्थं विरज्ज्िय । 

हेट्ठा तित्थे गहैत्वान उत्तरन्ति महानदि ॥ 

एवमेव 3 मयं सब्बे यदि मुञ्चेमिमं जिनं । 

अनागतम्हि अद्धाने हेस्साम सम्मृखा इमं ॥ 

दीपंकरो लोकविद्‌ आहूतीनं परटिग्गहो । 

मम॒ कम्मं पकित्तेत्वा दक्खिणं पदमृद्धरि ॥ 

ये तत्थासु जिनपृत्ता सब्बे पदक्िणमकंसु मं । 

नरानागा च गन्धब्बा अभिवादेत्वान पक्कमुं ॥ 

दस्सनं मे अतिक्कन्तं ससंघे लोकनायके । 

तुट्‌ठहट्ठेन चित्तेन “ आसना वृटठहि तदा ॥ 

सूखेन सुखितो होमि पामोज्जेन पमोदितो । 

पीतिया च अभिस्सन्नो पल्कंकं आभुजि तदा ॥ 

पल्लकेन निसीदित्वा एवं चिन्तेसहं तदा । 

वसीभूतो अहं श्ञाने अभिज्जापारमि ४ गतो ॥ 

साहस्सिकम्हि लोकम्हि इसयो नत्थि मे समा । 

असमो इद्धिधम्मेसु अलभि ईदिसं सुखं ।॥ [१७] 

पल्कंकाभूजने मय्हं दससहस्साधिवासिनो , 

महानादं पवत्तेसु धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 

यं पुब्ब बोधिसत्तानं परकवरमाभुजे । 

निमित्तानि पदिस्सन्ति तानि अज्ज पदिस्सरे ॥ 


१. रो-कत्वा । २. रो-नानप्पकारेति । ३. रो-एवमेवं । ४, स्या-अभिञ्ञाघु | 





1 
॥ 
| 
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सीतं व्यपगतं होति उण्हं च उपसम्मति । 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि॥ 
दससहस्सी लोकधात्‌ निस्सदा होन्ति निराकुला । 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
महावाता न वायन्ति नसन्दन्ति सवन्तियो \ 


तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 
थलजोदकजा पुप्फा सब्बं पुप्फन्ति तावदे । 
ते पज्ज पुप्फिता सब्बे धुवं बृद्धो भविस्ससि॥। 
रता वायदिवा रक्वा फलभारा होन्ति तावद । 
ते पज्ज फलिता सब्बे धूवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
आकासट्ठा च भृम्मट्ठा रतना जोतन्ति तावदे । 
तेपज्ज रतना जोतन्ति धृवं बृद्धो भविस्ससि।। 
मानुसका च दिव्बा च तुरिया वज्जन्ति तावदे । 
तपज्जुभो अभिरवन्ति धूवं बृद्धो भविस्ससि \ 
विचित्तपुप्फा गगना अभिवस्सन्ति तावदे । 
तेपि अज्ज पवस्सन्ति धृवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 


 महासमृहो आभुजति दससहस्सी पकम्पति । 


ते पज्जुभो अभिरवन्ति धवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
निरयेपि दससहस्सी अग्गी निन्बन्ति तावदे । 
तेपज्ज निब्बृता अग्गी धवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
विमलो होति सुरियो सब्बे दिस्सन्ति तारका । 
तेपि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
अनोवट्ठेन उदकेन महिया उन्भिज्जि तावदे । 
तम्पज्जुन्भिज्जतं महिया धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
तारागणा विरोचन्ति नक्खत्ता शगनमण्डले । 
विसाखा चन्दिमा यत्ता धुवं बद भविस्ससि ॥ 
विलासया दरीसया निक्खमन्ति सकासया । 
तेपज्ज॒ आसया छदा धूवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 
न होति अरति सत्तानं सन्तुटूठा होन्ति तावदे । 
तं पज्ज सब्बं सन्तृट्टा धूवं बृद्धो भविस्ससि॥ 
रोगा तदूपसम्मन्ति जिघच्छा च विनस्सति । 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धृवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
रागो तदा तन्‌ होति दोसो मोहोपि नस्सति । 
तेपज्ज विगता सव्वं धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
भयं तदान भवति अज्जपेतं पदिस्सति । 
तेन लिगेन जानाम धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
रजोनृद्धंसति उद्धं अज्जपेतं पदिस्सति । 


तेन॒ ल्गिन जानाम धुवं बृद्धो भविस्ससि ।। 


[17] 


| १८। 


शि 


प 





दूरेनिदानं १५ 


अनिट्‌टगन्धो पक्कमति दिव्बगन्धो पवायति । 
सोपज्ज वायति गन्धो धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ [18] 
सब्बे देवा पदिस्सन्ति ठपयित्वा अरूपिनो । 
तेपज्ज सब्बे दिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
यावता निरया नाम सब्बे दिस्सन्ति तावदे । 
तेपज्ज सब्बे दिस्सन्ति धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 
कुड्डा कपाटा सेला च न होन्तावरणं तदा । 
आकासभूता तेपज्ज धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
चुती च उप्पत्ति च खणे तस्मि न विज्जति । 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि॥ 
दलह पग्गण्ह विरियं मा निवत्ति अभिक्कम । 
मयं पेतं विजानाम धुवं बुद्धो भविस्ससि" ति ।। 


महासत्तस्स अधिदरानानि 


बोधिसत्तो दीपंकरदसवलस्स च दससहस्सचक्कवाटठदेवतानं च वचनं सुत्वा भीयो सोमत्ताय सञ्जा- 
तुस्साहो हृत्वा चिन्तेसि, “बुद्धा नाम अमोघवचना । नत्थ बुद्धान कथाय अञ्जथत्तं । यथाहि आकासे खित्तले- 
इड्स्स पतनं, जातस्स मरणं, अरुणे उग्गते सुरियस्सुटूानं, आसया निक्खन्तस्स सीहस्स सीहनादनदनं,गरुगन्भाय 
इत्थिया भारमोचनं च धूवं अवस्संभावी, एवमेव बुद्धानं वचनं नाम धुवं अमोघं । अद्धा, अहं बृद्धो भविस्सामीति। 
तेन वृत्तंः-- 


-बुद्धस्स वचनं सुत्वा दससहस्सीन चूभयं । 
तुट्‌ूठहट्टो पमोदितो एवं चिन्तेसहं तदा ॥ 
अद्धेज्क्ञवचना बुद्धा अमोघवचना जिना । 
वितथं नत्थि बुद्धानं धुवं बुद्धो भवामहं ॥ [१६] 
यथा चित्तं नभे लेड्ड्‌ धुवं पतति भूमियं । 
तथेव बृद्धसेट्ठानं वचनं धुवसस्सतं ॥ 
यथापि सन्बसत्तानं मरणं धुवसस्सतं । 
तथेव॒ बुद्धसेट्ठानं वचनं धुवसस्सतं ॥ 
यथा रत्तिक्खये पत्ते सुरियस्सुग्गमनं धुवं । 
तथेव बुद्धसेट्ठानं वचनं धृवसस्सतं ।॥ 
यथा निक्न्तसयनस्स सीहस्स नदनं धुवं । 
तथेव बृद्धसेट्ठानं वचनं धुवसस्सतं ॥ 
यथा आपन्नसत्तानं भारमोरोपनं धृवं । 
तथेव बुद्धसेट्ठानं वचनं धुवसस्सतं"” ॥ न्ति 


( १. दानपारमी ) 
सो धुवाहं ब्‌ ढो भविस्सामीति एवं कतसन्निट्ठानो बुद्कारके धम्मे उपधारेतु कहन्नुखो बृदढकारकधम्मा [19] 


कि उद्धं उदाहु अधो दिसासु विदिसासूति अनुक्कमेन सकलं धम्मधातु' विचिनन्तो पोराणकवोधिसततेहि आसे- 
वितनिसेवितं पठमं दानपारमि दिस्वा एवं अत्तानं ओवदि “सुमेध पण्डित ! त्वं इतो पट्छाय पठमं दानपारमिं 





#, 


च 


१६ । जातकटरुकथा 


प्रेय्यासि । यथा हि निक्कुज्जितो उदकम्भो निस्सेसं कत्वा उदकं वमतियेव न पच्चाहरति एवमेवं धनं वा यस 
वा पृकत्तदारं वा अंगपच्चं गं वा अनोलोकेत्वा सम्पत्तयाचकानं सव्वं इच्छितिच्छितं निस्सेसं कत्वा ददमानो 
ति पठमं दानपारमि दट्टृहं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तंः-- 





भविस्ससी 12 


बोधिरुक्वमूलं निसीदित्वा बद्धो भविस्ससी 
हन्द बृद्धकरे धम्मे वि चिनामि इतोचितो । 
उद्धं अधो दसदिसा यावता धेम्मधातुया ॥ 
विचिनन्तो तदा दक्खि पठमं दानपारमि । 
पुव्बकेहि महेसी अनुचिण्णं महापथं ॥ 
इमं त्वं पठमं ताव दढ्धृहं कत्वा समादिय । 
दानपारमितं गच्छ यदि बोधि पत्तुमिच्छसि ॥। 
यथापि कुम्भो सम्पृण्णो यस्स॒कस्सचि अधो कतो । 
वमते उदकं निस्सेसं न तत्थ परिरक्खति | 
तथेव याचक दिस्वा हीनमुक्कट्ठमनज्द्िमे । . 
ददाहि दानं निस्सेसं कुम्हो विय अधो कतो" ति ॥ 


4 
| 
। 
| 
( २. सीलपारमी ) 





अथस्स न एत्तकेहैव बुद्धकारकधम्मेहि भवितन्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो दतियं सीकुपारमि दिस्वा 
एतदहोसि, ““सुमेधपण्डित ! त्वं इतोपदट्‌ठाय सीकपारमिम्पि पूरेय्यासि । यथाहि [२०] चमरीभिगो नाम 
जीवितम्पि अनोलोकेत्वा अत्तनो वाठमेव रक्वति, एवं त्वम्पि इतोपट्‌ठाय जीवितम्पि अनोलोकेत्वा सीलमेव 
रक्न्तो वुद्धो भविस्ससी" ति दुतियं सीलपारमि दल्यूहं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तं-- 
न॒ हेते एत्तका येव बृद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना ॥ 
विचिनन्तो तदा दक्वि दृतियं सीलपारमि । 
पुन्बकेहि महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 
इमं त्वं दुतियं ताव दद्धं कत्वा समादिय । 
सीलपारमितं गच्छ यदि बोधि पत्तुमिच्छसि।। 
यथापि चमरी वाढं किस्मिचि पतिलग्गितं । 
उपेति मरणं तत्थ न विकोपेति वालधि ॥ [20] 
तथेव चतुसु भूमीसु सीलानि परिपूरय + । 
परिरक्ख सन्बदा सीलं चमरी विय वाद्रधि'"॥ न्ति। 
(२. नेक्खम्मपारमी ) 


अथस्स न एत्तकेहेव ब द्वकारकधम्मेहि भवितन्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो ततियं नेक्वम्मपारमि 
दिस्वा एतदहोसि ““सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ढाय ने क्वम्मपारमिम्पि पूरेग्यासि । यथाहि चिरम्पि बन्धनागारे 
वसमानो पुरिसो न तत्थ सिनेहुं करोति अथखो उक्कण्ठति येव अवसितुकामो होति, एवमेव त्वम्पि सब्वभवे 
बन्धनागारसदिसे कत्वा सव्वभवेहि उक्कण्ठितो मूच्चितुकामो हृत्वा नेक्वम्माभिमुखोव होहि । एवं बृद्धो 
भविस्ससी'' ति ततियं नेक्वम्मपारमि द्यू कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तंः-- 
न॒ हेते एत्तका येव बृद्धधम्मा भविस्सरे , | 
| अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा वोधिपाचना । 


१. रो०-परिपूरिय । 





३ दुरेनि दानं १७ 


विचिनन्तो तदा दक्खि ततियं नेक्खम्मपारमि । 
पुन्बकेहि  महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 
इमं त्वं ततियं ताव दद्धृहं कत्वा समादिय । 
ने क्खम्मे पारमि गच्छ यदि बोधिं पत्तुमिच्छसि ॥ 
यथा अन्दुघरे पुरिसो चिरवृत्थो दुखरितो । 
न तत्थ रागं अभिजनेति मृत्ति येव गवेसति ॥ 
तथव त्वं सब्बभवे पस्स॒ अन्दुघरे विय । 
नेक्खम्माभिमुखो होहि भवतो परिमुत्तिया ॥'' ति । [२१ 


(४, पञ्ापारमी ) 


अथस्स न एत्तकेहेव बृ दकारकधम्मेहि भवितन्वन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो चतुथ पञ्ञापारमि 
दिस्वा एतदहोसि ` सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पटूठाय पञ्जापारमिम्पि पूरेग्यासि हीनमन्ल्िमुक्कट्‌्ठेसु कलच अव- 
ज्जेत्वा सब्बेपि पण्डिते उपसंकमित्वा पञ्ं पुच्छेय्यासि । यथाहि पिण्डचारिको भिक्खु हीनादिभेदेसु कुलेसु 
कञ्चि अवज्जेत्वा पटिपाटिया पिण्डाय चरन्तो चिप्पं यापनं लभति, एवं त्वम्पि सब्बपण्डिते उपसंकमित्वा पञ 
पुच्छन्तो बुद्धो भविस्ससी ' ति चतुत्थं पञ्जापारमि दढ्यूहं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तं-- 
न हेते एत्तकयेव बृद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामी ये धम्मा बोधिपाचना । 
विचिनन्तो तदा दक्खि चतुत्थं पञ्ञाय पारमि । 
पुब्बकंहि महेसीभि आसेवितनिसेवितं ॥ 
इमं त्वं चतुत्थं ताव दब्ृहं कत्वा समादिय । 
पञ्ञाय पारमि गच्छ यदि बोधि पत्तुमिच्छसि ॥ [21 
यथापि भिक्ख्‌. भिक्खन्तो हीनमुक्कट्ठमज्छिमे । 
कुलानि न विवज्जेन्तो एवं लभति यापनं ॥ 
तथेव त्वं सब्बकाके परिपृच्छन्तो बुद्धं जनं । 
पञ्ञाय पारमि गन्त्वा सम्बोधि पापुणिस्ससी ।' ति । 


(४५. विरियषारमौ) 


अथस्स न एत्तकेहेव बुदढकारकधम्मेहि भवितब्बन्ति उत्तरिभ्पि उपधारयतो पञ्चमं विरियपारमि 
दिस्वा एतदहोसि ` सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पटूठाय विरियपारमिम्पि पूरेय्यासि । यथा हि सीहो मिगराजा 
सब्बहरियापथेसु दल्भृहविरियो होति एवं त्वम्पि सब्बभवेसु सव्वहरियापथेसु दढ्रहविरियो अनोरीनविरियो 
समानो बुद्धो भविस्ससी '' ति पञ्चमं विरियपारमि दलह कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तं-- 
त हेते एत्तकायेव वबुद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्ञेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना ॥ 
विचिनन्तो तदा दक्खि पञ्चमं विरियपारमि । 
पुन्बकेहि महेसीहि  आसेवितनिसेवितं ।। 
इमं त्वं पञ्चमं ताव दद्वृहं कत्वा समादिय । 
विरियपारमितं गच्छ यदि बोधि पत्तुमिच्छसि ॥ 
यथापि सीहो मिगराजा निसज्जट्ठानचंकमे । 
अलीनविरियौो होति पर्गहीतमनो सदा ॥ [२२] 








१८ जातकटुकथा 





तथेव त्वम्पि सन्बभवे पग्गण्ह विरियं दद्रहं । 
विरियपारमितं गन्त्वा सब्बोधि पापुणिस्ससी 11 ति । 


(६. खन्तिपारमी ) 
अथस्स न एत्तकेहेव बृदढकारकधम्भेहि भ वितन्वन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो छट्टं खन्तिपारामि 
दिस्वा एतदहोसि “सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ठाय खन्तिपारमिम्पि पूरेय्यासि सम्माननेपि अवमाननेपि खमोव 
॑ भवे्यासि । यथाहि पठवियं नाम सुचिम्पि पक्विपन्ति असुचिम्पि, न तेन पट्वी सिने न पटिघं करोति खमति ह 
| सहति अधिवासेतियेव एवमेव त्वम्पि सम्माननावमाननेसु खमोव समानो बृद्धो भविस्ससी' ति छट्टं 
खन्तिपारमि दल्रृहं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तः-- 
न्न हेते एत्तकायेव बुदधधम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना ॥। 
विचिनन्तो तदा दक्ख छृट्‌ठमं खन्तिपार्राम । 
पुञ्बकेहि महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 3 
दमं त्वं छट्ठमं ताव द्धं कत्वा समादिय । | 
तत्थ अद्रेज्मानसो सम्बोधि पापृणिस्ससि ॥ [22 | 
यथापि पठवी नाम सुचिभ्पि असुचिम्पि च । 
सन्बं सहति निक्खेपं न करोति परिघं दयं ॥ 
तथेव॒त्वस्पि सब्बेसं सम्मानावमानक्खमो । 
खन्तिपारमितं गन्त्वा सम्बोधि पापुणिस्ससी ॥ ` ति । 
| (७, सच्चपारमी ) 
| अथस्स न एत्तकेहेव बुद्धकारकधम्मेहि अवितव्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो सत्तमं सच्चपारमि 
दिस्वा एतदहोसि ““सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ठाय सच्वपारमिम्पि पूरेय्यासि । असनिया मत्थके पतमानायपि 
धनादीनं अत्थाय छन्दादीनं वसेन सम्पजानमुसावादं नाम मा अभासि । यथाहि ओसधितारका नाम सन्बउतुसु 
अत्तनो गमणवीथि जहित्वा अञ्जाय वीथिया न गच्छति सकवीथियाव गच्छ ति, एवमेवं त्वम्पि सच्चं पहाय 
= मुसावादं नाम अकरोन्तो येव बृद्धो भविस्ससी'' ति सत्तम सच्चपारमि दद्धं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तं-- ( 
| “न॒ हेते एत्तका येव बुद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना ॥ 
विचिनन्तो तदा दक्ख सत्तमं सच्चपारमि । 
पुव्बकेहि महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 
॥ दमं त्वं सत्तमं ताव॒ दद्धं कत्वा समादिय । 
॥ ` तत्थ अद्रज््वचनो सम्बोधि पापुणिस्ससि ।) [२३.| | 
| यथापि ओसधी नाम तुलाभूता सदेवके । | 
। | समये उतुवस्ते वा॒नातिक्कमति वीथितो ॥। । 
| | तथेव त्वम्पि सच्चेसु मा वोक्कमि हि वीथितो । । 
| सच्चपारमितं गन्त्वा सम्बोधि पापूणिस्ससी ॥ ` ति । 
(८, अधिट्रानपारमो ) 
अथस्स न एत्तकेहेव वृद्धकारकधम्मेहि भ वितन्वन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो अट्ठमं अधिदट्‌ठानपारमि 
| दिस्वा एतदहोसि “सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ठाय अधिट्ढानपारमिम्पि पूरेग्यासि । यं अधिदटूठासि तस्मि 
। 
। 
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जधिदट्ठान निच्चलो भवेय्यासि । यथा हि पन्वतो नाम सन्वासु दिसासु वाते पहरन्तेपि न कम्पति न चटति अत्तनो 
ठाने येव तिट्‌ठति, एवमेवं त्वस्पि अत्तनो अधिट्छाने निच्च्प्े होन्तोव बुद्धो भविस्ससी'' ति अट्टमरं अधिट्ढान- 
पारयामि दढ्यृहुं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तंः-- 
त हेते एत्तका येवं॒बृद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना ॥ [28] 
विचिनन्तो तदा दक्खि अट्ठमं अधिट्ढानपारमि । 
पूञ्बकेहि महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 
इमं त्वं अट्ठ्मं ताव दद्धृहं कत्वा समादिय । 
तत्थ त्वरं अचलो हृत्वा सम्बोधि पापुणिस्ससि ॥ 
यथापि पव्बतो सेलो अचलो सृुप्पतिट्ठितो । 
न कम्पति भुसवातेहि _ सकटृठानेव तिट्ठति ॥ 
तत्थेव त्वम्पि अधिट्ठानें सव्बदा अचलो भव । 
अधिट्ठानपारमि गन्त्वा सम्बोधि पापूणिस्ससी 1" ति । 


(£. मेत्तापारमी) 


अथस्स न एत्तकेहेव बुद्धकारकधम्मेहि भवितब्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतौ नवमं मेत्तापारमि 
दिस्वा एतदहोसि “सुमेघपण्डित ! त्वं इतो पट्ढाय मेत्तापारमिम्पि पूरेथ्य।सि, हितेसुपि अहितेसुपि एकचित्तो 
भवेय्यासि, यथापि उदकं नाम पापजनस्सपि कल्याणजनस्सपि सीतभा।वं एकसदिसं कत्वा फरति एवमेवं त्वम्पि 
सव्बसत्तसु मेत्तचित्तेन एकचित्तोवः होन्तो बृद्धो भविस्ससी"' ति नवमं मेत्तापारयमि दद्धं कत्वा अधिट्टासि । 
तेन वृत्तंः-- ¦ 
“न॒ हेते एत्तका येव बृद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना।। 
विचिनन्तो तदा दकि नवमं मेत्ताय पारि । 
पुठ्रकेहि महेसीहि  अआसेवितनिसेवितं ॥ 
दमं त्वं नवमं ताव दद्धृह्‌ं कत्वा समादिय । 
मत्ताय असमो होहि यदि बोधि पत्तुमिच्छसि ॥ [२४] 
यथापि उदकं नाम कल्याणे पापकं जने । 
समं फरति सीतेन पवाहेति रजोमलं।। 
तथेव त्वम्पि अहितदहिते .समं मत्ताय भावय । 
मेत्ताय पारमि3 गत्त्वा सब्बोधि पापुणिस्ससी ॥" ति । 


( १०. उपेक्लापारमी ) 


अथस्स न एत्तकेहेव ब्‌ दकारकधम्मेहि भवितब्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो दसमं उपेक्वापारमि 
दिस्वा एतदहोसि--““सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्‌ठाय उपेक्वापारमिम्पि पूरेय्यासि सुखेपि दुक्खेपि मज्छञत्तोव 
भवेय्यासि । यथापि पट्वी नाम सुचिम्पि असुचिम्पि पक्खिप्पमाने मज्सत्ताव होति, एवमेवं त्वम्पि 
सुखदुक्लेसु मज््त्तोव हन्तो बृद्धो भविस्ससी''ति दसमं उपेक्वापारमि दद्हं कत्वा अधिट्ठासि । 


तेन वृत्तं--[ 24 | स 
१ रो०-सन्बदिसासु पि । २ रो०-एकचित्तो । ३ रो०-मेत्तापारमितं । 





= क ` 





२० 


जातकटुकथा 


“न हेते एत्तका येव बुद्धधम्मा भविस्सरे । 


अञ्ञेपि विचिनिस्सामिः ये धम्मा बोधिपाचना।। 
विचिनन्तो तदा दक्खि दसमं उपेक्खापारमि । 
पुब्बकंहि महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 
दमं त्वं दसमं ताव दद्धं कत्वा समादिय । 
तुलाभूतो" दहो हत्वा सम्बोधि पापुणिस्ससि ॥ 
यथापि पठवी नाम निक्खित्तं असुचि सुचि । 
उपेक्वति उभोपेते कोपानुनयवज्जिता ॥ 
तथेव त्वम्पि सुखदुक्खे तुलाभूतो सदा भव । 


उपेक्वापारमितं गन्त्वा सम्बोधि पापुणिस्ससी ॥' ति । 


महासत्तस्स पारमिसम्मसनं 


दसपारमियो उषेत्वा अज्ञे नत्थि । इमापि दसपारमियो उद्धं आकासेपि नत्थि, हेट्ढठा पठवियम्पि पुरत्थिमादिसु 
दिसासु पि नत्थि । मय्हुं येव पन हदयन्भन्तरे १ पतिट्ठिता'” ति । एवं तासं हदयं पतिट्‌ठितभावं दिस्वा सब्बापि 


दद्धृहं कत्वा अधिट्ूढाय पुनप्पुनं सम्मसन्तो अनुलोमपटिलोमं सम्मसति । परियन्ते गहैत्वा आदि पापेति, 
आदिम्हि गहेत्वा परियन्ते स्पेति, मज्ज गहेत्वा उभतो ओसपेति, उभतो कोटिसु गहेत्वा मज्से ओसापेति। 


अंगपरिच्चागो पारमियो नाम, बाहिरभण्डपरिच्चागो उपपारमियो नाम, जीवितपरिच्चागो परमत्थपारमियो 
नामाति २) दस पारमियो, दस उपपारमियो, दस परमत्थपारमियोति यन्ततेलं विनिवद्ेन्तो विय महासिनेर- 
मत्थकं कत्वा चक्कवाठ [ २५ ] महासमुदं आलोेन्तो विय च सम्मसि । तस्स दस पारमियो सम्मसन्तस्स 
सम्मसन्तस्स धम्मतेजेन चतुनहुताधिकद्वियोजनसतसहस्सबहवरा अयं महापठवी हत्थिना अक्कन्तनठकलापो 


तेलयन्तचक्कं विय च परिग्भमि । तेन वृत्त-- 


““एत्तका येव ते लोकं ये धम्मा बोधिपाचना । 
ततुद्धं नत्थि अचञ्ञत्र दलह तत्थ ॒पतिट्ठह्‌ ॥ 
दमे धम्मे सम्मसतो सभावसरसलक्खणे । 
धम्मतेजेन वसुधा दससहस्सी पकम्पथ ।। 
चलती रवती पुथवी उच्छयन्तं व पील्ितं । 
तेलपन्ते यथा चक्कं एवं कम्पति मेदिनी ।।'' 


विय पीचियमानं उच्छुयन्तं विय च महाविरवं विरवमाना संकम्पि सम्पकम्पि सम्पवेधि, कुलाठचक्कं विय 


ति । [25 


महापटविया कम्पमानाय रम्मनगरवासिनो सण्ठातुः असक्कोन्ता युगन्तवातन्भाहता महासाला 


विथ म्‌ च्छितम्‌च्छिता पपतिसु, घटादीनि कुलाछभाजनानि पवदट्‌टन्तानि अज्जमज्जं पहरन्तानि चृण्णविच्‌- 
ण्णानि अटेसु । महाजनो भीततसितो सत्थारं उपसंकमित्वा किन्नुखो भगवा नागावदट्टो अयं भूतयक्खदेवतासु 
अञ्जतरावद्रोति न हि मयं एतं जानाम, अपिच खो सब्बोपि अयं महाजनो उपद्दृतो । किन्नुखो इमस्स लोकस्स 








१ रो०-हदयमंसन्तरे ! २ स्या० -बाहिरभण्डपरिच्चागो दानपारमियो नाम, अंगपरिच्चागो दानउपपार- 


मियो नाम, जीवितपरिच्चागो दानपरमत्थपारमिपो नामति 


ततो चिन्तसि--“इमस्मि रोकं बोधिसत्तहि पू्रेतब्बा बोधिपरिपाचना बुद्धकारकधम्मा एक्तकायेव्‌ । 





पनी 


मीस मी कक एन्काच 
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पापकं भविस्सति, उदाहं कल्याणं ? कथेथ नो एतं कारणन्ति आह्‌ । सत्था तेसं कथं सृत्वा तुम्हे मा भायथ, मा 
चिन्तयित्थ,नत्थि वो इतो निदाना भयं । यो सो मया अज्ज सुमेधपण्डितो अनागते गोतमो नाम वृद्धो भविस्सतीति 
व्याकतो सो इदानि पारमियो सम्मसति । तस्स पारमियो सम्मसन्तस्स विलोठेन्तस्स धम्मतेजेन सकलदससहस्सी 
लोकधातु एकप्पहारेन कम्पति चेव रवति चाति आह । तेन वृ्तं-- 


“यावता परिसा आसि वृद्धस्स परिवेसने । 
पवेधमाना सा तत्थ मृच्छिता सेति भूमियं॥ 
घटानेकसहस्सानि कुम्भीनञ्च सता बहू । 
सञ्चुण्णा मथिता तत्थ अञ्जमज्जं, पघटिटता ॥। 
उव्विग्गा तसिता भीता भन्ता व्यधितमानसा । 
महाजना समागम्म दीपंकरमुपागम्‌ ॥ 
किम्भविस्सति लोकस्स कल्याणं अथ पापकं । 
सन्बो उपद्दुतो लोको तं विनोदेहि चक्खुम ! [२६] 
तेसं तदा सज्ञजपेसि दीपंकरो महामुनि । 
विस्सत्था होथ मा माथ इमररिमि पृथविकम्पने ॥ 
यमहं अज्ज व्याकासि बृद्धो लोकं भविस्सति । 
एसो सम्मसती धम्मं पुब्बकं जिनसेवितं ।। 
तस्स सम्मसतो धम्मं बृद्धभूमि असेसतो । 
तेनायं कम्पिता पृथवी दससहस्सी सदेवके 1 ति । 


महाजनोपि तथागतस्स वचनं सृत्वा हट्टतुदटूढठो मालागन्धविकेपनं आदाय रम्मनगरा निक्वमित्वां 
बोधिसत्तं उपसंकमित्वा मालादीहि पूजेत्वा वन्दित्वा पदक्खिणं कत्वा रम्मनगरमेव पाविसि। बोधिसत्तोपि 
दसपारमियो सम्मसित्वा विरियं ददयूहं कत्वा अधिट्ढाय निसिन्नासना वृट्ठासि । तेन व्‌ ्त-- [26|| 


 बुद्धस्स वचनं सुत्वा मनो निब्बायि तावदे । 
सब्बे मं उपसंकम्म पुनपि मं अभिवन्दियु ॥ 
समादियित्वा बृद्धगुणं दद्य कत्वान मानसं । 
दीपंकरं नमस्सित्वा आसना वृटूरठहि तदा ।॥' ति । 


अथ बोधिसत्तं आसना वृट्‌ठहन्तं सकलदससहस्सचक्कवा्छे दे वता सन्निपतित्वा दिब्बेहि मालागन्धेहि 
पूजेत्वा, अय्य सुमेधतापस । तया अज्ज दीपंकरदसबलस्स पादमूरू महती पत्थना पत्थिता, सा ते अनन्तरायेन 
समिज्तु, मा ते भयं वा छम्मितत्तं वा अहोसि, सरीरे अप्पमत्तकोपि रोगो मा उप्पज्जि, खिप्पं पारमियो पूरेत्वा 
सम्मासम्बोधि पटिनृज्् । यथा पूप्फूपगफटूपगा रक्वा समये पुप्फन्ति चेव फलन्ति च तथेव त्वम्पि समयं 
अनतिक्कमित्वा खिप्पं बोधिम्‌ त्तमं फुसस्सुति आदीनि ूतिमंगलानि पयिरुदाहरिसु । एवं पयिरदाहरित्वा अत्तनो 
अत्तनो देवट्खानमेव अगमंसु । बोधिसत्तोपि देवताहि अभित्थृतो अहं दसपारमियो पूरेत्वा कप्पसतसहस्साधिकानं ‡ 
चतुच्चं असंखेय्यानं मत्थके बृद्धो भविस्सामीति विरियं दद्टृहुं कत्वा अधिटूढाय नभं अन्भुगगन्त्वा हिमवन्तमेव 
अगमासि । तेन वृत्तंः-- 


१ स्या०, रो०-अञ् जमञ्ञृपघटिटिता । २ रो०-सदा । 








जातकटु कथां 


*  “दिन्बं मानुसकं पुप्फं देवा मानुसका उभो । 
3 | समोकिरन्ति पुप्फेहि वृट्‌ठहन्तस्स आसना ॥ 
वेदयन्ति च ते सोत्थि देवा मानुसका उभो । 
महन्तं पत्थितं तुष्टं तं लभस्सु यथिच्छितं ।॥। 
सन्बीतियो विवज्जन्त्‌, सोको -रोगो विनस्सतु । 
मा ते भवत्वन्तरायो” फूस विप्पं बोधिमृत्तमं ॥ [२७ 
यथापि समये पत्तं पृप्फन्ति पृष्फिनो दुमा । 
तथेव त्वं महावीर ! बृद्धजाणेन पुप्फसि ॥ 
यथा ये केचि सम्बद्धा पूरय्‌ं दसपारमी । 
तथेव त्वं महावीर ! पूरय दसपारमी ।॥ 
यथा ये केचि सम्बद्धा बोधिमण्डम्हि बुज््रे । 
तथेव त्वं महावीर ! बुज््स्सु जिनबोधियं ॥ 
पथा ये केचि सम्बद्धा धम्मचक्कं पवत्तयुं । 
तथेव त्वं महावीर ! धम्मचक्कं पवत्तय ॥ 
पुण्णमायं यथा चन्दो परिसुद्धो विरोचति । 
तथेव त्वं पुण्णमनो वीरोच दससहस्सियं ॥ [27 | 
राहूमुत्तो यथा सुरियो तापेन अतिरोचति 1 
तथेव लोका मृच्चित्वा विरोच सिरिया तुवं 
यथाया काचि नदियो ओसरन्ति महोदधि । 
एवं सदेवका खोका ओसरन्तु तवन्तिकं । 
तेहि थृतप्पसत्थो सो“ दसधम्मे समादिय । 
ते धम्मे परिपूरेन्तो पवनं पाविसी तदा॥ ति। 

सुमेधकथा निट्‌टिता 


== 4. भा-क क 
+ 
, 


$ २ भगवा दीपङ्कुरो 
रम्मनगरवासिनोपि खो नगरं पविसित्वा बृ दढपमुखस्सं भिक्छुसंघस्स महादानं अदंसु । सत्था तेसं 
धम्मं देसेत्वा महाजनं सरणादिसु पतिदूढापेत्वा रम्मनगरम्हा निक्खमित्वा ततो उद्धम्पि यावतायुकं तिदट्ठन्तो 
सम्बं बृढधकरिच्चं कत्वा अनुक्कमेन अनुपादिसेसाय निब्बाण घातुया परिनिब्बायि । तत्थ यं वत्तव्तर तं सन्वं 
बुदढधवंसे वृत्तनयेनेव वेदितव्वं 1 वृत्तं हि तत्थ :-- 

तदा तं भोजयित्वान ससंघं लोकनायक. । 

उपगचज्छु सरणं तस्स दीपंकरस्स सत्थुनो ॥ 

सरणागमने कल्चि निवेसेसि तथागतो । 

कञ्चि पञ्चसु सीलेसु सीरे दसविधे पर ॥ 

कस्सचि देति सामन्जं चतुरो फलमृत्तमे । 

| कस्सचि असमे धम्मे देति सो पटिसम्मभिदा ॥ 

| कस्सचि वरसमापत्तियो अट्ठ देति नरासभौ । 
तिस्सो कस्सचि विज्जायो छठमिज्ञा पवेच्छति ॥ [२८ | 


य 
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१ रो०-भवतु अन्तरायो 1 २ स्या०-रो०-लोक मृञ्चितेवा । ३ स्या ° हिमवन्तं । 


ब व ^~ 1 ल. - ~. . 





दूरेनिदानं | २३ 


तेन॒ योगेन जनकायं ओवदति महामुनि । 
तेन वित्थारिकं आसि लोकनाथस्स सासनं ॥ 
महाहन्‌, उसभक्लन्धो दीपंकरसनामको । 
बहु जने तारयति परिमोचेति दुग्गति ॥ 
बोधनेय्यं जनं दिस्वा सतसहस्सेपि योजने । 
खणेन उपगन्त्वा न॒ बोधेति तं महामुनि ॥। 
पठमाभिसमयं बृद्धो कोटिसतमबोधयि । 
दूतियाभिसमये नाथो सतसहस्सं अबोधयि ॥ । ं ॥ 
यदा देवभवनम्हि बृद्धो धम्ममदेसयि । 
नवृतिकोटिसहस्सानं ततियाभिसमयो अहु ॥ [28|| 
सन्निपाता तयो आसु दीपंकरस्स सत्थुनो । 
कोटिसतसहस्सानं पठमो आसि समागमो ॥ 
पुन नारदकूटम्हि पविवेकगते जिने । 
खीणासवा वीतमला समसु सतकोटियो ॥ 
यदा वसी महावीरो सुदस्सनसिटुच्चये ।. 
नवृतिकोटिसहस्सेहि परिवारेसि तदा मृनि ॥ 
अहं तेन समयेन जंटिखो उग्गतापनो । 
अन्तदिक्व म्हि चरणो पञ्चाभिञ्जासु पारग्‌ ॥ | . 
दसबीससहस्सानं धम्माभिसमयो अहु । 
एकद्विन्नं अभिसमयो गणनातो असंखिया ॥ 
वित्थारिकं बाहुजञ्ञं इदं फीतं अहं तदा । 
दीपंकरस्स भगवतो सासनं सुविसोधितं ॥ 
चत्तारि सतसहस्सानि छटढभिजञ्जा महिद्धिका । 
दीपंकरं लोकविदु परिवारेन्ति सब्बदा ॥ 
ये केचि तेन समयेन जहन्ति मानुसं भवं । 
अप्पत्तमानसा सेखा गरहिताव भवन्ति ते ॥ 
सुपुप्फितं पावचनं अरहन्तेहि तादिहि । 
खीणासवेहि विमलेहि उपसोभति सदेवकं ॥ 
नगरं रम्मवती नाम सुदेवो नाम खत्तियो । 
सुमेधा नाम जनिका? दीपंकरस्स सत्थुनो ॥ 
दसवस्ससहस्सानि अगारमज्ज्म्हि सो वसि । 
रम्मो सुरम्मसुभो तयो पासादमृत्तमा ॥ 
तीनि सतसहस्सानि नारियो समक्कता । 


यसोधरा नाम नारी उसभक्खन्धो च अत्रजो ।। 
निमित्ते चतुरो दिस्वा हत्थियानेन निक्खमि । 


अनूनदससहस्सानि पधानं पदही जिनो ॥ 
पधानचारं चरित्वान अबुज्ज्ि मनसा मुनि । 


१ रो०-सुमेधो । २ रोऽ-जनिया। 











२४ जातकटुकथा 


धम्मचक्कं महावीरो नन्तदाये सिरीघने। 
सिरिसमूले रुचिरो अकासि तित्थियमहनं ॥ 
सुमंगलो च तिस्सो च अहेसु अग्गसावका । 
सामतो नामुपट्ठाको दीपंकरस्स सत्थुनो ॥ [२९ 
नन्दा चेव सुनन्दा च अहेसु अग्गसाविका । 
बोधि तस्स भगवतो पिप्फलीति पवुच्चति ॥ 
असीतिहत्थमुब्बेधो दीपंकरो महामुनि । 
सोभति दीपरक्खोव सालराजाव फूटिलितो ॥ 
सतसहस्सवस्सानि आय्‌ तस्स महेसिनो । 
तावता तिट्ठमानो सो तारेसि जनतं बहूं ॥ 
जोतयित्वान सद्धम्मं सन्तारेत्वा महाजनं । 
जकित्वा अग्गिक्खन्धोव निब्बृतो सो ससावको ।। 
सा चइद्धिसो च यसो तानि च पादेसु चक्करतनानि। 
सन्बं समन्तरहितं नन्‌ रित्ता सब्बसंखाराति ॥ [29] 


6 ३. भगवा कोण्डञ्ञो 


॥ 


दीपकरस्स पन भगवतो अपरभागे एकं असंखेय्यं अतिक्कमित्वा कोण्डञ्जो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि 


तयो सावकसन्निपाता अहेसु । पठमसन्निपाते कोटिसतसहस्सं, दृतिये कोटिसहस्सं, ततिये नवुतिकोटियो । तदा 


बोधिसत्तो विजितावी नाम चक्कवत्ती हृत्वा कोटिसतसहस्ससंख्यस्स बृ दपमुखस्स भिक्खुसंघस्स महादानं अदासि । 
सत्था बोधिसत्त ब द्धो भविस्ससीति व्याकरित्वा धम्मं देसेसि । सो सत्थ धम्मकथं सुत्वा रज्जं पटियादेत्वा पव्बजि । 
सो तीणि पिटकानि उग्गहैत्वा अटूठसमापत्तियो पञ्च च अभिजञ्जायो उप्पादेत्वा अपरिहीनज्ज्ञानो ब्रह्मलोके 
निन्बत्ति । कोण्डजञ्ञस्स ब्‌ स्स पन रम्मवती नाम नगरं, आनन्दो नाम खत्तियो पिता, सुजाता नाम देवी माता, 
भदो च सुभदौ च दं अग्गसावका, अनृरुद्धो नामुपट्ठाको, तिस्सा च उपतिस्सा च द्र अग्गसाविका, सालकल्याणी 
बोधि अटूटासीतिहत्ुब्बेधं सरीरं, वस्ससतसहस्सं आयुप्पमाणं अहोसि । 


दीपंकरस्स अपरेन कोण्डञ्जो नाम नायको । 
अनन्ततेजौ अमितयसो अप्पमेय्यो दुरासदोति ॥। 


§ ४. भगवा मङ्कलो 


तस्स अपरभागं एक असंखेय्यं अतिक्कमित्वा एकरस्मि येव कष्पे चत्तारो बुद्धा निव्वत्तिसु, मंगलो 
सुमनो रेवतो सोभितोति । मंगलस्स भगवतो तयो सावकसन्निपाता अहेसु । तेसु पठमसन्निपाते कोटिसतसहस्सं 
भिक्लूअहेसु । दृतिये कोटिसहस्सं, ततिये नवृति कोटियो । वेमातिकभाता किरस्स आनन्दकुमारो नवृतिकोटि- 
संखाय परिसाय सद्धि धम्मसवणत्थाय सत्थुसन्तिकं अगमासि । सत्था तस्स आनुपुव्बीकथं कथेसि । सो सद्धि 
परिसाय सह पटिसम्भिदाहि [३०] अरहत्तं पापुणि । सत्था तेसं कुटपृत्तानं पुन्बचरितं ओलोकेन्तो इदधिमय- 
पत्त चीवरस्स उपनिस्सयं दिस्वा दक्खिणहत्थं पसारेत्वा एथ भिक्खवोति आह । सब्बे तं खणं येव इद्धिमयपत्तची- 


वररा सटूठिवस्सथेरा विय आकप्पसम्पन्ना हृत्वा सत्थारं वन्दित्वा परिवारयिसु । अयमस्स ततियो सावक- 
सच्िपातौ अहोसि । 





४1 दुरेनि दानं २५ 


यथा पन अच्जेसं बृद्धानं समन्ता असीतिहत्थप्पमाणा येव सरीरप्पभा अहोसि न तस्स एवं । तस्स 
पन भगवतो सरीरप्पभा निच्चकाकं दससहस्सीलोकधातु फरित्वा अट्ठासि । रुक्खपठवीपन्बतसमुहादयो 
अन्तमसो उक्वल्ियादीनि उपादाय सुवण्णपट्‌ टपरियोनद्धा विय अहेसु । आयुप्पमाणं पनस्स नवृतिवस्ससहस्सानि 
अहोसि । एत्तकं कालं चन्दसुरियादयो अत्तनो पभाय विरोचितु नासक्खिसु । रत्तिन्दिवपरिच्छेदो न पञ्जायित्थ । 
दिवा सुरियालोकेन विय सत्ता[30 ]निच्चं बृ दालोकंनेव विचरियु।सायं पृप्फनकुसुमानं पातोव रवनसकुणादीनञ्च 
वसेन लोको रत्तिन्दिवपरिच्छेदं सल्लक्खेसि । किम्पन अञ्ञेसं बुद्धानं अयमानुभावो नत्थीति ? नो नत्थि ते 
पिहि आकंखमाना दससहस्सि वा लोकधातु ततो वा भिय्यो आभाय फरेय्य्‌। मंगलस्स पन भगवतो पुन्बपत्थ- 
कावसेन अञ्जेसं व्यामप्पभा विय सरीरप्पभा निच्चमेव दससहस्सीलोकधातु फरित्वा अट्ढासि । 


सो किर बोधिसत्तचरियकारे वेस्सन्तरसदिसे अत्तभावे टितो सपृत्तदारो वंकपव्बतसदिसे पन्बते 
वसि । अथेको खुरदाठिको नाम यक्खो महापुरिसस्स दानज्ज्ञासयतं सृत्वा ब्राह्मणवण्णेन उपसंकमित्वा महासत्तं 
दे दारकं याचि । महासत्तो ददामि ब्राह्मणस्स पृत्तकंति हट्‌ठपहट्ठो उदकपरियन्तं पटवि कम्पेन्तो द्रेपि दारकं 
अदासि 1 यक्लो चंकमणकोटियं आलम्बनफलकं निस्साय ठत्वा पस्सन्तस्सेव महासत्तस्स मूलकलापे १ विय द्र 
दारके खादि । महापुरिसस्स यक्ं ओलोकेत्वा मृखे ° विवटमत्ते अग्गिजाकं विय लोहितधारं उग्गिरमानं तस्स मुखं 
दिस्वापि कंसग्गमत्तम्पि दोमनस्सं न उप्पज्जि । सुदिनं वत मे दानन्ति चिन्तयतो पनस्स सरीरे महन्तं पीतिसोमनस्सं 
उदपादि । सो इमस्स मे निस्सन्देन अनागते इमिनाव नीहारेन रस्मियो निक्खमन्तूति पत्थनं अकासि । तस्स 
तं पत्थनं निस्साय बुद्धमृतस्स सरीरतो रस्मियो निक्खमित्वा एत्तकं ठानं फरिसु । [३१] 


अपरम्पिस्स पृव्बचरितं अत्थि । सो किर बोधिसत्तकारं एकस्स बृ द्धस्स चेतियं दिस्वा इमस्स बुद्धस्स 
मया जोवितं परिच्चजितुं वट्‌टतीति चिन्तेत्वा दण्डदीपक्वेठननियामेन सकलसरीरं वेठापेत्वा रतनमवुलं सतसह- 
स्सग्धनिकं सुवण्णपाति सप्पिस्स पूरापेत्वा तत्थ सहस्सवट्टियो जाकापेत्वा तं सीसेनादाय सकलसरीरे जाकापेत्वा 
चेतियं पदक्खीणं करोन्तो सकलरत्ति वीतिनामेसि । एवं याव अरुणुग्गमणा वायमन्तस्सापिस्स लोमकूपमत्तम्पि 
उसुमं न गण्हि । पदुमगन्भं पविट्ठकालो विय अहोसि । धम्मो हि नामेस अत्तानं रक्खेन्तं रक्खति । तेनाह भगवाः-- ` 


धम्मो हवे रक्खति धम्मचारि धम्मो सुचिण्णो सुखमावहाति । 
एसानिसंसों धम्मे सुचिण्णे न दुग्गति गच्छति धम्मचारी ॥' ति । [31 | 


इमस्सापि कम्मस्स निस्सन्देन तस्स भगवतो सरीरोभासो दससहस्सीलोकधातु फरित्वा अट्ढासि । 
तदा अम्हाकं बोधिसत्तो सुरुचि नाम ब्राह्मणो हृत्वा सत्थारं निमन्तेस्सामीति उपसंकमित्वा मधर- 
धम्मकथं सुत्वा स्वे मय्हं भिक्खं गण्हथं भन्तेति आह्‌ । ब्राह्मण ! कित्तकेहि ते भिक्खूहि अत्थोति ? कित्तका पन 
वो भन्ते | परिवारभिक्खूति आह्‌ । तदा सत्थू पठमसन्निपातो येव होति, तस्मा कोटिसतसहस्सन्ति आह । भन्ते। 
सब्बेहिपि सदधि मण्हं गेह भिक्ं गण्ट॒थाति । सत्था अधिवासेसि । ब्राह्मणो स्वातनाय निमन्तेत्वा गेहं गच्छन्तो 
चिन्तेसि-अहं एत्तकानं भिक्वूनं यागुभत्तवत्थादीनि दातु नो न सक्कोमि, निसीदनट्टानं पन कथं भविस्सतीति 
तस्स सा चिन्ता चतुरासीति योजनसहस्समत्थके ठितस्स देवरज्जो पण्डुकम्बलसिलासनस्स उण्हभावं जनेसि । 
सक्को को नखो मं इमस्मा ठाना चावेतुकामोति दिव्वचक्खुना ओरोकेन्तो महापृरिसं दिस्वा सुरुचित्राह्मणो 
बुद्धपम्‌खं भिक्ुसंघं निमन्तेत्वा निसीदनटूठानत्थाय चिन्तेति, मयापि तत्थ गन्त्वा पुञ्जे कोटठासं गहेतु वट्‌टतीति 
वड्ढकीवण्णं निम्मिणित्वा वासिफरसुहत्थो महासत्तस्स पुरतो पातुरहोसि । सो अत्थ नृखो कस्सचि भतिया 

कत्त्बन्ति आह । महापुरिसो दिस्वा कि कम्मं करिस्ससीति जाह । | 


१ रो०~मूलकलापं विय दारके । २ रो०-पुखं । 











२६ जातकदुकथा त 


मम अजाननेसिप्पं नाम नत्थि, गेहं वा मण्डपं वायो यंकारति तस्स तंकातु जानामोति। 
तेन हि मय्हं कम्मं अत्थीति। 
किं अय्याति ? 
स्वातनाय दवे कोटिसतसहस्सभिक्ख्‌ निमन्तिता, तेसं निसीदनमण्डपं करिस्ससीति ? 
अहं नाम [३२ करेय्यं सचे मे भति दातुं सक्खिस्सथाति । 
सक्खिस्सामी ताताति । 
साध्‌ करिस्सामीति गन्त्वा एकं पदेसं ओलोकेसि । दवादसतेरसयोजनप्पमाणो पदेसो कसिणमण्डलं 
विय समतको अहोसि । सो एत्तके ठाने सत्तरतनमयो मण्डपो उद्‌ठहतूति चिन्तेत्वा ओलोकेसि । तावदेव पुथवि 
भिन्दित्वा मण्डपो उट्ठहि । तस्स सोवण्णमयेसु थम्हेसु रजतमया घटका अहेसु रजतमयेसु सोवण्णमया । मणित्थ- 
म्भेसु मणिमया सत्तरतनमयेसु सत्तरतनमयाव घटका अदहेसु । ततो मण्डपस्स अन्तरन्तरे किकिणिकजालं ओलम्बतूति 
ओलोकंसि । सह ओलोकनेनेव जां ओकलम्बि, यस्स मन्दवातेरितस्स पञ्चंगिकस्सेव तुरियस्स मधूरसहो निग्ग- 
च्छति, दिव्बसंगीतवत्तनकालो विय होति । अन्तरन्तरा १ गन्धदाममालादामानि ओलम्बन्तूति चिन्तेसि।दामानि 
ओलम्बिसु । कोटिसतसहस्ससंखानं [32 ] भिक्ूनं आसनानि च आधारकानि च पठवि भिन्दित्वा उट्‌ठहन्तूति क 
चिन्तेसि । तावदेव उट्‌ठदहिसु । कोणं कोणे एकेका उदकचाटियो उट्‌ठहन्तूति चिन्तेसि । उदकचाटियो उट्ठहिसु । 
एत्तकं मापेत्व ब्राह्यणस्स सन्तिकं गन्त्वा--एहि अय्य । तव मण्डपं ओलोकेत्वा मय्हं भति देहीति आह । 
| महापुरिसो गन्तवा मण्डपं ओलोकंसि । ` ओखोकेन्तस्सेव सकलसरीरं पञ्चवण्णाय पीतिया 
| निरन्तरं टं अहोसि । अथस्स मण्डपं ओरोकेत्वा एतदहोसि-नायं मण्डपो मनुस्सभूतेन कतो । 
म्ह पन अञ्ज्ञासयं मण्हं गृणं आगम्म अद्धा सक्कभवनं उण्हुं अहोसि। ततो सक्केन देवरजञ्जा 
अथ मण्डपो कारितो भविस्सति । नखो पन मे यूत्तं एवरूपे मण्डपे एकदिवसं येव दानं दात्‌ । सत्ताहं 
| दस्सामीति चिन्तेसि । बाहिरकदानं हि कित्तकम्पि समानं बोधिसत्तानं त्‌ ट्ठि कातुं न सक्कोति। अककतसीसं 
| पन छिन्दित्वा अल्जितअक्खीनि उप्पाटेत्वा हदयमंसं वा उब्बत्तेत्वा दिन्नकाके बोधिसत्तानं चागं नीस्साय 
| तट्ठि नाम हौति। अम्हाकम्पि हि बोधिसत्तस्स सिविजातकं देवसिकं पञ्चकहापणम्मणानि विस्सज्जेत्वा 
चतुसु दारेसु मज्ज नगरं च दानं देन्तस्स तं दानं चागतुट्‌ठि उप्पादेतु नासक्खि । यदा पनस्स ब्राह्मणवण्णेन 
| आगन्त्वा सक्को देवराजा अक्खीनि याचि तदा तानि उप्पाटेत्वा ददमानस्सेव हासो उप्पज्जि । केसग्गमत्तम्पि 
चित्तं अज्जथत्तं नाम नाहोसि । एवं दानं निस्साय बोधिसत्तानं तित्ति नाम नत्थि ) तस्मा सोपि महापुरिसो सत्ताहं 
मया कोटिसतसहस्ससंखानं भिक्लूनं दानं दातु वट्टतीति चिन्तेत्वा तरिमि [३३] मण्डपे निसीदापेत्वा सत्ताहं 
गवपाणं नाम दानं अदासि। 
॥ | गवपाणन्ति महन्ते महन्ते कोलम्बे खीरस्स पूरेत्वा उद्धने आरोपेत्वा, घनपाकपक्के खीरे थोके तण्डुले 
॥ | पक्खिपित्वा, पक्कमधुसक्कराचृण्णसप्पीटि ° अभिसंखटं भोजनं वुच्चति । 
|| मनुस्सायेव पन परिविसितु नासक्िसु। देवापि एकन्तरिका हृत्वा परिविसिसु । बारसतेरसयो- 
| | जनप्पमाणं ठानम्पि भिक्खू गण्हितु नप्पहोसि येव । ते पन भिक्ख्‌ अत्तनो अत्तनो आनुभावेन निसीदिसु । 
| | परियोसानदिवसे सन्बभिक्ूनं पत्तानि धोवापेत्वा भेसज्जत्थाय सप्पिनवनीतमधुफाणितादीनि 
पूरेत्वा तिचीवरहि सद्धि अदासि । संघनवकभिक्खुना लद्धचीवरसाटका सतसहस्सग्घनका हेसु । 
| सत्था अनुमोदनं करोन्तो-जयं पुरिसो एवरूपं महादानं अदासि । को नु खो भविस्सतीति उपधा- 
रन्तो अनागतं कप्पसतसहस्साधिकानं दिन्नं असंखेय्यानं मत्थके गोतमो नाम बृद्धो भविस्सतीति दिस्वा महापुरिसं 
आमन्तेत्वा त्वं[33 |एत्तकं नाम कालं अतिक्कमित्वा गोतमो नामब्‌ द्धो भविस्ससीति व्याकासि । 


| १ रो ०-अन्तरा ।! २ रो०-पक्कं मधुसक्करं । 





द्रेनिदानं | २७ 


महापुरिसो व्याकरणं सृत्वा--अहं किर बुद्धो भविस्सामि, को मे घरावासेन अत्थो, पव्बजि- 
त्सामीति चिन्तेत्वा तथारूपं सम्पत्ति खेलपिण्डं विय पहाय सत्थ्‌, सन्तिके पब्बजित्वा बृ द्धवचनं उग्गण्डित्वा 
अभिञ्जा च समापत्तियो च निन्बत्तेत्वा आयुपरियोसाने ब्रह्मलोकं निव्वत्ति । 

मंगलस्स पन भगवतो नगरं उत्तरं नाम अहोसि । पितापि उत्तरो नाम खत्तियो । मातापि उत्तरा 
नाम । सुदेवो च धम्मसेनो च द्रं अग्गसावका । पालितो नाम उपट्‌ठाको । सीवली च असोको चद्रं अग्गसाविका । 
नागरुक्वो बोधि । अट्ठासीतिहत्थुब्बेधं सरीरं अहोसि । नवुतिवस्ससहस्सानि ठत्वा परिनिब्ब्‌तं पन तस्मि 
एकप्पहारेनेव दसचक्कवाठसहस्सानि एकन्धकारानि अहेसु । सन्बचक्कवाढेसु मनस्सानं महन्तं आरोदन- 
परिदेवनं अहोसिः-- । 

“कोण्डञ्जस्स अपरेन मंगलो नाम नायको । 
तमं लोकं निहन्त्वान धम्मोक्कमभिघारयी'' ॥ ति । 
| § ५. भगवा सुमनो | 

एवं दससहस्सीलोकधातु अन्धकारं कत्वा परिनिब्बुतस्स तस्स भगवतो अपरभागे सुमनो नाम सत्था 
उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपातं कोटिसतसहस्सं भिक्ख्‌ अहेसु । दुतियं कञ्चनपन्ब- 
तम्हि नवृतिकोटिसहस्सानि । ततियं असीतिकोटिसहस्सानि । 

तदा महासत्तो अतुलो नाम नागराजा अहोसि महिद्धिको महानुभावो । सो बृद्धो [३४ 
उप्पन्नोति सुत्वा गातिसंघपरिवृतो नागभवना निक्वमित्वा कोटिसतसहस्सभिक्खुपरिवारस्स तस्स भगवतो 
दिव्बतुरियेहि उपहारं कत्वा महादानं दत्वा पञ्चकं दुस्सयुगानि दत्वा सरणेसु पतिट्‌ठासि । 

सोपि नं सत्था अनागते ब्‌ दो भविस्ससीति' व्याकासि । 

तस्स भगवतो नगरं खेमं नाम अहोसि । सुदत्तो नाम राजा पिता । सिरिमा नाम माता। सरणा 
च भावितत्तो च अग्गसावका । उदेनो नामुपट्ठाको । सोणा च उपसोणा च अग्गसाविका । नागरुक्खो बोधि । 
नवृतिहत्थुब्बेधं सरीरं । नवुतियेव वस्ससहस्सानि आयुप्पमाणं जहोसिः-- 

““मेगलस्स अपरेन सुमनो नाम नायको । 
सन्बधम्मेहि असमो सब्वसत्तानमुत्तमो'' ।॥ ति । [84 | 
§ ६. भगवा रेवतो 

तस्स अपरभागे रेवतो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपाते गणना 
नाम नत्थि । दुतियं कोटिसतसहस्सभिक्ख्‌ अहेसु । तथा ततियं । 

तदा बोधिसत्तो अतिदेवो नाम ब्राह्मणो हत्वा सत्थ्‌ धम्मदेसनं सुत्वा सरणेसु पतिट्ठाय सिरसि 
अञ्जलि ठपेत्वा तस्स सत्थ॒नो किलेसप्पहाणे वण्णं वत्वा उत्त रासंगेन पूजं अकासि । 

सोपि नं ब॒द्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स पन भगवतो नगरं धञ्ञवती ^ नाम अहोसि । पिता विपो नाम खत्तियो । मातापि विपुला 
नाम । वरुणो च ब्रह्मदेवो च अग्गसावका । सम्भवो नाम उपटूठाको । महा च सुभदा च अग्गसाविका 
नागरुक्खोव बोधि । सरीरं असीतिहत्थुन्बेधं अहोसि। आय्‌, सट्ठिवस्ससहस्सानीतिः-- 

“सुमनस्स अपरेन रवतो नाम नायको । 
अन्‌पमो असदिसो अतुलो उत्तमो जिनो ।॥ ति । 
$ ७. भगवा सोभितो 


तस्स अपरभागे सोभितो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसच्िपाता । पठमसन्निपाति 
कोटिसतं भिक्व्‌ अहेसु । दतिये नवति कोटियो । ततिये असीति कोटियो । 





१ रो०-सुधञ जवती । 
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२८ जातकटुकथोा 


तदा बाधिसत्तो अजितो नाम ब्राह्यणो हृत्वा सत्थ, धम्मदेसनं सूत्वा सरणसु पतिट्ठाय ब्‌ ढ- 
पमुखस्स भिक्खुसंघस्स महादानं अदासि । 

सोपि नं बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स पन भगवतो नगरं सुधम्मं नाम अहोसि । पिता सुधम्मो नाम राजा । मातापि सुधम्मा 
नाम । असमो च सुनेत्तो च अग्गसावका । अनोमो नाम उपट्ढठाको । नकुला च सुजाता च अग्गसाविका । 
नागरुक्खोव बोधि । अट्ठपण्णासहत्थुब्बेधं सरीरं अहोसि, नवृतिवस्ससहस्सानि आयुप्पमाणन्तिः--[ ३५] 

`“रेवतस्स॒ अपरेन सोभितो नाम नायको । 
समाहितो सन्तचित्तो असमो अप्पटिपुग्गलो'' । ति । 


§ ८. भगवा अनोमदस्सी 


तस्स अपरभागे एक असंखेय्यं अतिक्कमित्वा एकर्मि कप्पे तयो बुद्धा निन्बत्तिसु अनोमदस्सी 
पदुमो नारदोति । 

अनोमदस्सिस्स भगवतो तयो सावकसन्निपाता । पठमे अट्‌ठभिक्खुसतसहस्सानि अहेसु । दुतिय 
सत्त । ततिये छ । तदा बोधिसत्तो एको यक्खसेनापति अहोसि महिद्धिको महानुभावो अनेककोटि [35|| 
सतसहस्सानं यक्खानं अधिपति । सो बृद्धो उप्पन्नोति सुत्वा आगन्त्वा बुद्धपम्‌खस्स भिक्खुसंघस्स महादानं 
अदासि । सत्थापि नं अनागते बुद्धो भविस्ससीति व्याकासि। 

अनोमदस्सिस्स पन भगवतो चन्दवती नाम नगरं अहोसि। यसवा नाम राजा पिता। यसोधरा 
नाम माता । निसमो च अनोमो च अग्गसावका । वरुणो नाम उपट्‌ठाको । सुन्दरी च सुमना च अग्गसाविका । 
अज्जुणरुक्खो बोधि । सरीरं अट्‌ठपञ्जासहत्थुन्बेधं अहोसि । वस्ससतसहस्सं आयूति :-- 

'सोभितस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदृत्तमो । 
अनोमदस्सि अमितयसोतेजस्सी दुरतिक्कमो'" ।॥ ति । 


9 ९. भगवा पदुमो 


तस्स अपरभागे पदूमो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता। पठमसच्निपाते 


कोटिसतसहस्सं भिक्ख्‌ अदसु । [36 दुतिये तीणि सतसहस्सानि । ततियं अग्गमके अरज्जे महावन- 
सण्डवासीनं भिक्खनं हं सतसहस्सानि । 
तदा तथागते तस्मि वनसण्डे वसन्तं बोधिसत्तो सीहो हृत्वा सत्थारं निरोधसमापत्ति समापन्नं 
दिस्वा पसन्नचित्तो वन्दित्वा पदक्खिणं कत्वा पीतिसोमनस्सजातो तिक्त्त्‌, सीहनादं नदित्वा सत्तां ब॒द्धा- 
रम्मणपीति अविजहित्वा पीतिसुखेनेव गोचराय अपक्कमित्वा जीवितपरिच्चागं कत्वा पयिरपा- 
समानो अट्ठासि । 
सत्था सत्ताहच्चयेन निरोधा व्‌ ट्ठितो सीहं ओलोकेत्वा भिक्खूसंघेपि चित्तं पसादेत्वा संघं 
वन्दिस्सतीति भिक्सुसंघो आगच्छतूति चिन्तेसि । भिक्व्‌ तावदेव आगमिसु। सीहो संघे चित्तं पसादेसि । 
सत्था तस्स मनं ओलोकेत्वा अनागते ब्‌ ढो भविस्ससीति' व्याकासि । 
पदुमस्स पन भगवतो चम्पक नाम नगरं अहोसि। असमो" नाम राजा पिता। मातापि 
असमा नाम । सालो च उपसाखो च अग्गसावका। वरुणो नामुपट्ठाको । रामाच सुरामा च अग्ग- 
साविका । सोणरुक्खो नाम बोधि । अट्‌ठपण्णासहत्थुब्बेधं सरीरं अहोसि । आयु वस्ससतसहस्सन्तिः-- 
'अनोमदस्सिस्स अपरेन सम्बद्धो दिपदुत्तमो । 
पुमो नाम नामेन असमो अप्पदटिपुग्गलो'' ।। ति । | ३६ 





१ रो०-पदृूमो ! २  सो०-उपरामा । 


५ 





दुरेनिदानं २९ 


6 १०. भगवा नारदो 


तस्स अपरभागे नारदो नाम सत्था उदपादि। तस्सापि तयो सावकसन्निपाता। पठमसन्निपातं 
कोटिसतसहस्सभिक्ल्‌ अहेसु । दुतिय नवतिकोटिसहस्सानि १ । ततिये असीतिकोटिसहस्सानिः । 

तदा बोधिसत्तो इसिपन्बज्जं पन्बज्जित्वा पञ्चसु अभिञ्जासु अट्ठसु च समापत्तीसु वसी हृत्वा 
बुद्धपमृखस्स संघस्स महादानं दत्वा चन्दनेन पूजं अकासि । ` 

सोपि नं अनागते बद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स भगवतो धञ्जवती नाम नगरं अहोसि। सुदेवोऽ नाम खत्तियो पिता । अनोमा नाम 
माता। भदसारो च जितमित्तो च अग्गसावका। वासेट्ढठो नामूपट्ठाको । उत्तरा च फष्गुणी च 
अग्गसाविका। महासोणसक्लो नाम बोधि) सरीरं अट्‌ठासीतिहत्थुब्बेधं अहोसि । नवृतिवस्स- 
सहस्सानि आयूतिः-- 

"पदुमस्स अपरेन ` सम्बुद्धो दिपदृत्तमो । 
नारदो नाम नामेन असमो अप्पटिपुग्गलो'' ॥ ति । 


§ ११. भगवा पदुमुत्तरो । 


नारदबृद्धस्स अपरभागे इतो सतसहस्सकप्पमत्थके एकस्मि कप्ये एकोव पदुमृत्तरवुद्धो नाम 
उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता। पठमे कोटिसतसहस्सभिक्व्‌ अहेसु । दुतिये वे भारपनब्बते 
नवृतिकोटिसहस्सानि । ततिये असीतिकोटिसहस्सानि । 
तदा बोधिसत्तो जटिलो नाम महारट्षियो हूत्वा बुद्धपमुखस्स संघस्स तिचीवरदानं अदासि । 
सोपि नं अनागते बृ द्धो भविस्ससीति व्याकासि । 
पदुमुत्तरस्स पन भगवतो कारे तित्थिया नाम नाहेसु । सब्ब दे वमनुस्सा नं बृद्धमेव सरणं 
अगमंसु । तस्स नगरं हंसवती नाम अहोसि । पिता आनन्दो नाम खत्तियो । माता सुजाता नाम । देवलो च 
सुजातो च अग्गसावका। सुमनो नाम उपट्ठाको। अमिता च असमा च अग्गसाविका। सालरुक्खो च 
बोधि । सरीरं अट्ढासीतिहत्थुब्बेधं अहोसि। सरीरप्पभा समन्ततो द्वादसयोजनानि गण्ड । वस्स- 
सतसहस्सं आयूतिः-- 
“नारदस्स  अपरेन सम्बद्धो दिपदृत्तमो । 
पदुमृत्तरो नाम जिनो अक्खोन्भो सागरूपमो ` ॥ ति । 


§ १२. भगवा सुमेधो 


| तस्स अपरभागे तिसकप्पसतसहस्सानि अतिक्कमित्वा सुमेधो सुजातो चाति एकर्मि कष्पे दे 

बृद्धा निव्बत्तिसु । 

सुमेधस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसच्निपाते सुदस्सननगरं कोटिसतं खीणासवा. अहेसु । 
दुतिये नवृति कोटियो । ततिये असीति कोटियो । तदा बोधिसत्तो उत्तरो नाम [३७ | माणवो हृत्वा 
निददहित्वा ठपितं येव [37] असीतिकोटिधनं विस्सज्जेत्वा बृद्धप्मुखस्स संघस्स महादानं दत्वा धम्मं सृत्वा 
सरणेसु पतिट्ठाय निक्खमित्वा पञ्वजि । | 

सोपि नं अनागते बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

सुमेधस्स भगवतो सुदस्सनं नाम नगरं अहोसि । सुदत्तो नाम॒ राजा पिता । मातापि सुदस्सना 
नाम। सरणो च सब्बकामो च द्वे अग्गसावका। सागरो नाम उपट्ठाको। रामाच सुरामाचद् 
अग्गसाविका । महानीपसक्खो बोधि । सरीरं अट्ठासी तिहत्थुब्बेधं अहोसि। आयु नवृतिवस्ससहस्सानीति । 


१ रो०-नवुतिकोटिसतसहस्सानि । २ रो ०-असौतिकोटिसतसहस्सानि । ३ रो०-सुमेधो । 





३० जातकदटुकथा 


“पदुमृत्तरस्स अपरेन सुमेधो नाम नायको । 
दुरासदो उग्गतेजो सन्बलोकुत्तमो मुनी ॥ ति । 


$ १३. भगवा सुजातो 


तस्स अपरभागे सुजातो नाम सत्था उदपादि.1 तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसच्निपाते 
सट्टिभिक्खुसहस्सानि अहेसु । तियं पञ्ञ्यासं । ततियं चत्तारीसं । 

तदा बोधिसत्तो चक्कवत्ती राजा हृत्वा "बुद्धो उप्पन्नोति' सुत्वा उपसंकमित्वा धम्मं सृत्वा 
बुद्धपम्‌खस्स संघस्स सदधि सत्तहि रतनेहि चतुमहादीपरज्जं दत्वा सत्थुसन्तिकं पन्वजि । सकलरट्ठवासिनो 
रटटपादं गहैत्वा आरामिककिच्चं साधेन्ता बद्धपमुखस्स संघस्स निच्चं महादानं अदसु । सोपिनें' 
सत्था व्याकासि। 

तस्स भगवतो नगरं सुमंगरं नाम अहोसि । उग्गतो नाम राजा पिता। पभावती नाम माता। 
सुदस्सनो च देवो च अग्गसावका । नारदो नाम उपट्ठाको । नागा च नागसमाला च अग्गसाविका। 
महावेणसक्खो बोधि । सो किर मन्दच्छिदो घनक्वन्धो उपरि माहासाखाहि मोरपिञ्जकलापो विय 
विरोचित्थ । तस्स भगवतो सरीरं पेण्णासहत्थब्बेधं अहोसि । आय्‌, नवृतिवस्ससहस्सानीतिः-- 

““तत्थेव मण्डकप्पम्हि सुजातो नाम नायको । 
सीहहन्‌ सभक्खन्धो अप्पमेय्यो दुरासदो ॥' ति । 


6 १४. भगव पियदस्सी 


तस्स अपरभागे इतो अट्ठारसकप्पसतमत्थकं एकस्मि कप्पे पियदस्सी अत्थदस्सी धम्मदस्सीति तयो 
ब्‌ द्वा निव्वत्तिसु । 
पियदस्सिस्सपि तयो सावकसन्निपाता । पठमे कोटिसतसदहस्सं भिक्ख्‌ अदसु । दृतिये नवृतिको- 
टियो । ततिये असीतिकोटियोति । 
तदा बोधिसत्तो कस्सपो नाम माणवो तिण्णं वेदानं पारं गतोव हृत्वा सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा 
कोटिसतसहस्सधनपरिच्चागेन [38] संघारामं कारेत्वा सरणेसु च सीलेसु च पतिट्ठासि । 
अथ नं सत्था अट्टारसकप्पसतच्चयेन बद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 
तस्स भगवतो अनोमं नाम नगरं अहोसि । पिता सुदिन्नो नाम राजा। 
माता चन्दा नाम । पालितो च [३८] सनव्वदस्सी च॒ अग्गसावका । सोभितो नामुपटूढाको । सुजाता च 
धम्मदिन्ना च अग्गसाविका । पियंग्‌ रुक्ो बोधि । सरीरं असीतिहत्थुन्बेधं अहोसि । नव्‌तिवस्ससहस्सानि 
आय्‌तिः- 
। ““सुजातस्स अपरेन सयम्भ्‌ लोकनायको । 
दुरासदो असमसमो पियदस्सि महायसो ।। ति । 


§ १५. भगवा अत्थदस्सो 


तस्स अपरभागे अत्थदस्सी नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठटमे अटूटनवृति 
भिक्खसतसहस्सानि अटेसु । दुतिय अटूठासीतिसतसहस्सानि । तथा ततिये । 

तदा बोधिसत्तो सुसीमो नाम महिद्धिकतापसो हृत्वा देवलोकतो मन्दारवपृप्फछत्तं आहरित्वा 
सत्थारं पूजसि । 

सोपि नं बद्धो भविस्ससीति व्याकासि। 

तस्स भगवतो सोभितं नाम नगरं अहोसि । सागरो नाम राजा पिता। सुदस्सना नाम माता । सन्तो 
च उपसन्तो च अग्गसावका । अभयो नामृपट्ढाको । घम्मा च सुधम्मा च अग्गसाविका.। चम्पकस्क्खो बोधि । 


व) 


१ रो -सोपि तं व्याकासि । 











दू रेनिदानं ३१ 


सरीरं असीतिहत्थुब्बेधं अहोसि । सरीरप्पभा समन्ततो सब्बकालं योजनमत्तं फरित्वा अट्ठासि । आयु वस्सस- 
तसहस्सन्तिः 





““तत्थेव मण्डकप्पम्हि अत्थदस्सी नरासभो । । 
महातमं निहन्त्वान पत्तो स्ब्बोधिम्‌त्तम'' । न्ति । 


6 १६. भगवा धम्मदस्सी 


तस्स अपरभागे धम्मदस्सी नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पटठमे कोटिसतं 
भिक्ख्‌ अहेसु । दृतिये सत्ति कोटियो । ततिये असीति कोटियो । तदा बोधिसत्तौ सक्को देवराजा हृत्वा 
दिब्बगन्धपुप्फेहि च दिव्वतुरियेहि च पूजं अकासि । 

सोपि नं व्याकासि । 

तस्स भगवतो सरणं नाम नगरं अहोसि। पिता सरणो नाम राजा । माता सुनन्दा नाम । 
पदुमो च फ़स्सदेवो च अग्गसावका । सुनेत्तो नामुपटूठाको । खेमा च सव्वनामा च अग्गसाविका। रत्तकुर- 
वकरक्खो बोधि बिम्बिजालो तिपि व्‌च्चति। सरीरं पनस्स असीतिहत्थुब्बेधं अहोसि । ` वस्ससतसहस्सं 
आयूतिः-- 

““तत्थेव मण्डकप्पम्हि धम्मदस्सि महायसो । 
तमन्धकारं विधमेत्वा अतिरोचति सदेवके" ॥ ति । [39|| 


6 १७. भगवा सिद्धत्थो 


तस्स अपरभागे इतो चतृनवृतिकप्पमत्थके एकस्मि कप्पे एकोव सिद्धत्थो नाम बद्धो उदपादि । 
तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपातं कोटिसतसहस्सं भिक्ख्‌ अहेसु । दुतिय नवृति कोटियो । ततिये 
असीति कोटियो । 

तदा बोधिसत्तो उग्गतेजो अभिञ्जाबलसम्पन्नो मंगलो नाम तापसो हूत्वा महाजम्बुफलं आह- 
रित्वा तथागतस्स अदासि । 

सत्था तं फलं परिभ्‌ज्जित्वा चतुनवृतिकप्पमत्थके बुद्धो भविस्ससीति [३९| बोधिसत्तं व्याकासि । 

तस्स भगवतो नगरं वेभारं नाम अहोसि। पिता जयसेनो नाम राजा। माता सुफस्सा नाम। 
सम्बहुलो च सुमित्तो च अग्गसावका । रेवतो नामु पट्ठाको । सीवी च सुरामा च अग्गसाविका । कणिकार- 
सुक्खो बोधि । सरीरं सट्रिहत्थुब्बेधं अहोसि । वस्ससतसहस्सं आयूतिः-- 

““धम्मदस्सिस्स अपरेन सिद्धत्थो नाम नायको । 
निहनित्वा तमं सव्वं सुरियोवन्भृगतो यथा". ॥ ति । 


§ १८. भगवा तिस्सो 


तस्स अपरभागे इतो द्वानव्‌ तिकप्पमत्थके तिस्सो एुस्सोति एकस्मि क्पे द्र बुद्धा निव्वत्तिसु । ` 

तिस्सस्स भगवतो तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपातं भिक्खूनं कोटिसतं अहोसि । दृतिये नवृति 
कोटियो । ततिये असीति कोटिको । 

तदा बोधिसत्तो महाभोगो महायसो सुजातो नाम खत्तियो हृत्वा इसिपन्बज्जं पव्बजित्वा महिद्धिक- 
भावं पत्वा ब्‌ द्धो उप्पन्नोति सुत्वा दिव्वं मन्दारवपदुमं पारिच्छत्तकपुष्फानि च आदाय चतुपरिसमज्छे गच्छन्तं 
तथागतं पूजेसि, आकासे पृप्फवितानं अकासि । 

सोपि नं सत्था इतो दवे नवृतिकप्पे बद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स भगवतो खेमं नाम नगरं अहोसि । पिता जनसन्धो नाम खत्तियो । माता पदमा नाम । 
ब्रह्मदेवो च उदयो च अग्गसावका । सम्भवो नामुपटूठाको । स्सा च सुदत्ता च अग्गसाविका । असनसरुक्खो 
बोधि । सरीरं सट्टिहत्थूब्ेधं अहोसि । वस्ससतसहस्सं आयूतिः-- 





का त. १. 


२२ जातकटुकथा 


` सिद्धत्थस्स  अपरेन असमो अप्पदटिपुग्गलो । 
अनन्तसीलो अमितयसो तिस्सो लोकगगनायको" । ति । 


$ -१९. भगवा फूस्सो 


तस्स अपरभागे एुस्सो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपाते सट्‌- 
ठिभिक्ख॒सतसहस्सानि अहेसु । दुतिय पण्णास, ततिये हत्तिस । 

तदा" बोधिसत्तो विजितावी नाम खत्तियो हत्वा महारज्जं पहाय सत्थुसन्तिके पन्बजित्वा | 
तीणि [40 | पिटकानि उग्गहेत्वा महाजनस्स धम्मकथं कथेसि । सीर्पारमि च पूरसि । 

सोपिनं बृद्धो तथेव व्याकासि। | 

तस्स भगवतो कासि नाम नगरं अहोसि। जयसेनो नाम राजा पिता। सिरिमा नाम माता। 
सुरक्खितो च धम्मसेनो च अग्गसावका । सभियो नामुपट्ठाको । चाला च उपचाला च॒ अग्गसाविका । 
आमलकर्क्खो बोधि । सरीरं अट्ठपण्णासहत्न्बेधं अहोसि । नव्‌तिवस्ससहस्सानि आयूतिः-- 

' तत्थेव मण्डकप्पम्हि अहु सत्था अनृत्तरो । 
अनूपमो असमसमो एस्सो लोकम्गनायको'' ।। ति 1 [४०] 


6 २०. भगवा बविषस्सी 


तस्स अपरभागं इतो एकनवृतिकप्पे विपस्सी नाम भगवा उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । 
पठमसन्निपातं अटूठसट्‌ठि भिक्खुसतसहस्सं अहोसि । दूतिये एकसतसहस्सं । ततिये असीति सहस्सानि । 

तदा बोधिसत्तो महिदधिको महानुभावो अतुलो नाम नागराजा हूत्वा सत्तरतनखचितं सोवण्णमयं 
पीठं भगवतो अदासि । 

सोपि नं इतो एकनवृतिकप्प बुद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स भगवतो बन्धुमती नाम नगरं अहोसि। बन्धुमा नाम खजा पिता। बन्धुमती नाम माता। 
खण्डो च तिस्सो च अग्गसावका । असोको नामुपट्ठाको । चन्दा च चन्दमित्ता च अग्गसाविका । पाटलीरक्खो 
बोधि । सरीरं असीतिहत्थुब्बेधं अहोसि । सरीरप्पभा सदा सत्तयोजनानि फरित्वा अट्ठासि । असीतिवस्स- 
सहस्सानि आयूतिः-- 
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` फस्सस्स  अपरेन सम्बद्धो दिपदृत्तमो । 
विपस्सी नाम नामेन लोके उप्पज्जि चक्ख॒मा ।।"' ति । 
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6 २१. भगवा सिखी 


तस्स अपरभागं इतो एकतिसे कप्पे सिखी च वेस्सभ्‌ चाति दव बुद्धा अहेसु । 

सिखिस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपाते भिक्खुसतसहस्सं अहोसि । दृतिये असीति- 
सहस्सानि । ततिये सत्तति । 

तदा बोधिसत्तो अरिन्दमो नाम राजा हृत्वा बद्वपमुखस्स संघस्स सचीवरं महादानं पवत्तेत्वा 
सत्तरतनपतिमण्डितं हत्थि रतनं दत्वा हत्थिप्पमाणं कत्वा कप्पियभण्डं अदासि । 

सोपि नं इतो एकतिसे कप्पे बृद्धो भविस्ससींति व्याकासि । 

तस्स पन भगवतो अरुणावती नाम नगरं अहोसि। अरुणो नाम खत्तियो पिता। पभावती नाम 
माता । अभिभू च सम्हवो च अग्गसावका । खेमंकरो नामुपट्ठाको । मखिला च पदुमा च अग्गसाविका । पुण्डरी- 
करुक्खो बोधि [41 | सरीरं सत्ततिसहत्थुन्बेधं अहोसि । सरीरप्पभा योजनत्तयं फरित्वा अट्ढासि । सत्ततिस- 
वस्ससहस्सानि आय्‌तिः-- 

"विपस्सिस्स  अपरेन सम्बुद्धो दिपदुत्तमो । 
सिखिह्‌.वयो नाम जिनो असमो अप्पटिपुग्गलो ॥* ति । 
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५ दुरेनि दानं ३३ 
§ २२. भगवा वेस्सभ्‌ 


तस्स अपरभागे वेस्सम्‌ नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपाते असीति- 
भिक्व्‌ सतसहस्सानि अहेसु , दुतिय सत्तति, ततिये सट्टि । 

तदा बोधिसत्तो सुदस्सनो नाम राजा हृत्वा बुद्धपमुखस्स संघस्स सचीवरं महादानं दत्वा तस्स 
सन्तिके पव्बजित्वा आचारगुणसम्पन्नो बुद्धरतने चित्तिकारपीतिबहुलो अहोसि । सोपि नं भगवा इतो एकतिसे 
कप्पे बुद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स पन भगवतो अनूपमं नाम नगरं अहोसि । सृप्पतीतो नाम[४१ राजा पिता । यस्तवती नाम माता । 
सोणो च उत्तरो च अग्गसावका। उपसन्तो नाम उपट्ठाको । दामा च समाला च अग्गसाविका। सालरुक्खो 
बोधि । सरीरं सट्टिहत्थब्बेधं अहोसि । सट्ठिवस्ससहस्सानि आयूतिः-- 
“'तत्थेव मण्डकप्पम्हि असमो अप्पटिपुगगलो । 
वेस्सभ्‌ नाम नामेन लोकं उप्पज्जि सो जिनो ॥'' ति । 


6 २३. भगवा कक्सन्धो 

तस्स अपरभागे इमस्म कप्पे चत्तारो बुद्धा निव्वत्ता--ककूसन्धो, कोणागमणो, कस्सपो, अम्हाकं 
भगवाति । 

ककुसन्धस्स भगवतो एकोव सन्निपातो । तत्थ चत्ताठीसं भिक्खुसहस्सानि अहेसु । 

तदा बोधिसत्तो खेमो नाम राजा हृत्वा बुद्धपमुखस्स संघस्स सपत्तचीवरं महादानञ्चेव अजञ्ज- 
नादि भेसज्जानि च दत्वा सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा पव्बजि । 

सोपि नं सत्था व्याकासि। ककुसन्धस्स पन भगवतो खेमं नाम नगरं अहोसि। अग्गिदत्तो नाम 
ब्राह्मणो पिता। विसाखा नाम ब्राह्मणी माता। विधुरो च संजीवो च अग्गसावका । बुद्धिजो नाम उपट्ठाको । 
सामा च चम्पका च अग्गसाविका । महासिरीसरुक्वो बोधि । सरीरं चत्ताीसत्थुब्बेधं अहोसि । चत्ताकीसं वस्स- 
सहस्सानि आयूतिः--- 

“““वेस्सभुस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदृत्तमो । 

ककुसन्धो नाम नामेन अप्पमेय्यो दुरासदो ।। ति । 


§ २४. भगवा कोणागमणो 


तस्स अपरभागे कोणागमणो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि एको सावकसच्निपातो । तत्थ तिस. 
भिक्वसहस्सानि अदहेसु' । तदा बोधिसत्तो पञ्बतो नाम राजा हत्वा अमच्चगणपरिवुतो सत्थुसन्तिकं गन्त्वा 
धम्मदेसनं सुत्वा बुद्धपमुखं भिक्ुसंघं निमन्तेत्वा महादानं पवत्तेत्वा पत्तुण्णं चीनपट्टं कोसेय्यं कम्बलं 
दुकूलानि चेव सुवण्णपट्टकं दत्वा सत्थुसन्तिकं पन्बजीौ । 

सोपि नं व्याकासि। 

तस्स भगवतो सोभवती नाम नगरं अहोसि । यज्ञदत्तो नाम ब्राह्मणो पिता। उत्तरा नाम 
ब्राह्मणी माता। भीयसो च उत्तरो च अग्गसावका। सोत्थिजो नामुपट्ठाको । समुदा च उत्तरा च अग्ग- 
साविका । उदुम्बरस्क्खो बोधि। सरीरं तिसतिहत्थुब्बेधं अहोसि । तिसवस्ससहस्सानि आयूतिः-- 

“ककुसन्धस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदृत्तमो । 
कोणागमणो नाम जिनो खोकजेटठो नरासभो ।' ति । 


§ २५. भगवा कस्सपो 


तस्स अपरभागे कस्सपो नाम सत्था लोके उदपादि। तस्सापि एको सावकसन्निपातो । तत्थ 
वीसतिभिक्खुसहस्सानि अहेसु । 
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३४ जातकदटुकथा 


तदा बोधिसत्तो जोतिपालो नाम माणवो हृत्वा [४२] तिण्णं वेदानं पारग्‌ भूमियं च अन्तदिक्े 
च पाकटो घटीकारस्स कुम्भकारस्स मित्तो अहोसि । सो तेन सदधि सत्थारं उपसंकमित्वा घम्मकथं सृत्वा 
पन्बजित्वा आरद्वविरियो तीणि पिटकानि उग्गहेत्वा वत्तावत्तसम्पत्तिया बुद्धसासनं सोभेसि । 

सोपि नं सत्था व्याकासि । 

तस्स भगवतो जातनगरं बाराणसी नाम अहोसि । ब्रह्मदत्तो नाम ब्राह्मणो पिता । धनवती नाम 
ब्राह्मणी माता । तिस्सो च भारद्वाजो च अग्गसावका । सन्वमित्तो नाम उपटूठाको । अनुला च उरूवेला च 
अग्गसाविका । निग्रोधरुक्लो बोधि । सरीरं वीसतिहत्थुत्बेधं अहोसि । वीसतीवस्ससहस्सानि आयूतिः-- 

“कोणागमणस्स अपरेन सभ्बद्धो दिपदृत्तमो । 
कस्सपो नाम सो जिनो धम्मराजा पभंकरो ।'' ति । 


6 २६. सब्बे बुद्धा 


यस्मि पन कप्पे दीपंकरदसबलो उदपादि तस्मि अञ्ञेपि तयो ब्‌ द्धा अहेसु । तेसं सन्तिका बोधि- 
सत्तस्स व्याकरणं नत्थि, [48] तस्मा ते इध न दस्सिता । अट्ठकथायं पन तम्हा कप्पा पट्ठाय सन्वेपि बुद्ध 
दस्सेतु इदं वृत्तः-- 
"'तण्टंकरो मेधंकरो अथोपि सरणंकरो । 
दीपंकरो च सम्बद्धो कोण्डञ्जो दिपदुत्तमो ॥ 
मंगलो च सुमनो च रेवतो सोभितो मुनि । 
अनोमदस्सी पदुमो नारदो पदुमृत्तरो ॥ 
सुमेधो च सुजातो च पियदस्सी महायसो । 
अत्थदस्सी धम्मदस्सी सिद्धत्थो लोकनायको ।\ 
तिस्सो फूस्सो+ च सम्बुद्धो विपस्सी सिखी वेस्सभू-। 
ककुसन्धो कोणागमणो कस्सपो चापि नायको ॥ 
एते अहेसुः सम्बुद्धा वीतरागा समाहिता । 
सतरंसीव उप्पन्ना महातमविनोदना । 
जकित्वा अग्गिक्छन्धाव निन्बता ते ससावका।' ति। 


§ २७. कताभिनीहारानं बोधिसत्तानं आनिसंसा 


तत्थ अम्हाकं बोधिसत्तो दीपंकरादीनं चतुवीसतिया बुद्धानं सन्तिके अधिकारं करोन्तो कप्पसत- 
सहस्साधिकानि चत्तारि असंखेय्यानि आगतो । कस्सपस्स पन भगवतो ओरभागे ठपेत्वा इमं सम्मासम्बुद्धं अञ्जो 
बद्धो नाम नत्थि । इति दीपंकरादीनं चतुवीसतिया बुद्धान सन्तिकं लद्धव्याकरणो पन बोधिसत्तो येन पन तेन-- 
“मनुस्सत्तं लिगसम्पत्ति हेतु सत्थारदस्सनं । - 
पन्बज्जा गुणसम्पत्ति अधिकारो च छन्दता ॥ 
अदटूटधम्मसमाधाना अभिनीहारो समिज्क्षती ।।'' ति । [४३ 
इमे अट्ठ धम्मे समोधानेत्वा दीपंकरपादम्‌ले कताभिनीहारेन “हन्द बुद्धकरे धम्मे विचिनामि इतो- 
चितो'' ति उस्साहं कत्वा “विचिनन्तो तदा दक्र पठमं दानपारमि' न्ति दानपारमितादयो बुद्धकारकधम्मा 
दिट्ठा। ते पूरेन्तो याव वेस्सन्तरत्तभावा आगमि। आगच्छन्तो च : ये ते कताभिनीहारानं बोधिसत्तानं 
आनिसंसा संवण्णिताः-- 


१ स्या०-पुस्सोऽ । २ रो०-व) 
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“एवं सब्बंगसम्पन्ना बोधिया नियता नरा । 
संसरं दीघमद्धानं कप्पकोटिसतेहिपि ॥ 
अवीचिम्हि न उप्पज्जन्ति तथा लोकन्तरेसु च । 
निज्जामतण्हा खुप्पिपासा न होन्ति कालकञ्जका ! ॥। 

न होन्ति खृहका पाणा न उप्पज्जन्तापि दुग्गति । 
जायमाना मनुस्सेसु जच्चन्धा न भवन्ति ते ॥ [44 | 
सोतवेकल्कता नत्थि न॒ भवन्ति मृगपक्खिका । 
इत्थिभावं न गच्छन्ति उभतोव्यञ्जनपण्डका ॥ 

न भवन्ति परियापन्ना बोधिया नियता नरा । 
मृत्ता आनन्तरिकेहि सब्बत्थ सुद्धगोचरा ॥ 
मिच्छादिट्टि न सेवन्ति कम्मकिरियदस्सना । 
वसमानापि सग्गेसु असजञ्जञ' न उपपज्जरे ॥ 
सुद्धावासेसु देवेसु दहतु नाम न विज्जति । 
` नेक्लम्मनिन्ना सप्पुरिसा विसंयुत्ता भवाभवे । 
चरन्ति लोकत्थचरियाय पूरेन्ता सव्वपारमी ।।' ति । 


§ २८. पारभियो पूरेसि 


( १. दानपारमी ) 
ते आनिसंसे अधिगन्त्वाव आगतो । पारमियो पूरेन्तस्स चस्स अकित्तिब्राह्मणकाले, संख- 
ब्राह्मणकारे, धनञ्जयराजकाले, महासुदस्सनकारे, महागोविन्दकाले, निमिमहाराजकाले, चन्दकुमारकाले, 
विसग्हसेटयिकारे, सिविराजकाले, वेस्सन्तरकालेति दानपारमिताय पूरितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि । 
एकन्तेन पनस्स ससपण्डितजातकेः-- 
“भिक्खाय उपगतं दिस्वा सकत्तानं परिच्चजि । 
दानेन मे समो नत्थी एसा मे दानपारमी।)'' ति। 
एवं अत्तपरिच्चागं करोन्तस्स दानपारमिता परमत्थपारमिता नाम जाता। 


(२. सीलपारमी ) 
तथा सीलवनागराजकाले, चम्पेय्यनागराजकाके, भूरिदत्तनागराजकाले, छदन्तनागराजकाले, 
` जयदिस [४४] राजस्स पृत्तअलीनसत्तुकुमारकालेतिर सीरपारमिताय परिपूरितत्तभावानं परिमाणं नाम 
नत्थि । एकन्तेन पनस्स संखपालजातकंः-- 
9 ““सूलेहि विज्जयन्तेपि3 कोट्टयन्तेपि सत्तिहि । 
भोजपुत्ते न कुष्पामि एसा मे सीपारमी ।\'' ति । 
एवं अत्तपरिच्चागं करोन्तस्स सीरपारमिता परमत्थपारमी नाम जाता । 
(३. नेक्म्मपारमी ) + 
तथा सोमनस्सकूमारकाके, हत्थिपालकुमारकाले, अयोघरपण्डितकाकेति महयरज्जं पहाय नेक्वम्म- 
` पारमिताय पूरितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि। एकन्तेन पनस्स चूछसृतसोमजातकेः--[ 45 | 





१ स्था०-कालकल्जिका । २ स्या०-जयदिस्सराजपुक्तकाले अलीनसत्तकुमारकाकेति । ३ रो ०-सुलेहीपि 
विज्क्ञयन्तो । ४ रो०-एस । 


व रि क के ~ ~ = 
"` प 





| 
| ३६ जातकटुकथा 
। 
| 


"“महारज्जं हत्थगतं खेरुपिण्डं व॒ छड्डयि । 
चजतो न होति रुग्गनं एसा मे नेक्वम्मपारमी ।।'' ति । 
एवं निस्सगताय रज्जं छडडेत्वा निक्वमन्तस्स नेक्वम्मपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 
॥ (४. पञ्ञापारमी) 
तथा विधरपण्डितकाले, महागोविन्दपण्डितकाले, कुदालपण्डितकाले, अरकपण्डितकाले, बोचिप- । 
। रिव्बाजककाके, महोसधपण्डितकारेति, पञ्जापारमिया पूरितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि । एकन्तेन 
॥ पनस्स सत्तभत्तजातके ^ सेनकपण्डितकाठेः-- 
| पञ्जाय विचिनन्तोहं ब्राह्मणं मोचयि दुखा । 
| । पञ्ञाय मे समो नत्थि एसा मे पञ्जपारमी ।॥।' ति । 
| अन्तोहस्तगतं सप्पं दस्सेन्तस्स पञ्ञापारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


(५. विरियपारमी ) 
॥ तथा विरियपारमितादीनम्पि प्रितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि। एकन्तेन पनस्स 
| । महाजनकजातकेः-- 
“अतीरदस्सी जलमज्ञ्े हता सब्बेव मानुसा । 
चित्तस्स अजञ्जथा नत्थि एसा मे विरियपारमी ।।'` ति । 
एवं महासमुदे तरन्तस्स विरियपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


(६. खन्तिपारमो ) 


¶| खन्तिवादजातकेः-- 
॥ अचेतनं व कोटटेन्ते तिण्टेन फरसुना मम । 
| कासिराजे न कुप्पामि एसा मे खन्तिपारमी ।। '' ति । 
| | एवं अचेतनभावेन विय महादुक्खं अधिवासेन्तस्स खन्तिपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 
| क (७. सच्चपारमी ) 
{` महासुतसोमजातकेः-- 


| “सच्चवाचं अनुरक्खन्तो चजित्वा मम जीवितं । 
|  मोचयि एकसतं खत्तिये एसा मे सच्चपारमी ।।'* ति । [४५] 
| एवं जीवितं चजित्वा सच्चमनुरक्खन्तस्स सच्वपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 
| | (८. अधिद्ानपारमी) 
| मृगपक्वजातकेः-- 
| “माता पितानमेदेस्सा नपि मे देस्सं महायसं। 
सन्बजञ्जुतं पियं मय्हं तस्मा वतमधिट्ठहि।।' न्ति । 
| एवं जीवितम्पि चजित्वा वतं अधिट्‌ठहन्तस्स अधिट्‌ ठानपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 
॥ि (९. मेत्तापारमी ) 
| एकराजजातकः-- 
( “न मं कोचि उत्तसति नपिहं भायामि कस्सचि । 
4 | मेत्ताबलेनुपत्थद्धो रमामि पवने सदा॥" ति । 
एवं जीवितम्पि अनवलोकेत्वा मेत्तायन्तस्स मेत्तापारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


` --- 


| १ सततुभत्त... । 
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( १०. उपेक्खापारमो ) 


लोमहंसजातकः-- 
““सुसाने सेय्यं कप्पेमि छवदट्‌ठि? उपधाय । 
गोमण्डला उपगन्त्वा रूपं दस्सेन्तनप्पकं ।। न्ति । 
एवं गामदारकेसु निटटुभनादीहि चेव मालागन्धृपहा रादीहि च सुखदुक्खं उप्पादेन्तेसुपि उपेक्खं 
अनतिवत्तन्तस्स उपेक्वापारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 
अयमेत्थ संखेपो । वित्थारतो पनेस अत्थो चरियापिटकतो गहेतब्बो । एवं . पारमियो पूरेत्वा 
वेस्सन्तरत्तभावे ठितोः-- 
अचेतनायं पठवी अविजञ्जाय सुखं दुखं । 
सापि दानबला मय्ं सत्तक्वत्त्‌ पकम्पथा ॥ ' ति । 
एवं महापठविकम्पनानि महापुञ्जानि करित्वा आयुपरियोसाने ततो चूतो तुसितभवने निब्ब्ति । 
इति दीपंकरपादमूलतो पट्ठाय याव अयं तुसितपुर निव्बत्ति एत्तकं ठानं दूरेनिदानं नामाति वेदितब्बं । 


दूरेनिदानं निदितं 


४, अविद्रेनिदानं 
6 २९. तीणि हढाहढानि 


तुसितपुरे वसन्ते येव पन बोधिसत्ते बद्धहा हठं नाम॒ उदपादि । लोकस्मि हि तीणि हढाहकानि 
उप्पज्जन्ति--कप्पहव्ाहं, ब्‌ दहठाहट्ं चक्कवत्तिहदाहठन्ति । 


( १. कप्पहव्टाहढ्ठं ) 

तत्थ वस्ससतसहस्सस्स अच्चयेन कप्पुट्‌ठानं भविस्सतीति लोकव्यूहा नाम कामावचरदेवा मृत्त- 
सिरा विकिण्णकेसा रुदम्मुखा अस्सूनि हत्थेहि पुञ्छमाना रत्तवत्थनिवत्था अतिविय विरूपवेसधारिनो 
हृत्वा मनुस्सपथं विचरन्ता एवं आरोचेन्ति--“मारिसा ! इतो वस्ससतसहस्सस्स॒ अच्चयेन कप्पुट्‌ ठानं 
भविस्सति । अयं कोको विनस्सिस्सति । महासमुदोपि [47] सुस्सिस्सति । अयं च महापठ्वी सिनेरु च 
पन्बत राजा उड्‌डय्िस्सन्ति विनस्सिस्सन्ति । याव ब्रह्मलोका ोकविनासो भविस्सति । मत्तं मारिसा | 
भावेथ । करुणं मृदितं उपेक्खं मारिसा ! भावेथ । मातरं उपट्ढहथ, पितरं [४६] उपट्ठहथ कुलेजेटठाप- 
चायिनो होथा ति। इदं कप्पहृकाहट्टं नाम । 


( २. बुद्धहव्गाहठं ) 


वस्ससहस्सस्स॒ अच्चयेन पन सब्बञ्नू बृद्धो लोके उप्पज्जिस्सतीति लोकपाल्देवता-इतो 
मारिसा ! वस्ससहस्सस्स अच्चयेन बुद्धो लोकं उप्पज्जिस्सतीति उग्धोसेन्ता आहिण्डन्ति-इदं बृद्धहव्ाहठं नाम । 


( २३. चक्कवत्तिहाहण्ठं ) 


वर्ससतस्स पन अच्चयेन चक्कवत्ती राजा उप्पज्जिस्सतीति देवतायेव--इतो मारिसा ! 


वस्ससतच्चयेन चक्कवत्तिको राजा लोके उप्पज्जिस्सतीति--उग्धोसेन्तियो आहिण्डन्ति । इदं 
चक्कवत्तिहव्ाहठं नाम । 


१ रो०-छवटिठिकं । २ बुद्धकोलाहलं । 
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१ रो०-नृखो वि । 


३८ जातकटुकेथा 


§ ३०. देवतायाचनं 


र 


इमानि तीणि हढाहानि महन्तानि होन्ति । तेसु बृद्धहाहढ्सदं सृत्वा सकलदससहस्सचक्कवादे 
देवता एकतो सन्निपतित्वा असुको नाम सत्तो बुद्धो भ विस्सतीति जत्वा तं उपसंकमित्वा आयाचन्ति। आयाचमाना 
च पुञ्बनिमित्तेसु उप्पन्चेसु आयाचन्ति । तदा पन सनब्बापि ता एकेकचक्कवाकरे चातुम्महा राजिकसुयामसन्तुसि- 
तनिम्मानरतिपरनिम्मितवसवत्तिमहाब्रह्येहि सदधि एकचक्कवाकरे सन्निपतित्वा तुसितभवने बोधिसत्तस्स ` 
सन्तिकं गन्त्वा--मारिसा ! तुम्हेहि दसपारमियो पूरेन्तेहि न सक्कसम्पत्ति न मारब्रह्म चक्कवत्तिसम्पत्ति पत्थे- 
न्तेहि पूरिता । लोकनित्थरणत्थाय पन सब्बञ्जुतं पत्थेन्तेहि पूरिता । सो वो इदानि कालो मारिस ! बुदधत्ताय । 
समयो मारिस ¦ बुद्धत्ताया ति-याचिसु । ् 


$ ३१. पञ्चमहाविलखोकनं विलोकेसि 


अथ महासत्तो दे वतानं पटिज्जं अदत्वाव कालदीपदेसकुलजनेत्तिआयुपरिच्छेदवसेन पञ्चमहावि- 
लोकनं नाम विलोकंसि । 


( १. कालो ) 


। 


तत्थ कालो नखो अकालो नृखो ति पठमं कालं विलोकेसि । १ 


तत्थ वस्ससतसहस्सतो उद्धं वड्डितओआयुकालो कालो नामन होति। कस्मा? तदा हि सत्तानं 
जातिजरामरणानि न पञ्जायति । बुद्धानं च धम्मदेसना तिलक्वणविनिमृत्ता नाम नत्थि । तेसं “अनिच्च 
दुक्खमनत्ता'' ति कथेन्तानं किं नामेतं कथेन्तीति नेव सोतव्वं न सद्धातव्बं मञ्जन्ति) ततो अभिसमयोन 
होति । तस्मि असति अनिय्याणिकं सासनं होति । तस्मा सो अकालो । 


वस्ससततो ऊनञयुकालोपि कारो न होति । कस्मा ? तदा सत्ता उस्सन्नकिंलेसा होन्ति । उस्सन्न- 
किङेसानं च दिन्नोवादो ओवादट्‌ठाने न तिट्ठति । उदके दण्डराजी विय खिप्पं [48 | विगच्छति । तस्मा- 
सोपि अकालो । 

वस्ससतसहस्सतो पन पट्ठाय ह टूठा वस्ससततो पट्ठाय उद्धं आयुकालो कालो नाम । तदाच 
वस्ससतकालो । अथ महासत्तो निब्बत्तितव्बकालोति पस्सि । 


( २. दीपं ) 


ततो दीपं विकोकेन्तो सपरिवार चत्तारो दीपे ओलोकेत्वा तीसु दीपेसु बुद्धा न निब्बत्तन्ति, 
जम्बुदीपे येव निब्बत्तन्तीति दीपं च पस्सि। 


( ३. देसो ) 


ततो जम्बूदीपो [४७] नाम महा दसयोजनसहस्सपरिमाणो । कतर्म नृखो पदेसे 
बुद्धा निब्वत्तन्तीति ओकासम्पि बिढोकेन्ता मज्दिमं देसं पस्सि। मज्ज्ञिमदेसो' नाम पुरत्थिमदिसाय 
कजंगं नाम निगमो, तस्स अपरेन महासाला, ततो परं पच्चन्तिमा जनपदा ओरतो, मज्ज पुञ्बदक्खिणाय 
दिसाय सछलवती नाम नदी, ततो परं पच्चन्तिमा जनपदा ओरतो मज्घ्े, दक्खिणाय दिसाय सेतकण्णिकं 
नाम निगमो, ततो परं पच्नन्तिमा जनपदा ओरतो मज्ज, पच्छिमाय दिसाय थूनं नाम ब्राह्मणगामो, 
ततौ परं पच्चन्तिमा जनपदा ओरतो मज्ज, उत्तराय दिसाय उसीरद्धजो नाम पव्बतो, ततो परं पच्चन्तिमा जनपदा 











अविद रेनिदानं ३९ 


ओरतो मज्छेति एवं विनये वृत्तो पदेसो । सो आयामतो तीणि योजनसतानि वित्थारतो अड्ढतिययोजनानि 
परिक्वेपतो नवयोजनसतानीति । एतस्मि पदेसे बृद्धा पच्चेकबृद्धा अग्गसावका महासावका.असीति महासावका 


चक्कवत्तिराजानो अज्जे च महैसक्खा खत्तियत्राह्मणगहपतिमहासाठा उप्पज्जन्ति । 


इदं चेत्य कपिलवत्थृकं नाम नगरं । तत्थ मया निव्वत्तितव्वन्ति निट्ठं अगमासि । 
( ४. कुलं ) 


ततो कुलं विलोकेन्तो बुद्धा नाम वेस्सकुले वा सुदृकुले वा न निब्वत्तन्ति । लोकसम्मते पन 
खत्तियकरुले वा ब्राह्मणकुले वाति द्विसु येव कुलेसु निव्वत्तन्ति । इदानि च खत्तियकुलं लोकसम्मतं । तत्थ 


` निन्बत्तिस्सामि । 


सुद्धोदनो नाम राजा मे पिता भविस्सतीति कुलं पस्सि। ततो मातरं विलोकंन्तो बुदढधेमाता 
नाम कोला सुराधृत्ता न होति, कप्पसतसहस्सं पन पूरितपारमी जातितो पटूटाय अखण्डपञ्चसीलायेव 
होति! अयञ्च महामाया नाम देवी एदिसी, अयं च मे माता भविस्सतीति । 


( ५. जनेत्तिआयु ) 
कित्तकं पनस्सा आयूति ? दसन्नं मासानं उपरि सत्तदिवसानि परस्सि । 
§ ३२. पटिसन्धिं गण्हि 


इति इम पञ्चमहाविलोकनं विलोकेत्वा-कारो मे मारिसा । बुद्धभावायाति--देवतानं संगहं करोन्तो 
पटिजञ्जं दत्वा गच्छथ तुम्हेति ता देवता उय्योजेत्वा तुसितदेवताहि परिवृतो तुसितपुरे नन्दनवनं पाविसि । सब्व- 
देवलोकेसु हि नन्दनवनं अत्थियेव । तत्र न देवता “इतो चुतो सुगति गच्छ इतो चतो सुगति गच्छा'” ति पृ्बे 
कतकुसलकम्मोकासं [48] सारयमाना विचरन्ति । सो एवं देवताहि कुसलं सारयमानाहि परिवृतो तत्थ 
विचरन्तो चवित्वा महामाया देविया कुच्छिरिम पटिसन्धि गण्ड । तस्सावीभावत्थं अयं आनुपूब्बी कथा । 


§ ३३. महामायादेवी सुपिनं अर्स 


तदा किर कपिलवत्थुनगरे असाद्रूहिनक्वत्तं घट्टं अहोसि । महाजनो नक्खत्तं कीकति । महामाया- 
देवी पुरे पुण्णमाय सत्तमदिवसतो पट्‌ठाय[४८ |विगतसुरापानं मालागन्धविभतिसम्पन्नं नक्वत्तकीढठं अनुभवमाना 
सत्तमदिवसे पातोव उट्ठाय गन्धोदकेन नहायित्वा चत्तारि सतसहस्सानि विस्सज्जेत्वा महादानं दत्वा सब्बा- 
कंकारविभूसिता वरभोजनं भूञ्जित्वा उपोसथंगानि अधिट्‌ढाय अलंकतपदियत्तं सिरिगन्भं पविसित्वा 
सिरिसयनेनिपन्ना निदं ओक्कममाना इमं सुपिनं अदस । 
चत्तारो किर नं महाराजानो सयनेनेव सदधि उक्खिपित्वा हिमवन्तं नेत्वा सटूठिगोजनिके मनोसिला- 
तले सत्तयोजनिकस्स महासालरुवखस्स हेट्‌ठा टपेत्वा एकमन्तं अटूटंसु । अथ नेसं देवियो आगन्त्वा देवि अनो- 
तत्तदहं नेत्वा मनुस्समलहरणत्थं नहापेत्वा दिव्ववत्थं निवासापेत्वा गन्धेहि विलिम्पापेत्वा दिन्वपुप्फानि पिल- 
न्धापेत्वा ततो अविदुर रजतपनव्बतो, तस्स अन्तो कृणकविमानं अत्थि, तत्थ पाचिनसीसकं दिब्बसयनं पञ्जापेत्वा 
निषज्जपिसु। अथ बोधिसत्तो सेतवरवारणो हृत्वा ततो अविदूरे एको सुवण्णपव्बतो, तत्थ चरित्वा ततो ओरुय्ह्‌ 
रजतपनब्बतं अभिरुहित्वा उत्तरदिसतो आगम्म रजतदामवण्णाय सोण्डाय सेतपदुमं गहेत्वा कुञ्चनादं * नदित्वा 
कणकविमानं पविसित्वा मातुसयनं तिक्छत्त्‌ पदक्खिणं कत्वा द्विखणपस्सं फालेत्वार कच्छ पविट्टठसदिसो 
अहोसि । एवं उत्तरासाद्रृहनक्त्तेन पटिसन्धि गण्हि । 


क गा 





\ १ सो०-कोञ्चनादं । | २रो ०-तकित्वा 





म आकोके ॐ ज 


४० जातकटुकथा 
$ ३४. ब्राह्यणा आहंसु 


पून दिवँ पबुद्धा देवी नं सुपिनं रज्जौ आरोचेसि । राजा चतुसट्‌ठिमत्त बराह्मणपामोक्खे पक्को- 
सापेत्वा हरितुपकलिताय लाजादीदहि कतमंगलसक्काराय भूमिया महारहानि आसनानि पञ्ञापेत्वा तत्थ निसि- 
ल्नानं ब्राह्मणानं सप्पिमधुसक्कराभिसंखतस्स वरपायासस्सं सुवण्णरजतपातियो परेत्वा सुवण्ण रजतपाती हि 
येव पटिवुःज्जेत्वा अदासि । अज्जेहि च अहतवत्थकपिकगाविदानादीहि ते संन्तप्पेसि । अथं नेसं सब्बकामेहि 
संतप्पितानं सुपिनं आरोचापेत्वा कि भविस्सतीति पृच्छि। 

ब्राह्मणा आहंसु--“मा चिन्तयि महाराज ! देविया ते कुच्छिम्हि गढ्भो पतिट्‌ठितो । सो [50] 
च खो पुरिसगन्भो न इत्थि गन्भो । पुत्तो ते भविस्सति । सो सच अगारं अज्ज्ञावसिस्सति राजा भविस्सति 
चक्क वत्ती, सचे अगारा निक्खम्म पव्बजिस्सति बुद्धो भविस्सति लोके विवत्तच्छहौो' ति । 


६ ३५. इतिंसपुब्वनिमित्तानि पातुरहसु 


बोधिसत्तस्स पन मातुकुच्छिम्ि पटिसन्धिगहणक्खणे एकरप्पहारेनेव सकलदससहस्सी लोकधातु संकम्पि 
सम्पकमभ्पि सम्पवेधि । दत्तस पुब्बनिमित्तानि पातुरंहसु । दससु चक्कवालसहस्सेसु अप्पमाणो ओभासो परि । 
तस्स तं सिरि दटृटुकामा[४९ ]विय अन्धा चक्लूनि पटिलभिसु \ बधिरा सदं सुणिसु । मृगा समालपिसु । खुज्जा 
उजुगत्ता अहेसु । पंगुला पदसा गमनं पटिलभिसु । बन्धनगता सन्बसत्ता अन्दुबन्धनादीहि मूच्चिसु । सनब्बनरकंसु 
अग्गि निब्बायि । पेत्तिविसये खप्पिपासा वूपसमि । तिरच्छानानं भयं नाहोसि । सन्बसत्तानं रोगो वृपसमि । सन्ब- 
सत्ता पियंवदा अहेसु । मधुरेनाकारेन अस्सा हे सिसु । वारणा गज्जिसु । सन्वतुरियानि सकसकनिन्नादं म्‌ च्चिसु । 
अघट्टितानि येव मनुस्सानं हत्थूपगादीनि आभरणानि विरविसु । सन्बदिसा विप्पसन्ना अहेसु । सत्तानं सुखं 
उप्पादथमानो मुदुसीतलो वातो वायि 1 अकालमेधो पवस्सि । पठवितोपि उदकं उबन्भिज्जित्वा विस्सन्दि । पक्खिनो 
जकासगमनं विजहिसु । नदियो असन्दमाना अट्टंसु । महासमुद मधुरं उदक अहोसि । सब्बत्थकमे व पञ्चवण्णेहि 
पदुमेहि सञ्छन्नं तलं अहोसि । थलजजलजादीनि सब्बपुप्फानि पुष्फिसु । रुक्खानं खन्धेसु खन्धपदुमानि साखासु 
साखापदुमानि लतासु कतापदुमानि पु्फिसु । थल सिलातलानि भिन्दित्वा उपरूपरि सत्तसत्त हूत्वा दण्डपदुमानि 
नाम निक्वमिसु । आकासे ओकलम्बकपदुमानि नाम निब्बत्तिसु । समन्ततो पृष्फवस्सानि वस्सिसु । आकासे दिब्ब- 
तुरियानि वज्जिसु । सकलदससहस्सी लोकधातु वट्‌टेत्वा विस्सटूठमालागुं विय उप्पीठेत्वा वद्धमालाकलापो 
विय अलकतपटियत्तं मालासनं विय च एकमाकामालिनी विप्फरन्तवाछवीजनी पुप्फधूपगन्धपरिवासिता परम- 
सोभग्गप्पत्ता अहोसि । 


\ ३६ बोधिसत्तमातुधम्मता 


एवं गहितपटिसन्धिकस्स बोधिसत्तस्स पटिसन्धितो पट्ढाय बोधिसत्तस्स चेव बोधिसत्तमातुया च 
उपद्‌वनिवारणत्थं खग्गहत्था चत्तारो देवपत्ता आरक्लं गण्डिसु । बोधिसत्तमातु पुरिसेसु रागचित्तं नुप्पज्जि । 
लाभग्गयसमगप्पत्ता च अहोसि सुखीनि अकिलन्तकाया बोधिसत्तञ्च अन्तो [51] कुच्छिगतं विप्पसन्ने मणिरतने 
आवृतपण्डुसुत्तं विय पस्सति । यस्मा च बोधिसत्तेन वसितकुच्छि नाम चेतियगन्भसदिसा न सक्का होति अज्ञेन 
सत्तेन आवसितु वा परिभूच्जितु वा तस्मा बोधिसत्तमाता सत्ताहजाते बोधिसत्ते कालं कत्वा तुसितपुरे 
निव्वत्तति । यथा च अज्जा इत्थियो दसमासे अप्पत्वापि अतिक्कमित्वापि निसिन्नापि निपन्नापि विजायन्तिन 
एवं बोधिसत्तमाता । ता पन बोधिसत्तं दसमासं कुच्छिना परिहरित्वा ठिताव विजायति । अयं बोधिसत्त- 
मातुधम्मता । 

६ ३७ लृभ्बिनीवनं 


महामायापि देवी त्तेन ते ठं विय दसमासे कुच्छिया बोधिसत्तं परिहरित्वा परिपृण्णगन्भा जातिषरं 
गन्तकामा सुद्धोदनमहाराजस्स आरोचेसि--इच्छामहं देव ! कुलसन्तकं [५०] दं वदहनगरं गन्तुन्ति । राजा 














६ अविदूरेनिदानं = 


साधूति सम्पटिच्छित्वा कपिरवत्थतो याव दे वदहनगरा मग्ग समं कारेत्वा कदचिपुण्णघटधजपताकादीही अलं- 
कारापेत्वा देवि सोवण्णसिविकाय निसीदापेत्वा अमच्चसहस्सेन उक्खिपापेत्वा महन्तेन परिवारेन पेसेसि । 


द्विन्नं पन नगरानं अन्तरे उभयनगरवासीनम्पि लम्बिनीवनं नाम मंगलसालवनं अत्थि। तस्मि 
समये मृलतो पट्छाय याव अग्गसाखा सन्तं एकफाच्छिफ्‌ल्लं अहोसि । साखन्तरेहि चेव पृष्फन्तरेहि च पञ्च- 
वण्णभमरगणा नानप्पकारा च सकुणसंघा मधुरस्सरेन विकूजन्ता विचरन्ति । सकलं लृम्बिनीवनं चित्त- 
लतावनसदिसं महानुभावस्स रजञ्मो सुसज्जितआपणमण्डलं विय अहोसि । 


देविया तं दिस्वा सारवनकीठं कीटितुकामता उदपादि । अमच्चा देवि गहैत्वा सालवनं 
पविसिसु । सा मंगलसालमलं गन्त्वा सालसाखायं गण्हितुकामा अहोसि । सालसाखा सुसेदितवेत्तगगं विय ओन- 
मित्वा दे विया हत्थपथं उपगच्छि । सा हत्थं पसारेत्वा साखं अग्गहेसि । तावदेव चस्सा कम्मजवाता चकिंसु । 
अथस्सा साणि परिक्खिपित्वा महाजनो परिक्कमि । सालसाखं गहेत्वा तिट्ठमानाय एव चस्सा गन्भवृटठानं 
अहोसि । तं खणं येव चत्तारोपि सुद्धचित्ता मह ब्रह्मानो सुवण्णजारु आदाय सम्पत्ता तेन सुवण्णजालेन बोधि- 
सत्तं सम्पटिच्छित्वा मातुपुरतो ठपेत्वा “अत्तमना देवि ! होहि महेसक्को तं पृक्तौ उप्पन्नो ' ति आहंसु । 

यथा पन अज्ञे सत्ता मातु कुच्छितो निक्खमन्ता पटिक्कूलेन असुचिना मक्खिता निक्वमन्ति 
न एवं बोधिसत्तो । बोधिसत्तो [52] पन धम्मासनतो ओतरन्तो धम्मकथिको विय, निस्सेणितो ओत- 
रन्तो पुरिसो विय च, द्वे च हत्थे द्रे च पादे पसारेत्वा ठितको मातुकूच्छिसम्हवेन कंनचि असुचिना अम- 


कितो सुद्ध विसदो कासिकवत्थ निक्ित्तमणिरतनं विय जोतन्तो मातुकूच्छितो निक्वमि । एवं सन्तेपि , 


बोधिसत्तस्स च बोधिसत्तमातुया च॒ सक्कारत्थं आकासतो द्वे उदकधारा निक्खमित्वा बोधिसत्तस्स च 
मातु चस्स सरीरं उतु गाहापेसु । 


अथ नं सुवण्णजालेन पटिगरगहेत्वा ठितानं ब्रह्मानं हत्थतो चत्तारो महाराजानो मंगल्सम्मताय 


सुखसम्फस्साय अजिनप्पवेणिया गण्हिसु । तेसं हत्थतो मनुस्सा दुक्‌ लचुम्बटकंन परिग्गण्हिसु । मनुस्सानं हत्थतो 
मुल्चित्वा पठवियं पतिट्‌ठाय पुरत्थिमदिसं ओलोकंसि । अनेकानि चक्कवाठसहस्सानि एकगणानि अहेसु । 
तत्थ देवमनुस्सा गन्धमाकादीहि पूजयमाना “महापूरिस ! इध तुम्हेहि सदिसो अज्जो नत्थि, कृतेत्थ उत्तरितरो'' 
ति आहंसु । एवं चतस्सो दिसा चतस्सो अनुदिसा च हेट्ठा उपरीति दसपि दिसा अनुविलोकंत्वा अत्तनो सदिसं 
अदिस्वा अथं[ ५१ ]उत्तरा दिसाति सत्तपदवीतिहारेन अगमासि । महात्रह्म ना सेतच्छत्तं धारयमानेन सुयामेन 
देवपृत्तेन वाठवीजनि अजञ्ज्याहि + च देवताहि सेसराजककुधभण्डहत्थाहि अनुगम्ममानो ततो सत्तमपदे टितो 
“अग्गोहमस्मि लोकस्सा'" ति आदिकं आसभि वाचं निच्छारेन्तो सीहनादं नदि । 


बोधिसत्तो हि तीसु अत्तभावेसु मातुकुच्छितो निक्न्तमत्तो एव वाचं निच्छार॑सि-- 
महोसधत्तभावे, वेस्सन्तरत्तभावे, इमस्म अत्तमावेति । महोसधत्तभावं किरस्स मातु कुच्छितो 
निक्खमन्तस्सेव सक्को देवराजा आगन्त्वा चन्दनसारं हत्थे ठपेत्वा गतो । सो नं मट्षियं कलत्वाव निक्लन्तो । 
अथ नं माता--तात ! किं गहेत्वौ आगतोसीति पृच्छि। ओसधं अम्माति। 

इति ओसधं गरहेत्वा आगतत्ता ओसधदारकोत्वेवस्स नामं अकसु । तं जोसधं गहेत्वा चादियं 
पक्खिपिसु । आगतागतानं अन्धबधिरादीनं तदेव सब्वरोगवूपसमाय भेसज्जं अहोसि । ततो महन्तं इदं 
ओसधं महन्तं इदं ओसधंति उप्पन्नवचनं उपादाय महोसधोत्वे वस्स नामं जातं । वेस्सन्तरत्तभावे पन मातुक्‌- 
च्छितो निक्मन्तो दक्खिणहत्थं पसारेत्वाव “अत्थि नृखो अम्म ! किञ्चि धनं गेहस्मि ? दानं दस्सामी'' ति 
वदन्तो निक्खमि । अथस्स माता "“सधने कुले निव्वत्तोसि ताता'' ति पृत्तस्स हत्थं [53 | अत्तनो हत्थतल 
कत्वा सहस्सत्थविकं ठपापेसि । 


१ रो०, स्या ०-अज् जेहि । 





४२ जातकदटुकथा 


इमस्मि पन अत्तभावे इमं सीहनादं नदीति । एवं बोधिसत्तो तीसु अत्तभावेसु मातुकुच्छितो निक्व- 
न्तमत्तोव वाचं निच्छारेसि । 
यथा च पटिसन्धिक्खणे एवं जातक्खणेपिस्स बत्तिसपुन्बनिमित्तानि पातुरहंसु । यस्मि पन समये 
अम्हाकं बोधिसत्तो लम्बिनीवने जातो तस्मि येव समये राहुलमाता दे वी, छन्नो अमच्चो, काढयुदायी अमच्चो 
आनन्दो राजकृमारो, आजानीय्यो हत्थिराजा, कन्थको अस्सराजा, महाबोधिरुक्खो, चतस्सो निधिकुम्भियो च 
जाता । तत्थ एका गावृतप्पमाणा, एका अद्धयोजनप्पमाणा, एका तिगावुतप्पमाणा, एका योजनप्पमाणा अहो 
सीति इमे सत्त सहजाता नाम । उभयनगरवासिनो बोधिसत्तं गहेत्वा कपिलवत्थुनगरमेव अगमंसु । 


§ ३८ तापसो काठ्देवलो 


तं दिवसं येव च कपिकवत्थूनगरे सुद्धोदनमहा राजस्स पत्तो जातो अयं कुमारो बोधिते निसी- 
दित्वा बुद्धो भविस्सतीति तावतिसभवने हट्तुट्‌ठा दे वसंघा चेलुक्खेपादीनि पवत्तेन्ता कीछिसु । तस्मि समयं 
सुद्धोदनमहाराजस्स कृलुपगो अट्‌ठसमापत्तिलाभी काठ्देवलो नाम तापसो भत्तकिच्चं कत्वा दिवाविहा- 
रत्थाय तावतिसभवनं गन्त्वा तत्थ दिवा [५२] विहारं निसिन्नो ता देवता दिस्वा किकारणा तुम्हे एवं 
तुट्ठमानसा कीठथ ? मय्हं पेतं कारणं कथेथाति पूच्छि। 

देवता आहंसु-मारिस ! सुद्धोदनरञ्जो पुत्तो जातो । सो बोधिते निसीदित्वा बुद्धो हृत्वा धम्म- 
, चक्कं पवत्तेस्सति । तस्स अनन्तं बृद्धलीक्हं दट्टं धम्मं च सोतु लच्छामाति इमिना कारणेन तुदूठम्हाति । 

तापसो तासं वचनं सृत्वा चिष्पं दे वलोकतो ओरुण््‌ राजनिवेसनं पविसित्वा पञ्जत्तासने निसिन्नो 
पत्तो किर ते महाराज ! जातो पस्सिस्सामि नन्ति आह । राजा अकुकतपटियत्तं कुमारं आणापेत्वा तापसं 
वन्दापेतु अभिहरि । 

बोधिसत्तस्स पादा परिवत्तित्वा तापसस्स जटासु पतिट्ठदहियु । बोधिसत्तस्स हि तेनत्तभावेन 
वन्दितन्बयत्तको अञ्जो नाम नत्थि। सचे हि अजानन्ता बोधिसत्तस्स सीसं तापसस्स॒ पादमूले 
ठपेय्यं सत्तधा अस्स मद्धं फलठेय्य । तापसो न मे अत्तानं नासेतु य॒ त्तन्ति उट्ठायासना बोधिसत्तस्स अञ्जलि 
परगहेसि । राजा तं अच्छरियं दिस्वा अत्तनो पत्तं वन्दि । 

तापसो अतीते चत्ताठीसकष्पे, अनागते चत्ताठीसाति असीति कप्पे अनुस्सरति । बोधिसत्तस्स 
लक्खणसम्पत्ति दिस्वा भविस्सतिन्‌खो बद्धो उदाहु नोति आवज्जित्वा उपधारेन्तौ निस्संसयं बुद्धो भवि- 
स्सतीति त्वा अच्छरियपुरिसो अयन्ति [54] सितं अकासि । ततो अहं इमं बृदढधभूतं ददट्ट्‌ कभिस्सामि 
नखो नोति उपधारेन्तो न लभिस्सामि अन्तरायेव कालं कत्वा बुद्धसतेनपि बुदढधसहस्सेनपि गन्त्वा बोधेतु 
असक्कुणेय्ये अरूपभवे निव्बत्तिस्सामीति दिस्वा एवरूपं नाम अच्छरियपुरिसं वृद्धभूतं दद्द न लभिस्सामि। 
महती वत मे जानी भविस्सतीति परोदि । 

मनस्सा दिस्वा अम्हाकं अय्यो इदानेव हसित्वा पुन रोदितु उपट्‌ठितो किन्नु खो भन्ते ¦ अम्हाकं अय्य 

पत्तस्स कोचि अन्तरायो मविस्सतीति पुरच्छिसु | 

नत्थेतस्स अन्तरायो निस्संसयेन बृद्धो भविस्सतीति । 

अथं कस्मा परोदित्थाति : 

एवकरूपं महाप्रिसं ब दढमतं दटटं न लभिस्सामि, महती वत मे जानी भविस्सतीति अत्तानं अनुसोचन्तो 
रोदामीति आह 1. 


ततो किन्नुखो मे जातकंसु कोचि एतं वुद्धमूतं दट्‌ट्‌.लभिस्सति न लभिस्सतीति उपधारेन्तो भागिनेय्यं 
नाठकदारकं अदस । सो भगीनिया गेहं गन्त्वा कटं तं पत्तो नाठकोति ! 


#॥ मि ती १ १ त जक 
[र ~न न््न्कन्ि ~ = - ~ + 


अविदूरेनिदानं ४६३ 


गेहे अय्य । 

पक्कोसाहि नन्ति। अत्तन सन्तकं आगतं आह, तात ¦ सुद्धोदनमहाराजस्स कुर पत्तो जातो । 
बद्धकुरो एस पञ्चतिस वस्सानि अतिक्कमित्वा बुद्धो भविस्सति। त्वं एतं दट्‌ट्‌ं लभिस्ससि । अज्जेव 
पव्बज्जाहीति [५३] । 

सत्तासीतिकोटिधने कुरे निब्बत्तो दारको न मं मातुरो अनत्थं नियोजेस्सतीति चिन्तेत्वा तावदेव 
अन्तरापणतो कासावानि^ चेव मत्तिकापत्तञ्च आहरापेत्वा कंसमस्सु ओहारेत्वा कासावानि वत्थानि 
अच्छादेत्वा यो लोके उत्तमपुग्गलो तं उदिस्स मय्हं पन्बज्जाति बोधिसत्ताभिमुखं अञ्जलिम्पग्गण्ह पञ्च- 
पतिट्ठितेन वन्दित्वा पत्तं थविकाय पविखपित्वा अंसक्टे ओलग्गेत्वा हिमवन्तं पविसित्वा समणधम्मं अकासि । 


सो पठमाभिसम्बोधिप्पत्तं तथागतं उपसंकमित्वा नालकपटिपदं कथापेत्वा पुन हिमवन्तं पविसित्वा 
अरहत्तं पत्वा उक्कट्‌ ठपटिपदं पटिपन्नो सत्तेव मासे आय्‌ पाङेत्वा एकं सुवण्णपब्वतं निस्साय ठितकोव अनुपादि- 
सेसाय निव्बाणधातुया परिनिव्बायि । 


न 


-6 ३९. लक्डणपरिरगाहुका अदू ब्राह्यणा 


बोधिसत्तम्पि खो पञ्चमदिवसे सीसं नहापेत्वा नामगहणं गण्िस्सामाति राज भवनं चतुजातिक- 
गन्धेहि विलिम्पित्वा लाजपल्चमकानि पप्फानि विकिरित्वा असम्भिन्नपायासं पचपेत्वा तिण्णं वेदानं पारगे 
अट्टुत्तरसतं ब्राह्मणे निमन्तेत्वा राजभवने निसीदापेत्वा सुभोजनं भोजेत्वा [55 | महासक्कारं कत्वा ` 
किन्नुखो भविस्सतीति लक्वणानि पटिग्गहापेसु । तेसुः-- 
“रामो धजो लक्वणो चापि मन्ती कोण्डञ्जो च भोजो सुयामो सुदत्तो । 
एते तदा अट्ठ अहेसु ब्राह्मणा छ्ढंगवा मन्तं व्याकरिसू ।।"' ति । 
इमे अट्ठेव ब्राह्मणा लक्वणपटिग्गाहका अहेसु । पटिसन्धिगहणदिवसे सुपिनोपि एतेहेव 
पटिग्गहितो । तेसु सत्त जना द्वे अंगुलियो उक्खिपित्वाद्धा व्याकरिसु इमेहि लक्खणेहि समन्नागतो 
अगारं अञ्छ्ावसमानो राजा होति चक्कवत्ती, पन्बजमानो बद्धो" ति सब्बं चक्कवत्तिरञ्जो सिरिविभवं 
आचिक्खिसु । 


तेसं पन सब्बदहरो गोत्ततो कोण्डञ्जो नाम माणवो बोधिसत्तस्स कक्वणवरनिप्फत्ति ओलोकेत्वा 
'"एतस्स अगारमज्छ्े ठानकारणं नत्थि, एकन्तेनेव विवरच्छदो बृद्धो भविस्सती'" ति एकमेव अंगुलि 
उक्खिपित्वा एकसव्याकरणं व्याकासि । अयं हि कताधिकारो पच्छिमभविकसत्तो पञ्ञाय इतरे सत्त जनं 
अभिभवित्वा इमेहि लक्लणेहि समन्नागतस्स॒ अगारमञ्ज्ञे ठानं नाम नत्थि। असंसयं बृद्धो भविस्सतीति 
एकमेव गति अहस । तस्मा एकंगुकि उक्खिपित्वा एवं व्याकासि [५६] । 





$ ४०. पंचवग्गिया भेरा नाम 


अथ ते ब्राह्मणा अत्तनो घरानि गन्त्वा पृक्ते आमन्तयिसु--ताता ! अम्हे महल्लका, सुद्धोदनमहा- 
राजस्स पृक्तं सव्बज्जुतप्पत्तं मयं लमेय्याम वा नो वा, तुम्हे तस्मि कुमारे सन्बञ्जुतं पत्ते तस्स सासने 
पव्बजेय्याथाति । 

ते सत्तपि जना यावतायुकं ठत्वा यथाकम्मं गता। कोण्डञ्जमाणवो अरोगो अहोसि। सो 
महासत्ते बुद्धिमन्वाय महाभिनिक्वमनं अभिनिक्खमित्वा अनुक्कमेन उरुवेलं गन्तवा रमणीयो वत अयं | 
भूमिभागो अलं वतिदं कुलपृत्तस्स पधानत्थिकस्स पधानायाति चित्तं उप्पादेत्वा तत्थ वासं उपगते महापुरिसो 
पव्बजितोति सुत्वा तेसं ब्राह्मणानं पत्तं उपसंकमित्वा एवमाह--सिद्धत्थकुमारो किर पन्बजितो सो 
निस्संसयं बुद्धो भविस्सति, सचे तुम्हाकं पितरोजरोगा अस्सु अज्ज निक्खमित्वा पव्बजेय्युं। सचे 
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१ स्या०-कासायानौ । 
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४; जातकटुकथा 


तुम्हेपि इच्छेय्याथ एथ अहं तं पुरिसं अनुपन्बजिस्सामीति । ते सब्बे एकच्छन्दा भवितु [56 | 
नासक्खिसु । तयो जना न पब्बजिसु। कोण्डञ्ञब्राह्मणं जेट्ठकं कत्वा इतरं चत्तारो पञ्बजिसु । 
ते पञ्चपि जना पञ्चवग्गिया थेरा नाम जाता । 


$ ४१. चत्तारि पुञ्बनिमित्तानि 


तदा पन राजा कि दिस्वा मग्हं पुत्तो पव्बजिस्सतीति पुच्छि। 

चत्तारि पव्बनिमित्तानीति । 

कतर च कतरञ्चाति ? 

जराजिण्णं व्याधितं मतं पन्वजितन्ति । 

राजा--इतो पट्‌ठाय एवरूपानं मम पृत्तस्स॒सन्तिकं उपसंकमितु मा अदत्थ। म्ह पत्तस्स 
बुद्धभावेन कम्मं नत्थि। अहं मम पृक्तं द्विसहस्सदीपपरिवारानं चतुन्नं महादीपानं इस्सरियाधिपच्चं रज्जं 
कारन्तं छत्तिसयोजनपरिमण्डलाय परिसाय पटिवृतं गगनतके विचरमानं पस्सितुकामोम्टीति--एवं च पन 
वत्वा इमेसं चतुप्पकारानं पुरिसानं कुमारस्स चक्खुपथे आगमननिवारणत्थं चतुसु दिसासु गावृते गावत 
आरक्खं ठपेसि । 

तं दिवसं च पन मंगलट्‌ठाने सन्निपतितेसु असीतिया जातिकुलसहस्सेसु एकको एकमेकं पत्तं 
पटिजानि । अयं बुद्धो वा होतु राजा वा मयं एकमेकं पुत्तं दस्साम । सचेपि बृद्धो भविस्सति खत्तियसमणेहेव 
पुरक्खतपरिवारितो विचरिस्सति, सचेपि राजा भविस्सति खत्तियकुमारेहेव पुरक्डतपरिवारितो 
विचरिस्सतीति । 


। 


§ ४२. रञ्जो वप्पमंगलं अहोसि 

राजापि बोधिसत्तस्सं उत्तमरूपसम्पन्ना विगतसब्बदोसा धातियो पच्चुपट्‌छापेसि । बोधिसत्तो 

अनन्तेन परिवारेन महन्तेन सिरिसोभग्गेन वडढति । 
अथेकदिवसं रज्ञो वप्पमंगलं नाम अहोसि । तं दिवसं सकलनगरं देवविमानं विय [५५] 
अलंकरोन्ति । स्वे दासकम्मकरादयो अहतवत्थनिवत्था गन्धमालादिपतिमण्डिता राजकुले सन्निपतन्ति । 
रज्ञो कम्मन्ते नंगलसहस्सं योजिय्यति । तिम पन दिवसे एकंन ऊनं अटृठसतं नंगलानि सदधि बलिवद्‌- 
रस्मियोत्तेहि रजतपरिक्खतानि होन्ति । रज्जौ आलम्बननंगलं + पन रत्तसुवण्णपरिक्तं होति । बकिवदानं 
सिगानि रस्मियोत्तपतोदानि सुवण्णपरिक्वतानेव होन्ति । राजा महापरिवारेन नगरा निक्वमन्तो पृक्तं गहेत्वा 
अगमासि । कम्मन्तट्‌ठाने एको जम्बुरक्खो बहपलासो सन्दच्छायो अहोसि । तस्स हेटृठा कुमारस्स सयनं 
पञ्जपापेत्वा उपरि सुवण्णतारकखचितं वितानं बन्धावेत्वा साणिपाकारेन परिक्विपापेत्वा आरक्वं ठपापेत्वा 
राजा सब्बालंकारेन अलुकरित्वा अमच्चवगणपरिवृतो नंगलकरणट्ठानं अगमासि । तत्थ राजा सुवण्णनंगलं 
गण्डाति । अमच्चा एकऊनट्‌ठसतं रजतनंगकानि, कस्सका सेसनंगलानि । ते तानि गहेत्वा इतो चितो च 
कसन्ति । राजा पन ओरतो पारं गच्छति पारतो ओरं आगच्छति । एतम ठाने [57] महासम्पत्ति 
अहोसि । बोधिसत्तं परिवारेत्व निसिन्ना धातियो रज्ञो सम्पत्ति पस्सिस्सामाति अन्तोसाणितो बहि निक्वन्ता । 


बोधिसत्तो इतो चितो च ओलोकेन्तो कञ्चि अदिस्वा वेगेन उद्‌खाय पल्लंकं आभुजित्वा आनापाने 
परिगगहेत्वा पठमजञ्ज्ञानं निव्बत्तेसि । 

धातियो खज्जभोज्जन्तरे विचरमाना थोकं चिराधिसु । सेसस्क्खानं छाया निवत्तार, तस्स पन 
रक्वस्स परिमण्डला हत्वा अट्ठासि । धातियो अय्यपृत्तो एककोति वेगेन साणि उक्खिपित्वा अन्तो 
पविसमान। बोधिसत्तं सयने पट्रंकेन निसिच्रं तं च पाटिहारियं दिस्वा गन्त्वा रज्ञो आरोचेसु --देव । 
कुमारो एवं निसिन्नो एवं अज्जेसं रक्खानं छाया निवत्ता जम्बुर्खस्स छाया परिमण्डला ठिताति । राजा 
वेगेनागन्त्वा पाटिहारियं दिस्वा इदं ते तात ! दुतियं वदनन्ति पत्तं वन्दि । 


--- ~ (-~- -* 


१ रो०-आलम्बननङ्कले । २ सी ०-अनतिवत्ता। रो०-अतिवत्ता । 
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अविदूरेनिदानं ४५ 
६ ४३. जातकानं सिप्पं दस्सेसि 
- अथ अनुक्कमेन बोधिसत्तो सोट्रसवस्सपदेसिको जातो । राजा बोधिसत्तस्स तिण्णं उतूनं अनुच्छविके 
तयो पासादं कारेसि, एक नवमू्‌मकं, एक सत्तम्‌ मकं, एक पञ्चभूमकं । चत्ताढीससहस्सा = नाट- 
कित्थियो उपट्‌खापेसि 1 बोधिसत्तो देवो विय अच्छरासंघपरिवृतो अरंकतनाटकपरिवृतो निप्पुरिसेटि तुरियेहि 
॑ महासम्पत्ति अन्‌ भवन्तो उतुवारेन तेसु तेसु पासादेसु विहरति । राहृलमाता पनस्स 
देवी अगगमहेसी अहोसि । [५६ 
तस्स एवं महासम्पत्ति अनुभवन्तस्स एकदिवसं जातिसंघस्सं अन्भन्तरं अयं कथा उदपादि-सिद्धत्थौ 
कीकरापसुतोव विचरति, न किञ्चि सिष्पं सिक्वति, संगामे पच्चुपट्ठिति कि करिस्सतीति । 
राजा बोधिसनत्तं पक्कोसापेत्वा--तात । तव तका सिद्धत्थो किञ्चि सिप्पं असिक्खित्वा 
कीद्धापसुतोव विचरतीति वदन्ति । एत्थ कि यत्तका मञ्जसीति ? देव ` मम सिप्पसिक्डनकिच्चं नत्थि । 
नगरे मम सिप्पं दस्सनत्थं मेरि चरापेथइतो सत्तमे दिवसं ल्ञातकानं सिप्पं दस्सेस्सामीति । 
राजा तथा अकासि) बोधिसत्तो अक्णवेधि वादरवेधि, सरवेधि,सद्वेधि पुंकानपुंक 


धनुग्गहे सच्िपातापेत्वा महाजनस्स मज्ज अञ्जेहि च धनुग्गहेहि असाधारणं जातकानं दरादसविधं सिप्पं 
दस्सेसि 1 तं सरभंगजातकं आगतनयेनेव व वेदितब्वं । तदास्स ज तिसंघो निक्कंखो अहोसि । 


§ ४४. चत्तारि पुव्बनिमित्तानि 


अथेकदिवसं बोधिसत्तो उय्यानभूमि गन्तुकामो सारथि आमन्तेत्वा रथं योजेहीति आह । सो 
साधूति पटिस्सुणित्वा महारहं उत्तमरथं सन्बालंकारेन अरंकरित्वा कुमुदपत्तवण्णो [5 8] चत्तारो मंगलसिन्धवे 
योजेत्वा बोधिसत्तस्स पटिनिवेदेसि । बोधिसत्तो देवविमानसदिसं रथं अभिरुहित्वा उय्यानाभिमुखो अगमासि 


(१) जराजिण्णं । 

देवता सिद्धत्थकुमारस्स अभिसम्ब॒ज्छनकालो आसन्नो, पुव्बनिमित्त दस्सेस्सामाति एकं दे वपृत्तं 
जराजज्जरं खण्डदन्तं पलितकेसं गोपाणसि्वंकं अओभग्गसरीरं दण्डहत्थं पवेधमानकं कत्वा दस्सेसु । 
तं बोधिसत्तो चेव सारथी च पस्सन्ति \ 

ततो बोधिसत्तो सार्यथ--'“सम्म ! को तामेसो पुरिसो ! कंसापिस्स न यना अञ्जेस'' न्ति 
महापदाने आगतनयेन पुच्छित्वा तस्स वचनं सुत्वा धिरत्थु बत मो! जाति यत्रहि नाम जातस्स जय पञ्जा- 
यिस्सतीति संविग्गहदयो ततो व पटिनिवत्तित्वा पासादमेव अभिरुहि । 

राजा किकारणा मम पुत्तो चिप्पं पटिनिवत्तीति पृच्छि। 

जिण्णं पुरिसं दिस्वा देवाति आहस । | 

“(जण्णकं दिस्वा पन्बजिस्सती ` ति कस्मा मं नासे ! सीध मे पुत्तस्स॒ नाटकानि सज्जेथ । 


सम्पत्ति अनुभवन्तो पञ्बज्जाय् सति न करिस्सतीति वत्वा आरक्खं बडढेत्वा सनब्बदिसासु अद्धयोजनं 
अद्धयोजने स्पेसि । 
( २) व्याधितं 


| "ल बोधिसत्तो तथेव उय्यानं गच्छन्तो देवताहि निम्मितं व्याधितं पृरिसं दिस्वा पुरिमनयेनेव 
पुच्छित्वा संविग्गहदयो निवत्तित्वा पासादं अभिरुहि 1 राजापि पुच्छित्वा हेट्‌ठावृत्तनयेनेव संविदहित्वा पुन 
वड्ढेत्वा समन्ततो तिगावृतप्पमाणे पदेसे आरक्लं व्येसि । [५७] 











४६ जातकटुकथा 


-- जके +चन्की$- ‰ + = 
= ५ 


॥। 


(३) कालकतं ४ 

अपरं पन एकदिवसं बोधिसत्तो तथेव उथ्यानं गच्छन्तो देवताहि निम्मितं काकुकतं दिस्वाः | 
पुरिमनयेनेव पुच्छित्वा सं विग्गहदयो पून निवत्तित्वा पासादं अभिरुहि । राजापि पुच्छित्वा हेट्‌ठावृत्तनयेनेव ॥ 
सं विदहित्वा पुन वडढेत्वा समन्ततो योजनप्पमाणं पदेसे आरक्खं टपेसि । | 
(४ ) पञ्बजितं | 

| 

अपरं पन एकदिवसं उय्यानं गच्छन्तो तथेव द्‌ वताहि निम्मितं सुनिवत्थं सुपारुतं पब्बजितं | 
दिस्वाकोनामेसो सम्माति सारथि पुच्छ । सारथि किञ्चापि बुह्धुप्पादस्स अभावा पन्बजितं वा पञ्बजितगुणे † 
वान जानाति देवानुभावेन पन पन्बजितो नामेस देवाति वत्वा पव्वज्जाय गृणे वण्णेसि । बोधिसत्तौ । 
पन्बज्जाय रुचि उप्पादेत्वा तं दिवसं उय्यानं अगमासि । । 
दीघभाणका पनाहु-' चत्तारि निमित्तानि एकदिवसेनेव दिस्वा अगमासी" ति। 

§ ४५. बोधिसत्तस्स पच्छिमो अलंकारो ५ 


तत्थ दिवसभागं कीचछित्वा मंगलपोक् रणियं नहायित्वा अत्थं गते सुरिये मंगलसिकापट्टे 
निसीदि अत्तानं अलंकारापेतुकामो । अथस्स॒परिचारकपुरिसा नानावण्णानि दुस्सानि नानप्पकारा 
आभरणविकतियो माकागन्धविलेपनानि च आदाय समन्ता परिवारेत्वा अट्ठंसु । 

तस्मि खणे सक्कस्स निसिन्नासनं उण्हं [59 | अहोसि । सो कोन्‌खो मं इमम्हा ठाना चावेतुका- 
मोति उपधारेन्तो बोधिसत्तस्स अलंकरणकाकं दिस्वा विस्सकम्मं १ आमन्तेसि- सम्म विस्सकम्म ! सिद्धत्य- 
कुमारो अज्ज अड्ढरत्तसमये महाभिनिक्डमणं निक्वमिस्सति । अयमस्स पच्छिमो अलंकारो । उय्यानं 
गन्त्वा महापुरिसं दिन्बारंकारेहि अकंकरोहीति । 

सो साधूति पटिस्सुणित्वा देवतानुभावेन तं खणं येव उपसंकमित्वा तस्सेव कष्पकसदिसो 

` हृत्वा कप्पकस्स हत्थतो वेठनदुस्सं गहेैत्वा बोधिसत्तस्स सीसं वेठेसि । बोधिसत्तो हत्थसंप्फस्सेनेव नायं 

मनुस्सो द वपृत्तो एकोति अञ्जासि। वेने वेठितमत्तं सीसे मोलियं मणिरतनाकारेन दुस्ससहस्सं अभ्भ्‌- 
ग्गञ्छि । पुन वेठन्तस्स दुस्ससहस्सन्ति दसक्छत्ुं वेठेन्तस्स दसद्स्ससहस्सानि अन्भूरग्गच्छिसु । सीसं खुहकं 
दुस्सानि बहूनि कथं अन्भुग्गतानीति न चिन्तेतव्बं । तेसु हि सन्बमहन्तं सामलतापूप्फप्पमाणं, अवसेसानि कुतुम्ब- 
कपुप्फप्पमाणानि अहेसु । बोधिसत्तस्स सीसं केसेहि आकिण्णं किञ्जक्वगवच्छितं विय कूप्पकपुप्फ अहोसि । र॑ 

अथस्स॒सन्बाक्कारपतिमण्डितस्स सब्बताछ्ावचरेसु सकानि सकानि च पटिभाणानी दस्स- 
यन्तेसु ब्राह्यणेसु जयनरिन्दाति आदिवचनेहि सूतमागधादिमु नानप्यकारेहि मंगलवचनथृतिधोसेहि 
सम्भावेन्तेसु सन्बालंकारपतिमण्डितं रथवरं अभिरुहि । [ ५८ ] 


§ ४६. राहुलो जातो 


तस्मि समये राहुलमाता पृत्तं विजायीति सृत्वा सुद्धोदनमहाराजा पत्तस्स मे तुट्‌ठि निवेदेथाति सासनं 
| पहिणि । बोधिसत्तो तं सुत्वा राहुलो जातो बन्धनं जातन्ति आह । राजा किमे पत्तो अवचाति पृच्छित्वा तं 
| वचनं सुत्वा इतो पटूठाय मे नत्ता राहुलकुमारो येव नाम होतूति आह । 


॥ ॐ 
(कनिका ~ -2. ~ 49 अनेके ~ + , 








् 1 3, ५५.5४ 9^ ०६५. 


§6 ४७. किसागोतांमया उदानं | 


बौधिसत्तोपि खो रथवरं आष्ट महन्तेन यसेन अतिमनोरमेन सिरिसोभग्गेन नगरं पाविसि। तस्मि 
समये किसागोतमी नाम खत्तियकञ्जा उपरिपासादवरतलगता नगरं पदकखिणं कुरुमानस्स बोधिसत्तस्स रूप- 
सिरि दिस्वा पीतिसोमनस्सजाता इमं उदानं उदानेसिः-- 


` १ स्या०-विस्सुकम्मं । २ सि०-राहु जातो, ` । २ सि०-राहु जातो । 





अविदूरेनिदानं - ४७ 


““निब्बृता नून सा माता निन्वृतो नून सो पिता, । 
निन्वृता नून सा नारी यस्सायं ईदिसो पती" ।। ति । [60 


बोधिसत्तो तं सृत्वा चिन्तेसि--अयं एवमाह, एवरूपं अत्तभावं पस्सन्तिया मातु हदयं निब्बायति 
पितुहदयं निन्बायति पजापतिया हदयं निव्वायतीति । कस्मि नुखो निब्बृते हदयं निब्बुतं नाम होतीति { अथस्स 
किलेसेसु विरत्तमानसस्स एतदहोसि--रागग्गिम्हि निन्बुते निन्बुतं नाम॒ होति, दोसम्गिम्हि निब्ुते निब्बुतं 
नाम होति, मोहग्गिम्हि निब्वते निब्बुतं नाम होति, मानदिट्‌टि आदिसु सन्वकिलेसदरथेसु निव्बुतेसु निब्बृतं नाम 
होति, अयं मे सुवचनं सावेसि । अहं हि निन््ाणं गवेसतो चरामि । अज्जेव मया घरावासं छइडत्वा निक्वम्म 
पञ्बजित्वा निब्बाणं गवेसितु' वट्‌टतीति ।. अयं इमिस्सा आचरियभागो होतूति कण्ठतो ओमुञ्चित्वा किसागोत- 
मिया सतसहस्सग्धनकं मृत्ताहारं पेसेसि। सा सिद्धत्थकुमारो मयि पटिबद्धचित्तो हृत्वा पण्णाकारं पेसेसीति 
सोमनस्सजाता अहोसि । 


§ ४८, नाटकित्थियो 


बोधिसत्तोपि महन्तेन सिरिसोभग्गेन अत्तनो पासादं अभिरुहित्वा सिरिसयने निपज्जि । तावदेव नं 
सव्वालंकारपतिमण्डिता नच्चगीतादिसु सुसिक्विता देवकलञ्जा विय रूपसोभग्गप्पत्ता इत्थियो नानातुरियानि 
गहेत्वा सम्परिवारयित्वा अभिरमापेन्तियो नच्चगीतवादितानि पयोजयिसु । बोधिसत्तो किलेसेसु विरत्तचित्तताय 
नच्चादिसु अनभिरतो मृहृत्तं निं ओक्कमि। तापि इत्थियो यस्सत्थाय मयं नच्वादीनि पयोजयेम सो निदं उपगतो 
इदानि किमत्थं किकमामाति गहितगहितानि तुरियानि अज्ज्ोत्थरित्वा निपज्जिंसु । गन्धतेरुप्पदीपा स्ञायन्ति । 
बोधिसत्तो पवृज्द्ित्वा सयनपिट्टे पल्लंकेन निसिन्नो अदस ता इत्थियो तुरियभण्डानि अव्त्थरित्वा निदाय- 
न्तियो एकच्चा पर्घरितखेद्ा लाला किलिन्नगत्ता एकच्चा [५९ |दन्ते खादन्तियो एकच्चा काकच्छन्तियो एकच्चा 
| विप्पलपन्तियो एकच्वा विवटमुखा एकच्वा अपगतवत्था पाकटवीभच्छसम्बाधट्टाना । सो तासं तं विप्पकारं 
दिस्वा भिय्योसोमत्ताय कामेसु विरत्तो अहोसि । तस्स अलंकतपटियत्तं सक्कभवनसदिसम्पि तं महातलं विप्प- 
विद्धनानाकुणपभरितं आमकसुसानं विय उपट्ठासि । तयो मवा आदित्तगेहसदिसा विय खायिसु । उपद्‌दृतं वत 
भो । ^ उपस्सट्‌टठं वत भोति उदानं पवत्ति । अतिविय पन्वज्जाय चित्तं नमि । 


§ ४९. महाभिनिक् मनं 





सो अज्जेव मया महाभिनिक्वमनं निक्खमितु' वद्‌टतीति सयना वृदट्ठाथ हवारसमीपं गन्त्वा कौ 
एत्थाति आह । [61 | 
उम्मारे सीसं कत्वा निपन्नो छन्नो अहं अय्यपृत्त ! छन्नोति आह्‌ । 
छन्न ! अहं अज्ज महाभिनिक्वमणं निक्वमितुकामो । एकं मे अस्सं कप्पेहीति। सो साधु 
देवाति अस्सभण्डकं गहैत्वा अस्ससालं गन्त्वा गन्धतेलप्पदीपेयु जलन्तेसु सुमनपटृट्वितानस्स हेट्टा रमणीये 
भूमिभागे टितं कन्थकं अस्सराजानं दिस्वा अज्जं मया इममेव कप्पेतु वट्‌टतीति कन्थकं कष्पेसि । 
सो कप्पियमानोव अञ्जासि अयं मे कप्पना अतिग्रहा, अञ्जेसु दिवसेसु उय्यानकीठ्ादि- 
गमनकाल कप्पना विय न होति । मय्हं अय्यपृत्तो अज्ज महाभिनिक्छमणं निक्खमितुकामो भविस्सतीति । 
ततो तुटूठमानसो महाहसितं हसि । सो सहो सकलनगरं पत्थरित्वा गच्छेय्य । देवता पन तं सहं निरुम्हित्वा 
न कस्सचि सोतु अदंसु । 
बोचिसत्तोपि खो छन्न पेसेत्वाव पुत्तं ताव पस्सिस्सामीति चिन्तेत्वा निसिन्नपरलंकतो वृटूटाय राहु- | 
लमाताय वसनट्ठानं गन्त्वा गन्भद्वारं विवरि । तस्मि खणे अन्तोगन्भे गन्धतेलप्पदीपो न्ञायति । राहुलमाता | 
सुमनमल्लिकादीनं पुप्फानं अम्मणमनत्तेन अभिप्पकिण्णसयने पृत्तस्स मत्थके हत्थं ठपेत्वा निदायति । बोधिसत्तो 





१ स्या०--उपसरगं । 











४८ . जातकदटुकथा 


उम्मारे पादं ठपेत्वा ठितिकोव ओलोकेत्वा सचाहं देविया हत्थं अपनेत्वा मम पत्तं गण्डिस्सामि देवी पबुञ्ज्ञस्सति 
एवं मे गमनन्तरायो भविस्सति, बुद्धो हूत्वाव आगन्त्वा पत्तं परस्सिस्सामीति पासादतलतो ओतरि । यं पन 
जातकट्‌ठकथायं तदा सत्ताहजातो राहुलकुमारो होती" ति वृत्तं तं सेसट्ठकथासु नत्थि तस्मा इदमेव गहेतब्बं । 
एवं बोधिसत्तो पासादतला ओतरित्वा अस्ससमीपं गन्त्वा एवमाह--तात कन्थकं ! त्वं अज्ज एकरत्ति 
मं तारय, अह्‌ तं निस्साय बुद्धो हुत्वा सदेवकं लोकं तारेस्सामीति । ततो उल्कंधित्वा कन्थकस्स पिट्‌ठि अभिरुहि । 
कन्थको गीवतो पट्ठाय आयामेन अट्ठारसहत्थो होति, तदनुच्छविकेन उब्बेधेन समन्नागतो थाम- 
जवसम्पन्नो सन्बसेतो,धोतसंखसदिसो । [६० | सो सचे हसेय्य वा पादसदं वा करेय्य सो सकलनगरं अंवत्थरेय्य । 
तस्मा देवता अत्तनो आनुभावेन तस्स यथा न कोचि सुणाति एवं हसितसदं सन्तिरुम्हित्वा अक्कमनअक्कमन- 
पदवारे हत्थतलानि उपनामेसु । 
बोधिसत्तो अस्सवरस्स पिट्व्विमज्छगतो † छन्नं [62] अस्सस्स वार्धि गाहापेत्वा अड्ढरत्त- 
समये महाद्वारसमीपं पत्तो । तदा पन राजा एवं बोधिसत्तो याय कायचि वेलाय नगरद्वारं विवरित्वा निक्खमितु 
न सक्खिस्सतीति द्रीसु दारकवाटेसु एककं पुरिससहस्सेन विवरितब्बं कारापेसि । 
बोधिसत्तो थामबलसम्पन्नो हत्थिगणनाय कोटिसहस्सहत्थीनं बरु धारेति, पुरिसगणनाय 
दसपुरिसकोटि सहस्सानं । तस्मा सो चिन्तेसि--"“सचे इारं न अवापुरीयति अज्ज कन्थकस्स पिट्ठे निसिन्नोव 
वाधि गहेत्वा ठितेन छन्नेन सदधि येव कन्थकं ऊरूहि निप्पीठेत्वा अट्‌ठारसहत्थुब्बेधं पाकारं उप्पतित्वा 
अतिक्कमिस्सामी' ति। छन्नोपि चिन्तेसि,-'सचे द्वारं न विवरीयति अहं अय्यपृत्तं मम खन्धे निसीदापेत्वा 
कन्थक दक्खिणहत्थेन कुच्छियं परिक्खिपन्तो उपकच्छन्तरे कत्वा पाकारं उप्पतित्वा अतिक्कमिस्सामी'' ति । 
कन्थकोपि चिन्तेसि,-- "सचे दवारं न विवरीयति अहं अत्तनो सामिकं. पिटिख्यं यथानिसिन्नमेव छन्नेन वाधि 
गहेत्वा ठितेन सदधि येव उक्खिपित्वा पाकारं उप्पतित्वा अतिक्कमिस्सामी'' ति। सचे द्वारं न अवापूरीयित्थः 
यथाचिन्तितिमेव तीसु जनेसु अञ्जतरो सम्पादेय्य । द्वारे अधिवत्था देवता पन द्वारं विवरि । 
तस्मि येव खणे मारो पापिमा बोधिसत्तं निवत्तेस्सामीति आगन्त्वा आकासे सितो आह-मारिस । 
मा निक्लमि । इतो ते सत्तमं दिवसे चक्करतनं पातुभविस्सति । द्िसहस्सपरित्तदीपपरिवारानं चतुन्नं 
महादीपानं रज्जं कारेस्ससि । निवत्त मारिसाति ! | 
कोसि त्वन्ति ? 
अहं वसवत्तीति मारोम्हीति । 
मार ¦ जानामहं म्ह चक्क रतनस्स॒पातुभावं । अनत्थिकोहं रज्जेन । दससहस्सीं लोकधातु 
उन्नादेत्वा बुद्धो भविस्सामीति । 
मारो इतोदानि ते पट्ढठाय कामवितक्कं वा व्यापादवितक्कं वा विहिसावितक्कं वा चिन्तित- 
कार जानिस्सामीति ओतारापेखो छाया विय अनपगच्छन्तो अनुबन्धि । 
बोधिसत्तोपि हत्थगतं चक्कवत्तिरज्जं खेठपिण्डं विय अनपेखो छड्डेत्वा महन्तेन सक्कारेन नगरा 
निक्खमित्वा आसाद्हिपुण्णमायं उत्त रासाट्ृहनक्खत्ते वत्तमाने निक्वमित्वा च पुन नगरं अपलोकेतुकामो जातो । 
एवञ्च पनस्स चित्ते उपन्नमत्ते येव-महापुरिस ! न तया निवत्तित्वा[६ १] ओलोकनकम्मं कतन्ति वदमाना विय 
महापठवी कुलालचक्कं विय छिज्जित्वा परिवत्ति । बोधिसत्तो नगराभिमुखो ठत्वा नगरं ओलोकेत्वा तस्मि 
ठानं कन्थकनिवत्तनचेतियदूठानं दस्सेत्वा गन्तव्वमग्गाभिमुखं कन्थक [68 |कत्वा पायासि महन्तेन सक्कारेन उकरारेन 
सिरिसोभग्गेन । तदा किरस्स देवता पुरतो सट्‌ठिडक्कासहस्सानि धारयिसु, पच्छतो सट्ठि,दक्खिणपस्सतो सटरि, 
वामपस्सतो सट्ठि । अपरा देवता चक्कवामुखवट्टियं अपरिमाणा उक्का धारयिसु । अपरा देवता च नागसु- 
पण्णादयो च दिव्वेहि गन्धेहि मालाहि चुण्णेहि धृपेहि पूजयमाना गच्छन्ति । पारिच्छत्तकपुप्फेहि चैव मन्दारवपुप्फेहि 


१ रो०-पिटि्टिवरमनज्क्षगतो । २ स्या०-अपारुपयित्थ । 
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अविदूरेनिदानं ४९ 


च घनमेघवुट्‌ठिकाले धाराहि विय नभं निरन्तरं अहोसि । दिन्बानि स ङ्गीतानि पवत्तन्ति । समन्ततो अट्ठसट्हि- 
तुरियसतसहस्सानि पवज्जिमु । समुहूकुच्छियं मेघत्थनितकालो विय युगन्धरकुच्छियं सागरनिग्धोसकालो 
विथ वत्तति । इमिना सिरिसोभग्गेन गच्छन्तो बोधिसत्तौ एकरत्तेनेव तीणि रज्जानि अतिक्क्रम्म तिसयोजन- 
मत्थके अनोमानदीतीरं पापूणि। 

किं पन अस्सो ततो परं गन्त्‌ न सक्कोतीति ? नो न सक्कोति । सो हि एकचक्कवाढगन्भं नाभिया ठित- 
चक्कस्स नेमिर्वाटि मदन्तो विय अन्तन्तेन चरित्वा पुरे पातरासमेव आगन्त्वा अत्तनो सम्पादितं भन्तं भुल्जित्‌ः 
समत्थो । तदा पन देवनागसुपण्णादीहि आकासे ठत्वा गोरसट्ठेहि गन्धमालादीहि याव ऊरुप्पदेसा सञ्छन्नं 
सरीरं आकडटित्वा गन्धमालाजटं छिन्दन्तस्स अतिप्पपञ्चो अहोति । तस्मा तिसयोजनमत्तमेव अगमासि । 

§ ५०. बोधि सत्तो पन्ति 

अथ वोधिसत्तो नदीतीरे ठत्वा छन्नं पुच्छि-किनामा अयं नदीति । 

अनोमा नाम देवाति। 

अम्हाकम्पि पन्बज्जा अनोमा नाम भविस्सतीति पण्हिया घटन्त अस्सस्स सञ्जं अदासि । अस्सो 
उप्पतित्वा अट्‌ठउसभवित्याराय नदिया पारिमतीरे अटुठासि । बोधिसत्तो अस्सपिट्ठितो ओरुग्ह रजतपट्‌- 
सदिसे वालकापुलिनं ठउत्वा छन्नं आमन्तेसि । सम्म छन्न ! त्वं मय्हं आभरणानि चेव कन्थकञ्च आदाग 
गच्छ इधेवाहं पञ्बजिस्सामीति । 

अहम्पि देव ! तया सद्धि पञ्बजिस्सामीति । 

बोधिसत्तो न क्ब्भा तय। पञ्बजित्‌, गच्छ त्वन्ति तिक्खक्तुं पटिबाहित्वा आभरणानि चेव कन्थकं च पटि- 
च्छापेत्वा चिन्तेसि--इमे मण्हं केसा समणसारुप्पा न होन्ति; अञ्जो बोधिसत्तस्स केसे छिन्दितुं युक्तरूपो नत्थि, 
ततो सथमेव खम्गेन छिन्दिस्सामीति दक्ष णहत्थेन असि गण्ित्वा वामहत्थेन मोखिया सद्धि चूं गहेत्वा 
छिन्द । केसा द्वङ्खलमत्ता हृत्वा दक्खिणतो आवत्तमाना सीसं अल्कियिसु । तेसं यावजीवं तदेवप्पमाणं अहोसि, 
मस्तु च तदनरूपं अहोसि । पुन केसमस्सु ओहारणकिच्चं नाम नाहोसि । [ 64 ] 

बोधिसत्तो सह मिया चूं [ ६२ ] गहैत्वा सचाहं बुद्धो भविस्सामि आकासे तिटठतु नो चे भूमियं 
पततूति अन्तचिक्खे खिपि । तं चद्ठामणिवेठनं योजनप्पमाणं ठानं गन्त्वा अकासे अट्‌ठासि । सक्को देवराजा 
दिव्बचक्ुना ओलोकेत्वा योजनियरतनच ङ्गोटकेन सम्पटिच्छित्वा तावतिसभवने चृ्ामणिचेतियं नाम पति- 
ट्ठपिसि । | 

""छेत्वान मोढि वरगन्धवासितं, वेहासयं' उक्खिपि अगणपुग्गलो । 
सहस्सनेत्तो सिरसा पटिग्गहि, सूवण्णच ङ्खोटवरेन वासवो ति॥ 

पुन बोधिषत्तो चिन्तेसि- इमानि कासिकवत्थानि मय्हं न समणसारुप्पानी'' ति । अथस्स, कस्सप- 
बुद्धकाले पुराणसहायको घटी कारमहात्रह्या एक बुन्तरं अप्यत्ते7 मित्तभावेन चिन्तेसि--अज्ज मे सहायको 
महाभिनिक्लमनं निक्छन्तो, समणपरिक्लवारमस्स गहेत्वा गच्छिस्सामीति -- 

तिचीवरं च पत्तो च वासी सूचि च बन्धनं, 
परिस्सावमेन अट्ठेते युत्तयोगस्स भिक्ुनो'"' ति। 

दमे अट्‌ ठसमणपरिक्वारे आहरित्वा अदासि । बोधिसत्तो अरहद्धजं निवासेत्वा उत्तमपब्बज्जावेसं 
गण्ित्वा-छन्न ! मम वचनेन मातापितुन्नं आरोग्यं वदेहीति उय्योजेसि । 

छन्नो बोधिसत्तं वन्दित्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । कन्थको पन छत्रेन सद्वि मन्तयमानस्त 
बोधिसत्तस्स वचनं सुणन्तो ठत्वा नत्थौदानि म्ह पुन सामिनो दस्सनन्ति चक्खुपथं विजहन्तो सोकं 
अधिवासेत्‌ असक्कोन्तो हदयेन फल्तिन कालं कत्वा तावतिसभवने कन्थको नामं देवपुत्तो हृत्वा निव्वत्ति । 








१. स्या०-बहायसं 
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५० । जातकश्ठकथा 


छन्नस्स पठमं एकोव सोको अटोसि । कन्थकस्स पन काककिरियाय दुतियेन सोकेन पठितो रोदन्तो परिदेवन्तो 
नगरं अगमासि । 
§ ५१. बोधि्षत्तो र।जगहं पाविसि । 

बोधिसत्तोपि पन्बजित्वा तस्मि येव पदेसे अनुपियं नाम अम्बवनं अत्थि तत्थ सत्ताहं पन्बज्जासुखेन 
वीतिनामेत्वा [65] एकदिवसेनेव तिसयोजनमग्गं पदसा गन्त्वा राजगहं पाविसि । पविसित्वा सपदानं 
पिण्डाय चरि । सकलनगरं बोधिसत्तस्स रूपदस्सनेन धनपाक्केन पविट्ठराजगहं विय असुरिन्देन पविदट्‌ख्देव- 
नगरं विय च सङ्खोभं अगमासि । अथ राजपुरिसा गन्त्वा-देव ! एवरूपो नाम सत्तो नगरे पिण्डाय 
चरति, देवो वा मनुस्सो वा नगो वा सुपण्णो वा को नामेसोति न जानामि आरोचेसुं। 

राजा पासादतले ठत्वा महापुरिसं दिस्वा अच्छरियन्भृतजातो पुरिमे आणपेसि-गच्छथ भणं 
वीमंसथ सचे अमनुस्सो भविस्सति नगरा निक्खमित्वा अन्तरधायिस्सति, [६३] सचे देवता भविस्सति आका- 


सेन गच्छिस्सति, सचे नागो भविस्सति पठवियं निमुज्जित्वा गमिस्सति, सचे मनुस्सो भविस्सति यथाकृद्ध 
भिक्खं परिभच्जिस्सतीति । 


महापुरिसोपि खो मिस्सकभत्तं संहरित्वा अलं मे एत्तक यापनायाति बत्वा पविट्ट्रारेने व नगरा निक्ख- 
मित्वा पण्डवपव्बतच्छायाय पुरत्थाभिमुखो निसीदित्वा आहारं परिभुल्जितुं आरद्धो । अथस्स अन्तानि 
विपरिवत्तित्वा मुखेन निक्खमनाकारप्पत्तानि अहस्‌ । ततो तेन अत्तभावेन एवरूपस्स आहारस्स चक्खुनापि 
अदिटूटपुन्बताय तेन परिक्कूलाहारेन अट्टियमानो . एवं अत्तनाव अत्तानं ओवदि-सिद्धत्थ ! त्वं बहु सुरुभ- 
न्नपानकुले तिवस्सिकगन्धसाच्िभोजनं नानगगरसेहि भुञ्जनट्‌ठाने निन्बत्तित्वापि एक पंसुकूलिकं दिस्वा कदा 
न्‌ खो अहम्पि एवरूपो हूत्वा पिण्डाय चरित्वा भुज्जिस्सामि, भविस्सति नु खो मे सो कारोति चिन्तेत्वा निक्वन्तो 
इदानि कि नामेतं करोसी ' ति ! एवं अत्तनाव अत्तानं ओवदित्वा निब्विकारो हुत्वा आहारं परिभुञ्जि । 

राजपृरिसा तं पवत्ति दिस्वे गन्त्वा रञ्ञो आरोचेसुं । राजा दूतवचनं सुत्वा वेगेन नगरा निक्खमित्वा 
बोधिसत्तस्स सन्तिक गन्त्वा इरियापथस्मि येव पसीदित्वा बोधिसत्तस्स सब्वं इस्सरियं निय्यादेसि । 


बोधिसत्तो-मय्टं महाराज ! वत्थूकामेहि वा किलेसकामेहि वा अत्थो नत्थि, अहं परमाभिसम्बोधि- | 
पत्थयन्तो निक्खन्तोति । 


राजा अनेकप्पकारं यचन्तोपि तस्स चित्तं अरभित्वा अद्धा त्वं बृद्धो भविस्ससि बुद्धभूतेन पन ते पठमं 
मम विजितं आगन्तन्बन्ति । 

अयमेत्थ सङखेपो । वित्थारो पन “पव्बज्जं कित्तयिस्सामि यथा पव्बजि चक्खुमा' ति इमं पन्ब- 
ज्जासुत्तं सदधि अट्ठकथाय ओलोकेत्वा वेदितन्बो । 

§ ५२. आलारं च कालामं उदहूक च रामपुत्तं 

बोधिसत्तोपि रज्ञो पटिञ्जं दत्वा अनुपुन्बेन चारिकं चरमानो आचारं च कालामं उहकं च रामपृततं 
उपस _्कमित्वा समापत्तियो निव्वत्तेत्वा नायं मग्गो सम्बोधायाति [ 66 ] तम्पि समापत्तिभावनं अनलंकरित्वा 
सदेवकस्स लोकस्स अत्तनो थामविरियसन्दस्सनत्थं महापधानं पदहितुकामो उरुवेरु गन्त्वा रमणीयो वतायं 
भमिभागोति तत्थेव वासं उपगन्त्वा सहापधानं पदहि । 

 § ५३. इुक्करकिरिया 
तेपि खो कोण्डञ्ञप्पमुखा पञ्च पन्बजिता गामनिगमराजधानिसु भिक्वाय चरन्ता तत्थ बोधिसत्तं 


सम्पपूणिसु । अथ नं छब्बस्सानि महापधानं पदहन्तं इदानि बुद्धो भविस्सति इदानि बद्धो भविस्सतीति 
परिवेणसम्मज्जनादिकाय वत्तपटिपत्तिया उपट्छ्हमाना सन्तिकावचराति चस्स॒ अहेसुं । [ ६४ ] 
बोधिसत्तोपि खो कोटिप्पत्तं दुक्करकारिकं करिस्सामीति एकतिरतण्डलादीहिपि वीतिनामेसि । 


सन्वसोपि आहारूपच्छेदं अकासि । देवतापि लोमकृपेहि ओजं उपसंहरमाना पटिक्खिपि । अथस्स ताय निरा- 
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अविदरेनिदानं | ५१ 


हारताय परमकसिमानं पत्तकायस्स सूवण्णवण्णो कायो काठवण्णो अहोसि। दत्तिसमहापुरिसर्क्वणानि 
पटिच्छन्नानि अहेसु । 

अप्ेकदा अप्पाणकं ज्ञानं ्ञायन्तो महावेदनाहि अभितुन्नो विषल्जिमूतो चङ्कमनकोटियं पति । अथ 
न एकच्चा देवता कालकतो समणो गोतमोति वदन्ति । एकच्चा विहारोवेसो अरहतन्ति आहंसु । तत्थ 
यास काककतोति ` अहोसि ता गन्त्वा सुद्धोदनमहाराजस्स आरोचेसुं तुम्हाकं पृक्तौ कालकतोति । 

मम पुत्तो बुद्धो हृत्वा कालकतो अहूत्वाति ! 

बद्धो भवित नासक्खि पधानभूमियं येव पतित्वा कालकतोति । 

ददं सुत्वा राजा-नाहं सदृहामि, मम पृत्तस्स बोधि अप्पत्वा कालकिरिया नाम ॒नत्थीति पटिक्खिपि । 

कस्मा पन राजा न सदहतीति ? काठ्देवरतपसस्स वन्दापनदिवसे जम्बुरुक्वमूठे च पाटिहारियानं 
दिट्ठत्ता । 
पुन वोधिसत्ते सञ्जं पटिलभित्वा उट्ठिते ता देवता आगन्त्वा-अरोगो ते महाराज ¦ पृत्तोति 
आरोचैन्ति । | 

राजा जानामहं पृत्तस्स अमरणभावन्ति वदति ॥ ` `. 

महासत्तस्स छन्वस्सानि दुक्करकारियं करोन्तस्स आकासे गण्ठिकरणकालो विय अहोसि । सो अयं 
दुक्करकेर्का नाम बोधाय मग्गो न होतीति ओारिक आहारं आहारेतु गमनिगमेसु पिण्डाय चरित्वा आहारं 
आहरि । अथस्स ठत्ति समहापुरिसलक्खुणाक्तिषाकतिकानि अहेतु । कायो सुवण्णवण्णो अहोसि । 

पञ्चवग्गिया भिक्ख्‌ अग्रं छन्वस्सानि दुक्कृरकार्कि+कयोन्तोपि. सब्बञ्नुतं पटिविज्द्ितुं नासक्खि 
इदानि (67) गामादिसु "कु अनार 
लिको एस पधानविन्भन्तो । ४सौसं नहाधितुकामस्स उस्साववबिन्दूतक्कनं विय अम्ाक एतस्स सन्तिका विसे- 
सतक्कनं । कि नो इमिनाति पहाय अत्तनौ अत्तनो पत्तचीवरं गहेत्वा अटृठारसयोजनमग्गं गन्त्वा 
इ सिपतनं पविसिसु । 
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§ ५४. सुजात (य पायासदानं 

तेन खो पन समयेन सेनानिनिगमे सेनानिकुटुम्बिकस्स गेहे निब्बत्ता सुजाता नाम दारिका 
वयप्पत्ता एकरस्मि निग्रोधस्क्खं पत्यनं अश्ासि । सचे समजातिकं कुलर्‌ गन्त्वा पठमगब्भे पत्तं कभिस्सामि 
अनुसंवच्छरं ते सतसहस्सपरिच्चागेनं व्रि म्मं करिस्सामीति । तस्सा सा पत्यना समिज््नि । सा महासत्तस्स 
द्क्करकारिकं करोन्तस्स छटठे वस्से परिपुण्णे भिसाखपुण्णमायं बलिकम्मं कातुकामा हृत्वा परेतरं येव च धेनु- 
सहस्सं लट्‌ ठिमधुकवने चरापेत्वा तासं खीरं पञ्चघेनुसतानि पायेत्वा तासं खीरं [ ६५ ] अड्ढतियानीति एवं 
` याव सोलसन्नं षेनूनं खीरं अट्‌ठधेनुयो पिवन्ति पताव खीरस्स बहटतं च मधुरतं च ओजवन्ततं च पत्थयमाना 
खीरपरिवत्तनं नाम अकासि । सा विसाखपुण्णर्मोदिवसे पातोव .बलिकम्मं करिस्सामीति रत्तिया पच्चू- 
ससमयं पच्चुट्‌ठाय ता अट्खषेनूयो दुहापेसि । घच्छका धेनूनं नमू नागमंसु । थनमूले पन नवभाजनं 
उपनीतमनत्ते अत्तनो धम्मताय खीरधारा पवत्तिसु ॥ तं अच्छरियं दिस्वा सुजाता सहत्थेनेव खीरं गहेत्वा नव- 
भाजने पक्खिपित्वा सहत्थेनेव अग्गि कत्वा > आरमि । तस्मि पायासे पच्चमाने महन्तमहन्ता बृब्बला 
उट्‌ ठदहित्वा दक्खिणावत्ता हृत्वा सञ्चरन्ति । कफुसितम्पि बहि न पतति । उद्धनतो अप्पमत्तकोपि धूमो 
न उट्‌ठहति । तस्मि समये चत्तारो लोकपाला आगैन्तवा उद्धने आरक्लं गण्हिसु । महाब्रह्मा छत्तं धारेसि । 
सक्को अलातानि समानेन्तो अग्गि जाठेसि । देवदुाद्विसहस्सदीपपरिवारेयु चतुसु दीपेसु देवानं च मनुर्सानं 
च उपकप्पनकओजं अत्तनो देवान्‌ भावेन दण्डकवद मघुपटल पीत्वा पीटेत्वा गण्ट्माना विय संहरित्वा तत्थ 
पवखिपिसु । अञ्जेसु हि काछेसु देवता कबष्ठे कवले ओजं पक्विपन्ति । सम्बोधिदिवसे च पन परिनि- 

व्बाणदिवसे च उक्खवलियं येव पक्खिपन्ति । / 

सुजाता एकदिवसेनेव [ 68 ] तत्थ उनत्तनो पाकटानि अनेकानि अच्छरियानि दिस्वा पृण्णादासि आम- 
न्तेसि--अम्म ! पुण्णे ! अज्ज अम्हाकं रेवता अतिविय पसन्ना। मया एत्तके काठे एवरूपं अच्छरियं 
नाम न दिदृख्पुब्चं। वेगेन गन्तवा देत्मटूठानं पटिजग्गाहीति । 








"+ कद्व 
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सा साध्‌. अय्येति तस्सा वचनं सम्पटिच्छित्वा तुरिततुरिता सुक्खमूलं अगमासि । 

बोधिसत्तोपि खो तस्मि रत्तिभागे पञ्च महासुपिने दिस्वा परिगण्हन्तो निस्संसयेनाहं अज्ज वृद्धो 
भविस्सामीति कतसन्निट्ठानो तस्सा रत्तिया अच्चयेन कतसरीरपटिजग्गनो भिक्वाचारकालं आगमयमानो 
पातोव आगन्त्वा तस्मि सक्वमृे निसीदि अत्तनो पभाय सकं रुक्खं ओभासयमानो । 

अथ खो सा पुण्णा आगन्त्वा अदस बोधिसत्त सक्वमूटे पाचीनलोकधातुं ओलोकयमानं निसिन्नं । 
सरीरतो चस्स॒निक्लन्ताहि पभाहि सकलसक्वं सुवण्णवण्णं दिस्वा तस्सा एतदहोसि-अज्ज अम्हाक 
देवता रुक्तो ओरुण् सहत्थेनेव बलिकम्मं सम्पटिच्छितुं निसिन्ना मञ्जेति उब्बेगप्पत्ता हृत्वा वेगेन गन्त्वा 
सुजाताय एतमत्थं आरोचेसि । (६६) 

सुजाता तस्सा वचनं सृत्वा तुदट्‌ठमानसा हत्वा अज्जदानि पट्‌खाय मम जेट्‌ठधीतुट्‌ूखाने तिट्खाहीति 
धीतु अनुच्छविकं सब्बालङ्कारं अदासि । यस्मा पन वृदढधभावं पापुणनदिवसे सतसहस्पश्वनिकं सुवण्णपाति 
लद्धं वृति तस्मा सा सुवण्णपातियं पायासं पक्खिपिस्सामीति चित्तं उप्पादेत्वा सतसहस्सग्धनिकं सुवण्णपाति 
नीहरापेत्वा तत्थ पायासं पक्लिपितुकामा पक्कभोजनं आवज्जेसि । स्वो पायासो पदु मपत्ता उदकं विय विनि- 
वद्टित्वा पातियं पतिट्‌ठासि । एकपातिपूरणमत्तोव अहोसि। सा तं पाति अञ्जाय सुवण्णपातिया पटिकुज्जेत्वा 
ओदातवत्थेन वेटेत्वा सब्वालङ्कारेहि अत्तभावं अलङ्करित्वा तं पाति अत्तनो सीसे स्पेत्वा महन्तेन आनूभावेन 
निग्रोधम्‌कं गन्त्वा बोधिसत्त ओलोकेत्वा बलवसोमनस्सजाता रुक्वदेवताति सञ्जाय दिट्ठ्ट्ठानतो. षदडाच 
जओनतोनता गन्त्वा सीसतो पाति ओतारेत्वा विवरित्वा सुवण्णभि ङ्कारेन गन्धपुरप्फवासितं उदक गदरव बोधिसत्त 
उपगन्त्वा अट्ठासि । घटीकारमहाब्रह्मना दिन्नमत्तिकापत्तो एत्तकं अद्धानं वोधिसत्तं अलिजहित्वा तस्मि खणे 
अदस्सनं गतो । बोधिसत्तो पत्तं अपस्सन्तो दक्िणहत्थं पसारेत्वा उदकं सम्पटिच्चछि। सुजाता सहैव पातियां 
पायासं महापुरिसस्स हत्थे ठ्येसि। महापूरिसो सुजातं ओलोकेमि † "काक्र सल्लक्खेत्वा अय्य ! मया 
तुम्हाकं परिच्चत्तं गण्ित्वा यथारूचि गच्छथाति वन्दित्वा यथा मय्हं मनोरौ [ 69 ] निप्कन्नो एवं तुम्हा- 
कम्पि निष्फज्जतूति वत्वा सतसहस्सग्बनिकाय सुवण्णपातिया पुराणपण्णं विय हुत्वा पक्कामि । 

§ ५५. बोधिसत्तस्स्‌ पाति 

बोधिसत्तोपि खो निसिन्नट्‌ठाना उट्टाय स्क्खं पदक्िविणं पात्ति आदाय नेरञ्जराय तीरं गन्त्वा 
अनेकेसः बोधिसत्तसतसहस्सानं १ अभिसम्बूज्ञनदिवसे ओतरित्वा न दनरदलानं सुप्पतिट्‌ठिततित्थं नाम अत्थि, 
तस्स तीरे पाति स्यैत्वा ओतरित्वा नहात्वा अनेकबुद्धसतसहस्सःनं “निवासनं अरहढजं निवासेत्वा पुरत्या- 
भिमुसलो निसीदित्वा एकट्‌टितारुपक्कष्यमाणे एकूतपण्णास॒षिणडे कत्वा सव्वं अप्पोदन मधृयायासं परिभुल्जि । 

सो एवं हिस्स बृद्धभतस्स सत्तसत्ताहं बोधिमण्डे वसन्तस्स एकू्‌नपञ्ञ सदिवसानि आहारो अहोसि । 
एत्तकं कालं नेव अञ्जो आहारो अत्थी न नहानं नं मुखधो वनं न सरीरवकछञ्जो । ज्ञानसुखेन मग्गसुखेन 
फलसुखेनेव वीतिनामेसि । 5) 

तं पन पायासं परिभल्जित्वा सुवण्णपाति गहेत्वग-सचाहं अज्ज बुद्धो भवितुं सक्खिस्सामि अयं 
म पाति पटिसोतं गच्छतु नो चे सक्खिस्सामि अनुसोतं गच्छतूति वत्वा पक्विपि । सा [ ६७ \ सोतं छिन्दभाना 
नदीमज्कं गन्तवा मज्जारानेनेव जवसम्प्नो अस्सो विय अ्ीतिहत्थमत्तट्ठानं पटिसोतं गन्त्वा एकस्मि आवत्त 
निमृज्जित्वा कालनागराजभवनं गन्त्वा तिण्णं बुद्धान परिभोपा+तियो किटिकिढीति रवं कारयमाना पह्रित्वा 
तासं सन्बहेट्‌टिमा हृत्वा अट्‌ठासि । 

कालो नागराजा तं सहं सुत्वा हिय्यो एको बृद्धो निक्त पुन अज्ज एकोनिन्ब तोति अनकेहि पदसतेहि 
थृतियो वदमानो अट्‌ठासि । तस्स किर महापटविया ऋ नभं पूरेत्वा आरोहनकालो 
अज्ज वा हिय्यो वाति सदिसो अहौसि । क्क 







§ ५६. बोधिमण्डं ्रारहिं 
बोधिसत्तोपि नदीतीरम्हि सुपुप्फितसालवने दिवाविहारं कत्वा सायण्हसमये पूप्फानं वण्टतो मुञ्चन- 





१. रो० -बोधिसत्त सहस्सानं । २. रो०-पन । 
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काले देवताहि अलङ्कतेन अटूटूसभवित्थारेन मग्न सीहो विय विजम्भमानो बोधिस्क्वाभिमुखो पायासि । 
लागयक्सुपण्णादयो दिन्देहि गन्धपुप्फादीहि पूजयिसु । दिव्बसङ्गीतादीनि› पवत्तयिसु दससहस्सीलोकधातु 
एकगन्धा एकमाला एकसाधुकारा अहोसि । 
तस्मि समये सोत्थियो नाम तिणहारको तिणं आदाय पटिपथे आगच्छन्तो महापुरिसस्स आकारं जत्वा 
अट्ढ तिणमुट््यो तस्स अदासि । बोधिसत्तो तिणं गहेत्वा [70 बोधिमण्डं आर्य्ह दक्िणदिसाभागे उत्तरा- 
भिमुखो अट्ासि । तस्मि खणे दक्खिणचक्कवालं ओसीदित्वा देद्ठा अवीचिसम्पत्तं विय अहौसि । उत्तरचर्क्क- 
वादं उल्लदधिघत्वा उपरि भवम्गप्पतत विय अहोसि । बोधिसत्तौ इमं सम्बोधिपापुणनट्‌्ठानं न भविस्सति 
‡ म॑ञ्जेति पदक्विणं करोन्तो पच्छिमदिसाभागं गन्त्वा पुरत्थाभिपुखो अट्ठासि । ततो पच्छिमचक्कवाठं ओसी- 
- दित्वा हटा अवीचिसम्पत्तं विय अहोसि । पुरत्थिमचक्कवाठ उल्लडधित्वा भवगप्पत्तं विय अहो- 
॥  _ ~, ितठितिट्ठाने किरस्स नं मिवटुपरियन्ते अक्कन्ते नाभिया पतिट्ठितमहासकटचक्कं विय महापठवी 
ओनतुन्नता अहोसि । बोधिसत्तो मयिदं सम्बोधिपापुणनटूढानं न भविस्सति मजञ्जेति पदक्विणं करोन्तो 
उत्तरदिसाभागं गन्तवा दक्खिणाभिमुखो अट्ठासि । ततो उत्तरचक्कवाद्रं ओसीदित्वा दैट्ठा अवीचि- 
3 सम्पत्तं विय अहोसि। . दक्िखिणचक्कवाढछं उल्लडाघत्वा भवस्गप्पत्तं विय अहोसि । बोधिसत्तो 
-_ इदम्पि सम्बोधि पापुणनट्ठानं न भविस्सति मञ्जेदि पदक्विणं करोन्तो पुरत्थिमदिसाभागं गन्त्वा पच्छि- 
मोन््लो अटूठासि । पुरत्थिमदिसाभागे पन सब्बवुद्धानं पल्ल ङ्कट्‌ऽनं तं नेवच्छम्भति न॒ कम्पति । 
॥ | महसनो इदं सब्ववुद्धानं अविजहितं अचलट्टानं किलेसपञ्जरविद्धंसनट्‌टानन्ति जत्वा तानि 
तिणानि अग्गे गहेत्वाः चासि । तावदेव चुदसहत्थो पल्ल ङ्को अहोसि । तानिपि [६८] खो तिणानि तथा- 
। रूपेन सण्ठानेन सण्ठहिसु क्था रूपं सुकृसलोपि चित्तकारो वा पोत्थकारो वा आङिखितुम्पि समत्थौ नत्थि । 
| नोधिसत्तो बोधिक्लन्धं पिद्ठितो कत्वा पुरत्थाभिमूलो दद्ूहमानसो हृत्वा कामं तचा च नहा अट्ठि च 
| अवसुस्सतु3 उपसुस्सतु सरीर मंसलोहितं, नत्वेव सम्मासम्बीधि  अत्वा दमं पत्लङ्कुं भिन्दस्सामीति 
^ ` असनिसतसन्निपातेनापि अभेज्ज कूपं अपराजितपल्लङ्कुं आभुजित्वा निसीदि । 





§ ५.७. मारप॑राजयो 


तस्मि समये मारो देवपृत्तो सि्धत्थकुमारो मय्हं वसं अतिक्कमितुकामो, न दानिस्स अतिक्कमितुं 

^  दस्सामीति मारबलस्स सन्तिक ग्तवा एतमत्थ अरोचेत्वा मारघोसनं नाम घोसपित्वा मारबलं आदाय निक्छ- 
मि। सा मारसेना मारस्स पुरतो द्वादसयोजनरनि होति । द्व्िणतो च वामतो च द्रादसयोजन।नि, पच्छतो 

पन चक्कवाढ परियन्तं कत्वा ठिता उद्धं नवयोज नुब्बेधा मारसेना यस्सा उन्नदन्तिया उन्नादसटो {71] योजन- 

१ सहस्सतो पट्ठाय पटविउद्रियनसटौ विय सूयति । अथ मारो देवपृत्तो दियड्ढयोजनसतिकं गिरिमेखलं नाम 

८ हत्थि अभिरुहित्वा बाहृसहस्सं मापेत्वा नानायुधार्पन अगगहेसि । अवसेखायपि मारपरिसाय द्वे जना एकसदिसकं = 

आयुधं न गण््हिसु । नानप्पकारमुखा हृत्वा मह्ासत्तं अज्छोत्थरमाना आगर्मिसु । 

9 दससहस्सचक्कवाक देवता पन महासत्तस्स, थुतियो वदनामा अट्ठंसु । सक्को देवराजा विजयुत्तरसडखं 
धममानो अट्टासि । सो किर सङ्लो वीसंहत्यसलिको होति, सक्र वातं गाहापत्वा धमन्तो चत्तारो मासे सदं 
करित्वा निस्सदो होति ।. महाकालनागराजा अतिरेकपदसतेन वण्णं वदन्तो  अट्ढासि । महाब्रह्मा सेतच्छन्तं 
धारयमानो अटुठासि । मारव पन बोधिमण्डं उपस ङ्गमन्ते उपसङ्खमन्ते तेसं एकोपि ठा नासक्ि । सम्मु- 
खसम्मुखट्‌ठाननव पलाथयसु । कालो नागराजा पठवियं य ज्जत्वा पजञ्चयोजनसतिक मञजेरिकं नागभवनं 
गन्त्वा उभोहि ह्येहि मखं पिदहित्वा निपन्नो । , सक्को विजयुत्तरसङ्खं पिट्टियं कत्वा चवकवाठमुखवद्टियं 
अट्ढासि । महाब्रह्मा सेतच्छन्त चवकवछकोटियं ठपेत्वा ब्रह्मलोकमेव अगमासि । एकदेवतापि ठातु 

 समत्या नाम नाहोसि । महापुरिसौ एकोव मिसीदी । मारोपि अत्तन परिसं आह-ताता । ुद्धोदनपुत्ेन 





-- 


१. रो०-दिव्बसंङ्कीतानि । २. रो इदं । ३. सि-अवसिस्सतु । 
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५४ जातकटूकथा 


सिद्धत्थेन सदिसो अञ्जो पुरिसो नाम नत्थि। मयं सम्मुखा युद्धं॑दात्‌, न सविलिस्साम, पच्छाभागेन 
दस्सामाति । [६९ 
महापुरिसोपि तीणि पस्तानि ओलोकेत्वा सन्बदेवतानं परातत्ता खुज्ज नि१ अदस । पन 
उत्तरपस्सेन मारबलं अज्ोत्थ रमानं दिस्वा अयं एत्तको जनो मं एककं सन्धाय महन्तं वायामं परक्कमं करोति) 
इमस्मि ठाने मयं माता वा पिता वा भाता वा अञ्ो वा कोचि नातको नत्थि। इमा पन दसपारमियोव 
मय्ं दीघरतत पृट्‌ठपरिजनसदिसा । तस्मा पारमियो च फलकं कत्वा पारमिसत्थेनेव पहरित्वा अयं बलकायो 
मया विद्धंसेत्‌ वटतीति दसपारमियो आवज्जमानो निसीदि । 
अथ मारो देवपुत्तो एतेनेव सिदढत्थं यलापेस्सामीति वातमण्डलं समुटूटपिसि । तं खणं येव 
पुरत्थिमादिभेदा वाता समुद्‌ ठरहित्वा अड ढयोजनद्वियोजन [72 तियोजनप्पमाणानि प्वतकूटानि पदाेत्वा 


वनगच्छसुक्खादीनि उम्मूलेत्वा समन्ता गामनिगमे चण्णविच्‌ण्णं कात्‌, समत्थापि महापुरिसस्स पुञ्जतेजेन __ 


विहतानुभावा बोधिसत्तं पत्वा चीवरकण्णमत्तम्पि चालेतुं नासक्विसु । 
ततो उदकेन नं अज्ज्ोत्थरित्वा मारेस्सामीति महावस्सं समुट्‌ठपेसि । तस्सानुभावेन उपरूपरि सतप- 


टसहस्सपटलादिमेदा वलाहका उटूठदहित्वा वस्सिसु । वुट्टिधाराविगेन पठ्वी छिदा अहोसि । वनरुक्ला- , 


दीनं उपरिभागेन महामेघो आगन्त्वा महासत्तस्त चीवर उस्सावविन्दुपतनमत्तम्पि तेमेतुं नासविख । ( 
ततौ पासाणवस्सं समुट्ापेसि । महन्तानि महन्तानि पव्बतकूटानि धृपायन्तानि पज्जलन्तानि अका 
सनागन्त्वा बोधिसत्तं पत्वा दिव्बमालागुछभावं आपज्जिसु } 
ततो पहरणवस्सं समुट्ठापेसि । एकतो धारा उभतौो धारा असिसण्पिखुरप्पादयो धूपायन्ता 
पज्जलन्ता आकासेनागन्त्वा बोधिसत्तं पत्वा दिव्वधुष्फानि अहेसुं । „ < 


ततो अङ्गारवस्सं सम्‌ टूढापेसि । किसुकवण्णा अङ्गारा आकासेनाशन्त्वा बोधिसत्तस्स पादमूले 
नी # 


दिव्बपुप्फानि ईत्वा विकिरिसु । ^ 
ततो कुक्कुवस्सं समृदट्ढापेसि । अच्चुण्टो अग्गिवण्णो कुक्कूो आकासेनागन्त्वा बोधिसत्तस्स 
पादमूले चन्दनचुण्णं हत्वा निपति । 


ततो वालृकावस्सं समुट्ठापिसि । अतिसुखुमवादुका धूपायन्ता पज्जलन्ता आकासेनागन्त्वा , 


बोधिसत्तस्स पादमूके दिव्वपुप्फानि हृत्वा निपतिसु । & 

ततो कललवस्सं समृट्ढापिसि । तं कललं धूपायन्त पज्जलन्तं आकासेनागन्त्वा बोधिसत्तस्स पाद- 
मूके दिव्बविलेपनं हृत्वा निपति । “ | 

ततो इमिना ` भिसेत्वा सिदधत्थं पलापे स्वामीति अन्धकारं समट्ठपेसि । तं चतुर द्गसमन्नागतं 
विय महातमं हृत्वा बोधिसत्तं पत्वा सुरियप्पभाविहतं विय ` अन्धकारं अन्तरधायि । [10 

एवं मारो इमाहि नवि वातवस्तवासाणणह्रण्गारकुकुखवालिकाककलन्धकारवुद्‌ टि बोधि- 
सत्तं पकपेत्‌ असक्कोस्तो-कि भणे! तिद टमं कुमारं गण्ट्थ, हनथ, पलावेथाति परिसं आणा- 
वेत्वा सयम्पि गिरिमेखलस्स॒हत्थिनो खन्धे निसिन्नो ! चक्कायुधं आदाय बोधिसत्तं उपस ङ्कमित्वा- 
सिद्धत्थ ! उदट्ढेहि एतस्मा स नायं तुष्टं पापुणाति मय्हं एसो पापुणातीति आहं । 

महासत्तो तस्स वचनं सुत्वा अवोच~-मार ! नेत्र तया दसपारमियो पूरिता, न उपपारमियो, 
न परमत्थपारमियो नापि परिच्चागां ' धा न ज्ञानत्थचरियाः न लोकत्थचरिया न 
वृद्धत्थचसिया पूरिता, नायं पल्लङ्खो तुदं [731 क “५. मय्ेवेसो पायुणातीति जाह । 

मारौ कृद्धो कोधवेगं असहन्तो महापुरिसस्स चबैकायुषं विस्सज्जेसि । तं तस्स दसपारभियो 






१. रो०-सुञ्जा \ २. चि ०-जतस्य्चरिथा । ९ 








अविदू रेनिदानं ५५ 


आवज्जेन्तस्स उपरिभागे मालावितानं हृत्वा अट्ठासि । तं किर खुरधारं चर्वेकार्युधं अञ्जदा तेन कुद्धेन 
विस्सटठं एकघनपासाणे थम्भे वंसकटठीरे विय छिन्दन्तं गच्छति । इदानि पन तस्मि मालावितानं हृत्वा 
ठिते अवसेसा मारपरिसा इदानि पल्लङ्कतो वुट्‌खाय पलापिस्सतीति महन्तमहन्तानि सेलकूटानि विस्स- 
ज्जेसुं । तानिपि महापुरिसस्स दसपारमियो आवज्जेन्तस्स मालागृठभावं आपज्जित्वा भूमियं पतिसु । 

देवता चक्करवठमुखवद्टियं ठिता गीवं पसारेत्वा सीसं उक्खिपित्वा उव्खिपित्वा नट्ढो वत भो 
सिद्धत्थकूमारस्स रुपसोभग्गप्पत्तो अत्तभावो करन्न खो करिस्सतीति ओलोकेन्ति। 

ततो महापुरिसो पूरितपारमीनं बोधिसत्तानं अभिसम्बुज्छनदिवसे पत्तपल्लङ्को ' मय्हं पापुणातीति 
वत्वा टितं मारं आह-मार ! तुय्हं दानस्स दिन्नमावे को सक्खीति 

मारो इमे एत्तका सर््नोति मारबलाभिम्‌खं हत्थं पसारेसि । तस्मि खणे मारपरिसाय अहं 
सिख अहं सक्खीति पवत्तसटो पठविउद्वियनसदसदिसो अहोसि । अथ मारो महापुरिसं आह-सिद्त्थ । 
तुह दानस्स दिन्नभावें को सक्खीति । 

महापुरिसो तुय्हं ताव दानस्स दिन्नभावे सचेतना सक्खिनो मय्हं पन इमस्मि ठाने सचेतनो 
कोचि सक्खि नाम. नत्थि, तिट्ठतु ताव मे अवसेसअत्तभावेसु दिन्नदानं वेस्सन्तरत्तभावे पन एत्वा म्ह 
सत्तसतकमहादानस्स ताव दिन्नभावे अयं अचेतनापि घनमहापठ्वी सक्खीति चीवरगन्भन्तरतो दक्खिणहत्थं 
अभिनीहरित्वा वेस्सन्तरत्तभावे ठत्वामया२ सत्तसतकमहादानस्स दिन्नभावे त्वं सक्खी न सक्वीति [७१] ` 
महापठवीअभिमुखं हत्थं पसारेसि । 


महापठ्वी अहं ते तदा सक्खीति विरावसतेन विरावसहस्सेन विरावसतसहस्सेन मारबलं अवत्थ- 
रमाना विय उन्नदि। 


ततो महापुरिसे दिन्नं ते सिदधत्थ ! महादानं उत्तमदानन्ति वेस्सन्तरदानं सम्मसन्ते सम्मसन्ते 
दियडढयोजनसतिको गिरिमेखलहत्थी जन्नुकेहि पतिट्‌ठासि । मारपरिसा दिसा विदिसा पलायि । द्वे एकमग्गेन 
गत) यम॒ नत्थि। सीसाभरणानि चेव निवत्थवत्थानि च पहाय सम्मुखसम्मृखदिसाहि येव पला्िसु । 


तते, देवसङ्घा पलायमानं मारबलं दिस्सा [74] मारस्स पराजयो जातो सिद्धत्थकुमारस्स जयो 
जयप्रूजं करिस्सामत्ति नागा नागानं, सुपण्णा सुपण्णानं, देवता देवतानं, ब्रह्मानो ब्रह्मानं पेसेत्वा गन्धमाला- 
दिहत्था महापुरिसस्स सन्तिकं बोधिपल्लङ्कुं अगमंसु । एवं गतेसु च पन तेसु -- 


जयो हि बुद्धस्स सिरीमतो अयं 
मारस्स च पापिमतो पराजयो, 
उर्धोसय्‌ बोधिमण्डं पमोदिता 
जयं तदा नागगणा महेसिनो । 
जयो हि बुद्धस्स सिरीमतो अयं 
मारस्स च पापिमतो पराजयो, 
उर्घोसयुं बोधिमण्डे पमोदिता 
सुपण्णसङ्घापि जयं महेसिनो । 
जयो हि बृद्धस्स सिरीमतो अयं 
मारस्स च पापिमतो पराजयो 
उग्धोसय्‌ बोधिमण्डे पमोदिता 
जयं तदा देवगणा महेसिनो 


~~ 


१. रो० -पत्तपत्लङ्कु । २ रो० -मण्हं । 





५६ | जातकदूुकथा 


जयो हि बृद्धस्स सिरीमतो अयं 
मारस्स च पापिमतो पराजयो, 
उग्घोसय्‌ बोधिमण्डे पमोदिता 

जयं तदा ब्रह्मगणापि तादिनो' ति। 
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अवसेसा दससु चक्कवा८ठ सहस्सेसु देवता मालागन्धविलेपनेहि पूजयमाना नानप्पकारा थृतियो 

वदमाना अदट्छ्सु । 
$ ५८. सम्बोधिया पत्ति 

एवं धरमाने येव सुरिये महापुरिसो मारबलं विधमेत्वा चीवरूपरि पतमानेहि बोधिसुक्ख्‌कृ रेहिं हि 
रत्तपवाठ्दलेहि विय पूजियमानोः पटमे यामे पुन्वेनिवासजाणं अनुस्सरित्वा मज्ज्िमे दिव्वचक्ुं [ि 
विसोधेत्वा पच्छिम यामे पटिच्चसमप्पादे जाणं ओतारेसि। [७२] 4 

अथस्स द्रादसङ््गिकं पच्चयाक।रं वटूविवटरवसेन अनृलोमपटिलोमतो सम्मसन्तस्स सम्मसन्तस्स 
दससहस्सीलोकधातु उदकपरियन्तं कत्वा द्रादसक्खत्तुं सङ्कम्पि । 

महापूरिसे पन दसं सहस्सीलोकधात्‌ उन्नादेत्वा अरुणुग्गमनवेलाय सब्बञ्जुतजाणं [75] | 
पटिविज्जन्ते सकल्दससहस्सी लोकधातु अल ङ्कुतपटियत्ता अहोसि । पाचीनचक्कवाछमुखवर्ियं उस्सापितानं १. 
धजानं पटाकानं रंसियो पच्छिमचक्कवाठ मुखवटह्टियं पहरन्ति । तथा पच्छिमचक्कवाटठमुखव्ियं 
उस्स(पितानं पाचीनचक्कवाढ मुखव्धियं, उत्तरचक्कवाठमृखवट्टयं उस्सापितानं दक्खिणचक्करवाठमुखवर्ियं, 
दक्खिणचक्कवाट मुखव्ियं उस्सापितानं उत्तरचक्कवाढमुखवद्धियं पहरन्ति । पठ्वीतके उस्सापितानं 
पन धजानं पटाकानं ब्रह्म रोक आहच्च अट्‌ठसु । ब्रह्मलोके बद्धानं पठवीतले पतिट्‌ ठहिसु । दससहस्सचक्कवाले 
पुप्फ्ूपगरुक्ला पुप्फ गण्हिसु । फलटूपगरुक्वा फलपिडिभारभरिता अहस । खन्धेसु खन्धपदूमानि पुष्फसु । 
साखासु साखापदुमानि, लतासु ठतापदुमानि, आकासे ओकम्बकपदुमानि सिलातलानि भिन्दित्वा~ऽपरू- 
परि सत्तसत्ता हृत्वा दण्डकपदुमानि उट्ठहिमु । । 





दससहस्सीलोकधातु वटेत्वा विस्सट्‌ठमालागृछा विय सुसंथतपुप्फसन्थारो -+वेय्‌ च जहोसि 1 
चक्कवा८ठ न्तरेसु अट्‌ठ्योजनसहस्सलोकन्तरिका सत्तसुरियप्पभायपि अनोभासितपुन्बं एकोभासा अहेसु । 
चतुरासीतियोजनसहस्सगम्भीरो महासमुदो मधुरोदको अहोसि। नदियो नप्पव्तसु । जच्चन्धा रूपानि 
पस्सिसुं । जातिबधिरा सदं सुणिसु । ज।तिपीठसप्पी पदसा गच्छसु । अन्द्वन्धनादीनि छिज्जित्वा 
पतिसु । एवं अपरिमाणेन सिरिविभवेन पूजियमानो नेकप्पकारेसु अच्छरियधम्मेसु पातुभूतेसु 
सब्बञ्जृतजाण पटिविज्ज्ित्वा सब्बवृद्धानं अविजहितउदानं उदानेसिः-- 





॥ 
¢ 
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- अनेकजातिसंसारं सन्धाविस्सं अनिब्विसं 
गहकारक गवेसन्तो दुक्खा जाति पुनप्पुनं । 
गहकारक ! दिट्‌ठोसि पून गेहं न कासि, 
सन्वा ते फासुका भग्गा गहकूटं विसङ्धिंतं,3 
विस ङ्कखारगतं चित्तं तण्टानं खयमज्ज्ञगा' ति । [76] 


इति तुसितपुरतो पटूठाय याव अयं बोधिमण्डे सन्बञ्ञ्‌ तप्पत्ति, एत्तकं ठानं अविदूरेनिदातं 
नामाति वेदितन्बं। 





१. रो०-पूजयमानो । २. रो०-छिन्दित्व। । ३, स्या० -बिसङ्खतं । 








सन्तिकेनि दानं ५७ 


५, सन्तिके निदानं 
सन्तिके निदानं पन “भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे,वेसालियं विहरति 
। , महावने कूटागारसालाय "न्ति एवं तेसु तेसु ठानेसु विहरतो तस्मि तस्मि ठाने येव लन्भतीति वृत्तं । किचापि एवं 
॥ वृत्तं अथ खो पन तं आदितो पटेठाय एवं वेदितव्बं-- 
| | § ५९. जयपल्लंको वरपल्लंको 
इमं उदानं उदानेत्वा जयपल्टेके निसिन्नस्स हि भगवतो एतदहोसि-अहं कप्पसतसहस्साधिकानि 
चत्तारि असंखेय्यानि इमस्स पल्कंकस्स कारणा सन्धावि । एत्तके मे काट इमस्सेव पल्लकस्स कारणा मया 
अलंकतसीसं गीवाय छिन्दित्वा दिन्नं । सुअल्जितानि अक्खीनि, हदयमंसं उब्बत्तत्वा दिन्नं । ` जाल्ियकूुमार- 
सदिसा पुत्ता, कण्हाजिनाकृमारीसदिसा धीतरो, महीदेवीसदिस भरियायो च परेसं दासत्थाय 
` दिन्ना । अयं मे पल्लंको जयपल्लंको वरपल्लंको च । एत्थ मे निसिन्नस्स संकप्पा परिपुण्णा । न ताव इतो वृट्टहि- 
 स्सामीति । अनेककोटिसतसहस्सा समापत्तियो समापज्जन्तो सत्ताहं तत्थेव निसीदि यं सन्धाय वृत्तं :- अथ खो 
भगवा सत्ताहं एकपल्टंकेन निसीदि विमृत्तिसुखपटिसवेदी" ति । 
| § ६०. अनिमिसचेतियं 
अथेकच्चानं दे वतानं अज्जापि नून सिद्रत्थस्स कत्तव्वकिच्चं अत्थि पल्लंकस्मि हि आलयं ने विज- 
हतीति परिवितक्को उदपादि । सत्था देवतानं वितकृकं जत्वा तासं वितक्कवृपसमनत्थं वेहासं अब्भुग्गन्त्वा 
यमक्रपाटिहारियं दस्सेसि । महाबोधिमण्डस्मि हि कतयमकपारिहारियं च जातिसमागमे कतपाटिहारियं च 
पाटिकपृत्त समागमे कतपाटिहारियं च सब्ब गण्डम्बरुक्व मले यमकपाटिहारियसदिसं अहोसि । एवं सत्था 
इमिना पाटिहारिथेन देवतानं वितक्कं वृपसमेत्वा पल्लंकतो ईसं पाचीननिस्सिते उत्तरदिसाभागे एत्वा 
इमस्मि वतत मे पल्लके सबव्बञ्जतजाणं परि विदधन्ति चत्तारि असंखेय्यानि कप्पसतसहस्सञ्च पुरितानं पारमीनं 
= ` दलेधिगमनद्ठानं पट्लंकं अनिमिसेहि अक्वीहि ओकोकयभानो सत्तां वीतिनामेसि । तं ठानं अनिमिसचेतियं 
नाम जातं । ~. 
६ 9 ६१. रतनच ङमचेतियं 
५ अथ परल्लंस्स च ठितट्ठानस्स च अन्तरा चंकमं मपेत्वा पुरत्थिमपच्छिमतो आयते [१7] 
रतनेष्पो ग्चंकमे चंकभन्तो सत्तं वीतिनामेसि । तं ठानं रतनच॑कमचेतियं नाम जातं । 
वरह 
सन 


§ ६२. रतनधघरे 


चतुत्थे पन सत्ताहे त्रोधितो पच्छिमत्तरदिसाभागे देवता रतनधरं मापयिसु । तत्थ पल्लेकेन निसी- 
दित्वा अरि. -धम्मपिरकं विसेसतो वेल्थ अनन्तनयं समन्तपटूटानं विचिनन्तो सत्ताहं वीतिनामेसि । 
पः अभिधम्मिका पनाह--रतनघरं नाम न रतनमयं गेहं । सन्तन्नं पन पकरणानं सम्मसितदट्‌ठानं 
रतनघर . न्त। यस्मा परेत्थ' उगपेते परियाया युज्जन्ति तस्मा उभयम्पेतं महेतव्वमेव । ततो पट्ढाय पन 
तं टानं सतन, घरवेतियं नाम जातं । [७४ ` छ 
न, § ६३. येन अजपालनिग्रोधो 
एवं बोधिसमीपे येव चत्तारि सत्ताहानि वीतिनामेत्वा पञ्चमे सत्ताहे बोधिरकखमूकला येन अजपाटनि- 
रोधो तेनपसंकमि । तत्रापि धम्मं पिचिनन्तो येव विमुत्तिसुखं ° पटिसंदेदेन्तो निसीदि । 
तस्मि समये भारो देवपुत्तो एत्तकं कां अनबन्धन्तो ओतारापेखोपि इमस्स किञ्चि खरितं 
नाटस । अतिक्कन्तोदानि एस मम वसन्ति दोमनस्सप्पत्तो महामे निसीदित्वा सोट्स कारणानि चिन्तेन्तो 
भूमियं सोटस लेखा कडि । एसा विय दानपारमि न पूरेसि तेनम्हि इमिना सदिसो न जातो" ति एकं 


१ महावर्ग उदान +: २  -या० -पातलीपुत्रसमागमं । ३ सिं -विमृत्तिमखं 











५८ | जातकटुकथा 


ठेलं कड़टि । तथः “अहं एसो विय सील्पारयमि नेक्छम्मपारमि पञ्जापरमि विरियपारमि खंन्तिपारमि 
सच्चपारमि अधिटठानपारमि मेत्तापारमि उपेक्छापारमि न पूरेसि तेनम्हि इमिना सदिसो न जातो ति 
दसमं ठेखं कडट \ अहं एसो विय असाधारणस्स आसयानुसयजाणस्स इन्दरियपरोपरियजाणस्स महाकरुणास- 
मापत्तिजाणस्स यमकपाटिहारियजाणस्स अनावरणजाणस्स सन्बञ्न्‌ तजाणस्स॒पटिवेधाय उपनिस्सयभूता 
दसपारमियो न पूरेसि तेनम्हि इमिना सदिसो न जातो'' ति सोकसमं ठेखं कड्टि । एवं इमेहि कारणेहि 
महामग्गे सोढस रेखा कडढमानो ' निसीदि । 
तस्मि समये तण्डा अरती रागा चाति तिस्सो मारधीतरो पिता नो न पञ्ञायति कटं नखो एतरदीति 
ओलोकयमाना तं दोमनस्सप्यत्तं भूमियं विलिखमानं दिस्वा पितुसन्तिकं गन्त्वा कस्मासि तात ! दुक्खी दुम्मनोसीति 
पुच्छिसु । ष व | 
अम्मा, अयं महासमणो म्द वसं अतिक्कन्तो । एत्तकं कालं ओलोकेन्तो ओतारमस्स दद्ठ्‌ 
नासक्खि तेनम्हि दुक्खी दुम्मनोति । [18| 
यदि एवं मा चिन्तयित्थ मयमेतं अत्तनो वसे कत्वा आदाय आगमिस्सामाति । 
न सक्का अम्मा ! एसो केनचि वसे कातु' । अचलाय सद्धाय पतिट्ठितो एसो परिसोति । 
तात ! मयं इत्थियो नाम, इदानेव नं रागपासादीहि बन्धित्वा आनेस्साम । ` तुम्हे मा 
चिन्तयित्थाति । 
ता इतो भगवन्तं उपसंकमित्वा पादे ते. समण ! परिचारेस्सामाति आहंसु। भगवानेव 
तासं वचनं मनसि अकासि न अक्वीनि उम्मीरेत्वा ओलोकेसि अनुत्तरं उपधिसंखये विमृत्तमानसौो 
विवेकसुखञ्चेव अनुभवन्तो निसीदि । पुन मारधीतरो ““उच्वावचा खो पुरिसानं अधिप्पाया | 
केसच्चि कुमारिकासु पमं होति, कंसल्ि पठमवये ठितासु, कसच्चि मज्ज्िमवये ठितासु, कंसच््चि 
पच्छिमवये ठितासु । यन्नून मयं नानप्पकारेहि रूपेहि पलोभेय्यामा"' ति [७५] एकमेका कुमारिवण्णादि- . | 
वसेन सतं सतं अत्तभावे अभिनिम्मिनित्वा कूमारियो अविजाता सकिविजाता दुविजाता मज्जिमित्ष महि 
त्थियो च हृत्वा छक्त्त्‌ भगवत्तं उपसंकमित्वा पादे ते समण परिचारेस्सामाति आंसु । ~ न मनसा- 
कासि-यथा तं अनृत्तरे उपधिसंखये विमृत्तो । | 
केचि पनाचरिया वदन्तिः--'“ता महित्थिभावेन उपगता दिस्वा भगवा “एवमेवं एता खण्डदन्तः 
पकितकेसा होन्तूति अधिट्ठासी '' ति तं न गहेतन्बं । न हि सत्था एवरूपं अधिटूठानं रोति । भगवा पन “५ 
तुम्हे किं दिस्वा एव वायमथ ? एवरूपं नाम अवीतरागादीनं पुरतो कातु वट्टति । तथागतस्स पन रागो 
दोसो पीनो, मोहो पहीनो'' ति ॥ अत्तनो किठेसप्पहाणं आरन्भः- 
“यस्स जितं नावजीयति जितमस्स नो याति कोचि लोट । 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपदं केन पदेन नेस्सथ ॥ 
यस्स जालिनी विसत्तिका तण्हा नत्थि कुहिल्चि नेते | 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपदं केन पदेन नेस्सथा'' ति । सुगतो 
इमा धम्मपदे बुद्धवरे द्र गाथां वदन्तो धम्मं कथेसि । ता सच्चं करर नो पिता अवोच“ । 
लोके न रागेन [79] सुवानयो " ति आदीनि वत्वा पितु सन्तिकं अगमंसु । | तै 
भगवापि तत्थ सत्ताहं वीतिनामेत्वा मुचलिन्दमृलं* अगमासि । । 


$ ६४. मुचलिन्दं, राजायतनं 
तत्थ सत्ताहवद्छिकाय उ उप्पन्नाय सीतादिपटिबाहनत्थं म चचक ल £ 4 


परिक्वित्तो असम्बाधं गन्धकरुटियं विहरन्ता विय विमृत्तिसुखं पदिसंवेदियमानो +र ठ 
१ रो०-आकडढमानो । २ रो०-मुचलिन्दं । ३ रो०-सत्ताहं बीतिनामेत्वा चे 

















सन्तिकेनिदानं ५९ 


उपसंकमि । तत्थापि विमृत्तिसुखपरिसंवेदीयेव निसीदि । “ 
एत्तावता सत्त सत्ताहानि परिपृण्णानि । एत्थन्तरे नेव मृुखधोवनं न सरीरपटिजग्गनं न आहार- 
किच्च अहोसि । ्ानसुखेन मग्गसुखेन फलसुखेनेव वीतिनामेसि । ॑ 
| अथस्स तस्मि सत्तसत्ताहमत्थके एकूनपजञ्जासतिमे दिवसे तत्थ निसिन्नस्स मुखं धघोविस्सामीति चित्तं 
उदपादि । सक्को दे वानमिन्दो अगदहरीटकं आहरित्वा अदासि । सत्था तं परिभुच्जि । तेनस्स सरीरवटञ्जं 
अहोसि । अथस्स सक्को येव नागलतादन्तकटूटं चेव मुखधोवनउदकं च अदासि । सत्था तं दन्तकट्टं खादित्वा 
अनोतत्तदहे उदकेन मुखं धोवित्वा तत्थेव राजायतनमृले निसीदि । [७६] 
§ ६५. तपस्सुभेल्लिका नाम हे वाणिजा 
तस्मि समये तपस्युभट्लिका › नाम द्रं वाणिजा "पञ्चहि सकटसतेहि उक्कलाजनपदा मज्जिमदेसं 
गच्छन्ता अत्तनो जातिसालोहिताय दैवताय सकटानि सन्निरुम्भित्वा सत्थुजआहारसम्पादने उस्साहिता मन्थं च 
मधृपिण्डिकं च आदाय पतिगण्हातु नो भन्ते भगवा इमं आहारं अनुकम्पं उपादायाति सत्थारं उपसंकमित्वा अट्ठंसु । 
भगवा पायासं पटिग्गहणदिवसे येव पत्तस्स अन्तरहितत्ता न खो तथागता हत्थेसु पतिगण्हन्ति 
किम्हि नु खो अहं पतिगण्हेय्यन्ति चिन्तेसि । अथस्स चित्तं बत्वा चतुहि दिसाहि चत्तारो महाराजानो इन्दनी- 
लमणिमये पत्ते उपनामेसु । भगवा ते पटिक्खिपि । पन मुग्गवण्णसेलमये चत्तारो पत्ते उपनामेसु । भगवा चतु- 
न्तम्पि देवपृत्तानं अनुकम्पाय चत्तारोपि पत्ते पटिग्गहेत्वा उपरूपरि ठपेत्वा एको होतूति अधिट्ठहि  चत्तारोपि 
मृुखवट्टियं पञ्जायमानलेखा हुत्वा मज््िमेन पमाणेन एकत्तं उपगमिसु । भगवा तर्सिम पच्चग्धे सेलमयं पत्ते 
आहारं पतिगण्ित्वा परिभुल्जित्वा अन्‌मोदनं अकासि । 
दे भातरो वाणिजा बुद्धं च धम्मं च सरणं [80] गन्त्वा द्वे वाचिकडपासका अहेसु । अथ 
तेसं एको नो भन्तं ! परिचरितब्बट्ठानं देथाति वदन्तानं दविखणेन हत्थेन अत्तनो सीसं परामसित्वा कंसधातुयो 
अदासि । ते. अत्तनो नगरे ता धातुयो अन्तोपक्खिपित्वा चेतियं पतिट्टपेसु । | 
§ ६६. ब्रह्मा धम्मदेसनं आयाचि 
सम्मासम्बुद्धोपि खो ततो वृदट्ढाय पून अजपालनिग्रोधमेव गन्त्वा निग्रोधम्‌ले निसीदि । अथस्स तत्थ 
निसीन्नमत्तस्सेव अत्तना अधिगतस्स धम्मस्स गम्भीरत्तं पच्चवेक्खन्तस्स सब्बबृद्धानं आचिण्णो “अधिगतो खो 
म्यायं धम्मो "२ ति परेसं धम्मं अदेसेतुकाम्यताकारप्पवत्तो वितक्को उदपादि । अथ ब्रह्मा सहम्पति ` नस्सति वत 
भो ! लोको विनस्सति वत भो ! लोको'' ति दसहि चक्कवाठसहस्सेहि सक्कसुयामसन्तुसितसुनिम्मितवसवत्ती- 
महाब्रह्मानो आदाय सत्थ सन्तिकं गन्त्वा “देसेतु भन्तं ! भगवा धम्मं देसेतु सुगतो धम्म" न्ति आदिना नयेन 
धम्मदेसनं आयाचि । - 
§ ६७. धमचक्कपवत्तनं 
सत्था तस्स पटिञ्ञं दत्वा कस्स नु खो अहं पठमं धम्म देसेय्यन्ति चिन्तेन्तौ आदारो पण्डितो सो इमं 
धम्मं चिप्प आजानिस्सतीति चित्त उप्पादेत्वा पून ओरोकेन्तो तस्स सत्ताहकालकतभावं त्वा उदकं आवज्जेसि । 
तस्सापि अभिदोसकालकतभावं जत्वा बहूपकारा खो मे पञ्चवग्गिया भिक्खूति पञ्चवग्गिये आरब्भ मनसिकारं 
कत्वा कटन्नुखो ते एतरहि [७७] विहरन्तीति आवज्जेन्तो बाराणसियं मिगदायेति जत्वा तत्थ गन्त्वा धम्मचक्कं 
पवत्तेस्सामीति कतिपाहं बोधिमण्डसामन्ताञ येव पिण्डाय चरन्तो विहरित्वा आसाद्धहिपृण्णमासियं बाराणसि 
गमिस्सामीति चात॒हसियं पच्चससमये पभाताय रत्तिया कालस्सेव पत्तचीवरमादाय अट्ठारसयोजनमग्गं पटिपन्नो 
अन्तरामग्गे उपकं नाम आजीवकं दिस्वा तस्स अत्तनो बद्धभावं आचिक्खित्वा तं दिवसं येव सायण्समये ईइसिपतनं 
अगमासि । 
पञ्चवग्गिया थरा तथागतं दू रतोव आगच्छन्तं दिस्वा अय आवुसो ! समणो गोतमो पच्चयबाहृल्लाय 
आएवत्तित्वा परिपुण्णकायो फीतिन्दरियो* सुवण्णवण्णो हु त्वा आगच्छति इमस्स अभिवादनादीनि न करिस्साम 


१ रो०-भेल्लुक्ता । २ महावग्ग । ३ रो०-षमन्ना । ४ सिं०~पीणितिन्दरियो । 


भ =, हे 


६० जातकटुकथा 


महाकुलप्पयुतो खो पनेस आसनाभिहारं अर्हति तेनस्स आसनमत्तं पञ्ापेस्सामा"' ति कतिकं अकसु। 

भगवा सदेवकस्स खोकस्स चित्ताचारं जाननसमत्थेन जाणेन किन्चुखो इमे चिन्तयिसूति आवज्जित्वा 
चित्तं अञ्जासि। अथ ने संञ्बदेवमनुस्सेसु अनोदिस्सकवसेन [81] फरणसमत्थं मेत्तचित्तं संखिपित्वां 
ओदिस्सकवसेन मेत्तचित्तं फरि । ते भगवता मेत्तचित्तेन एटूठा + तथागते उपसंकमन्ते सकाय कतिकाय सण्ठातु 
असक्कोन्ता अभिवादनपच्चुटूठानादीनि सब्बकिच्चानि अकंसु । सम्बुद्धभावं पनस्सं अजानमाना केवल नामेन 
च आवृसोवादेन च समुदाचरन्ति । 

अथ नं भगवा 'माभिक्खवे ! तथागत नामेन च आवृसोवादेन च समुदाचरथ, अरहं २ भिक्खवे 
तथागतो सम्मासम्बुद्धो" ति अत्तनो बुद्धभावं सञ्जापेत्वा पञ्जत्तवरबृद्धासने निसिन्नो उत्तरासाद्रहनक्खत्तयोगे 
वत्तमानं अट्ठारसहि ब्रह्मकोटीहि परिवृतो पञ्चवग्गिये थेरे आमन्तेत्वा धम्मचक्कप्पवत्तनसुत्तं देसेसि । तेसु 
अञ्ञाकोण्डञ्जत्थेरो दे सनानुसारेन जाणं पेसेन्तो सुत्तपरियोसाने अट्ठारसहि ब्रह्मकोटिहि सदधि सोतापत्ति 
फले पतिट्ठासि । सत्था तत्थेव वस्सं उपगन्त्वा पुन दिवसे वप्पत्थेरं ओवदन्तो विहार येव निसीदि । सेसा चत्तारो 
पिण्डाय चरिसु । वप्पत्थेरो पुञ्बण्हेयेव सोतापत्तिफकं पापुणि । एतेनेव उपायेन पृनदिवसे मदहियत्थेरं पनदिवसे 


महानामलत्थेरं पुनदिवसे अस्सजित्थेरन्ति सम्बे सोतापत्तिकले पतिट्‌ठापेत्वा पञ्चमियं पक्खस्स पञ्चपि जने 


सन्निपातेत्वा अनत्तलक्वणसुत्तन्तं देसेसि । देसनापरियोसाने पञ्चपि भेरा अरहत्तफले पतिट्ढदिसु । [७ ८] 
$ ६८. चरथ भिक्खवे चारिकन्ति 

अथ सत्था यसस्स कुकपृत्तस्स उपनिस्सयं दिस्वा तं रत्तिभागे निव्विज्जित्वा गेहं पहाय निक्खन्तं 
एहि यसाति पक्कोसित्वा तस्मि येव रत्तिभागे सोतापत्तिफले पतिट्‌ठापेसि । पुनदिवसे अरहत्ते पतिटठापेत्वा 
अपरेपि तस्स सहायकं चतुपण्णासजने एहि भिक्ख्‌ पन्वज्जाय पञ्बाजेत्वा अरहत्तं पापेसि । 

एवं खोक एकसट्ष्या अरहन्तेसु जातेसु सत्था वृत्थवस्सो पवारेत्वा चरथ भिक्खवे ! चारिकन्ति' 
सट्‌ठि भिक्खू दिसासु पेसेत्वा सयं उरुबेल गच्छन्तो अन्तरामग्गे कप्पासिकवनसण्डे तिसंजने भटवग्गियकुमारे 
विनेसि । तेसु सव्बपच्छिमको सोतापन्नो सब्बृत्तमो अनागामी अहोसि । तेपि सब्बे एहिभिक्वुभावेनेव पव्बाजेत्वा 
दिसासु पेसेत्वा सयं उरवेलं गन्त्वा अड्दृड्डानि पाटिहारियसहस्सानि दस्सेत्वा उरुवेककस्सपादयो सहस्सजटिल- 
परिवारे तेभातिकजटिके विनेत्वा एटि-भिक्खुभावेनेव पव्बाजेत्वा गयासीसे निसीदापेत्वा आदित्तपरियायदेसनाय 
अरहत्ते पतिटूखपेत्वा तेन अरहन्तसहस्सेन परिवृतो विभ्बिसाररञ्जो दिन्नं [82] परिञ्जं मोचेस्सामीति 
राजगहनगरूपचारे कट्खिवनुय्यानं अगमासि । 

6 ६९. भगवा राजगहे 

राजा उय्यानपालस्स सन्तिका सत्था आगतोति सृत्वा द्वादसनहुतेहि ब्राह्मणगहपतिकेहि परिवृतो 
सत्थारं उपसंकमित्वा चक्कविचित्ततलेयु सुवण्णपद्‌ टवितानं विय पभासमुदयं विस्सज्जेन्तेसु तथागतस्स पादेसु 
सिरसा निपतित्वा एकमन्तं निसीदि सदधि परिसाय । अथ खो तेसं ब्राह्म णगहपतिकानं एतदहोसि किन्नुखो महास- 
मणो उरुवेलकस्सपो ब्रह्य चरियं चरति उदाहु उरुवेलकस्सपो महासमणोति । भगवा तेसं चेतसा चेतो 
परिवितक्कमञ्जाय येरं गाथाय अज्सछभासिः-- 

किमेव दिस्वा उस्वेरवासी पहासि अग्गिं किसको वदानो । 
पुच्छामि त कस्सप ! एतमत्थ कथं पीनं तव॒ अग्गिहृत्त ॥ "न्ति 
थेरोपि भगवतो अधिप्पायं विदित्वाः-- 
रूपे च सदे च अथो रसे च कामित्थियो चाभिवदन्ति यज्ञा । 
एतं मलन्ति उपधीसु त्वा तस्मा न यिट्ठे न हृते अरल्जि ।।”' न्ति । 
इमं गाथं वत्वा अत्तनो सावकभावप्पकासनत्थं तथागतस्स पादपीठे सीसं ठ्पेत्वा सत्था मे भन्ते 





१ रो ° । २ रो०-अहं । ३ महावम्ग । 
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सन्तिके निदानं ६१ 


भगवा सावकोहमस्मीति वत्वा एकताल द्वितालं तिताटन्ति याव सत्ततारुप्पमाणं [७९] सत्तक्खत्तुं वेहासं 
अन्भृग्गन्त्वा आरुय्ह तथागतं वन्दित्वा एकमन्त निसीदि । 
त पाटिहारिय दिस्वा महाजनो अहौ ! महानुभावा बद्धो एवं थामगतदिट्‌ ठिको नाम अत्तानं अरहाति 
मज्जमानो उस्वेलकस्सपोपि दिट्‌ठिजार भिन्दित्वा तथागतेन दमितोति सत्थ्‌ गुणकथं येव कथेसि । 


भगवा नाहं इदानिमेव उरुवेलकस्सपं दमेमि अतीतेपि एस मया दमितो येवाति वत्वा इमिस्सा 
अत्थुप्पत्तिया महानारदकस्सपजातकं कथेत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि । मगधराजा एकादसहि नहृतेहि सदधि 
सोतापत्तिफके पतिट्ठासि । एक नहत उपासकत्तं पटिवेदेसि । [88] 
राजा सत्थ्‌ सन्तिके निसिन्नो ये व पञ्च अस्सासके पवेदेत्वा सरणं गन्त्वा स्वातनाय निमन्तेत्वा आसना 
वुट्ठाय भगवन्तं पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
पुनदिवसे येहि च भगवा दिट्ठो येहि च जादिट्ठो सब्बेपि राजगहवासिनो अट्‌्ठारसकोटिसंखा 
मनुस्सा तथागतं दटठुकामा पातोव राजगहतौ लट्‌ठिवनं अगमंसु । तिगाव्‌तमग्गो नप्पहौसि । सकललट्ठिवनुय्यानं 
निरन्तरं फटं " अहोसि । महाजनो दसबलस्स॒ रूपग्गप्पत्तं अत्तभावं परस्सन्तो तित्ति कातु नासक्खि । वण्णभूमि 
नामेसा एवरूपेसु हि ठानेसु तथागतस्स कक्खणानुव्यञ्जनादिप्पमेदा सब्वापि रूपकायसिरि वण्णेतज्बा । 
एवं रूपग्गप्पत्तं दसबलस्स सरीर पस्समानेन महाजनेन निरन्तर फटे उय्याने च मग्गे च एकभि- 
क्खुस्सापि निक्खमणोकासो नाहोसि । त दिवस किर भगवा छिन्नभत्तो भवेय्य तं मा अहोसीति सक्केस्स निसि- 
न्नासनं उण्हाकारं दस्सेसि । सो आवज्जमानो तं कारणं जत्वा माणवकवण्णं अभिनिम्मिनित्वा बृद्धघम्मसंघ- 
पटिसंयुत्तथुतियो वदमानो दसबलस्स पुरतो ओतरित्वा देवानु भावेन ओभासं कत्वाः-- 
"दन्तौ दन्तेहि सह॒ पुराणजटिलेहि विप्पमृत्तेहि । | 
सिगीनिक्वसुवण्णो राजगह पाविसि भगवा ॥ 
मत्तो मृत्तेहि सह॒ पुराणजटिलेहि । 
सिगीनिक्वसुवण्णो राजगहं पाविसि भगवा ।। 
तिण्णो तिण्णेहि सह पुराणजरिकेहि । 
सिगीनिक्सुवण्णो राजगहं पाविसि भगवा ॥ 
दसवासोः दसबलो दसधम्मविद्‌ दसहि चुपेतो । 
सो दससतपरिवारो राजगहं पाविसि भगवा ॥” ति । [ ८०| 
इ माहि गाथाहि सत्थ वण्णं बदमानो पुरतो पायासि । महाजनो माणवकस्स रूपसिरि दिस्वा अतिविय 
अभिहूपो अयं माणवको न खो पनम्हेहि दिट्‌ठपुब्बोति चिन्तेत्वा कुतो अयं माणवको कस्स वा अयन्ति आह्‌ । 
ते सुत्वा माणवोः-- | 
"यो धीरो सब्बधी दन्तो बृद्धो अप्पटिपुग्गलो । 
अरहं सुगतो लोके तस्साहं परिचारको \) ति । 


गाथं आह्‌ । सत्था सक्केन कतोकासं मग्गं पटिपज्जित्वा [84] भिक्खुसहस्सपरिवुतो राजगहं पाविसि । 
राजा बुद्धपमृखस्स संघस्स महादान दत्वा अहं मन्ते ! तीणि रतनानि विना वत्तितु न सक्खिस्सामि वेलाय वा 
अवेखाय वा भगवतो सन्तिकं आगमिस्सामि लट्‌टिवन्‌य्यानं च नाम अतिदूरे इदं पनम्हाकं वेद्टुवनं नाम उय्यानं 
नातिदूरे नाच्चासन्ने गमनागमनसम्पन्नं बृद्धारहुं सेनासनं इदं मे भगवा पतिगण्हातूति सुवण्णभिकारेनेव पुप्फ- 
गन्धवासितं मणिवण्णउदकं आदाय वेद्धुवनुय्यानं परिच्चजन्तो दसबलस्स॒हत्थे उदकं पातेसि । . तस्मि 
आरामपरिगगहणे बृद्धसासनस्स मूलानि ओतिण्णानीति महापठवी कम्पि। जम्बुदीपस्मि हि ठपेत्वा बेद्टुवनं 
* अज्ञं पठवि कम्पेत्वा गदहितसेनासनं नाम नत्थि 1 तस्बपण्णिदीपेपि ठपेत्वा महाविहारं अज्ञं पठवि कम्पेत्वा 


१ रो०~पुट। २ रो०-दसावासो । 
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गहितसेनासनं नाम नत्थि । सत्था वेद्टुवनारामं पटिगगहेत्वा रज्ञो अनुमोदन कत्वा उदट्ठायासना भिक्खुसंघ- 
परिवृतो वेद्ुवनं अगमासि। | 
9 ७०. सारिपृत्तो च मोग्गल्लानो च 

तस्मि खो पन समये सारिपृत्तो च मोग्गल्लानो चाति दरे परिव्बाजका राजागहं उपनिस्साय विहरन्ति 
अमतं परियेसमाना । तेसु सारिपृत्तो अस्सजित्थेरं पिण्डाय पविट्‌ठ दिस्वा पसन्नचित्तो पयिरूपासित्वा “ये धम्मा 
हेतुप्पभवा'' ति गाथं सृत्वा सोतापत्तिफले पतिट्ठाय अत्तनो सहायकस्स मोग्गल्लानपरिव्बाजकस्सापि तमेव 
गाथं जभासि । सोपि सोतापत्तिफले पतिट्‌ठहि ते उभोपि सञ्जयं ओकोकेत्वा अत्तनो परिसाय सदधि सत्थु सन्तिके 
पव्वजिसु । तेसु महामोग्गल्लानो सत्ताहेनेव अरहत्तं पापुणि । सारिपृत्तत्थेरो अड्ढमासेन । उभोपि जने सत्था 
अग्गसावकट्ठाने ठपेसि । सारिपूत्तत्थेरेन अरहत्तप्पत्तदिवसे येव सावकसन्निपातं अकासि । 

9 ७१. भगवा कपिलवत्थु अगमासि । | 

तथागते पन तस्मिञ्ञेव वेद्ुवनुय्याने विहरन्त सुद्धोदनमहा राजा पुत्तो किर मे छ बस्सानि दुक्कर- 
चारिकं चरित्वा परमाभिसब्बोधि पत्वा पवत्तवरधम्मचवको १ राजगहं निस्साय वेद्धुवने विहरतीति सुत्वा अज्ज- 
तरं अमच्च आमन्तेसि ।[८१]एहि भणे ! पुरिससहस्सपरिवारो राजगहुं गन्त्वा मम वचनेन““पिता वो सुद्धोदनमहा- 
राजा दटूर्‌कामो ' ति वत्वा पृक्तं मे गण्ित्वा एहीति आह । सो एव देवाति रज्ञो वचनं सिरसा सम्पटिच्छित्वा 
पुरिससहस्सपरिवारो चिप्पमेव सट्ठयोजनमण्गं गन्त्वा दसबलस्स चतुपरिसमज्छो निसीदित्वा धम्मदेसनवेलाय 
विहार पाविसि। सो तिट्ठतु ताव रज्ञो पहितसासनन्ति परिसपरियन्ते हितो सत्थ. धम्मदेसनं सुत्वा यथाठितोव 
सद्धि पुरिस [85 | सहस्सेन अरहृत्तं पत्वा पव्वज्जं याचि । भगवा एथ भिक्लवोति हत्थं पसारेसि । सब्बे तं 
खणं येव इद्धिमयपत्तचीवरधरा वस्ससतिकत्थेरा विय अहेसु । अरहत्तप्पत्तकालतो पट्ठाय पन अरिया नाम 
मज्ज्ञत्ताव हन्तीति रज्ञो पहितसासनं दसबलस्स न कथेसि । 

राजा नेव गतको आगच्छति न सासनं सूयतीति एहि भणे ! त्व गच्छाति तेनेव नियामेन अज्जं अमच्चं 
पेसेसि । सोपि गन्त्वा पुरिमनयेनेव सदधि परिसाय अरहत्तं पत्वा तुण्ही अहोसि । राजा एतेनेव नियामेन पुरिसस- 
हस्सपरिवारे नव अमच्च पेसेसि । सब्बे अत्तनो किच्चं निट्‌ठ्पेत्वा तुण्टीभूता तत्थेव विहरिसु । 

राजा सासनमत्तकम्पि आहरित्वा आचिक्वन्तं अलभित्वा चिन्तेसि. एत्तका जना मयि सिनेहाभावेन 
सासनमत्तम्पि न पच्चा्हरिसु, को नुखो मम वचनं करिस्सती"' ति सब्बं राजबलं ओलोकेन्तो काटृदायिं अहस । 
सो किर रज्ञो सब्बत्थसाधको अमच्चो अन्भन्तरिको अतिविस्सासिको बोधिसत्तेन सद्धि एकदिवसे जातो सह- 
पसुकौच्छितो सहायो । अथ नं राजा आमन्तेसि-'तात ! काल्युदायि अहं मम पत्त पस्सितुकामो नवपुरिससहस्सानि 
पेसेसि एकपुरिसोपि आगन्त्वा सासनमत्त आरोचेन्तोपि नत्थि । दुज्जानो खौ पन मे जीवितन्तरायो अहं 
जीवमानोव पृत्त दद्‌ इच्छामि सक्खिस्ससि नुखो मे पत्तं दस्सेतु" न्ति ? 

सक्खिस्सामि देव ! सचे पव्वजितुः लभिस्सामीति । 

तात त्वं पन्बजित्वा अपन्बजित्वा वा मय्हं पृत्तं दस्सेहीति आह । 

सो साध देवाति रजञ्जो सासनं आदाय राजगहं गन्त्वा सत्थुधम्मदेसनवेलाय परिसपरियन्ते हितो 
धम्मं सुत्वा सपरिवारो अरहत्तफलं पत्वा एहिभिक्लुभावे पतिट्ठासि । 


सत्था बुद्धो हुत्वा पटमं अन्तोवस्सं इसिपत्तने वसित्वा वृत्थवस्सो पवारेत्वा उसवेलं गन्तवा तत्थ 
तयो मासे वसन्तो तेभातिकजट्िलि विनेत्वा भिक्लुसहस्सपरिवारो फ्‌स्समासपुण्णमाय राजगहं गन्त्वा दे मासे 
वसि । एत्तावता बाराणसितो निक्लमन्तस्स पञ्च मासा जाता सकलो हेमन्तो अतिक्कन्तो उदायित्थेरस्स[८२ | 
आगतदिवसतो पट्ठाय सत्तट्ठदिवसा वीतिवत्ता । सो फर्‌ णीपुण्णमासियं चिन्तेसि अतिक्कन्तो हैममन्तो 
वसन्तसमयो अनुप्पत्तो, मनुस्सेहि सस्सादीनि उद्धरित्वा सम्मुखसम्मुखट्‌ठानेहि मग्गा दिन्ना हरिततिणसञ्छन्ना 





१ स्या०-पवत्तितिपवरधम्मचक्को । २ रो०~परटिहरथ । 
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पठवी, सुपृष्फिता वनसण्डा पटिपज्जनक्खमा मग्गा, कालो दसबलस्स जातिसंगहं कातुन्ति । अथ भगवन्तं 
[86] उपसंकमित्वाः-- 
“अंगारिनोदानि दुमा भदन्ते ! फटेसिनो छदनं विप्पहाय । 
ते अच्चिमन्तोव पभासयन्ति समयो महावीर ! भगीरसानं । 
नातिसीतं नातिउण्टं नातिदुन्िक्खछातक । 
सहला हरिता भूमि एस कालो महामुनी ।' ति। 

सटठिमत्ताहि गाथाहि दसबलस्स कुलनगरं गमनत्थाय गमनवण्णं वण्णेसि । 

अथ नं सत्था किन्नुखो उदायि ! मधुरस्सरेन गमनवण्णं वण्णेसीति आह । मन्ते ! तुम्हाक पिता सुद्धो- 
दनो महाराजा पस्सितुकामो, कंरोथ जातकानं संगहन्ति । साध्‌ उदायि ! करिस्सामि जातकानं संगहुं । भिक्खु- 
संघस्स आरोचेहि गमिकवत्तं पूरेस्सन्तीति । साध्‌ भन्तेति थेरो आरोचेसि 1 भगवा अंगमगधवासीनं कुलपृत्तानं | 
दसि सहस्सेहि कपिकवत्थुवासीनं दसहि सहस्सेहीति सब्बेहेव वीसतिसहस्सेहि खीणासवभिक्लूहि परिवृतो 
राजगहा निक्ठमित्वा दिवसे दिवसे योजनं गच्छति । राजगहतो सटटियोजनं कपिलवत्थु ट्रीहिमासेहि पापृणि- 
स्सामीति अत॒रितचारिकं पक्कामि । भेरोपि भगवतो निक्लन्तभावं रज्जौ आरोचेस्सामौति वेहासं अन्भुग्गन्त्वा 
रञ्जो निवेसने पातुरहोसि. राजा थेरं दिस्वा तुट्ठचित्तो महारहे पल्लंकं निसीदापेत्वा अत्तनो पटियादितस्स 
नानग्गरसभोजनस्स पत्तं पूरेत्वा अदासि । थेरो उट्ठाय गमनाकारं दस्सेसि । निसीदित्वा भञ्ज ताताति । सत्थ 
सन्तिकं गन्त्वा भृल्जिस्सामि महाराजाति । कहं पन सत्थाति । बीसतिभिक्खुसहस्सपरिवारो तुम्हाकं दस्सनत्थाय 
चारिकं निक्वन्तो महाराजाति । राजा तुटूठमानसो आह, तुम्हे इमं परिभृल्जित्वा याव मम पृक्तौ मं नगरं 
पापुणाति तावस्स इतोव पिण्डपातं पटिहरथाति । थेरो अधिवासेसि । राजा थेरं परिविसित्वा पत्तं गन्ध चुण्णेन 
उब्बट्टेत्वा उत्तमभोजनस्स पूरेत्वा तथागतस्स देथाति थेरस्स हत्थे पतिट्ठापेसि । थेरो सन्तरेसं पस्सन्तानं येव 
पत्तं आकासे खिपित्वा सयम्पि वेहासं अन्भग्गन्त्वा पिण्डपातं आहरित्वा सत्थु हत्थे टपेसि । [८३ | सत्था तं 
परिभल्जि। एतेनपायेन थेरो दिवसे दिवसे आहरि । सत्थापि अन्तरामग्गे रज्ञो येव पिण्डपातं परिभ्‌ल्जि । 
ेरोपि भत्तकिच्चावसाने दिवसे दिवसे अज्ज एत्तकं भगवा आगतो अज्ज एत्तकन्ति[ 87] बद्धगुणपटिसंयुत्ताय 
च धम्मकथाय सकलराजकुलं सत्थ दस्सनं विनायेव सत्थरि सज्जातप्पसादं अकासि । तेनव नं भगवाः-- 
““एतदग्गं भिक्खवे ! मम सावकानं भिक्खूनं कुलप्पसादकानं यदिदं काट्दायी ' ति एतदरगे ठपेसि । 

६ ७२. कपिलवत्थुरिमिं पाटिहारिथं अकासि 

साकियापि खो अनुप्पत्ते भगवति अम्हाकं ज।तिसेट्‌्ठं पस्सिस्सामाति सन्निपतित्वा भगवतो वसन- 
टठानं वीमंसमाना निग्रोधसक्कस्स आरामो रमणियोति सल्खक्खेत्वा तत्थ सव्वं परिजग्गनविधि कारेत्वा गन्ध- 
ुप्फहत्था पच्चुग्गमनं करोन्ता सब्बारंकारपतिमण्डिते दहरदहरे नागरदारकं च दारिकायो च पटमं पिणिस । 
ततो राजकुमार च राजकृमारियो च तेसं अनन्तरा "सामं गन्धपुप्फचण्णादीहि पूजयमाना भगवन्तं गहेत्वा निग्रोधा- 
राममेव अगमंसु । तत्र भगवा वीसतिसहस्सखीणासवपरिवृतो पञ्जत्तवरबंद्धासनं निसीदि । साकिया नाम मान- 
जातिका मानत्थद्धा । ते सिद्धत्थकुमारो अम्हेहि दहरतरो अम्हाकं कणिटूठो भागिनेय्यो पृक्तौ नक्ताति चिन्तेत्वा 
दहरदहरे राजकूमारे आहु, तुम्हे भगवन्तं वन्दथ मयं तुम्हाकं पिट्ठितो निसीदिस्सामाति । तेसु एवं अव- 
न्दित्वा निसिन्नेसु भगवा तेसं अज्ञ्ञासयं ओलोकेत्वा न मं जातयो वन्दन्ति हन्द दानि नं बन्दापेस्सामीति अभि *- 
ञ्जापादकज्छानं समापज्जित्वा वुट्टाय आकासं अन्भुग्गन्त्वा तेसं सीसे पादपंसु ओकिरमानो विय गण्डस्न- 
सक्खमूले यमकपाटिहारियसदिसं पाटिहरियं अकासि । 

राजा तं अच्छरियं दिस्वा आह-भगवा ! तुम्हाकं जातदिवसे इसिकाटदेवटस्स वन्दनत्थं उपनीतानं 
पादे वो परिवत्तित्वा ब्राह्मणस्स मलत्थके पतिट्‌्ठिते दिस्वापि अहं तुम्हे वन्दि अयं मे पठमवन्दना, बप्पमंगलदिवसे 
जम्बुच्छायाय सिरिसयने निसिन्नानं वो जम्बच्छायाय अपरिवत्तनं दिस्वापि पादे वन्दि अयं मे दुतियवन्दना । इदानि 


१ रो०-अनन्तरं \ २ स्या०-अभिजञजापादकं चतुत्थज्क्रानं । 











६६ जातकटु कथां 


इमं अदिट्‌छपुन्बं पाटिहारियं दिस्वापि तुम्हाकं पादे वन्दामि अयं मे ततियवन्दनाति । रज्ञे पन वन्दिते भगवन्तं ५ 
| अवन्दित्वा ठातु समत्थो नाम एको साकियोपि नाहोसि । सब्बे वन्दियु येव । इति भगवा जातके वन्द पित्वा 
। आकासतो ओतरित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि । निसिन्ने भगवति सिखाप्पत्तो जातिसमागमो अहोसि । सब्बे | 
एकर्गचित्तो हृत्वा निसीदिसु । ततो महामेघौ पोक्रस्सं वस्सि । तम्बवण्णं उदकं हैट्टो विरवन्तं भच्छति । 
। |  तेमितुकामोव तेमेति अतमितुकामस्स [८४ |सरीरे बिन्दुमत्तोपि न पतति । तं दिस्वा सन्वे अच्छरियन्भतचित्ता भृतचित्ता । 
जाता । अहो  अच्छरियं अहो ! अन्भृतन्ति कथं समृट्ठापेसु' । सत्था न [88] इदानेव म्द जातिसमागमे 
पोक्ख रवस्सं वस्सति अतीतेपि वस्सीति इमिस्सा अट्टृप्पत्तिया महावेस्सन्तरजातकं कथेसि। धम्मदे सनं सुत्वा 
सब्बे उदूढाय वन्दित्वा पक्कमिसु । एकोपि राजा व राजमहामत्तो वा स्वे अम्हाकं भिक्ं गण्टथाति वत्वा गतो | 
नाम नत्थि । । 
§ ७३. कपिलवत्थु' पिण्डाय पाविसि 

सत्था पुनदिवसे वीसतिसहस्सभिक्लुपरिवृतो कपिलवत्थृ पिण्डाय पाविसि । तं न कोचि गन्त्वा 
निमन्तेसि वा पत्तं वा अग्गहेसि । भगवा इन्दखीले ठितोव आवज्जेसि, “कथन्ुखो पुव्बवुद्धा कुलनगरे पिण्डाय 
चारसु कि नु उप्पटिपाटिया इस्सरजनानं घरानि अगमंसु उदाहु सपदानचारिकं चरिसु'" ति । ततो एकबदधस्सापि । 4 
उप्पटिपाटिया गमनं अदिस्वा मयापि दानि अयमेव तेसं वंसो अयं मे पवेणी पगगहेतव्बा आयति च मे सावकापि | 
ममज्जेव अनुसिक्खन्ता पिण्डचारियवत्तं परिपूरेस्सन्तीति कोटियं निविटृ्गेहतो पट्ठाय ,सपदानं पिण्डाय 
चरि । अय्यो किर सिद्धत्कुमारो पिण्डाय चरतीति द्विभूमकतिभूमकादिसु पासादेसु सीहपजञ्जरं विवरित्वा 
महाजनो दस्सनन्यावटो अहोसि । . 

राहुलमातापि देवी अय्यपृत्तो किर इमस्मि येव नगरे महन्तेन राजानुभावेन सुवण्णसिविकादीहि 
विचरित्वा इदानि केसमस्सु ओहारेत्वा कासायवत्थवसनो कपालहत्थो पिण्डाय चरति सोभति नखोति सीह- | 
पञ्जरं विवरित्वा ओलोकयमाना भगवन्तं नानाविरागसमुज्जलाय सरीरप्पभाय नगरवीथियो ओभासेत्वा 
व्यामप्पभापरिक्खेपसमुपगृट्धृहाय १ असीत्यन॒व्यज्जनावभासिताय तिसमहापुरिसलवखणपतिमण्डिताय अन- 
पमाय बृद्धसिरिया विरोचमानं दिस्वा उण्टीसतो पटठाय याव पादतलाः-- 

` सिनिद्धनीलमुदुकुल्चितकेसो सुरि च्यनिम्मलतलाभिनलाटो । 
यृत्ततु गमृदुकायतनासो रसिजाटविततो नरसीहो ।\' ति । 

एवमादिकाहि अदट्‌ठहि नरसीहगाथाहि नाम अभित्थवित्वा ““तुम्हाकं पुत्तो पिण्डाय चरती" ति रज्ज 
आरोचेसि । राजा संविग्गहदयो हत्थेन साटकं सण्ठपेन्तो तुरिततुरितं निक्मित्वा वेगेन गन्त्वा भगवतो परतो 
ठत्वा आह्‌ ` कि भन्ते, अम्हे लज्जापेथ ? किमत्थं पिण्डाय चरथ ? कि एत्तकानं भिक्नं न सक्का भत्तं लदुन्ति| 89 | 
सञ्जं करित्था ति? व॑सचारित्तमेतं महाराज ! अम्हाकन्ति। नन्‌ भन्ते ! अम्हाकं महासम्भतखत्तियवंसो 
नाम|[८५ वंसो ! तत्थ च एकखत्तियोपि भिक्खाचरो3 नाम नत्थीति । अप्रं महाराज ! राजवंसो नाम तव व॑सो 
अम्हाकं पन दीपंकरो कोण्डञ्जो-पे--कस्सपोति अयं वद्धवंसो नामं एते च अञ्जो च अने कसहस्ससंखा बद्धा 
भिक्खाचरा भिक्लाचारनेव जीविकं कप्पेसुन्ति अन्तरवीधियं ठितोव :-- 

उत्तिट्‌ठे नप्पमज्जेय्य धम्मं सुचरितं चरे । 
| धम्मचारी सुखं सेति अस्मि लोकं परम्हि चा ॥"४ ति । 
| | इमं गाथमाह । गाथापरियोसाने राजा सोतापत्तिफले पतिट्ठासिः-- 
| “धम्मं चरे सुचरितं न नं दच्वरितं चरे । 
धम्मचारी सुखं सेति अस्मि रोके परम्हि चा ॥" ति । 

इमं पन गाथं सत्वा सकदागामिफले पतिट्ठासि । महाधम्मपालजातकं * सृत्वा अनागामिफले पति 





१ रोऽ-समुपवृद्ठहाय । २ रो०-पुक्िमला । २३ रो०~भिक्बाचारो । ४-धम्मपद, लोकवग्ग । 
| ५ रो ०--धम्मपालजातकं । 








सन्तिकेनिदानं ६५ 


टठासि । मरणसमये सेतच्छत्तस्स हेट्‌ठा सिरिसयने निपन्नो येव अरहत्तं पापुणि । अरञ्जवासेन पन पधानानु- 
योगकिच्चं रज्ञो नाहोसि । सोतापत्तिफलं सच्छिकत्वा येव पन भगवतो पत्तं गहेत्वा सपरिसं भगवन्तं महापासादं 
आरोपेत्वा पणीतंन खादनीयेन भोजनीयेन परिविसि । 
७४. राहुल मातुया सिरिगब्भं अगमासि 

भत्तकिच्चपरियोसाने सब्बं इत्थागारं आगन्त्वा भगवन्तं वन्दि टपेत्वा राहुलमातरं । सा पन 
“गच्छ अय्यपुत्तं बन्दाही'' ति परिजनेन वृच्चमानापि “सचे मय्हं गुणो अत्थि सयमेव मे सन्तिकं अय्यपृत्तौ 
` आगभिस्सति आगतमेव नं बन्दिस्सामी'' ति वत्वान अगमासि । 

भगवा राजानं पत्तं गहापेत्वा द्वीहि अग्गसावकेहि सदधि राजधीताय सिरिगञ्भं गन्तवा राजधीता 
यथारुचि वन्दमाना न किञ्चि वत्तत्वाति वत्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि। सा वेगेनागन्त्वा गोप्फकेसु 
गहेत्वा पादपिटल्यं सीसं परिवत्तेत्वा यथाञ्छ्ासयं वन्दि । राजा राजधीताय भगवति सिनेहबहुमानादि- 
गुणसम्पत्तियो कथेसि-'भन्ते! मम॒ धीता तुम्हेहि कासायानि [ 90 | निवत्थानीति सुत्वा ततो पटूठाय 
कासाववत्था जाता, तुम्हाकं एकभत्तिकभावं सृत्वा एकमर्तिकाव जाता, तुम्हेहि महासयनस्स छदि उतभावं जत्वा 
पट्टिकामजञ्चके येव ॒निपन्ना, तुम्हाकं मालागन्धादीहि विरतभावं जत्वा विरतमाखागन्धाव जाता अत्तनौ 
जातकेयु मयं .परिजग्गिस्सामाति सासने पेसिते एकजातकम्पि न ओटोकेसि । एवं गुणसम्पन्ना मे भगवा । 
धीता'' ति । “अनच्छरियं महाराज ! यं इदानि तया रक्खियमाना राजधीता परिपक्के नाणे | ८६ | 
अत्तानं ` रक्खेथ्य एसा पन्बे अनारक्खा पन्बतपादे विचरमाना अपरिपक्के जाणे अत्तानं रव्खीति वत्वा 
वन्दकित्तरजातकं कथेत्वा उट्टायसना पक्कामि । 

§ ७५. नन्दं पब्बाजेसि 

दुतियदिवसे नन्दस्स ॒राजकुमारस्स अभिसेकगेहप्पवेसनविवाहमंगटेसु वत्तमानेसु तस्स गेहं 
गन्त्वा कुमारं पत्तं गाहापेत्वा पब्बाजेतुकामो मंगलं वत्वा उट्ठायासना पक्कामी । जनपदकल्याणी कुमारं 
गच्छन्तं दिस्वा ""तुवटं खो अय्यपृत्त ! आगच्छेय्यासी' ति वत्वा गीवं पसारेत्वा ओलोकेसि । सोपि भगवन्तं 
पत्तं गण्हथाति वत्तं अविसहमानो विहारम॑व अगमासि । तं अनिच्छमानं येव भगवा पनव्वाजंसि । इति भगवा 
कपिलपुरं गन्त्वा ततियदिवसे नन्दं पव्बाजेसि । 

$ ७६. राहलं पन्बाजेसि 

सत्तमे दिवसे राहुलमाता कुमारं अलंकरित्वा भगवतो सन्तिकं पेसेसि-“पस्स तात ! एतं वीसति- 
सहस्ससमणपरिवृतं सुवण्णवण्णं ब्रह्य रूपीवण्णं समणं, अयं ते पिता एतस्स महन्ता निधयो अहेसु । 
त्यास्स निक्खमनतो पट्ठाय न पस्साम गच्छ नं दायज्जं याच, अहं तात ! कुमारो अभिसेकं पत्वा चक्कवत्ती 
भविस्सामि धनेन मे अत्थो धनं मे देहि सामिको हि पुत्तो पितु सन्तकस्सा ति! कुमारो च भगवतो सन्ति 
गन्त्वा पितुसिनेहं पटिलभित्वा हट्टतुदट्ढो “सुखा ते समण ! छाया" ति वत्वा अञ्जम्पि बहूं अत्तनो अनुरूपं 
वदन्तो अट्ठासि । - 

भगवा कतभत्तकिच्चौ अनुमोदनं कत्वा उट्‌ठायासना पक्कामि । कूमारोपि "“दायज्जं मे समण । 
देहि, दायज्जं मे समण ! देही" ति भगवन्तं अनुबन्धि । भगवा कुमारं न निवत्तापेसि । परिजनोपि भगवता सदधि 
२ गच्छन्तं निवत्तेतु नासक्ख । इति सौ भगवता सदधि आराममेव आगमासि । ततो भगवा चिन्तेसि, “यं अयं 
पितुसन्तक धनं इच्छति तं वट्‌टानुगतं सविघातं हन्दस्स बोधिमण्डे परिलद्धं सत्तविधं अरियधनं देमि लोकृत्तरदा- 
यज्जस्स नं साभिकं करोमी' ति आयस्मन्तं सारिपूत्तं आमन्तेसि “तेन हि [91 | त्वं सारिपृत्त! राहुलकुमारं पव्बा- 
जेही'" ति । पञ्बजिते पन कुमारे रज्जो अधिमत्तदुक्खं उप्प॒ज्जि । तं अधिवासेतु असक्कोन्तो भगवतो 
-निवेदेत्वा “साधु भन्ते ! अय्या मातापितूहि अनन्‌जञ्जातं पृत्तंन पव्वाजेय्यु न्ति वरं याचि । भगवा 
१ रो०~निधियो । २ रो-गच्छन्तो । 








६६ जातक्ट्रुकथा 


तस्स तं वचनं पटिस्मुणित्वा पूनदिवसे राजनिवेसने कतपातरासो एकमन्तं निसिन्नेन रज्ञा “भन्ते ! तुम्हाकं 
दुक्करकारिककाक * एका देवता मं उपसंकमित्वा पत्तो ते कालकतोति आह्‌ । तस्सा वचनं असद्‌हन्तो "न मयं 
पत्तो [८७] बोधि अप्पत्वा कालं करोतीति तं पटिक्िपि"' न्ति वृत्तं “इदानि कि सदहिस्सथ ? ये तुम्हे पुन्बेपि 
अट्टिकानि दस्सेत्वा पुत्तो ते मतोति वृत्तेन सदहित्था" ति .इमिस्सा अत्थुप्पत्तिया महाधम्मपालजातकं 
कथेसि । कथापरियोसाने राजा अनागामिफले पतिट्‌ठदहि । 


§ ७७. अनाथपिण्डिक्रो जेतवनारामं कारेसि 
इति भगवा पितरं तीसु फलेसु पतिट्‌ठापेत्वा भिक्खुसंघपरिवृतो पृनदेव राजगहं गन्त्वा सीतवने , 


विहासि । तस्मि समये अनाथपिण्डिको गहपति पञ्चहि सकटसतेहि भण्ड आदाय राजगहे अत्तनो पियसहायस्स 
सेट्ठिनो गेहं गन्त्वा तत्थ बृद्धस्स भगवतो उप्पन्नमावं सुत्वा बलवपच्चुससमये देवतानुभावेन विवटेन द्रारेन 
सत्थार्‌ उपक्षकमित्वा धम्मं सुत्वा सोतापत्तिफले पतिट्‌ूटाय दृतियदिवसे शद्धपमुखस्स संघस्स महादानं दत्वा 
सावत्थि अगमनत्याय सत्थुपटिञ्ननं गहेत्वा अन्तरामग्गे पञ्चचत्ताीसयोजनट्ठाने सतसहस्सं सतसहस्सं दापेत्वा 
यौोजनिकाय योजनिकाय विहारे कारापेत्वा* जेतवनं कोटिसत्थारेन अट्‌ठारसहिरञ्जकोटीहि किणित्वा 
नवकम्मं पट्ठ्पेसि । सो मनज्कं दसवलस्स गन्धकुटि कारेसि । तं परिवारेत्वा असीतिमहाथेरानं पाटि- 
यक्कसन्निवेसने आवासे एककुड्‌डकिकु इ डकहंसवदूटकदीघसालामण्डपादिवसेन सेससेनासनानि पोक्ड- 
रणियो चंकमनरत्तिटूढानदिवा-द्‌ठानानि चाति अट्ठारसकोटिपरिच्चागेन रमणीये भूमिभागं मनोरमं विहारं 
कारापेत्वा दसवलस्स आगमणत्थाय दूतं पेसेसि । सत्था दूतस्स वचनं सुत्वा महाभिक्खुसंघपरिवारो राजगहा 
निक्लमित्वा अनुपुब्बेन सावत्थिनगरं पापुणि । 
महासेट्ठिपि खो विहारमहं सज्जेत्वा तथागतस्सः जेतवनं पविसनदिवसे पुत्तं सब्बालंकारपतिमण्डितं 
कत्वा अरुंकतपटियत्तेहेव पञ्चहि कुमारस्तेहि सदधि पेसेसि । सो सपरिवारो . पञ्चवण्णवत्थसमुज्जलानि 
पञ्चधजसतानि गहेत्वा [92] दसवलस्स पुरतो अहोसि। तेसं पच्छतो महासुभदा चूसुभदाति द सेट्टिधीतरो 
पञ्चहि कुमारिसतेहिं सद्धि पुण्णघटे गहैत्वा निक्खमिसु । तासं पच्छतो सेट्‌ठिभरिया सब्बालंकारपतिमण्डिता 
पञ्चहि मातुगामसतेहि सदधि पुण्णपातियो गहैत्वा निक्लमि । सब्बेसं पच्छतो सयं महासेट्ठि अहतवत्थनिवत्थो 
अहतवत्थेहेव पञ्चहि सेट्ठिसतेहि सदधि भगवन्तं अन्भुगगच्छि । ६ 
भगवा इमं उपासकपरिसं पुरतो कत्वा महाभिक्खुसंघपरिवृतो अत्तनो सरीरप्पभाय सुवण्णरससेक- 

पिज्जरानि विय वनन्तरानि कुरूमानो अनन्ताय बुद्धलीढरृहाय अप्पटिसमाय बृद्धसिरिया जेतवनं विहारं पाविसि। 
अथ नं अनाथपिण्डिको पुच्छि। [८८] "कथाहम्भन्ते ! इमस्म विहारे पटिपज्जामी'" ति ? तेनहि गहपति ! इमं 
विहारं आगतानागतस्स भिक्खुसंघस्स देही" ति साधू भन्तेति महासेट्‌टि सुवण्णभिङ्कारं आदाय दसंबलस्स हत्थे 
उदकं पातेत्वा ““इमं जेतवन विहारं आगतानागतस्स चातुदिसस्स वुदधंपमुखस्स संघस्स दम्मी'" ति अदासि । सत्था 
विहारं परिग्गहेत्वा अनुमोदनं करोन्तोः-- 
सीतं उण्हं पटिहन्ति ततो वाढमिगानि च 

सिरिसपं च मकसे सिसिरे चापि वृट्षियो ॥ 

ततो वातातपे घोरे सञ्जाते पटिहृञ्जति । 

लेणत्थं च सुखत्थं च ्ञामितुः च विपस्सितु ॥ 

विहारदानं संघस्स अग्गं॑बुद्धेन वण्णितं | 

तस्मा हि पण्डितो पोसो सम्पस्सं अत्थमत्तनो ॥ 

विहारे कारये रम्मे वासयेत्थ बहुस्सुते । 

तेसं अन्नञ्च पाणं च वत्थसेनासनानि च ॥ 

ददेय्य उजुभूतेसु विप्पसन्नेन चेतसा । [9 ] 





र्न््््््------------------ 


१ रो-इक्करचारिककाले ! २ रो० -कारेत्वा । 








सन्तिकं निदानं ६७ 


ते तस्स धम्मं देसेन्ति सनब्बदुक्खापन्‌दनं । 
यं सो धम्मं इधञ्जाय परिनिव्वाति अनासवो ।\ ति । 
विहारानिसंसं कथेसि । अनाथपिण्डिको दृतियदिवसतो पट्‌खय विहारमहं आरभि । विसाखाय 
पासादमहो चतुहि मासेहि निट्ठितो । अनाथपिण्डिकस्स पन विहारमहो नवहि मासेहि निट्‌डासि । विहारमहेपि 
अदट्ठारसेव कोटियो अगमंसु इति इमस्मि येव विहारे चतुपण्णासकोटिसंखं धनं परिच्चजि । 
` अतीते पन विपस्सिस्स भगवतो कां पुनब्वसुमित्तो नाम सेट्टी युवण्णिटूिकासन्थारेन किणित्वा 
तरिमि येव ठाने योजनप्पमाणं संधारामं कारेसि। सिरिवस्स भगवतो काटे सिरिवडंटो नाम सेटठी सुवेण्णजालसन्था- 
रेन किणित्वा तस्मि येव ठाने तिगा्ृतप्पमाणं संघारामं कारेसि । वेस्सभृस्स भगवतो काले सोत्थियो नाम सेट्‌ठि 
सुवण्णहत्थिपदसन्थारेन किणित्वा तिम येव ठाने अडढयोजनप्पमाणं संघारामं कारेसि । कवुसन्धेस्स भगवतो 
काले अच्चृतो नाम सेटठी सुवप्णिट टिकासन्थारेनेव किणित्वा तिम येव ठाने गादृतप्पमाणं संघारामं कारेसि । 
कोणागमणस्स भगवतो कारे उग्गौ नाम सेटूठी सुवण्णकच्छपसन्थारेन किणित्वा तस्मि गेव ठाने अड्ढ गावृतप्प- 
माणं संघारामं कारेसि । कस्सपस्स भगवतो काले सुमंगलो नाम सेट्टी सुवण्णिदटूटिकसन्थारेन किणित्वा तिमि येव 
ठाने सोढसकरीसप्पमाणं [८९] संघारामं कारेसि । अम्हाकं पन भगवतो कारे अनाथपिण्डिको सेट्टी कहापण- 
कोटिसन्थारेन किणित्वा तस्मिं येव ठाने अट्टकरिसप्पमाणं संघारामं कारेसि । इदं किर ठानं सब्बनबुद्धानं अविज- 
हितट्ठानमेव । इति महाबोधिमण्ड सव्बञ्ञ्‌ तप्पत्तितो याव महापरिनिव्बानंमञ्चा यस्मि यस्मिं टाने भगवा 
विहासि इदं सन्तिकेनिदानं नाम । तस्स वसेन सन्वजातकानि वण्णयिस्साम । 


जातकटुकथाय 


निदानकथानिद्टिता ५ 














जतकटकथा 


१. एकनिपातो 
१. अपण्णकवरगवण्णना 


१, अपण्णकजातकं 
पच्चुपन्नवत्थु 


हमं ताव अपण्णकधम्मदसनं भगवा सावत्थिं उपनिस्साय जेतवनमहाविहारे विहरन्तो कथेसि । 
कम्पन आरब्भे अयं कथा समुट्टिताति ? सेद्‌ रिस्स सहायकं पञ्चसते तित्थियंसावकेति । 

एकस्मि हि दिवसे अनाथपिण्डिको सेट्टी अत्तनो सहायके पञ्चसते अञ्ज तित्थियसावके आदाय 
बहुं मालागन्धविलेपनञ्चेव तेलमधूफाणितवत्थच्छादनानि च गाहापेत्वा जेतवनं गन्त्वा भगवन्तं वन्दित्वा 
मालादीहि पूजत्वा भेसज्जानि चेव वत्थानि च भिक्खुसंघस्स विस्सज्जेत्वा छ निसज्जादोसे वज्जेत्वा एकमन्तं 
निसीदि। तेपि अञ्जतित्थियसावका तथागतं वन्दित्वा सत्थु पुण्णचन्दसस्सिरिकं मुखं लक्खणानुब्यञ्जनपति- 
मण्डितं व्यामप्पभापरिवित्तं ब्रह्य कायं आवेक्रावेद्धा यमकयमका हृत्वा निच्छरन्तियो घनबृद्धरस्मियो च 
ओलोकयमाना अनाथपिण्डिकस्स समीपे येव निसीदिसु । 

अथ नेसं सत्था मनोसिलातले सीहनादं नदन्तो तस्णसीहौ विय गज्जन्तो, पावृस्सकमेघो विय च, 
आकासगंगं ओता [95] रन्तो विय च, रतनदामं गन्थेन्तो विय च अट्ठंगसमन्नागतेन सवनीयेन ब्रह्मस्सरेन नाना 
नयविचित्तं मधुरधम्मकथं कथेसि । ते सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा पसन्नचित्ता वुट्ठाय दसबलं वन्दित्वा अज्ञ तित्थिय- 
सरणं भिन्दित्वा बुद्धं सरणं अगमंसुं । ते ततो पद्‌ठाय निच्चकालं अनाथ पिण्डिकेन सदधि गन्धमालादिहृत्था विहारं 
गन्त्वा धम्मं सुणन्ति दानं देन्ति सीरं रक्खन्ति उपोसथकम्मं करोन्ति । | 


अथ भगवा सावत्थितो पुनदेव राजगहं , अगमासि । ते तथागतस्स गतकाले तं सरणं भिन्दित्व पुन 
अञ्ञतित्थियसरणं गन्त्वा अत्तनो मूल्ट्ठानि येव पतिर्‌ठिता । | 


भगवापि सत्तट्‌ठमासे वीतिनामेत्वा पुन जेतवनं अगमासि । अनाथपिण्डिको पुनपि[९०]ते आदाय 
सत्थु सन्तिकं गन्त्वा सत्थारं गन्धादीहि पूजेत्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । तेपि भगवन्तं वन्दित्वा एकमन्तं 
निसीदिसु । अथ नेसं अनथपिण्डिको तथागते चारिकं पक्कन्ते गहितसरणं भिन्दित्वा पुन अन्ञतित्थियसरणमेव 
गहेत्वा मृले पतिट्ठितभावं भगवतो आरोचेसि । 

भगवा अपरिमितकप्पकोटियो निरन्तरं पवत्तितवचीसुचरितान्‌भावेन दिन्बगन्धगन्धितं नानागन्ध- 
पूरितं रतनकरण्डकं विवरन्तो विय मुखेपदुमं विवरित्वा मधुरस्सरं निच्छारेन्तो “सच्चं किर तुम्हे उपासका ! 
तीणि सरणानि भिन्दित्वा अज्ञ तित्थियसरणं गता'' ति पुच्छि। अथ तेहि पटिच्छादेतु आसक्कोन्तेहि “सच्चं 
भगवा ` ति वृत्तं सत्था “उपासका ! हेट्‌ठा अवीचि उपरि भवग्गं परिच्छेदं कत्वा तिरियं अपरिमाणासु लोकधातुसु 
सीलादिगुणेन बुद्धेन सदिसो नाम नत्थि कृतो अधिकतरो । “यावता भिक्खवें ! सत्ता अपदा वा--पे--तथागतो 
तेसं अग्गमक्वायत्ति "यं किञ्चि वित्तं इध वा हरं वा--प--अग्गतो वे पसन्नान"' न्ति आदीहि सृत्तेहि पकासिते 








१ इतिवुत्तक, सत्तनिपात । 





१ [+ 
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रतनत्तयगृणे पकासेत्वा एवं उत्तमगुणेहि समन्नागतं रतनत्तयं सरणं गता उपासका वा उपासिका वा निरयादिसु 
निब्बत्तनका नाम नत्थि । अपायनिब्वत्तितो मुञ्चित्वा पन देवलोकं उप्पज्जित्वा महासम्पत्ति अनुभोन्ति । तस्मा 
तुम्हेहि एवरूपं सरणं भिन्दित्वा अञ्जतित्थियसरणं गच्छन्तेहि अयुत्तं कत" न्ति आह । 

एत्थ च तीणि रतनानि मोक्खवसेन उत्तमवसेन च सरणं गतानं अपायेसु निव्वत्तिया अभावदीपनत्थं 
इमानि सृत्तानि दस्सेतब्बानिः [96]-- | 


“ये केचि बुद्धं सरणं गतासे न ते गमिस्सन्ति अपायं । 
प्रहाय मानुसं देहं देवकायं परिपूरेस्सन्ति ॥ 
ये केचि धम्मं सरणं गतासे न ते गमिस्सन्ति अपायं । 
पहाय मानुसं देहं देवकायं परिपूरेस्सन्ति ॥ 
ये केचि संघं सरणं गतासे न ते गमिस्सन्ति अपायं । 
पहाय मानुसं देहं देवकायं परिपूरेस्सन्ति ॥ 

, बहुं वे सरणं यन्ति पन्बतानि वनानि च । 
आरामस्क्खचेत्यानि मनुस्सा भयतज्जिता ॥ 
नेतं खो सरणं खेमं नेतं सरणमृत्तमं । 
नेतं सरणमागम्म  सन्वदुक्वा पमुच्चति ।॥। 
यो च वृद्धं च धम्मंच संघं च सरणं गतो । 
चत्तारि अरियसच्चानि सम्मप्पञ्जाय पस्सति ।॥ |९१ 
दुक्खं दुक्खंसमुप्पादं दुक्खस्स च अतिव्कमं । 


अरियज्चट्‌ठंगिकं मग्ग दुक्खपसमगामिनं । 
एतं खो सरणं खेमं एतं सरणमृत्तमं । 
एतं सरणमागम्म सब्बदुक्खा पमुच्चती ।'' ति ।२ 


न केवलं च तेसं सत्था एत्तकं येव धम्मं देसेसि । अपि च खो “उपासका ! बृद्धानुस्सति कम्मट्ठानं नाम 
धम्मानृस्सति--पे--संघानुस्सति कम्मट्ठानं नाम सोतापत्तिमग्गं देति सोतापत्तिफलं देति सकदागामिमग्गं 
देति सकदागामिफलं देति अनागामिमग्गं देति अनागामिफलं देति अरहत्तमग्गं देति अरहत्तफल देती ` ति एवमा- 
दीहिपि नयेहि धम्मं देसेत्वा “एवरूपं नाम सरणं भिन्दन्तेहि अयुत्तं तुम्हेहि कत ` न्ति आह्‌ । 

एतं च बृद्धानुस्सतिकम्मट्‌ठानादीनं सोतापत्तिमग्गादिप्पदानं “एकधम्मो भिक्वे । भावितो बहूु- 
लीकतो एकन्तनिव्विदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय अभिज्ञाय, सम्बोधाय, निब्बानाय संवत्तति । कतमो 
एकधम्मो ? बुद्धानुस्सती'' ति3 एवमादिहि सृत्तेहि दीपेतब्बं । 

एवं भगवा नानप्पकारेहि उपासके ओवदित्वा “उपासका ! पृब्बेपि मनुस्सा असरण सरणन्ति 
तक्कगाहेन विरुद्रगाहेन गहेत्वा अमनुस्सपरिगगहिते कन्तारे यक्खभक्खा हृत्वा महाविनासं पत्ता, अपण्णकगाह्‌ 
पन एकंसगाहं अविरुद्धगाह गहितमनुस्सा तस्मि येव कन्तारे सोत्थिभावं पत्ता'' ति वत्वा तुण्डी अहोसि । 

अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति उट्ठायासना भगवन्तं वन्दित्वा अभित्थवित्वा सिरसि अजञ्जलिम्प- 
तिट्‌्ठापेत्वा एवमाह-भन्ते ! इदानि ताव इमेस उपासकानं उत्तमसरणं भिन्दित्वा तक्कगाहं विरुद्धगाहं सरणगहणं 
अम्हाकं पाकटं पुब्ब पन अमनुस्सपरिग्गहीते कन्तारे तक्किकानं विनासो अपण्णकगाहं गहितमनुस्सानं च सोत्थि- 
भावो अम्हाकं पटिच्छन्नो [97] तुम्हाकमेव पाकटो । साधु बत नो भगवा आकासे पृण्णचन्दं उदुपेन्तो 
विय इमं कारणं पाकटं करोत्‌" ति । 


~~~ ~~~ ~~ --- ~~ - = 9 


१ संय॒त्तनिपात । २ धम्मपद, बुद्धवग्ग । ३ अडगृत्तर, एक्कनिपात \ 














जातकटुकथा 
अथ भगवा मया खो गहपति ! अपरिमितकाकं दसपारभियो पूरेत्वा लोकस्स कंलच्छेदनत्थमेव 
सञ्बञ्जुतजाणं पटिविद्धं सीहवसाय सुवण्णपाति पूरेन्तो विय सक्कच्चं सोतमोदहित्वा सुणोहीति सेटठिनो सतु- 
प्पादं जनेत्वा हिमगन्मं पदाकरेत्वा पुण्णचन्दं नीहरन्तो विय भवन्तरेन पटिच्छन्नं कारणं पाकटं अकासिः--[ ९२ | 


अतीतवत्थु 


अतीते कासिरट्‌ठे बाराणसिनगरे ब्रह्मदत्तो नाम राजा अहोसि । तदा बोधिसत्तो सत्थवाहकुले 
पटिसन्धि गहेत्वा अनुपुब्बेन वयप्पत्तो पञ्चहि सकटसतेहि वाणिज्जं करोन्तो विचरति । सो कदाचि पुन्बन्ततो 
अपरन्तं गच्छति कदाचि अपरन्ततो पुब्बन्तं । बाराणसियं येव हि अञ्जोपि सत्थवाहपृत्तो अत्थि बालो अव्यत्तो 


 अनुपायकुसलो । तदा बोधिसत्तो वाराणसितो महग्वं भण्डं गहेत्वा पञ्चसकटसतानि प्रेत्वा गमनसज्जानि कत्वा 


ठपेसि । सोपि वालसत्थवाहपुत्तो तथेव पञ्चसकटसतानि पूरेत्वा गमनसज्जानि कत्वा ठपेसि । 


बोधिसत्तो चिन्तेसि, सचे अयं बालसत्थवाहपृत्तौ मया सदधि येवग भिस्सति सकटसहस्से एकतो 
मग्गे गच्छन्तं मग्गोपि नप्पहोस्सति मनुस्सानं दारुदकादीनिपि बलिवहानं तिणानिपि दुल्लभानि भवि- 
स्सन्ति । एतेन वा मया वा पुरतो गन्तु वतीति । 


` सो तं पक्कोसपित्वा एतमलत्थ' आरोचेत्वा द्वीहिपि अग्हेहि एकतो गन्तु न स्का । किं त्वं पुरतो 
गमिस्ससि उदाहु पच्छतोति आह । 


सो चिन्तेसि-मयि पुरतो गच्छन्ते बहु आनिसंसा । मग्गेन अभिन्नेनेव गमिस्सामि । गोणा अनामट्‌ठ- 
तिणं खादिस्सन्ति । मनुस्सानं अनामट्ठसूपेय्यपण्ण भविस्सति । पसन्नं उदकं भविस्सति । यथारुचि अग्घं ठपेत्वा 
भण्ड विक्किणिस्सामीति । सो अहं सम्म ! पुरतो गमि 98] स्सामीति आह । 

बोधिसत्तोपि पच्छतो गमने बहू आनिसंसे अदस । एवं हिस्स अहोसि-एते पुरतो गच्छन्ता मरगे 
विसमट्‌ठानं समं करिस्सन्ति । अहं तेहि गतमग्गेन गमिस्सामि। पुरतो गतेहि बकिवहेहि परिणतप्पद्धतिणे 
खादितं मम गोणा पुन उदट्टितानि मधुरतिणानि खादिस्सन्ति । गहितपण्णद्‌ठानतो उदट्ठितं मनुस्सानं 
सूपेय्यपण्ण मधुर मविस्सति । अनुदके ठाने आवाटं खित्वा एते उदकं उप्पादेस्सन्ति । परेहि कतेसु हि आवाटेसु 
मयं उदकं पिविस्साम भण्डअग्ट्ठपनं नाम मनुस्सानं जीवितावोरोपनसदिसं अहु पच्छतो गन्त्वा एतेहि 
ठपितरघेन भण्ड विकिकिणिस्सामीति । सो एत्तके आनिसंसे दिस्वा-सम्म ! त्वं पुरतो गच्छाति आह्‌ । 


साध्‌, सम्माति बालसत्थवाहो सकटानि योजेत्वा निक्लन्तो अनुपुन्बेन मनुस्सवासं अतिक्कमित्वा 
कन्तारमुखं पापूणि । 


कन्तार नाम चौरकन्तारं, वा्कन्तारं, निरुदककन्तारं, अमनुस्सकन्तारं, अप्पभक्खकन्तारन्ति 
पञ्चविधं । तत्थ चोरेहि अधिदट्ठितिमग्गो चोरकन्तारं नाम । सीहादीहि अधिट्टितमग्गो वाठकन्तार नाम । 
यत्थ नहायितु वा पातु वा [९३] उदकं नत्थि इदं निरुदककन्तारं नाम । अमनुस्साधिट्ठितं अमनुस्सकन्तारं 
नाम । म्‌लखादनीयादिविरहित' अप्पभक्खकन्तार नाम । इमस्मि पञ्चविषे कन्तारे तं कन्तार निरूदककन्तारं चव 


अमनुस्सकन्तारं च । तस्मा सो बालसत्थवाहपुत्तो सकटेसु महन्तमहन्ता चाटियो ठपेत्वा उदसकस्स पूरापेत्वा 
सटूटियोजनिकं कन्तारं पटिपज्जि । 


अथस्स कन्तारमज्जरं गतकारे कन्तारे अधिवत्थयक्खो इमेहि मनुस्सेहि गहितं उदकं छडड पित्वा 
द्बले कत्वा सन्बेव ते खादिस्सामीति सब्वसेततरुणवलिवह्‌ 99] युक्तं मनोरमं यानक मापेत्वा धनुकलाप- 
फलकावुधहत्थेहि दसहि वा दवादसहि अमनुस्सेहि परिवृतो उप्पलकुमुदानि पिलन्धित्वां अल्लसीसो अल्लवत्थो 
इ स्सरपुरिसो विय तिम यानकं निसीदित्वा कदममक्वितेहि चक्केहि पटिपथं अगमासि । परिवारमनुस्सापिस्त 


पुरतो च पच्छतो च गच्छन्ता अल्ल्केसा अल्लवत्था उप्पलकुमुदमाला पिलन्धित्वा पदुमपुण्डरीककलापे गदहेत्वा 
भिसमकालानि खादन्ता उदकविन्दूहि चेव कलेन च पर्धरन्तेन अगमंसु । | 











१. अपण्णकजातकं । ७ १ 


सत्थवाहा च नाम यदा धूरवातो + वायति तदा यानकं निसीदित्वा उपटूठाकजनपरिवुता रजं 
परिहरन्ता पुरतो गच्छन्ति । यदा पच्छतो वायति तदा तेनेव नयेन पच्छतौ गच्छन्ति । तदा पन धुरवातो 
अहोसि । तस्मा सो बालसत्थवाहपृत्तो पुरतो अगमासि । 

यक्वो तं आगच्छन्तं दिस्वा अत्तनो यानकं मग्गा ओक्कमापेत्वा कह गच्छथाति तेन सदधि पटिसन्थारं 
अकासि । सत्थवाहोपि अत्तनो यानकं मग्गा ओक्कमापेत्वा सकटानं गमनोकासं दत्वा एकमन्तं ठितो तं यक्खं 
अवोच-मो ! अम्हे ताव बाराणसितो आगच्छाम । तुम्हे पन उप्पलकुमुदानि पिकन्धित्वा पदु मपुण्डरीकहत्था 
भिसमुढ्टालानि खादन्ता कटहममक्खिता उदकबिन्दूहि परघरन्तेहि आगच्छथ । किन्नुखो तुम्हेहि आगतमगगे देवो 
वस्सति उप्पलादिसच्छल्नानि सरानि अत्थीति पृच्छि। 

यक्खो तस्स कथ सृत्वा-सम्म ! किन्नामेतं कथेसि ? एसा नीलवनराजि पञ्जायति, ततो पट्खाय 
सकलं अरज्ञ्नं एकोदकं निबद्ध वस्सति, कन्दया पूरा, तस्मि तस्मि ठाने पदुमादिसज्छन्नानि सरानीति वत्वा 
पटिपाटिया [100] गच्छन्तेसु सकटेसु इमानि सकटानि आदाय कहं गच्छथाति पुच्छि । 

असुकं जनपदं नामाति । 

इमरिमि च इमरिमि च सकट कि नाम भण्डन्ति ? 

असुकं च असुकं चाति 

पच्छतो आगच्छन्तं सकटं अतिवियं गरुकं हृत्वा आगच्छति एतस्मि कि भण्डन्ति ? 

उदकं एत्थाति । 

परतो ताव उदकं आनेन्तेहि वो मनापं कतं । इतो पट्ठाय पन उदकेन किच्च नत्थि पुरतो बहुं उदकं । 
चाटियो [९४] भिन्दित्वा उदकं छड्‌डेत्वा सल्लहुकेन सकटेन गच्छथाति आह । एवं च पन वत्वा तुम्हे गच्छथ 
अम्हाकं पपञ्चौ होतीति थोकं गन्त्वा तेसं अदस्सनं पत्वा अत्तनो यक्खनगरमेव अगमासि । 


सोपि खो बालसत्थवाहो अत्तनो बारुताय यक्खस्स वचनं गहेत्वा चारियो भिन्दापेत्वा पसतमत्तम्पि 
उदक अनवसेसेत्वा सन्बं छडंडेत्वा सकटानि पाजापेसि । पुरतो अप्पमत्तम्पि उदकं नाहोसि । मनुस्सा पानीयं 
अलभन्ता किक्मिसु । ते याव सुरियत्थगमना गन्त्वा सकटानि मोचेत्वा परिवत्तनके ठपेत्वा गोणे चक्केसु बन्धिसु । 
नेव गोणानं उदकं अहोसि न मनुस्सानं यागृभत्तं वा । दुन्बलमनुस्सा तत्थ तत्थ अयोनिसो मनसिकत्वा निपज्जित्वा 
सपिसु २ । रत्तिभागसमनन्तरे यका यक्वनगरतो आगन्त्वा सन्बेपि गोण च मनुस्से च जीवितक्वयं पापेत्वा तेसं 
मंसं खादित्वा अट्‌ठीनि अवसेसेत्वा अगमंसु । 

एवं, एकं बालसत्थवाहृपत्तं निस्साय सब्बे ते विनासं पापुणिसु । हत्थट्‌ूठिकादीनि दिसाविदिसासु 

विप्पकिण्णानि अहेसु । पञ्चसकटसतानि यथापूरितानेव अट्ठंसु । 

बोधिसत्तोपि खो बालसत्थवाहपृत्तस्स निक्वन्तदिवसतो पट्‌ठाय मासद्धमासं वीतिनामेत्वा पञ्चहि 
सकटसतेहि सद्धि नगरा निक्वम्म अनुपुब्बेन कन्तारमुखं पापुणि । सो तत्थ उदकचाटियो पूरेत्वा बहुं उदकं आदाय 
खन्धावारे भेरिञ्चरापेत्वा मनुस्से सन्नि [101] पातेत्वा एवमाह-अम्भो मं अनापृच्छित्वा पसतमत्तम्पि उदकं 
मा आसिञ््चित्य । कन्तारे विसरक्वा नाम होन्ति । पत्तंवा पुप्फं वा फलं वा तुम्हेहि परे च अखादितपुब्बं मं 
अनापुच्छित्वा मा खादित्थाति । 


एवं मनुस्सानं ओवादं दत्वा पञ्चहि सकटसतेहि कन्तारं पटिपज्जि । 
तस्मि कन्तारमज्जे सम्पत्ते सो यक्ो पुरिमनयेनेव बोधिसत्तस्स पटिपथे अत्तानं दस्सेसि । 





१ स्या०-पुरिमवातो । २ सिं०-सुपिंस॒ । 
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७२ जातकटुकथा 


बोधिसत्तो तं दिस्वाव अञ्जासि इमस्मिं कन्तारं उदक नत्थि, निरुदककन्तारो नामेसो । अयञ्च 
निन्भयो रत्तनेत्तो, छायापिस्स न पञ्जायति । निस्संसयं इमिना पुरतो गतो बालसत्थवाहपृत्तो स्वं उदकं 
छड्डापेत्वा किलमेत्वा सपरिसो खादितो भविस्सति, म्ह पन पण्डितभावं उपायकोसल्लं न जानाति मञ्ञेति । 
ततो नं आह गच्छथ तुम्हे मयं वाणिजा नाम अज्व्नं उदकं अदिस्वा गहितउदकं न छड्डेम । दिट्टट्ठाने पन 
छडडत्वा सकटानि सल्लहुकानि कत्वा गमिस्सामाति । 


यक्खो थोकं गन्त्वा अदस्सनं उपगम्म अत्तनो यक्खनगरमेव गतो । यक्खे एन गते सव्वे मनुस्सा बोधि- 
सत्तं उपगन्त्वा आहंसु-अय्य ¦ एते मनुस्सा एसा नीकवनराजि पञ्जायति, ततो पट्ठाय [९५] देवो निबद्ध 
वस्सतीति वत्वा उप्पलकुमुदमालामालिनो पदुमपुण्डरीकककापे आदाय भिसमृलानि खादन्ता अल्लवत्था 
अल्लसीसा उदकविन्दरहि पर्ष रन्तेहि आगता । उदक छडडत्वा लहूकेहि सकटेहि चिप्पं गच्छामाति । 


बोधिसत्तो तेसं वचनं सुत्वा सकटानि ठपापेत्वा सब्बमनुस्से सन्निपातापेत्वा तुम्हेहि इमस्मि 
कान्तारे सरो वा पोक्खरणी वा अत्थीति कस्सचि सुतपुन्बन्ति पुच्छ । 


न अय्या ! सुतपृन्वं । निरुदककन्तारो नाम एसोति । 


इदानि एकच्चे मनुस्सा एताय नीकवनराजिया परतो देवो .वस्सतीति वदन्ति । वृट्खिवातो नाम 
कित्तकं [102 | ट्ठानं वायतीति । 


योजनमत्तं१ अय्याति । 

कच्चि पन वो एकस्सपि सरीरं वृट्टिवातो पहरतीति ? 
नत्थि अय्याति । 

मेचसीसं नाम कित्तके ठाने पञ्ायतीति ? 
योजनमत्ते अय्याति । 

अत्थि पन वो केनचि एकम्पि मेघसीसं दिट्‌ठन्ति ? 
नत्थि अय्याति । 

विज्जुल्लता नाम कित्तके ठाने पञ्जायतीति ? 
चतुपञ्चयोजनं अय्याति । 

अत्थि पन वो केनचि विज्जुल्लतोभासो दिट्ठोति. ? ` 
नत्थि अय्याति । 

मेघसदो नाम कित्तके ठाने सूयतीति ? 
एकद्वियोजनमत्तं अय्याति । 

अत्थि पन वो केनचि मेघसदो सुतोति ? 

नत्थि अय्याति । 

कि तुम्हे एते जानाथाति । 

न जानाम अय्यातिः। 


न एते मनृस्सा । यक्खा एते । अम्दे उदकं छड्डापेत्वा दुन्वके कत्वा खादिस्सामाति आगता 
भविस्सन्ति । पुरतो गतो वालसत्थवाहपुत्तो न उपायकुसलो। अद्धा सो एतेहि उदकं छडडापेत्वा किलमेत्वा 
खादितो भविस्सति, पञ्चसकटसतानि यथाप रितानेव ठितानि भविस्सन्ति। अज्ज मयं तानि पस्सिस्साम । 
पसतमत्तम्पि उदकं अछडडेत्वा सीघसीघं सकटानि पाजेथाति । 





१ स्थाऽ-तियोजनमत्तं । 
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सो गच्छन्तो यथापूरितानव पञ्चसकटसतानि गोणमनुस्सानञ्च हत्थटिठिकादीनि दिसाविदिसासु 
विप्पकिण्णानि दिस्वा सकटानि मोचापेत्वा सकटपरिवत्तकेन खन्धावारं बन्धापेत्वा काटस्तेव मनुस्से च गोणे च 
सायमास्भनत्तं भोजपेत्वा मनुस्सानं मज्जञे गोणे निपज्जपेत्वा सयं बलनायकं गहेत्वा खग्गहत्थो तियामरत्ति आर- 
क्लं गदत्वा ठितकोव अरुणं उद्‌ठापेसि। पुनदिवसे पातोव सब्वकिच्चानि निट्‌ठापेत्वा गोणे भोजेत्वा दुव्बलसकटानि 
छड्डेत्वा धिरानि गाहापेत्वा अप्पग्धं मण्डं छड्‌डपेत्वा महग्धं आरोपेत्वा यथाधिप्पेतं ठानं गन्त्वा दविगुणतिगुणेन 
मूलेन भण्डं विक्किणित्वा सब्बं परिसं आदाय पुन अत्तनो नगरमेव अगमासि । [103] 
सत्था इमं धम्मकथं कथेत्वा एवं गहपति पुत्र तक्कगाहगाहिनो महाविनासं पत्ता अपण्णकगाह- 
गाहिनो पन अमनुस्सानं हत्थ[९६|तो मुज्वित्वा सोत्थिना इच्छितट्‌ठानं गन्त्वा पुन सक्ट्‌ठानमेव पच्चाग- 
मिसूति देपि वल्थूनि घटेत्वा इमिस्सा अपण्णकधम्मदेसनाय अभिसम्बुदधो हृत्वा इमं गाथमाह- 
(भपण्णकं ठानमेके दृत्तियं आहु तक्किका । 
एतदञ्जाय मेधावी तं गण्हे यदपण्णकन्ति ।।" 


तत्थ-- अपप्णकन्ति एकंसिकं अविरुद्धं निय्यानिकं । ठानन्ति कारणं । कारणं हि यस्मा तदायत्त- 
वत्तिताय फलं तिटूठति नाम तस्मा तं ठानन्ति वुच्चति । “ठानञ्च ठानतो अट्ठानञ्च अट्ठानतो""ति? आदिसु 
चस्स पयोगो वेदितव्बो । इति अपण्णकं ठानन्ति पदद्रयेनापि यं ए कन्तहितसुखावहत्ता पण्डितेहि पटिपञ्चं एकं- 
सिककारणं सोभणकारणं अपण्णकन्नाम अविरुदकारणं निय्यानिककारणं तं इदन्ति दीपेति । अयमेत्थ संखेपो । 
पभेदतो पन तीणि सरणागमनानि पञ्च सीलानि अट्ठ सीलानि दस सीलानि पातिमोक्वसंवरो इन्दरियसंवरो 
आजीवपारिभुद्धिसीलसंवरो पच्चयपटिसेवनं सब्वम्पि चतुपारिमुद्धिसीलं इन्द्रियेसु गृत्तद्वारता भोजने मत्त- 
ञ्जुता जागरियानुथोगो ज्ञानं विपस्सना जभिञ्जा समापत्ति अरियम्गो अरियफलं सव्बम्पेतं अपण्णकं ठानं 
अपण्यकपटिपदा निय्यानिकपटिपदाति अत्थो । यस्मा च पन निय्यानिकपरिपदाय एतं नामं तस्मा येव भगवा अप- 
ण्णकपटिपदं देसेन्तो इमं सुत्तमाह-'तीहि भिक्लवे ! धम्मेहि समश्नागतो भिक्ल्‌ अपण्णकपरटिपंदं पटिपन्नो 
होति विरिथो चल अरदो होति जासवानं खाय । कतमेहि तीहि ? इध भिक्लवे ! भिक्ल्‌ इन्द्रियेसु गृत्तद्रारो 
होति भोजने मतन्बू हौति जागरियं अनुत्त होति । कथं च भिक्ववे ! भिक्ल्‌ इन्द्रियेसु गृत्तद्वारो होति ? इध 
भिक्वे ! भिक्ख्‌, चक्खना रूपं दिस्वा न निमित्तग्गाही होति-पे-एवं खो भिक्वे ! भिक्व॒ इन्द्रियेसु गुत्त- 
दारो होति । कथं च भिक्छवे ! भिक्लु भोजने मत्तञ्जूहोति ? इध भिक्वे ! भिश्‌ पटिसंखायोनिसो आहारं 
आहारेति नेव दवाय न मदाय न मण्डनाय न विभूसनाय यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया यापनाय विहिसुपरतिया 
ब्रह्मचरियानुग्गहाय इति पुराणञ्च वेदनं पटिसंखामि नवञ्च वेदनं न उप्पादेस्सामि यात्रा च मे भविस्सति 
अनवज्जता च फासुविहारो चाति । एवं खो भिक्लवे ! भिक््‌. मोजने मत्तञ्ञ होति। कथं च भिक्खवे ! भिक्ख॒ 
जागरियं अनुयुक्तो होति ? इध भिक्छवे! भिक्खु दिवसं च॑कमेन निसज्जाय आवरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति 
रत्तिया पठमं यामं चंकमेन निसज्जाय आवरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति रत्तिया मज्ज्िमं यामं दक्खिणेन 
पस्सेन सीहसेय्यं कप्येति पादेन पादं अच्चाधाय सतो सम्पजानो उदट्‌ठानसञ्ञं मनसिकरित्वा रत्तिया पच्छिमं 
यामं पच्चृटूठाय च॑कमेन निसज्जाय आवरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति। एवं खो भिक्षे ! भिक्खु जागरियं 
अनुयुत्तो होती ' ति । इमर्मि चापि सुत्ते तयोव धम्मा वुत्ता । अथं पन अपण्णकपटिपदा याव अरहत्तफला ल्भ 
(104 [तेव । तत्थ अरहत्तफलम्पि फलसमापत्तिविहारस्स चेव अनुपादापरिनिव्वाणस्स च पटिपदाथेव नाम होति। 
एकेति एकच्चे पण्डितमनस्सा । तत्थ किञ्चापि अघुको नामाति नियमो नत्थि, इदं पन सपरिसं बोधिसत्त येव[ ९७ | 
सन्धाय वृत्तन्ति वेदितव्बं । दुतियं आहु तक्किकाति दृतियन्ति पठमं वृत्ततो २ अपण्णकट्‌ठानतो निय्यानिककार- 
णतो दुतियं तक्कगाहकारणं अनिय्यानिककारणं । आहु तक्िकिकाति एत्थ पन सदधि पुरिमपदेन अयं योजना, 
अपण्णकट्ठानं एकन्तिककारणं अविरुद्रकारणं निय्यानिककारणं एके बोधिसत्तप्पमुखा पण्डितमनुस्सा गण्हिसु । 





१ अंगुत्तर, अट्रानपालि । २ रो०-पठमतो । 








। 
। 
| 


[= | 
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ये पन ते बालसत्थवाहपुत्तप्पमुखा तक्किका आहु ते दुतियं सापराधं अनेकंसिकट्‌ठानं विरुद्धकारणं अनिय्या- 
निककारणं अग्गहेसु । तेसु ये अपण्णकट्‌ठानं अग्गहेसु ते सुक्कपटिपदं पटिपन्ना ये दुतियं पुरतो भवितब्बं उदके- 
नाति तक्कगाहसंलातं अनिय्यानिककारणं अग्गहेसु ते कण्टपटिपदं पटिषन्ना । तत्थ सुक्कपटिपदा अपरिहानि- 
पटिपदा कण्हपटिपदा परिहानिपटिपदा तस्मा ये सुक्कपटिपदं पटिपन्ना तं अपरिहीना सोत्थिभावं पत्ता, ये 
पन कण्ट्पटिपदं पटिपन्ना ते परिहीना अनयव्यसनं आपन्नाति इममत्थं भगवा अनाथपिण्डिकस्स गहपतिनो वत्वा 
उत्तरि इदमाह-"एतदञ्जाय मेधावी तं गण्डे यदपण्णक'' न्ति ! तत्थ एतदञ्जाय मेधावीति मेधाति कद्धनामाय 
विसुद्धाय उत्तमाय पञ्च्नाय समन्नागतो कूंलपृत्तो एतं अपण्णके चेव सपण्णके चाति द्वीसु अपण्णकगाहतक्कगाह्‌- 
संखतेसु ठानेसु गृणदोसं बृद्धिहानि अत्यानत्थं ठानाठानञ्च त्वाति अत्थो । तं गण्हे यदपण्णकन्ति यं अपण्णकं 
एकंसिकमयुक्कपटिपदाअपरिहानियपटिपदासंखातं निय्यानिककारणं तदेव गण्हैय्य । कस्मा ? एकंसिकादिभाव- 
तो येव इतरं पन न गण्हेय्य । कस्मा ? अनेकसिकादिभावतो येव । अयं हि अपण्णकपटिपदा नाम सब्बेसं बुद्ध- 
पच्चेकबद्धबृद्धपुत्तानं पटिपदा । सब्बनबुद्धा हि अपण्णकपटिपदायमेव ठत्वा दल्यृहेन विरियेन पारमियो पूरेत्वा 
वोधितले बुद्धा नाम होन्ति । पच्चेकबुद्धा पच्चेकबोधि उप्पादेन्ति । बृ दधपुत्तापि सावकपारमिआणं पटिविज्जञन्ति। 
इति भगवा तेसं उपासकानं तिस्सो कुसकसम्पत्तियो छ कामावचरसगगे ब्रह्मखोकसम्पत्तियो च दत्वापि परियो- 
साने अरहत्तफल्दायिका अपण्णकपटिपदा नाम चतुसु अपायेसु पञ्चसु च नीचकुलेसु निव्बत्तिदायिका सपण्ण- 
कपटिपदा नामाति । इमं अपण्णकधम्मदेसनं दस्सेत्वा उपरि चत्तारि सच्चानि सोढसहि आकारेहि पकासेसि । 
चतुसच्चपरियोसाने सब्बेपि ते पञ्चसता उपासका सोतापत्तिफले पतिटूर्टहिसु । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा दस्सेत्वा द्वे वत्थूनि कथेत्वा अनृसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेत्वा 
दस्सेसि । तस्मि समये बारसत्थवाहपुत्तो दे वदत्तो अहोसि ,तस्स[९८ परिसा देवदत्तपरिसा व , पण्डितसत्थवाह्‌- 
पुत्तपरिसा बुद्धपरिसा, पण्डितसत्थवाहपृत्तो पन अहमेव अहोसिन्ति देसनं निट्‌ठ्पेसि । 


अपण्णकजातकं 








२, वण्णुपथजातकं 


अकिलासयुनोति इमं धम्मदेसनं भगवा सावत्थियं विहरन्तो कथेसि । कं पन आरन्भाति ? एकं ओस्स- 
दु विरियं भिक्खं । 


पच्च पन्नवत्थ्‌ 


तथागते किर सावत्थियं विहरन्ते एको सावत्थिवासी कुरपुत्तो जेतवनं गन्त्वा सत्थ सन्तिके 
धम्मदेसनं सुत्वा पसन्नचित्तो कामेसु आदीनवं नेक्वम्मे च आनिसंसं दिस्वा पव्बजित्वा उपसम्पदाय 
पञ्चवरि्सिको हूत्वा दवे मातिका उग्गण्हित्वा विपस्सनाचारं सिक्खित्वा सत्य्‌ संतिक अत्तनो चित्तरुचियं कम्म- 
ट्‌ठानं गहेत्वा एकं अरजञ्ञं पविसित्वा वस्सं उपगन्त्वा तेमासं वायमम्तो ओभासमत्तं वा निमित्तमत्तं वा उप्पादेतु 
नासक्खि । 


अयस्स एतदहोसि-सत्थारा चत्तारो पुर्गला कथिता । तेसु मया पदपरमेन भवितव्बं । नत्थि 
मजञ्ञे मण्डं ईंमर्मि अत्तभावे मग्गो वा फलं वा । अहं कि करिस्सामि अरञ्जवासेन ? सत्थुसन्तिकं गन्त्वा अतिविय 
रूपसोभग्गप्पततं बृ दसरीरं ओलोकेन्तो मधुरधम्मदेसनं सुणन्तो विहरिस्सामीति पून जेतवनमेव पच्चागमासि । 


` अथ तं सन्दिट्ठा सम्मत्ता भिक्व आ्हंसु-आवृसो ! त्वं सत्थ्‌. सन्तिके कम्मट्ठानं गहेत्वा समणधम्मं 
करिस्सामीति गतो इदानि पन आगन्त्वा संगणिकाय अभिरममानो चरसि । किन्न खो ते पनव्बजितकिच्चं मत्थकं 
पत्तं अप्पटिसन्धिको जातोसी'' ति ? 


आवुसो ! अहं मगगं वा फलं वा अरुमित्वा अभव्वपुग्गलेन मया भवितव्बन्ति विरियं ओस्सजित्वा 
आगतोम्हीति । 


अकारणं ते आवृसो, कतं दल्टृहविरियस्स सत्थु सासने पञ्बजित्वा विरियं ओस्सजन्तन । एहि 
तथागतस्स तं दस्सेस्सामाति ते तं आदाय सत्थ्‌ संतिकं अगमंसु । 


सत्था तं दिस्वा एवमाह-भिक्छवे ! तुम्हे एतं भिक्खु' अनिच्छमानं आदाय आगता । किं कतं 
मिनाति ? 


भन्ते ! अयं भिक्ख्‌ एवलूपे निय्यानिके सासने पव्बजित्वा समणधम्मं करोन्तो विरियं ओस्सजित्वा 
आगतोति । 


अथ नं सत्था आह-सच्चं क्रिर तया भिक्ख्‌ ! विरियं ते ओस्सट्‌ठन्ति ? 

सच्चं भगवाति । 

कि पन त्वं भिक्ख्‌, । एवरूपे निय्यानिकसासने पव्वजित्वा अपिच्छोति वा सन्तुट्ठोति वा पवि- 
वित्तोति वा असंसट्ढोति वा आरद्धविरियोति वा एवं अत्तानं अजानापेत्वा ओस्सटृठविरियो भिक्खृति जानापेसि । 
ननु त्वं पञ विरिथवा अहोसि । तया एकेन कतं विरियं निस्साय मरुकन्तारे [९९ पञ्चसु सकटसतेसु गच्छन्तेसु 
मनुस्सा च गोणा च पानीयं लमित्वा सुखितां जाता ! इदानि कस्मा विरियं ओस्सजसीति ? 

सो भिक्ल्‌, एत्तकेन उपत्थम्मितो अहोसि। तं पन कथं सुत्वा भिक्वू भगवन्तं याचिसु-भन्ते ! 
इदानि इमिना भिक्खुना विरियस्स ओस्सट्ठ भावो अम्हाकं पाकटो, पुब्ब पन एतस्स एकस्स कतविरियं निस्साय 
मरुकन्तारे गोगमनुस्सानं पानीयं लभित्वा सुखितभावो पटिच्छन्नो, तुम्हाकं सच्छञ्खुतञ्ाणस्सेव पाकटो । 
अम्हाकम्पेतं कारणं कथेथाति । 
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७६ जातकटुकथा 


तेनहि भिक्ववे ! सुणाथाति । 
` भगवा तेसं भिक्लूनं सतुप्पादं जनेत्वा भवन्तरेन पटिच्छन्नं कारणं पाकटं अकासि- 


अतीतवस्थु 


अतीते कासिरट्‌ठे बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सत्थवाहकुले पटिसन्धिं गहेत्वा 
वयप्पत्तो पञ्चहि सकटसतेहि वणिज्जं करोन्तो विचरति । सो एकदा सटटियोजनिकं मरुकन्तारं पटिपज्जि । 
तस्मि कन्तारे सुखुमवालिका मुटूठिना गहिता हत्थे न तिद्‌ठन्ति । सुरियुग्गमनतो पट्ठाय अंगाररासि विय उण्ा 
होति न सक्का अतिक्कमितु । तस्मा तं पटिपज्जन्तो दारूदकतेलतण्ड्खादीनि सकटेहि आदाय रत्तिमेव गन्त्वा 
अरुणुग्गमने सकटाति परिवत्तकानि कत्वा मत्थके मण्डपं कारेत्वा कालस्सेव आहारकिच्चं निट्छपेत्वा छायाय 
निसिन्ना दिवसं खेपेत्वा अत्थं गते सुरिये सायमासं भूञ्जित्वा भूमिया सीतलाय जाताय सकटानि योजेत्वा गच्छ- 
न्ति । समुदहगमनसदिसमेव गमनं तत्थ होति 1 फलनियामको नाम लद्धं वटति । सो तारकसञ्जाय सत्थं तारेसि । 
` सोपि सत्थवाहो तस्मि कारे इभिनाव नियामेन तं कन्तारं गच्छन्तो एक्नसट्ठियोजनानि गन्त्वा 
इदानि एकरत्तेनेव मस्कन्तारा निक्वमनं भविस्सतीति सायमासं भृञ्जित्वा सन्बं दारूदकं खेपेत्वा सकटानि 
योजेत्वा पायासि । नियामको पुरिमसकटे आसन्द सन्थरापेत्वा जआकासे तारकं ओरोकेन्तो इतो पाजेथ इतो 
पाजेथाति वदमानो निपज्जि । सो दीषमद्धानं अनिदायनभावेन किलमन्तो निदं ओक्कमि । 
गोणो निवत्तित्वा आगतम्गमेव गण्हन्तरे न अञ्ञासि । गोणा सब्बरत्ति अगमंसु । नियामको अरुणु- 
ग्मनवेलाय पवुद्धो नक्खत्तं ओलोकेत्वा सकटानि निवत्तेथ निवत्तेथाति आह्‌ । सकटानि निवत्तेत्वा पटिपाटि 
करोन्तानं येव अरुणो उग्गतो । 


मनुस्सा हिय्यो अम्हाकं निविट्‌ऽखन्धा[ १० ०] वारट्‌ठानमेवेतं दारूदकम्पि नो खीणं इदानि नट्रम्हाति 
सकटानि मोचेत्वा परिवत्तकेन ठषेत्वा मत्थके मण्डपं कत्वा अत्तनो अत्तनो सकटस्स हेट्ठा अनुसोचन्ता निपज्जिसु । 


बोधिसत्तो मयि विरियं ओस्सजन्ते सन्बेपि विनस्सिस्सन्तीति पातोव सीतल्वेखछायमेव आहिण्डन्तो 
एक दब्बतिणगच्छ दिस्वा इमानि तिणानि हेट्‌ा उदकसिनेहेन उट्ठितानि भविस्सन्तीति चिन्तेत्वा कुटालं 
गाहापेत्वा तं पदेस खणापेसि । ते सट्‌टिहत्थट्‌ ठानं खणिसु । एत्तकं ठानं खणित्वा पह्रन्तानं कुदालो हेट्‌ठा पासाणे 
पटिहञ्जि । पहटमत्ते सन्बेपि विरियं ओस्सजिसु । 

बोधिसत्तो पन इमस्स पासाणस्स हेट्ठा उदकेन भवितव्बन्ति ओतरित्वा पासाणे टितो ओनमित्वा 
सोतं ओदहित्वा सदं आवज्जेन्तो हेट्‌ठा उदकस्स पवत्तनसहं सुत्वा उत्तरित्वा चूलपट्ठाकं आह-तात ! तया 
विरिये ओस्सट्‌ठे सब्बे विनस्सिस्साम । त्वं विरिय अनोस्सजित्वा इम अयक्ट गहेत्वा आवाट ओतरित्वा एतरिम 
पासाणे पहार देहीति । 

सो तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा सञ्बेमु विरिय ओस्सजित्वा ठितेसुपि विरियं अनोस्सजन्तो ओतरित्वा 
पासाणे पहार अदासि । पासाणो मज्खे भिज्जित्वां हेट्‌ठा पतित्वा सोतं सच्चिरुम्भित्वा अट्टासि । तालक्छन्ध- 
प्पमाणा उदकवट्टि उग्गच्छि । सन्ते पानीयं पिवित्वा नहायिसु । अतिरेकानि अक्युगादीनि फाठेत्वा यागुभन्तं 
पचित्वा भूल्जित्वा गोगे च भोजेत्वा सुरिये च अत्थ गते उदकावाटसमीपे धजं बन्धित्वा इच्छितट्टानं अगमिसु। 
ते तत्थ भण्डं विक्किणित्वा दिगुणचतुग्गुणं लाभं १ लभित्वा अत्तनो वसनट्‌ठानमेव अगमंसु > 1 

ते तत्थ यावतायुकं ठत्वा यथाकम्मं गता । बोधिसत्तोपि दानादीनि पुल्जानि कत्वा यथाकम्ममव 
गतो । सम्मासम्बुद्धो इम धम्मदेसनं कथेत्वा अभिसम्बुद्धोव इमं गाथं कथेसि- 





१ रो०-भोगं । २ रो०-अगमिंचु । 
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२. वैण्णुपथजातक ७७ 


“'अक्िलासुनो वण्णुपथे खणन्ता, उदंगणे तत्थ पपं अविन्दु । ` 
एवं मूनी विरियबलूपपन्नो, अकिलासु विन्दे हद्यस्स सन्तिन्ति ॥` 


तत्थ--अकिंलासुनोति निक्कोसज्जा आरद्धविरिया । बण्णुपथेति वण्णु वुच्चति वालुकाः । बालुका मग्गेति 
अत्थो । खणन्ताति भूमि खणमाना । उदंगणेति एत्थ उद इति निपातो 1 अंगणेति अन्तो मनुस्सानं सञ्चरणट्ठानं 
अनावटे भूमिभागेति अत्थो।[ १० १ |तत्थाति तरिम वण्णुपथे। पपं अविन्दुन्ति उदकं लभिसु । उदकं हि पिवनभावेन 
पपाति वुच्चति । पविटूटं वा आपं पपं महोदकन्ति अत्थो । एवन्ति ओपम्मपदिपादनं । मनौति मोनं वुच्चति जाणं 
कायमोनेय्यादिसु वा अञ्जतरं तेन समन्नागतत्ता पुग्गलो मुनीति वुच्चति । सो पनस आगारियमुनि अनागारसिय- 
मुनि सेखमुनि असेखमुनि पच्चेकमुनि मुनिमुनीति अनेकविधो । तत्थ आगारियमुनीति गिहीजागतफलो विज्जा 
तसासनो । अनागारियमुनीति तथारूपोव पव्बजितो । सेखमुनीति सत्त सेखा । असेखमुनीति खीणासवो । पच्चेक- 
मुनीति पच्वेकसम्बृद्धो । म्‌निमुनीति सम्मासम्बुद्धो । इ मस्मि पनत्थे सब्बसंगाहिकवसेन मोनेय्यस्ंख ताय पञ्जाय 
समन्नागतो मुनीति वेदितन्वो । विरिथबलृषपन्नोति विरियेन चेव कायबल्जाणवकेन च समन्नागतो । अकिला- 
सृति निक्कोसज्जो । कामं तचो च नहार च अट्टी च अवसिभसतु - उपसुस्सतु सरीर मंसलोहितन्ति एवं वुत्तेन 
चतुरंगसमन्नागतेन विरियेन समन्नागतत्ता अनलसो अकिलासु । विन्दे हदयस्त सन्तिन्ति चित्तस्सपि हदयरूपस्सपि 


सीतलभावकरणेन सन्तिन्ति संखं गतं ञ्चानविपस्सनाभिञ्व्नाअरहत्तमग्गनाणसंखातं अरियुधम्मं विन्दति पटिल- 
भतीति अत्थो । 


भगवता हि -“दुक्लं भिक्छवे ! कुसीतो विहरति वोकिण्णो पापकेहि अकुसलेहि धम्मेहि महन्तञ्च 
सदत्थं परिहापेतिः; आरद्धविरियो च खो भिक्वे ! सुखं विहरति पविवित्तो पापकं दि अकुसकेहि धम्मेहि महन्तञ्च 
सदत्थं परिप्रेति । न भिक्खवे ! हीनेन अग्गस्स पत्ति होती ` ति» एवं अनेकंहि सृत्तेहि कुसीतस्स दुक्विहारो 
आरद्वविरियस्स च सुखविहारो संवण्णितो । इधापि आरद्वविरियस्स अकताभिनिवेसस्स विपस्सकस्स विरिय- 
बलेन अधिगन्तव्वं तमेव सुखविहारं दस्सेन्तो “एवं मुनी विरियवलूपपन्नो अकिलासु विन्दे हदयस्स सन्ति" न्ति 
आह । इदं वृत्त होति, यथा ते वाणिजा अकिंासुनो वण्णुपथे खणन्ता उदक लभिसु एवं इमस्मिम्पि सासने अकिलासु 
हुत्वा वायममानो पण्डितो भिक्ु इमं ज्ञानादिभेदं हदयसन्ति रुभति । सौ त्वं भिक्खु! पृन्वे उदकमत्तस्स अत्थाय 
विरियं कत्वा इदानि एवरूपे मग्गफरुत्याय निय्यानिके सासनं कस्मा विरिय ओस्सज्जसीति ? एवं इमं धम्मदेसनं 
दस्पेत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि। सच्चपरियोसाने ओस्सट्ठविरियौ भिक्खु अगगफले अरटत्ते 
पतिट्टासि । [१०२ 

सत्था दपि वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेत्वा दस्सेसि । तस्मि समये विरियं 
अनोस्सजित्वा पासाणं भिन्दित्वा महाजनस्स उदकदायको च्॒धुपटूठाको अयं ओस्सट्छविरियो भिक्खु अहोसि 
अवसेसपरिसा इदानि बृद्धपरिसा जाता सत्थवाहजेट्ठको पन अहमेव अहोसिन्ति इमं धम्मदेसनं निट्ठपेसि । 


वण्णुपथजातक । 





१ स्या०-अनिन्दं । २ सि०-बालिका । ३ स्या०-अवपुस्सतु । ४ संयुंत्तनिकये दसबलसुक्ते । 
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३. सेयिगाणिजजातकं 


इध चेहि न विरधेसीति इदम्पि धम्मदेसन भगवा सावत्थियं विहरन्तो एक ओस्सट्ठविरियमेव 
भिक्ख्‌ आरञ्म कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थु 


तं हि पुरिमनयेनेव भिक्खूहि आनीतं दिस्वा सत्था आह॒-भिक्ख्‌ ! त्वं एवरूपे मग्गफल्दायके 
सासने पव्बजित्वा विरियं ओस्सजन्तो सतसहस्सग्घनिकाय कञ्चनपातिया परिहीनो सेरिवबाणिजो विय चिरं 
सोचेय्यासी'' ति । 

भिक्व तस्सत्थस्स आवीभावत्थं भगवन्त याचिसु। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटं अकासि- 


अतीतवत्थु 


अतीते इतो पञ्चमे कप्पे बोधिसत्तो सेरिवरट्ढ सेरिवो नाम कच्छपुटवाणिजो . अहोसि । 
सो सेरिवा नाम एकेन खोलकच्छपुटवाणिजेन सद्भि बोहा रत्थाय गच्छन्तो नीलवाहिनि नाम नदि उत्तरित्वा 
अन्धपुर ` नाम नगर पविसन्तो नगरवीथियो भाजेत्वा अत्तनो पत्तवीथिया भण्डं विक्किणन्तो चरि । इतरोपि 
अत्तनो पत्तवीथि गण्हि । । 

तस्मि पन नगरे एक सेटिठकुक परिजिण्णं अहोसि । सब्बे पत्त भातिका च धनं च परिक्खयं अगमंसु। 

एका दारिका अय्यिकाय सदधि अवसेसा अहोसि । ता द्रेपि परेसं भति कत्वा जीवन्ति । गेहे पन तासं महासेट्ठिना 
परिमत्तपुव्बा सुवण्णपाति भाजनन्तरे निक्वित्ता दीघरत्तं अवलज्जियमाना मलग्गहिता अहोसि । ता तस्सा 
सुवण्णपातिभावम्पि न जानन्ति । 

सो लछोकबाणिजो तस्मि समये मणिके उ गण्हथ, मणिके गण्टथा' ति विचरन्तो तं घरद्रारं पापुणि । 

सा कुमारिका त दिस्वा अय्यिकं आह-अम्म ! म्ह एकं पिलन्धनं गण्टाति । 

अम्म ] मयं दुर्गता कि दत्वा गण्िस्सामाति 

अय नो पाति अत्थि, नो च अम्हाकं उपकारा । इमं दत्वा गण्टाति । 

सा वाणिजं पककोसपेत्वा आसनं निसीदापेत्वा तं पाति दत्वा-अय्य ! इमं गहेत्वा. तव भगिनिया 
किच््विदेव देहीति आह्‌ । 

वाणिजो पाति हत्थेन गहेत्वाव सुवण्णपाति भविस्सतीति परिवत्तेत्वा पातिपिट्ठियं सूचिया केखं 
कड्डित्वा सुवण्णभावं जत्वा इमास किञ्चि अदत्वाव इमं पाति हरिस्सामीति-अय कि च अग्ति ? अद्धमास- 
कोपिस्सा मूक न होतीति भुमियं खि पित्वा उद्‌ठायासना पक्कामि । [१०३ 

एकंन पविसित्वा निक्खन्तवीथि इतरो पविसितु लभतीति बोधिसत्तो तं वीथि पविसित्वा “मणिके 
गण्हथ मणिके गण्था ' ति विचरन्तो तमेव घरद्रारं पापुणि । पुन सा कुमारिका तथेव अय्यिकं आह । 

अथ नं अय्यिका--अम्म ¦ पठमं आगतवाणिजो पाति भूमियं खिपित्वा गतो इदानि किं दत्वा गण्ह- 
स्सासाति आह्‌ । 





° १ रो-तेलवाहं । स्या०-नीलवाहं । २ स्ा०-अरिदुपुरं । २ स्या०-भण्डिके । 











३, सेरिबवाणिजजातकं ७९ 


अम्म ! सो वाणिजो फरुसवाचो अयं पन पियदस्सनो मुदुसट्लापो । अप्पेवनाम नं गण्हेय्याति । 
तेन हि पक्कोसाहीति । 
सा त पक्कोसि । अथस्स गेहं पविसित्वा निसिन्नस्स तं पाति अदसु । सो तस्सा सुवण्णपातिभावं 
जत्वा-अम्म ! अयं पाति सतसहस्सं अग्धति पातिअग्धनकभण्डं मय्हूं हत्थे नत्थीति आह । 
अम्म ! पठमं आगतवाणिजो अयं अद्धमासकम्पि न अग्वतीति भूमिय खिपित्वा गतो । अयं पन तव 
पुञ्जेन सुवण्णपाति जाता भविस्सतीति । मयं इमं तु्हुं देम । किञ्चिदेव नो दत्वा इमं गहेत्वा याहीति 1 
बोधिसत्तो तस्मि खणे हत्थगतानि पञ्चकहापणसतानि पञ्चसतग्घनकल्च भण्ड स्वं दत्वा-मय्हुं 
इमं तुं च पिञ्ज कञ्च अट्‌ठ च कहापणे देथाति एत्तकं याचित्वा-आदाय पक्कामि । सौ सीघमेव नदीतीरं 
गन्त्वा नाविकस्स अट्ठकहापणे दत्वा नावं अभिरुहि” । 
ततो लोकवाणिजोपि र पुन गेहं गन्त्वा-आहरथ त पाति तुम्हाकं किञ्चिदेव दस्सामीति आह । 
सा तं परिभासित्वा-त्वं अम्हाकं सतसहस्सग्निकं सुवण्णपाति अद्धमासकग्धनिकम्पि न अकासि । 
तुय्हं पन साभिकसदिसो एको धम्मिकबाणिजो अम्हाकं सहस्सं दत्वा तं आदाय गतोति आह्‌ । 
तं सृत्वा तस्स सतसहस्सग्धनिकाय हि सुवण्णपातिया परिहीनोम्हि महाजानिकरो वत मे अयन्ति' 
सञ्जातबलवसोको मति पच्चुपट्‌्छपेतु असक्कोन्तो विसञ्जी हत्व अत्तन हत्थगते कहापणे चेव भण्डकञ्च + 
घरद्वारे येव विकिरित्वा निवासनपारुपनं पहाय तुलादण्डं मुग्गरं कत्वा आदाय बोधिसत्तस्स अनुपदं पक्कन्तो 
नदीतीरं गत्त्वा बोधिसत्तं गच्छन्तं दिस्वा-अम्भो नाविक ! नावं निवत्तेहीति आह्‌ । 
बोधिसत्तो "मा निवत्तयीति' पटिसेधेसि । 
इतरस्सपि बोधिसत्तं गच्छन्तं पस्सन्तस्स पस्सन्तस्स बलवसोको उदपादि । हदयं उण्हं अहोसि । 
मुखतो लोहितं उग्गज्छि । वापिकटहमो विय हदयं फलि । सो बोधिसत्तं आघातं बन्धित्वा तत्थेव जीवितक्खयं 
पापुणि । इ दं पठमं दे वदत्तस्स बोधिसत्ते आघातबन्धन । बोधिसत्तो दानादीनि पृञ्जानि करित्वा यथाकम्मं 
अगमासि । सम्मासम्बुद्धो इमं धम्मदेसनं कथेत्वा अभिसम्बुद्धोव इमं गाथं कथेसि -[ १०४५] 
“इध चे हि नं विराषेसि सद्धम्मस्स नियामतं । 
चिरं त्वं अन॒तपेस्ससि सेरिवायंव वाणिजो ॥* ति । 
तत्थ-इध चे हि नं विराधेसि सद्धम्मस्स नियामर्ताति इमस्म सासने एतं सद्धम्मस्स नियामतासंखातं 
सोतापत्तिमग्गं विराघेसि । चे यदि विराधेसि विरियं ओस्सजन्तो नाधिगच्छसि न पटिकभसीति अत्थो । चिरं 
त्वं अनुतपेस्ससीति एवं सन्ते त्वं दीघमद्धानं सोचन्तो परिदेवन्तो सदा अनुतपेस्ससि । अथवा ओस्सटूठविरियताय 
अरियमग्गस्स विराधितत्ता दीषरत्तं निरयादिसु उपपन्नो नानप्पकारानि दुक्वानि अनुभवन्तो अनृतप्पिस्ससि 
किलमिस्ससीति अयमेत्थ अत्थो । कथं सेरिवायंव वाणिजोति सेरिवाति एवं नामको । अयंव वाणिजो यथा । इदं 
वृत्तं होति-यथा पुब्ब सेरिवा नाम वाणिजो सतसहस्सग्घनिकं सुवण्णपाति भित्वा तस्स गहणत्थाय विरियं 
अकत्वा ततोपि परिहीनो अनुतप्पि एवमेव त्वम्पि इमस्म सासनं परियत्तसुवण्णपातिसदिसं अरियमग्गं ओस्स- 
ट्‌ठविरियताय अनधिगच्छन्तो ततो परिहीनो-दीघरत्तं अनृतप्पिस्ससि सचे पन विरियं न ओस्सजिस्ससि पण्डित- 
वाणिजो सुवण्णपाति विय मम सासनं नवविधस्पि लोकुत्तरधम्मं पटिलभिस्ससीति । 
एवमस्स सत्था अरहत्तेन कूटं गण्न्तो इमं धम्मदेसनं दस्सेत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि । सच्चपरि- 
योसानं ओस्सट्‌ठविरियो भिक्ख्‌ अग्गफले अरहत्ते पतिट्छासि । सत्यापि द्वं वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा 


जातकं समोधानेत्वा दस्सेसि । तदा बालवाणिजो देवदत्तो अहोसि, पण्डितवाणिजौ अहमेव अहोसिन्ति देसनं 
निट्ठ्पेसि 


सेरिववाणिजजातकं 


१ स्या०-अभिरुखिहि । २ स्यार९-बालवाणिजोपि । 
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४, चुल्लकसेटिजातकं 


अप्पक्ेनापि मेधावीति इमं धस्मदेसनं भगवा राजगहं उपनिस्साय जीवकम्बवने विहरन्तो चल्ल- 
प्थकत्थेरं आरन्म कथेसि । 


चल्लपनेथकस्स निम्बत्तिकथा 


तत्थ चुल्लपन्थकस्स ताव निन्वत्ति कथेतव्बा-राजगरे किर महाधनसेट्विकृलस्स धीता अत्तनो ¦ 
दासेनेव सदधि सन्थवं कत्वा अज्जेपि मे इमं कम्मं जानेय्युन्ति भीता एवमाह-अम्हेहि इमस्म ठाने वसितु न सक्का 
सचे मे मातापितरो इमं दोसं जानिस्सन्ति खण्डाखण्डं करिस्सन्ति, विदेसं गन्तवा वसिस्सामाति हत्थसारं गहेत्वा 
अग्गद्रारेन निक्वमित्वा यत्थ वा तत्थ वा अञ्ञेहि अजाननट्‌ठानं गन्त्वा वसिस्सामाति उभोपि अगमंसु । तेसं 
एकस्मि ठाने वसन्तानं संवासमन्वाय तस्सा [१०५] कुच्छियं गन्भो पतिट्ठासि । सा गन्भपरिपाकमागम्म 
सामिकेन सदधि मन्तेसि- गन्भो मे परिपाकं गतो, जातिबन्धुविरहिते च ठाने गन्भवृट्‌ठानं नाम उभिन्नम्पि 
अम्दाकं दुक्डमेव, कुलगेहं गच्छामाति 

सो अज्ज गच्छाम स्वे गच्छामाति दिवसे अतिक्कामेसि। सा चिन्तेसि-अयं बालो अत्तनो दोस- 
महन्तताय गन्तु न उस्सहति, मातापितरो नाम एकन्तहिता, अयं गच्छतु वा मा वा, मया गन्तु वट्टतीति । 
तस्मि गेहा निक्न्ते गे हपरिक्खारं पटिसामेत्वा अत्तनो कुल्धर गतभावं अनन्तरगेहवासीनं आरोचेत्वा मग्गं 
पटिपज्जि । । 

अथ सो पुरिसो घर आगतो नं अदिस्वा पटिविस्सके पुच्छित्वा कुलघरं गताति सुत्वा वेगेन अनुबन्धित्वा 
अन्तरामगगे सम्पापुणि । तस्सापि तत्येव गन्भव्‌ ट्ठानं अहोसि । सो कि इदं भदेति पच्छि। . 

सामि ! एको पत्तो जातोति । 

इदानि कि करिस्सामाति ? 

यस्सत्थाय मयं कुलघरं गच्छेय्याम तं कम्मं अन्तराव निप्फन्न, तत्थ गन्तवा कि करिस्साम, निवत्ता- 
माति द्वेपि एकचित्ता हृत्वा निवत्तिसु । तस्स च दारकस्स पन्थे जातत्ता पन्थकोति नामं अकंसु । 

तस्सा न चिरस्सेव अपरोपि गन्भो पतिट्ठहि । सब्ब पुरिमनयेनेव वित्थारेतन्वं । तस्सापि दारकस्स 

पन्थे जातत्ता पठमजातस्स महापन्थकोति नामं कत्वा इतरस्स चुल्लपन्थकोति नामं अकंसु । ते द्वेपि दारकं गहेत्वा 
अत्तनो वसनट्‌ठानमेव आगता । 


पच्चपन्नवत्थ 


तेसं तत्थ वसन्तानं अयं पन्थकदारको अज्ञे दारक चृत्लपिताति, अय्यकोति, अय्यिकाति वदन्ते 
सुत्वा मातरं पुच्छि-अम्म ! अज्ञे दारका चुल्लपिताति अय्यकोति अय्िकाति वदन्ति। अम्हाकं नातका 
नत्थीति 7 

आम तात ! तुम्हाकं एत्थ जातकां नत्थि । राजगहनगरे पन वो महाधनसेट्ठी नाम अय्यको तत्थ 
तुम्हाक बहू जातकाति । 

कस्मा तत्थ न गच्छाम अम्माति 

सा अत्तनो अगमनकारणं पुत्तस्स कथेत्वा पत्तेसु पुनप्पुनं कथेन्तेसु साभिकं आह-इमे दारका अति- 
विय किलमेन्ति कि नो मातापितरो दिस्वा मंसं खादिस्सन्ति ! एहि, दारकानं अय्यककुलं दस्सेस्सामाति । 








१ स्या०-पहमं। 
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अहे सम्मृखा गन्तु न सक्छिस्सामि, तं पन तत्थ नयिस्सामीति आह । 

साध्‌, येन केनचि नयेन दारकानं अय्यककुलमेव दट्‌ट्‌ वट्टतीति ते दपि जना दारके आदाय अनुपु- 
व्बेन राजगहं पत्वा नगरद्वारं एकिस्सा सालाय निवासं कप्पेत्वा दारकमाता द्रे दारकं आदाय आगतभावं माता- 
पितुन्नं आरोचापेसि । 

ते तं सासनं सुत्वा-संसारे संसरन्तानं अम्हाकं न पुत्तो न धीता नाम नत्थि । ते अम्हाकं महापराधि- 
का। न सक्का ते हि अम्हाकं चक्खुपथे ठातु । एत्तकं पन नाम धनं गहेत्वा [१०६] द्रे पि जना फासुकट्‌ठानं गन्त्वा 
जीवन्तु । दारके पन इधेव पेसेन्तूति । 

सेद्‌ठीधीता मातापितूहि पेसितं धनं गहेत्वा दारक आगतदूतान' येव हत्थं दत्वा पेसेसि । दारका 
अय्यककरुले वड्ढन्ति । तेसु चुल्लपन्धको अतिदहरो, महापन्थको पन अय्यकेन सदधि दसवबलस्स धम्मकथं सोतु' 
गच्छति । तस्स निच्चं सत्थुसम्मुखा धम्मं सुणन्तस्स पन्बज्जाय चित्तं नमि। सो अग्यकं आह- सचे तुम्हे 
सम्पटिच्छथ अहं पञ्बजेय्यन्ति 1 

कि वदेसि तात ¦ म्ह सकर्लोकस्सापि पन्बजिततो तवेव पब्बज्जा भ्हिका । सचे सक्कोसि पञ्बज 
ताताति सम्पटिच्छित्वा सत्थुसन्तिकं गतो । 

सत्था-कि महासेट्ठि ! अयं दारको ते लद्धोति ? 

आम भन्ते ! अयं दारको मय्हूं नत्ता, तुम्हाक सन्तिके पव्बजामीति वदतीति आह । 


सत्था अञ्जतरं पिण्डपातिकभिक्खुं इमं दारक पन्बाजेहीति आणापेसि । थेरो तस्स तचपञ्चककम्म- 
ट्ठानं आचिक्छित्वा पल्बाजेसि । 


सो बहु ब धवचनं उग्गण्त्वा परिपुण्णवस्सो उपसम्पदं लभि। उपसम्पन्नो योनिसो मनसिकारेन 
कम्मट्ठानं करोन्तो अरहत्तं पापुणि । सो ज्ञानसुखेनं च मग्गसूुखेन च वीतिनामेन्तो चिन्तेसि, सक्का नुखो इमं 
सुखं चुल्लपन्थकस्स दातुन्ति। ततो अग्यकसेट्टिस्स सन्तिकं गन्त्वा-महासेट्‌ठि ! सचे तुम्हे सम्पटिच्छथ अहं 
चुल्लपन्थकं प्रन्वाजेय्यन्ति आह्‌ । 
पव्वाजेथ भन्तेति । 
थेरो चृल्लपन्थकदारकं पन्बाजेत्वा दसयु सीलेषु पतिदट्‌ठापेसि । चुल्टपन्थकसामणेरो पन्वजित्वाव 
दन्धो अहोसि । यथाह- 
“पदुमं ` यथा कोकनदं सुगन्धं पातो सिया एुल्लमवीतगन्धं । 
अगौरस पस्स॒ विरोचमानं तपन्तमादिच्चमिवन्तदिकंले ।\"' ति । 
इमं एकं गाध चतुहि मासेहि गण्हितु नास॒क्खि । 


सो किर कस्सपसम्मासम्बुद्धकारे पव्बजित्वा पञ्जवा हुत्वा अञ्जतरस्स दन्धभिक्खुनो उदेसगहण- 
काक परिहासकेि अकासि । सो भिक्खु तेन परिहासेन लज्जितो नेव उटेस गण्हि न सज्ज्ञायमकासि । तेन कम्मे- 
तायं पव्बजित्वाव दन्धो जातो । गहितगहितपदं उपरि उपरि पदं गण्हन्तस्स नस्सति । तस्स इममेव गाथं गहेतु 
वायमन्तस्स चत्तारो मासा अतिक्कन्ता । 

अथ नं महापन्थको आह-चल्लपन्थक, त्वं इमस्मि सासनं अभव्वो । चतुहि मासेहि एकं गाथम्पि 
गहेतु न सक्कोसि । पन्बजितकिच्चं पन त्वं कथं मत्थकं पापेस्ससि ? निक्म इतो ¦ वि्ाराति 
निक्कडडि । [१०७] चल्लपन्थको ब सासनं सिनेहेन भिहिभावं न पत्थेति 1 
तस्मि च कारे महापन्थको भन्तुहेसको होति । जीवको कोमारभच्चो बहुं गन्धमाटं आदाय अत्तनो 
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अम्बवनं गन्त्वा सत्थारं पूजेत्वा धम्मं सुत्वा उट्खायासना दसबलं वन्दित्वा महापन्थक उपसंकमित्वा- कित्तका 
भन्ते ! सत्थुसन्तिक भिक्खूति पुच्छि । 

पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानीति । 

स्वे भन्ते ! बुद्धपमुखानि पञ्च भिक्खुसतानि आदाय अम्हाकं निवेसने भिक्खं गण्हथाति । 

उपासक ! चृल्लपन्धको नाम दन्धो अविरु्र्हधम्मो, तं ठ्पेत्वा सेसानं निमन्तणं पटिच्छामीति 
थेरो आह्‌ । 

तं सुत्वा चुल्लपन्थको चिन्तेसि- मय्दं भातिकत्थेरो ए तकानं भिक्लूनं निमन्तणं पटिच्छन्तो मं 
वाहिरं कत्वा पटिच्छति । निस्संसयं म्द भातिकस्स मयि चित्त भिन्नं भविस्सति। किं इदानि मय्हं इमिना 
सासनेन ! गिही हृत्वा दानादीनि पञ्ञानि करोन्तो. जीविस्सामीति। सो पुनदिवसे पातोव भिही 
भविस्सामीति पायासि । 

सत्था पच्चूसकारे ये व लोक ओकोकेन्तो इमं कारणं दिस्वा पठमतरं गन्त्वा चुल्लपन्थकस्स गमनमग्गे 
1रकोट्ठकं चंकमन्तो अट्छासि । चुल्लपन्थको घरं गच्छन्तो सत्थारं दिस्वा उपसंकमित्वा वन्दि। अथनं 
सत्था-कटहं पन त्वं चल्लपन्थक ! इमाय वेलाय गच्छसीति आह्‌ । 

भाता मं भन्ते ! निक्कडडि । तेनाहं गिही भविस्सामीति गच्छामीति । 


चुल्लपन्थक ! तव पन्बज्जा मम सन्तका । भातरा निक्कड्डितो कस्मा मम सन्तिकं नागच्छि । एहि 

कि ते गिहीभावेन ? मम सन्तिकं भविस्ससीति चुल्लपन्थकं आदाय गन्त्वा गन्धकुटिप्पमुखे नं निसीदापेत्वा 

चुट छपन्थक ! पुरत्थाभिमुखो हृत्वा इमं पिच्छोतिकं रजोह रणं रजोहरणन्ति परिमज्जन्तो इधेव होहीति । इद्धिया 

अभिसंखटं परिसुद्धं पिलोतिकं दत्वा कारे आरोचिते भिक्खुसंघपरिवुतो जीवकस्स गेहं गन्त्वा पञ्त्तासने निसीदि। 

चृल्पन्थकोपि सुरियं ओलोकेन्तो तं पिठरोतिकाखण्डं रजोहरणं रजोहरणन्ति परिमज्जन्तो निसीदि । 

तस्स तं पिढो तिकाखण्डं परिमज्जन्तस्स परिमज्जन्तस्स किलिट्ठं अहोसि । ततो चिन्तेसि-इदं पिलोतिकाखण्डं 

अतिविय परिसुद्धं, इम पन अत्तभावं निस्साय पुरिमपकति विजहित्वा एवं किकिट्‌्टं जातं, अनिच्चा वत संखा- 
राति खयवयं पट्ठपेन्तो विपस्सनं वड्ढेसि । 


सत्थापि चूल्लपन्थकस्स चित्तं विपस्सनं आरुढ्धृहन्ति जत्वा-चुल्कपन्थकं ! त्वं एतं पिलोतिकाखण्ड- 
मेव संकिकिटढं रजोरज्जतं जातन्ति मा सज्जं करि, अन्मन्तरे पन ते रागरजादयो अत्थि ते हराहीति वत्वा 
ओभासं विस्सज्जेत्वा पुरतो निसिन्नो विय पज्नायमानल्पो हृत्वा इमा गाथा अभासिः-[ १०८] 
"रागो रजो न च पन रेणु वुच्चति रागस्सेतं अधिवचनं रजोति । 
एतं रजं ` विप्पजहित्व , भिक्डवो विहरन्ति ते विगतरजस्स सासने । 
दोसो रजो न च पन रेणु वुच्चति दोसस्सेतं अधिवचनं रजोति । 
एतं रजं विप्पजहित्व भिक्ववो विहरन्ति ते विगतरजस्स सासने ॥ 
मोहो रजो न च पन रेणु वुच्चति मोहस्सेतं अधिवचनं रजोति । 
एतं रजं विप्पजहित्व भिक्खवो विहरन्ति ते विगतरजस्स सासनं ।। ` ति 
गाथापरियोसाने चूल्लपन्थको सह पटिसम्मिदाहि अरहत्तं पापुणि । पटिसम्मभिदाहिं येवस्स स्वानि 
तीणि पिटकानि आगमिसु । 


सो किर पुब्बे राजा हुत्वा नगरं पदक्खिणं करोन्तो नाटतो सेदे मुच्चन्ते परिसुदधेन साटकन नठारन्तं 


पुञ्छि । साटको किलिद्ठो अहोसि । सो इमं सरीरं निस्साय एवरूपो परिसुद्धो साटको पकति विजहित्वा 


१ रो०-विप्पजहित्वा ! 
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किकिड्ठो जातो अनिच्चा वत संखार।ति अनि्चसजञ्ञं पटिकभि । तेन कारणेनस्स रजोहरणमेव पच्चयो जातो । 

जीवकोपि खो कोमारभच्चो दसबलस्स दक्खिणोदकं उपनामेसि । सत्था-नन्‌ जीवक ! विहारे 
भिक्खू अत्थीति हत्थेन पत्तं पिदहि । 

महापन्थको-ननु भन्ते ! विहारे नत्थि भिक्खूति आह्‌ । 

सत्था अत्थि “जीवकाति' आह्‌ । 

जीवको-तेन हि भणे, गच्छथ विहारे भिक्खूनं अत्थिभावं वा नत्थिभावं वा जानाहीति 
पुरिसं पेसेसि । 

तरिमि खणे चल्लपन्थको म्द भातिको विहारे भिक्खू नत्थीति भणति । विहारे भिक्ूनं अत्थिभाव- 
मस्स पकासेस्सामीति सकलं अम्बवनं भिवूखूनञ्जेव पूरेसि । एकच्चें भिक्खु चीवरकम्मं करोन्ति एकच्चे 
रजनकम्मं एकच्चे सज्ज्ञायं करोन्तीति एवं अज्जामञ्जं असदिसं भिक्खुसहस्सं मपेसि । 

सो पुरिसो विहारे बह भिक्ख दिस्वा निक्त्तित्वा-- अय्य ! सकलं अम्बवनं भिक्वूहि परिपुण्णन्ति 
जीवकस्स आरोचेसि । थेरोपि खो तत्थेव- 

' सहस्सक्त्त्‌ अत्तान निम्मिनित्वान पल्थको । 
निसीदि अम्बवने रम्मे याव कालप्पवेदना ॥' ति । [१०९] 

अथ सत्था न पुरिस आह्‌-विहारं गन्त्वा सत्था चूटपन्थकं नाम पक्कोसतीति वदेहीतिं । 

तेन गन्त्वा तथा वृत्ते अहं चुल्लपन्थको अह चुल्लपन्थकोति मुखसहस्सं उद्‌ठहि । पुरिसो गन्त्वा- 
सब्बेपि किर भन्ते ! चुल्लपन्थकायेव नामाति आह्‌ । 

तेन हि त्वं गन्त्वा यो अहं चल्लपन्थकोति पठम वदति त हत्थं गण्ह्‌, अवसेसा अन्तरधायिस्सन्तीति । 

सो तथा अकासि । तावदेव सहस्समत्ता भिक्खू अन्तरधायिंसु । थेरो गतेन पुरिसेन सद्धि अगमासि । 
सत्था भत्तकिच्चपरियोसाने जीवक आमन्तेसि, जीवक ! चुल्लपन्थकस्स पत्तं गण््‌ । अयं ते अनुमोदनं करि- 
स्सतीति । जीवको तथा अकासि । थेरो सीहनाद नदन्तो तरुणसीहो विय तीणि पिटकानि संखोभेत्वा अनुमोदनं 


अकासि र 
सत्था उट्ढायासना भिक्खुसं घपरिवारो विहारं गन्त्वा भिक्खूहि वत्तं दस्सिते उटटायासना गन्ध 


कुटिप्पमुखे ठत्वा भिक्खुसंघस्स सुगतोवादं दत्वा कम्मट्ठान कथत्वा भिक्खुसंघ उय्योजेत्वा सुरभिगन्धवासवा- 
सितं गन्धकुटि पविसित्वा दक्विणेन पस्सेन सीहसेय्य उपगतो । अथ सायण्हसमये ध म्मसभायं भिक्खू इतो चित्तो 
च समोसरित्वा रत्तकम्बलसाणि परिक्खिपन्ता विय निसीदित्वा सत्य्‌ ग्‌ णकथ आरभिसु-आवृसो ! महापत्थको 
चुल्लपन्थकस्स अज्जासयं अजानन्तो चतुहि मासेहि एक गाथं गण्हितु न सक्कोति दन्धो अयन्ति विहारा निक्क- 
डटि । सम्मासम्बृद्धो पन अत्तनो अनृत्तरधम्मराजताय एकसिमि येवस्स अन्तराभत्तं सहपटिसम्मिदाहिं अरहत्त 
अदासि । तीणि पिटकानि दस पटिसम्मिदाहि यव आगतानि । अहो बुद्धान बल नाम महन्तन्ति । 


अथ भगवा धम्मसभायं इम कथापवृत्ति नत्वा अज्ज मया गन्तु वदट्‌टतीति बुद्धसेय्याय उदट्ढाय 
सुरत्तदुपट्टं निवासेत्वा विज्जुल्कता विय कायबन्धन बन्धित्वा रत्तकम्बलसदिसं सुगतमहाचीवरं पारुपित्वा 
सुरभिगन्धकुटितो निक्खम्म मत्तवरवारणसीहविक्कन्तविकासेन अनन्ताय बद्ध लीदरृहाय धस्मसभं गन्त्वा अलंक- 
तमण्डपमञ्ञ्े सुपञ्ञत्तवरबृद्धासनं अभिषय््‌ छन्बण्णव्‌ रंसियो विस्सज्जेन्तो अण्णवकुच्छि ओभासयमानो 
युगन्ध रमत्थके बालसुरियो विय आसनमज्ञे निसीदि । 

सम्मासम्बुद्धे पन आगतमत्ते भिक्वुसंघो कथं पच्छिन्दित्वा तुष्टी अहोसि । सत्था मृदुकेन मेत्तचित्तेन 
परिसं ओलोकेत्वा अय परिसा अतिविय सोभति एकस्सपि हत्थकुक्कूच्च वा | ११०] पादकुक्कुच्चं वा उक्का- 
सितसदो वा खिपितसदहौ वा नत्थि सञ्बेपिमे बुद्धगारवेन सगारवा बुद्धतेजेन तज्जिता मयि आयुकप्पम्पि 
अकथेत्वा निसिन्ने पठमं कथं समुट्ठापेत्वा न कथेस्सन्ति कथासमुट्‌ठापनवत्तं नाम॒ मयाव जानितव्वं अहमेव 








८४ | जातकटूुकथा 


पठमं कष्पेस्सामीति मधुरेन ब्रहमस्सरेन भिक्व्‌ आमन्तेत्वा काय नुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्ना का 
च पन वो अन्तरा कथा विप्पकताति आह्‌ । 


भन्तं ! न मयं इ मस्मि ठाने निसिन्ना अज्जं तिरच्छानकथः कथेम, तुम्हाकं येव पन गुणे वण्णयमाना 


निसीत्नम्हा-आवुसो महापन्थको चुल्लपन्थकस्स जञ्ज्ञासयं अजानन्तो - पे- अहो बुद्धान बकं नाम महन्तन्त ¦ 
सत्था भिक्लूनं कथं सुत्वा--भिक्ववे ! चुल्लपन्थको मं निस्साय इ दानि ताव धम्मेसु धम्ममहन्तं 
पत्तो, पुब्ब पन मं निस्साय भोगेसुपि भोगमहन्तं पापुणिति आह्‌ । 
भिक्ल तस्सत्यस्स आवीभावत्थ भगवन्त याचिमु। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटं अकासिः- 


अतीतदत्य॒ 


अतीते कासिरट्ठे बाराणसियं ब्रह्म दत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो सेट्‌ ठिकुले निब्बत्तित्वा वयप्यत्तो 
सेट्ठिद्‌ठानं कमित्वा चुल्लसेटूठि ' नाम अहोसि । सो पण्डितो व्यत्तो ° सब्बनिमित्तानि जानाति । सो एकदिवसं 
राजुषट्‌ढानं गच्छन्तो अन्तरवीधिथं मतमूसिक दिस्वा तंखणे नक्वत्तं समानेत्वा इदमाह्‌-सक्का चक्खुमता कुल- 
त्तेन इम उन्दुरं गहेत्वा दाराभरणः वा कातु कम्मन्तं वा पयोजेतुन्ति। अज्जतरो दुग्गतकुलपृत्तो चूढन्तेवासिको 
नाम तं सेदठिस्स वचनः सुत्वा नाय अजानित्वा कथेस्सतीति मूसिक गरहेत्वा एकरस्मि आपणे वि्रालस्सत्थाय 
विविकणित्वा काकणिक रमित्वा ताय काकणिकाय फाणितं गहत्वा एकंन घटेन पानीयं गण्हि। सो अरञ्जतो 
आगच्छन्ते मालाकारे दिस्वा थोकं थोकं फाणितखण्डं दत्वा उदकेन पानीयं अदासि । तं तस्स एकंक पृप्फमुट्‌ठि 
अदंसु । सो तेन पुप्फमूकेन पुनदिवसेपि फाणितञ्च पानीयघटजञ्च गहेत्वा पृष्फाराममेव गतो । तस्स तं दिवसं 
मालाकारा अङ्ढोचितके पूप्फगच्छे दत्वा अगमंसु । सो नचिरस्सेव इमिना उपायेन अदट्‌ठ कहापणे कुभि । 

पुन एकस्मि वातवृटठिदिवसे राजुय्यानं बह सुक्खदण्डका च साखा च पलासञ्च वातेन पतितं 
होति । उय्यानपालो छड्डेतुः उपायं न पस्सति । सो तत्थागन्त्वा-सचे इमानि दारुपण्णानि [१११] म्ह 
दस्ससि अहं ते इमानि सब्बानि नीहरिस्सामीति उय्यानपालं आह्‌ । 

सो गण्ड अय्याति सम्पटिच्छि)। 

चुल्लन्तेवासिको दारकानं कैछिमण्डलं गन्तवा फाणितं दत्वा मृहुत्तेन सन्बानि दारुपण्णानि नीहराः 
पेत्वा उग्यानद्रारे रासि कारेसि । तदा राजकुम्भकारो राजकूलानं : भाजनानं पचनत्थाय दारुनि परियेसमानो 
उय्यानद्वारे तानि दिस्वा तस्स हत्थतो विक्किणित्वा गण्ड । तं दिवसं चुल्रन्तेवासिको दारुविक्कयेन सोकस 
कहापणे चाटिआदीनि च पञ्च भाजनानि कमि । सो चतुवीसत्तिया कहापणेसु जातेसु अत्थि अयं उपायो मय्हन्ति 
नगरद्वारतो अविदूरट्ठाने एकं पानीयचाटि ठेत्वा पञ्चसतं तिणहारकं पानीयेन उपट्ठहि । 

ते आहंसु-त्वं सम्म, अम्हाकं बहूपकारो कि तं करोमाति ¡ 


सो-म्ं किच्चे उप्यन्ने करिस्सथाति वत्वा इतो चितो च विचरन्तो थल्पथकस्मिकेन च जकरपथकम्मि- | 


कन च सद्धिं मित्तसन्थवं अकासि । 
तस्स थलपथकम्मिको-स्वे दमं नगरं अस्सवाणिजको पञ्च अस्ससतानि गहेत्वा आगमिस्सतीति 


 आचिक्छि । 


सो तस्स वचनं सुत्वा तिणहारके आह्‌, अज्ज मं एकेकं तिणकलापं देथ मया च तिरे अविक्किणि- 
ते अत्तनो तिणं मा विक्किगाथाति । 





रो० -चुल्लक । २ रो ०-यपत्तो । २ स्या °-राजकुलालभाजनानं । 


॥ 














४, चललकसे ह्िजा तकं ८५ 


ते साधूति सम्पटिच्छित्वा पञ्चतिणकलापसतानि आहरित्वा तस्स घरद्रारे पातयिसु । 

अस्सवाणिजो सकलनगरे अस्सानं गोचरं अकभित्वा तस्स सहस्सं दत्वा तं तिणं गण्हि । कतिपाहच्च- 
येनस्स जलपथकम्मिकसहायको आरोचेसि पदन महानावा आगताति। सो अत्थि अयं उपायोति अट्ठ कहापणेहि 
सन्बपरिवारसम्पन्नं तावकालिकं रथं गहेत्वा महन्तेन यसेन नावापट्‌टनं गन्त्वा एकं अंगुलिमुिकं नाविकस्स सच्च- 
करार दत्वा अविदूरटछाने साणि परिक्लिपापेत्वा निसिच्नो पुरिसे आणपिसि, बाहिरवाणिजेसु आगतेयु ततियेन 
परिहारेन आरोचेथाति । नावा आगताति सुत्वा बाराणसितो सतमत्ता वाणिजा भण्डं गण्टामाति आगमिसु । 
भण्डं तुम्हे न लभिस्सथ असुकटठान नाम महावाणिजेन सच्चकारो दिन्नोति । ते त सुत्वा तस्स सन्तिकं आगता । 
पादमूचिकपुरिसा पुरिमसज्ञावसेन ततियेन परिहारेन तेसं आगतभावं आरोचेसु । 

ते सतमत्तापि वाणिजा एकंकं सहस्सं दत्वा तेन सद्धि नावाय पत्तिका हूत्वा पुन एकंकं सहस्सं 
दत्वा पत्ति विस्सज्जापेत्वा भण्डं अत्तनो सन्तकं अकसु । [११२ 

चृल्लन्तेवासिको दे सतसहस्सानि गण्ित्वा बाराणसि आगन्त्वा कतज्जुना मे भवितु वदटूटतीति 
एक सतसहस्सं गाहापेत्वा चुल्लकसेटठिस्स समीपं गतो । अथ तं सेट्टि- किन्ते तात ! कत्वा इदं धनं लदधन्ति 
पच्छि। 

सो-तुम्हेहि कथितउपाये ठत्वा चतुमासन्भन्तरेयेव लद्धन्ति, मतमूसिकं आदि कत्वा स्वं 
पवत्ति कथेसि । 

चुल्लकमटासेट्ठि तस्स वचनं सृत्वा न इदानि एवलूपक दारक परसन्तक कातु वदटूटतीति वयप्पत्तं 
अत्तनो धीतरं दत्वा सकलकुट्‌म्बस्स सामिकं अकासि । 

सो सेट्‌ ठिनो अच्चयेन तस्मि नगरे सेट्ठिटूठानं लभि ! बोधिसत्तोपि यथाकम्मं अगमासि । सम्मा- 
सम्ब॒द्धोपि इमं धम्मदेसन कथेत्वा अभिसम्बुद्धोव इमं गाथं कथेसि- 


“ञअप्पकेनपि मेधावी पाभतेन विचक्वणो । 
समुदुपेति अत्तानं अणुं अशिव सन्धमन्ति ।।'' 


तत्थ अध्पकेनपीति थोकेनापि परित्तकेनापि । मेधावीति पञ्जवा । पाभतेनाति भण्डमूलेन । विचक्ख- 
णोति वोहारकुसखो । सभृषटापिति अत्तानन्ति महन्तं धनं च यसजञ्च उप्पादेत्वा तत्थ अत्तान सण्ठपेति पतिट्ढा- 
पेति । यथा किं ? अणुं अग्गिंव सम्बमन्ति यथा पण्डितो पुरिसो परित्तकं अग्गि अनुक्कमेन गोमयचुण्णादीनि 
पक्खिपित्वा मृखवातेन धमन्तो समुट्ठापेति वड्ढेति महन्तं अग्गिक्न्धं करोति । एवमेवं पण्डितो थोकम्पि 
पाभतं कमित्वा नानाउपायेहि पयोजेत्वा धनञ्चव यसज्च उप्पादेति वडढेति वड्ढेत्वा च पन तत्थ तत्थ अत्तानं 
पतिट्ठापेति ताय एव वा पन धनयसमहन्तताय अत्तानं समुदटूठापेति अभिञ्जात पाकटं करोतीति अत्थो । 

इति भगवा भिक्खवे ! च्‌ल्लपन्थको मं निस्साय इदानि धम्मेसु धम्ममहन्तत पत्तो, पृन्बे पन भोगे- 
सुपि भोगमहन्तत यसमहन्तत पापुणीति एव इम धम्मदेसन दस्सेत्वा द्रं वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्वि घटेत्वा 
जातकं समोधानेसि । तदा च्‌ ल्लन्तेवासिको चुल्कपन्थको अहौसि चृल्लकमहासेट्‌ठी पन "अहमेव अहौसिन्ति देसनं 
निट्ढ्पेसि । 


चुल्लकसेट टिजातकं 
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[3 7 


व ` व वा 


५. तण्डुलनालिजातक 


किमग्धति तण्डलनालिकाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो लालुदायित्थेरं आरब्भ कथेसि 
पच्चुपन्नवत्थे 
तस्मि समये आयस्मा दव्बो मल्लपृत्तो संघस्स भत्त्देसको होति । तस्मि [ ११३ पातोव सलाक- 
भत्तानि उदिसमाने लाटृदायित्थेरस्स › कदाचि वरभत्तं पापुणाति कदाचि -लामकभत्त । सो लामकमत्तस्स 
पत्तदिवसे सलाकम्ग ` आकुलं करोति- कि दव्वोव साकं दातु जानाति, अम्हे न जानामातिपि वदति । 
तस्मि सलाकम्ग आकुलं करोन्ते- हन्द दानि त्वमेव सलाकं देहिति सकाकर्पच्छ अदसु । 
ततो पट्‌ठाय सो संघस्स सलाक अदासि । ददन्तो पन इदं वरभत्तन्ति वा ामकमत्तन्ति वा असुक- 
वस्सम्गे वरभत्तं ठित असुकवस्सग्गं लामकभत्तन्ति वा न जानाति । ठितिकं करोन्तोपि असुकवस्सम्गे ठितिकाति 
न सल्लक्ेति । भिक््‌ नं ठितवेलाय इमस्मि ठाने अयं ठितिका ठिता इमस्म ठाने अयन्ति भूमियं वा भित्तियं वा 
लेखं कड्ढति । पून दिवसे सलाकम्ग भिक्ख्‌ मन्दतरा वा होन्ति बहूत॒रा वा । तेसु मन्दतरेसु लेखा हेट्ठा होति 
बहुतरेसु उपरि । सो ठित्िकं अजानन्तो रेखासञ्जाय सलाकं देति । 
अथ नं भिख्‌- आवृसो लालृदायी ! ठकेखा नाम हेट्ढा वा हतु उपरि वा वरभत्तं पन असुकवस्सगे 
सतिं लामकभत्तं असुकवस्समरोति आहसु । 
सो भिक्ख॒ पटिप्फरन्तो यदि एवं अय कवा कस्मा एवं लिता, कि अह तुम्हाकं सदृहामि इमिस्सा 
केखाय सदहामीति वदति । 
अथन दहरा च सामणेरा च- आवृसो लालृदायि ! तयि साकं देन्तं भिक्व्‌ लाभेन परिहा- 
यन्ति । न त्वं दातु अनुच्छविको, निग्गच्छ इ तोति सलाकग्गतो निक्कड्ढिसु । 
तरिम खणे सलाकम्गे महन्त कोलाहलं अहोसि । त सृत्वा सत्था आनन्दत्थेरं पच्छि- आनन्द ! 
सलाकग्गे महन्तं कोलाहक, किं सहो नामेसोति ? 
थेरो तथागतस्स तमत्थं आरोचेसि । 
आनन्द न इदानेव लालृदायी अत्तनो बालताय परेसं लाभहानि करोति, पुन्ेपि अकासि येवाति 
आह्‌ । - 
थेरो तस्सत्थस्स आविभावत्थं भगवन्त याचि । भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्नं कारणं पाकटं अकासि- 


अतीतवत्थु 


अतीते कासिरट्‌ठे बाराणसियं ब्रह्मदत्तो राजा अहोसि । तदा अम्हाकं बोधिसत्तो तस्स अग्धकारकोः 
अहोसि, हत्थिअस्सादीनि चेव भणिसुवेण्णादीनि च अग्घापेसि । अग्धापेत्वा भण्डसामिकानं भण्डानुरूपमेव मूलं 
दापेसि । राजा पन लृद्धो होति । सो लोभपकतिताय एवं चिन्तेसि-अयं अग्घापनको एवं अग्घापेन्तो न चिरस्सेव 
मम गेहे धनं परिक्वयं गमेस्सति अज्जं अग्धापनकं करिस्सामीति । सो सीहपञ्जरं उग्ाटेत्वा राजंगणं ओलो- 
केन्तो एकं गामिकमनुस्सं लोकवालं राजंगणेन गच्छन्तं दिस्वा एस म्द अग्घापनकम्मं कातु सक्खिस्सतीति वं 
पक्कोस पत्वा सक्विस्ससि भणे ! अम्हाकं [११४] अग्घापनिककम्मं कातुन्ति आह्‌ । 
सक्खिस्सामि देवाति । 


~----- 


१ स्था०~उदायिस्थेरस । २ स्या०-अग्घापनिको। 








५. तण्डुनालिजातकं ८७ 


राजा अत्तनो घनरक्खणत्थाय तं बालं अरघापनिककम्मे ठ्पेसि । ततो पट्ठाय सो वालो हत्थिअस्सा- 
दीनि अग्घपेन्तो अग्घं हापेत्वा यथारुचिया कथेति । तस्स ठानन्तरे ठि तत्तायं सो कथेति तमेव मृरं होति । 

तस्मि कारं उत्तरापथतो एको अस्सवाणिजो पञ्च-अस्ससतानि आनेसि । राजा तं पुरिसं पक्को- 
सापेत्वा अस्से अग्घापेसि । सो पञ्चन्नं अस्ससतानं एकं तण्डलनाछिकं अग्धमकासि, कत्वा च पन अस्सवाणिजस्स 
एकं तण्डुलनादिकं देथाति वत्वा अस्से अस्ससालाय सण्ठापेसि । 

अस्सवाणिजो पौराणकअगघापनिकस्स सन्तिकं गन्त्वा तं पवत्ति आरोचेत्वा इदानि कि कत्तव्बन्ति 
पुच्छि । 

सो आह -तस्स पृरिसस्स लञ्च दत्वा एवं पुच्छथ “अम्हाकं ताव अस्सा एकं तण्डुलनादल्िकं अग्ध- 
न्तीति, जातमेतं, तुम्हे पन निस्साय तण्डलनाछिया अग्धं जानितुकामोभ्हि। सक्खिस्सथ वो रज्ञो सन्तिके ठत्वा 
सा तण्डुलनाछ्िका इदं नाम अग्धतीति वत्तुन्ति ? सचे सक्कोमीति वदति तं गहेत्वा रञ्जो सन्तिकं गच्छथ । 
अहम्पि तत्थ आगमिस्सामीति । 

अस्सवाणिजो साधूति बोधिसत्तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा अग्धापनिकस्स लञ्चं दत्वा तमत्थं 
भारोचेसि । 

सो ञ्चं लभित्वा- सक्खिस्सामि तण्डलनाछि अग्घापेतुन्ति । 

तेन हि गच्छाम राजकुलन्ति तं आदाय रज्जं सन्तिक' अगमासि । बोधिसत्तोपि अञ्जोपि बहू 
अमच्वा अगमंसु । 

अस्सवाणिजो राजान वन्दित्वा- अहं दव ! पञ्चन्न अस्ससतान एक तण्डुलनांङ्ि अग्धनभावं 
जानि, सा पन तण्ड़लनाछछिका किं अग्धतीति अग्धापनिकं पुच्छथ देवाति । 

राजा त पवृत्ति अजानन्तो अम्मो अग्धापनिक ! पञ्च अस्ससतानि कि अग्धन्तीति पुच्छ । 

तण्डलनाछ्छि देवाति । 

होतु भणं ! पञ्च अस्ससता ताव तण्डूलनाछछि अग्घन्तु, सा पन किमग्धति तण्डुकनाछ्िकाति पुच्छि। 

सो बारपुरिसो-- बाराणसि सन्तरबाहिरं अण्वति तण्ड्लनाछिकाति आह । 

सो किरः पुञ्बं राजान अन्‌ वत्तन्तो एक सालित्‌डलनाछ्छि अस्सान अग्घं अकासि, पुन वाणिजकस्स 
हत्थतो लञ्च भित्वा तस्सा तण्ड्‌ लनाछिकाय बाराणसि सन्तरबाहिर अगघमकासि । 

तदा पन बाराणसिया पाकारपरिक्खेपो द्रवादसयोजनिको होति । इ दमस्सा अन्तरं बाहिरं पन तियो- 
जनसतिक रट्‌ढं इति सो वारो एव महन्तं बाराणसि सन्तरबाहिर  तण्डलनादिकाय अग्घं अकासि । 

त सृत्वा बोधिसत्तो पृच्छन्तो इम गाथमाह- 

किमग्घति तण्डलनाल्िकाय अस्सानमूलाय वदेहि राज ! 
बाराणसि सन्तरबाहिरन्तं अयमश्वती तण्डलनादिका ॥ ति । 

तं सुत्वा अमच्चा पाणि पहरित्वा हसमाना-मयं पुज्बे पठविञ्च रज्जजञ्च अनगघन्ति सञ्जिनो 
अहुम्हा एवं महन्तं किर सराजक वाराणसिरज्ज तण्डुलनादिमत्तं अग्घति अहो अग्धापनिकस्स पञ्जासम्पदः। 
कह एत्तक्‌ काक अथं अग्वापनिको ठितोसि ? अम्हाक' रज्ञो एव अनुच्छविकोति परिहासं अकंसु । 

तस्मि का राजा कुज्जितो न बाल निक्कङ्ढापेत्वा बोधिसत्तस्सेव अग्घापनिकट्ठानं अदासि । 
बोधिसत्तोपि यथाकम्मं गतो । सत्था इमं घम्मदेसनं आहरित्वा दस्सेत्वा द्रे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा 
जातक समोचानेसि । तदा गामिकबारुअग्वापनिको लो क्दायी अहोसि पण्डितअग्ापनिको अहमेव अहोसिन्ति 
दे सनं निर्टृठापेसि । 


तण्डुलनाटिजातकं 








६. देवधम्मजातक 
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हिरिओत्तप्पसम्पश्नाति ददं भगवा जेतवनं विहुरन्तो अञ्जतरं बहुभण्डिकं भिक्खं आरन्भ कथेसि। ` 
पच्चुपन्नवत्थु | 
सावत्थिवासी किरेको कुटुम्बिको भरियाय कालकताय पव्बजि । सो पव्बजन्तो अत्तनो परिवेणञ्च ठ 
अग्गिसाटञ्च भण्डगन्भजञ्च कारेत्कव भण्डगन्भं सप्पितण्डुलादीहि पूरेत्वा पञ्बजि । पन्बजित्वा पन अत्तनो प 
दासे पक्कोसापेत्वा यथारुचित आहार पचापेत्वा भुञ्जति बहुपरिक्खारो च अहोसि । रत्ति अञ्जनं निवासन- 
पारुपण होति दिवा अज्ञं । विहारपच्चन्तं वसति । 
तस्सेकदिवसं चीवरपच्चत्थरणादीनि नीह्रित्वा परिवेणे पत्थरित्वा सुक्खापेन्तस्स सम्बहुला जान- 
पदा भिक्व से नासनचारिक आहिण्डन्ता परिवेणं गन्त्वा चीवरादीनि दिस्वा कस्सिमानीति पुच्छिसु । 
सो मय्हं आवुसोति आह्‌ । 
आवुसो ! इदम्पि चीवर इदम्पि चीवरं इदम्पि निवासनं इदम्पि निवासनं इ दभ्पि पच्चत्यरणं इदम्पि 
| पच्चत्थरणं सब्ब तुय्टमे वाति ! 
आम मय्हमेवाति । 
आवुसो ! नन. भगवता तीणि चीवरानि अनुञ्व्यातानि, त्वं एवं अप्िच्छस्स बुद्धस्स सासने पव्व- 
जित्वा बहुपरिक्खारो जातो 1 एहि त दसबलस्स सन्तिकं नेस्सामाति तं आदाय सत्थु सन्तिके अगममंसु । 
| सत्था तं दिस्वाव किनुखो भिक्छवे ! अनिच्छमानकं येव भिक्खं गण््हित्वा आगतत्थाति आह्‌ । 
| भन्तं ! अयं भिक्व्‌ बहुभण्डो बहुपरिक्वारोति । 
| सच्चं किर त्वं भिक्ख्‌, ! वहुभण्डोति 7 
| सच्चं भगवाति । [११६ 
| कस्म! पन त्व भिक््‌ ! बहुमण्डो जातो ? नन्‌ अहं अपिच्छताय सन्तुटूखिया पविवेकस्स विरियार- 
। म्मस्स वण्णं वदामीति । ॑ | 
| सो सत्यवचनं सुत्वा कुपितो इमिनादानि नीहारेन चरिस्सामीति पारुपनं छडडेत्वा परिसमन्ो ५ 
एकचीवरो अट्ठासि । | 
अथ नं सत्था उपत्यम्भयमानो-नन्‌ त्वं भिक््‌ ! पुब्ब हिरोत्तप्पगवेसको दकरक्सकाक्ेपि हिरो 
| तप्यं गवेसमानो द्वादस संवच्छरानि विहासि ? अथ कस्मा इ दानि एवं गरुके बृ द्धसासने पव्वजित्वा चतुपरिसमज्ञ 
। पारुपणं छडडत्वा हिरोत्तप्प पहाय ठितोसीति ? 
| सो सत्थुवचन सुत्वा हिरोत्तप्पं पच्चुपट्‌ठापेत्वा तं चीवरं पारुपित्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । 
| भिक्ख तस्सत्थस्स आवीभावत्थं भगवन्तं याचिसु। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्नं कारणं पाकट अकासिः- 
| 


अतीतवत्य्‌ 


| ¦ अतीते कासिरटटे बाराणसिय ब्रह्म दत्तो राजा अहोसि । तदा बोधिसत्तो तस्स अग्गमहेसिया कुच्छि- 
स्मि पटिसन्वि गण्हि। सा दसमासेसु परिपृण्णेसु पृक्तं विजायि । तस्स नामगहणदिवसे महिसासक्मारोति 7 नमं | 
अकंसु । तस्स आधावित्वा परिधावित्वा विचरणकारे रज्ञो अञ्ञोपि पुत्तो जातो । तस्स चन्दकुमारोति नामं ॥ 
अकंसु । तस्स पन आधावित्वा परिधावित्वा विचरणकारु बोधिसत्तमाता कालमकासि । 

राजा अज्ञं अगणमहैसिर्‌ठाने ठपेसि । सा रज्ञो पिया अहोसि मनापा । सा पियसंवासमन्वाय एकं 
पूतं विजायि। सुरियक्रुमारो तिस्र नाम अकसु । राजा पत्त दिस्वा तुद्ठचित्तो-मटे! पुत्तस्स ते वर दम्मीति जह्‌ । 


| 
| 
| 
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देवी वर इच्छितकारू गहेतब्बं कत्वा ठपेसि। सा पृक्ते वयप्पत्ते राजानं आह- देवेनं म्ह पृत्तस्स 
जातकाले वरो दिन्नो, पृत्तस्स मे रज्जं देहीति । 
राजा मय्हं द्वे पुत्ता अग्गिक्न्धा विय जलमाना विचरन्ति, न सक्का तव पृत्तस्स रज्जं दातुन्त 
परिक्खिपित्वा तं पुनप्पुन याचमानमेव दिस्वा “अयं म्ह पृक्तान पापकम्पि चिन्तेय्याति' पृत्ते पक्कोसापेत्वा आह- 
ताता । अहं सुरियकुमारस्स जातकाले वरं अदासि । इ दानिस्स माता रज्ज याचति । अहं तस्स न दातुकामो । 
मातुगपमो नाम पापो, तुम्हाक पापकभ्पि चिन्तेय्य । तुम्हे अरजञ्ञं पविसित्वा ममच्चयेन कुलसन्तकं नगरे रज्जं 
करेय्याथाति रोदित्वा कन्दित्वा सीसे चुम्बित्वा उय्योजेसि । 
ते पितरं वन्दित्वा पासादा ओरोहन्ते राजंगणे कीठमानो सुरियकुमारोपि दिस्वा तं कारणं जत्वा 
अहम्पि भातिकेहि सदधि गभिस्सामीति तेहि सद्धि येव निक्खमि । ते हिमवन्तं पविसिसु । बोधिसत्तो मग्गा ओक्कम्म 
रुक्वमूले निसीदित्वा[ ११७] सुरियकुमारं आमन्तेसि-तात ! सुरिय ! एकं सरं गन्त्वा नहात्वा च पिवित्वा 
च पदुमिनिपण्णेहि अम्हाकम्पि पानीयं आनेहीति । 
तं पन सरं वेस्सवणस्स सन्तिका एकंन दकरक्वसेन लद्धं होति । वेस्सवणो च तं अ{ह- ठपेत्वा 
देवधम्भजाननके ये अञ्ञे इमं सरं ओतरन्ति ते खादितु लभसि । अनोतिण्णं न लभसीति । ततो पट्ठाय सो 
रक्खसो ये तं सरं ओतरन्ति ते देवधम्मे पुच्छित्वा ये न जानन्ति ते खादति । 
अथ खो सुरियकूमारो त सरं गन्त्वा अवीमंसित्वाव ओतरि । अथ नं सो रक्सो गहेत्वा देवधम्मं 
जानासीति पुच्छि। सो देवधम्मो नाम चन्दसुरियाति आह । अथ नं त्वं देवधम्मे न जानासीति उदकं पवेसेत्वा 
अत्तनो वसनट्ठाने ठपेसि । 
बोधिसत्तोपि तं चिरायन्तं दिस्वा चन्दकूमारं पेसेसि । रक्सो नम्पि गण्त्वा दे वधम्मे जानासीति 
पुच्छि । 
आम, जानामि । देवधम्मो नाम चतस्सो दिसाति । 
रक्खसो न स्वं देवधम्मे जानासीति तस्मि गहेत्वा तत्थेव ठपेसि । 
बोधिसत्तो तस्मिम्पि चिरायन्ते एकेन अन्तरायेन भवितव्बन्ति सय' तत्थ गन्त्वा द्विन्नम्पि ओतरण- 
१दब८ ञ्जं दिस्वा रक्सपरिग्गहितेन इमिना सरेन भवितनब्बन्ति खग्गं सन्नय्ित्वा धन्‌ गहेत्वा अट्‌ठासि । उदकर- 
क्सो बोधिसनत्तं उदकं अनोतरन्तं दिस्वा वनकम्मिकपृुरिसो विय हूत्वा बोधिसत्तं आह-भो पुरिस ! त्वं 
मग्गकिलन्तौ कस्मा इमं सरं ओतरित्वा नहायित्वा पिवित्वा भिसमृलानि खादित्वा पुप्फानि पिलन्धित्वा यथा- 
सुखं न गच्छसीति ? 
बोधिसत्तौ तं दिस्वा एस सो यक्खो भविस्सतीति त्वा-तया मे भातिका गहिताति आह्‌ । 
आम मयाति । 
किकारणाति १ 
अहं इमं सरं ओतिण्णके लभामीति । 
कि पन सब्बेव ठकभसीति ? ये देवधम्मे जानन्ति ते ठपेत्वा अवसेसे लभामीति । 
अत्थि पन ते देवधम्मेहि अत्थोति 
आम अत्थि । 
यदि एवं अहं ते देवधम्मे कथेस्सामीति । 
तेनहि कथेदि अहं द वधम्मे सुणिस्सामीति । 
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बोधिसत्तो अहु दे वधम्मे कथेय्यं किलिट्‌ठगत्तो पनम्हीति आह । 


यक्खो बोधिसत्तं नहापेत्वा भोजनं भोजेत्वा पानीयं पायेत्वा पृष्फानि पिढठन्धापित्वा गन्धेहि विलि- 
म्पापेत्वा अरुकतमण्डपमज्छरे पल्लकं अत्थरित्वा अदासि । बोधिसत्तो आसने निसीदित्वा यक्ं पादम निसीदा- 
पत्वा तेनहि ओहितसोतो सक्कच्चं देवधम्मे सुणाहीति इमं गाथमाह- 


““हिरिओत्तप्पसम्पन्ना सुक्कधम्मसमाहिता । 
सन्तो सप्पुरिसा रोकं दे वधम्माति वृच्चरे ।।" ति । 
तत्य हिरिओत्तप्पसम्पन्नाति हिरिया च ओत्तप्येन च समन्नागता । तेसु कायदुच्चरितादीहि हिरी- 
यतीति हिरि । लज्जायेतं अधिवचनं । तेहियेव ओत्तप्यतीति ओत्तप्पं । पापतो उन्बेगस्सेतं अधिवचनं । 


तत्थ अज्जञत्तसमुटूठाना हिरि, बहिद्धासमृट्टानं ओत्तप्पं । अत्ताधिपतेय्या हिरि, कछोकाधिपतेय्यं 
ओत्तप्पं । लज्जासभावसण्ठिता हिरि, भयसभावसण्ठितं ओत्तप्पं । सप्पतिस्सवलक्वणा हिरि,वज्जभीरुकभय- 
दस्सावीलक्वणं ओत्तप्पं । 


तत्थ अज्ज्ञत्तसमुट्ठानं हिरि चतुहि कारणेहि समुटूठापेति (१) जाति पच्चवेक्खित्वा, (२) 
वयं पच्चवेक्िखित्वा, (३) सूरभावं पच्चवेक्खित्वा, (४) बाहुसच्चं पच्चवेक्खित्वा । 
कथं † पापकरणं नामेतं न जातिसम्पन्नानं कम्मं । हीनजच्वानं केवट्टादीनं इदं कम्मं । तादिसस्स 
जातिसम्पन्नस्स इदं कम्म कातु न युत्तन्ति । एवं ताव जाति पच्चवेक्ित्वा पाणातिपातादिपापं अकरोन्तो हिरि 
समुट्ठापेति । तथा पापकरणं नामेतं दहरेहि कत्तव्बकम्मं । तादिसस्स वये ठितस्स इदं कम्मं कातु न युत्तन्ति । 
एवं वयं पच्चवेक्खित्वा पाणातिपातादिपापं अकरोन्तो हिरि समुट्ठापेति । तथा पापं नामेतं दुन्बलुजातिकानं 
कम्मं । तादिसस्स सूरभावसम्पनत्स्स इदं कम्मं कातु' न युत्तन्ति । एवं सूरभावं पच्चवेक्खित्वा पाणातिपातादि- 
पाप अकरोन्तो हिरि समुदट्ूढापेति । तत्था पापकम्मं नामेतं अन्धबालानं कम्मं न पण्डितानं । तादिसस्स 
पण्डितस्स बहुस्सुतस्स इदं कम्मं कातु' न यृत्तन्ति । एवं बाहुसच्चं पच्चवेक्वित्वा पाणातिपातादिपापं अकरोन्तो 
हिरि समृट्ठपिति । | 


एवं अज्जञत्तसमुट्ठानं हिरि चतुहि कारणेहि समुटूटापेति। समुट्ापेत्वा च पन अत्तनो चित्तं 
हिरि पवेसेत्वा पापकम्मं न करोति । एवं हिरि अज्छत्तसमुट्ाना नाम होति । 
कथं ओत्तप्पं बहिद्धासमुटठानं नाम ? सचे त्वं पापकम्मं करिस्ससि चतुसु परिसासु गरहप्पत्तो 
भविस्ससि- 
` गरदहिस्सन्ति तं विञ्ञ्‌ असुचि नागरिको यथा । 
विवज्जितो सीलवन्तेहि कथं भिक्ख॒ करिस्ससी 11" ति । 


पच्चवेक्वन्तो हि बहिद्धासमुदट्‌ठितेन ओत्तप्पेन पापकम्मं न करोति । एवं ओत्तप्पं बहिद्धासमुट्ठानं 
नाम होति । 


कथं हिरि अत्ताधिपतेय्या नाम ? इषेकच्चो कुलपुत्तो अत्तान अधिपति जेट्ठकं कत्वा तादिसस्स 
सद्धापन्बजितस्स बहुस्सुतस्स धुतवादिस्स न युक्तं पापकम्मं कातुन्ति पापं न करोति । एवं हिरि अत्ताधिपतेय्या 
नाम होति । तेनाह भगवा- ^सो अत्तानं येव अधिपति कत्वा अकुसलं पजहति [११ ९| कुसलं भावेति सावज्जं 
पजहति अनवज्जं भावेति । सुद्धं अत्तानं परिहरती" ति१ । 

कथं ओत्तप्पं लोकाधिपतेय्यं नाम ? इधेकच्चो कुलपुत्तो छोक अधिपति जेट्ठकं कत्वा पापकम्मं 


१ अंगुत्तर, तिकनिपात । 
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न करोति । यथाह- “महा खो पनायं लोकसन्निवासो तस्मि खो पन लोकसन्निवासे सन्ति समणत्राह्यणा इद्धि- 
मन्तो दिव्बचक्लुका परचित्तविदुनो । ते दूरतोपि पस्सन्ति आसन्नेपि पस्सन्ति चेतसापि चित्तं पजानन्ति । तेपि 
मं एवं जानिस्सन्ति पस्सथ भो ! इमं कुलपुत्तं सद्धाय अगारस्मा अनगारियं पव्बजितो समानो वोकिण्णो विहरति 
पापकंहि अकरुसलेहि धम्मेहीति । सन्ति देवता इद्धिमन्तिनियो दिब्बचक्खुका परचित्तविदुनियो । ता दूरतोपि 
पस्सन्ति आसशरेपि पस्सन्ति चेतसापि चित्तं पजानन्ति । तापि मं जानिस्सन्ति पस्सथ भो ! इमं वूःलपुत्तं सद्धाय 
अगारस्मा अनगारियं पन्बजितो समानो वोकिण्णो विहरति पापकेहि अकूसलेहि धम्मेहीति । सो लोकं येव अधि- 
पति करित्वा अकुसलं पजहति कुसलं भावेति सावज्जं पजहति अनवज्जं भावेति सुद्धं अत्तानं परिहरती' ति । 
एवं ओत्तप्पं लोकाधिपतेय्यं नाम होति । 

लज्जासभावसण्ठिता हिरि, भयसभावसण्ठितं ओत्तप्पन्ति । एत्थ पन लज्जाति लज्जनाकारो तेन 
सभावेन सण्टिता हिरि । भयन्ति अपायभयं । तेन सभावेन सण्ठितं ओत्तप्पं 1 तदुभयमपि पापपरिवज्जने पाकटं 
होति । ॑ 

एकच्चो हि यथा नामेको कुलपृक्तो उच्चारपस्सावादीनि करोन्तो लज्जितव्बयुत्तकं एकं दिस्वा 
लज्जनाकारप्पत्तौ भवेय्य हीकितो एवमेवं अज्जत्तं टज्जिधम्मं ओक्कमित्वा पापकम्मं न करोति। एकच्चो 
अपायभयभीरेको हृत्वा पापकम्मं न करोति । 


तत्रिदं ओपम्मं । यथाहि द्वीसु अयोगुछेसु एको सीतलो भवेय्य ग्‌ थमक्खितो एको उण्टो आदित्तो । 
तत्थ पण्डितो सीतं गूथमक्ितत्ता जिगुच्छन्तो न गण्डाति इतरं डाहभयेन । तत्थ सीतलस्स गृथमक्खितस्स 
जिगृच्छाय अगण्हनं विय अज्छत्तं लज्जिधम्मं ओक्कमित्वा पापस्स अकरणं, उण्ह्स्स डाहभयेन अगण्टनं विय 
अपायभयेन पापस्स अकरणं वेदितब्बं । 

सप्पतिस्सवकरक्वणा हिरि वज्जभीरुकभयदस्साविलक्वणं ओत्तप्पन्ति । इदम्पि द्यं पापपरिवज्जने 
येव पाकटं होति । एकच्चो हि (१) जातिमहत्तपच्चवेक्वणा, (२) सत्थुमहत्तपच्चवेक्वणा, (३) दायज्जमह- 
तपच्चवेक्वणा, (४) सब्रह्मचारीमहत्तपच्चवेक्डणाति चतुहि कारणेहि सप्पतिस्सवलक्णं हिरि समृदूटापेत्वा 
पापं न करोति । एकच्चो (१) अत्तानुवादभयं, (२) परानुवादभयं, (३) दण्डभयं [१२०] (४) दुगगतिभयन्ति 
चतुहि कारणेहि वज्जभीरुकभयदस्साविलक्वणं ओत्तप्पं समुटूठापेत्वा पापं न करोति । तत्थ जातिमहत्तपच्च- 
वेक्वणादीनि चेव अत्तानुवादभयादीनि च वित्थारेत्वा कथेतव्बानि । तेसं वित्थारो अंगृत्तरट्ठकथायं वृत्तो। 


सुक्कधम्मसमरहिताति इदमेव हिरोत्तप्पं आदि कत्वा कत्तव्वा कुसा धम्मा सुक्कधम्मा नाम । 
ते सन्बसंगाहकनयेन चतुमूमिकलोकियलोकृत्तरधम्मा । तेहि समाहिता समन्नागताति अत्थो । सन्तो सप्पुरिसा 
लोकेति कायकम्मादीनं सन्तताय सन्तो । कतञ्ञुकतवेदिताय सोभनपूरिसाति सप्पुरिसा । लोको पन संखारलोको 
सत्तलोको ओकासलोको खन्धलोको आयतनलोको धातुलोकोति अनेकविधो । तत्थ, एको लोको सब्बे सत्ता 
जाहारट्ठितिका--पे--अट्ठारसलोका अट्ठारसधातुयोति एत्थ संखारलोको व्‌ त्तौ । खन्धलोकादयो तदन्तो- 
गधा येव । अयं लोको परलोको देवलोको मनुस्सलोकोति आदिसु पन सत्तलोको वृत्तो-- 


यावता चन्दिमसुरिया दिसा भन्ति विरोचना । 
तावता सहस्सधा लोको एत्थ ते वत्तती वसो ।।' ति । 


एत्थ ओकासकोको वृत्तो । तेसु इध सत्तलोको अधिप्येतो । सत्तरोकस्मि हि येव एवरूपा सप्पुरिसा 
ते देवधम्माति वृ च्रे । तत्थ देवाति सम्मूतिदेवा उप्पत्तिदेवा विसुद्धिदेवाति तिविधा । तेसु महासम्मतकालतो 
पट्ूढाय लोकेन देवाति सम्मतत्ता राजराजकूमारादयो सम्म्‌ तिदेवा नाम । देवलोके उप्पत्ना उप्पत्तिदेवा नाम । 
खीणासवा विसुद्धिदेवा नाम । वृत्तम्पि चेतं “सम्मृतिदेवा नाम राजानो देवियो कूमारा च । उष्पत्तिदेवा नाम 
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भृम्मदेवे उपादाय तदुर्तारि देवा । विसुद्धिदेवा नाम बुद्धपच्चेकबुद्धखीणासवा"' ति । इमेसं देवानं धम्माति दव- 
| धम्माति } । 
| > कोक 4 
| वुच्चरेति व्‌ च्चन्ति । हिरोत्तप्पमूरका हि कुसला धम्मा कु सलसम्पदाय दं निव्वत्तिया च विसु- 
| द्विभावस्सेव कारणत्ता कारणट्ठेन तिविधानं देवानं धम्माति दे वधम्मा । तेहि दे वधम्मेहि समन्नागता पु्गलापि 
देवधम्मा । तस्मा पुग्गलाधिट्ठानाय देसनाय ते धम्मे दस्सेन्तो “सन्तो सप्पुरिसा लोके दे वधम्माति वृच्चरे ति । 
आह । 
यक्खो इमं धम्मदेसनं सुत्वा पसन्नो बोधिसत्तं आह-पण्डित ! अहं तुम्हाकं पसन्नो एकं भातरं देमि, 
कतरं आनेमीति ? 
कनिट्ठं आनेहीति । 
पण्डित ! त्वं कवलं देवधम्मे [१२१] जानासि येव न पन तेसु वत्तेसीति । 
कि कारणाति ! 
| यंकारणा जेट्‌ ठं ठपेत्वा कनिटूठं आनापेन्तो जेट्ठापचायिककम्मं नाम न करोसीति । 
दे वधम्मे चाहं यक्ख ! जानामि तेसु च पवत्तामि । मयं हि इमं अरञ्ञं एतं निस्साय पविट्ठा । 
एतस्स हि अत्थाय अम्हाकं पितरं एतस्स माता रज्जं याचि । अम्हाकं पन पितान वर अदत्वा अम्हाकं अनुरक्ख- ¶ 
णत्थाय अरजञ्ज्यवासं अनुजानि । सो कुमारो अनुवत्तित्वा अम्हेहि सद्धि आगतो, तं अरल्ञे एको यक्खो खादीति 8 
| वृत्तेपि न कोचि सदहिस्सति । तेनाहं गरहभयभीतो तमेव आनपेमीति । ॥ 


साध्‌ साध्‌ पण्डित ! त्वं देवधम्मे च जानासि तेसु च वत्तसीति पसन्नचित्तो यक्वो बोधिसत्तस्स साधु- 
कारं दत्वा द्वेपि भातरो आनेत्वा अदासि । 


अथ नं बोधिसनत्तो आह- सम्म ! त्वं पुञ्बे अत्तना कतेन पापकम्मेन परेसं मंसलोहितखादको यक्खो 
हुत्वा निब्वत्तो 1 इदानि पनपि पापमेव करोसि । इदं ते पापकम्मं निरयादीदहि मुच्चितु' न दस्सति । तस्मा इतो 
पट्ठाय पापं पहाय कुसलं करोहीति असक्खि च पन नं दमेतु । सो तं यक्खं दमेत्वा तेन संविहितारक्खो तत्थे व 
वसन्तो एकदिवसं नक्खत्त ओकोकेत्वा पितुकाकुकतभावं ज त्वा यक्खं आदाय बाराणसि गन्त्वा रज्जं गहेत्वा 
| चन्दकरुमारस्स ओपरज्जं सुरियकुमारस्स सेनापतिदट्ठानं दत्वा यक्वस्स रमणीये ठाने आयतनं कारेत्वा यथा सो 
। । अग्गमार अग्गपुप्फ अग्गगन्धं अग्गफकं अग्गभत्तञ्च रुभति तथा अकासि । सो धम्मेन रज्जं कारेत्वा यथाकम्मं 
| गतो । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा दस्सेत्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्खु सोतापत्ति- 
। फले पतिटूठहि । सम्मासम्बृद्धोपि द्वे वत्थूनि कथेत्वा अन्‌सन्ि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा उदकरक्छसो 
। ; | बहुभण्डिकभिक्ख्‌ अहोसि, सुरियकुमारो आनन्दो, चन्दकुमारो सारिपृत्तो जेट्ठकभाता महिसासकुमारो पन अहमेव 
=>. | अहोसिन्ति । 

| 


॥ 

' 

। ॥ 
॥ 

त | 

+ | 

ॐ 

| | 
। 
। 

| । 

ॐ 


द वधम्मजातकं 





5 ७, कड्दारिजातक 


ध त्तो त्याहं महाराजाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तौ वासभखत्तियाय वत्थुं आरब्भ कथेसि । 
र पच्चुपन्नवत्थु 
वासभेखत्तियाय वत्थ्‌ दादसनिपाते भदसाल्जातकं आविभविस्सति । सा किर महानामस्स सक्क- 
+ स्स धीता नागमृण्डाय नाम दासिया कुच्छिरिम जाता[ १२२ ]कोसलराजस्स अग्गमहेसी अहौसि । सा रज्ञो 
पत्तं विजायि । राजा पनस्सा पच्छा दासिभावं नत्वा ठाना परिहापेसि । पृत्तस्स विड्‌ ड भस्सापि ठाना परिहापेसि 
येव । उभोपि अत्तनो निवेसने येव वसन्ति ! सत्था तं कारणं त्वा पुब्बण्हसमयं पञ्चसतभिक्छुपरिवृतो रज्ञो 
निवसनं गन्त्वा पञ्जत्तासने निसीदित्वा-महाराज ! कटं वासभखत्तियाति आह । 

राजा तं कारणं आरोचेसि । 

महाराज. ! वासभखंत्तिया कस्स धीताति १ 

महानामस्स भन्तेति । 


~ १1 


>  । ~ > न न 1 शद 
न, न> # ष ५५७# 


| आगच्छमाना कस्स आगताति ? 
| | महं भन्तेति । 
महाराज ! एसा रज्ञो धीता रज्ञो व आगता राजानं येव पटिच्च पुतं पटिकमि । सो पृत्तो कि 
कारणा पितु सन्तकस्स रज्जस्स सामिको न होति ? पुन्बे राजानो मृहृत्तिकाय कटूहारिकाय कुच्छि स्मिम्पि 
पत्तं लभित्वा पृत्तस्स रज्जं अदं सूति । 
राजा तस्सत्थस्साविभावत्थाय भगवन्तं याचि । भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटं अकासि- 


।॥ 8" र 1 


अतीतवत्थ्‌ 


॥ ~^ 2. 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तो राजा महन्तेन यसेन उय्यानं गन्त्वा तत्थं पुप्फफललोभेन विचरन्तो 
उय्यानवनसण्डे गायित्वा गायित्वा दानि उद्धरमानं एकं इ त्थि दिस्वा पटिबद्धचित्तो संवासं कप्ेसि । तं खणं 
येव बोधिसत्तो तस्सा कुच्छियं येव पटिसन्धि गण्ड । तावदेव तस्सा वजिरपूरिता विय गरूका कुच्छि जहीसि । 
सा गन्भर्स पतिट्टितभावं जत्वा-गन्भो मे देव ! पतिद्‌ठितोति आह्‌ । 

राजा अंगृलिमुदिकं दत्वा सचे धीता होति इम विस्सज्जेत्वा पोसेय्यासि सचे पुत्तो होति मृदिकाय 
सद्धि मम सन्तिकं आनेय्यासीति वत्वा पक्कामि । 

सापि परिपक्कगब्भा बोधिसत्तं विजायि । तस्स आधावित्वा परिधावित्वा, विचरणकाके कौठा- 
मण्डले कीटन्तस्स एवं वत्तारो हौन्ति-निषप्पितिकेनम्टा पहटाति । 

तं सृत्वा बोधिसत्तो मात्‌ सन्तिकं गन्त्वा-अम्म ! को मय्हं पिताति पुच्छि। 

तात ! त्वं बाराणसिरजञ्ञो पृत्तोति । 

अम्म ! अत्थि पन कोचि सक्खीति ! 

तात ! राजा इमं महिकं दत्वा सचं धीता होति इमं विसज्जेत्वा पोसेय्यासि, सचे पुत्तो होति इमाय 
मदिकाय सदधि आनेय्यासीति वत्वा गतोति । 

अम्म ! एव सन्ते कस्मा मं पितु सन्तिकं न नेय्यासीति ? 


। + 
#ि 





 । 
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। 

| 

॥ । 
|| 
| 

| 

। 

। 

| 

। 





हरि ति 


९४ जातकटुकथ 


सा पुत्तस्स अज्ज्ासयं जत्वा राजहर गन्त्वा रज्जौ आरोचपेसि ~ रजञ्जा च पक्कोसापिता 
पविसित्वा राजान वन्दित्वा अयते दव ! पत्तोति आह्‌ । 


राजा जानन्तोपि परिसमज्ज्ञं लज्जाय न म्ह पृत्तोति आह्‌ । 
अयं ते देवमुहिका इम सजञ्जानासीति । 
अयम्पि मय्ह मृदिका न होतीति । 
देव इदानि टपेत्वा सच्चकिरिय अज्ञो मम सक्खी नत्थि । सचायं दारको तुम्हे पिच्च जातो चित्तो 
आकासे तिट्‌घ्तु नो चे भूमियं पतित्वा [ १२३ मरतूति बोधिसत्तं पादे गहेत्वा आकासे खिपि। बोधिसत्तो 
आकासे पल्लंकं आभूजित्वा निसिन्नो मधुरस्सरेन पितुधम्म कथेन्तो इमं गाथमाह- 
पत्तो व्याह महाराज ¦! त्वं मं पोस जनाधिप ! 
अज्ञेपि देवो पोसेति किञ्च देवो सकं पजन्ति ॥ 
तस्य पत्तो त्याहन्ति पृत्तो ते अह । पुत्तो च नामेस ' अत्रजो खेत्तजो अन्तंवासिको दिन्नकोति चतुब्विधोः। 
तत्थ अत्तान पटिच्च जातो अत्रजौ नाम । सयनपिट्‌ठ पल्लंकं उरेति एवमादिसु निन्बत्तो खेत्तजो नाम । सन्तिके 
सिप्पूगण्हनको अन्तेवासिको नाम । पोसावनत्थाय दिन्नो दिक्चको नाम । इध पन अत्रज सन्धाय पूत्तोति वृत्तं । 
चतुहि संकहवत्थूहि जनं रञ्जयतीति राजा । महन्तो राज महाराजा । तं आमन्तेन्तो आह्‌ महाराजाति । त्वं 
मं पोस जनाधिपाति जनाधिप ! महाजनजेट्‌ठक ! त्व म पोस भरस्सु वडढेहि । अञ्ञेपि देवो पोसेतीति अज्ञेपि 
हत्थिअस्सादयो तिरच्छानगते बहुजने च देवो पोसेति । किञ्च देवो सकं पजन्ति एत्थ पन किञ्चाति गरहत्थे च ` 
अनृ गहत्थे च निपातो । सक पजं अत्तनो पृक्त म देवो न पोसेतीतिपि वदन्तो गरहति नाम । अज्ञे बहुजने पोसेतीति 
वदन्तो अनुग्गण्हाति नाम । इति बोधिसत्तो गहरन्तोपि अनुर्गण्हन्तोपि किञ्च देवो सकं पज'' न्ति आह्‌ । राजा 


 बोधिसत्तस्स आकासे निसीदित्वः एवं धम्मं देसेन्तस्स सृत्वा-एेहि तात ! अहमेव पोसेस्सामि अहमेव पोञेस्सामीति 


हत्थं पसारेसि । हत्थसहस्स पसारयित्थ । बोधिसत्तो अञ्जस्स हत्थे अनोतरित्वा रञ्जोव हत्थे ओतरित्वा 
अंके निसीदि । राजा तस्स ओपरज्ज दत्वा मातरे अग्गमहेसि अकासि । 

सो पितु अच्चयेन कट्‌ठवाहन राजा नाम हृत्वा धेम्मेन रज्जं कारेत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था कोसल- 
रज्ञो इमं धम्मदेसनं आहरित्वा दे वत्थूनि दस्सेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा माता महामाया 


` अहोसि । पिता सुद्धोदनमहाराजा । कट्‌ ठवाहनराजा अहमेव अहोसिन्ति । 


कटुहारिजातक 


1 गी क्ग्यण्य 





१ रो०~पुत्ता च नाभ एते । २ रोऽ-चतुड्बिधा । 











८, गामनिजातकं 


अपि अतरमानानन्ति इद सत्था जेतवनं विहरन्तो ओस्सट्ठविरियं भिक्लं आरन्भ कथेसि । 

इमस्मि पन जातकं पच्चुप्पन्चवत्थुञ्च अतीतवत्थुञ्च एकादसनिपाते संवरजातके [ १२४] आविभविस्सति। 

वत्थु हि तसिमिञ्च इमस्मिञ्च एकसदिसमेव । गाथा पन नाना । गामनिकूमारो बोधिसत्तस्स ओवादे ठत्वा भातिक- 

सतस्स कनिटूढोपि हत्वा भातिकसतपरिवारितो सेतच्छत्तस्स हेट्‌ठा वरपल्केके निसिन्नो अत्तनो यससम्पत्तिं 
भोकोकेत्वा अयं मय्ह यससम्पत्ति अम्हाक आचरियस्स सन्तकाति तुट्‌टो इमं उदानं उदानेसि- 


अपि अतरमानान फलासाव समिज्स्ति । 
विपक्कनब्रह्य चरियोस्मि एवं जानाहि गामनीति । 


तत्थ अपीति निपातमत्त । अतरमानानन्ति पण्डितानं ओवादे ठत्वा अतुरित्वा अवेगायित्वा उपायेन 
कम्म करोन्तान । फलासाव समिञ्क्तीति यथापत्थितफले आसा तस्स फलस्स निप्फत्तिया समिज्ज्रति येव । 
अथवा, फलासाति आसाय फल यथापत्थितं फल समिच्छति ये वाति अत्थो । विपक्कब्रह्म चरियोस्मीति एत्थ 
चत्तारि संग्रहवत्थू नि सेट्ठ्चरियत्ता ब्रह्मचरियं नाम । तञ्च तम्मूकिकाय यससम्पत्तिया पटिलडत्ता विपक्कं नामं । 
योवास्स यसो निप्फन्नो सोपि सेट्‌ख्ूठेन ब्रह मचरिय नाम । तेनाह- विपक्कब्रह्मचरियोर्मिति । एवं जानाहि 
गामनौति कत्थचि गमिकपुरिसोपि गामजेट्‌ठकोपि गामनि इधः पन सब्बजनजेट्टकं अत्तानं सन्धायाह अम्भो 
गामनि ! त्व एतं कारण एव जानाहि आचरिय निस्साय भातिकसतः अतिक्कमित्वा इदं महारज्जं पत्तोस्मीति 
उदानं उदानेसि । तस्मि पन रज्जं पत्तं सत्तट्‌ठदिवसच्चयेन सब्बेपि भातरो अत्तनो अत्तनो वसनट्‌छानं गता । 
गामनि राजा धम्मेन रज्ज कारेत्वा यथाकम्मं गतो । बोधिसत्तो पुञ्जानि कत्वा यथाकम्मं गतो । 

सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा दस्सेत्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने ओस्सट्‌ठ विरियो 
भिक्ू अरहन्ते पतिदट्‌ठितोति । सत्था दवे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा गामनिराजा 


आनन्दो, आचरियो पन अहमेवाति । 


गामनिजातकं 








|| ९. मखादेवजातकं 


| उत्तमगरुहा मणग्हन्ति इद सत्था जेतवन विहरन्तो महाभिनिक्छमनं आरब्भ कथेसि । 
| 4 
पच्चुपन्नवत्थु । 


ष तदङ्गे 


। 
| तं हेट्ढा निदानकथाय कथितमेव । तस्मि पन कारे भिक्व दसबलस्स नेक्वम्मं वण्णेन्ता ॥ 
| निसीदिसु । अथ सत्था धम्मसभ आगन्त्वा ब्‌ द्वासने निसिन्नो भिक्खू आमन्तेसि- काय नुत्थ भिक्छवे! एतरटि | 
॑ | कथाय सन्निसिन्नाति ? | | 
| भन्ते ! न अञ्जाय कथाय, तुम्हाक येव पन नेक्वम्मं वण्णयमाना निसिन्नम्हाति। 
| न भिक्खवे! तथागतो।.१२५ एतरहि येव नेक्खम्मं निक्खन्तो, पृव्बेपि निक्वन्तो येवाति आह । 
भिक्ख्‌ तस्सत्थस्साविभावत्थ भगवन्त याचिसु । भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्नं कारणं पाकटमकासि- 
| अतीतवत्थ्‌ 
| 


| अतीते विदेहरट्‌ठ मिथिलाय मखादेवो नाम राजा अहोसि धम्मिको धम्मराजा । सो चतुरासीति ४ 
||| वस्ससहस्सानि कुमारकील कीट । तथा ओपरज्जं,तथा महारज्जं कत्वा दीघमद्धानं खेपेत्वा एकदिवसं कप्पकं 
|| आमन्तेसि-यदा मे सम्म कप्पक ! सिरस्मि पकितानि पस्सेय्यासि अथ मे आरोचेथ्यासीति । 


कप्पकोपि दीघमद्धानं खेपेत्वा एकदिवस रञ्जो अच्जनवण्णान केसानं अन्तरे एकमेव पलितं दिस्वा 
| | | देव ! एकं ते पक्तिं दिस्सतीति आरोचेसि । 
| |! तेन हि मे सम्म ! तं पलितं उद्धरित्वा पाणिम्हि ठपेहीति च वृत्तो सुवण्णसण्डासेन उद्धरित्वा रज्ञो 
| | पाणिम्हि पतिट्‌ठापेसि । ॥ ३ 
|, तदा रज्जौ चतुरासीतिवस्ससहस्सानि आय्‌ अवसिट्‌ठं होति । एवं सन्तेपि पलितं दिस्वाव मच्चु- 
| | । | राजानं आगन्त्वा समीपे ठित विय अत्तान आदित्तपण्णसारं पविट्‌ठ विय च मज्जमानो सवेगं आपग्जित्वा | 
| । । -बाल मखादेव ! याव पकितस्सुप्पादाव इमे किलेसे जहतु नासक्छीति चिन्तेसि । तस्सेवं पितपातुभावं आव- 9 
कि | | ज्जन्तस्स आवज्जन्तस्स अन्तोडाहो उप्पज्जि। सरीरा सेदा मृच्चिसु। साटका पीठेत्वा अपनेतन्बाकारप्पत्ता अहेसु । 
| | | सो अज्जेव मया निक्समित्वा पब्बजितु वतीति कप्पकस्स सतसहस्सुट्‌ढानं गामवरं दत्वा जेट्‌यपुत्तं पक्कोसापेत्वा 
88 -तात ¦! मम सीसे पलितं पातुभूतं महल्लकोम्हि जातो । भत्ता खो पन मे मानुसका कामा इदानि दिन्बकामे 
॑ परियेसिस्सामि नक्लम्मकालो मण त्व इम रज्ज पटिपज्ज । अहं पन पञ्बजित्वा मखादेवम्बवन्‌य्याने वसन्तो 
8 समणधम्म करिस्सामीति आह्‌ । | 
| | त एव पन्बजितुकामं अमच्वा उपसंकमित्वा- देव ! कि तुम्हाकं पब्बज्जाकारणन्ति पुच्छिसु 
राजा पठितं हत्थेन गहेत्वा अमच्चानं इमं गाथमाह- 


उत्तमगरुहा मण्हं इमे जाता वयोहरा । 
पातुभूता देवदूता पन्बज्जासमयो ममा ॥ ति । 


तत्थ उत्तमंगर्हाति केसा । केसा हि सम्बेस हत्थपादादीन अंगानं उत्तमे सिरस्मि निर््हत्ता उत्त- 
| । मंगरुहा नामाति वृच्चन्ति। इभे जाता बयोहूराति पस्सथ ताता ! पलितपातुभावेन तिण्ण वयान हरणतो इमे जाता 
वयोहरा । पातुभूतातति निन्वत्ता । देवदूताति देवोति मच्च तस्स दूताति देवदूता । सिररिमि हि पकितेसु पातुभूतेस 
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१३ ९. मखादेवजातकं ९७ 


मच्चु राजस्स सन्तिके टितो विय होति तस्मा पलितानि मच्चुदेवस्स दूताति वृच्चन्ति। [१२६] देवा विय दूतातिपि 
देवदूता । यथाहि अलकतपदियत्ताय दे वताय आकसे ठत्वा असुकदिवसे त्वं मरिस्ससीति वत्ते तं तथेव होति एवं 
सिरर्मि पकितेसु पातुभूतेसु देवताय व्याकरणसदिसमेव होति । तस्मा पकितानि दे वसदिसा दूताति वृच्चन्ति । 


विसुद्धिदे वानं दूतातिपि देवदूता । सव्ववोधिसत्ता हि जीण्णव्याधिमतपन्बजिते दिस्वावं संवेगमापाज्जित्वा 
निक्लम्म पन्वजन्ति । यथाह- 


““जिण्णञ्च दिस्वा दुखितं च व्याधितं मतञ्च दिस्वा गतमायुसंखयं । 
कासावतत्थ पन्बजितञ्च दिस्वा तस्मा अह्‌ पव्वजितोम्ि राजा ।॥“ ति । 


इमिना परियायेन पलितानि विसुद्धिदेवानं दूतन्ता द वदूताति व्‌ च्चन्ति । पव्बज्जासमयो ममा ति 
गिहीभावतो निक्लन्तट्ठेन पन्बज्जाति लद्धनामस्स समणकलिगगहणस्स कारो मय्हन्ति दस्सेति । सो एवं वत्वा तं 
दिवसमेव रज्ज पहाय इ सिपव्बज्ज पन्बजित्वा तरिमिञ्जेव मखादेवम्बवने विहरन्तो चतुरासीतिवस्ससहस्सा्निं 
चत्तारो ब्रह्मविहारे भावेत्वा अपरिहीनज्ज्ञाने ठितो काल कत्वा ब्रह्मलोकं निब्बत्तित्वा पून ततो चृतो मिधथि- 
रायं येव निमि "नाम राजा हृत्वा ओस्सक्कमानं अत्तन वंस घटेत्वा तत्थेव अम्बवनं पव्वजित्वा ब्रह्य विहारे भावेत्वा 
पृन ब्रह्मलोकपगोव अहोसि । 


सत्थापि न भिक्खवे ! तथागतो इदानेव महाभिनिक्वमनं निक्वन्तो, पृब्बेपि निक्खन्तो येवाति 
इम धम्मदेसन आहरित्वा दस्सेत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि । सच्वपरियोसाने केचि सोतापन्ना अहेसु' केचि 


सकदागामिनो कंचि अनागामिनो । इति भगवा इमानि द वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। 
तदा कप्पको आनन्दो अहोसि, पुत्तो राहुलो, मखादेवराजा पन अहमेवाति । 


मखादेवजातकं 
































१० सुखबिहारिजातकं 


यञ्च अज्ञे न रकष्वन्तीति इदं सत्था अनुपियनगरं निस्साय अनु पियम्बवने विहरन्तो सुखविहारिं 
भदियत्थेरं आरन्भ कथेसि । 


पच्चपन्नवत्थ्‌ 
सुखविहारी भदियत्थेरो छक्खत्तियसमागम उपालिसत्तमो पब्बजितो । तेसु भदियत्थेरो च किम्बि- 


खत्थेरो च भगत्थेरो च उपाखित्थेरो च अरहत्तं पत्ता । आनन्दत्थेरो सोतापन्नो जातो । अनुरुदधत्थेरो दिब्बचक्खुको 
दे वदत्तो क्षानलाभी जातो । छच्चं पन खत्तियानं[ १२७] वत्थं याव अनुचियनगरा खण्डहालजातके  आविभविस्सति । 


आयस्मा पन भर्हियो राजकाले अत्तानं रक्खन्तो रक्खणसंविधानञ्चेव ताव बहूहि रक्खाहि रक्खिय- 
मानस्स, उपरिपासादतले महासयने सम्परिवत्तमानस्सापि अत्तनो भयुप्पत्तिञ्च दिस्वा इदानि अरहत्तं पत्वा 


अरन्ञादिसु यत्थ कत्थचि विचरन्तोपि अत्तनो विगतभयतञ्च समनुपस्सन्तो - अहो सुखं ! अहो सुखन्ति ! उदानं . 


उदानेसि । 


तं सुत्वा भिक्ख्‌ आयस्मा भदियो अज्ञं व्याकरोतीति भगवतो आरोचेसु । 
भगवा न भिक्खवे ! भियो इदानेव सुखविहारी पुन्बेपि सुखविहारी येवाति जाह । 


भिक्खू तस्सत्थस्साविभावत्थाय भगवन्तं याचिस्‌। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्तं कारणं पाकटमकासि- 


अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारयमाने बोधिसत्तो उदिच्चत्राह्यणमहासालो हृत्वा कामेसु 
भादीनवं नेक्वम्मे चानिसंसं दिस्वा कामे पहाय हिमवन्तं पविसित्वा इसिपब्बज्जं पब्बजित्वा अश्टसमा- 
पत्तियो निन्बत्तेसि । परिवारोपिस्स महा अहोसि पञ्चतापससतानि । सो वस्सकाके हिमवन्ततो निक्खमित्वा 
तापसगणपरिवृतो गामनिगमादिसु चारिकं चरन्तो बाराणसि पत्वा राजानं निस्साय राजुय्याने वासं कप्पेसि 
तत्थ वस्सिके चत्तारो मासे वसित्वा राजानं आपुच्छि। अथ नं राजा तुम्हे भन्ते ! महल्लका , कि वो हिमवन्तेन । 
अन्तेवासिके हिमवन्तं पेसेत्वा इधेव वसथाति याचि । बोधिसत्तो जेट्‌उन्तेवासिकं पञ्चतापससतानि पटिच्छापेत्वा 
गच्छ त्वं इमेहि सद्धिं हिमवन्ते वस अहं पन इधेव वसिस्सामीति ते उय्योजे्वा सयं तत्थेव वासं कप्पेसि । सो पनस्स 
जेट्‌ठन्तेवासिको राजपञ्बजितो महन्तं रज्जं पहाय पन्बजित्वा कसिणपरिकम्मं कत्वा अटूटसमापत्तिलाभी 
अहोसि । सो तापसेहि सदधि हिमवन्ते वसमानो एकदिवसं आचरियं ददट्टुकामो हुत्वा ते तापसे आमन्तेत्वा तुम्हे 
अनुक्कण्टमाना इधेव वसथ अहं आचरियं वन्दित्वा आगमिस्सामीति आचरियस्स सन्तिकं गन्त्वा बन्दित्वा पटि- 

सन्थारं कत्वा एकं तद्टिकं अत्थरित्वा जआचरियस्स सन्तिके येव निपज्जि। 


तस्मिञ्च समये राजा तापसं पस्सिस्सामीति उयग्यानं गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि। अन्तेवासी 
तापसो राजानं दिस्वापि नेव उट्ठासि । निपन्नको येव पन अहौ सुखं अहो सुखन्ति ! उदानं उदानेसि । 

राजा अयं तापसो मं दिस्वापि न उदटिठतोति अनत्तमनो बोधिसत्तं आह-भन्ते ! अयं तापसो यदिच्छकें 
भृत्तो भविस्सति उदानं उदानेन्तो सुखसेय्यमेव कप्येतीति । 

महाराज ! अयं तापसो पृन्बे तुम्हादिसो एको राजा अहोसि । स्वायं अहं पुम्बे गिहीकाले 





१ स्या ०~कण्डहालजातके । 
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१०. सुख विहारिजातकं ९९ 


रज्जसिरि अनुभवन्तो [१२८] आवुधहत्थेहि बहूहि रक्खियमानोपि एवरूपं सुखं नाम॒ नारत्थन्ति 
अत्तनो पन्बज्जासुखं स्ञानसुखं आरन्भ इमं उदानं उदानेतीति । एवञ्च पन वत्वा बोधिसत्तो रज्ञो 
धम्मकथं कथेतु इमं गाथमाह- 

“यञ्च अज्ञे न रक्खन्तियो च अञ्जे न रक्खति । 

सवे राज सुखं सेति कामेसु अनपेक्खवा ॥ "ति । 


तत्थ यञ्च अज्ञे न रक्वन्तीति यं पुग्गलं अज्ञे बहू पुग्गला न रक्खन्ति । यो च अञ्जे न रक्खतीति 
यो च एकको अहं रज्जं कारेमीति अज्ञे बहू न रक्खति । स वे राजा ! सुखं सेतीती महाराज ! सो पुर्गलो एको 
अदृतियो पविवित्तो कायिकचेतसिकसुखसमंगी हृत्वा सुखं सेति । इदञ्च देसनासीसमेव न केवट पन सुखं सेति 
ये व एवरूपो पन पुग्गलो सुखं गच्छति तिट्ठति निसीदति सयतीति सब्विरियापथेसु सुखेप्पत्तोव होति । कामेसु 
अनपेक्छवाति वत्थुकामकिलेसकामेसु अपेक्लारहितो विगतच्छन्दरागो नित्तण्डो एवरूपो पुग्गलो सब्बिरिया- 
 पथेसु सुखं विहरति महाराजाति । राजा धम्मदेसनं सुत्वा तुट्‌ ठमानसो वन्दित्वा निवेसनमेव गतो । अन्तेवासिकोपि 
आचरियं वन्दित्वा हिमवन्तमेव गतो । बोधिसत्तो पन तत्थेव विहरन्तो अपरिहीनञ्क्षानो काटं कत्वा ब्रह्मलोके 
निब्बति । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा दस्सेत्वा द्रं वत्थूनि कथेत्वा अनुरन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। 
तदा अन्तेवासिको भदियत्थेरो अहोसि गणसत्था अहमेवाति । 


सुख विहारिजातक । 


अपण्णकवग्गो निट्ितो 





कि कय 


४ 


१. एककनिपातो 


२. सीखवग्गवण्णना 
१. खक्खणमिगजातकं 
होति सीलवतं अत्थोति इदं सत्था राजगहं उपनिस्साय वेटुवने विहरन्तो देवदत्तं आरन्म कथेसि । 
देवदत्तसस वत्थ्‌ याव अभिमारप्पयोजना खंडहाल्जातके आविभविस्सति। याव धनपालकं विस्सज्जना पन 
चुल्लदटंसजातके आविभविस्सति । याव पठविप्पवेसना सोलसनिपाते^ समुद्‌ वाणिजजातके आविभविस्सति । 
पञ्चुपन्नवत्थु 
एकरिमि समये देवदत्तो पञ्चवत्थूनि याचित्वा अलभन्तो संघं भिदिन्त्वा पञ्चभिक्खुसतानि आदाय 
गयासीसे विहरति । अथ तेसं भिक्खूनं जाणं परिपाकं अगमासि । 
तं जत्वा [१२९] सत्था द्रे अग्गसावके आमन्तेसि - सारिपृक्ता ¦ तुम्हाकं निस्सितका पञ्चसता 
भिक देवदत्तस्स लद्धि रोचेत्वा तेन सद्धि गता । इदानि पन तेसं जाणं परिपाकं गतं, तुम्हे बहूहि भिक्खृटि स 
तत्थ गन्त्वा तेसं धम्मं देसेत्वा ते भिक्व मग्गफलेहि पवबोधेत्वा गहेत्वा आगच्छथाति । 
ते तथेव गन्त्वा तेसं धम्मं देसेत्वा मग्गफलेहि पबोधेत्वा पुनदिवसे अरुणुग्गमनवेलाय ते भिक्खू 
आदाय वेद्धुवनमेव अगमंसु । आगन्त्वा च पन सारिपुत्त्थे रस्स भगवन्तं वन्दित्वा टितकाले भिक्लू भे रं पसंसित्व। 
भगवन्तं आहंसू- भन्ते ! अम्हाकं जेट्‌ठकभातिको धम्मसेनापति पञ्चभिक्खुसतेहि परिवृतो आगच्छन्तो अतिविय 
सोभति देवदत्तो पन पहीनपरिवारो जातोति 
न भिक्लवे ! सारिपृक्तो इदानेव नातिसंघपरिवृतो आगच्छन्तोव सोभति पुच्तरेपि सोभियेव देवदत्तोपि 
न इदानेव गणतो परिहीनो पृब्बेपि परिहीनो येवाति । 
भिक्ख्‌ तस्सतथस्साविभावत्थाय भगवन्तं याचिस्‌। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्ं कारणं पाकटमकासि- 
अतीतवत्थु 
अतीते मगधरट्‌ठे राजगहनगरे एको मगधराजा रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो मिगयोनियं पटिसन्वि 
गहैत्वा बुद्धिपत्तो मिगसहस्सपरिवारो अरज्ञे वसति । तस्स रक्वणो च कालो चाति दे पुत्ता अहेसुं। सो अत्तनो 
हल्कककाले - ताता ! अहं इदानि महल्लको तुम्हे इमं गणं परिहरथाति पञ्च पञ्च भिगसतानि एकेकं पृक्त 
पटिच्छपेसि । 
ततो पटछठाय ते द्र जना मिगगणं परिहरन्ति । मगधरट्‌ठस्मिञ्च सस्ससमये किट्ठसम्बाधे अरञ्ञ 
मिगानं परिपन्थो होति । मनुस्सा सस्सखादकानं मिगानं मारणत्थाय तत्थ तत्थ ओपातं खणन्ति सूलानि 
रोपेन्ति पासाणयन्तानि सञ्जन्ति कूटपासादयो पासे ओडडेन्ति । बहू मिगा विनासं आपज्जन्ति । बोधिसत्तो 
किट्‌टसंम्बाधसमयं जत्वा पत्ते पक्कोसपेत्वा आह्‌-ताता ! अयं किट्‌ठसम्बाधसमयो बहू मिगा विनासं पापुणन्ति । 
मयं महल्लका । येन कैनृपायेन एकस्मि ठाने वीतिनामेस्साय । तुम्हे तुम्हाकं मिगगणे गहेत्वा अरज्ञे पव्बतपादं 
पविसित्वा सस्सानं उदटकाले आगच्छेय्याथाति । क 
ते साधूति पितु वचनं पटिस्सुणित्वा सपरिवारा निक्खमिसु । तेसं पन गमनागमनमग्गे मनुस्सा जानन्ति 


१ स्या०~बारसनिपाते । 








१. लक्वणमिगजातकं १०१ 


हमस्मि काठे भिगा पन्तं आरोहन्ति इमरिम काले ओरोहन्तीति । ते तत्थ तत्थ पटिच्छन्नट्ठाने निदढधीना 
बहू मिगे विज््ित्वा मारेन्ति । 

काढछमिगोपि अत्तनो दन्धताय इमाय नाम वेलाय गन्तव्बं इमाय वेलाय न गन्तब्बन्ति अजानन्तो 
मिगगणं आदाय पुव्बण्टेपि सायण्डेपि [१३०] पदोसेपि पच्चूसेपि गामद्रारेन गच्छति । मनुस्सा तत्थ तत्थ पकति- 
याव ठिता च निढीना च बह मिगे विनासं गमेन्ति । एवं सो अत्तनो दन्धताय बह मिगे विनासम्पापेत्वा अप्पकेहेव 
मिगेहि अरञ्जं पाविसि । 

लक्खणमिगो पन पंडितो व्यत्तो उपायकूसलो इमाय वेलाय गन्तव्बं इमाय वेलाय न गन्तन्बन्ति 
जानाति । सो गामद्रारेनपि न गच्छति, दिवापि न गच्छति, पदोसेपि न गच्छति, पच्चूसेपि न गच्छति । 
मिगगणं आदाय अड्ढ रत्तसमयमेव गच्छति । तस्मा एकम्पि मिगं अविनासेत्वा श्ररञ्जं पाविसि । 

ते तत्थ चत्तारो मासे वसित्वा सस्सेसु उद्धटेसु पव्बता ओर्तारिसु । कालो पच्छा ^ गच्छन्तोपि पुरिमन- 

येनेव अवसेसमिगेपि विनास पापेन्तो एककोव आगमि । लक्खणमिगो पन ए कमिगम्पि अविनासेत्वा पञ्चहि 
भिगसतेहि परिवृतो मातापितुलनं सन्तिक ` आगमि । बोधिसत्तो दर पृत्ते आगच्छन्ते दिस्वा मिगगणेन "सरद मन्तेन्तो 
दमं गाथं समृट्ठपेसि- 


होति सीलवतं अत्थो पटिसन्थारवुत्तिनं । 
लक्खणं पस्स॒ आयन्तं जातिसंघप्‌रक्खतं । 
अथ पस्ससि मं कालं सुविहीनं व जातिही' ति । 
तत्थ सीलवतन्ति सुखसीकताय सीलवन्तानं आचारसम्पन्नान । अत्थोति वृड्‌ढि । पटिसन्थार वृत्ति- 


नन्ति धम्मपटिसन्थारो च आमिसपटिसन्थारो च एतेस व्‌ ्तिनोति पटिसन्धारवृत्तिनो । तेस पटिसन्थारवृत्तीन । 
एत्थ च पापनिवारणओवादानुसासनादिवसेन धम्मपटिसन्थारो च गोचरलाभापनगिलानुपदूठाकधम्मिक- 
रक्खावसेन आमिसपटिसन्थारो च वेदितव्बो । इदं वृत्त होति । इमेसु द्वीसु पटिसन्थारेसु ठितानं आचारसम्पन्नानं 
पण्डितानं वृड्‌ढि नाम होति । इदानि तं वृडढि दस्मेतु पृत्तमातर 3 आलपन्तो विय लक्खण पस्सति आदिमाह्‌ । 
तत्राय संखेपत्थो । आचारपटिसन्थारसम्पन्न अत्तनो पृत्तं एकमिगम्पि अविनासेत्वा जातिसंधेन पुरक्छतं परिवारितं 
आगच्छन्त पस्स । ताय पन आचारपटिसन्थारसम्पदाय विहीनं दन्धपजञ्ञं अथ पस्ससि मं काठ एकम्पि जाति 
अनवसेसेत्वा ४ सुविहीनमेव जातीहि एककं आच्छन्तन्ति। एवं पुत्त अभिनन्दित्वा पन बोधिसत्तो यावतायुक 
ठत्वा यथाकम्मं गतो । 

सत्थापि न भिक्वे! सारिपुत्तो इ दानेव जातिसंवपरिवारितो सोभति, पुब्बेपि सोभि येव । न च देवदत्तो 
एतरहि येव गणम्हा परिहीनो पुव्बेपि परिहीनो येवाति इमं धम्मदेसनं दस्सेत्वा दे वत्थूनि घटेत्वा अनुसन्धि 
योजेत्वा जातक समो [१३१] धानेसि । तदा काढ देवदत्तो अहोसि। परिसा पिस्स देवदत्तपरिसाव लक्खणो 
सारिपुत्तो परिसा पनस्स बृद्धपरिसा माता राहुलमाता अहोसि । पिता पन अहमेव अहो सिन्ति । 


लक्खणमिगजातकं 


१ सि° पच्चागछन्तो । २ स्या०- भिगिया । ३ स्या०-भिगमातरं । ४ स्या ०-अवसेसेत्वा 





पि गभ म क 


| 





। 
त 
। 


२, निग्रोधमिगजातकं 


निग्रोधमेव सेवेय्याति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो कूमारकस्सपत्थेरस्स मातरं आरन्भ कथेसि । 
पञ्च पन्नवत्थ 


सा किर राजगहनगर महाविभवस्स सेट्‌ ठिनो धीता अहोसि । उस्सन्नकूसलम्‌ला परिमदितसंखारा 
पच्छिमभविकसत्ता । अन्तोकूटे पदीपो विय तस्सा हदये अरहत्तपनिस्सयो जलति । अथ सा अत्तानं जाननकालतो 
पटूढाय गे हे अनभिरता पन्बजितुकामा हृत्वा मातापितरो आह-अम्म ताता ! मय्हं घरावासे चित्तं नाभि- 
रमति अहं निय्यानिके ब सासनं पन्वजितुकामा पन्बाजेथ मन्ति । 


अम्म ¦ कि वदेसि ? इम कुं बहु विभवं । त्वञ्च अम्हाक एकधीतिका । न कव्भा तया पन्बजितुन्त । 

सा पृनप्पूनं याचित्वापि मातापितुन्नं सन्तिका पञ्बज्जं अलभमाना चिन्तेसि-- होतु पतिकूलं गता 
सामिकं आराधेत्वा पव्बजिस्सामीति । सा वयप्पत्ता पतिकुलं गन्त्वा पतिदेवता हृत्वा सीरवती कल्याणधम्मा 
अगारं अज्ज्ञावसि । अथस्सा स वासमन्वाय कुच्छियं गन्भो पतिदट्‌ठहि । सा गन्भस्स पतिट्‌ठितभावं न अञ्जासि । 
अथ तस्सि नगर नक्खत्त घोसयिसु । सकलनगरवासिनो नक्वत्त कीटिसु । नगरं दे वनगरं विय अलंकतपटियत्त 
अहोसि । सा पन ताव उच्ारायपि नक्त्तकीठाय वत्तमानाय अत्तनो सरीर न विलिम्पति नाकंकरोति पकति- 
वेसेनेव चरति । 


अथ न सामिको आह-भदह्‌ ! सकलनगरं नक्वत्तनिस्सित त्व पन सरीर नप्पटिजग्गसि, अलंकारं 
न करोसि किकारणाति ? 

सा आह-अय्यपृत्त ! द्रत्तिसाय मे कुणपेहि पूरित सरीर । कि इमिना अलंकतेन ! अयं हि कायो नेव 
देवनिम्मितो न ब्रह्मनिम्मितो, न सुवण्णमयो, न मणिमयो, न हरिचन्दनमयो,न पुण्डरीककमलृप्पलगन्भसम्भूतो 
न अमतोसधपूरितो । अथ खो कुणपे जातो मातापेत्तिकसम्भवो निच्चुच्छादनपरिमट्नभेदनविद्धंसनधम्मो कट- 
सिवड्ढनो तण्टूपादिन्नो सोकानं निदानं परिदेवानं वत्थु सनब्बरोगानं आलयो कम्मकरणानं परिग्गहो अन्तोपूति 


बहिनिच्चपरघरणो किमिकरुलान आवासो, सीवथिकपरायणो, मरणपरियोसानो सन्बलोकस्स चक्खुपथे परिवत्त- 
मानोपि-[ १३२] 


अट्‌ ठीनहारुसंयुत्तो तचमंसविलेपनो । 
छविया कायो परिच्छन्नो यथाभूतं न॒ दिस्सति ॥ 
अन्तपूरो उदरपूरो यकपेढस्स वत्थिनो । 
हदयस्स पप्फासस्स वक्कस्स पिहकस्स च |, 
सिघाणिकाय खेटस्स सेदस्स मेदस्स च । 
लोहितस्स कसिकाय पितस्स च वसाय च॥ 
अथस्स नवहि सोतेहि असुची सवति सन्बदा । 
अक्छिम्हा अक्खिगृथको कण्णम्हा कण्णगृथको ।\ 
सिघाणिका च नासातो मखेन वमति एकदा । 
पित्त सेम्हं च वमति कायम्हा सेदजल्लिका ॥ 





&॥ 


ल. 1 





२, निग्रोध मिगजातकं 


अथस्स सुसिरं सीसं मत्थलटृंगेन पूरितं । 
सुभतो नं मज्जति बाखो अविज्जाय पुरक्खतो ॥ 
 अनन्तादीनवो कायो विसरुक्वसमूपमो । 
आवासो सब्वरोगान पुञ्जो दुक्वस्स कवलो ॥ 
सचे इ मस्स कायस्स अन्तो बाहिरतो सिया । 
दण्डं नून गहेत्वान काकं सोणे च वारये ॥ 
दुर्गन्धो असुची कायो कुणपो उक्करूपमो । 
निन्दितो चक्छूभृतेहि कायो बालाभिनन्दितो ।। ` 
अल्लचम्मपरिच्छन्नो नवद्रारो महावणो । 
समन्ततो पग्घरति ` असुचिपूतिगन्धियो ॥\ 
यदाच सो मतो सेति उद्धूमातो विनीलको । 
अपविद्धो सुसानस्मि अनपेक्खा होन्ति जातयो ॥ 
खादन्ति न सुवाणा च सिगाला च बका किमि। 
काका गिज्ज्ञा च खादन्ति ये चजञ्ञे सन्बपाणिनो ॥ 
सुत्वान ब दवचनं भिक्ख्‌ च जाणवा ईध । 
सो खो न अभिजानाति यथाभूतं हि पस्सति ॥ 
यथा इमं तथा एत यथा एतं तथा इदं । 
अज्जत्तञ्च बहिद्धा च काये नन्दं विरज्जहं ॥ 


अय्यपृत्त ! इमं कायं अरकरित्वा कि करिस्सामि ? ननु इमस्स अलंकरणं गूथपुण्णघटस्सं 
बहिचित्तकम्मकरणं विय होतीति 1 


सेट्ठिगपृत्तो तं तस्सा वचन सुत्वा आह- भह ! त्वं इमस्स सरीरस्स इमे दोसे पस्समाना कस्मा न 
पञ्बजसीति ? 


अय्यपृत्त ! अह पब्बज्ज रभमाना अज्जेव पन्बजेय्यन्ति । 


सेटटिगपृत्तो साध्‌ अह तं पञ्बाजेस्सामीति वत्वा महादान पवत्तेत्वा महासक्कारं कत्वा महन्तेन 
परिवारेन भिक्वुणीउपस्सयं नेत्वा तं पव्बाजेन्तो दे वदत्तपक्खियानं भिक्खुणीन सन्तिकं पव्वाजेसि । सा पन्वज्ज 
लभित्वा परिपुण्णसंकप्पा अत्तमना अहोसि । अथस्सा गन्भे परिपाक गच्छन्ते इन्द्रियानं अञ्जथत्तं हत्थपादपि- 
ट्‌ ठीनं बहकत्तं उदरपटलस्स च महन्तत 'दिस्वा भिक्वुणियो तं पुच्छिसु- अय्ये ! त्वं गन्भिनी विय पञ्जायसि, 
कि एतन्ति ! 


अय्य! इदं नाम कारणन्ति न जानामि, सीर पन मे परिपुण्णन्ति । 


अथ नं ता भिक्खुणियो दे वदत्तस्स सन्तिकं नेत्वा देवदत्तं पुच्छिसु- अय्य ! अय्य कुलधीता किच्छेन 
सामिकं आराधेत्वा पन्वज्जं लभि । इदानि पनस्सा गब्मो पञ्जायति । मयं [ १३३] इमस्स गन्भस्स गिहीकाले वा 
पव्वजितकाले वा लद्धभावं न जानाम कि दानि करोमाति ? दे वदत्तो अत्तनो अबुद्धभावेन खन्तिमेत्तानुदयानं च 
नत्थिताय एवं चिन्तेसि-दे वदत्तस्स पक्िका भिक्खुणी कुच्छिना गन्म परिहरति 1 देवदत्तो च तं अज्चलुपेक्छति 
येवाति मय्ह गरहा उप्पज्जिस्सति । मया इमं उप्पव्बाजेतु वदतीति । सो अवीमंसित्वाव सेलगुढं पवट्‌टयमानो 
विय पक्छन्दित्वा गच्छथ इमं उप्पन्बाजेथाति आह । ता तस्स वचनं सुत्वा उट्‌खाय वन्दित्वा उपस्सयं गता । 

अथ सा दहरा भिक्वुणियो आह- अय्या ! न देवदत्तत्थेरो बुद्धो, न पि मण्हं तस्स सन्तिकं प्बज्जा। 
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१०४ जातकटुकथा 


लोके पन अग्गपुग्गलस्स सम्मासम्बृद्धस्स सन्तिके मय्ह पन्बज्जा । सा च पन मे दुक्लेन लद्धा मा नं अन्तरधापथ । 
एथ मं गहेत्वा सत्थ्‌ सन्तिकः जेतवनं गच्छथाति । 

ता तं आदाय राजगहा पञ्चचत्ताठीसयोजनं मर्गं अतिक्कम्म अनुपृव्बेन जेतवनं पत्वा सत्थारं 
वन्दित्वा तमत्थं आरोचेसु । सत्था चिन्तेसि-किञ्चापि गिहीकारे एतिस्सा गन्भो पतिट्टितो एवं सन्तेपि समणो 
गोतमो देवदत्तेन जहितकं आदाय चरतीति तित्थियानं ओकासो भविस्सति, तस्मा इमं कथं पच्छिन्दितु सराजि- 
काय परिसाय मज्ज इमं अधिकरणं विनिच्छितु वटू तीति । पुन दिवसे राजानं पसेनदिकोसर महाअनाथपिण्डिक 
चूलअनाथपिण्डिकं विसाख महाउपासिकं अञ्जानि च अभिज्जातानि महाकुलानि पक्कोसापेत्वा सायण्हसमये 
चतुसु परिसासु सन्निपतितासु उपलित्थेर आमन्तेसि-गच्छ चतुपरिसमज्जे इमिस्सा दहरभिक्छुणिया कम्मं 
सोधेहीति । 

साध्‌ भन्तेति थेरो परिसमज्जञे गन्त्वा अत्तनो पञ्ञत्तासने निसीदित्वा रज्ञो पुरतो विसाखं उपासिकं 

पक्कोसापेत्वा इमं अधिकरण परटिच्छपेसि-गच्छ विसाखे ! अयं दहरा असुकमासे असुकदिवसे पब्बजिताति 
तत्ततो जत्वा इमस्स गन्भस्स पुर वा पच्छा वा लद्धभावं जानाहीति । 

उपासिका साधूति सम्पटिच्छित्वा साणि परिक्िपापेत्वा अन्तो साणियं दह रभिक्खुणिया हत्थपाद- 
नाभिउदरपरियोसानानि ओलोकेत्वा मासदिवसे समानेत्वा गिहीभावे गब्भस्स कद्धभावं तत्ततो अत्वा भेरस्स 
सन्तिकं गन्त्वा तमत्थ आरोचेसि । | 

थेरो चतुपरिसमज्छे तं भिक्खुणि युद्ध अकासि । 

सा सुद्धा हुत्वा भिक्खुसंघ सत्थार च वन्दित्वा भिक्खुणीहि सदधि उपस्सयमेव गता । सा गन्भपरिपाक- 

मन्वाय पदुमृत्तरपादमू पत्थितपत्थन महानुभावं पृक्तं विजायि । 

अथेकदिवस राजा भिक्खुणुपस्सयसमीपेन गच्छन्तो दारकसह्‌ सुत्वा अमच्चे पच्छि । अमच्चानं 
कारणं जत्वा- देव ! सा दहरभिक्णी पृक्तं विजायि तस्सेसो सोति आहंसु । | १३४| 

भिक्खुणीनं भणे ! दारकपटिजग्गन नाम पलिबोधो मयं न पटिजग्गिस्सामाति राजा नं दारकं 
नाट कित्थीनं दापेत्वा कुमारपरिहारेन वडढापेसि । नामगहणदिवसे चस्स कस्सपोति नामं अकंसु । अथ नं कुमार- 
परिहारेन वडहितत्ता कूमारकस्सपोति संजानिसु । सो सत्त वस्सिककाले सत्थुसन्तिके पब्बजित्वा परिपुण्णवीसति- 
वस्सो उपसम्पद लभित्वा गच्छन्ते गच्छन्ते काके धम्मकथिकेसु चित्रकथी अहोसि। अथ नं सत्था "एतदग्गं भिक्खवे 
मम सावकानं मिक्खूनं चित्रकथीन यदिदं कुमारकस्सपो ' ति + एतदग्मे ठपेसि। सो पच्छा वम्मिकसुत्ते अरहत्तं पापुणि 
मातापिस्स भिक्खुणी विपस्सित्वा अग्गफ रकपत्ता । कुमारकस्सपो थेरो बृ सासनं गगनमज्ज पुण्णचन्दो विय 
पाकटो जातो । अथेकदिवसं तथागतो पच्छाभत्तं पिण्डपात पटिक्कन्तो भिक्खूनं ओवादं दत्वा गन्धकुटि पाविसि । 
भिक्ल्‌ ओवादं गहेत्वा अत्तनो अत्तनो रत्तिट्‌ठानदिवाद्‌ठानेसु दिवसभागं खेपेत्वा सायण्हसमये धम्मसभायं सन्नि- 
पतित्वा-आवुसो ! देवदत्तेन अत्तनो अनुद्धभावेन चेव खन्तिमेत्तादीनञ्च अभावेन कुमारकस्सपत्थेरो च धेरी 
च उभो नासिता सम्मासम्बुद्धो पन अत्तनो धम्मराजताय चेव खन्तिमेत्तानुदह्‌ यसम्पत्तिया च उभिन्नम्पि तेसं 
पच्चयो जातोति बृद्धगुणे वण्णयमाना निसीदिसु । 

सत्था बृद्धलीटूहाय धम्मसमभ आगन्त्वा पञ्जत्तासने निसीदित्वा- काय नुत्थ भिक्खवे ! एतरहि 
कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छि । 


भन्तं ! तुम्हाकमेव गृणकथामाति सब्ब आरोचयिसु । 
न भिक्लवे ¦ तथागतो इदानेव इमेस उभिन्न पच्चयो च पतिट्ठा च जातो, पुन्बेपि अहोसि येवाति । 





१ अंगुत्तरनिकाय, एतदर्गपालि । २ स्या०-मग्गफलं । 


ह 
र = ककि कक 
॥ 























१४ २. निग्रोधभिगजातकं १०५ 
भिक्ख तस्सत्थस्साविभावत्थाय भगवन्त याचिसु । भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटमकासि- 
अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारयमाने बोधिसत्तो मिगयोनियं पटिसन्धि गण्हि । सो मातु 
कुच्छितो निक्लन्तो सुवण्णवण्णो अहोसि । अक्खीनि चस्स मणिगुढसदिसानि अहेसु । सिगानि रजतवण्णानि । 
मखं रत्तकम्बलपुञ्जवण्ण हत्यपादपरियन्ता लाखा रसपरिकम्मकता विय, वाधि चमरस्स विय अहोसि । सरीरं 
पनस्स महन्तं अस्सपोतप्यमाण अहोसि । सो पञ्चसतमिगपरिवारो अरञ्ञ वास कप्पेसि। नामेन निग्रोधमिगराजा 
नाम । अविदूरे पनस्स अज्जोपि पञ्चसतमिगपरिवारो साखमिगो नाम वसति। सोपि सुवण्णवण्णो व अहोसि । 
तेन समयेन बाराणसिराजा मिगवधम्पसुतो होति।[ १३५]विना मंसेन न भुञ्जति । मनुस्सानं कम्मच्छेदं कत्वा 
सब्बे नेगमजानपदे सन्निपातेत्वा देवसिकं भिगव गच्छति । 
मनुसमा चिन्तेसु - अय राजा अम्हाक कम्मच्छेद' करोति । यन्नून मयं उय्याने मिगानं निवापं 
वपित्वा पानीयं सम्पादेत्वा बहू मिगे उय्यानं पवेसेत्वा द्वार बन्धित्वा रज्ञो निय्यादेस्सामाति । 
ते सञ्े उग्याने मिगानं निवापं तिणं रोपेत्वा उदक सम्पादेत्वा द्वारं योजेत्वा वागुरानि आदाय मुग्ग- 
रादिनानावुधहत्था अरञ्ञ पविसित्वा मिगे परियेसमाना मजे िते मिग गण्हिस्सामाति योजनमत्तं ठानं परि- 
क्लिपित्वा संखिपमाना निग्रोधमिगसाखमिगानं वसनट्‌ठानं मज्क कत्वा परिक्खिपिसु । अथ नं मिगगणं दिस्वा 
रक्लगुम्बादयो च मूमिञ्व मुग्गरेहि पहरन्ता मिगगणं गहनदट्‌ ठानतो नीहरित्वा असिसत्तिधनुआदीनि 
आवुधानि उग्गिरित्वा महानादः नदन्ता न मिगगण उय्यानं पवेसेत्वा द्वारं पिधाय राजानं उपसंकमित्वा- देव । 
निवद्ध मिगवं गच्छन्ता अम्हाक कम्म नासेथ। अम्हेहि अरज्जतो मिगे आनेत्वा तुम्हाकं उय्यानं पूरितं । इतो पट्ठाय 
तेसं मंसानि खादथाति राजान आपुच्छित्वा पक्कर्मिसु । 
राजा तेस वचनं सुत्वा उय्यानं गन्त्वा भिगे ओलोकेन्तो द्र सुवण्णमिगे दिस्वा तेसं अभयं अदासि । 
ततो पट्‌ठाय पन कदाचि सामं गन्त्वा एकमिग विज्ज्ित्वा आनेति । कदाचिस्स भत्तकारको गन्त्वा विच्न्ित्वा 
आहरति । मिगा धनुं दिस्वाव मरणभयेन तज्जिता पलायन्ति । दवे तयो पहारे रभित्वा किमन्तिपि, गिलानापि 
होन्ति मरणम्पि पापुणन्ति । 
मिगगणो त पवृत्ति बोधिसत्तस्स आरोचेसि। सो साखं पक्कोसापेत्वा आह- सम्म ! बहु मिगा 
नस्सन्ति । एकसेन मरितव्बं सति इतो पटाय मा कण्डेन मिगे विञ्ज्न्तु । धम्मगण्डिकट्‌ठाने १ मिगानं वारो होतु 
एकदिवसं मम परिसाय वारो पापुणातु,एकदिवसः तव परिसाय वारो पापरणातु । वारप्पत्तो मिगो गन्त्वा धम्म- 
गण्डिकाय सीसं ठपेत्वा निपज्जतु । एवं सन्ते मिगा भीता न भविस्सन्तीति । 
सो साधूति सम्पटिच्छि । 
ग ततो पट्‌ठाय वारप्यत्तोव भिगो गन्त्वा धम्मगण्डिकाय गीवं ठषेत्वा निपज्जति। भक्तकारको आगन्तवा 
तत्थ निपन्नकमेव गहेत्वा गच्छति । 
अथेकदिवस साखमिगस्स परिसाय एकिस्सा गन्भिनिमिगिया वारो पापुणि । सा साखं उपसंकमित्वा- 
सामि ¦ अहम्हि गन्भिणी, पृत्तकं विजायित्वा दरे जना वारं गमिस्साम, मय्हं वारं अतिक्कामेहीति आह, 
सो-न सक्करा तव वार अञ्जेसं पापेतु, त्वमेव तु्दं पत्तं जानिस्ससि गच्छाहीति आहे । 
सा तस्स] १३६ |सन्तिका अनुग्गहं अलभमाना बोधिसनत्तं उपसंकमित्वा तमत्थं आरोचेसि । 
सो तस्सा वचन सृत्वा [चिन्तेसि-पुञ्बे बोधिसत्ता हि परेसं दुक्खं दिस्वा अत्तनो जीवितं नापेक्वन्ति । 
अत्तहिततो प्ररहितमेव तेसं गरुतरं होति । 


१ रो०-धम्मगण्ठिकट्राने। २ स्या०-पुततं । 








१०६ जातकटुकथा 





सयं जीवन्ति सकुणा पसू सब्बे वने मिगा । 
जीवयन्ति परे धीरा सन्तो सत्तहिते रता ॥ 
वित्तं अंगञ्च पाणञ्च चत्तं तेहि हिताय च । 
सो समत्थो बहु सत्ते सन्तारेस्सं सदेवकं ।\ 
| इमिना सारहीनेन कायेन च अपुञ्जता। 
| अहन्ते नून यं लाभं रुभिस्सामि अयं धुव ।। न्ति । 


~ 


दति चिन्तेत्वा आह |-होतु गच्छ त्व अहं ते वारं अतिक्कमिस्सामीति सयं गन्त्वा धम्मगण्डिकाय 
सीस कत्वा निपज्जि । भत्तकारको तं दिस्वा लद्धामयो मिगराजा गण्डिकाय निपन्नो किन्नु खो कारणन्ति वेगेन 
गन्त्वा रज्ञो आरोचेसि। राजा तावदेव रथं आर्ट महन्तेन परिवारेन आगन्त्वा बोधिसत्तं दिस्वा आह- 
॑ सम्म मिगराज ! ननु मया तुच्दं अभयं दिज्नं ? कस्मा त्वं इध निपन्नोति ? 
| महाराज ! गन्भिणी मिगी जागन्त्वा मम वारं अञ्ञस्स मिगस्स पापेहीति आह । न सक्का खो पन 
| मया एकस्व मरणदृक्ख अञ्जस्स उपरि पक्विपितु । स्वाहं अत्तनो जीवितं तस्सा दत्वा तस्सा सन्तक मरणं 
| गहेत्वा इध निपन्नो । मा अज्ज किञ्चि आसंकित्थ महाराजाति । 
| | राजा आह-सामि ! सुवण्णवण्णमिगराज ! मया न तादिसो खन्तिमेत्तानुहयसम्पन्नो मनुस्सेसूपि 
| | दिट्ढपुन्बो, तेन ते पसन्नोरिम । उट्ठेहि तुय्ञ्च तस्सा च अभयं दम्मीति । 
| 
॑ 
| 





द्वीहि अभये रद्ध अवसेसा कि करिस्सन्ति नरिन्दाति : ॥। 
अवसेसानम्पि अभयं दम्मि सामीति । 1 
| | महाराज ! एवम्पि उय्याने येव भिगा अभय लभिस्सन्ति, सेसा कि करिस्सन्तीति । 8 
| | एतेसम्पि अभयं दम्मि सामीति । 
| महाराज ! मिगा ताव अभय लभन्तु सेसा चतुप्पदा कि करिस्सन्तीति † 
एतेसम्पि अभयं दम्मि सामीति 1 
| महाराज ! चतुष्पदा ताव अभय लभन्तु दिजगणा कि करिस्सन्तीति † 
| एतेसम्पि अभयं दभ्मि सामीति । 3 
| | | महाराज ! दिजगणा ताव अभयं रभिस्सन्ति । उदकं वसन्ता मच्छा कि करिस्सन्तीति ? + 
~ 11 एतेसम्पि अभयं दम्मि सामीति । 
| एवं महासत्तो राजानं सब्बसत्तानं अभयं याचित्वा उट्ाय राजानं पञ्चसु सीलेसु पतिट्ठपेत्वा 
। “धम्मं चर महाराज ! मातापितुसु पृत्तधीतासु ब्राह्मणगहपतिकेयसु नेगमजानपदेसु धम्मं चरन्तो समं चरन्तो ठ 
| कायस्स भेदा परम्मरणा सुगति सग्गं लोकं गमिस्ससीति रज्ञो नुढकीद्ूदाय धम्मं देसेत्वा कतिपाहं उय्याने । 
| वसित्वा रज्ञो ओवादं दत्वा मिगगणपरिवुतो अरल्ज ` पाविसि । सापि खो मिगघेनु पृष्कण्णिकसदिसं पत्त 
विजायि । सो कीढठमानो साखमिगस्स सन्तिकं गच्छति । अथ न माता तस्स सन्तिकं गच्छन्तं दिस्वा- पृत्त ! इतो + 
पट्लाय मा एतस्स सन्तिक गच्छ निम्रोधस्सेव सन्तिक गच्छेय्यासीति ओवदन्ती इमं गाथमाह्‌- ॥ | 
निग्रोधमेव सेवेय न साखमुपसंवसे । 
निभ्रोर्धास्मि मतं सेय्यो यञ्चे सास्मि जीवित ॥ न्ति । [१३५७ 
| । तत्थ निग्रोधसेव सेवेय्याति तात ! त्वं वा अञ्जो वा अत्तनो हितकामो निग्रोधमेव सेवेय्य, भजेय्य 
| | { | उपसंकमेय्य । न साखमपसंवसेति साखमिगं पन न उपसंवसे, उपगम्म न सं वसेय्य, एतं निस्साय जीविक न कप्पेय्य । 


क, न 


| {| १ सीहलपोत्थके न दिस्सति । 











९. निग्रोधनि गजातकं १०७ 


निग्रोषस्मिं भतं सेय्योति निग्रोधरज्जो पादम मरणम्पि सेय्यो, वरं उत्तमं । यङ्चे साखरिमं जोवितन्ति यम्प 
न साखस्स सन्तिके जीवितं तं नेव सेय्यो न वरं न उत्तमन्ति अत्थो । 

ततो पट्‌ठाय च पन अभयकदढका मिगा मनुस्सानं सस्सानि खादन्ति । मनुस्सा लद्धाभया इमे मिगाति 
परहरितु वा पलपितु वा न विसहन्ति । ते राजंगणे सन्निपतित्वा रज्ञो तमत्थं आरोचेसु। राजा मया पसनच्नेन निग्रो- 
वमिगवरस्स वरो दिन्नो । अहं रज्जं जहेय्यं न च तं पटिज्जं । गच्छथ न कोचि मम विजिते मिमे पह्रितु लभतीति। 

लिग्नोधमिगो तं पवत्ति सुत्वा भिगगणं सन्निपातापेत्वा -- इतो पट्‌ठाय परेसं सस्सं खादितु न लभ- 
थाति मिगे वारेत्वा मनुस्सानं आरोचापेसि । इतो पटूटाय सस्सकारकमनुस्सा सस्सरक्वणत्थं वति मा करोन्तू 
खेत पन आविञ््ित्वा पण्णसञ्जं बन्धन्तुति । ततो पट्ढाय किर खेततेयु पण्णवन्धनसञ्ञा उदपादि । ततो पट्ठाय 
पण्णसञ्ञ अतिक्कमनकभिगो नाम नत्थि । अयं किर तेसं बोधिसत्ततो जद्धओवादो । एवं मिगगणं ओवदित्वा 
बोचधिसत्तौ यावतायुकं ठत्वा सदधि मिगेहि यथाकम्मं गतो । राजापि बोधिसत्तस्स ओवादे छत्वा पुञ्जानि कत्वा 
यथाकम्मं गतो । 

सत्था न भिक्ववे ¦ इदानेवाहं थरिया च कुमारकस्सपस्स च अवस्सयो, पुब्बेपि अवस्सयो एवाति । 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा चतुसच्चधम्मदेसनं विनिवटटेत्वा द्वे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं 
समोधानेसि । तदा साखमिगो देवदत्तो अहोसि परिसापिस्स दे वदत्तपरिसाव, मिगधेन्‌ थेरी अहोसि, पत्तो 
कुमारकस्सपो । राजा आनन्दो । निग्रोधमिगराजा पन अहमेव अहोसिन्ति । 


निरोध मिगजातकं 
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३. कण्डिनजातकं 

धिरस्थुकण्डिनं सललन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो पुराणदृतियिकापलोभनं आरन्भ कथेसि । 

त अट्ठनिपाते इन्दरियजातकं आविभविस्सति । 
पच्चुपन्नवत्थु 

भगवा पन तं भिक्वुं एतदवोच[ १३८ |भिक्खु. पुव्रेपि त्वं एतं मातुगाम निस्साय जीवितक्खयं पत्वा 
वीतच्चिकेसु अंगारेसु पक्कोति । 

भिक्ठ्‌ तस्सत्थस्सावि भावत्थाय भगवन्तं याचिसु । भगवा भे वन्तरेन पटिच्छन्नं कारणं पाकटमकासि। 

इतो परं पन भिक्छनं याचनं भवन्तरपटिच्छन्नं तञ्च अवत्वा अतीतं आहरीति एत्तकमेव ववखाम । 
एत्तके वृत्तोपि आयाचनं वराहकगन्भतो चन्दनीहरण्‌पमाय भवन्तरपटिच्छचच कारणभावोचाति सब्बमेतं 
हेट्‌ठा वुत्तनयेनेव योजेत्वा वे दितव्ं । 

अतीतवत्थ्‌ 


अतीते मगधरटठे राजगहे मगधराजा रज्जं कारंति । मगधवासिकानं सस्ससमये मिगानं महापरि- 


पन्थो होति । ते अरञ्मे पन्बतपादं पविसन्ति । तत्थ एको अरञ्जवासी पब्बतेय्यमिगो एकाय गामन्तवासिनिया 


मिगपोतिकाय सद्धि सन्थवं कत्वा तेसं मभिगानं -पव्बतपादतो ओरुय् पन गामन्तं ओसरणकाे मिगपोत्तिकाय 
पटिबद्धचिन्तता तेहि सरद्धि येव ओतरि । अथ नं सा आह- त्वं कोसि अय्य ! 
पव्बतेय्यो बाङमिगो । 
गामन्तो च नाम सासंको सप्पटिभयो मा अम्हेहिं सदधि ओतराहीति । 
सो तस्सा पटिबद़धचित्तताय अतिवत्तित्वा ताय सद्धियेव अगमासि 
मगधवासिनो इदानि मिगानं पन्बतपादा ओतरणकालोति त्वा मग्गे पटिच्छन्नकोट्‌ठकसु तिट्‌टन्ति 
तेसम्पि हिन्नं आगमणमग्गे एको लुको पटिच्छन्नकोट्‌ठके ठितो होति । मिगपोतिका मनुस्सगन्धं वायित्वा एको 
लृद्‌को ठितो भविस्सतीति तं बालमिगं पुरतो कत्वा सयं पच्छतो अहोसि । लृदको एकेन सरप्पहारेनेव मिगं तत्थेव 
पातेसि । मिगपोतिका तस्स विद्धभावं नत्वा उप्पतित्वा वातगतिया पलायि । लुको कोट्‌ढका निक्लमित्वा 
मिमं ओक्कन्तित्वा अग्गि कत्वा वीतच्चिकेमु अंगारेसु मधुरमंसं पचित्वा खादित्वा पानीयं पिवित्वा , अवसेसं 
लोहितविन्दूहि पग्बरन्तेहि काजेनादाय दारके तोसेन्तो घरं अगमासि । 
तदा बोधिसत्तो तस्मि वनखण्डे देवता हृत्वा निब्बत्तो होति । सो तं कारणं दिस्वा इमस्स बाकमिगस्स 
मरणं नेव मातरं निस्साय, न पितरं निस्साय अथखो कामं विस्साय कामनिमित्तं हि सत्ता सुगतिया हत्थच्छेदादि 
दुरगतियञ्च पञ्चविधबन्धनादिनानप्पका रकं दुक्खं पापुणन्ति परेसं मरणद्क्खुप्पादनम्पि नाम इमस्मि ढोके 
गरहितमेव । यं जनपदं मातुगामो विचारेति अनुसासति सो इत्थिपरिनायको जनपदोपि गरहितोव ये सत्ता मातु- 
गामस्स वसं गच्छन्ति तेपि गरिता ये वाति एकाय गाथाय तीणि गरहवत्थूनि दस्सेत्वा वनदेवतासु साधुकारं 
दत्वा गन्धपुप्फादीहि पूजयमानासु मधुरेन सरेन तं वनसण्डं उन देन्तो इमाय गाथाय धम्मं देसेसि --{१३९ 
धिरत्थुकण्डिनं सल्लं पुरिसं गाट॒हबेधिनं, 
धिरत्थु तं जनपदं यत्थित्थौ परिनायिका । 


4 
:(4 








३. कण्डिनजातकं १०९ 


तेचापि धिककिता सत्ता ये इत्थीनं वसं गताति । 


तत्थ धिरत्थूति गरहणत्ये निपातो, स्वायमिध उत्तासउन्वेगवसेन गरहणे दट्टन्बो । उत्तसितुच्वि्गो 
हि होन्तो बोधिसत्तो एवमाह । कण्डमस्स अत्थीति कण्डी । नं कण्डिनं। तंपन कण्डं अन्‌पविसनटठेन सल्लन्तिवच्चति । 
तस्मा कण्डनं सट्लन्ति एत्थ सल्टं कण्डिनन्ति अत्थो । सल्लं वा अस्स अत्थीति सल्लो । तं सल्टं च महन्तं बणमृखं 
कत्वा बलवप्पहारं देन्तो गालृहं विज्ज्तीति गारहवेधी। तं गार्‌हवेधिनं । नानप्पकारकेन कण्डेन कुमुदपत्तसण्ठान- 
फलेन उजुकगमनेनेव सल्लेन च समन्नागतं गालहवेधिनं पुरिसं धिरस्यति अयमेत्थ अत्थो। परिनायिकाति इस्सरा- 
संविधायिका । धिक्किताति गरिता । सेसमेत्थ उत्तानत्थ मेव । इतो परं पन एत्तकम्पि अवत्वा यं यं अनत्तानं तं 
तदेव वण्णयिस्साम । एवं एकाय गाथाय तीणि गरहवत्थूनि दस्सेत्वा बोधिसत्तो वनं उन्नादेत्वा बृद्धलीलृहाय 
धम्मं देसेसि 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्ख सोतापत्ति- 
फले पतिद्‌ठदहि । सत्था दे वत्थूनि कथेत्वा अन्‌ सन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । इतो परं पन द्वे वत्यनि कल्येत्वाति 
इम अवत्वा अनु सन्धि षटेत्वाति एत्तकमेव वक्खाम । अव्‌ तम्पि पन हेट्टाव्‌ त्तनयेनेव योजेत्वा गहेतव्बं । तदा 
पञ्वतेय्यो मिगौ उक्कण्ठितभिक्छुअहोसि । मिगपोतिका पुराणदुतियिका । कामेसु दोसं दस्सेत्वा धम्मं देसिकदेवता 
पन अहमेव अहोसिन्ति । 


कण्डिनजातकं 
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५. बातमिगजातकं 


न किरत्थि रसेहि पापियोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो चुल्लपिण्डपातिकतिस्सत्थेरं आरन्भ कथेसि । 


~~ 


| पच्चुपन्न वत्थु 

सत्थरि किर राजगहं उपनिस्साय वे्युवने विहरन्ते तिस्सकुमारो नाम महाविभवस्स सेटिठकुटस्स 
त्तो एकदिवसं वेदरुवनं गन्त्वा सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा प१ब्बजितुकामो पव्बज्जं याचित्वा मातापितूहि अननृञ्जातत्ता 
पटिक्लित्तो सत्ताहं भत्तच्छेदं कत्वा रटृढ्पारत्थेरो विय मातापितरो आन्‌ जानापेत्वा सत्थ सन्तिके पन्बजि । 
सत्था तं पञ्वाजेत्वा अद्धमासमत्तं वेदुवने विहरित्वा जेतवनं अगमासि । तत्रायं कुलपुत्तो तेरसधूतंगानि [१४०] 
समादाय साबत्थियं सपदानं पिण्डाय चरमानो कालं वीतिनामेसि । चृररपिण्डपातिकतिस्सत्थेरो नामाति वृत्तो 
गगनतङे चन्दो विय बुद्धसासने पाकटो पञ्जातो होसि । | 

तस्मि काले राजगहे नक्वत्तकीलाय वत्तमानाय भेरस्स मातापितरो यं तस्स गिहीकाे अहोसि । 

जाभरणभण्डकं तं रजतचंगोटके निक्खिपित्वा उरे ठपेत्वा अञ्जासु नक्खत्तकीठासु अम्हाकं पुत्तो इभिना इमिना 
अङकारेन अलंकतो नक्खत्तं कीटति तं नो एकपृत्तके गहेत्वा समणो गोतमो सावत्थिनगरं गतो, कहं नृखो सो 
एतरहि निसिन्नो , कहं ठितोति वत्वा रोदन्ति । | = 

अथेका वण्णदासी तं कुलं गन्त्वा सेटिठभरियं रोदन्ति दिस्वा पुच्छि-कि अय्ये रोदसीति ? 

सा तमत्थं आरोचेसि | 

किं पनं अय्ये ! अय्यपृत्तो पियायतीति ? 

असुकञ्च असुकञ्चाति । 

सचे तुम्हे इमस्मि गेहे सब्ब इस्सरियं मण्हूं देथ अहं वो पत्तं आनेस्सामीति । 

सेट्ठिमरिया साधूति सम्पटिच्छित्वा परिब्बयं दत्वा महन्तेन परिवारेन तं उय्योजेसि-गच्छ अत्तनो 

बलेन मम पृत्तं आनेही ति। 
सा पटिच्छन्नयाने. निसिन्ना सावत्थिं गन्त्वा थेरस्स भिक्लाचारवीथियं निवासं गहेत्वा सेटिव्कुलां 

आगतमनुस्से थेरस्स अदस्सेत्वा अत्तनो परिचारेनेव परिवृतो थेरस्स पिण्डाय पविट्ठत्स आदितोव उदु ङ्कभिक्खं 
रसकभिक्खञ्च दत्वा रसतण्टाय बन्धित्वा, अनुक्कमेन गेहे निसीदापेत्वा भिक्खं ददमाना. थेरस्स अत्तनो वसं 
उपगत भावं बत्वा गिलानालयं दस्सेत्वा अन्तोगन्भे निपज्जि । 

धरोपि भिक्खाचारवेलाय सपदानं चरन्तो गेद्ठारं अगमासि । परिजनो भे रस पत्त गहेत्वा थेरं घरे 
निसीदापेसि । थेरो निसीदित्वाव कहं उपासिकाति पृच्छि। 

गिलाना भन्ते ! तुम्हाकं दस्सनं इच्छतीति । 

सो रसतण्हाय बद्धो अत्तनो वतसमादानं भिन्दित्वा तस्सा निपन्नट्‌टानं पाविसि। सा अत्तनो आगत 
कारणं कथेत्वा तं पलोभेत्वा रसतण्ठाय बन्धित्वा उप्पव्वाजेत्वा अत्तनो वसे ठपेत्वा याने निसीदापेत्वा महन्तेन 
परिवारेन राजगहमेव अगमासि । 

सा पवृत्ति पाकटा जाता । भिक्ख्‌ धम्मसभायं सन्तिसिन्ना चुत्लपिण्डपातिकतिस्सत्थेरं किर एका 
वण्णदासी रसतण्हाय बन्धित्वा आदाय गताति कथं समुटठापेसु । | 

सत्था धम्मसमं उपगन्त्वा अलंकतासने निसीदित्वा काय नूत्थ भिवख वे! एतरहि कथाय सन्तिसिन्नाति 
भह । 


















४. वातमिगजा तकं १११ 


ते तं पवत्ति कथयिसु। 
न भिक्खवे ! इदानेव एसो भिक्ु रसतण्हाय बज्न्त्वा तस्सा वसं गतो, पृञ्बेपि तस्सा वं गतो 
येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 
| अतीतवत्थु | 
अतीते बाराणसियं रज्जौ ब्रह्मदत्तस्स सञ्जयो नाम उय्यानपालो आहोसि । अथेको वातमिगो तं 
उय्यानं आगन्त्वा सञ्जयं दिस्वा पलायति । सञ्जयोपि न तं तज्जेत्वा [१४१ | नीहरति । सो पुनप्पुनं आगन्त्वा 
उय्याने येव चरति । उय्यानपालो पातोव उय्याने नानप्पकारकानि पप्फफ़लानि गहेत्वा दिवसे दिवसे 
रज्ञो अभिहरति । 
अथ नं एकदिवसं राजा पुच्छि-अत्थि पन सम्म उय्यानपाल ! उय्याने किच्च अच्छरियं पस्ससीति। 
देव ! अज्जं न पस्सामि एको पन वातमिगो आगन्त्वा उय्याने चरति एतं परस्सामीति। 
सक्खिस्ससि पन तं गहेतुन्ति ? । 
थोकं मध्‌,लभन्तो इमं अन्तो राजनिवेसनभ्पि आनेतुं सविखस्सामीति। 
राजा तस्स मधुं दपेसि । सो तं गहत्वा उय्यानं गन्त्वा वातमिगस्स चरणट्ठाने तिणानि मधुना 
मक्खेत्वा निरीयि । मिगो आगन्त्वा मधुमविखतानि तिणानि खादित्वा रसतण्टाय बद्धो अञ्ञत्र अगन्त्वा उय्यानमेव 
आगच्छति । उय्यानपालो तस्स मधुमक्खिततिणेसु पट दध भावं अत्वा अनृक्कमेन अत्तानं दस्सेसि । 
सो तं दिस्वा कतिपाहं पलायित्वा पुनप्पुनं पस्सन्तो विस्सासं आपज्जित्वा अनुवकमेन उय्यानपालस्स 
हत्थं ठिततिणानि खादित्‌ आरद्धो । सो तस्स विस्सासं आपन्नभावं अत्वा याव राजनिवेसना वीथि किलञ्जेहि 
परिक्लिपित्वा तहं तहं साखाभंगं पातेत्वा मधुलावुकं अंसे लग्गेत्वा तिणकलापं उपकच्छके ठपेत्वा मधूमक्खितानि 
तिणानि मिगस्स पुरतो पुरतो विकिरन्तो अन्तो राजनिवेसनं येव अगमासि । भिगे अन्तो पविद्‌ठे हारं पिदहिसु । 
मिगो मनुस्से दिस्वा कम्पमानो मरणभयभितो अन्तो निवेसनेगणे आधावति परिधावति । 
राजा पासादा ओरुय्ह्‌ तं कम्पमानं दिस्वा वातमिगो नाम मनुस्सानं दिट्‌्ठट्ठानं सत्ताहं न गच्छति 
तज्जितट्‌ठानं यावजीवं न गच्छति , सो एवरूपो गहननिस्सितो वातमिगो रसतण्हाय बद्धो इदानि एवरूपं ठानं 
आगतो । नत्थि वत भो ! लोके रसतण्हाय पापकतरं नामाति इमाय गाथाय धम्मदेसनं पट्ख्पेसि - 
न किंरत्थि रसेहि पापियो आवासेहि वा सन्थवेहि वा । 
वातभिगं गहुननिस्सितं वसमानेसि रसेहि सञ्जयो । ति । 
तत्थ किराति अनुस्सनवत्थे निपातो । रसेहीति जिन्हाविञ्जेय्येहि मधुरम्बिलादीहि । पापियोति 
पापतरो । आवासेहि वा सन्थवेहि वाति निवदवसनट्‌ठानसंखातेसु हि आवासेसुपि मित्तसन्थवेसुपि छन्दरागो पाप- 
कोव तेहि पन सच्छन्दरागपरिभोगेहि आवासेहि वा मित्तसन्यवेहि वा सतगुणेन सहस्सगुणेन च धूवपटिसेवनट्ठेन 
आहारं विना जीवितिन्दरियपालनाय अभावेन च सच्छन्दरागपरिभोगरसाव पापतराति । बोधिसत्तो पन अनूस्स- 
वागतं मिगं विय इममत्थं कत्वा न किरत्थि रसेहि पापियो आवासेहि वा सन्थवेहि वाति आह । इदानि तेसं पापिय- 
भावं दस्मेन्तो वातमिगन्ति आदिमाह्‌ । तत्थ गहननिस्सितन्ति [ १४२) गहनट्‌ठाननिस्सितं, इदं वृत्तं होति-पस्सथ 
रसानं पापियभावं इमं नाम अरजञ्जायतने गहननिस्सितं वातमिगं सञ्जयो उय्यानपालो मधुरसेहि अत्तनो वसं ` 
आनेसि । सब्बथापि सच्छन्दरागपरिभोगेहि रसेहि समं नाम अञ्ञं पापकतरं लछामकतरं नत्थीति रसतण्टाय 
आदीनवं कथेसि कथेत्वा च पन तं मिगं अरलञ्ञमेव पेसेसि । 
सत्था न भिक्खवे ! सा वण्णदासी इदानेवेतं रसतण्डाय बन्धित्वा अत्तनो वसे करोति पुब्बेपि अकासि 
येवाति । इमं घम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा सञ्जयो अयं वण्णदासी अहोसि । 
वातमिगो चृल्लपिण्डपातिको, बाराणसि राजा पन अहमेव अहोसिन्ति । 
ठ वातमिग जातकं 
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अख्डमुरं ख रादियेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्जतरं दुब्बचभिक्खुं आरन्भ कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थु 
सो किर भिक्ल दुव्वचो ओवादं न गण्डाति । अथ नं सत्था पुच्छि-सच्चं किर त्वं भिक्खु ! दुव्बचो 
ओवादं न गण्हसीति 
सच्चं भगवाति । 
सत्था-पव्बेपि त्वं दुब्बचताय पण्डितानं ओवादं अगहेत्वा पासेन बद्धोव जीवितक्खयं पत्तोति वत्वा 
अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो मिगो हत्वा मिगगणपरिवतो अरञ्ञ वसति । 
अथस्स भगिनी भिगी पुत्तकं दस्सेत्वा भातिक ! अयं ते भागिनेय्यो, एतं मिगमायं उग्गण्हा- 
पेहीति पटिच्छपिसि । 
सो तं भागिनेय्यं असुक्वेाय नाम आगन्त्वा उर्गण्डाहीति आह । 
सो व॑त्तवेकाय नागच्छति । यथा एकदिवसं एवं सत्तदिवसे सत्तोवादे अतिक्कन्तो सो मिगमायं अनू- 
पगण्डित्वाव विचरन्तो पासे बज्क्ि। मातापिस्स भातरं उपसंकमित्वा किं ते भातिक ¦ भागिनेय्यो मिगमायं 
उग्गण्हापितोति पुच्छि। 
बोधिसत्तो च तस्स अनोवादकस्स म! चिन्तयि न ते पुक्तेन मिगमाया उग्गहिताति वत्वा इदानिपि 
, तं अनोवदितुकामोव हृत्वा इमं गाथमाह- 
“अट्ठखुरं-खरादिये मिगं वंकातिवंकिनं । 
सत्तकालेहतिक्कन्तं न नं जोबदितुस्सहे ।\ ` ति । 

थ अद्रखुरन्ति एकेकस्मि पादं द्वि ्रद्वि्नं खुरानं वसेन अट्ठखुरं । ख रादियेति तं नामेन आलपति । 
मिगन्ति सब्बसंगाहिकवचनं । वंकातिवंकिनन्ति मूर वंकानि अग्गे अतिवंकानीति वंकातिवंकानि । तादिसानि 
सिगानि अस्स अत्थीति वंकातिवंकी, तं [ १४३ | वंकातिवंकिनं । सत्तकालेहतिक्कन्तन्ति सत्तहि ओवादकालेहि 
ओवादं अतिककन्तं । न तं ओवदितुस्सहेति एवं दुब्बचमिगं अहं ओवदितु' न उस्सहामि । एतस्स मे ओवादत्थाय 
चित्तम्पि न उप्पज्जतीति दस्सेति । अथ नं दुब्बवचमिगं पासे बद्धं लृदौ मारेत्वा मंसं आदाय पक्कामि । 
| सत्थापि न त्वं भिक्खु ! इदानेव दुन्बचो पृब्बेपि दुब्बचो ये वाति । इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि 

धटेत्वा जातकं समोधानेसि 1 तदा भागिनेय्यो मिगो दुब्बचभिक्खु अहोसि । भगिनी उप्पल्वण्णा । ओवादकमिगो 
पन अहमेव अहोसिन्ति । 


खरादियजातकं 
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भिगन्ति पल्लत्थन्ति इदं सत्था कोसम्बियं बदरिकारामे विहरन्तो सिक्वाकामं राहुरत्थेरं आरव्भ 


भ 


कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ 


एकस्मि हि कारे सत्थरि आविनगर निस्साय अग्गाठवे चेतिये विहरन्ते बहू उपासका च 
उपासिका च भिक्ख्‌ च भिक्खुणियो च विहारं धम्मसवणाय गच्छन्ति । दिवा धम्मसवनं होति । गच्छन्ते पन का 
उपासिका च भिक्ुणियो च न गच्छसु 1 भिक्ख्‌ चेव उपासका च अहेसु । ततो पट्‌ठाय रत्ति धम्मसवनं जातं । 
धम्मसवनपरियोसाने थेरा भिक्ख्‌ अत्तनो अत्तनो वसनदट्‌ठानानि गच्छन्ति । दहरा उपासकहि सद्धि उपट्ठान- 

` सालायं सयन्ति । तेसु निह उपगतेसु एकच्चे घुरुधुरुपस्सासा काकच्छमाना दन्तं खादन्ता निपज्जिसु । एकच्चे 
मृहुत्तं निदायित्वा उद्ढहिसु । तेसं त विप्पकारं दिस्वा भगवतो आरोचेसु । 

भगवा “यो पन भिक्ख॒ अनूपसम्पन्नेन सह्‌ सेय्यं कप्पेय्य पाचित्तियन्ति' सिक्खापदं पञ्ञापेत्वा 
कोसम्बि अगमासि । 

तत्थ भिक्ख्‌ आयस्मन्तं राहुकं आहंसु-आवृसो राहुर ! भगवता सिक्वापदं पञ्जन्तं, इदानि त्वं 
अत्तनो वसनट्ठानं जानाहीति । 

पुञ्बे पन ते भिक्ल भगवति च गारवं तस्स चायस्मतो सिक्खीकामतं पटिच्च तं अत्तनो वसनद्‌ठानं 
आगतं अत्तिविय संगण्हन्ति । खद्‌कमञ्चकं पञ्जपेत्वा उस्सीसकरणत्थाय चीवरं देन्ति । तं दिवसं पन सिक्वा- 
पदभयेन वसनट्ठानम्पि नाद॑सु । | 

राहुलभदोपि पिता मेति दसबलस्स वा उपज्ज्ञायो मेति धम्मसेनापतिनो वा, आचरियो मेति महा- 
मोग्गल्लानस्स वा चल्कपिता मेति आनन्दत्थेरस्स वा सन्तिकं अगन्त्वा दसबलस्स वरञ्जनवच्चकुटि ब्रह्य विमानं 
पविसन्तो विय पविसित्वा वासं कप्पेसि 1 | १४४ 

ब॒द्धानं हि बलजञ्जनकुटिया हारं सुपिहितं होति । गन्धधूपपरिभण्डकता भूमि गन्धदाममालादामानि 
ओसारितानेव होन्ति सब्बरत्ति दीपो श्चायति । राहुकभटहो पन न तस्सा कूटिया इमं सम्पत्ति पटिच्च तत्थ वासं 
उपगतो । भिक्ूहि पन वसनट्ठानं जानाहीति वृत्तत्ता ओवादगारवेन सिक्खाकामताय तत्थ वासं उपगतो । 

अन्तरन्त्रा हि भिक्ख॒पि तं आयस्मन्तं दुरतोवागच्छन्तं दिस्वा तस्स वीमंसनत्थाय अन्तोमुट्टि- 
सम्मृञ्जनि वा कचवरछडडनिकं वा बहि खिपित्वा तस्मि आगते आवृसो ! इमं कंन छड्डितन्ति वदन्ति । तत्थ 
केहिचि राहुलो इमिना मग्गेन गतोति वृत्ते सो आयस्मा नाहं भन्ते ! एतं जानामीति अवत्वाव तं पटिसामेत्वा 
खमथ मे भन्तेति खमापेत्वा गच्छति । एवमेस सिक्वाकामो । सो तं सिक्खाकामतं येव पटिच्च तत्थ वासं उपगतो। 


अथ सत्था पुरे अरुणं येव वच्चकुटिद्रारे ठत्वा उक्कासि । सोपायस्मा उक्कासि । को एसोति ? 


` मरक कृ-क ^) 
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|: अहं राहुलोति निक्खमित्वा वन्दि । 

। तः कस्मा त्वं राहुल ! इध निपन्नोति ? 

वसनट्‌ठानस्स अभावतो । पृन्वे हि भन्ते ! भिक्खु मम संगहं करोन्ति, इदानि अत्तनो आपत्तिभयेन 
ध वसनट्‌ठानं न देन्ति । स्वाहं इदं अञ्जेसं असंघट्‌्टनट्‌ठानन्ति इमिना कारणेन इध निपन्नोति । 












































११४ जातकटुकथा 


अथ भगवतो राहुलं ताव भिक एवं परिच्चजन्ता अज्ञे कुलदारके पन्बाजेत्वा कि करिस्सन्तीति 
धम्मसरवेगो उदपादि । अथ भगवा पातोव भिक्छू सन्तिपातेत्वा धम्मसेनापति पटिपुच्छि-जानासि पन त्वं 
सारिपुत्त ! अज्ज कत्थचि राहुलस्स वृत्थभावन्ति ? 
न जानामि भन्तेति । 
सारिपुत्त ! अज्ज राहुलो वच्चकूटियं वसि । सारिपृत्त ! तुम्हे राहुलं एवं परिच्चजन्ता अज्ञे 
कुलदारके पञ्बाजेत्वा कि क्ररिस्सथ ? एवं हि सन्ते इमस्म सासने पव्बजिता निप्पतिट्ठा भविस्सन्ति । इतोदानि 
पट्‌ठाय अनुपसम्पन्नेन एकद्रेव दिवसे अत्तनो सन्तिकं वसापेत्वा ततियदिवसे तेसं वसनट्‌ठानं त्वा बहि वासे- 
थाति इमं अनप्पञ्जत्ति कत्वा पून सिक्ापदं पञ्ञापेसि । र 
तस्मि समये धम्मसभायं सन्निसिन्ना भिक्व्‌ राहुलस्स गृणकथं कथेन्ति-पस्सथावृसो ! याव सिक्खा- 
कामो वतायं राहुलो । 'तव वसनट्‌ठानं जानाहीति' वृत्तो नाम अहं दसबलस्स पत्तो, तुम्हे के सेनासनस्स ? तुम्हे 
येवं निक्खमथाति एकमिक्खुम्पि अप्परिप्फरित्वा वच्चक्रुटियं वासं कप्येसीति । एवं तेसु कथयमानेसु सत्था 
घम्मसभं उपगन्त्वा अलंकतासनं निसीदित्वा काय नृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्नि सिन्नाति आह । 
भन्ते ! राहुलस्स सिक्वाकामकथाय, न अज्ञाय कथायाति । 
सत्था न भिक्खवे ! राहुलो इ दानेव सिक्वाकामो पुव्बे तिरच्छानयोनियं निन्त्तोपि सिक्वाकामो 
येवाति वत्वा अतीतं आहरि-[ १४५ 
अतीतवत्थु 
अतीते राजगहे एको मगध राजा रज्जं कारेति । तदा बोधिसत्तो मिगयोनियं निन्बत्तित्वा मिगगण- 
परिवृतो अरज्ञे वसति । अथस्स भगिनी अत्तनो पृत्तकं उपनेत्वा भातिक ! इमं ते भागिनेय्यं मिगमायं सिक्वा- 
पेहीति आह्‌ । 
बोधिसत्तो साधति परिस्सुणित्वा-गच्छ तात ! असुकवेटाय नाम आगन्त्वा सिक्खेय्यासीति आह्‌ । 
सो मातुलेन वृत्तवेरं अनतिक्कमित्वा तं उपसंकमित्वा मिगमायं सिक्खि । सो एकदिवसं वने विचरन्तो 
पासेन बद्धो बद्धरावं रवि । मिगगणो पलायित्वा "पुत्तो ते पासेन बद्धोतिः. तस्स मातुया आरोचेसि । 


सा भातुसन्तिक गन्त्वा- भातिक ! भागिने्यो ते मिगमायं सिक्खापितोति पुच्छि। 


बोधिसत्तो मा त्वं पृत्तस्स किञ्चि पापकं आसंकि । सुग्गहीता नेन मिगमाया । इदानि तं हासय- 
मानो आगच्छिस्सतीति वत्वा इमं गाथमाह- 


(“मिग तिपल्लत्थमनेकमायं अट्ठखरं अडडढरत्ताव्पाय । 
एकेन सोतेन छमास्ससन्तो छहि कलाहतिभोति माभिनेथ्यो ॥'' ति ।' 


तत्थ मिगन्ति भागिनेय्यमिगं । तिषल्लत्यन्ति पल्लत्थं वुच्चति सयनं उभोहि पस्सेहि उजुकमेव च 
गोनिसिन्नकवसेनाति तीहाकारेहिं पल्लत्थं अस्स तीणि वा पल्कत्थानि अस्साति तिपल्छत्थो । तं तिपल्लत्थं । 
अनेकमायन्ति बहुमायं, बहू वञ्चनं । अट्ठ रन्ति एकेकरिमि पादे द्विन-द्ि लुरानं वसेन अट्ठटि खुरेहि समन्ना- 
गतं । अ इढरत्तापपायि न्ति पुरिमयामं अतिक्कमित्वा मज्ज्ञिमयामे अरञ्जतो आगम्म पानीयस्स पिवनतो अड़ढरत्ते 
आपं पिवतीति अडढरत्तापपायी तं । अड्ढ रत्ते आपं अपायिन्ति अत्थो । मम भागिनेय्यं भिगं अहं साधुकं मिगमायं 
उग्गण्डापेसि । कथं { यथा एकेन सोतेन छमःस्ससन्तो छहि कलाहतिभोति भागिनेय्योति । इदं वृत्तं होति अहं 
हि तव पत्तं तथा उग्गण्टापेसि न यथा एकस्मि उपरिमनासिकसोते वातं सन्निरुम्हित्वा पठविया अल्ीनेन एकेन 
हैट्‌ठिमसोतेन तत्थेव छमायं अस्ससन्तो छि कलाहि छुदृकं अतिभोति छदि कोट ठासेहि अज्जोत्थरति, वञ्चेतीति 
अत्थो । कतमाहि छदि? चत्तारो पादे पसारेत्वा एकेन पस्सेन सेय्याय, खुरेहि तिणपंसुखणनेन, जि ह्वानिन्नामनेन, 
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६. तिपल्लत्थमिगजातकं ११५ 


उदरस्स उद्धुमातभावकरणेन, उच्चारपस्सावविस्सज्जनेन वातस्निरुम्भनेनाति । अपरो नयो-पादेसु १ गहेत्वा 
अभिमृखाकड्ढनेन, पटिप्पणामनेन उभतो पस्सेसु सञ्चरणेन उदरं उद्धं उक्खिपनेन अधो अवक्खिपनेनाति इभादि 
छहि कलाहि यथा अतिभोति मतो अयन्ति सञ्जं उप्पादेत्वा वचञ्चेति । एवं तं मिगमायं उग्गण्हापेसिन्ति 
| दीपेति । अपरो नयो- तथा नं उग्गण्हापेसि [ १४६] यथा एकेन सोतेन छम।स्ससन्तो छहि कलाहति द्रीसुपि 
् नयेसु दस्सितेहि छि कारणेहि कलाहृति कलायिस्सति दुहृकं वञ्चेस्सतीति अत्थो । भोतीति भगिनि 
॥ आलपति । भागिनेग्योति एवं छदि कारणेहि वञ्चनकं भागिनेय्यं निदिसति । 

एवं बोधिसत्तो भागिनेय्यस्स मिगमायाय साधुकं उग्गदितभावं दस्सेन्तो भगिनि समस्सासेसि । 
सोपि मिगपोतको पासे बद्धो अविप्फन्दित्वा येव भूमियं महाफासुकपस्सेन पादे पसारेत्वा निपन्नो पादानं आसन्न- 
टूठाने सुरेहेव पहरित्वा पसु च तिणानि च उप्पाटेत्वा उच्चारपस्सावं विस्सज्जेत्वा सीसं पातेत्वा जिदं 
निन्नामेत्वा सरीरं खेककिलिन्नं कत्वा वातग्महणेन उदरं उद्धुमातकं कत्वा अक्खीनि परिवत्तेत्वा हैटूढानासिका- 
सोतेन वातं सञ्चरापेन्तो उपरिमनासिकासोतेन वातं सच्चिरुम्भित्वा सकलसरीरं थद्धभावं गाहापित्वा 
मताकारं दस्सेसि । नीलमक्खिकापि नं परिवारेसुः । तस्मि तस्मि ठाने काका निरीधिसु 1 

रुहो जागन्त्वा उदरे हृत्थेन परित्वा पातोव बद्धो भविस्सति पूतिक जातोति तस्स बन्धनरज्जुकं 
मोचेत्वा एत्थेवदानि नं उक्कन्तित्वा मंसं आदाय गमिस्सामीति निरासंको हूत्वा साखापलासं गहेतु' आरो । 

मिगपोतकोपि उदूठाय चतुहि पादेहि ठत्वा कायं विधुनित्वा गीवं पसारेत्वा महावातेन छिन्नवलाहको 
विय वेगेन मातुसन्तिकं अगमासि । 
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सत्थापि न भिक्खवे ! राहुलो इदानेव सिक्खाकामो पुव्बेपि सिक्वाकामोयेवाति इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा भागिनेय्यमिगपोतको राहो अहोसि, माता उप्पल- 
वण्णा, मातुकमिगो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


तिपल्लत्थमिगजातकं 





१ स्था०-पंसु । 
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७, मरृतजातक 
कालेवा यदि वा जुण्हेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो द्वे बडढपब्बजिते आरब्भ कथेसि । 
ॐ 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 


ते किर कोसलजनपदे एकरिमि अरजञ्जवासे वसन्ति । एको काढत्थेरो नाम, एको जुण्हत्थेरो नाम । 
अथेकदिवसं जुण्टो काठ पुच्छि-भन्ते काल ! सीतं नाम कस्मि काके होतीति ? 


सो काटठे सीतं होतीति आह । 
अथेकदिवसं काठो जुष्टं पुच्छि- भन्ते जुण्ट्‌ ! सीतं नाम कस्मि काले होतीति ? 


सो जुण्हे होतीति आह । 
ते उभोपि अत्तनो. कंखं छिन्दितु' असक्कोन्ता सत्थु सन्तिकं [१४७ गन्त्वा सत्थारं बन्दित्वा-- 
भन्ते ! सीतं नाम कस्मि काले होतीति पुच्छिसु | 
सत्था ते सं कथं सुत्वा पुब्बेपाहं भिक्खवे! तुम्हाकं इमं पज्हं कथेसि, भवसंखेपगतत्ता पन न सतलक्ल- 
पित्थाति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ 


अतीते एकस्मि पव्बतपादं सीहो च व्यग्घो च दवे सहायका एकिस्सा येव गहाय वसन्ति । तदा बोधि- 
सत्तोपि इसिपब्बज्जं पञ्बजित्वा तस्मि येव पव्बतपादे वसति ।अथेकदिवसं तेसं सहायकानं सीतं निस्साय विवादो 
उदपादि । ब्यग्घो काटे येव सीतं होतीति आह-सीहो जुष्टे ये वाति । ते उभोपि अत्तनो कंखं छिन्दितुः असक्कोन्ता 
बोधिसत्तं पुच्छिसु । बोधिसत्तो इमं गाथमाह-- 
"काके वा यदि वा जुण्हे यदा वायति मातो । 
वातजानि हि सीतानि उभोत्थमपराजिता ।\' ति । 
तत्थ काले वा यदि वा जुण्ेति काठपक्खे वा जुण्टुपक्खे वा । यदा वायति सालृतोति यस्मि समये 
+ पुरत्थिमादिभेदो वातो वायति तस्मि समये सीतं होति । कि कारणा ? वातजानि हि सीतानि यस्मा वाते विज्ज- 
न्तेयेव सीतानि होन्ति, काढ पक्खे वा जुण्टपक्खे वा एत्थ अप्पमाणन्ति वृत्तं होति । उभोत्थमपराजिताति उभोपि 
तुम्हे इमर्मि पञ्हे अपराजिताति । एवं बोधिसत्तो ते सहायकं पञ्ञजपेसि । 
सत्थापि भिक्खवे ! पुब्बेपि मया तुम्हाकं अयं पञ्टो कथितोति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि 
पकासेसि, सच्चपरियोसाने दवेपि ते भेरा सोतापत्तिफठे पतिट्‌्ठहिसु । सत्था अन्सान्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। 
तदा व्यग्घो काको अहोसि, सीहो जुण्टो अहोसि । पञ्हविस्सजनकतापसो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


मालृतजातकं 
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८, मतक्मत्तजातक 
एवं चे सत्ता जानेय्य॒न्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो मतकभनत्तँ आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 


तस्मि हि कारे मनुस्सा बहू अजेठकादयो मारेत्वा कालकते बातके उद्िस्स मतकभत्तं नाम देन्ति । 
भिक्ख॒ ते मनुस्से तथा करोन्ते दिस्वा सत्थारं पुच्छिसु-एतरहि भन्ते ¦ मनुस्सा वहू पाणे जीवितक्खयं पापेत्वा 
मतकभत्तं नाम देन्ति । अत्थि न खो भन्ते ! एत्थ वड्ढीति ! 

सत्था न भिक्ववे ! मतकभत्तं दस्सामाति कतेपि पाणातिपाते काचि वड्ढि नाम अत्थि । पूब्बेपि 
पण्डिता आकासे निसज्ज[ १४८ धम्मं दे सेत्वा एत्थ आदीनवं कथेत्वा सकलजम्बुदीपवासिकं एतं कम्मं जहापेसु । 
इदानि पन भवसंखेपगतत्ता पून पातुभूतन्ति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीत वत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्य दत्ते रज्जं कारेन्ते एको तिण्णं वेदानं पारग्‌ दिसापामोक्खो अ।चरियब्राह्मणो 

मतकभत्तं दस्सामीति एकं एकं गाहापेत्वा अन्तेवासिकं आह्‌- ताता ! इमं एकं नदि नेत्वा नहापेत्वा कण्ठे 
मालं परिक्खिपित्वा पञ्चंग्‌ लिक दत्वा मण्डेत्वा आनेथाति । 

ते साधूति पटिस्सुणित्वा तं आदाय नदि गन्त्वा नहापेत्वा मण्डेत्वा नदितीरे टपेसु । सो एको 
अत्तनो पुञ्बकम्मं दिस्वा एवरूपा नाम दुक्खा अज्ज मृञ्चिस्सामीति सोमनस्सजातो घटं भिन्दन्तो विय महाहसितं 
हसित्वा, पुन अयं ब्राह्मणो मं घातेत्वा मया लद्धं दुक्खं लभिस्सतीति ब्राह्मणे कारुञ्ज उप्पादेत्वा महन्तेन 
सदेन परोदि । 

अथ नं ते माणवका पुच्छिसु- सम्म एठक ! त्वं महासेन हसि चेव रोदि च । केन नुखो कारणेन 
हसि केन कारणेन रोदीति 

तुम्हे मं इमं कारणं अत्तनौ आचरियस्स सन्तिके पृच्छेय्याथाति । 

ते तं आदाय गन्त्वा इदं कारणं आचरियस्स आरोचेसु' । आचरियो तेसं वचनं सृत्वा एकं पुच्छि- 
कस्मा त्वं एढ्टक ! हसि, कस्मा रोदीति ! 

एको अत्तनो कतकम्मं जातिस्सरनाणेन अनृस्सरित्वा ब्राह्मणस्स कथेसि--अह्‌ं ब्राह्मण ! 
पब्ब तादिसोव मन्तज्ज्ञायकरत्राह्मणो हृत्वा मतकभत्तं दस्सामीति एकं एठकं मारेत्वा अदासि । स्वाह एकस्स 
एठकस्स घातितत्ता एकेनूनेसू पञ्चसु अत्तभावसतेसु सीसच्छेदं पापुणि । अयं मे कोटियं ठितो पञ्चसतिमो 
अत्तभावो । स्वाह अज्ज एवरूपा दुक्खा मुच्न्विस्सामीति सोमनस्सजातो । इमिना कारणेन हसि । रोदन्तौ पन 
अहं ताव एकं एढकं मारेत्वा पञ्चजातिसतानि सीसच्छेददुक्खं पत्वा अज्ज तस्मा दुक्खा मुञ््विस्सामि । अयं 
पन ब्राह्मणो मं मारेत्वा अहं विय पञ्चजातिसतानि सीसच्छेददुक्वं लभिस्सतीति तयि कारुञ्मेन रोदन्ति । 

एक ! मा भायि । नाहं तं मारेस्सामीति । 

ब्राह्मण ! कि वदेसि ? तयि मरेन्तेपि अमारेन्तेपि न सक्का अज्ज मया मरणा मुच्चितुन्ति । 

एठक ! मा भायि ! अहं ते आरक्खं गहेत्वा तया सदधि येव विचरिस्सामीति । 

ब्राह्मण । अप्पमत्तको तव आरक्खो मया कतपापं पन महन्तं बलवन्ति । 
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११८ जातकटू कथा 


ब्राह्मणो एकं मुञ्चित्वा इमं एठकं कस्सचिपि मारेतु' न दस्सामीति अन्तेवासिके आदाय एकेन व 
सदधि विचरि । एकको विस्सद्‌मत्तोव एकं पासाणपिट्‌ठि निस्साय जातगुम्बे गीवं उविख|[ १४ ९ | पित्वा पण्णानि 
खादतु आरद । तं खणं येव तस्मि पासाणपिट्ठे असनि पति। ततो एका पासाणसकलिका छिज्जित्वा एढकस्स 
पसारितगीवाय पतित्वा सीसं छिन्दि । महाजनो सन्निपति । तदा बोधिसत्तो तस्मि ठाने सवखदेवता हृत्वा निन्वत्तो । 
सो पस्सन्तस्सेव तस्स महाजनस्स देवतानुभावेन आकासे पल्लंकेन निसीदित्वा इमे सत्ता एवं पापस्स फलं जानमाना 
अप्पेव नाम पाणातिप्रातं न करेय्युन्ति मधुरेन सरेन धम्मं देसेतो इमं गाथमाह- 


एवं चे सत्ता जानेय्यं दुक्लायं जातिसम्भवो । 
न पाणो पाणिनं हञ्जे पाणघातौ हि सोचती ।। ति । 
तत्थ एवञ्च सत्ता जानेथ्युन्ति इमे सत्ता एवञ्च जानेय्य्‌ं । कथं ‡ दुक्खाय जातिसम्भबोति अयं तत्थ 
तत्थ जाति च जातस्स अनुक्कमेन वडंढिसंखातो सम्भवो च जराव्याधिमरणञअपपियसम्पयोगपियविष्पयोगहत्थ- 
पादच्छेदादीनं दुक्खानं वत्थुभूतत्ता दुक्लोति यदि जानेय्य्‌ । न पाणो पाणिनं हञ्जञेति परं बघेन्तो जातिसम्भवे 
वधं लभति पीटेन्तो पीं लभतीति जातिसम्भवस्स दुक्ख वत्थताय दुक्खभावं जानन्तो कोचि पाणो अज्ञ पाणिनं 
न हञ्ञे सत्तो सत्तं न हनेय्याति अत्थो । कि कारणा ? पाणघाती हि सोचतीति यस्मा साहत्थिकादिसु छसु पयोगेसु 
येन कनि पयोगेन परस्स जीवितन्दियुपच्छेदनेन पाणघाती पुग्गलो अट्ठसु महानिरयेसु सोढ्ससु उ स्सदनिरयेसु 
नानप्पकाराय तिरच्छानयोनिया पे त्तिविसये असुरकायेति इमेसु चतुसु अपायेसु महादुक्खं अनुभवमानो दीधरत्तं 
अन्तोनिज्ज्ञायनलक्खणेन सोकेन सोचेति । यथा वा अयं एढको मरणभयेन सोचि एवं दीघरत्तं सोचतीतिपि जत्वा 
न पाणो पाणिनं हञ्जे कोचि पाणातिपातकम्मं नाम न करेय्य । मोहेन पनं मूत्टा अविज्जाय अन्धीकता इमं 
आदीनवं अपस्सन्ता पाणातिपातं करोन्तीति । 
एवं महासत्तो निरयभयेन तज्जेत्वा धम्मं देसेसि । मनुस्सा तं धम्मदेसनं सुत्वा निरयभयभीता पाणा- 
तिपाता विरमिसु । बोचधिसत्तोपि धम्मं देसेत्वा महाजनं सील पतिटूटापेत्वा यथाकम्मं गतो । महाजनोपि बोधि- 
सत्तस्स ओवादे ठत्वा दानादीनि पुञ्ञजानि कत्वा देवनगरं पूरेसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि 
घटत्वा जातकं समोधानेसि । अहं तेन समयेन सक्खदेवता अहोसिन्ति । 


मतकभत्त जातकं 
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&. आयाचितभत्तजातकं ~ 
सचे म्‌ ञ्चेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो देवतानं आयाचनवबलिकम्मं आरन्भ कथेसि । 
पञ्चपन्नवत्य 


तदा किर मनुस्सा वणिज्जाय गच्छन्ता पाणे वधित्वा देवतानं बलिकम्मं कत्वा मयं अनन्तरायेन 
अत्थसिद्धि पत्वा आगन्त्वा पुन तुम्हाकं बलिकम्मं करिस्सामाति आयाचित्वा गच्छन्ति । तत्थ अनन्तरायेन अत्थ- 
सिद्धि पत्वा आगन्त्वा देवतान्‌ भावेन इदं जातन्ति मज्जमाना बहू पाणे वधित्वा आयाचनतो मुच्ितु' बिकम्मं 
करोन्ति । तं दिस्वा भिक्खू- अत्थि नु खो भन्ते ! एत्थ अत्थोति भगवन्तं पुच्छिसु । 
भगवा अतीतं आंहरि- 
अतीतवत्थु 


अतीते कासिरट्ठे एकस्मि गामके एको कुटुम्बिको गामहारे ठितनिग्रोधरूक्खे अधिवत्थाय देवताय 
बलिकम्मं पटिजानित्वा अनन्तरायेन आगन्त्वा बह पाणे वधित्वा आयाचनतो मुच्चिस्सामीति सुक्मृं गतो । 
रक्खदेवता खन्धविटपे टत्वा इमं गाथमाह- 


सचे मुञ्चे पच्च मुञ्चे मुच्चमानो हि बज्क्षति । 
न हेवं धीरा मृच्चन्ति मृत्ति बालस्स बन्धन ।॥ न्ति। 
तत्थ सच मञ्चं पेच्च मुञ्चे ति भो पुरिस ! त्वं सचे मुञ्चे यदि मुञ्चितुकामोसि पेच्च मुञ्चे 
यथा परलोकंन बज्ज्सि एवं । मृच्चमानो हि बज्ज्तीति यथा पन त्वं पाणं वधित्वा मुच्चितु इच्छसि एवं 
मुच्चवमानो हि पापकम्मेन बज्छतीति । तस्मा न हेवं धौरा मुच्चन्तीति ये पण्डितपुरिसा ते एवं पटिस्सवतो न 
मुच्चन्ति । किकारणा ? एवरूपा हि मुत्ति बालस्स बन्धनं एसा पाणातिपातं कत्वा मुत्ति नाम बाटस्स 
बन्धनमेव होतीति धम्मं देसेसि । 
ततो पट्ठाय मनुस्सा एवरूपा पाणातिपातकम्मा विरता धम्मं चरित्वा देवनगरं पूरयिसु। सत्था 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । अहं तेन समयेन रक्खदेवता अहोसिन्ति । 


आयाचितभत्तजातकं 





क 


क्के =, र 


न = 
1 
> ॥) 


+ (४ 


॥ 8 ग्व 
' " हिक 
[9 ~ 810 [च + 
॥ 1 
| 
~" ष्व 


9 


4 (१ ४ 


(न 
प =१। ^ > रन क (नो 
>) 0 ८, क 3 र 
, & ।) 


न 


* १० नलपानजातक 
दिस्वा पदभनुत्तिष्णन्ति इदं सत्था कोसठेसु चारिकं चरमानो नढक पाणगामं पत्वा नद८कपाण- 
पोक्वरणियं केतकवने विहरन्तो नक्दण्डके आरव्म कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्यु 
तदा किर भिक्खू नटकपाणपोक्व रणियं नहात्वा सूचिघरत्थाय सामणेरेहि [१५१ | नकदण्डके 


गाहापेत्वा ते सब्वत्थकमेव छदे दिस्वा सत्थार उपसंकमित्वा-भन्ते ! मयं सूचिधरत्थाय नक्दण्डके गण्टापेम । 
ते मूलतो याव अग्गा सव्वत्थकमेव छिदा, किन्नुखो एतन्ति पुच्छसु । 


= 


सत्था इदं भिक्वे ! म्ह पोराणकाधिट्‌ठानन्ति वत्वा अतीतं आहरि- 
| अतीतवत्थ्‌ 
पुव्बे किर सो वनसण्डो अरज्जो अहोसि । तस्सापि पोक्वरणिया एको दकरक्वसो ओतिण्णोतिण्णे 


खादति । 
तदा बोधिसत्तो रोहितमिगपोतकप्पमाणो कपिराजा हृत्वा असीतिसहस्समत्तवानरपरिवृतो यूथं 


 परिहरन्तो तस्मि अरञ्ञ वसति । सो वानरगणस्स ओवादं अदासि-ताता ! इमस्मि अरज्ञं विसरक्वापि 


अमनुस्सपटिग्गदहिता पोक्ठरणियोपि तत्थेव होन्ति तुम्हे अखादितपृन्बं पलाफलं खादन्ता वा अपीतपुन्बं पानीयं 
पिवन्ता वाम पटिपृच्छेय्याथाति । 


ते साधूति परटिस्सुणित्वा एकदिवसं अगतपुब्बट्ठानं गता । 


तत्थ बहृदेव दिवसं चरित्वा पानीयं गवेसमाना एक पोक्छरणि दिस्वा पानीयं अपिवित्वाव 
बोधिसत्तस्स आगमनं ओखोकयमाना निसीदिसु । बोधिसत्तो आगन्त्वा-कि ताता । पानीयं न पिवथाति आह । 

तुम्दाकं आगमनं ओलोकेमाति । सुट्‌ट्‌ ताताति बोचिसत्तो तं पोक्छरणि आविच्जित्वा पदं परि- 
च्छिन्दन्तो ओतिण्णमेव परस्सि न उत्तिण्णं । ॥ 

सी निस्संसयं एसा अमनुस्सपरिग्गहिताति जत्वा-सुट्‌टु वो कतं तात ! पानीयं अपिवन्तेहि, 
अमनृस्सपरिग्गहिता अयन्ति आह । = £ 

दकरक्छसोपि तेसं अनोतरणभावं त्वा नीलोदरो पण्डरमुखो सुरत्तहत्थपादो बीभच्छदस्सनो हृत्वा 
उदकं द्विधा कत्वा निक्मित्वा-कस्मा निसीदथ ? इमं पोक्डरणि ओतरित्वा पानीयं पिबथाति आहं । 


अथ नं बोधिसत्तो पुच्छि-त्वं इघ निब्बत्तदकरक्खसोति ? 

आम अहं निव्बत्तोम्दीति । 

त्वं पोक्डरणि ओतिण्णके लभसीति 

आम कभामि । अहं इधोतिण्णं अन्तमसो सकुणिकं उपादाय न किञ्चि मुञ्चामि । तुम्हेपि सन्वे 
खादिस्सामीति ! 

न मयं अत्तानं तुदं खादितु दस्सामाति । 

पानीयं पन कि पिविस्सथाति । ` ~“ 

आम, पानीयं च पिविस्साम, न च ते वसं गमिस्सामाति । . 

अथ कथं पानीयं पिविस्सथाति ? 
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कि पन त्वं मञ्जसि ओतरित्वा पिविस्सन्तीति ? मयं हि अनोतरित्वा असीतिसहस्सापि एकमेकं 
नकदण्डक गहत्वा उप्पलनाच्ेन उदकं पिवन्ता विय तव पोक्वरणिया पानीयं पिविस्साम । एवं नो त्वं खादितु 
न सक्खिस्ससीति । एतमत्थं विदित्वा सत्या अभिसम्बुदधो हृत्वा इमिस्सा गाथाय पुरिमपदद्रयं अभासि-- 


दिस्वा पदमन्‌त्तिण्णं दिस्वा नोतरितं पदं । 
नलेन वारि पिविस्माम नेव मं त्वं वधिस्ससी ॥ ति । [१५२] 
तस्सत्थो-भिक्खवे ! सो कपिराजा, तस्सा पोक्वरणिया एकम्पि उत्तिण्णं पदं नाट्स । ओतरितं 
पदं ओतिण्णपदमेव अहस,एवं दिस्वा पदं अनुत्तिण्णं दिस्वान ओतरितं पदं अद्धा अयं पोक्व रणी अमनुस्सपरिग्ग- 
हीताति जत्वा तेन सदधि सल्लपन्तो महापुरिसो आह-नचछेन वारि पिविस्साभाति तस्सत्थो मयं तव पोक्वरणिया 
नलेन पानीयं पिविस्सामाति । पुन महासत्तोव आह-नेव मं त्वं वधिस्ससीति एवं नेन पाणीयं पिवन्तं सपरि- 
सम्पिमंत्वं नेव वधिस्ससीति अत्थो । | 
एवं वत्वा पन बोधिसत्तो एकं नठदण्डकं आहरापेत्वा पारमियो आवज्जेत्वा सच्चकिरियं कत्वा 
मुखेन धमि । नो अन्तो किञ्चि गण्ठि असेसेत्वा सब्बत्थकमेव सुसिरो अहोसि । इमिना नियामेन अपरम्पि 
अपरम्पि आहरापेत्वा धमित्वा अदासीति एवं सन्ते पन न सक्का निट्‌ठपेतु । तस्मा एवं न गहेतब्बं । बोधिसत्तो 
पन इमं पोक् रणि परिवारेत्वा जाता सब्वेपि नठा एकच्छिदा होन्तु" ति अधिदट्ठासि । बोधिसत्तानं हि हितू- 
पचारस्स महन्तताय अधिट्ठानं समिज्ज्रति । ततो पट्खाय सब्बेपि न पोक्वरणि परिवारेत्वा उट्ठिता नटा 
एकच्छिहाव जाता । 


इमस्मि हि कप्पे चत्तारि कप्पट्ठियपाटिहारियानि नाम । कतमानि चत्तारि? ( १) चन्दस्स॒ ससल- 
क्खणं सकम्प दमं कप्पं ठस्सति । (२) वटकजातकं अग्गिनो निन्वृतट्‌ठानं सकम्प इमं कप्पं अग्गि न ज्ञापे- 
स्सति । (३) धटिकारनिवेसनट्‌ठानं सकलम्पि इमं कप्पं अनोवस्सकं ठस्सति । (४) इमं पोक्वरणि परिवारेत्वा 
उद्‌ठितनढ्रा सकलम्पि इमं कप्पं एकच्छिहा भविस्सन्तीति इमानि चत्तारि कप्पटठितियपाटिहारियानिनाम । 

बोधिसत्तो एवं अधिट्ठदहित्वा एकं नटं आदाय निसीदि । तेपि असीतिसहस्सा वानरा एकेकं नटं 
आदाय पौक्छरणि परिवारेत्वा निसीदिसु । तेपि बोधिसत्तस्स नठेन आकड्ढित्वा पानीयं पिवनकाठे स्वे तीरे 
निसिन्नाव पिविसु । एवं तेहि पानीये पीते दकरक्खसो कञ्चि अकभित्वा अनत्तमनो सकनिवेसनमेव गतो। बोधि- 
सत्तोपि सपरिवारो अरज्ञमेव पाविसि । 


` सत्था पन ईमेसं भिक्छवे! न॑करानं एकच्छिहभावो नाम मग्हमेवेतं पोराणकं अधिट्‌्ठानन्ति इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि षटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा दकरक्वसो देवदत्तो अहोसि। असीतिसहस्स- 
वानरा बृदढपरिसा । उपायकूसलो पन कपिराजा अहमेव अहोसिन्ति । 


नलपानजातकं 


सीलवग्गो दुतियो [१५३] 





३. करुगवर्गवण्णना 
१. ऊरु गमिगजातक 


जञातमेतं कुरंगस्साति इदं सत्था वटुवने विहरन्तो देवदत्तं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
एकर्रिम हि समये घम्मसभायं सन्निपतिता भिक्ख्‌-आवृसो ! दे वदत्तो तथागतस्स घातनत्थाय 
धनुग्गहे पयोजेसि,सिरं पविज्कि, धनपालकं विस्सज्जेसि, सब्बथापि दसबलस्स बधाय परिसक्कतीति देवदत्तस्स 
अवण्णं कथन्ता निसीदिसु । स्था आगन्त्वा पञ्ञत्तासने निसिन्नो कायनुत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्नि- 
सिन्नाति पृच्छि । 
भन्ते ! देवदत्तो तुम्हाकं वधाय परिसक्कतीति देवदत्तस्स अगुणकथाय सन्निसिन्नम्हाति । 
सत्था न भिक्ववे ! देवदत्तो इदानेव मम बधाय परिसक्कति पुज्बेपि परिसक्कि येव नच पन वधितु 
असक्खीति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ्‌ ¦ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो कुरंगमिगो हृत्वा एकस्मि अरञ्जायतने फला- 
फलानि खादन्तो वसति! सो एकस्मिं काले फलसम्पन्न सेपण्णिरक्खे सेपण्णिफलानि खादति । अथेको गामवासी 
अट्टकट्यूदुको फलसरक्छमूलेसु मिगानं पदानि उपधारेत्वा उपरिरुक्खे अटुकं बन्धित्वा तत्थ निसीदित्वा 
फलानि खादितु' आगतागते मिगे स्तिया विज्न्षत्वा तेसं मंसं विक्किणन्तो जीविकं कप्पेसि । 
सो एकदिवसं तस्मि रक्वमृठे बोधिसत्तस्स पदवलञ्जं दिस्वा तस्मि सेपण्णिरुक्खे अट्‌्टकं बन्धित्व \ 
पातोव भुञ्जित्वा सत्ति आदाय वनं पविसित्वा तं रुक्खं अभिरुहित्वा अटकं निसीदि । बोधिसत्तोपि पातोव 
वसनट्ठाना निक्वमित्वा सेपण्णिफलानि खादिस्सामीति आगम्म तं रुक्वमूलं सहसाव अपविसित्वा कदाचि 
अट्टकलृदा र क्ेसु अट्टकं बन्धन्ति अत्थी न्‌ लो एवरूपो उपद्वोति परिगण्हन्तो बाहिरतोव अट्ठासि। ढुहकोपि 
बोधिसत्तस्स अनागमनभावं अत्वा अट्टकं निसिन्नोव सेपण्णिफलानि खिपित्वा खिपित्वा तस्स पुरतो पातेसि । 
बोधिसत्तो इमानि फलानि आगन्त्वा मण्हं पुरतो पतन्ति, अत्थि नुखो तस्स उपरि लुदकोति पुनप्पुनं 
ओलोकेन्तो दकं दिस्वा अपस्सन्तो विय हूत्वा-अम्भो रुक्ख ! पुब्ब त्वं ओलम्बकं ओतारेन्तो › विय उजुकमेव 
कलानि पातेसि । अज्ज पन ते रुक्छधम्मो परिच्चत्तो एवं तया रक्छधम्मे परिच्चत्ते अहम्पि अञ्ज रुक्लमूलं 
एपसंकमित्वा मय्हं आहारं परियेसिस्सामीति वत्वा इमं गाथमाह- 


जातमेतं कुरंगस्स यं त्वं सेपण्णि ! से्यसि । 
अञ्जं सेषण्णिं गच्छामि नमे ते रुच्चते फलन्ति ॥ [ १५४ 


तत्य ातन्ति पाकटं जातं । एतम्ति इदं कम्मं ! कुरगस्साति करंगमिगस्स । यं त्वं सेपण्णि ! 
चेग्यसीति य॑ त्वं हम्भो सेपण्णिरुक्ड ! पुरतो पुरतो फलानि पातमयानो सेय्यसि, विसेय्यसि, विसिण्णफलो 
~ 


१ शेऽ~चारेन्तो विय । 
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महोसि । तं सब्ब कुरंगस्स पाकट' जातं । न मे ते रुज्चते फलन्ति एवं फलं ददमानाय मे तव फलं न रुच्चति तिहु 
त्वं अहं अञ्ञत्थ गच्छिस्सामीति अगमासि । 

अथस्स दुदुको अट्‌टके निसिन्नोव सत्ति खिपित्वा गच्छ विरद्धोदानिम्हि तन्ति आह्‌ । बोधिसत्तो 
निवत्तित्वा ठितोव आह-हुम्भो पुरिस! इदानिपि किञ्चापि मं विरद्धो अट्ठ पन महानिरये सोढस उस्सदनिरये 


पञ्चविधबन्धनादीनि च कम्मकरणानि अविरद्धो येवासीति । एवञ्च पन वत्वा पलायित्वा यथारुचि गतो । 
दुहकोपि ओतरित्वा यथारुचि गतो । 


सत्थापि न भिक्छवे! देवदत्तो इदानेव मम वधाय परिसक्कति पुन्बेपि परिसव्िकि नच पन वधितु 
भसक्खीति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। तदा अट्‌टकदट्ुहो दे वदत्तो अहोसि। 


 कुरंगमिगो पन अहमेवाति । 


कुरंगमभिगजातकं 
























२, कुकङुरजातक 


ये कुक्कूराति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो जातत्थचरियं आरल्भ कथेसि। सा द्वादसनिपाते भद्‌- 
शाठजातके आविभविस्सति । इदं पन वत्थुं पतिटूठपेत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तथारूपं कम्मं पटिच्च कुक्कु रयोनियं निव्ब- 
त्तित्वा अनेकसतकुक्कु रपरिवृतो महासुसाने वसति । अथेकदिवसं राजा सेतसिन्धवयुततं सन्बाठंकारपति 
मण्डितं रथं अभिरुग्ह उथ्यानं गन्त्वा तत्थ दिवसभागं कीछित्वा अत्थंगते सुरिये नगर पाविसि । तस्स तं रथवरततं 
यथानद्धमेव राजंगणे ठपयिसु । सो रत्ति देवे वस्सन्ते तिन्तो। उपरि पासादतो कोलेय्यकसुणखा ओतरित्वा तस्स 
चम्मञ्च नन्दिञ्च खादिसु । 
पुन दिवसे रज्ञो आरोचयिसु-देव ! निद्धमनमुखेन सुनखा पविसित्वा रथस्स चम्मञ्च 
नन्दिञ्च खादिसूति । 
राजा सुनखानं कुञ््ित्वा दिट्ठदिद्‌ढट्‌ ठाने सुनखे घातेथाति आह । 
ततो पट्ठाय सुनखानं महाव्यसनं उदपादि) ते दिट्‌ठदिट्‌ठाने घातयिमाना पलायित्वा सुसानं गन्त्वा 
बोधिसत्तस्स सन्तिकं अगमंसु । बोधिसत्तो-तुम्हे बहू सन्तिपतिता किन्ुखो कारणन्ति पुच्छि । 
ते-अन्तेपुरे किर रथस्स चम्मञ्च नन्दिञ्च [१५५] सुनखेहि खादिताति कुद्धो राजा सुनखवधं 
आणापेसि । बहुं सुनखा विनस्सन्ति, महाभयं उप्पन्नन्ति आंसु । 
बोधिसत्तो चिन्तेसि-आरक्खट्‌ठाने बहि सुणखानं ओकासो नत्थी अन्तो राजनिवेसनें कोटेय्यकसुन- 
बानं येवेतं कम्मं भविस्सति । इदानि पन चोरानं किञ्चि भयं नत्थि। अचोरा मरणं कभन्ति। यन्नाहं चोरे रज्ञो 
दस्तेत्वा जातिसंघस्स जीवितदानं ददेय्यन्ति। सो जातकं समस्सासेत्वा-तुम्हे मा भायित्थ अहं बो अभयं आह- 
रिस्साभि । यावं राजानं पस्सामि ताव इधेव होथाति पारमियो आवज्जेत्वा मेत्ताभावनं पुरेचारिकं कत्वा मय्हं 
उपरि ठेड्ड्वा मुग्रं वा मा कोचि खिपितु' उस्सहीति अधिदट्ढाय एककोव अन्तोनगरं पाविसि। 
अथ नं दिस्वा एकसत्तोपि कुञ्दित्वा ओलोकेन्तो नाम नाहोसि। राजापि सुनख वधं आणापेत्वा सयं 
विनिच्छये निसिच्नो होति । बोधिसत्तो तत्थेव गन्त्वा पक्खन्दित्वा रज्ञो आसनस्स हेट्ठा पाविसि । अथ नं राज- 
पुरिसा नीहरितु' आरद्धा । राजा पन निवारेसि । 
सो थोकं विसमेत्वा हैट्‌ठासना निक्वमित्वा राजानं वन्दित्वा-सच्चं किर तुम्हे कुक्कुरे 
मारपेथाति पृच्छि। | 
आम मारापेमि हन्ति । 
को तेसं अपराधो नरिन्दाति ? 
रथस्स मे परिवारचम्मञ्च नन्दिञ्च खादिसूति । 
ये खादिसु ते जानाथाति ? 
न जानामाति । 


द्मे नाम चम्मखाइकचोराति तत्ततो अजानित्वाव दिट्‌ठदिट्‌ठ्टठाने येव मारापनं न युक्तं दवाति । 
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२. कुक्कुरजातक १२५ 


रथचम्मस्स कूक्कुरहि खादितत्ता दिट्‌ठदिट्‌ठढे सब्बेव मारेथाति सुनखवधं अणापेसिन्ति । 

किं पन वो मनुस्सा सब्बेव कुक्कुरे मारेन्ति उदाहु मरणं अलभन्तापि अत्थीति ? 

अत्थि अम्हाकं घरे कोटेय्यका मरणं न लभन्तीति । 

महाराज ! इदानेव तुम्हे रथचम्मस्स कृक्कररेहि खादितत्ता दिट्‌ठदिट्‌ठे मब्बेव मारेथाति सुनखवधं 
अणापेसिन्ति अवोचत्थ । इदानि पन अम्हाकं घरे कोलेय्यका मरणं न लमन्तीति वदेथ । ननु एवं सन्ते तुम्हे छन्दा- 
दिवसेन अगतिगमनं गच्छथाति ? अगतिगमनचञ्च नाम न युक्तं, न च राजधम्मो । रज्ञा नाम कारणगवेसकेन 
तुलासदिसेन भवितु वटति । इदानि च कोलेय्यका मरणं न लभन्ति,दुन्बलसुनखाव लभन्ति । एवं सन्ते नायं 
सब्बसुनखघच्चा दृन्बलघातिका नामेसाति । 


एवजञ्व पन वत्वा महासत्तो मधुरस्सरं निच्छारेत्वा-महाराज ! यं तुम्हे करोथ नायं धम्मोति 
रज्ञो धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाह- 


ये कुक्कुरा राजकुलम्हि बद्धा कोलेय्यका वण्णबलूपपन्ना । 
तेमे न वज्क्षा मयमस्म वजा नायं सघच्चा दुन्बठवातिकायन्ति [ १५६ | 


तत्य ये कुक्कु राति ये सुनखा । यथा हि धारुण्ोपि पस्सावो पूतिमृत्तन्ति,तदहुजातोपि सिगाखो जरसि- 
गालोति, कोमलापि गढोचि-क्ता पूतिर्ताति, सुवण्णवण्णोपि कायो पूतिकायोति वृच्चति, एवमेवं वस्सस- 
तिकोपि सुनखो कुक्कुरोति व्‌च्चति। तस्मा महल्लका कायबलृपपन्नापि ते कुक्कु रात्वेव वृत्ता । वद्धाति 
वडिढिता । कोलेय्यकाति राजकुले जाता सम्भूता संवद्धा । वण्णबलृपपन्नाति सरीरवण्णेन चेव कायवलेन 
च सम्पन्ना। तेमे न बज्क्ञाति ते इमे सस्सामिका सारक्खा न वज्ज्ञा। मयमस्म बज्साति अस्सामिका 
अनारक्खा मयं वज्ज्ञा नाम जाता। नाथं सघच्चाति एवं सन्ते अयं अविसेसेन सघच्चा नाम न होति। 
दुब्बलघातिकायन्ति अयं पन दुन्बलानं येव ॒घातनतो दुब्बरघातिका नाम होति । राजहि नाम चोरा 
निग्गण्हितन्वा नो अचोरा इध पन चोरानं किञ्चि नत्थि अचोरा मरणं लभन्ति अहो ! इ मर्सिमि लोके अयुतं 
वत्तति अहो ! अधम्मो वत्ततीति । 


राजा बोधिसत्तस्स वचनं सुत्वा आह-जानासि पन त्वं पण्डित ! असुकेहि नाम रथचम्मं खादितन्ति। - 
आम जानामीति । 

केहि खादितन्ति ? 

तुम्हाकं गेहे वसनकेहि कोलेय्यकसुनखेहीति । 

कथं तेहि खादितभावो जानितन्बोति आह्‌ ? 

अहं तेहि खादितभावं दस्सेस्सामीति । 

दस्सेहि पण्डिताति । 

तुम्हाक घरे कोलेययकसुनखे आनापेत्वा थोकं तक्कञ्च दन्बतिणानि च आह रापेथाति । 
राजा तथा अकासि। 

अथ नं महासत्तो इमानि तिणानि तक्केन महापेत्वा एते सुनखे पायथाति आह्‌ । 


राजा तथा कत्वा पायापेसि । पीतपीता सुनखा सद्धिं चम्मेहि वमिसु। राजा सन्बञ्जुबुदधस्स व्याकरणं 
वियाति तुट्‌ठो बोधिसत्तस्स सेतच्छनत्तेन पूजं अकासि । बोधिसत्तो “धम्मं चर महाराज ! मातापितुसु खत्तिया " 
ति आदीहि तेसकुणजातके आगताहि दसहि ध म्मचरियगाथाहि रज्जो धम्मं देसेत्वा -महाराज ! इतो पट्ठाय 


अप्पमत्तो होहीति राजानं पञ्चसु सीलेसु पतिट्‌ ठापेत्वा सेतच्छ्तं रञ्जोव पटिअदासि । 
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१२६ जातकटुकथा 


राजा महासत्तस्स धम्मकथं सुत्वा सन्बसत्तानं अभयं दत्वा बोधि सत्तं आदि कत्वा सन्बसुन खानं 
अत्तनो भोजनसदिसमेव निच्चभत्तं पट्ठ्पेत्वा बोधिसत्तस्स ओवादे ठितो यावतायुकं दानादीनि पुञ्जानि 
करित्वा कालं कत्वा देवलोके उप्पज्जि । कुक्कुरोवादो दसवस्सहस्सानि पवत्ति । बोधिसत्तोपि यावतायुकं ठत्वा 
यथाकम्मं गतो । [१५८] | 

सत्था न ॒भिक्खवे ! तथागतो इदानेव जातकानं अत्थं चरति पुन्बेपि चरि येवाति वत्वा इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा अनृसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । . तदा राजा आनन्दो अहोसि । अवसेसा 
बुद्धपरिसा । कुक्कु र-पण्डितो पन अहमेवाति । 


कुक्कुरजातक 











` ३. भोजाजानीयजातकं 
अपि पस्सेन सेमानोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं ओस्सट्ठविरियं भिक्वं आरन्भ कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थ्‌ 


तस्मि हि समये सत्था नं भिक्ख्‌ आम न्तेत्वा भिक्खु ! पुज्बे पण्डिता अनायतने पि विरियं अकसु, पहारं 
लद्धापि नेव ओस्सजिसूति वत्वा अतीतं आहरि- | 


अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो भोजाजानीयसिन्धवकूले निव्वत्तो सब्बाकार- 
सम्पन्नो बाराणसिरञ्जो मंगलस्सो अहोसि। सो सतसहस्सग्धनिकाय सुवण्णपातियं येव नानग्गरससम्पन्तं तिवस्सि- 
कगन्धसालिभोजनं भुञ्जति । चतुजातिकगन्धूपकलित्तायमेव भूमियं तिट्ठति । तं ठानं रत्तकम्बलसाणिपरिक्छित्तं 
उपरि सुवण्णतारखचितं चेरुवितानं समोसरितगन्धदाममालादामं अविजदहितगन्धतेरप्पदीपं होति । बाराणसि- 
रज्जं पन अपत्थेन्ता राजानो नाम नत्थि । एकं समयं सत्त राजानो बाराणसि परिक्खिपित्वा अम्हाकं रज्जं वा देतु 
युद्धं वाति बाराणसिरञ्मो पण्णं पेसयिस्‌। राजा अमच्चे सन्तिपातापेत्वा तं पवुत्ति आचिक्खित्वा इदानि कि 
करोम ताताति पृच्छि। 


देव ! तुम्हेहि ताव आदितोव युद्धाय न गन्तव्बं , असुकं नाम अस्सारोहं पेसेत्वा युद्धं कारेथ । तस्मि 
असक्कोन्ते पच्छा जानिस्सामाति । 

राजा तं पक्कोसापेत्वा -सक्खिस्ससि तात ! सत्तहि राजहि सदधि युद्धं कातुन्ति आह । 

देव ! सचे भोजाजानीयसिन्धवं भामि, तिट्‌ठन्तु सत्त राजानो सकलजम्बुदीपे राज्‌हि सद्धि युज्ज्ितु 
सक्खिस्सामाति। ` 

तात ! भोजाजानीयसिन्धवो वा होतु अञ्जो वा यं इच्छसि तं गहेत्वा युद्धं करोहीति। 


सो साध्‌, देवाति राजानं वन्दित्वा पासादा ओरुण्ह भोजाजानीयसिन्धवं आहरापेत्वा सुवभ्मितं 
कत्वा अत्तनापि सन्बसन्नाहसन्नद्धो खरगं बन्धित्वा सिन्धवपिटिठवरगतो नगरा निक्म्म विज्जुलता विय 
चरमानो पठमं बलकोट्‌ठकं भिन्दित्वा एकं राजानं जीवगाहमेव गहेत्वा आगन्त्वा नगरे बलस्स निय्यादेत्वा पुन 
गन्त्वा दुतियं बलकोट्‌ ठकं भिन्दित्वा दुतियन्ति एवं पञ्च राजानो जीवगाहं गहेत्वा छट्ठं बलकोट्‌ठकं [१५८ | 
भिन्दित्वा छट्‌ठस्स रज्जौ गहितकाले भोजाजानीयो पहारं लभि । लोहितं परध रति । वेदना बलवतियो वत्तनि । 
अस्सारोहो तस्स पहरभावं जत्वा भोजाजानीयसिन्धवं राजद्वारे निपज्जापेत्वा सन्नाहं सिथिलं कत्वा अज्ञं 
अस्सं सन्नच्ित्‌ आरद । 


बोधिसत्तो महाफासुकपस्सेन निपन्नोव अक्खीनि उम्मीकेत्वा अस्सारोहं दिस्वा अयं अज्जं अस्सं ` 
सन्नय्हति अयल्च अस्सो सत्तमं बलकोट्‌ठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं गण्हित्‌ न सक्खिस्सति मया कतकम्मं 
विनस्सिस्सति अप्पटिसमो अस्सारोहोपि नस्सिस्सति राजापि परहत्थं गमिस्सति, उपेत्वा मं अज्ञो अस्सो सत्तमं 
बलकोटूठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं गहेतु समत्थो नाम नत्थीति निपन्नकोव अस्सारोहं पक्कोसापेत्वा-सम्म 
अस्सारोह ! सत्तमं बलकोट्‌ठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं गहेत्‌ं समत्थो ठपेत्वा मं अञ्जो अस्सो नाम नत्थि । नाहं 
मया कतकम्मं नासेस्सामि ममञ्ञेवे उट्‌ठापेत्वा सन्नय्हाति वत्वा इमं गाथमाह- 
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१२८ जातकटूुकथा 


अपि पस्सेन सेमानो सत्लेहि सल्ललीकतो । 
सेय्योव वलवा भोज्जो युञ्ज मञजेव सारथीति ॥ 
तत्थ अपि पस्सेन सेमानोति एकेन पस्सेन सयमानकोपि । सल्लेहिं सल्ललौकतोति सल्लेहि विद्धोपि 

समानो । सेय्योव बलवा भोज्जोति वलवोति सिन्धवकुले अजातो खलुकस्सो । भोज्जोति भोजाजानीय- 
सिन्धवो । इति एतस्मा वठवा सल्लेहि विद्धोपि भोजाजानीयसिन्धवोव इति एतस्मा ववा सल्लेहि विद्धोपि 
भोजाजानीयो सेय्यो वरो, उत्तमो । युञ्ज भङञ जेव सारथीति यस्मा एवं गतोपि अहमेव सेय्यो तस्मा ममज्जेव 
योजेहि, मा अञ्जेपीति वदति । 

अस्सारोहो बोधिसत्तं उट्‌ ठापेत्वा वणं बन्धित्वा सुसन्नद्ं सन्नय्षहित्वा तस्स पिटिण्यं निसीदित्वा सत्तमं 
बलकोट्ठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं जीवगाहं गहेत्वा राजबलस्स निय्यादेसिं । बोधिसत्तम्पि राजद्रारं आनयिसु । 
राजा तस्स दस्सनत्थाय निक्खमि । महासत्तो राजानं आह-महाराज ! सत्त राजानौ मा घातयित्थ । सपथं कारेत्वा 
विस्सज्जेथ । मण्हञ्च अस्सारोहस्स च दातव्बं यसं अस्सारोहस्सेव देथ । सत्त राजानो गहेत्वा दिन्नं योधं नाम नासेत्‌ 
न वदति । तुम्हेपि दानं देथ । सीलं रक्खथ । धम्मेन समेन रज्जं कारेथाति । 

एवं बोधिसत्तेन रञ्मो ओवादे दिन्ने बोधिसत्तस्स सन्नाहं मोचयिसु । सो सन्नाह मुञ्चते मृञ्चन्ते 
येव निरज्ड्ि । राजा तस्स सरीरकिच्चं कारेत्वा अस्सारोहस्स महन्तं यसं दत्वा सत्त राजानो पुन अत्तनो अदू - 
भाय सपथं कारेत्वा सकटूठानानि पेसेत्वा धम्मेन धमेन रज्जं कारेत्वा जीवितुपरियोसाने यथाकम्मं गतो ।[ १५९] 

सत्था-एवं भिक्ख्‌ ! पुज्बे पण्डिता अनायतने पि विरियं अकंसु एवरूपं पारं लद्धापि न ओस्सजिसु । 
त्वं पन एवरूपे नीयानिकसासने पञ्बजित्वा कस्मा विरियं ओस्सजसीति वत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि । 
मच्चपरियोसाने ओस्सट्‌ढविरियो भिक्ल्‌ अरहत्तफले पतिट्ठासि । 

सत्था इमं घम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो 
भहोसि । अस्सारोहो सारिपृत्तो, मोजाजानीयसिन्धवो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


भोजाजानीयजातकं । 





५७ क 
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७, आजञ्जजातकं 


यदा यदाति इदम्पि सत्था जेतवने विहरन्तो ओस्सटूठविरियमेव भिक्खुं आरव्भ कथेसि । 
पचच्‌ पन्नवत्थु 
तं पन भिक्खु सत्था आमन्तेत्वा भिक्ख ! पुन्बे पण्डिता अनायतनेपि लद्धप्पहारापि हृत्वा विरियं 
अकसू ति वत्वा अतीतं आहरिः- 


अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते पुरिमनयेनेव सत्त राजानो नगरं परिवारयिसु । अथेको 
रथिकयोधो द्वेमातिकसिन्धवे रथे योजेत्वा नगरा निक्खम्म छ बलकोट्ठके भिन्दित्वा छ राजानो अग्गहेसि । 
तस्मि खणे जेट ठकञस्सो पहारं कमि । रथिको रथं योजेत्वा पाजेन्तो › राजद्वारं आगन्त्वा जेट्ठकभातिकं रथा 
मोचेत्वा सन्नाहं सिथिकं कत्वा एकेन पस्सेन निपज्जापेत्वा अज्जं अस्सं सन्नय्ितुं आरद्धो । बोधिसत्तो तं 
दिस्वा पुरिमनयेनेव चिन्तेत्वा रथिक पक्कोसपेत्वा निपन्नकोव इमं गाथमाह- 


यदा यदा यत्थ यदा यत्थ यत्थ यदा यदा । 
आजज्जो कुरते वेगं हायन्ति तत्थ बा८ठवाति ॥ 


तत्थ यदा यदाति पुन्बण्टादिसु यस्मि यरिम काठ । यत्थाति यरिमि ठाने मग्गे वा संगामसीसे वा । 
यदाति यस्मि खणे । यत्थ यत्थाति सत्तन्नं बलकोट्‌ठकानं वसेन बहुसु युद्धमण्डलेसु । यदा यदाति यस्मि यस्मि काले 
पहारं लद्धकाले वा अलद्धकाङे वा । भाज जो कुरुते वेगन्ति सारथिस्स चित्तरुचितं कारणं आजाननसभावो आज- 
ञ्जौ वरसिन्धवो वेगं करोति वायमति विरियं आरभति । हायन्ति तत्थ वाल्वाति तस्मि वेगे कयिरमाने इतरे 
वदवसंखाता ख्युकस्सा हायन्ति परिहायन्ति । तस्मा इमस्मि मञ्ज व योजेहीति आह्‌ । 


सारथी बोधिसत्तं उट्ठापेत्वा योजेत्वा सत्तमं बलकोट्‌ठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं आदाय रथं . 
पाजेन्तौ ° [१६०] राजद्रारं आगन्त्वा सिन्धवं मोचेसि । बोधिसत्तो एकेन पस्सेन निपन्नो पुरिमनयेनेव रज्ञो 


ओवादं दत्वा निरुज्ज्ि । राजा तस्स सरीरकिच्चं कारेत्वा रथिकस्स सम्मानं कत्वा धम्मेन रज्जं कारेत्वा 
यथाकम्मं गतो । 


सत्था इम धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेत्वा जातकं समोधानेसि । सच्चपरियोसाने सो 
भिक्खु अरहत्ते पतिद्‌ठासि । तदा राजा आनन्दत्थेरो अहोसि । अस्सो पन अहमेव सम्मासम्बुद्धोति । 


अजञ जजातकं 


१. रो ०-पेसेन्तो । २. रो०~पेसन्तो । 




















य भजः का कः 





































१ रो०-सत्तानं । २ धम्मपद, मग्गवग्ग । 





५, तिदजातकं 


अङ्ज मञ्ञेहि तित्थेहीति हदं सत्था जेतवने विहरन्तो धम्मसेनापतिस्स सद्धिविहारिकं एकं सुवण्ण- 
कारपुत्तं भिक््‌ आरन्भ कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थु 


आसयान्‌ सयजाणं हि बृद्धानं येव होति न अज्ञे सं । तस्मा धम्मसेनापति अत्तनो आसयान्‌सयव्ना- 
णस्स नत्थिताय सद्धिविहारिकस्स आसयान्‌ सयजाणं अजानन्तो असुभकम्मट्ठानमेव कथेसि । तस्स तं न सप्पाय- 
महोसि । कस्मा ? सो किर पटिपाटिया पञ्चजातिसतानि सुवण्ण कारगेहे येव पटिसन्धि गण्हि । अथस्स दीघ- 
रत्तं परिसुद्धसुवण्णदस्सनस्सेव परिचितत्ता असुभं न सप्पायमहोसि। सो तत्थ निमित्तमत्तम्पि उप्पादेतु असक्कोन्तो 
चत्तारो मासे खेपेसि । धम्मसेनापति अत्तनो सद्धिविहारिकस्स अरहत्तं दातु असक्कोन्तो अद्धायं बुद्धवेनेय्यो 
भविस्सति तथागतस्स सन्तिकं नेस्तामीति चिन्तेत्वा पातोव तं आदाय सयं सत्थ सन्तिकं अगमासि । 


सत्था-- किन्नुखो सारिपृत्त ! एकं भिक्ख्‌, आदाय आगतोसीति पुच्छ । 


अहम्भन्ते ! इमस्स कम्मट्‌ठानं अदासि । अयम्पन चतुहि मासेहि निमित्तमत्तम्पि न उप्पादेसि । 
स्वाह बुद्धवेनेग्यो एसो भविस्सतीति चिन्तेत्वा तुम्हाकं सन्तिकं आदाय आगतोति । 


सारिपुत्त ! कतर पन ते कम्मट्‌ठानं सदधि विहारिकस्स दिन्नन्ति ? 
असुभकम्मट्‌ठानं भगवाति । 
सारिपृत्त ! नत्थि तव सन्ता ने आसयान्‌ सयजाणं, गच्छ त्वं सायण्हसमये आगत्वा तव सद्धि- 


विहारिकं आदाय गच्छेय्यासीति । 


एवं सत्था थेरं उग्योजेत्वा तस्स भिक्ख॒स्स मनापनिवासनलञ्च चीवरं च दापेत्वा तं आदायेव पिण्डाय 
पविसित्वा पणीतं खादनीयभोजनीयं दापेत्वा महाभिक्खुसंघपरिवारो पुन विहारं आगन्त्वा गन्धकुटियं दिवस- 
भागं खेपेत्वा सायण्डसमये तं भिक्खुं गहेत्वा विहारचारिकं चरमानो अम्बवने एकं पोक्डरणि [१६१] 
मापेत्वा तत्थ महन्तं पदूमिनिगच्छ, तत्रापि च महन्तं ए कं पदुमपुप्फं मापेत्वा भिक्ख्‌, ! इमं पुप्फं ओलोकेन्तो 
निसीदाहीति निसीदापेत्वा गन्धकुटि पाविसि । 
सो भिक््‌ नं पुप्फं पुनप्पुनं ओलोकंसि । भगवा तं पुप्फं जरं पापेसि । तं तस्स पस्सन्तस्सेव जरं पत्वा 
विवण्णं अहोसि । अथस्स परियन्ततो पट्ठाय पत्तानि पतन्तानि मृहुत्तेन सब्बानि पतिसु । ततो किञ्जक्खं पति, 
कण्णिकाव अवसिस्सि । सो भिक्खं तं पस्सन्तो चिन्तेसि, इदं पदुमपुन्फं इदानेव अभिरूपं अहोसि दस्सनीयं । 
अथस्स वण्णो परिणतो पत्तानि च किञ्जक्खञ्च पतितं कण्णिकमत्तमेव ठितं । एवरूपस्स नाम पदुमस्स जरा पत्ता, 
मय्हुं सरीरस्स कि न पापुणिस्सति ? सब्बे संखारा अचिच्चाति विपस्सनं पट्‌ठपेसि । सत्था तस्स चित्तं विपस्सनं 
आरुद्धृहन्ति जत्वा गन्धकूटियं निसिन्नो व ओभासं फरित्वा इमं गाथमाह- 
उच्छिन्द सिनेहमत्तनो कुमुदं सारदिकं व पाणिना । 
सन्तिमग्गमेव त्रहय निव्बाणं सुगतेन देसितन्तिर ॥ 


सो भिक्खु गाथापरियोसाने अरहत्तं पत्वा मृत्तो वतम्हि सन्बभवेहीति चिन्तेत्वा- 











५. तिटुजातकं 


सो वृत्थवासो परिपृण्णमानसो, खीणासवो अन्तिमदेहधारी । 
विसुद्धसीलो सुसमाहितिन्द्रियो चन्दो यथा राहुमुखा पमुत्तो । 
तमोततं मोहमहन्धकारं विनोदयि सन्बमलं असेसं । 
आलोकम्‌ज्जोतकरो पभंकरो सहस्सरंसी विय भानुमा नभेति ॥ 
आदीहि गाथाहि उदानं उदानेसि । उदानेत्वा च पन गन्त्वा भगवन्तं वन्दि । थेरोपि आगन्त्वा सत्थारं 
वन्दित्वा अत्तनो सदिविहारिकं गहेत्वा आगमासि । 


अयं पवत्ति भिक्खू नं अन्तरे पाकटा जाता । भिक्खू धम्मसभायं दसबलस्स गृणे वण्णयमाना निसी- 
दिसु-आवृसो ! सारिपृत्तत्थेरो आसयान्‌सयजाणस्स अभावेन अत्तनो सद्धिविहारिकस्स आसयं न जानाति । 
सत्था पन नत्वा एकदिवसेनेव तस्स सहपटिसम्मिदाहि अरहत्तं अदासि । अहो ! बुद्धो नाम महानुभावोति ! 


सत्था आगन्त्वा पञ्जत्तासने निसीदित्वा-कायन्‌त्थ भिक्छवे एतरहि कधाय सच्निसिन्नाति पुच्छ । 
न भगवा ! अञ्जाय, तुम्हाकञ्जेव पन धम्मसेनापतिनो सद्धिविहारिकस्स आसयानुसय- 
[१६२.| माणकथायाति । 


सत्था न भिक्खवे ! एतं अच्छरियं स्वाह एतरहि बुद्धो हृत्वा तस्स आसयं जानामि । पृब्बेपाहं तस्स 
आसयं जानामि येवाति वत्वा अतीतं आदह्रि- 


अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तो रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो तं राजानं अत्थे च धम्मे च अनुसासति। 
तदा रञ्जो म॑ंगलस्सनहानतित्थे अञ्जतरं पठमं वठ्वं खलु कस्सं १ नहापेसु' । मंगलस्सो वटवेन नहाततित्थं 
मोतारियमानो जिगृच्छित्वा जोतरितु न इच्छि । अस्सगोपको गन्त्वा रज्ञो आरोचेसि-देव । मंगलस्सो तित्थं 
भोतरितु न इच्छतीति । 

राजा बोधिसत्तं पेसेसि- गच्छ पण्डित ! जानाहि केन कारणेन अस्सो तित्थं ओतारियमानो न 
मोतरतीति । 

बोधिसत्तो साधू देवाति नदीतीरं गन्त्वा अस्स ओलोकेत्वा निरोगभावञ्चस्स र नत्वा केन नृखो 
कारणेन अयं इमं तित्थं न ओतरतीति उपधारेन्तो पठमतरं एत्थ अञ्जो नहापितो भविस्सति तेनेस जिगुच्छ- 
मानोऽ तित्थं न ओतरति मञ्जेति चिन्तेत्वा अस्सगोपके पुच्छि-हम्भो ! इमस्मि तित्थे कं पठमं 
नहापयित्थाति ? 

अञ्जतरं वट्वस्सं सामीति । 

बोधिसत्तो "एस अत्तनो सिगारताय जिगृच्छन्तो एत्थ नहायितु न इच्छति । इमं अञ्जस्मि तित्थे 
नहापेतु वटूतीति तस्स आसयं जत्वा- भो अस्सगोपक ! सप्पिमधुफाणिताभिसंखतपायासम्पि ताव पृनप्पुनं 
भुञ्जन्तस्स तित्ति होति । अयं अस्सो बहू वारे इध तित्थे नहातो अञ्जम्पि ताव नं तित्थं ओतरेत्वा नहापेथ 
पायेथ चाति वत्वा इमं गाथमाह- 


अञ्ज मञ्ञेहि तित्थं हि अस्सं पायेहि सारथि । 

अच्चासनस्स पूरिसो पायासस्सपि तप्पतीति ॥ 
तत्थ अञ्जमज जहीति अञ्जेहि अञ्जेहि । पायेहीति देसनासीसमेतं, नहापेहि च पायेहि चाति अत्थो । 
अच्चासनस्साति करणत्थे सामिवचनं । अतिअसनेन अतिमुत्तेनाति अत्थो । पायासस्सपि तप्पतीति सप्पिआदीहि 


१ रोर-खलृडकं । २ रो०-निरोगभावस्स । ३ रो०-जिग्‌च्छियमानो । 


















१३२ ४ जातकटुकथा 


अभिसंखतेन मधुरपायासेन तप्पति तित्तो होति धातो सुहितो न पुन भुञ्जितुकामतं आपज्जति तस्मा अयम्पि 
अस्सो इमस्म तित्थे निबद्धं नहानेन परियत्ति आपन्नो भविस्सति । अञ्जत्थ तं नहपिथाति । 
| ते तस्स वचनं सुत्वा अस्सं अञ्जनं तित्थं ओतारेत्वा पायिसु चेव नहापेसुञ्च । बोधिसत्तो अस्सस्स 
पानीयं पिवित्वा नहानकारे रञ्ञ्यो सन्तिकं अगमासि । राजा कि तात ! अस्सो नहातो च पीतो चाति पच्छि? 
आम दे वाति । पठमं कि कारणा न इच्छतीति ? इमिना नाम कारणेनाति सब्बं आचिक्खि । राजा एवरूपस्स 
तिरच्छानस्सापि नाम आसयं जानाति । अहो पण्डितोति ! बोधिसत्तस्स महन्तं यसं दत्वा जीवितपरियोसानं 
यथाकम्मं गतो । बोधिसत्तोपि यथाकम्ममेव गतो । 

सत्था न भिक्खवे ! अहं एतस्स इदानेव आसयं जानामि, पुब्बेपि जानामि येवाति इमं घम्मदेसनं 
आह्रित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोघानेसि। तदा मंगलस्सो अयं भिक्खु अहोसि, राजा आनन्दो, पण्डितञ- 
मच्चो पन अह्मे वाति अहोसिन्ति । 


तिटुजातक 


भ 
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६. महिलायुखजातकं 


पुराणचोरान वचो निसम्माति इदं सत्था वेद्टुवने विहरन्तो देवदत्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


देवदत्तो अजातसत्तुकुमारं पसादेत्वा खाभ सक्कारं निप्फादेसि ^ । अजातसत्तुकृमारो देवदत्तस्स गयासीसे 
विहारं कारेत्वा नानग्गरसेहि तिवस्सिकगन्धसालिभोजनस्स दिवसे दिवसे पञ्चथालिपाकसतानि अभिहरि। 
लाभसक्कारं निस्साय देवदत्तस्स परिवारो महन्तो जातो 1 देवदत्तो परिवारेन सदधि विहारेयेव होति । 
तेन समयेन राजगहवासिका दे सहाया । तेसु एको सत्थ सन्तिके पव्बजितो, एको देवदत्तस्स । ते 
अजञ्जमञ्ञा तरिमि तस्मि ठानेपि पस्सन्ति विहारं गन्त्वापि पस्सन्ति येव । 
अथेकदिवसं देवदत्तस्स॒निस्सितको इतर आह -आवुसो ! कि त्वं दे वसिकं सेदेहि म्‌च्वमानेहि 
पिण्डाय चरसि ? देवदत्तौ गयासीसे विहारे निसीदित्वाव नानग्गरसेहि सुभोजनं भृज्जति । एवरूपो पायासो इध 
नत्थि २ । कि त्वं दुक्खं अनुभोसि ? किं ते पातोव गयासीसं आगन्त्वा सउत्तरिभंगं यागं पिवित्वा अट्टारसविधं 
खज्जकं खादित्वा नानर्गरसेहि सुभोजनं मूल्जितु न वदतीति : 
सो पुनप्पुनं उच्चमानो गन्तुकामो हूत्वा ततो पदाय गयासीसं गन्त्वा भुञ्जित्वा भुञ्जित्वा कालस्सेव 
वेदटुवनं आगच्छति । सो सन्बकारु पटिच्छादेतु नासक्खि । गयासीसं गन्तवा दे वदत्तस्स पट्ठपितं भन्तं भुञ्जतीति 
न चिरस्सेव पाकटो जातो । अथ नं सहाया पुच्छिसु-सच्चं किर त्वं आसो ! देवदत्तस्स पट्‌ठपितं मत्तं मुञ्जसीति ? 
को एवमाहाति ? 
असुको च असुको चाति । 
सच्चं अहं आवुसो ! गयासीसं गन्त्वा भुञ्जामि । न पन मे देवदत्तो भन्तं देति, अञ्जे मनुस्सा देन्तीति। 
आवृसो ! देव [ १६४] दत्तौ बृ धानं पटिकण्टको, दुस्सीलो अजातसत्त्‌ पसादेत्वा अधम्मेन अत्तनो 
लाभसक्कारं उप्पादेसि । त्वं एवरूपे निय्यानिकसासने पन्बजित्वा देवदत्तस्स अधम्मेन उप्पन्नं भोजनं मुञ्जसि । 
एहि तं सत्थुसन्तिकं नेस्सामाति तं भिक्खुं आदाय धम्मसभं आगमिसु । 
सत्था तं दिस्वाव-कि भिक्खवे ! एतं .भिक्ख्‌ अनिच्छन्तञ्त्रेव आदाय आगतत्थाति ? 
आम भन्ते ! अयं भिक्खु तुम्हाकं सन्तिके पञ्बजित्वा दे वदत्तस्स अधम्मेन उप्पन्नं भोजनं भुञ्जतीति। 
सच्चं किर त्वं भिक््‌ ! देवदत्तस्स अधम्मेन उप्पन्नं भोजनं भृञ्जसीति ? 
न भन्ते ! दे वदत्तो मण्हं भत्तं देति, अञ्मे मनूस्सा देन्ति तमहं भृञ्जामीति । 
सत्था-मा भिक्ख्‌ ! एत्थ परिहारं करि । देवदत्तो अनाचार दुस्सीलो । कथं हि नाम त्वं इध पव्ब- 
जित्वा मम सासनं भजन्तो येव दे वदत्तस्स भक्तं भूञ्जसि ? निच्चकाम्पि भजनसीरकोव त्वं दिट्ठदिट्‌टे येव 
भजसीति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्म दत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहोसि । तदा रज्ञो महिला- 
मुखो नाम मंगलहत्थी अहोसि सीलवा आचारसम्पन्नो न किञ्चि विहेठेति। अथेकदिवसं तस्स सालाय समीपे 


रत्तिभागसमनन्तरे चोरा आगन्त्वा तस्स अविदूरे निसिन्ना चोरमन्तं 3 मन्तयिसु-एवं उम्मग्गो * भिन्दितन्बो 


१ रो०-निष्पादे्ति । २ प्ी०-एवरूपौ उपायो नत्थि । ३ रो ०-चोरा । ४ स्या ०-उम्मङ्गो । 


१३४ जातकटुकथा 


एवं सन्धिच्छेदकम्मं कत्तव्बं उम्मग्गञ्च सन्धिच्छेदञ्च मग्गसदिसं तित्थसदिसं निज्जटं निग्गुम्बं कत्वा भण्डं 
हरितु वदति । हरन्तेन मारेत्वाव हरितन्बं एवं उद्‌ठातु समत्थो नाम न भविस्सति। चोरेन च नाम 
सीलाचारयत्तेन न भवितव्वं कक्छणेन फरुसेन साहसिकेन भवितन्बन्ति । एवं मन्तेत्वा अजञ्जमञ्ञं उग्ग- 
ण्ापेत्वा अगमंसु । एतेनेव उपायेन पुन दिवसे पुन दिवसेति बहू दिवसे तत्थ आगन्त्वा मन्तयिसु । 
सो तेसं वचन सृत्वा मं सिक्वापेन्तीति सञ्व्नाय इदानि मया कक्वटेन फसेन साहसिकेन भवि- 
तन्वन्ति तथारूपोव अहोसि। पातोव आगतं हत्थिगोपकं सोण्डाय गहेत्वा भूमियं पोथेत्वा मारेसि । अपरम्पि 
तथा अपरम्पि तथाति आगतागतं मारेति येव । 
महिव्रामुखो उम्मत्तको जातो दिट्‌ठ्दिट्‌्ठे मारेतीति रञ्जन आरोचयिसु । राजापि बोधिसत्तं पहिणि- 
गच्छ पण्डित ! जानाहि केन कारणेन सौ दृट्ढो जातोति । = 
बोधिसत्तो गन्त्वा तस्स सरीरे रोगाभावं जत्वा केन नखो कारणेनेस दुट्ढठो जातोति उपधा- 
रन्तो * अद्धा अविदूरे केसञ्चि वचनं सुत्वा मं[ १६ ५.।एते सिक्लापेन्तिति सञ्जाय दुदट्ढठो जातोति सन्निट्‌ ठानं 
कत्वा हत्थिगोपके पुच्छि-अत्थि नखो हत्थिसालासमीपे रत्तिभागे कंहिचि किञ्चि कथितपुब्बन्ति ? 
आम सामि ! चोरा आगन्त्वा कथयिसुति । | < 
बोधिसत्तो गन्त्वा रञ्व्यो आरोचेसि- देव ! अञ्जयो हत्थिस्स सरीरे विकारो नत्थि । चोरानं 
कथं सुत्वा दुट्ठो जातोति । 
इदानि किं कातु' वदट्टतीति ? 
सीलवन्ते समणब्राह्‌ मणे हत्थिसालायं निसीदापेत्वा सीलाचारकथं कथापेतु वट्टतीति । 
एवं कारेहि ताताति । 
बोधिसत्तो गन्त्वा सीलवन्ते समणब्राह्मणे हत्थिसाकाय निसीदापेत्वा सीरकथं कथेथ भन्तेति आह । 
ते हत्थिस्स अविदूरे निसिन्ना- न कोचि परामसितव्बो, न मारेतव्वो सीलाचारसम्पन्नेन खन्ति- 
मेत्तानुहयायुत्तेन भवितु' वटूटतीति सीलकथं कथयिसु । 
सो तं सुत्वा मं एते सिक्लापेन्ति इतोदानि पट्‌ठाय सीरुवता भवितन्बन्त सीलवा अहोसि । राजा 
बोधिसत्तं पुच्छि-कि ताता । सीलवन्तो जातोति ? बोधिसत्तो आह-आम देवाति । एवरूपो दुट ठहत्थी पण्डिते 
निस्साय पोराणकधम्मे येव पतिट्ठितोति वत्वा इमं गाथमाह- 
पूराणचोरान वचो निसम्म महिव्टामृखो पोथयमानचारि । 
सुसञ्ज तानं हि वचो निसम्म गजत्तमो सन्बगुणेसु अह़ाति 1 
तत्थ पुराणचोरानाति पुराणचोरानं । निसम्माति सुत्वा । पठमं चोरानं वचनं सुत्वानाति अत्थो । 
महिष्टामुखोति हत्थिनिमुखेन सदिसमुखो । अथवा-यथा महिला पुरतो ओलोकियमाना सोभति न पच्छतो 
तथा सोपि पुरतो ओलोकियमानो सोभति । तस्मा महि्रामुखोतिस्स नामं अकंसु । पोथयमान्‌चारीति पोथयन्तो 
मारेन्तो अन्वचारी । अयमेव वा पाटो । सुसञ् जतानन्ति सुट्ट्‌ सजञ्जतानं सीरवन्तानं । गजुत्तमोति उत्तमगजो 
मंगलहत्थी । सब्बगुणेसु अटति सन्वेसु पोराणकगुणेसु पतिट्ठितोति । राजा तिरच्छानगतस्सापि आसयं जाना- 
तीति बोधिसत्तस्स महन्तं यसं अदासि । सो यावतायूकं ठत्वा सद्धि बोधिसत्तेन यथाकम्मं गतो । 
सत्था पुब्वेपि त्वं भिक्लु ! दिद्‌्ढदिट्‌ठे येव भजि । चोरानं वचनं सुत्वा चोरे भजि,धम्मिकानं वचनं 
सुत्वा धम्मिके भजीति । इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा महिढामुखो 
विपक्वसेवकभिक्खु अहोसि । राजा आनन्दो । अमच्चो पन अहमेवाति । [१६६ 


महिलामुखजातकं 


१ यो०~-उपधारेत्वा 
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७, अभिण्डजातकं 


नालं कबलं पदातवेति इ दं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं उपासकञ्च महल्लकत्थेरञ्च आरम्भ 
कथेसि । । 
पच्चपन्नवत्थ 


सावत्थियं किर दरे सहायका । तेसु एको पन्बजित्वा दे वसिकं इतरस्स घरं गच्छति । सो तस्स भिक्खं 

दत्वा सयम्पि भूञ्जित्वा तेनेव सद्धि विहारं आगन्त्वा याव सुरियस्सत्थंगमा अल्लापसल्लापेन निसीदित्वा नगरं 
पविसति । इतरोपि नं याव नगरद्वारा अनुगन्त्वा निवत्तति । सो तेसं विस्सासो भिक्लूनं अन्तरे पाकटो जातो । 
अथेकदिवसं भिक्खू ते सं विस्सासकथं कथेन्ता धम्मसभायं निसीदिसु । 

सत्था आगन्त्वा-काय नृत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छ । 

ते-इमाय नाम भन्तेति कथयिसु । 

सत्था-न भिक्लवे ! इमे इदानेव विस्सासिका, पुञ्बेपि विस्सासिकाव अहेसुन्ति वत्वा अतीतं 
आहरि- 

अतोतवत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहोसि । तदा एको कुक्कुरो 
मंगलहत्थिसालं गन्त्वा मंगलहत्थस्स मुञ्जनट्‌ठाने पतितानि भत्तसित्थानि खादति । सो तेनेव भोजनेन संवद्ध- 
मानो ` मंगलहत्थिस्स विस्सासिको जातो हत्थिस्सेव सन्तिके ुञ्जति । उभोपि विना वत्तितुन सक्कोन्ति । सो 
हत्थी नं सोण्डाय गहेत्वा अपरापरं करोन्तो कीटति । अयेकदिवसं एको गामिकमनुस्सो हत्थिगोपकस्स मूलं दत्वा 
नं कुक्कुरं आदाय अत्तनो गामं अगमासि । 

ततो पट्ठाय सो हत्थी कुक्कुरं अपस्सन्तो नेव खादति न पिवति न नहायति । तमत्थं रञ्जो आरो- 
चयिसु । राजा बोधिसत्तं पटिणि-गच्छ पण्डित ! जानाहि कि कारणा हत्थी एवं करोतीति ? 

बोधिसत्तो हत्थिसालं गन्त्वा हत्थिस्स दुम्मनभावं जत्वा इमस्स सरीर रोगो न पञ्ञ्ायति केनचि 
पनस्स सदधि मित्तसन्थवेन भवितन्बं, तं अपस्सन्तो एस मचञ्छो सोकाभिमृतोति हत्थिगोपके पुच्छि-अत्थि 
नुखो इमस्स केनचि सदधि विस्सासोति ? 

आम सामि ! एकेन सुनखेन सद्धि बलवा मेत्तीति । 

कहं सो एतरहीति ? 

एकेन मनुस्सेन नीतोति । 

जानाथ पनस्स निवासनट्‌ ठानन्ति ? 

न जानाम सामीति । 

बोधिसत्तो रञ्व्यो सन्तिकं गन्त्वा-नत्थि देव ! हत्थिस्स कोचि आबाधो एकेन पनस्स सुनखेन सद्धि 
बलवविस्सासो । तं अपस्सन्तो न भुञ्जति मजञ्ञेति वत्वा इमं गाथमाह- 

नालं कबलं पदातवे न चपिष्डं न कसे न घंसतु । 
मऊ जामि अभिण्हदस्सना नागो सिनेहमकासि कुक्करुरेति ।। [ १६७ | 





१ रोऽ-संवट्टमानो । 
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१३६ जातकटूुकथा 


तत्थ नालन्ति न समत्थो । कबलन्ति भोजनकाङे पठममेव दिन्नं कबलं । पदातवेति पादातवे । सन्धि- 
वसेन आकारलोप वेदितन्बो । गहेतुन्ति अत्थो। न च पिण्डन्ति खादनत्थाय वट्‌्टेत्वा दीयमानं मतपिण्डम्पि 
नारं गहेतु" । न कुसेति खादनत्थाय दिन्नानि तिणानिपि नालं गहेतु । न घंतितुन्ति नहापियमानो सरीरम्पि 
धंसितु" नारं । एवं यं यं सो हत्थी कातु'न समत्थो तं तं सब्बं रञ्ब्ो आरोचेत्वा तस्स असमत्थभावे अत्तना सल्ल- 
क्खितकारणं आरोचेन्तो मचञ्ञामीति आदिमाह । 
राजा बोधिसत्तस्स वचनं सृत्वा-इदानि कि कातव्वं पण्डिताति पुच्छ । 
“अम्हाकं किर मंगलहत्थिस्स सहायसुनखं एको मनुस्सो गहेत्वा गतो यस्स घरं तं सुनखं पस्सन्ति तस्स 
अयं अयं नाम दण्डोति' भेरि चरापेथ देवाति । 
राजा तथा कारेसि । तं पवत्ति सृत्वा सो पुरिसो सुनखं विस्सज्जेसि । सुनखो वेगेन गन्त्वा हत्थिसन्ति- 
कमे वअगमासि । हत्थी तं सोण्डाय गहैत्वा कुम्भे ठपेत्वा रोदित्वा परिदेवित्वा कुम्भा ओतारेत्वा तेन भृत्तं पच्छा 
अत्तना भूज्जि । तिरच्छानगतस्स आसय जानीति राजा बोधिसत्तस्स महन्तं यसं अदासि । 
सत्था न भिक्वे ! इमे इदानेव विस्सासिका पुन्बेपि विस्सासिका ये वाति इमं धम्मदेसनं आह- 
रित्वा चतुसच्चकथाय विनिवटटेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । इदं चतुसच्चकथाय विनिवट्‌टनं 
नाम सब्बजातकेसुपि अत्थि येव । मयम्पन यत्थस्स आनिसंसो पञ्जायति तत्थेव दस्सयिस्सामाति। तदा सुनखो 
उपासको अहोसि, हत्थी महुल्ककत्थेरो, राजा आनन्दो, अमच्चपण्डितौ पन अहमेव अहोसिन्ति । 


अभिण्टुजातकं 












८, नन्दि विसारुजातकं 


मनर जमेव भासेय्या ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो छन्बगिगियानं भिक्खुनं ओमसवादं आरन्भ 


१ 
कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थु 
तरम हि समये छव्वमिया भिक्खू कलहं करोन्ता पेसे भिक्लृ खु सेन्ति, वम्भेन्ति, भोविच्छन्ति, 
दसहि अक्कोसवत्थूहि अक्कोसन्ति । भिक्खू भगवतो आरोचेसु । भगवा छन्बग्गिये भिक्खू पक्कोसापेत्वा सच्चं 
किर तुम्हे कलहं करोथ भिक्खवोति पुच्छित्वा सच्चन्ति दत्ते विगरहित्वा- भिक्छवे ! फरुसा वाचा नाम 


अनत्थकारिका तिरच्छानगतानम्पि अमनापा । पुब्वेपि एको तिरच्छानगतो अनत्तानं फरुसेन समुदाचरन्तं सहस्सं 
पराजेसीति वत्वा अतीतं आहरि-[ १६८] | 


अतीतवत्थु 


अतीते गन्धाररद्‌ठे तक्कसिलायं गन्धारराजा रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो गोयोनियं निन्वत्ति। 
भथ नं तरुणवच्छककाले येव एको ब्राह्मणो गोदक्व्रिणादायकानं सन्तिकं गन्त्वा गोणं लभित्वा नन्दिविसालोति 
नामं कत्वा पृत्तद्‌ठाने ठपेत्वा सम्पियायमानो यागुभत्तादीनि दत्वा पोसेसि । 


बोधिसत्तो वयप्पत्तो चिन्तेसि-अहं इमिना ब्राह्मणेन कच्छेन पटिजग्गितो मया च सदिसो 


` स्कलजम्बुदीपे अञ्जो समधुरो गोणो नाम नत्थि, यच्चूनाहं अत्तनो बलं दस्सेत्वा ब्राह्मणस्स पोसावनियं 


ददेय्यन्ति । 

सो. एकदिवसं ब्राह्मणं आह-गच्छ ब्राह्मण ! एकं गोविन्दकं सेदट्‌ठि उपसंकमित्वा म्ह बलिबहो 
अतिबद्धं सकटसतं पवट्टेतीति वत्वा सहस्सेन अन्भुतं करोहीति । 

सो ब्राह्मणो सेट्ठिस्स सन्तिकं गन्त्वा कथ समुटूापेसि इमस्मि नगरे कस्स गोणो थामसम्पन्नोति ? 
अथ नं सेट्‌ठी असुकस्स च असुकस्स चाति वत्वा सकलनगरे पन अम्हाकं गोणेहि सदिसो नाम॒ नत्थीति आह्‌ । 

ब्राह्मणो-मय्हं एको गोणो अतिबद्धं सकटसतं पवहेतु' समत्थो अत्थीति आह । 

सेटूढी गहपति-कुतो एवषूपो गोणोति आह । 

ब्राह्मणो-मय्हं गेहे अत्थीति । 

तेन हि अन्भुतं करोहीति । 

साधू करोमीति सहस्सेन अन्भुतं अकासि । 


। सो सकटसतं वाछिकासक्खरपासाणादीनं येव पूरेत्वा परटिपाटियो ठपेत्वा सनब्बानि अक्वबन्धन- 
योत्तेन एकतो बन्धित्वा नन्दिविसालं नहापेत्वा गन्धेन पञ्चंगुलि दत्वा कण्ठे माक पिढन्धित्वा पुरिमसकटधूरे 
एककमेव योजेत्वा सयं धुरे निसीदित्वा पतोदं उक्विपित्वा-अञ्छ कूट । वहस्सु कूटाति आह्‌ । 
बोषिसत्तो जयं मं अकूटं कूटवादेन समुदाचरतीति चत्तारो पादे थम्भे विय निच्चलं कत्वा अट्ठासि । 
सेटूटी तं खणञ्जेव बाह्मणं सहस्सं आहरापेसि । ब्राह्मणो सहस्सपराजितो गोणं मुच्ित्वा घरं 
गन्त्वा सोकाभिभूतो निपज्जि । नन्दिविसालो चरित्वा आगतो ब्राह्मणं सोकाभिभूतं दिस्वा उपसंकमित्वा-कि 
ब्राह्मण ! निदहायसीति आह । 








१३८ जातकटूुकथा 


कुतो मे निदा सहस्सं पराजितस्साति † 
ब्राह्मण ! मया एत्तकं कारं तव गेहे वसन्तेन अत्थि किल्चि भाजनं वा भिन्नपुब्बं, कोचि वा मदित- 
पुब्बो, अट्‌ठाने वा पन उच्चारपस्सावो कतपुन्बोति ! 
नत्थि ताताति । 
अथ मं कस्मा कूटवादेन समुदाचरसि ? तवेवेसो दोसो मण्हं दोसो नत्थि । गच्छ, तेन सद्भि द्री 
सहस्सेहि अन्भृतं करोहि, केवलं मं अकूटं कूटवादेन न समुदाचरीति । | 
ब्राह्मणो तस्स वचनं सुत्वा गन्त्वा द्वीहि सहस्सेहि अन्मुतं कत्वा पुरिमनयेनेव सकटसतं अतिबन्धित्वा 
नन्दिविसाकं मण्डेतवा पुरिमसकटधुरे योजेसि । कथं योजेसीति ? युगं [१६९ धुरे निच्चकं बन्धित्वा एकाय 
कोटिया नन्दिविसाङं योजेत्वा एकं कोटि धुरयोत्तेन पच्िवेटेत्वा युगकोटिज्च अक्खानि पादञ्च निस्साय 
मण्डसुकखदण्डकं दत्वा तेन योत्तेन निच्चलं बन्धित्वा ठपेसि । एवं हि कते युगं एत्तोवाइतौो वा न गच्छति । 
सक्का होति एकेनेव गोणेन आकड्ढितु' । अथस्स ब्राह्मणो धुरे निसीदित्वा नन्दिविसालस्स पिट्‌ठि परिम- 
ज्नित्वा- गच्छ भद्र ! वहृस्सु भद्राति आह । क | 
बोधिसत्तो अतिबद्धं सकटसतं एकवेगेनेव आकडढित्वा पच्छा ठितं सकटं पुरतो ठितस्स सकटस्स ठान 
ठपेसि । गोविन्दकसेट्‌टी पराजितो ब्राह्यणस्स ढे सहस्सानि अदासि । अञ्जेपि मनुस्सा बोधिसत्तस्स बहुं घनम- 
दंसु । तं सेव्वंब्राह्मणस्सेव अहोसि । एवं सो बोधिसत्तं निस्साय बहुं धनं रभि । 
सत्था- न भिक्लवे ! फरुसवचनं नाम कस्सचि मनापन्ति छन्बग्गिये भिक्खू गरहित्वा सिक्खापदं 
पञ्जपेत्वा अभिसम्बृद्धो हत्वा इमं गाथमाह- 
मनु जमेव भासेग्य नामनु जं कु दाचनं । 
मनुञजं भासमानस्स गरम्भारं उदद्धरो ॥ 
धनजञ्च नं अलन्भेसि तेन चत्तमनो अहूति । 
तत्थ मनुड जमेव भासेय्याति परेन सदधि भासमानो चतुदोसविरहितं मधुरं मनापं सण्डं मुदकं पिय- 
वचनमेव भासेय्य । गर्म्भारं उदद्धरीति नन्दिविसारबल्िवदो अमनापं भासमानस्स भारं अनुद्धरित्वा पच्छा मनापं 
पियवचनं भासमानस्स ब्राह्मणस्स गरं भारं उद्धरि उद्धरित्वा कड्डित्वा पवट्टेसीति अत्थो । दकारो पनेत्थ 
व्यञ्जनसन्धिवसेन पदसन्धिकरोति । 
इति सत्था मनुञ्ञमेव भासेय्याति इमं घम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा ब्राह्मणो 
भानन्दो अहोसि, नन्दिविसाखो पन अहमेवाति । 


नन्दिविसालजातकं 














९, कण्डजातक 
यतो यतो गरुधुरन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो यमकपाटिहारियं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपल्नवत्थु 


तं सद्धि देवोरोहणेन तेरसनिपाते सरभमिगजातके १ आविभविस्सति । सम्मासम्बुद्धो पन यमकपाटि- 
हारियं कत्वा देवलोके वसित्वा महापवारणाय संकस्सनगरद्वारे २ ओरुग् महन्तेन परिवारेन जेतवनं पविट्‌्ठे भिक्ख्‌ 
धम्मसमभायं सन्निपतिता- आवृुसो ! तथागतो नाम असमधुरो । तेन तथागतेन वृद्रूहं धुरं अञ्जो वहितु' समत्थो 
[ १७० [नाम नत्थि । छ सत्थारो मयमेव पाटिहारियं करिस्साम मयमेव पाटिहारियं करिस्सामाति वत्वा एकभ्पि 
पाटिहासियं न अकसु । अहो, सत्था असमधूरोति सत्थुगृणकथं कथेन्तो निसीदिसु । 

सत्था आगन्त्वा काय नुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छ । 

न भन्तं ! अञ्ञ्ाय कथाय एवशूपाय नाम तुम्हाकमेव गुणकथायाति । 


सत्था भिक्खवे ! इदानि मया वूढूहधुरं को वदिस्सति ? पुव्बेपि तिरच्छानयोनियं निव्वत्तोपि अहं 
अत्तना समधुरं कञ्चि नारत्थन्ति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो गोयोनियं पटिसन्धि गण्हि । अथ नं सामिका 
तरुणवच्छककाङे येव एकिस्सा महल्लिकाय घरे वसित्वा निवासवेतनतो 3 परिच्छिन्दित्वा अदंसु । सातं यागु- 
भत्तादिहि पटिजग्गमाना पृ त्तट्‌ ठाने ठपेत्वा वडढेसि । सो अय्यकाकाठकोत्वेव पञ्ञायित्थ । वयप्पत्तो च अज्ज- 
नवण्णो हूत्वा गामगोणेहि सदधि चरति । सीलाचारसम्पन्नो अहोसि । गामदारका सिगेसुपि कण्णेसुपि गलेपि 
गहेत्वा ओलम्बन्ति, नंगृट्‌ठेपि गहेत्वा कौढन्ति, पिट्‌्ठियम्पि निसीदन्ति। सो एकदिवसं चिन्तेसि- मयं भाता 
दुग्गता मं पुत्तद्‌ ठानं ठपेत्वा दुक्खेन पोसेसि, यन्नूनाहं मति कत्वा इमं दुगगतभावतो मोचेय्यन्ति । सो ततो पट्‌ठाय 
भति उपधारेन्तो चरति । | 

अथेकदिवसं एको सत्थवाहपुत्तो पञ्चहि सकटसतेहि विसमतित्थं सम्पत्तो । तस्स गोणा सकटानि 
उत्तारेतु न सक्कोन्ति । पञ्चसु सकटसतेसु गोणा युगपरम्पराय योजिता एकम्पि सकटं उत्तारेतु' नासक्िसु । 
बोधिसत्तोपि गामगोणेहि सदधि तित्थसमीपं चरति । सत्थवाहपुत्तोपि गोसुतत वित्तको । सो अत्थि न्‌ खो एतेसं गुन 
अन्तरे इमानि सकटानि उत्तारेतु' समत्थो उसभाजानिय्योति उपधारयमानो बोधिसत्तं दिस्वा अयं आजानिय्यो 


-सक्खिस्सति मण्हं सकटानि उत्तारेतु को नखो अस्स सामिकोति गोपालके पृच्छि-को नु खो भो ! इमस्स सामिको 


अहं इमं सकटेसु योजेत्वा सकटेसु उत्तारितेसु वेतनं दस्सामीति । 
ते आहंसु-गहेत्वा नं योजेथ नत्थि इमस्स इमर्िम ठाने सामिकोति । 


सो तं नासाय रज्जुकेन बन्धित्वा कडढेन्तो चालेतु' नासक्खि । बोधिसत्तो किर भतिया कथिताय 
गमिस्सामीति न अगमासि । सत्थवाहपृत्तो तस्साधिप्पायं जत्वा- सामि ! तया पञ्चसु सकटसतेसु उत्तारि- 
तेसु एकेकसकटस्स दवे दवे कहापणानि भति कत्वा सहस्सं दस्सामीति आह्‌ । 


तदा बोधिसत्तो सयमेव अगमासि । 


१ स्या ०-सरभंगजातके । २ रो०-संकस्सनगरे । ३. रो ०-निवासवेतनं । 





१४० । जातकटुकथा 


अथ नं पुरिसा सकटेसु योजेसु । अथ नं एकवेगेनेव उक्खिपित्वा थले पतिट्‌ठपिसि । एतेनुपा- 
[ १७१] येन सन्बसकटानि उत्तारेसि । सत्थवाहपुत्तो एकेकस्स सकटस्स एकं कत्वा पञ्चसतानि भण्डिक 
कत्वा तस्स गले बन्धि । 

सो अयं मय्हं यथापरिच्छिन्नं भति न देति न दानिस्स गन्तु दस्सामीति गन्त्वा सन्बपुरिमस्स सकटस्स 
पुरतो मग्गं निवारेत्वा अट्ठासि । अपनेतु वायमन्तापि नं अपनेतु नासक्खिसु । सत्थवाहपृत्तो जानाति मञ्ज 


एस अत्तनो भतिया ऊनभावन्ति एकस्मि साटके सहस्सभण्डिकं बन्धित्वा- अयं ते सकटुत्तारणमतीति गीवाय 
कछगगेसि । 
सो सहस्सभण्डिकं आदाय मातु सन्तिकं अगमासि । गामदारका कि नामेतं अय्यिकाकाढस्स गटेति 
षोधिसत्तस्स सन्तिक आगच्छन्ति । सो तेहि अनु बन्धितो दु रतोव पलायन्तो मातुसन्तिकं गतो । पञ्चन्नं पन सकट- 
सतानं उत्तारितत्ता रत्तेहि अक्वीहि किलन्तरूपो पञ्जायित्थ । उपासिका तस्स गीवाय सहस्सत्थविकं दिस्वा 
तात ! अयं ते कहु लद्धाति गोपाल्दारके पुच्छित्वा तमत्थं सुत्वा तात ! कि अहं तया लद्धभतिया जीवितुकामा ? 
किकारणा एवरूपं दुक्खं अन्‌ भोसीति वत्वा बोधिसत्तं उण्डोदकेन नहापेत्वा सकलसरीरं तेङेन मक्खेत्वा पानीयं 
पायेत्वा सप्पायं भोजनं भोजेत्वा जीवितपरियोसाने सदधि बोधिसत्तेन यथाकम्मं गता । 
सत्था न भिक्खवे ! तथागतो इ दानेव असमधुरो पु्बेपि असमधुरो येवाति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा 
अनुसन्धि घटेत्वा अभिसम्बुदधो हृत्वा इमं गाथमाह- 
यतो यतो गरुधुरं यतो गम्भोरवत्तनी। 
तदस्सु कण्डूं युञ्जन्ति स्वास्सु तं वहते धुरन्ति ॥ 
तत्थ यतो यतो गक्धुरन्ति यररिम यिम ठाने धुरं गरुभारियं होति अञ्जे बलिबहा उक्खिपितु' न सक्कोन्ति 
थतो गम्भोरवत्तनौति वत्तन्ति एत्थाति वत्तनी । मग्गस्सेत नामं । यस्मि ठाने उदकचिक्छल्लमहन्तताय वा विसम- 
च्छिन्नतटभावेन वा मग्गो गम्भीरो होतीति अत्थो । तदस्सु कण्डं युञ्जन्तीति अस्सूति निपातमत्तं । तदा कण्ट 
युञ्जन्तीति अत्थो । यदा धुरञ्च गरु होति, मग्गो च गम्भीरो तदा अञ्जे बङ्वहे अपनेत्वा कण्हमेव योजेन्तीति 
वुत्तं होति । स्वास्य तं बहते धुरन्ति एत्थापि अस्सूति निपातमत्तमेव । सो तं धुरं वहतीति अत्थो । 


एवं भगवा तदा भिक्खवे ¦ कण्डोव तं धूर वहतीति दस्रेत्वा अनुसन्धि घटेत्वां जातकं समोधानेसि । 
तदा महल्किका उप्पलवण्णा अहोसि, अय्यिकाकाटको पन अहुमेवाति । 


कण्ह॒जातकं [१७२] 
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१०, युणिकजातकं 


मा मुनिकस्साति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो थुल्लकुमारिकपलोभनं आरन्भ कथेसि । तं तेरसनिपाते 
चुल्लनारदकस्सपजातकं आविभविस्सति । 


पच्चु पन्च वत्थु | 
सत्था पन तं भिक्वुं- सच्चं किर त्वं भिक््‌ ! उक्कण्ठितोति पुच्छि। आम भन्तेति । कि 
निस्सायाति ? थृल्लकुमारिकपलोभनं भन्तेति । | 
सत्था- भिक्खु ! एसा तव अनत्थकारिका, पु्बेपि त्वं इमिस्सा विवाहदिवसे जीवितक्खयं पत्वा 
महाजनस्ष उत्तरिभंगभावं पत्तोति. वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो एकररिमि गामके एकस्स कुटुम्बिकस्स गेहे 
गोयोनियं निब्बत्ति .महालोहितोति नामेन । कणिट्ठभातापिस्स चुल्कलोहितो नाम अहोसि । तेयेव 
द्रे भातिके निस्साय तस्मि कुठे कम्मधुरं वङ्ढति । तरम पन कुरे एका कुमारिका अत्थि । नं एको नगरवासी 
कुलपुत्तो अत्तनो पृत्तस्स वारसि । तस्सा मातापितरो कुमारिकाय विवाहकाके आगतानं पाहुनकानं उत्तरि- 
भंगो मविस्सतीति यागुमत्तं दत्वा मुनिकं नाम सूकरं पोसेसु'। तं दिस्वा चुल्ललोहितो भातरं पुच्छि - इमस्म 
करके कम्मवुरं वडढमानं अम्हे द्वे मातिके निस्साय वड्ढति,इमे पन अम्हाकं तिणपलालादीनेव देन्ति सूकरं यागुमत्तेन 
पोसेन्ति । केन नुखो कारणेनेस एतं कमतीति ? 

अथस्स॒भाता- तात चुन्ललोहित ! मा त्वं एतस्स भोजनं पिहयि । अयं सूकरो मरणमत्तं 
भुञ्जति । एतिस्साय हि कुमारिकाय विवाहकारे आगतानं पाहुनकानं उत्तरिभंगो मविस्सतीति इमे एतं सुकरं 
पोमेन्ति । इतो कतिपाहस्सच्चयेन ते मनुस्सा आगमिस्सन्ति अथ नं सूकरं पादेसु गहेत्वा कडढेन्ता हेट्‌ठा मञ्चतो 
नीहरित्वा जौवितक्वयं पापेत्वा पाहुनकानं सुपव्यञ्जनं करीयमानं पस्सिस्ससीति वत्वा इमं गाथमाह्‌- 

मा मुनिकस्स पिहयि आतुरल्नानि भूञ्जति । 
अप्पोस्सुक्को भुसं खाद एतं दीधाय॒ लक्व णन्ति ।। 

तत्थ मा मुनिकस्स विहयीति मुनिकस्स भोजने पिहं मा उप्पादयि । एस सुभोजनं भुञ्जतीति मा 
मुनिकस्स पिहयि-कदा नृखो अहम्पि एवं सुखितो भवेय्यन्ति। मा मुनिकभावं पत्थयि । अयं हि आतुरल्ञानि 
भुञ्जतोति आतुरत्तानीति मरणभोजनानि । अप्पोस्सुक्को भुसं खादति तस्स भोजने निरुस्सुक्को हुत्वा अत्तना 
लद्धं मूसं खाद । एतं दीधायुलक्वणन्ति एतं दीघायुभावस्स कारणं । 

ततो नचिरस्सेव ते मनुस्सा आग्मिसु । मुनिकं घातेत्वा नानप्पकारेहि पचिंसु । बोधिसत्तो चल्ल- 
लोहितं आह-दिट्‌ठो ते तात! मुनिकोति? दिट्ठं मे भातिक ! मुनिकस्स भोजन [१७३] फलन्ति । एतस्स 
भत्ततो सतगुणेन सहस्सगुणेन अम्हाकं तिणपलाकमुसमेव उत्तमञ्च अनवज्जञ्च दीघायुलक्खवणञ्चाति । 

सत्था एवं खो त्वं भिक्खु पु्बेपि इमं कुमारकं निस्साय जीवितक्वयम्पत्वा महाजनस्स उत्तरि- 
भंगिकभावं गतोति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्खु सोतापत्ति- 
फले पतिटूठासि । सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा मूनिकसूकरो उक्कण्ठितिभिक्खु अहोसि। 
थुल्लकरुमारिका एसा एव, चृल्कलोदहितो आनन्दो, महारोहितो पन अहमेवाति । 


मुनिकजातकं 
करुखङ्कवरगो ततियो निद्ितो 











४. कुटावकवग्गवण्णनां 


१, कुलावकजातक 


कृलावकाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अपरिस्स वेत्वा पानीयं पीतं भिक्खुं आरन्म कथेसि । 
पच्चुप स्नवत्थु 


सावत्थितो किर द्रे सहायका दहरभिक्खु जनपदं गन्त्वा एकर्स्मि फासुकट्‌ठाने यथाज्ज्ञासयं वसित्वा 
सम्मासम्बृदधं पस्सिस्सामाति पुन ततो निक्लमित्वा जेतवनाभिमुखा पायिसु । एकस्स हत्थे परिस्सावणं अत्थि 
एकस्स नत्थि । दरेपि एकतो पानीयं परिस्सावेत्वा पिवन्ति । ते एकदिवसं विवादं अकंसु । परिस्सावनसामिको 
इतरस्स परिस्सावनं अदत्वा सयमेव पानीयं परिस्सावेत्वा पिवि । इतरो पन परिस्सावनं अकभित्वा पिपासं 
सन्धारेतु' असक्कोन्तो अपरिस्सावेत्वा पानीयं पिवि । ते उभोपि अनुपुब्बेन जेतवनं आगन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा 
निसीदिसु' । सत्था सम्मोदनीयं कथं कत्वा-कुतो आगतत्थाति पुच्छि । 


भन्ते ! मयं कोसलजनपदे एकरिमि गामके वसित्वा ततो निक्खमित्वा तुम्हाकं दस्सनत्थाय आगताति। 
कच्वि पन वो समग्गा आगतत्थाति ? 

अपरिस्सावनको आह-अयं भन्ते अन्तरामग्गे मया सदधि विवादं कत्वा परिस्सावनं नादासीति । 
इतरो आह-अयं भन्तं ! अपरिस्सावेत्वाव जानं सप्पाणकं उदक पिवीति । 

सच्चं किर त्वं भिक्ख्‌ ! जानं सप्पाणकं उदकं पिवीति ! 

आम भन्ते ! अपरिस्सावितं उदकं पीतं मयाति । 

सत्था भिक्ख ! पुब्ब पण्डिता देवनगरे रज्जं कारेन्ता युद पराजिता सम्‌ ह पिट्‌ठेन पलायन्ता इस्सरियं 


निस्साय पाणवधं न करिस्सामाति ताव महन्तं यसं परिज्वजित्वा सृुपण्णपोतकान जीवितं दत्वा रथं निवत्तयिभरूति 
वत्वा अतीतं आहरि~ 


अतीतवत्थु 


अतीते मगधरदुं राजगहे एको मगधराजा रञ्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो यथा एतरहि सक्को पुरिमे अत्तभवे 
मगधरट्‌ठे मचर्गामके निब्बत्ति एवं तिम येव मचलगामके [१७४] महाकुलस्व पृत्तो हत्वा निन्न॑त्ति। नामगहण- 
दिवसे चस्स मघकृभारोत्वेव नामं अकंसु । सो वयप्यत्तो मघमाणवोति पञ्च्यायित्थ । अथस्स मातापितरो समानजा- 
तिया कुलतो दारिकं आनयिसु । सो पृत्तधीताहि वड्‌ भानो दानपति अहोसि । पञ्च सीलानि रक ति । तस्मिञ्च 
गामे तिसेव कुलानि होन्ति । ते च तिस कुला मनुस्सा एकदिवसं गाममज्छे ठत्वा गामकम्मं करोन्ति । बोधिसत्तो 
ठितदट्ढाने पादेहि पसु" वियृहित्वा तं पदेसं रमणीयं कत्वा अट्ठासि । अथञ्जो एको आगण्त्वा तस्मि ठनि सितो। 
बोधिसत्तो अपरं ठानं रग्णीयं कत्वा अट्ठासि । सत्थापि अञ्जो ठितो । बोधिसनत्तो अपरम्पि अपरम्पीति सब्बे 
सम्पि ठितट्‌ठानं रमणीयं कत्वा अपरेन समयेन तस्मि ठाने मण्डपं कारेसि । मण्डप्पि अपनेत्वा सालं कारेसि। 
तत्थ फलकासनानि सन्थरित्वा पानीयचादिं ठपेसि । अपरेन समयेन तेपि तिस जना बोधिसत्तेन समानच्छन्दा 
अदहेसु' । ते बोधिसन्नो पञ्चसु सीलेसु पतिट्‌ठापेत्वा ततो पद्ठाय तेहि सदधि पुञ्जानि करोन्तो विचरति । तेपि 
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तेनेव सद्ध पुञ्जानि करोन्ता कालस्सेव वृटूठाय वासिफरसुमूसलहत्था चतुर्हापथादिसू मूसलेन पासाणे उब्छन्तेत्वा 
पवट्टेन्ति । यानानं अक्खपटिघातरूक्खे हरन्ति । विसमं समं करोन्ति । सेतु' अत्थरन्ति । पोक्डरणियो खणन्ति । 


सालं करोन्ति । दानानि देन्ति । सीलानि रक्खन्ति ! एवं येभुय्येन सकलगामवासिनो बोधिसत्तस्स ओवादे ठत्वा 
सीलानि रक्खिसु । 


अथ नसं गाभभोजको चिन्तेसि-अहं पृन्बे एतेसु सुरं पिवन्तेसु पाणातिपातादीनि करोन्तेसु चारिकटा- 

पणादिवसेन चेव दण्डबलिवसेन च धनं लभामि, इदानि पन मघो माणवो सीलं रक्वापेसीति, तेसं पाणातिपाता- 
दीनि कातु न देति । इदानि पन नो पञ्च सीकानि रक्खापेस्सतीति कुड राजानं उपसंकमित्वा-देव बहू चोरा 
गामघातादीनि करोन्ता विचरन्तीति आह्‌ । 

राजा तस्स वचनं सुत्वा-गच्छ ते आनेहीति आह्‌ । 

सो गन्त्वा सब्बेपि ते बन्धित्वा आनेत्वा आनीता आनीता देव ! चोराति रज्ञो आरोचेसि । 

राजा तेसं कम्मं असोधेत्वाव हत्थिना ते मह्‌पेथाति आह्‌ । 

ततो सब्बेपि ते राजंगणे निपज्जापेत्वा हत्थि आन्िसु । बोधिसत्तो तेसं ओवादं अदासि तुम्हे सीलानि 
आवज्जेथ पसुञ्जकारकं च रज्ञे च हत्थिम्हि च अत्तनो सरीरे च एकसदिसमेव मेत्तं भावेथाति । ते तथा अकेसु । 

अथ तेसं महूनत्थाय हत्थि उपनेसु । सो उपनीयमानोपि न उपगच्छति, महाविरवं विरवित्वा 
पलायति । अथ अज्जमञ्ज्नं हत्थि जानयिसु । तेपि तथेव पला्यिसु । 

राजा-एतेसं हत्थे किञ्चि ओसधं भविस्सतीति चिन्तेत्वा विचिनथाति आह । 

विचिनन्ता अदिस्वा नत्थि देवाति आहंसु । | 

तेन हि किञ्चि मन्तं परिवत्तेस्सन्ति [ १७५ | पुच्छथ ते अत्थि वो परिवत्तनामन्तोति । 

राजपुरिसा पच्छिसु । 

बोधिसत्तो अत्थीति आह्‌ । 

राजपूरिसा अत्थि किर देवाति आरोचयिसु । 

राजा सब्बेपि ते पक्कोसापेत्वा तुम्हाकं जाननमन्तं कथेथाति आह्‌ । 


बोधिसत्तो अवोच-देव ! अज्जो अम्हाकं मन्तो नाम नत्थि, अम्हे पन तिसमत्ता जना पाणं न हनाम 
अदिन्नं नादियाम, मिच्छान चराम, मृसावादं न भणाम, मज्जं न पिवाम, मेत्तं भावेम, दानं देम, मग्गं समं करोम 
पोक्डरणियो खणाम, सालं करोम । अयं अम्हाकं मन्तो च परित्तञ्च वडटि चाति । 


राजा तेसं पसन्नो पेसुञ्जकारकस्स स्वं गेहे विभवं तञ्च तेसञ्जेव दासं कत्वा अदासि । तं हत्थिञ्च 
तेसञ्जेव अदासि । ते ततो पट्ठाय यथारुचिया पृञ्जानि करोन्ता चतुमहापथे महन्तं सालं कारेस्सामाति वड्ढकि 
पक्कोसापेत्वा सालं पट्‌टठपेसु । मातुगामेसु पन विगतच्छन्दताय तस्सा सालाय मातुगामानं पत्ति नाद॑सु । तेन च 
समयेन बोधिसत्तस्स गेहे सुधम्मा सुचित्ता सुनन्दा सुजाताति चतस्सो इत्थियो होन्ति । तासु सुधम्मा वड्ढकिना सदधि 
एकतो हृत्वा भातिक ! इमिस्सा साकाय मं जेट्ठिकं करोहीति वत्वा लञ्चं अदासि । सो साधूति सम्पटिच्छित्वा 
पटममेव कण्णिकरुक्खं सुक्खापेत्वा तच्छत्वा विञ्ज्ित्वा कण्णिकं निट्‌ठापेत्वा वत्थेन पलिवेठेत्वा ठपेसि । अथ 
सालं निट्‌ठपेत्वा कण्णिकारोप्नकालरे-अहो अय्या ! एकं न सरिम्हाति आह । 
। कि नाम होति ? 
कण्णिकं लब्ध वटूतीति । 
होतु आहरिस्सामाति । 
। इदानि छिन्नरक्खेन कातु न सक्का, पुज्बे येव छिन्दित्वा तच्छत्वा विञ्न्त्वा ठपितकण्णिकं रधु 


वटुतीति । 








१४४ जातकटुकथा 


इदानि कि कातब्बन्ति ? 

सचे कस्सवि गेहे निट्‌ठपेत्वा ठपितविक्कायिककण्णिकां अत्थि सा परियेसितब्बाति । 

ते परियेसन्ता सुधम्माय गेहे दिस्वा मूखेन न लभिसु । सचे मं सालायं पत्तिक करोथ दस्सामीति 
वृत्ते पन मयं मातुगामानं पत्ति नादम्हाति आहंसु । अथ ने वड्ढकी आह-अय्या तुम्हे किं कथेथ ? ठपेत्वा ब्रह्मलोकं 
अञ्जनं मातुगामरहितट्ठानं नाम नत्थि । गण्हथ कण्णिकं एवं सन्ते अम्हाकं कम्मं निट्‌ठं गमिस्सतीति । ते साधूति 
कण्णिकं गहेत्वा सां निट्‌ठापेत्वा आसनफलकानि सन्थरित्वा पानीयचाटियो ठपेत्वा यागूभत्तं निबन्धिसु । 
सारं पाकारेन परिक्िपित्वा हारं योजेत्वा अन्तोपाकारे वाट्युकं आकिरित्वा बहिपाकारे तालपन्ति रोपेसु । 
सुचित्तापि तस्मि ठाने उय्यानं कारेसि । पुष्फ्पगफलृपगरुक्खो असूको नाम तस्मि नत्थीति नाहोसि । सुनन्दापि 
तर्सिम येव ठाने पौक्ख रणि कारसि पञ्चवण्णेहि पदुमेहि सञ्छन्नं रमणीयं । सुजाता किञ्चि न अकासि । बोधिसत्तो 
मातुउपट्‌ ठानं पितुउपदट्ठानं कूलजेट्ठापचायिककम्मं सच्चवाचं अफरुसवाचं अपिसुणवाचं मच्छेरविनयन्ति 
इ मानि सत्तवतपदानि पूरेत्वा- 


“भात पेत्तिभरं जन्तु कुल जेटापचायिनं । 
सण्ं सखिलसम्भासं पेसुणेय्यप्यहायिनं ॥ 
मच्छेरविनये युत्तं सच्चं कोधाभिभु नरं । 
तं वे देवा तावतिसा आहू सप्पुरिसो इती ।“१ ति । 
एवं पासंसियभावं आपन्जित्वा जीवितपरियोसाने तावतिसभवने सक्को देवराजा हुत्वा निन्बत्ति । 
तेपिस्स सहाया तत्थेव निब्वत्तिसु । तस्मि काके तावतिसभवने असुरा पटिवसन्ति । सक्को देवराजा कि नो साधा- 
रणेन रज्जनाति असुरे दिन्बपानं पायेत्वा मत्ते समाने पादेसु गाहापेत्वा सिनेरुपपाते खिपापेसि । ते असुरभवनमेव 
सम्पापुणिसु । असुरभवनं नाम सिनरुस्स हेट्ठिमितके तावतिसदेवलोकप्पमाणमेव । तत्थ देवानं पारिच्छत्तको 
विय चित्तपाटढी नाम कप्पट्‌ठियस्क्लो होति । ते चित्तपाटद्िया पुष्फिताय जानन्ति नायं अम्हाकं देवलोको 
देवलोकस्मि हि पटिच्छत्तको पप्फतीति । अथ ते जरसक्को अम्हे मत्ते कत्वा महासमृहपिट्‌ठे खिपित्वा अम्हाकं 
देवनगरं गण्हि । ते मयं तेन सदधि युज्ज्ित्वा अम्हाकं देवनगरमेव गण्हिस्सामाति किपिल्लिका विय थम्भं सिनेरं 
अनुसञ्चरमाना उट्‌ठहिसु । सक्को असुरा किर उद्‌ठिताति सुत्वा समुहपिट्‌ठे येव अम्भुगगन्त्वा युज््मानो तेहि 
पराजितो दियड्ढयोजनसतिकेन वेजयन्तरथेन दक्खिणसमुदस्स मत्थकमत्थकेन पलायितुं आरद्धो । अथस्स रथो 
समुहपिट्ठेन वेगेन गच्छन्तो सिम्बलिवनं पक्खन्तो तस्स गमनमग्गे सिम्बलिवनं ताखवनं ‡ विय छिज्जित्वा छि- 
ज्जित्वा समुद्‌ पिट्‌ठे पतति । सुपण्णपोतका समुद्‌ पिट्‌ठे परिपतन्ता महारवं रविसु । सक्को मातलि पृच्छि-सम्म 
मातलि ! किं सहो नामेस अतिकरुणो रवो वत्ततीति ? देव । तुम्हाकं रथवेगविचृण्णिते सिम्बकिवने पतन्ते 
सुपण्णपोतका मरणभयतज्जिता एकविरवं विरवन्तीति । महासत्तो सम्म मातलि ! मा अम्हे निस्साय एते किल 
मन्त्‌ न मयं इस्सरियं निस्साय पाणवधकम्मं करोम । एतेस पन अत्थाय मयं जीवितं परिच्चजित्वा असुरानं दस्साम 
निवत्तयेतं रथन्ति वत्वा इमं गाथमाह- 


कुलावका भाति ! सिम्बतिरिम ईसाम्‌ खेन परिवज्जयस्यु । 
कामं चजाम असुरेसु पाणं मायिमे विजा विकुलावा अहेसुन्ति 


तत्थ कुलावकाति सुपण्णपोतका । मातलीति सारथि आमन्तेसि। सिम्बलिस्मिन्ति पस्स एते सिम्बलिरुक्खे 
भोलम्बन्ता ठिताति दस्सेति । ईसामुखेन परिवज्जयस्सुति एते एतस्स रथस्स[ १७७] ईसामुखेन यथा न हञ्जन्ति 
एवं ते परिवज्जयस्सु । कामं चजाम असुरेयु पाणन्ति यदि अम्हेसु असुरानं पाणं चजन्तेसु एतेसं सोत्थि होति कामं 


१ संयुत्तनिकाय, सक्कसंयुत्त \ २ स्या०-नलवनं । 
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क मः च 


चजाम एकंसेनेव मयं असुरेसु अम्हाकं पाणं चजाम । मायिमे दिजा विकुलावा अहेसुन्ति इमे पन दिज इमे पन गरुल- 
पोतका विद्धस्तविचुण्णितकुलावकताय विकुलावा मा अहेसु,मा अम्हाकं दूक्खं एतेसं उपरि खिष निंवत्तय निवत्तय 
रथन्ति । मातकिसंगाहको तस्स वचनं सृत्वा रथं निवत्तत्वा अञ्ञेन मग्गेन देवलोकाभिमुखं अकासि । असुरा पन 
तं निवत्तयमानमेव दिस्वा अद्धा अजञ्जेहिपि चक्कवाेहि सक्का आगच्छन्ति, बलं कमित्वा रथो निवत्तो भरवविस्स- 
तति मरणमयभीता पलायित्वा असुरभवनमेव पविरसिसु । सक्कोपि देवनगरं पविसित्वा द्वीसु देवलोकेसु देवगणेन 
परिवृतो नगरमज्ज्ञे अट्ठासि । तरिमि खणे पठवि भिन्दित्व योजनसहस्सुब्बेधो वेजयन्तपासादो उद्‌ठदि । विजयन्ते 
उदिठितत्ता वेजयन्तो त्वेव नामं अकंसु । अथ सक्को पुन असुरानं अनागमनत्थाय पञ्चसु ठानेसु आरक्ं ठपेसि । 
यं सन्धाय वृत्तं- 


अन्तरा द्विन्नं अयू ज््पुरानं पञ्चविधा ठपिता अभिरक्वा । 
उरगो करोति पयस्स च हारी मदनयुत्ता चतुरो च महन्ता ॥1"' ति । 


दे नगरानिपि युद्धेन गहेतुं असक्कुणेय्यताय अयुज्जञपुरानि नाम जातानि,देवनगरञ्च असुरनगरञ्च । यदा 
हि असुरा बलवन्ता होन्ति अथ देवेहि पलायित्वा देवनगरं पविसित्वा द्वारे पिहिते असुरानं सतसहस्सम्पि किञ्चि ` 
कातुं न सक्कोति । यदा देवा बलवन्ता होन्ति अथ असुरेहि पलायित्वा असुरनगरस्स हारे पिहिते सक्कानं सत- 
सहस्सम्पि किञ्चि कात्‌ न सक्कोति । इति इमानि दरे नगरानि अयुज्ज्ञपूरानि नाम । तेसं अन्तरा एतेसु उरगादिसु 
पञ्चसु ठानेसु सक्केन रक्वा ठपिता । 


तत्थ उरगसदेन नागा गहिता । ते उरगा उदके बल्वन्ता होन्ति । तस्मा सिनेरस्स पठमाकिन्दे तेसं 
आरक्वा । करोति सहेन सुपण्णा गहिता तेसं किर करोटि नाम पानभोजनं तेन ते नामं लभिसुं । दुतियालिन्दे 
तेसं आरक्ला । पयस्सहारिसदेन कुम्भण्डा गहिता दानवरक्वसा किरेते। ततियाछिन्दे तेसं आरक्खा । मदन- 
युतसदेन यक्वा गहिता । विसमचारिनो किर ते युद्धसोण्डा चतुत्थाकलिन्दे तेसं आरक्खा । चतुरो च महन्ताति 
चत्तारो महाराजानो वृत्ता पञ्चमालिनन्दे तेसं आरक्वा । तस्मा यदि असुरा कुपिता आविलचिनत्ता देवपरं उपयन्ति 
पञ्चविधेसुयुदधेसु यं गिरिनो पठमं परिभण्डं तं उरगा पटिवादिय तिट्‌ठन्ति। एवं - सेसेसु सेसा । [१७८] 


इमेसु पन पञ्चसु ठानेसु आरक्खं ठपेत्वा सक्के 3 देवानमिन्दे दिन्बसम्पत्ति अनुभवमाने सुधम्मा 
चवित्वा तस्सेव पादपरिचारिका हुत्वा निव्वत्ति । कण्णिकाय दिन्ननिस्सन्देन चस्ता पञ्चयोजनसतिका 
सुधम्मा नाम देवमणिसभा उदपादि यत्थ दिन्बसेतच्छत्तस्स हेट्‌ठा योजनप्पमाणे कञ्चनपल्छंके निसिन्नो 
सक्को देवानमिन्दो देवमनुस्सानं कत्तव्बकिच्चानि करोति । सुचित्तापि चवित्वा तस्सेव पादपरिचारिका हृत्वा 
निब्वत्ति। उय्यानस्स करणनिस्सन्देन चस्सा चित्तकतावनं नाम उय्यानं उदपादि । सुनन्दापि चवित्वा तस्सेव पाद- 
परिचारिका हृत्वा निव्वत्ति । पोक्छरणिनिस्सन्देन चस्सा नन्दा नाम पोक्डरणी उदपादि । 


छजाता पन कुसलकम्मस्स अकतत्ता एकस्मि अरञ्ञ कन्दराय बकसकुणिका हुत्वा निब्बत्ता । 
सक्को सुजाता न पञ्जायति , कत्थ नूखो निब्वत्ता ति आवज्जेन्तो दिध्वा तत्थ गन्तवा तं आदाय देवलोकं गन्त्वा 
तस्सा रमणीयं देवनगरं सुधम्मादेवसमभं चित्तरुतावनं नन्दापोक्रणिञ्च दस्सेत्वा एता कुसलं कत्वा म्ह पाद- 
परिचारिका हृत्वा निव्त्ता त्वं पन कुसलं अकत्वा तिरच्छानयोनियं निन्वत्ता इतो पट्ढाय सीढं रक्वाहीति तं 
ओवदित्वा पञ्चसु सीठेसु पतिट्ापेत्वा तत्थेव नेत्वा विस्सज्जेसि। सापि ततो पट्ठाय सीरं रक्खति । सक्को 
कतिपाहच्चयेन सक्का नलो सीरं रक्खितुन्ति गन्त्वा मच्छल्पेन उत्तानो हुत्वा पुरतो निपज्जि । सा मतमच्छकोति 
सञ्जाय सीसे अग्गहेसि । मच्छ नंगुटठं चाठेसि ।अथ नं जीवति मञ्जेति विस्सज्जेसि ) सक्को साधु साधु सक्छि- 
स्ससि सीलं रक्खितुन्ति देवलोकं अगमासि । सा ततो चता बाराणसियं कुम्भकारगेह निब्बत्ति । सक्को कहन्तुखो 


१ रो ०-सक्को देवानभिन्दे । 
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१४६ | जातकटूकथा 


निब्बत्ताति तत्थ निब्बत्तभावं जत्वा सुवण्णएढालुकानं यानकं पूरेत्वा मज्ज्े गामस्स महल्लकवेसेन निसीदित्वा 

एढ्ाटृकानि गण्हथाति एक्राल्कानि गण्थाति उग्घोसेसि । मनुस्सा आगन्त्वा देहि ताताति आहंसु । अहं सील- 

रक्खकानं देमि, तुम्हे सीलं रक्खथाति ? मयं सीलं नाम न जानाम मूलेन देहीति । न म्ह मूलेन अत्थो । सीलं 

रक्खकानञ्जेवाह्‌ं दम्मीति । मनुस्सा को चायं ‡ एलादुकोति पक्कर्मिसु । सुजाता तं पवत्ति सुत्वा मय्हं आनीतं 

भविस्सतीति गन्त्वा देहि ताताति आह । सीलं रक्खसि अम्माति ? आम रक्खामीति 1 इदं मया तुय्हमेव अत्थाय 

आभतन्ति सदधि यानकेन गे हद्रारे खपेत्वा पक्कामि । सापि यावतायुकं सीरं रक्ित्वा ततो देता वेपचित्तिस्स असुरि- 

न्दस्स धीता हृत्वा निन्वत्ति सीलानिसंसेन अभिरूपा अहोसि । सो तस्सा वयप्पत्त| १७१ | काले म्ह धीता अत्तनो 

चित्तरुचितं सामिकं गण्तूति असुरे सन्निपातेसि । सक्को कन्तु खो सा निन्वत्ताति ओकोकेन्तो तत्थ निन्बत्तभावं 

नत्वा सुजातां चित्तरुचितं गण्हन्ती मं गण्िस्सतीति असुरवण्णं मापेत्वा तत्थ अगमासि, सुजातं अरुंकरित्वा सन्नि- 

पातट्‌ठानं आनेत्वा चित्तरुचितं साभिकं गण्हाति आहंसु । सा ओर)केन्ती स्वकं दिस्वा पृब्बेपि सिनेहवसेन अयं मे 
सामिकोति अग्गहेसि । सो तं देवनगरं आनेत्वा अडढतियानं नाटिकाकोटीनं जेटिठकं कत्वा यावतायुकं टत्वा 
यथाकम्मं गतो । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा एवं भिक्खवे पन्बे पण्डिता देवरज्जं कारयमाना अत्तनो जीवितं 
परिच्वजन्तापि पाणातिपातं न करिसु। त्वं नाम एवसूपे निय्यानिकसासने पन्बजित्वा अपरिस्सावितं सप्पाणकं 
उदकं पिविस्ससीति तं भिक्ुं गरदित्वा अनुसन्वि घरटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा मातलिसंगाहको आनन्दो 
अहोसि , सक्को पन अह्मेवाति । 


कुला वकजातक 


१ रो०. कोचि अय) 
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२. नच्चजातक 


रुदं मनुज जन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं बहुभण्डिकं भिक्लु आरन्म कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
वत्थु हेट्‌ा देवधम्मजातके वृत्तसदिसमेव । सत्था तं भिक्लु सच्चं किर त्वं भिक्लु । बहुभण्डोति 
पुच्छि । आम मन्तेति । कि कारणा त्वं भिक्खु ! बहुभण्डो जातोति ? 
सो एत्तकं सुत्वाव कुदो निवासनपारुपनं छड्‌डत्वा इमिनादानि नीहारेन विचरामीति सत्यु पुरतो 
नग्गो अट्ठासि । मनुस्सा धिधीति आहंसु । सो ततो पलायित्वा हीनायाव त्तो । भिक्ख्‌ घम्मसभायं सन्तिसिन्ना 
सत्थ नाम पुरतो एवरूपं करिस्सतीति तस्स अगुणकथं कथेसु । 
सत्था आगन्त्वा- काय ॒नृत्थ भिक्छवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पृच्छि । 
भन्ते ! सो हि नाम भिक्ख तुम्हाकं पुरतो चतुपरिसमज्छे हिरोत्तप्पं पाय गामदारको विय नग्गो 
ठत्वा मनुस्सेहि जिगुच्छियमानो हीनायावत्तित्वा सासना परिहीनोति तस्स अगुणकथाय निसि न्नम्हाति । 
सत्था- न भिक्खवे ! इदानेव सो भिक्व॒ हिरोत्तप्पाभावेन रतनसासना परिहीनो, ृ्बेपि इत्थिरतन- 
पटिलाभतोपि परिहीनो येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 
अतीते पठमकप्पे चतुप्पदा सीह राजानं अकंसु, मच्छा आनन्दमच्छं, सकुणा सुवण्णहंसं । तस्स पन सुव- 
ण्णहंसराजस्स घीता हंसपोतिका अभिरूपा अहोसि । सो तस्सा वरं अदासि । [१८० | घा अत्तनो चित्तरुचितं सामिकं 
वारेसि। हंसराजा तस्सा वरं दत्वा हिमवन्ते सब्बसकुणे सन्निपातापेसि।नानप्पकारा हंसमोरादयो सकुणगणा समा- 
गन्त्वा एकस्मि महन्ते पासाणतले सन्निपतिसु । हंस राजा अत्तनो चित्तरुचितं शामिकं आगन्त्वा गण्हतूति धीतरं 
पक्कोसापेसि । सा सकुणसंघं ओलोकेन्ती मणिवण्णम्गीवं चिच्पेखुणं मोरं दिस्वा अयं मे सामिको होति 
आरोचेसि । सकुणसंघा मोरं उपसंकमित्वा आहंसु-सभ्म मोर ! अयं राजधीता एत्तकानं सकूणानं मज्जन 
सामिकर रोचेन्ती तयि रचि उप्पादेसीति । मोरो अज्जापि ताव मे बरं न पस्ससीति ^ अतितुट्टिया दहिरोत्तप्पं 
भिन्दित्वा ताव महतो सकुणसंघस्स मज्जे पक्वे पसारत्वा नच्चितु* आरभि । नच्चन्तो अप्पटि च्छन्नो अहोसि । 
सुवण्णहंसराजा लज्जितो इमस्स नेव अज्छत्तसमुट्‌ठाना हिरि अत्थि न बहिद्धासमुट्‌ठानं ओत्तप्पं । नास्स 
भिन्नदहिरोत्तप्पस्स मम धीतरं दस्सामीति सकुणसंघमज्ज्े इमं गाथमाह- 
रुदं मनुञ्जं स्चिरा च पिट्ढो वेलयुरियवण्णूपनिभाः च गीवा। 
व्याममत्तानि च पेक्खुणानि नच्चेन ते धीतरं नो ददामीति ॥ 
तत्थ सुदं मनुञ् जन्ति तकारस्स दकारो कतो । रुदं मनापं वस्सितसहो मधुरोति अत्थो । रुचिरा च 
पिष्टीति पिद्रीपिते चिरा चेव सोभना च । वेयुरियवण्णूपनिभाति व्रुरियम्रणिवण्णसदिसा । व्याममत्तानीति 
एकव्यामप्पमाणानि । पेक्खणानीति पिञ्जानि । नच्चेन ते धौतरं नो ददामीति हिरोत्तप्पं भिन्दित्वा नच्चितभा- 
वेनेव ते एवशूपस्स निल्लज्जस्स धीतरं नो ददामीति वत्वा हंसराजा तस्मि येव परिसमज्छे अत्तनो भागिनेय्य- 
हंसपोतकस्स धीतरं अदासि । मोरो हंसपोतिकं अलभित्वा लज्जित्वा ततोव उड्डेत्वा  पलायि । ह॑सराजापि 
अत्तनो वसनटठानमेव गतो । | 
सत्था न भिक्लवे ! इदानेवेस हिरोत्तप्पं भिन्दित्वा रतनसासना परिहीनो पब्ब इत्थिरतनपटिलाभतोपि 
परिहीनोयेवाति इमं घम्मदेसनं आहरित्वा अनृसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा भोरो बहुभण्डिको भिक्खु 
अहोसि । हंसराजा पन अहमेवाति । 
नच्चजातकं [१८१ 


१ सि०-पस्सतीति । २ स्या ०-वण्णूपटिभा । ३ उद्ुहित्वा । 
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३. सम्मोदमानजातकं 


सम्मोदमानाति इदं सत्था कपिलवत्थू उपनिस्साय निग्रोधारामे विहरन्तो जातककलहं † आरन्भ 
कथेसि । सो कुणालजातके आविभविस्सति । तदा पन सत्था जातकं आमन्तेत्वा महा राजानो जातकानं अनञ्ज- 
मञ्जं विग्गहो नाम न युत्तो तिरच्छानगतापि हि पुब्ब समग्गकाङ़े पच्चामित्ते अभिभवित्वा सोत्थिम्पत्ता यदा 
विवादमापन्ना तदा महाविनासं पत्ताति वत्वा जातिराजकरुलेहि याचितो अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो वट्टकयोनियं निन्वत्तित्वा अनेकवट्टकसह्‌- 
स्सपरिवारो अरज्जे वसति । तदा एको वट्टकलुहृको तेसं वसनट्‌ठानं गन्त्वा वट्टकवस्सितं कत्वा तेसं स्नि- 
पतितभावं जत्वा तेसं उपरि जां खिपित्वा परियन्तेसु महन्तो सब्बे एकतो कत्वा पच्छ पूरेत्वा घरं गन्त्वा ते 
विककिणित्वा तेन मूलेन जीविकं कप्पेति । 

अथेकदिवसं बोधिसत्तो ते वटटके आह- अयं साकुणिको अम्हाकं जातके विनासं पापेति अहं 
एकं उपायं जानामि येनेस अम्हे गण्हितु" न सक्िस्सति । इतोदानि पट्‌ठाय एतेन अम्हाकं उपरि जा खित्तमत्ते 
एकेका एकेकस्मि गालक्विके सीसं ठपेत्वा जां उक्विपित्वा इच्छितट्ठानं हरित्वा एकरस्मि कण्टकगुम्बे 
पक्खिपथ । एवं सन्ते हेट्‌ठा तेन तेन ठानेन पलायिस्सामाति। ` 

ते सब्बे साधूति पटिसुणिसु । 

दुतियदिवसे उपरि जाले ` चित्ते बोधिसत्तेन वुत्तनयेनेव जां उक्विपित्वा एकस्मि कण्टकगुम्बे खिपित्वा 


सयं हेट्‌ठाभागेन ततो ततो पलायिसु ) साकुणिकस्स गम्बतो जारं मोचेन्तस्सेव विकालो जातो । सो तुच्छहत्थोव , 


अगमासि 1 पुनदिवसतो पट्ठायापि ते वट्टका तथेव करोन्ति । सोपि याव सुरियस्सत्थंगमना जालमेव मोचेन्तो 
किञ्चि अलभित्वा तुच्छहत्थोव गेहं गच्छति । 
अथस्स भरिया कूज््षित्वा त्वं दिवसे दिवसे तुच्छहत्थो आगच्छसि, अञ्ञम्पि ते बहि पोसितन्बट्‌ठानं 

मत्थि मञ्जेति आह्‌ । | 

साकुणिको- मह ! मम अन्त्रं पोसितब्बट्‌टानं नत्थि! अपिच खो पन ते वदट्टका समग्गा हूत्वा 
विचरन्ति, मया खित्तमत्तं जालं आदाय कण्टकगुम्बे खिपित्वा गच्छन्ति । नखो पनेते सब्बकालमेव सम्मोदमाना 
विहुरिस्सन्ति । त्वं मः चिन्तयि । यदा ते विवादमापज्जिस्सन्ति तदा ते सम्बेव आदाय तव मुखं हासयमानो 
आगच्छिस्सामीति वत्वा भरियाय इमं गाथमाह- 


सम्मोदमाना गच्छन्ति जालमादाय पक्खिनो ) 
यदा ते विवदिस्सन्ति तदा एहिन्ति मे वसन्ति ॥ 


तत्थ यदा ते विवदिस्सन्तीति यस्मि काले ते बटटका नाना लद्धिका नानागाहा हृत्वा विवदिस्सन्ति 
कलहं करिस्सन्तीति अत्थो } तदा एहिन्ति मे वसन्ति तस्मि काके सब्बेपि ते मम वसं आगच्छिस्सन्ति । अथाहं 
त गहेत्वा तव मुखं हासयन्तो आगच्छिस्सामीति भरियं समस्सासेसि । 


कतिपाहस्सेव पन अच्चयेन एको वट्टको गोचरभूमि ओतरन्तो असल्लक्खेत्वा अञ्जस्स सीसं अक्कमि। 


१ सी०-चुम्बटकलहुं । २ रो०-जालं । 
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३. सम्मोद मान जातकं =-= ४९ 


तरो को मं सीसे अक्कमीति कुज्ज्ि। अहं असल्लेक्वेत्वा अक्करमि,मा कुज्जिति वृत्तेपि च कुञ्द्ियेव । ते पुनप्मुनं 
कथेन्ता त्वमेव मञ्ञे जालं उक्खिपसीति अञ्ज मञ्जं विवादं करिसु । तेसु विवदन्तेसु बोधिसत्तो चिन्तेसि-विवादके 
सोत्थिभावो नाम नत्थि, इदानेब ते जालं न उक्खिपिस्सन्ति, ततो महन्तं विनासं पापुणिस्सन्ति, साकुणिको 
ओकासं रभिस्सति, मया इ्मरिमि ठाने न सक्का वसितुन्ति 1 सो अत्तनो परिसं आदाय अज्जत्थ गतो । 


साकुणिकोपि खो कतिपाहच्वयेन आगन्त्वा वट्‌टकवस्सितं वस्सित्वा तेसं स्लिपतितानं उपरि जालं 
उक्खिपि । अथेको वट्‌टको-तुष्हं किर जालं उक्खिपन्तस्सेव मत्थकं रोमानि पतितानि इदानि उक्खिपाति 
आह्‌ । | । 
अपरो तुण्हं किर जालं उक्खिपन्तस्सेव द्वीसु पक्खेसु पत्तानि पतितानि इदानि उक्खिपाति आह्‌ । 
इति तेसं त्वं उक्खिप त्वं उक्खिपाति वदन्तानञ्जेव साकुणिको जाक संखिपित्वा सब्बेब ते एकतो 
कत्वा पच्छि पूरेत्वा भरियं हासथमानो गेहं अगमासि । | 
सत्था एवं महाराजां ! नातकानं कलहो नाम न य॒त्तो, कलहो हि विनासमूलमेव होतीति दमं 


धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्वि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा अपण्डितवट्टको देवदत्तो अहोसि । पण्डित- 
वट्‌टको पन अह्मेवाति । 


सम्मोदमानजातकं 





४, मच्छजातकं 


न मं सीतं न मं उण्हुन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो पुराणदृतियिकापलोभनं आरन्भ कथसि । 
पच्चुपञ्चवत्व 

तदा हि सत्था तं भिक्खुं सच्चं किर त्वं भिक्खु ! उक्कण्ठितोति पुच्छ । सच्चं भगवाति । केनासि 
उक्कण्ठापितोति ? पुराणदुतियिका मे भन्ते ! मधुरहत्थरसा तं जहितु न सक्कोमीति । 

अथ नं सत्था-भिक्ु ! एसा हि इत्थी तव अनत्थकारिका। पन्बेपि त्वं एतं निस्साय मरणं पापुणन्तो 
मं आगम्म मरणा मृत्तोति वत्वा अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स पुरोहितो अहोसि । तदा केवट्टा नदियं 
जालं खिपिसु । अथेको महामच्छो रतिवसेन अत्तनो मच्छिया सदधि कीट्मानो आगच्छति । तस्स सा मच्छी 
पुरतो गच्छमाना जाल[ १८३ | गन्धं घायित्वा जालं परिहरमाना गता सो पन कामगिद्धो लोलमच्छो जालवृच्छि- 
मेव पविट्ठो । केवदरा तस्स जालं पविट्ढभावं नत्वा जालं उक्खिपित्वा मच्छ गहेत्वा अमारेत्वाव वालिकपिट्‌ठे 
खिपित्वा इमं अंगारेसु पचित्वा खादिस्सामाति अंगारे करोन्ति, सूलं तच्छेन्ति। मच्छो एतं अंगारतापनं वा 
सरवे धनं वा अज्जं वा पन दुक्खं न मं किलमेति । यं पन सा मच्छी अज्जं सो नून रतिवसेन गतोति मयि 
दोमनस्सं आपज्जति तदेव मं बाधतीति परिदेवमानो इमं गाथमाह- 

न मं सीतं नमं उष्टं न मं जालस्मि बाधनं} 
यं च मं मज्जते मच्छी अजञ्ञं सो रतिया गतोति॥ 

तत्थन मं सीतं न मं उण्हन्ति मच्छानं उदका नीहटकाङे सीतं होति, तस्मिभ्पि गते उण्हुं होति । 
उदुभयं सन्धाय न मं सीतं न मं उण्ं बाधरतीति परिदेवति। यम्पि अंगारेसु पच्चनमूरकं दृक्खं भविस्सति 
तम्पि सन्धाय न मं उण्न्ति परिदेवतेव । न॑ मं जालस्मि बाधनन्ति यम्पिमे जालस्मि बाधनं अहोसि तम्पिमंन 
बाधेतीति परिदेवति । यं च मन्ति आदिसु अयं पिण्डत्थो-सा मच्छी मम जाले पतितस्स इमेहि केवट्टेहि 
गहितभावं अजानन्ती मं अपस्समाना सो मच्छो इदानि अन्नं मच्छि कामरतिया गतो भविस्सतीति चिन्तेति तं 
तस्सा दोमनस्सप्पत्ताय चिन्तनं मं बाधतीति वालिकापिट्‌ठे निपन्मो परिदेवति । 

तर्मि समये परोहितो दासपरिसपरिवृतो नहानत्थाय नदीतीरं आगतो । सो पन सन्बरुतञ्ञू होति । 
तेनस्स मच्छपरिदेवनं सूत्वा एतददहोसि- अयं मच्छो किलेसपरिदेवनं परिदेवति । एवं आतुरचित्तो खो पनस 
मिय्यमानोपि निरयेयेव निब्बत्तिस्सति, अहमस्स अवस्सयो भविस्सामीति केवेट्टानं सन्तिकं ॒गन्त्वा- 
हम्भो ! तुम्हे अम्हाकं एकदिवसम्पि व्यञ्जनत्थाय मच्छं न देथाति आह्‌ । 

केवट्दा- कि वदेथ सामि ! तुम्हाकं सुज्चनकमच्छं गण्ित्वा गच्छथाति आंसु । 

अम्हाकं अञ्जेन कम्मं नत्थि, इमञ्जेव देथाति । 

गण्ट्थ सामीति । 

बोधिसत्तो तं उभोटहि हत्थे हि गहेत्वा नदितीरे निसीदित्वा- अम्भो मच्छ ! सचे ताह अज्ज न पस्तसे- 
यं जीवितक्वयं पापुणेय्यासि । इदानि इतो पट्ढठाय मा किलेसवसिको अहोसीति ओवदित्वा उदकं विस्सज्ञत्वा 
नगरं पाविसि । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वो सच्चानि पकामेसि । सच्चपरिथोसाने उक्कण्ठितभिक्खु सोतापत्ति- 
फले पतिट्ठासि । सत्थापि अनुसन्ि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा मच्छी पुराणदृतियिका अहोसि, मच्छो 
उक्कण्ठितभिक्ु, पुरोहितो अहमेव अहौसिन्ति । 

` मच्छजातकं [ १८४ | 
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४५. वटृटकजातकं 
सन्ति पक्लाति इदं सत्था मगघेसु चारिकं चरमानो दावग्गिनिब्वरापनं आरव्भ कथेसि । 


पण्दपन्तवत्वु 

एकरस्मि हि समये सत्था मगघेसु चारिकं चरमानो अञ्जतरस्मि मगधगामके पिण्डाय चरित्वा 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो भिक्खुगणपरिवुतो मग्गं पटिपज्जि । तस्मि समये महादावो उट्ठहि । पुरतो 
च प्रच्छतो च बह भिक्खृ दिस्सन्ति । सोपि खो अग्गि एकधूमो एकज।लो हृत्वा अवत्थरमानो आगच्छतेव । तत्थेके 
पृथूज्जनभिक्वू मरणमयभीता पटग्गि दस्साम, तेन दडढटठानं इतरो अग्गि न ओत्थ रिस्सतीति अरणिसहितं 
नीहर्त्वा अग्गि करोन्ति । अपरे आहस ~ आवृसो ! तुम्हे कि नाम करोथ ? गगनमञ््े ठितं चन्दं पाचीन- 
लोकधातुतो उग्गच्छन्तं सहस्सरंसिपतिमण्डितं सुरियमण्डलं ठेलातीरे ठिता, समुदं सिनेरं निस्साय ठिता सिनेरु- 
ञ्च अपस्सन्त। विय सदेवके लोकं अग्गपुग्गलं अत्तना सद्धि गच्छन्तमेव सम्भासम्बुदधं अनोलोकेत्वा परटग देमाति 
वदथ, बुद्धब नाम न जानाथ ! एथ सत्थु सन्तिकं गमिस्सामाति । ते पुरतो च पच्छतो च गच्छन्ता सब्बेपि एकतो 
हृत्वा दसबलस्स सन्तिकं अगमंसु । 


सत्था महाभिक्लुसंघपरिवारो अञ्जतरस्मं पदेसे गट्ठासि । दावगिगि अभिभवन्तो विय विरबन्तो 
आगच्छति । आगन्त्वा तथागतस्स ठितट्‌ठःनं पत्वा तस्स पदेसस्स समन्ता सोढसकरीसमनत्तं ठानं पत्तो उदकं 
ओपिङापिततिणुक्का विय निब्बायि । विनिन्बेधतो ट त्िसकरीसमत्तट्‌ ठानं अवत्थरितु' नासक्खि । भिक्ल्‌ 
सत्थु कूणकथं आरभिसु-अजहो ! बृद्धानं गुणा १ नाम अयं हि नाम अचेतनो अग्मि बुद्धानं ठितट्ठानं अवत्थरितु 
न सक्कोति, उदके तिणुक्करा विय निन्वायति । अहो ! बुद्धान आनुभावो नामाति । 


सत्था तेसं कथं सुत्वा न भिक्ववे ! एतं एतरहि मण्हं बलं यं दमं भू मिप्पदेकषं पत्वा एस अग्गि निन्बा- 
यति । इदं पन म्ह पोराणकसच्चव्रलं । दमरिम हि पदेसे सकलम्पि इमं कप्पं अग्गि न जलिस्सति कप्पट्‌ठियिपाटि- 
हारियं नामेतन्ति आह । 


अथायस्मा आनन्दो सत्थु निसीदनत्थाय चतुग्गुणं संघाटि पञ्जपेसि । निसीदि सत्था पल्लंकं अ भु 
जित्वा । भिक्लुसंघोपि तथागतं वन्दित्वा परिवारेत्वा निसीदि ।अथ सत्था इदं ताव भन्ते ! अम्हाकं पाकटं अतीतं 


पटिच्छन्नं तं नो पाकटं करोथाति भिक्खुहि आयाचितो अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 


अतीते मगधरट्‌ठे तस्मियेव पदेसे महाबोधिसत्तो वट्‌टकयोनियं पटिसन्धि गहेत्वा मातुकुच्छितो जातो 

अण्डकोसं पदारेत्वा निक्लन्तकाके महाभेण्डुकप्पमाणे २ वट्टकपोतको अहोसि। अथ नं मातापितरो कुलावके 

` निपज्जापेत्वा [१८५ | मुखतुण्डकेन गोचरं आहरित्व। पोसेन्ति । तस्स पक्वे पसारेत्वा आकासेन गमनवलं वा पाद 
उक्खिपित्वा थले गमनबलं वा नत्थि । तञ्च पदेसं संवच्छरे संवच्छरे दावग्गि गण्।ति । सो तस्मिम्पि समये 
महारवं रवन्तो तं पदेसं गण्डि । सकुणसंघा अत्तनो अत्तनो कुलावकहि निक्वमित्वा मरणभयभीता विरवन्ता पला- 
यन्ति । बोधिसत्तस्सापि मातापितरो मरणभयभीता बोधिसत्तं छडडेत्वा पलायिसु । बोधिसत्तो कुलावके निपन्नको 

व गीवं उक्खिपित्वा अवत्थरित्वा आगच्छन्तं अग्गि दिस्वा चिन्तेसि- सचे मय्हं पक्खे पसारेत्वा आकासेन 


~ 
१ रोऽ-गूणं । २ स्या०-महाभण्डसकटनाभिपष्पमाणो । 
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१५२ जातकटुकथा 


गमनबलं भवेय्य उप्पतित्वा अञ्जत्थ गच्छेय्यं, सचे पादे उक्खिपित्वा गमनबलं भवेय्य पदवारेन अन्ञत्थ गच्छेय्यं । 
मातापितरोपि खो मे मरणभयभीता मं एककं पहाय अत्तानं परित्तायन्ता पलाता । इदानि मे अज्जं पटिसरणं 
नत्थि अत्ताणोम्हि असरणो, किन्नुखो अज्ज मया कातु वटुतीति । अथस्स एतदहोसि- इमस्म लोकं सीलगुणो 
नाम अत्थि, सजच्चगुणो नाम अत्थि । अतीते पारमियो पूरेत्वा बोधितरु निसीदित्वा अभिसम्बुद्धा सीलसमाधिप- 
ञ्ञाविमृत्तिविमृत्तिनाणदस्सनसम्पन्ना सच्चानुदहयकारुञ्जखन्तिसमन्नागता सन्बसत्तेसु च समप्पवत्तमेत्ताभावना 
सब्बञ्जबुद्धो नाम अत्थि, तेहि च पटिविद्धा धम्मगुणा नाम अत्थि, मयि चापि एकं सच्चं अत्थि संविज्जमानो 
एको सभावधम्मो पञ्जायति तस्मा अतीते बुद्धे चेव तेहि पटिविद्धगुणे च आवज्जित्वा मयि विज्जमानं सच्च- 
सभावधम्मं गहेत्वा सच्वकिरियं कत्वा अग्गि पटिक्कमापेत्वा अज्ज मया अत्तनो चेव सेससकुणानं च सोत्थिभावं 
कातु' वटुतीति । तेन वृत्तं-- 
“अत्थि कोके सीलगुणो सच्चं सोचेय्यनुहया । 
तेन सच्चेन काहामि सच्चकिरियमनुत्तरं ॥ 
आवज्जित्वा धम्मबरं सरित्वा पुञ्बके जिनं । 
सच्चबलमवस्साय सच्चकिरिय अकासह्‌ ॥।'' न्ति ^ । 
अथ बोधिसत्तो अतीते परिनिब्बुतानं बृद्धानं गुणे आवज्जित्वा अत्तनि विज्जमानं सच्चसभावं 
आरन्भ सच्चकिरियं करोन्तो इमं गाधमाह्‌- 
सन्ति पक्ला अपतना सन्ति पादा अवजञ्चना । 
माता पिता च निक्खन्ता जातवेद ! पटिक्कमाति ॥ 
तत्थ सन्ति पक्ला अपतनाति म्ह पक्खा नाम अत्थि उपकन्भन्ति । नो च खो सक्का एतेहि उप्पतितु 
आकासेन गन्तुन्ति अपतना । सन्ति पादा अवञ्चनाति पादापि मे अत्थि । तेहि पन मे वल्चितु पादचारगमनेन 
गन्तु" न सक्काति [१८६ | अवञ्चना । मातापिता च निक्लन्ताति ये च मं अजञ्जत्थ नेय्धु तेपि मरणभयेन 
मातापितरो निक्वन्ता । जातवेदाति अग्गि आर्पति । सो हि जातोव वेदियति पञ्ञायति तस्मा जातवेदोति 
वुच्चति ~ पटिक्कमाति पटिगच्छ निवत्ताति जातवेदं आणापेति । 
इति महासत्तो सचे मण्हं पक्वानं अत्थिभावो ते च पसारेत्वा आकामे अपतनभावो च सच्चं पादानं 
अत्थिभावो चेव २ उक्खिपित्वा अवजञ्चनभावो मातापितुन्चं मं कुलावके येव छड्डत्वा पलातभावो च सन्बो सभाव- 
भूतो येव जातवेद ! एतेन सच्चेन त्वं इतो पटिक्कमाति । कुलावके निपन्नको व सच्चकिरियं अकासि । तस्स सह्‌ 
सच्चकिरियाय सोक्सकरीसमत्ते ठाने जातवेदो पटिक्कमि पटिक्कमन्तो च पन ज्ञायमानो वने अज्ञं गतो उदकं 
पन ओपिरापिता उक्का विथ तत्थेव निब्बायि । तेन वृत्तं- 
` सह्‌ सच्चकते मय्हुं महापज्जकितो सिखी । 
वज्जेसि सोढढसकरीसानि उदकं पत्वा यथा सिखी ॥।' ति उ । 
तं पनेतं ठानं सककेपि इमस्मि कप्पे अग्गिना अनभिभवतीयत्ता कप्पट्‌लियपाटिह्‌।रियं नाम जातं । 
एवं बोधिसत्तो सच्चकिरियं कत्वा जीवितपरियोसाने यथाकम्मं गतो । 
सत्था न भिक्खवे ! इमस्स वनस्स अग्गिना अनज्ज्ोत्थरणं एतरहि मय्हं बलं पोराणं पनेतं वदट्‌टक- 
पीतककारे मय्ह्मेव सच्चवलन्ति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने केचि सोतापन्ना 
अहेसु केचि सकदागामिनो, केचि अनागामिनो अहेसु, केचि अरहत्तं पत्ताति । सत्थापि अनुसन्धि षटेत्वा जातकं 
समोधानेसि । तदा मातापितरो एतरहि मातापितरोव अहेसु । वट्‌टकराजा पन अहमे वाति । 


वट्‌टकजातकं 


१ चरियापिटक-~वदुपोतकचरियं । २ रो०-से च । ३ चरियापिटक-~वट्‌टकपोतचरियं । 
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। ६, सङकणजातक 
| यं निस्सिताति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो दङ्ढपण्णसालं भिक्ल्‌ आरब्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


एको किर भिक्खु सत्थूसन्तिकं कम्मट्‌ठानं गहैत्वा जेतवनतो निक्खम्म कोसलेसु एकं पच्चन्तगामं 
उपनिस्साय एकर्मि अरञ्जर सेनासने वसति । अथस्स पठममासे येव पण्णसाला उच्ित्थ।सो पण्णसाला मे दड्ढा 
दुक्खं वसामीति मनुस्सानं आचक्लि। मनुस्सा इदानि नो खेत्तं परिसुक्वं केदारे पायेत्वा करिस्साम एतस्मि 
पायिते बीज'वपित्वा बीजे वपिते वतिकत्वा वतिया कताय निडडायित्वा लाचित्वा मदित्वाति एवं तं तं कम्मं 
अपदिसन्ता [१८७ [येव तेमासं वीतिनामेसु । सो भिक्खु तेमासं अन्भोकासे दुक्खं वसन्तो कम्मट्ठानं वड्ढेत्वा 
विसेसं निन्वत्तेतु नासक्खि । पवारेत्वा पन सत्थ सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्ते निसीदि । 
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सत्था तेन सरह्धि पटिसन्थारं कत्वा- कि भिक्वु ! सुखेन वस्सं वृत्थोसि ? कम्मट्‌ठानं ते मत्थकं 
पत्तन्ति पच्छि। 


सो तं पवृत्ति आचिक्वित्वा सेनासनसप्पायस्स मे अभावेन कृम्मट्‌ठानं मत्थकं न पत्तन्ति आह्‌ । 
सत्था- पून्बे भक्‌: तिरच्छानगतापि अत्तनो सप्पायासप्पायं जानिसु त्वं कस्मा न अञ्जासीति 
वत्वा अतीतं आहरि- 
( अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ह्य दत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो सकरुणयोनियं निब्वत्तित्वा सकुणसंधपरिवृतो 
अरञ्ञायतने साखाविटपसम्पन्नं महारुक्लं निस्साय वसति । अथेकदिवसं तस्स रक्स्स साखासु अञ्जमञ्जं 
> धंसन्तिसु चृण्णं पतति धूमो उट्ठाति । तं दिस्वा बोधिसत्तो चिन्तेसि--दमा दे साखा एवं घंसमाना अग्मि विस्स- 
ञ्जेस्सन्ति सो पतित्वा पुराणपण्णानि गण्हिस्सति।ततो पट्ठाय इमम्मि रुक्खं ्पेस्सति । न सक्का इध अम्हेहि 
: वसितु" । इतो पलायित्वा अञ्जत्थ गन्तु वहतीति । सो सकुणसंघस्स इमं गाथभाह- 


यं निस्सिता जगतिरुहं विहंगमा स्वायं अग्गि पमृञ्चति । 
दिसा भजथ वं क्केगा । जातं सरणतो भयन्ति ।। 


तत्थ जगतिर्हन्ति जगती वृ च्चति पटवी । तत्थ जातरुक्खो जगतिरुहोति व॒च्चति । विहंगमाति विहं 
वृ च्चति आकासं तत्थ गमनतो पक्ली विहंगमाति वृच्चन्ति । दिसाभजथाति इमं सक्वं मुच्चित्वा अञ्जतो 
पलायन्ता चतस्सो. दिसा भजथ । वक्कंगाति सकुणे आलपति ते हि उजुगगं १ गच्छं कदाचि कदाचि वंकं करोन्ति 
तस्मा.वक्कगाति वृच्चन्ति । वका वातं सं उभोसु पस्सेसु पक्वा जातातिपि वक्कंगा ।जातं सरणतो भयन्ति अम्हाकं 
अवस्सयरक्खतो येव भयं निब्वत्तं । एथ अञ्जत्थ गच्छामाति । 


बोधिसेत्तस्स वचनकरा पण्डितसकरुणा तन सद्धि एकप्पहारेनेव उप्पतित्वा अजञ्जत्थ गता । ये पन 
अपण्डिता ते एवमेवं आहं एस बिन्दुमत्ते उदके कुम्भीले पस्सतीति । तस्ख वचनं अगत्वा तत्थेव वरसिसु । ततो 





१ सी ०~उत्तमङ्धं । 








॥ 
| | 
| | | १५४ जातकटरुकथा 

| | | | नचिरस्सेव बोधिसत्तेन चिन्तिताकारेनेव अग्मि निब्वत्तित्वा तं रक्खं अग्गदेसि । धूमे च जालासु च उदट्‌टितासु ज 


धूमन्धा सकरुणा अञ्जत्थ गन्तु नासक्िसु अग्गिम्हि पतित्वा विनासं पापूणसु । 


ञ्चे तिरच्छानगतापि रुक्लग्गे वसन्ता अत्तनो सप्पयासप्पायं जानन्ति, त्वं 
नि पकासेसि। सच्चपरियोसानं [१८८ | सो भिक्ख, 4 
जातकं समोधानेसि । तदा बोधिसत्तस्स वचनकरा 


सत्था एवं भिक््‌. ! 
कस्मा न अज्जासीति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चा 
सोतापत्तिफले पतिट्‌टितो सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जा 
सकणा बुद्धपरिसा हेसु पण्डितसकुणो पन अहमेवाति । | 


सकु णजातकं 








| 






















७. तित्तिरजातकं 


ये बद्धमपचायन्तीति † इद' सत्था सावत्थि गच्छन्तो सारिपुत्तत्थेरस्स सेनासनपटिवाहनं आरब्भ कथेसि 1 
पच्चुपन्नवत्थु 


अनाथपिण्डिकेन हि विहारं कारेत्वा दूते प१ सिते सत्था राजगहा निक्वम्म वेसाटि पत्वा तत्थ 
यथाभिरन्तं विहरित्वा सावत्थि गमिस्सामीति मग्गं पटिपज्जि । तेन च समयेन छब्बग्गियानं अन्तेवासिका पुरतो 
परतो गन्त्वा थे रानं सेनासनेसु अगहितेस्वेव इदं सेनासनं अम्हाकं उपज्ज्ञायस्स इदं आचरियस्स इदं अम्हाकमेव 
भविस्सतीति सेनासनानि पदिबुज््न्ति । पच्छा आगता थेरा सेनासनानि न लभन्ति । सारिपृत्तत्थेरस्सापि 
अन्तेवासिका थेरस्स सेनासनं परियेसन्ता न लभिसु । 


थेरो सेनासनं अलभन्तो सत्थ्‌ सेनासनस्स अविदूरे एकस्मि रुक्खमृठे निसज्जाय च चंकमेन च 
वीतिनामेसि । सत्था पच्चससमये निक्वमित्वा उक्कासि । धेरोपि उक्कासि । को एसोति ? 


अहं भन्ते ! सारिपृत्ताति । 
सारिपुत्त ! इमाय वेलाय इध कि करोसीति ? 
सो तं पवृत्ति आरोचेसि । 


सत्था थेरस्स वचनं सुत्वा इदानि ताव मयि जीवन्ते येव भिक्लु अञ्जमजञ्जं अगारवा अप्पतिस्सा 
विह रन्ति, परिनिन्बते नृखो कि करिस्सन्तीति आवज्जेन्तस्स धम्मसंवेगो उदपादि । सो पभाताथ रत्तिमा भिक्ु- 
संघं सन्निपातापेत्वा भिक्खू पुच्छि- सच्चं किर भिक्खवे ! छब्बग्गिया पुरतो पुरतो गन्त्वा थेरानं भिक्छनं 
सेनासनं पि वाहृन्तीति ! 

सच्चं भगवाति । | 

ततो छन्बगगियं गरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्व्‌ आमन्तेसि- को नखो भिक्खवे ! अग्गासनं 
अग्गोदकं अग्गपिण्ड अरहतीति ? | 

एकच्चे भिक््‌ खत्तियकूला पन्बजितोति आहंसु, एकच्चे ब्राह्मणकुला, एकच्चे गहपतिकुला पव्ब- 
जितोति। अपरं विनयधरो, धम्मकथिको, पठमस्स श्ञानस्स लाभी, दुतियस्स, ततियस्स, चतुत्थस्स ज्ञानस्स 
लाभीति। अपरं सोतापन्नो, सकदागामी,*अनागामी, अरहा तेविज्जो छछभिञ्जोति हंसु । 


एवं तेहि भिक्खूहि भत्तनो अत्तनो रुचिवसेन अग्गासनादिरहानं कथितकारे सत्था आह- न 
भिक्खवे ! मय्हं सासने अग्गासनादीनि पत्वा खत्तियकूला पन्बजितो पमाणं,न त्राह. मणकुला,न गहपतिकु टापन्ब- 
जितो, न विनयधरो, न सृत्तन्तिको, नाभिधम्मिको, न पठमज्ज्ञानादिलाभिनो, न सोतापन्नादयो पमाणं । 
अथ खो भिक्खवे ! इमस्म सासने यथाबृडढं अभिवादनपच्चुट्‌ठानं अञ्जलिकम्मं सामीचिकम्मं कातव्वं अग्गा- 
सनं अग्गोदक अग्गपिण्डो रद्धब्बो, इदमेत्थ पमाणं । तस्मा बुड्ढतरो भिक्खू एतेसं अनुच्छविको, इदानि खो पन ~ 
भिक्खवे ! सारिपृत्तो मय्हं अग्गसावको अनुधम्मचक्कप्पवत्तको ममानन्तरं सेनासनं लदुं जरहति । सो इमं रत्ति 
सेनासनं अलभन्तो सुक्वमके वीतिनामेसि । तुम्हे इदानेव एव अगारवा अप्पतिस्सा गच्छन्ते-गच्छन्ते काले 
किन्ति कत्वा विहरिस्सथाति । 


१ स्था ०-बड्ढमपचायन्ति \ 
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१५६ जातकदटूकथा 


अत्थ तेसं ओवाददानत्थाय- पुन्बे भिक्खवे ! तिरच्छानगतापि नखो पनेतं अम्हाकं पतिरूपं य 
मयं अञ्व्यमजञ्ज' अग्गरवा अप्पतिस्सा असभागवृत्तिनो विहरेय्याम । अम्हेसु महल्लकतरं जानित्वा तस्स अभि- 
वादनादीनि करिस्सामाति साधुकं वीमंसित्वा अयं नो महल्लकोति जात्वा तस्स अभिवादनादीनि कत्वा देवपथं 
प्रयमाना गताति वत्वा अतीतं आहरिः- 

अतीतवत्थ्‌ ¦ 
अतीते हिमवन्तपस्से एकं महानिग्रोधं उपनिस्साय तयो सहाया विहरिसु--तित्तिरो मक्करो ह्‌- 
त्थीति । ते अञ्व्यमञ्ज' अग्गरवा अप्पतिस्सा असभागवृत्तिनो भहेसु । अथ नेसं एतदहोसि-न युत्तं अम्हाकं 
एवं विहरितु' । यत्न मयं यो नो महल्लकतरो तस्स अभिवादनादीनि करोन्ता विहरेय्यामाति । 

को पनं नो महल्लकतरोति चिन्तेत्वा एकदिवसं अत्थंसो उपायोति तयोपि जना निग्रोधमूटे निसी- 
दित्वा तित्तिरो च मक्कटो च हत्थि पुच्छसु- सम्म हत्थि ! त्वं इमं निग्रोधरुक्खं कीवप्पमाणकालतो पदुठाय 
जानासीति 

सो आह- सम्मा ! अहं तरुणपोतककार इमं निग्रोधगच्छं अन्तरसत्थीसु कत्वा गच्छामि । अन्तरि- 
त्वा ठितकाले च पन मे एतस्स अग्गसाखा नाभि घट्टेति । एवाहं इमं गच्छकालतो पट्ठाय जानामीति । 

पुन उभोपि जना पुरिमनयेनेव मक्कटं पुच्छिसु । 

सो आह-- अहं सम्मा ! मक्कटच्छापको समानौ भूमियं निसीदित्वा गीवं अन्‌क्खिपित्वाव इमस्स 
निग्रोधपोतकस्स अग्गंकुरं खादामि । एवाहं इमं खुदहुककालतो पटूठायं जानामीति जाह । 

अथ इतरे उभोपि पुरिमनयेनेव तित्तिर पुच्छिसु । 


सो जाह-सम्मा ! पुव्बे असुकस्मि नाम ठाने महानिग्रोधसक्लो होसि । अहं तस्स फलानि 
खादित्वा एतस्मि ठाने वच्चं पातेसि, ततो एस सुक्लो जातो । एवाहं इमं अजातकालतो पट्‌ठाय जानामि । तस्मा 
अहं तुम्देहि जातिया महल्लकतरोति । 
एवं वृत्ते मक्कटो च हत्थी च तित्तिरपण्डितं आाहुसु- सम्म ! त्वं भगम्हेहि महल्लकतरो । इतो 
पट्‌ठाय मयं तव सक्कारगरूकारमाननवन्दनपूजनानि चेव भभिवादनपच्चुटूठानं अञ्जलिकम्मसामीचिकम्मानि 
च करिस्साम, अपवादे च ते ठस्साम । त्वं पन इतो पट्ठाय अम्हाकं ओवादानुसासनि ददेग्यासीति । 
ततो पट्ठाय तित्तिरो तेस ओवादं अदासि, सीलेसु पतिदूठापेसि, सयम्पि सीटलानि समादियि । ते 
तयोपि जना पञ्चसु सीकेसु पतिट्‌ठाय अञ्जमञ्ज सगारवा सप्पतिस्सा सभागवृत्तिनो हृत्वा जीवितपरि- 
योसाने देवलोकपरायणा अहेसु । 
तेसं तिण्णं समादानं तित्तिरियब्रहमचरियं नाम अहो । ते हि नाम भिवखवे ! तिरच्छानगता 
अञ्ज्यमञ्ञ्य' सगारवा सप्पतिस्सा विहरियु । तुम्हेपि एवं स्वाक्वाते धम्मविनये पन्बजित्वा कस्मा अञ्जामञ्ब्य 
अगारवा अप्पतिस्सा विहरथ ? अनुजानामि भिक्लवे ! इतो पट्‌ठाय तुम्हाकं यथाबृड्ढं अभिवादनपच्चटठानं 
अञ्जलिकम्मसामीचिकम्मं यथावुड्‌ढं अग्गासनं अग्गोदक अग्गपिण्डं । न इतो पट्ठाय च नवकतरेन बृडढतरो 
सेनासनेन परटिबाहितन्बो । यो पटिबाहेय्य आपत्ति दुक्कटस्साति । एवं सत्था इमं धम्मदेसनं जाहरित्वा अभि- 
सम्बद्धो हृत्वा इमं गाथमाह- 
ये वद्धमपचायन्ति नरा धम्मस्स कोविदा । 
दिट्ढेव धम्मे पासंसा सम्पराये च सुग्गतीति ॥ 


तत्थ ये वद्धमपचायन्तीति जातिवद्धो वयोवद्धो गृणवद्धोति तयो वद्धा । तेसु जातिसम्पन्नो जातिबद्धो 
नाम । वये ठितो वयोवद्धो नाम । गुणसम्पन्नो गुणवद्धो नाम । तेसु गुणसम्पन्नो वयोवद्धो इमस्मि ठाने वद्धोति 
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अचिप्पेतो । अपचायन्तीति जेट्‌ठापचायिक्कम्मेन पूजेन्ति । धम्मस्स कोविदाति जेट्‌ठापचायनधम्मे कोविदा 
कसला दिट्‌ठेव धम्मेति इमस्मि येव अत्तमावे। पासंसाति प॑ससाति पंससारहा । सम्पराये च सुग्गतीति सम्परेतब्बो 
इमं लोक हित्वा गन्तव्बो परलोकोपि तेसं सुगति येव होतीति । भयं पनेत्थ पिण्डत्थो! भिक्ववे! वत्तिया वा होन्तु 
ब्राह्‌मणा वा वेस्सा वा सुहा वा गहट्ठा वा पव्बजिता वा तिरच्छानगता वा ये केचि सत्ता जेट्‌ठापचितिकम्मे 
छेका कुसला, ग्‌ णसम्पन्नानं वयोवृद्धां अपचिति करोन्ति, ते इमस्मि च अत्तमावे जेट्‌खापचितिकारकाति पसंसं 
वण्णनं थोमनं रमन्ता कायस्स च भेदा सग्गे निन्वत्तन्तीति । 


एव सत्था जेदूठापचितिकम्मस्स गणं कथेत्वा अनुसन्धि षटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा हत्थिनागौ 
मोग्गल्लानो अहोसि । मक्कटो सारिपत्तो । तित्तिरपण्डितो पन अहमेवाति । 


तित्तिरजातकं 
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८, अकजातकं 


नाचचन्तनिकतिष्पञ्जोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो चीव रवड्ढकं भिक्वुं भआरल्भ कथेसि । 
पच्च॒पन्नवतथ्‌ 


एको किर जेतवनवासिको भिक्खु यं किञ्चि चीवरे क्तव्वं छेदनघदट्टनविचारणसिन्बनादिकं कम्मं 
तत्थ सुकुसलो । सो ताय कुसलताय चीवरं वड्ढेति । तस्मा चीवरवडढ कोत्वेव पन्नायित्थ । कि पनेस करोतीति? 
जिण्णपिलोतिकासु हत्थकम्मं दस्सेत्वा सुफस्सितं मनापं चीवरं कत्वा रजनपरियौसानं पिट्ठोदकन रजित्वा 
संखेन घंसित्वा उज्जलं मनुञ्ज्य' कत्वा निक्खिपति । चीवरकम्मं कातु अजानन्त भिक्ू अहते साटकं गहेत्वा 
तस्स सन्तिकं आगन्त्वा मयं चीवरं कातु न जानाम चीवरं नो कत्वा देथाति वदन्ति । सो चीवर आयुसो ¦! कयिर- 
मानं चिरेन निट्ठाति । मया कतचीवरमेव अत्थि इमे साटकं ठपेत्वा गण्ित्वा गच्छथाति नीहरित्वा दस्सेति 
` ते तस्स वण्णसम्पत्ति येव दिस्वा अन्तरं भजानन्ता धिरन्ति सजञ्ब्याय अहतसाटकं चीव रवड्ढ कस्स दत्वा गण्ित्वा 
गच्छन्ति । तं तेहि थोक किचिट्ठकाले उण्टोदकंन धोवियमानं अत्तनौ पकति दस्सेति । तत्थ तत्थ जिण्णट्ढानं 
पञ्व्यायति । ते विप्पटिसारिनो होन्ति । एवं आगतागते पिलोतिकाहि वजञ्चेन्तो सो भिक्खु सब्बत्थ पाकटो जातो । 


यथां चेस जेतवने तथा अज्ञ्तरस्मि गामकेपि एको चीवरवडढको कोक वञ्चेतीति । तस्स सम्भक्ता ` 


भिक्लू- भन्ते ! जेतवने किर एको चीवरवङ्ढको एवं लोकं वजञ्चेतीति आरोचयिसु । 


अथस्स एतदहोसि हन्दाहं तं नगरवासिक वञ्चेमीति पिलोतिकचीवरं अतिमनापं कत्वा सुरतं 


रजित्वा तं पारूपित्वा जेतवनं अगमासि । 
इतरो तं दिस्वाव कोभं उप्पादेत्वा-भन्ते ! इमं चीवरं तुम्हेहि कतन्ति पुच्छि । 


आम आवुसोति । 

भन्ते चीवरं मण्ं देथ, तुम्हे अल्जं लभिस्सथाति । 

आदुसो ! मयं गामवासिका दुल्लभप्पच्चया इमाहं तुय्टं दत्वा अत्तना किं पारुपिस्सामीति ! 

भन्ते ! मम सन्तिके अहतसाटका अत्थि, ते गहेत्वा तुम्हाक चीवर करोथाति । 

आवृसो ! मया एत्थ हत्थकम्मं दस्सितं तयि पन एवं वदन्ते कि सक्का कातु ? गण्हाहि नन्ति तस्स 
पिलोतिकचीवरं दत्वा अहतसाटकं आदाय तं वञ्ेत्वा पक्कामि । जेतवनवासिकोपि त चीवरं पारुपित्वा कति- 
पाहच्चयेन उण्टोदकन घोवन्तो जिण्णपिलोतिकभावं दिस्वा कज्जितो । गामवासिचीवरवड्ढकन किर जेतवन- 
वासिको वच््वितोति तस्स वल््वितभावो संघमज्छ्े पाकटो जातो । अथेक दिवसं भिक्ख्‌ धम्मसभायं तं कथं कथेन्ता 
निसीदिसु । | 
सत्था आगन्त्वा- कायनुत्थ भिक्वे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पूच्छि । 
ते तमत्थं आरोचयिसु । 

सत्था- न भिक्वे ! जेतवनवासी चीवरवडढको इदानेव अञ्ज वञ्चति पृब्बेपि वञ्चेसियेव । न 

गामवासिकेनपिइदानेवएस जेतवनवासी चीवरवडढको वञ्चितो पुतव्बेपि वञ्चितो येवाति वत्वा अतीतं भाहरि- 


अतीतवत्थ्‌ 
अतीते एकरिम अरलञ्बायतने बोधिसत्तो अजञ्जतरं पदुमसरं निस्साय ठिते रुक्खे रक्वदेवता हृत्वा 
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निन्बत्ति । तदा अञ्जतरस्मि नातिमहन्ते सरं निदाघसमये उदक मन्दं अहोसि, बहू चेत्थ मच्छा होन्ति । भधेको 
बको ते मच्छ दिस्वा एकंनुपायेन इमे मच्छ वञ्चेत्वा खादिस्सामीति गन्त्वा उदकपरियन्ते चिन्तेन्तो निसीदि । 
जथ नं मच्छा दिस्वा- कि जय्य ! चिन्तेन्तो निसिन्नोसीति पुच्छिसु । तुम्हाकं चिन्तेन्तो निसिन्नोम्हीति । 
अम्हाकं किं चिन्तेसि अय्याति ? 
इमरस्मि सरं उदकं परित्त गोचरो चं मन्दो निदाघो च महन्तो । इदानिमे मच्छा कि नाम करिस्सन्ती- 
ति तुम्हाक चिन्तेन्तो निसिन्नोम्हीति । 
सथ कि करोम अय्याति ? 
तुम्हे सचे मण्टं वचनं करेय्याथ अहं वौ एकक मुखतुण्डकेन गहेत्वा एकं पञ्चवण्णपदूमसञ्छन्नं महा- 
सरं नेत्वा विस्सज्जय्यन्ति । 
अय्य ! पठमकप्पिकतो पद्‌ठाय मच्छान चिन्तनकबको नाम नत्थि । त्वं भम्हेसु एकेकं खादितुकामो- 
सीति, न मयं तुय्हं सदृहामाति । 
नाहं खादिस्सामि । सचे पन सरस्स अत्थिभावं मय्हं न सदुहथ एकं मच्छं मया सदधि सरं पस्सितु' 
पेसेथाति । 
मच्छा तस्स सदहित्वा अयं जपि थलेपि समत्थोति एक काणमहामच्छं अदंसु-इमं गहेत्वा गच्छाति । 
सो तं गहेत्वा नेत्वा सरे विस्सज्जेत्वा सब्बं सरं दस्सेत्वा पुनानेत्वा तेस मच्छानं सन्तिके विस्सज्जेसि। 
सो नसं मच्छानं सरस्स सम्पत्ति वण्णेसि । ते तस्स कथं सुत्वा गन्तुकामा हत्वा साधू अय्य ! अम्हे गण्हित्वा गच्छा- 
हीति आहंसु । बको पठमं तं काणमहामच्छमेव गहेत्वा सरतीरं नेत्वा सरं दस्सेत्वा सरतीरे जाते वरणस्क्खे 
निटीयित्वा तं विटपन्तरं पक्खिपित्वा तुण्डन विज््न्तो जीवितक्वयं पापेत्वा मंसं खादित्वा कण्टके रुक्वमले 
पातेत्वा पुन गन्त्वा विस्सट्ठो मे सो मच्छो भञ्जो आगच्छतूति एतनुपायेन एकक गहेत्वा सम्बमच्छके खादित्वा 
पून आगतो एकमच्छम्पि नादृस । 
एको पनेत्थ कक्कटको अवसिट्ढो । बको तम्पि खादितुकामो हृत्वा- भो ! कक्कटक ! मया सव्वं 
मच्छ नेत्वा पदुमसज्छन्नं महासरे विस्सज्जिता । एहि तम्पि नेस्सामीति । 
मं गहेत्वा गच्छन्तो कथं गण्हिस्ससीति ? 
डसित्वा गष्हिस्सामीति । 
त्वं एवं गहेत्वा गच्छन्तो मं पातेस्ससि । नाहं तया सदधि गमिस्सामीति । 
मा भायि अहं तं सुगहितं गहेत्वा गमिस्सामीति । 
कक्कटको चिन्तसि-इमस्स मच्छे नेत्वा सरे विस्सज्जनं नाम नत्थि । सचे पन मं सरे विस्सज्जेस्सति 
इच्चेतं कुसल नो चे विस्सज्जेस्सति गीवमस्स छिन्दित्वा जीवितं हरिस्सामीति । अथ नं एवमाह- सम्म बक ! 
न खो त्व सुगहितं गहेतु सक्िस्ससि। अम्हाकं पन गहनं सुगहणं - सचाहं अलेन तव गीवं गेत" लभिस्सामि, 
तव गीवं सुगहितं कत्वा तया सदधि गमिस्सामीति । 
| सो तं वज्चेतुकामो एस मन्ति अजानन्तो साधूति सम्पटिच्छि । कक्कटको अत्तनो अलेहि कम्मा- 
रसण्डासेन विय तस्स गीवं सुगहितं कत्वा इदानि गच्छाति आह । सो तं नेत्वा सरं दस्सेत्वा वरणरुक्खाभिमुखो 
पायासि । कक्कटको आह- मातुल ! भयं सरो एत्तो त्वं पन इतो नेसीति । 
बको पियमातुलको अति भगिनिपृत्तोसि मे त्वन्ति वत्वात्वं एस मं उक्खिपित्वा विचरन्तो म्द 
दासोति सञ्जं करोसि मञ्जे पस्सेतं वरणरुक्मूले कण्टकरासि, यथा मे सनब्बमच्छा खादिता तम्पि तथेव 
खादिस्सामीति भह । 









१६० जातकटुकथां 


कक्क्टको एते मच्छा अत्तनो बारताय तया खादिता । अहं पन ते मं खादितु न दस्सामि । तञ्जेव 
पन विनासं पापेस्सामि । त्वं हि बाकताय मया वच््चितभावं न जानासि मरन्ता उभोपि मरिस्साम। एसतें 
सीसं छिन्दित्वा भूमियं खिपिस्सामीति वत्वा सण्डासेन विय अलि तस्स गीवं निप्पीकसि । 


सो वत्तकतेन मुखेन अक्खीहि अस्सुना पगबरन्तेन मरणभयतज्जितो- सामि ! जहं तं न खादि- 
स्सामि । जीवितं मे देहीति आह । 


यदि एवं, ओतरित्वा सरस्मि मं विस्सज्जेहीति । 
सो निवत्तित्वा सरमेव ओतरित्वा कक्कटक सरपरियन्ते पंकपिट्ठे ठपेसि । 


कव्कटको कत्तरिकाय कुमुदनालं कप्पेन्तो विय तस्स गीवं कष्पेत्वा उदक पाविसि । तं अच्छरियं 
दिस्वा वरणरुक्खे अधिवत्था देवता साधुकारं ददमाना वनं उन्नादयमाना मधुरस्सरन इमं गाथमाह- 


नाच्चन्तनिकतिप्पञ्जो निकत्या सुखमेधति । 
जाराधेति निकतिप्पञ्जो बको कक्कटकामिवाति 


तत्थ नाच्चन्तनिकतिप्पञ्जो निकत्यासुखमेधतीति निकति वुच्चति वञ्चना । निकतिप्पञ्जो वञ्चन- 
पञ्जो पुम्गलो, ताय निकत्या निकतिया वञ्चनाय, न अच्चन्तं सुखमेधतीति निच्वकारे सुखस्मिञ्जेव पतिट्‌ठातुं 
न सक्कोति एकंसेन पन विनासं पापुणाति येवाति अत्थो । जाराधेतीति पटिरूभति । निकतिप्पञ्जोति केराटिक- 
भावा सिक्वितपलञ्जो पापपुग्गलो भत्तना कतस्स पापस्स फलं पटिलभति विन्दतीति अत्थो । कथं ? बको कक्क- 
टकाभिव यथा बको कक्कटका गीवच्छदनं पापूणाति एवं पापपुग्गलो अत्तना कतपापतो दिट्टधम्मे वा सम्प- 
रायं वा भयं भआराधेति पटिलभतीति । इ ममत्थं पकासेन्तो महासत्तौ वनं उन्नादेन्तो धम्मं देसेसि । 


सत्था -न भिक्खवे ! इदानेव गामवासीचीवरवड्ढकेनेसं वञ्चितो । अतीतेपि वञ्चितो येवाति इमं 
धम्मदसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटत्वा जातक समोधानेसि । तदा सो बको जेतवनवासी चीवरवड्ढको अहोसि । 
केक्कटको गामवासी चीवरवडढको अहोसि । रुक्खदेवता पन अहमेवाति । 


बक जातकं 
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€, नन्दजातकं 
मञ्जे सोवण्णयो रासीति-इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो सारिपृत्तत्थेरस्स सद्धिविहारिकं आर्भ 


अ 


कथंसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


सो किर भिक्वु सुवचो अहोसि वचनक्वमो थेरस्स महन्तेनुस्साहेन उपकारं करोति । अथेकं समयं 
थेरो सत्थारं आपुच्छित्वा चारिकं चरन्तो दक्खिणागिरिजनपदं अगमासि । सो भिक्ख॒तत्थगतकाले मानत्थद्धो 
हत्वा भेरस्स वचन न करोति । भवृसो ! इदं नाम करोहीति वृत्ते पन थेरस्स पटिपक्छो होति । थेरो तस्स आसयं 
न जानाति । सो तत्थ चारिक चरित्वा पुन जेतवनं आगतो । सो भिक्ख्‌ थेरस्स जेतवनविहारं भागतकालोतो 
पट्‌ठाय पुन तादिसोव जातो । थेरो तथागतस्स आआारोचेसि- भन्ते ! मण्हं एको सद्धिविहारिको एकस्मि ठाने 
सतेन कीतदासो विय होति, एकस्मि ठाने मानत्थद्धो हृत्वा इदं नाम करोहीति वृत्ते पटिपक्खो होतीति । 


सत्था- नायं सारिपूत्त । भिक्खु इदानेव एवंसीरो, पुब्बेपेस एकं ठानं गतौ सतेन कौतदासो विय 

होति, एक ठानं गतो पटिपक्वो पटिसत्त्‌ होतीति वत्वा थेरेन याचितो अतीतं आहरि- 
॑ अतीतवत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो एकरसिमि कुट्म्बियकुक पटिसन्धि गण्ड । 
तस्सेको सहायको कुटुम्बिको सयं महल्लको । भरिया पनस्स तरुणी । सा तं निस्साय पृत्तं पटिकभि। सो चिन्तेसि- 
अयं इत्थिका तरुणत्ता ममच्चयेन किञ्चिदेव परिस गहेत्वा इमं धनं विनासेय्य पत्तस्स मे न ददेय्य । यन्नूनाहं 
इमं धनं पठविगत करेय्यन्ति । | 

घरे नन्द नाम दासं गहेत्वा अरञ्जं गन्त्वा एकरस्मि ठाने तं धनं निदहित्वा तस्स भाचिक्खित्वा- 
तात नन्द । इमं धनं मम अच्वयेन म्ह पुत्तस्स आचिक्लेय्यासि । मा च नं परिच्चजित्था ति ओवदित्वा 
कालमकासि । 

पत्तोपिस्स अनुक्कमेन व्यप्पत्तो जातो । अथ नं माता आह-तात ! तव पिता नन्दं दासं गहेत्वा 
धनं निधेसि त आाहरापेत्वा कुटुम्बं सण्टपे हीति । 

सो एकदिवसं नन्दं आह- मातु ! अत्थि किच्च मण्टुं पितरा धनं निदहितन्ति ? 

जाम सामीति । 

- कहि तं निदहितन्ति ? र 

भरज्जे सामीति । तेनहि गच्छामाति कुदारपिटकं भादाय निधिदट्‌ठानं गन्त्वा- कहं मातुल ! 
धनन्ति जाह । | 

नन्दो आरु्हं धनमत्थके ठत्वा धनं निस्साय मानं उप्पादेत्वा -अर ! दासिपृत्त ! चेटक ! कुतो 
ते इमस्मि ठाने धनन्ति कुमारं अक्कोसति । 

कुमारो तस्स फरसवचनं सुत्वा असुणन्तो विय- तेनहि गच्छामाति- तं गर्वा पटिनिवत्तित्वा 
पून द्रं तयो दिवसे अतिक्कमित्वा अगमासि । नन्दो तथेव अक्कोसति । 

कुमारो तेन सद्वि फरसवचनं अवत्वाव निवत्तित्वा अयं दासो इतो पटूढाय धनं ाचिक्विस्साभीति 











१६२ जातकटूकथा 


गच्छति गन्त्वा पन अक्कोसति । तत्थ कारणं न जानामि । अत्थि नू. खो पन मे पितुसहायो कुटुम्बिको तं पटि- 
पच्छित्वा जानिस्सामीति । बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा सव्वं तं पवत्ति आरोचेत्वा- किन्तु खो तात ¦ कारणन्ति 
पच्छि। 

बोधिसत्तो- यस्मिते तात ! ठाने ठितो नन्दो अक्कोसति तत्थेव ते पितुसन्तकं धनं । तस्मा ते यदा 
नन्दो अक्कोसति तदा नं एहि दास ! कि अक्कोसीति आकडिढत्वा कुदाल गरेत्वा तं ठानं भिन्दित्व कुलसन्तकं 
धनं नीहरित्वा दासं उक्खिपापेत्वा धनं आह्राति वत्वा इमं गाथमाह- 


मञ्ज सोवण्णयो रासि सोवण्णमालखा च नन्दको । 
यत्थ दासो आमजातो ठितो शुल्कानि गज्जतीति ॥ _ 


तत्थ मञ्जेति एवं अहं जानामि । सोवण्णयोति सुन्दरो वण्णो एतेसन्ति सोवण्णानि । कानि 
तानि? रजतमणिकञ्चनपवालादिरतनानि । इमरिमि हि ठाने सव्बानेतानि सुवण्णानीति अधिप्पेतानि । तेसं रासि 
सोवण्णयो रासि । सोवण्णमाला चाति तु्हं पितु सन्तका सुवण्णमालापि च एत्थेवाति मज्जामि । नन्दको यत्थ 
दासोति यस्मि ठाने ठितो नन्दको दासो । आमजातोति आम अहं वो दासीति एवं दासव्यं उपगताय आमदासी- 
संखाताय दासिया पुत्तो । ठितो थुल्लानि गज्जतीति सो यस्मि ठाने ठित थूत्लानि फरुसवचनानि वदति तत्थेव 
ते कुलधनं एवमहन्तं मञ्जामीति । बोधिसत्तो कुमारस्स धनगहणुपायं भाचिक्ि । 

कुमारो बोधिसत्तं वन्दित्वा घर गन्त्वा नन्दं आदाय निधिदट्ठानं गन्त्वा यथानुसिट्‌ढं पटिपज्जित्वा 
तं धनं आहरित्वा कुटुम्बं सण्ठपेत्वा बोधिसत्तस्स ओवादे ठितो दानादीनि पुञ्जानि कत्वा जौवितपरियोसाने 
यथाकम्मं गतो । 

सत्था- पुव्वेपस एवंसीलो येवाति वत्वा इमं धम्मदे सनं आहरित्वा अनुसन्धि घटत्वा जातकं समो- 
धानेसि । तदा नन्दो सारिपुत्तस्स सद्धिविहारिको अहोसि । कुटुभ्बिकपूत्तो सारिपृक्तौ पण्डितकुटुम्बिको पन अह- 
मेवाति । 8 


नन्दजातक 
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१०, खदिरङ्गारजातकं 


कामं पतामि निरयन्ति-इदं सत्था जेतवने विहरन्तौ अनाथपिण्डिकस्स दानं आरन्भ कथेसि । 


पच्चुवन्न वत्थु 


अनाथपिण्डिको हि विहारमेव आरन्भ ` चतुपण्णासकोटिधनं बृद्धसासने परिच्चजित्वा विकिरित्वा 
ठपेत्वा तीणि रतनानि अञ्जत्थ रतनसञ्जमेव अनुप्पादेत्वा सत्थरि जेतवने विहरन्तं देवसिकं तीणि महाउपट्ठा- 
नानि गच्छति । पातोव एकवारं गच्छति, कतपातरासो एकवारं, सायण्डे एकवारं । अञ्जानिपि अन्तरूपट्‌्ठानानि 
होन्तियेव। गच्छन्तौ च किन्नुखो आदाय आगतोति सामणेरा वा दहरा वा हत्थम्पि मे ओकोकेय्युन्ति तुच्छहत्थो नाम 
न गतपुब्वो । पातो व गच्छन्तो यागु गाहापेत्वा गच्छति । कतपातरासो सप्पिनिवनीतमधुफाणितादीनिपि सायण्ह्‌- 
समये गन्धमालावत्थहत्थोति । एवं दिवसे दिवसे परिच्चजन्तस्स पनस्स परिच्चागे पमाणं नत्थि । बहु वोहारूप- 
जीविनोपिस्स हत्थतो पण्णे आरोपेत्वा अट्‌ठारसकोटिसंख धनं इणं गण्हिसु । ते महासेट्टि न आहरापेति । अञ्जा 
पनस्स कुलसन्तका अट्‌ठारसकोटियो नदीतीरे निदहित्वा ठपिता वातोदकेन नदीकूकं भिन्ने महासमूदं पविट्ढा । 
ता यथापिहितलचल्कछिता व लोहचाटियो अण्णवकुच्छियं पवट्‌टन्ता विचरन्ति । गेहे पनस्स पञ्चन्नं भिक्खुसतानं 
निच्चभत्तं निबद्धमेव होति । सेट्ठिनो हि गेहं भिक्खुसंघस्स चातुमहापथे खणितपोक्रणीसदिसं सन्बभिक्खृनं 
मातापितुट्‌ठाने ठितं । तेनस्स घरं सम्मासम्बुद्धोपि गच्छति, भसीतिमहाथेरापि गच्छन्ति येव । सेसभिक्लूनं 
पन आगच्छन्तानं च पमाणं नत्थि । तं पन घरं सत्तभूमक सत्तद्रारकोट्‌ठकपतिमण्डितं । 


तस्स चतुत्थे द्वारकोट्‌ठके एका मिच्छादिटिठका देवता वसति । सा सम्मासम्बृद्धे गेहं पविसन्ते 
अत्तनो विमाने ठातु न सक्कोति, दारकं गहेत्वा ओतरित्वा भूमियं तिट्‌ठति । जसीतिमहाथेरेसुपि अवसेसथेरे- 
सुपि पविसन्तेसु च निक्खमन्तेसु च तथेव करोति । सा चिन्तेसि- समणे च गोतमे सावकंसु चस्स इमं गेहं पवि- 
सन्तेसु मय्दुं सुख नाम नत्थि, निच्चकारं जोतरित्वा ओतरित्वा भूमियं ठातु न सक्खिस्सामि । यथा इमे एतं घरं 
नप्पविसन्ति तथा मया कातु वदहूतीति । | 

अथेकदिवसं सयन्‌पगतस्सेव महाकम्मन्तिकस्स सन्तिकं गन्त्वा ओभासं फरित्वा अट्ठासि । को 
एत्थाति च वृत्तं अहं चतुत्थद्रारकोट्‌ठके निव्बत्तदेवताति । 

कस्मा आगतासीति † । 

तुम्हे सेट्टिस्स किरियं न पस्सथ अत्तनौ पच्छिमकालं अनोलोकेत्वा धनं नीहरित्वा समणं गोतमं 
येव पूजेति, न वणिज्ज पयोजेति, न कम्मन्ते पट्‌्ठपेति । तुम्हे सेट्‌ठि तथा ओवदथ यथा जत्तनौ कम्मं करोति यथा 
च समणो गोतमो ससावको इमं घरं नप्पविसति तथा करोधाति । । 

अथ नं सो भाह-बाल्देवते ! सेट्ठी धनं विस्सज्जेन्तो निय्यानिके बृद्धसासनं विस्सज्जेति । सो 
सचे मं चलाय गहेत्वा विक्किणिस्सति नेवाहं किल्च कथेस्सामि । गच्छ त्वन्त । 

सा पुनेकदिवसं सेट्ठिनो जेट्‌ठपुत्तं उपसंकमित्वा तथेव ओवदि । सो पि नं पुरिमनयेने व तञ्जेसि । 
सेटिठना पन सदधि कथेतु येव न सक्कोति । 


सेट्ठिनोपि निरन्तरं दानं देन्तस्स वोहारे थकरोन्तस्स भये मन्दीभूते धनं परिक्यं अगमासि । 
अथस्स अनुक्कमेन दालिदियप्यत्तस्स परिभोगसाटकसयनभोजनानिपि पुराणसदिसानि न भविसु । एवंभूतोपि 
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भिक्खुसंघस्स दानं देति । पणीत पन कत्वा दातु न सक्कोति । अथ नं एकदिवसं वन्दित्वा निसिन्नं सत्था- दीयति 
पन ते गहपति ! कुठे दानन्ति पुच्छि। 
सो-दिय्यति भन्ते ! तञ्च खो कणाजिक विलंगदुतियन्ति आह । 
अथ नं सत्था- गहपति ! लृखं दाने देमीति मा चित्तं संकोचयित्थ, चित्तस्मि हि प णीते बुद्धपच्चं- 
कवुद्धवृद्धसावकनं दिन्नं दानं टूखं नाम न होति । 
कस्मा ? 
विपाकमहन्तत्ताति आह । चित्तम्पि पणीतं कातु सक्कोन्तस्स दानं लृखं नाम नत्थीति चेतं 
एवं वेदितन्ब - 
` नत्थि चित्ते पसन्नम्हि अप्पिका नाम दक्खिणा । ` 
तथागते वा सम्बद्धे अथवा तस्स सावके ॥ 
न किरत्थि अनोमदस्सिसु परिचरिया बुद्धेसु अप्पिका । 
सुक्खाय अलोणिकाय च पस्स फलं  कुम्मासपिण्डिया” ति । 
भपरम्पि नं आह- गहपति ! त्वं ताव लृखं दानं ददमानो अट्‌ठन्नं अरियपुग्गल्लानं देसि अहं वेला- 
मकारं सकलजम्बुदीपं उन्न गलं कत्वा सत्तरतनानि ददमानो पञ्चमहानदियो एकोधपुण्णं कत्वा विय च 
महादानं पवत्तयमानो तिसरणगतं वा पञ्चसीलरक्खकः वा कञ्चि नाखत्थं दक्खिणेय्यपुगगका नाम एवं दुल्लभा 
तस्मा लूखं मम दानन्ति मा चित्तं संकोचयित्थाति एवं च पन वत्वा वेलामसुत्तं कथेसि । 
अथ खो सा देवता इस्सरकाके सेटूठिना सदधि कथेतुम्पि असक्कोन्ती इदानायं दुग्गतत्ता मम वचनं 
गण्िस्सतीति मज्जमाना अड्ढ रत्तसमये सिरिगन्भं पविसित्वा ओभासं फरित्वा कासे अद्ठासि । सेटूढी तं 
दिस्वा- को एसोति आह । ट 
अहं महासेट्ठि | चतुत्थद्वारकोट्‌ठके भधिवत्था देवताति । 
किमत्थं आगतासीति ? 
तुय्हं ओवादं कथेतुकामा हृत्वाति । ,. 
तेन हि कथेहीति । 
महासेट्‌ठि ! त्वं पच्छिमकाकं न चिन्तेसि पृत्तधीतरो न ओलोकसि, समणस्स ते गोतमस्स 
सासनं बहुधनं विप्पकिण्णं सो त्वं अतिवेलं धनविस्सज्जनेन वा वणिज्जकम्मान्तानं अकरणेन वा समणं 
गोतमं निस्साय दुग्गतो जातो । एवम्भूतोपि समणं गोतमं न मुञ्चसि । अज्जापि ते समणा घरं पविसन्ति 
येव यं ताव तेहि नीतं त न सक्का पच्चाहरापेतु गहितमेव होतु इतो पदाय पन सयं च समणस्स गोतमस्स सन्तिकं 


मा गमित्थ सावकानञ्चस्स इमं घरं पविसितु मा अदासि, समणं गोतमं निवत्तित्वापि अनोकोकेन्तो घत्तनो 


वोहारं च वणिज्जं च कत्वा कुटुम्बं सण्ठपेहीति । 

अथ नं सो एवमाह- अयं तया म्ह दातन्बओवादोति । 

आम अयन्ति 1 

तादिसानं देवतानं सतेनपि सहस्सेनपि सतसहस्सेनपि अकम्पनीयो अहं दसबलेनं कतो मम हि सद्धा 
सिने विय अचका सृप्पतिटठिता । मया निय्याणिके रतनसासने धनं विस्सज्जितं अयुत्तं ते कथितं । बुद्धसासनं 
पहारो दिन्नो । एवंरूपाय अनाचाराय दुस्सीलाय काककण्णिया सद्भि तया मम एकगेहे बसनकिच्चं नत्थि, सीधं 
मम गेहा निक्खमित्वा भञ्जत्थ गच्छाति । 

सा सोतापच्नस्स अरियसावकस्स वचनं सुत्वा ठातु' असक्कोन्ती अत्तनो वसनट्‌खानं गन्त्वा दारक 
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हत्थेन गहेत्वा निक्वमि । निक्लमित्वा च पन अञ्जत्थ वसनट्‌ठानं भलभमाना सेटि ख मापेत्वा तत्थेव वसिस्सा- 
मीति नगरपरिग्गाहकदेवपृत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा तं वन्दित्वा अट्ठासि । 

केनत्थेन आगतासीति च वृत्ता अहं सामि ! अनुपधारेत्वा अनाथपिण्डिकेन सद्धि कथेसि, सौ मं 
कुज्डित्वा वसनट्ठाना निक्कडढि । मं सेट्ठिस्स सन्तिकं नेत्वा खमापेत्वा वसनट्‌छानं मे देथाति । 

किं पन तया सेटिठ वृत्तो ति ? 

इतो पटृठाय बृद्धुपट्ठान संबुपट्‌ठानं माकरि, समणस्स गोतमस्स घरे पवेसनं मा अदासीति । एवं 
मे वृत्तो सामीति । 

जयुत्तं तया वृत्तं, सासने पहारो दिन्नो । भह तं आदाय सेटिठनो सन्तिकं गन्तुः न उस्सहामीति । 

सा तस्स सन्तिका संगहं भकभित्वा चतुत्नं महाराजानं सन्तिकं अगमासि । तेहिपि तथेव पटिक्रिित्ता 
सक्कं देवराजं उपसंकमित्वा तं पवत्ति आचिक्खित्वा- अहं देव ! वसनद्‌ठानं अलभमाना दारकं हत्थेन गहैत्वा 
अत्ताणा विचरामि तुम्हाकं सिरिया मय्हं वसनटठानं दापेथाति सृुट्टृतरं याचि । 

सोपि नं आह-तया अयुत्तं कतं, जिनसासने पहारो दिन्नो । बहम्पि तं निस्साय सेट्खिना सदधि कथेतु 
न सक्कोमि । एक पन तं सेटटिस्स खमन्‌पायं कथेस्सामीति । 

साध्‌ देव ! कथेहीति । 


महासेट्टिस्स हत्थतो मनुस्सेहि पण्णे आरोपेत्वा अटूटारसकोटिसंखं धनं गहितं अत्थि त्वं तस्स आयु- 


तकवेसं गहेत्वा कल्न्वि अजानापेत्वा तानि पण्णानि भादाय कतिपयेहि यक्वतरुणेहि परिवारिता एकन हत्थेन 
पण्ण एकेन लेखनि गहेत्वा तेसं गेहं गन्त्वा गेहमज् टिता अत्तनो यक्खानुभावेन ते उत्तासेत्वा इदं तुम्हाकं इण- 
पण्णं, अम्हाकं सेटठी अत्तनो इस्सरका तुम्हे न किञ्चि आह्‌ इदानि दुग्गतो जातो तुम्हेहि गहितकहापणानि 
द्‌ थाति अत्तनो यक्खानुभावं दस्सेत्वा स्वापि ता अट्ूठारसहिरञ्जकोटियो साधेत्वा सेट्ठिस्स तुच्छकोट्‌ठके पूरत्वा 
अज्जं अचिरवतीनदीतीरे निहितधनं नदीकूले भिन्ने समुह पविट्‌ठं अस्थि तम्पि अत्तनो आनुभावेन आर्हरित्वा 
कोट्‌ढे पूरेत्वा अञ्जम्पि असुकट्ठाने नाम भस्सामिक अट्‌ठारसकोटिमत्तमेव धनं अत्थि तम्पि आहरित्वा तुच्छ- 
कोटूठके परेहि, इमाहि चतुपण्णासकोटीहि इमं तुच्छकोट्‌ठके पूरणेन दण्डकम्मं कत्वा महासेट्‌ठि खमापेहीति । 

सा साधु देवाति तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा वृत्तनयेनेव सब्ब धन आहरित्वा अड्ढरत्तसमये सेट्ूठिस्स 
सिरिगन्भं पविसित्वा ओभासं फरित्वा आकासे अट्ठासि । 

को एसोति वृत्ते अहं ते महासेट्‌ ठि ! चतुत्थद्रारकोट्ठके अधिवत्था अन्धवालदेवता मया महामोहम्‌- 
लृहाय बुदढगुणे अजानित्वा पुरिमेसु दिवसेसु तुम्टेहि सद्धि किञ्चि कथितं अत्थि तं मे दोसं खमथ सक्कस्स हि 
मे देवराजस्स वचनेन तुम्हाकः इणं सोधेत्वा अट्‌ठारसकोटियो समुदं गता अट्‌ठारसकोटियो तस्मि तस्मि ठानं 
भस्सामिकधनस्स अट्ढारसकोटियोति चतुपण्णासकोटियो आहरित्वा तुच्छकोटटं पूरणेन दण्डकम्मं कतं जेतव- 
नविहारं भआरन्भ परिक्खियं गतधनं सन्वं सम्पिण्डितं वसनट्‌ठान जक्भमाना किलमामि मया अन्बाणताय 
कथितं मनसि कत्वा खमथ महासेटटीति आह । 


अनाथपिण्डिको तस्सा वचनं सृत्वा चिन्तेसि- अयं च देवता दण्डकम्मं च मे कतन्ति वदति अत्तनो 
च दोसं पटिजानाति सत्था इमं चिन्तेत्वा अत्तनो गुणे जानपेस्सति सम्मासम्बुद्धस्स नं दस्सेस्सामीति । अथ नं 
भाह- अम्म देवते ! सचेसि मं खमापेतुकामा सत्थुसन्तिकं मं खामपेहीति । 
साधु एवं करिस्सामि सत्थ पन मं सन्तिकि गहेत्वा गच्छाहीति । 
सो साधूति वत्वा विभाताय रत्तिया पातोव तं गहेत्वा सत्थुसन्तिकं गन्त्वा ताय कतकम्मं सव्वं 
तथागतस्स आरोचेसि । 
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सत्था तस्स वचनं सुत्वा इध गहपति ! पापपुम्गलोपि याव पापं न पच्चति ताव भद्रानि पस्सति यदा 
पनस्स पापं पच्चति तदा पापमेव पस्सति । भद्रपुग्गलोपि यावे भद्रं न पच्चति ताव पापानि पस्सति, यदा पनस्स 
भद्रं पच्चति तदा भद्रमेव पस्सतीति वत्वा इमा धम्मपदे दरे गाथा अभासि- | 
 पापोपि पस्सति भद्रं याव पापं न पच्चति | 
यदा च पच्चति पापं अथ पापो पापानि पस्सति ॥ 
भद्रोपि पस्सति पापं याव भद्रं न पच्चति । 
यदा च पच्चति भद्रं अथ भद्रौ भ्रानि पस्सती" ति। 


इमासं च पन गाथानं परियोसाने सा देवता सोतापत्तिफले पतिट्ठासि । सा चक्कङ्कितेसु सत्थु पादेसु 
निपतित्वा मया भन्ते ! रागरत्ताय दोसदुट्ठाय मोहम्‌ टृहाय अविज्जन्धाय तुम्हाकं गुणे अजानन्तिया पापकं 
वचनं वृत्तं तं मं खंमथाति सत्थारं खमपेत्वा महासेट्ठि खमपेसि । 

तस्मि समये अनाथपिण्डिको सत्थु पुरतो अत्तनो गुणं कथेसि- भन्तं ! अयं देवता बुद्धृपट्ठानादीनि 
मा करोहीति वारयमानापि मं वारेतु नासक्खि दानं न दातव्बन्ति इमाय वारियमानोपहं अदासिमेव ननु एस 
भन्ते । म्ह गृणोति ? | 

सत्था- त्वं खोसि गहपति ! सोतापन्नो अरियसावको अचलसद्धो विसुद्धदस्सनो तुय्हं इमाय 
अप्पसक्खदेवताय वारन्तिया अवारितभावो नाच्छरियो यं पन पुग्बे पण्डिता अनुप्पन्ने बुद्धे अपरिपक्के जाणे 
टिता कामावचरिस्सरेन मारेन आकासे ठत्वा सचे दानं दस्ससि इमस्म निरये पच्चिस्ससीति भसी तिहत्थगम्भीरं 
अंगारकासु दस्सेत्वा मा दानं अदासीति वारिता पदुमकण्णिकमज्छो ठत्वा अदंसु इदं अच्छरियन्ति वत्वा अनाथ- 
पिण्डिकेन याचितो अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह मदत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो बाराणसीसेटटिस्स कुले निन्बत्तित्वा 
नानप्पकारेहि सुखूपकरणेहिं देवकुमारो विय संवडढियमानो भनुक्कमेन विञ्जुतं पत्वा सोलसवस्सकारेयेव सन्व- 
सिष्पेसु निप्फत्ति पत्तो । सो पितु अच्चयेन सेट्‌ठिट्ठाने ठत्वा चतुसु नगरद्वारेसु चतस्सो दानसाकायो मज्घ्े नगरस्स 
एक अत्तनो निवेसनद्रारे एकन्ति छ दानसालायो कारेत्वा महादानं देति, सीरं रक्खति, उपोसथकम्मं करोति । 
जथेकदिवसं पातरासवेलाय बोधिसत्तस्स नानग्गरसे मनुञ्जभोजने उपनीयमाने एको पच्चेकबुद्धो सत्ताहच्वयेन 
निरोधा उट्‌ठाय भिक्खाचारवेलं सल्लक्खेत्वा अज्ज मया बाराणसीसेट्ठिस्स गेहद्वारं गन्तुः वदट्टतीति 
नागल्तादन्तकट्‌ठं खादित्वा अनोतत्तदहे मुखं धोवित्वा मनोसिंलातके ठितो निवासेत्वा कायबन्धनं बन्धित्वा 
चीवरं पारपित्वा इद्धि मयमत्तिकपत्तं आदाय आकासेनागन्त्वा बोधिसत्तस्स भक्ते उपनीतमनत्ते गेहद्रारे भट्ठासि । 


बोधि सत्तो तं दिस्वाव आसना बृटृाय निपच्चाकारं दस्सेत्वा कम्मकारकं ओलोकेसि। किं करोमि 
सामीति च वृत्ते अय्यस्स पत्तं आहरथाति आह । तं खणञ्जेव मारो पापिमा विकम्पमानो उट्‌ठाय अयं पच्चेक- 
बुद्धो इतो सत्तमे दिवसे आहारं भि । अज्ज अलभन्तो विनस्सिस्सति इमं च विनासेस्सामि सेट्छिनो च दानन्त- 
राय करिस्सामीति तं खणज्जेव आगन्त्वा अन्तरवत्थुम्हि असी तिहत्थमत्तं अंगारकासु निभ्मिणि । सा खदि- 
रगारपुण्णा सम्पज्जलिता सजोतिभूता अवीचिमहानिरयो विय खायित्थ ।. तं पन मापेत्वा सयं आकासे 
अदट्‌ठासि । पत्तहरणत्थाय गच्छमानो पुरिसो तं दिस्वा महाभयप्पत्तो निवत्ति । 
बोधिसत्तो- कि तात ! निवत्तोसीति पुच्छि। 
भयं सामि ! भन्तरवत्थुम्हि महती अंगारकासु सम्पज्जलिता सजोतिभूताति । 
अथञ्जौ अथञ्जौति एवं आगतागता सब्बेपि भयप्पत्ता वेगेन पलाधिसु । 
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बोधिसत्तो चिन्तेसि- अज्ज मण्हं दानन्तरायं कातुकामो वसवत्ती मारो उय्युत्तो भविस्सति, न 
खो पन जानाति मारसतेन मारसहस्सेनापि मय्हं अकम्पियभावं । अज्जदानि मय्हं वा मारस्स वा बलमहन्ततं 
भानुभावमहन्ततं जानिस्सामीति तं यथासज्जितमेव भत्तपाति सयं आदाय गेहा निक्खम्म अंगारकासुतट ठत्वा 
भाकासं उल्लोकेत्वा मारं दिस्वा- कोसि त्वन्ति आह । 


अहं मारोति । 

अयं अंगारकासु तथा निम्मिताति ? 

आम मयाति । 

किमत्थायाति ? 

तव दानस्स अन्तरायकरणत्थाय च पच्चेकबुद्धस्स च जीवितनासनत्थायाति । 

बोधिसत्तो- नेव त अहं अत्तनो दानस्स अन्तरायं न पच्चेकबृद्धस्स जीवितन्तरायं कातु दस्सामि । 
अज्जदानि मय्हं वा तुय्हं वा बलमहन्ततं आनुभावमहन्ततं जानिस्सामीति अंगारकासुया तटे ठत्वा- भन्ते । 
पच्चेकवरवृद्ध ! अहं इमिर्सापि अंगारकासुया अधोसीसो पतमानोपि न निवत्तिस्सामि केवलं तुम्हे मया दिन्न- 
भोजनं पतिगण्डथाति वत्वा इमं गाथमाह- 


7 पतामि निरयं उद्धपादो अवंसिरो । 
नानरियं करिस्सामि हन्द पिण्डं पटिग्गहाति ।। 


तत्रायं पिण्डत्थो भन्ते ! पच्चेकवरबृद्ध ! सचे अहं तुम्हाकं पिण्डपातं देन्तो एकसेनेव इमं निरयं 
उद्धपादो भवंसिरो हुत्वा पतामि तथापि यदिदं अदानं च असीलियं च अरियेहि भकातन्बत्ता अनरियंहि च कात- 
न्वत्ता भनरियन्ति वुच्चति न तं अनरियं करिस्सामि हन्द इमं मया दीयमानं पिण्डं पटिग्गह्‌ पतिगण्हाहीति । 
एत्थ च हन्दाति ववस्सग्गत्थं निपातो । 

एवं वत्वा बोधिसत्तो दलृहसमादानेन भत्तपाति गहेत्वा अंगारकासुमत्थकेन पक्खन्तो । तावदेव 
असीतिहत्थगम्मीराय अंगारकासुया तरतो उपरूपपरि जातं अत्तसत्तमं एक महापदुमं उग्गन्त्वा बोधिसत्तरस 
पादं सम्पटिच्छि। ततो महातुम्बमत्ता रणुउग्गन्त्वः महासत्तस्स मुद्धनि ठत्वा पतित्वा सकलसरीर सुवण्णचृण्ण- 
समोकिण्णमिवं अकासि । सो पदुूमकण्णिकाय ठत्वा नानग्गरसभोजनं पच्चेकबृद्धस्स पत्ते पतिट्ढापेसि । सो तं 
परटिगगहेत्वा अनुमोदनं कत्वा पत्तं भआाकासे खिपित्वा पस्सन्तस्सेव महाजनस्स सयम्पि वेहासं अब्मृरगन्त्वा नान- 
प्पकारं वलाहक्पन्ति महमानो विय हिमवन्तमेव गतो । 

मारोपि पराजितो दोमनस्सं पत्वा अत्तनो वसनट्‌ठानमेव गतो । बोधिसत्तो पन पदुमकण्णिकाय 
ठितकोव महाजनस्स दानसीलसंवण्णनेन धम्मं देसेत्वा महाजनेन परिवृतो भत्तनो निवेसनमेव पविसित्वा यावजीवं 
दानादीनि पुञ्जानि करित्वा यथाकम्मं गतो । 


सत्था-न इदं गहपति ! अच्छरियं यं त्वं एवं दस्सनसम्पन्नो एतरहि देवताय न कम्पितो पृब्बेपि पण्डि- 
तेहि कतमेव अच्छरियन्ति इमं धम्मदेसनं भहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पच्चेकबृद्धो 
तत्थेव परिनिन्बायि । मारं पराजेत्वा पदुमकण्णिकाय ठत्वा पच्चेकबुद्धस्स पिण्डपातदायको बाराणसीसेट्‌ठि 
पन अहमेवाति । 
खदिरद्खारजातकं 
कुलावकवग्गो चतुत्थो 











५. अत्थकामवरगवण्णना 
१, छोसकजातकं व 


यो अत्थकामस्ताति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो लोसकतिस्सत्थेरं नाम आरन्भ कथेसि । 


पच्चुपन्न वत्थु 


को पनेस लोसकतिस्सत्थेरो नामाति ? कोसलरट्ठे एको अत्तनो कुलनासको कवट्टपृत्तको अलाभी 
भिक्खू । सो किर निव्वत्तट्ठानतो चवित्वा कोसलरट्ठे एकस्मि कुलसहस्सवासं केवट्टगामे एकिस्सा 
केवट्टिया कूच्छिरिमि पटिसन्धि गण्हि । तस्स पटिसन्धिग्गहणदिवसे तं कुलसहस्सं जालहत्थं नदियं 
च तलाकादिसु व मच्छे परियेसन्तं एकं खृहृकमच्छम्पि नालत्थ । ततो पट्ठाय च ते केवट परिहायन्ति येव 
तस्मिम्पि कुच्छिगते येव तेसं गामो सत्तवारे अग्गिना दडढो सत्तवारे रञ्जा दण्डितो । एवं अन्‌वकमेन दुर्गता 
जाता । ते चिन्तर्थिसु-पुव्बे अम्हाकं एवरूपं नत्थि इदानि पन परिहायाम अम्हाकं अन्तरे एकाय कालकण्णिया 
भवितन्वं द वग्गा होमाति । पञ्च पञ्च कुलसतानि एकतो हेसु । ततो यत्थ तस्स मातापितरो सो कोट्ठासो 
परिहायति इतरो वड्ढति । ते तभ्पि कोट्‌ठासं द्विधा, तस्मि द्विधाति एवं यावं तमेव कुलं एकं अहोसि ताव 
विभजित्वा तेसं काटकण्णिभावं जत्वा पोधेत्वा निक्कड्ढिसु । 
भथस्स माता किच्छेन जीवमाना परिपक्के गन्भे एकस्मि ठाने विजायि । पच्छिमभविकसत्तं न सवका | 
 नासेतु अन्तोघटे दीपो विय हिस्स हदय अरहत्तस्स उपनिस्सयो जरति । सा तं दारकं प्टिजग्गित्वा आधावित्वा 
परिधावित्वा विचरणकाले एकमस्स कपालकं हत्थे दत्वा पृत्तं एकं धरं पविसाति पेसेत्वा पटाता । 
सो ततो पट्ठाय एककोव हृत्वा तत्थ भिक्ं परिये सित्वा एकस्मि ठाने सयति । न नहायति न सरीरं 
पटिजग्गति, पंसुपिसाचको विय किच्छेन जीविक कप्पेति । सो अनुक्कमेन सत्त वस्सिको हृत्वा एकरिम गेहट्रारे 
उक्वकिधोवनस्स छडढितट्‌ठाने काको विय एकेकं सित्थकं उच्चिनित्वा खादति । 
अथ नं धम्मसेनापति सावत्थियं पिण्डाय चरमानो दिस्वा अयं सत्तो अतिकारुञ्जप्पत्तो कतरगाम- ५ 
- वासिको नु खोति तर्दिम वड्ढेत्वा एहि रेति आह । सो गन्त्वा थेरं वन्दित्वा अटृठासि। अथ नं थेरो-कतरगाम- 1 
वासिकोसि कहं वा ते मातापितरोति पुच्छि। 
अहं भन्ते । निष्पच्चयो, मण्हूं मातापितरो मं निस्साय किलन्तम्हाति मं छड्‌डेत्वा पलाताति । 
अपि पन पन्बजिस्ससीति ? 
भन्ते ! अहं ताव पन्बजेय्यं मादिसं पन कपणं को पनव्बाजेस्सतीति । 
अहं पञ्बाजेस्सामीति । 
साधु पन्बाजेथाति । 





धरो तस्स खादनीयं भोजनीयं दत्वा तं विहारं नेत्वा सहेत्थेनेव नहापेत्वा पव्बाजेत्वा परिपुण्णवस्सं 
उपसम्पादेसि । सो महल्लककाे लोसकतिस्सत्थेरोति पञ्जायित्थ॒निष्पुञ्जो अप्पलाभो । तेन किर 
असदिसदानेपि कुच्छिपुरो न लद्धपुन्बो, जीवितघटनमत्तकमेव लभति । तस्स हि पत्ते एकस्मिञ्जेव यागुउलके 
दिने पत्तो समतित्तिको विय हृत्वा पञ्जायति । अथ मनुस्सा इमस्स पत्तो परोति हेट्ठा यागं देन्ति । तस्स पतत 
यागु दानकाले मनुस्सानं भाजने याग्‌ अन्तरधायतीतिपि वदन्ति । खज्जकादिसुपि एसेव नयो। सो अपरेन समयेन 


विपस्यनं वड्ढेत्वा अग्गफले अरहतते पतिट्ठितोपि अप्पलाभोव अहोसि। भथस्स अनुपुव्बेन भायुसंखारेसु परिही- । 
तसु परिनिन्बाणदिवसो सम्पापुणि । । 
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२२ लोसकजातकं १६९ 


धम्मसेनापति आवज्जेन्तो तस्स परिनिब्बाणभावं जत्वा अयं लोसकतिस्सत्थेरो अज्ज परिनिन्बा- 

यिस्सति । अज्ज मया एतस्स यावदत्थं आहारं दातु वट्रतीति नं भादाय सावत्थि पिण्डाय पाविसि। थेरो तं निस्साय 
ताव बहु मनुस्साय सावत्थिया हत्थं पसारेत्वा वन्दनमत्तम्पि नारत्थ । अथ नं थेरो गच्छावृसो! आसनसालाय 
निसीदाति उय्योजेसि । ततो आगतमेव मनुस्सा अय्यो भगतोति आसने निसीदापेत्वा भोजेन्ति । थेरोपि 
इमं लोसकस्स देथाति लद्धाहारं पेसेसि । तं गहेत्वा गता लोसकत्थेरं असरित्वा सयमेव भृल्जिसु । 
अथ थेरस्स उदाय विहारं गमनकाले खोसकतिस्सत्थेरो गन्त्वा थरं वन्दि, थेरो निवत्तित्वा ठितकोव 
लद्धं ते आवृसो ! भत्तन्ति पृच्छि । 

थेरो संवेगप्पत्तो कां ओलोकेसि । कालो अतिक्कन्तो । थेरो- होतावुसो ! इधेव निसीदाति 
लोसकत्थेरं आसनसालाय निसीदापेत्वा कोसलरञ्जो निवेसनं अगमासि । राजा थेरस्स पत्तं गाहापेत्वा भत्तस्स 
अकालोति पत्तपूरं चतुमधुरं दापेसि । 

थेरो तमादाय गन्त्वा एहावृसो तिस्स ¦ इमं चतुमधुरं भुञ्जाति वत्वा पत्तं गहेत्वाव अट्‌ठासि । 
सो थेरे गारवेन लज्जन्तो न परिभूञ्जति, अथनं थेरो सहावृसो तिस्स ! अहं इमं पत्तं गहेत्वाव ठस्सामि त्वं 
निसीदित्वा पररिभुञ्ज, सच इमं पत्तं हत्थतो मृञ्चेय्यं किञ्चि न भवेय्याति भाह्‌ । 

अथायस्मा लोसकतिस्सत्थेरो अग्गिस्सरे धम्मसेनापतिम्हि पत्तं गहैत्वा ठिते चतुमधुरं परिभूञ्जि । 
तं थेरस्स अरियिद्धिबलेन परिक्खयं न अगमासि । तदा लोसकतिस्सत्थे रो यावदत्थं उदरपूरं कत्वा परिभुञ्जि । 
तं दिवसमेव च अनुपादिसेसाय निन्बाणधातुया परिनिब्बायि । सम्मासम्बुद्धो तस्स सन्तिके ठत्वा सरीरनिक्खेपं 
कारेसि । धातुयो गहेत्वा चेतिय करिसु । 

तदा भिक्खू धम्मसभायं सन्निपतित््ना-आवृसो ! टोसकत्थेरो अपुञ्जो अप्पलाभी एवरूपेन नाम 
अपुञ्जेन अप्पलाभिना कथं अरियधम्मो लद्धोति कथेन्ता निसीदिसु । 


सत्था धम्मसभायं गन्त्वा- काय नृत्य भिक्छवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छि । 
ते इमाय नाम भन्तेति भरोचेयु । 
सत्था-भिक्खवे एसो भिक्ख्‌ अत्तनो अप्पलाभिभावञ्च अरियधम्मलाभीभावं च अत्तनाव अकासि । 
अयं हि पून्बे परेस लाभन्तरायं कत्वा भप्पलाभौ जातो अनिच्चं दुक्खं अनत्ताति विपस्सनाय युत्तभावस्स 
फलेन अरियधम्मलाभी जातोति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 


अतीते कस्सपसम्मासम्बुद्धकाले अञ्जतरो भिक्ख्‌ एकं कुटुम्बिकं निस्साय गामकावासे वसति 
पकतत्तो सीलवा विपस्सनाय युत्तपयुत्तो । अथेको खीणासवत्थेरो. समवत्तवासं वसमानो अनुपुन्बेन तस्स 
भिक्लुनो उपट्‌ठाककुटुम्बिकस्स वसनगामं सम्पत्तो । कुटुम्बिको थेरस्स इरियापथे ये व॒पसीदित्वा पत्तं 
आदाय घरं पवेसेत्वा सक्कच्चं भोजेत्वा थोक धम्मकथ सुत्वा थेरं वन्दित्वा- भन्ते ! अम्हाक धुरविहारमेव 
गच्छथ मयं सायण्हसमये अगन्त्वा पस्सिस्सामाति आह । 


थेरो विहारं गन्त्वा नेवासिकत्थे र वन्दित्वा आपृच्छित्वा एकमन्तं निसीदि । सोपि तेन सद्धि पटि- 


सन्थारं कत्वा- रुद्धो ते आवृसो ! भिक्खाहारोति पुच्छि । 


भाम लद्धोति । 
कहं लद्धोति ! 


तुम्हाकं धुरंगामे कुटुम्बिकधरेति । एवञ्च पन वत्वा अत्तनो सेनासनं पुच्छित्वा पटिजग्गित्वा पत्त- 
चीवरं पटिसामेत्वा चानसुखेन फलसुखेन वीतिनामेन्तो निसीदि । 





१७० जातकटूुकथा 


सोपि कुटुम्बिको सायण्हे गन्धमालञ्चेव दीपतेकञ्च गाहापेत्वा विहारं गन्त्वा ने वासिकत्थेरं वन्दित्वा 
भन्ते ! एको आगन्तुकत्थेरो अत्थि आगतो न्‌ खोति पुच्छि । 

आम आगतोति । 

इदानि कहन्ति ? 

असुकसेनासने नामाति । 

सो तस्स सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो धम्मकथं सृत्वा सीतल्वेलाय चेतियं च बोधिं 
च पूजेत्वा दीपे जात्वा उभोपि जने निमन्तेत्वा गतो ।नेवासिकत्थेरोपि खो अयं कुटुम्बिको परिभिन्नो सचायं 
भिक्खु इमस्म विहारे वसिस्सति न मं एस किस्मि च गणयिस्सतीति थेरे अनत्तमनतं आपज्जित्वा इमस्मि विहार 
एतस्स अवसनाकारो मया कातु वदट्रुतीति तेन उपदट्‌ठानवे लाय आगतेन सद्धि किञ्चि न कथेसि । 

खीणासवत्थेरो तस्स अज्ज्ञासयं जानित्वा अयं थेरो ममकृले वा लाभेत्वा गणे वा अपनिबृद्धभावं 
न जानीतीति भत्तनो वसनट्ठानं गन्त्वा ज्ञानसुखेन फलसुखेन वीतिनामेसि । 


नेवासिकोपि पुनदिवसं नख पिट्ठेन गण्डं पहरित्वा, नखेन दारं भाकोटेत्वा, कुटुम्बिकस्स गेहं अग- 
मासि । सो तस्स पत्तं गहेत्वा पञ्जत्तासनं निसीदापेत्वा-आगन्त्‌कत्थेरो कुहि भन्तेति, पुच्छि। 


नाहं तव कुल्पकस्स पवत्ति जानामि, । गण्डं पहरन्तो द्वारं आकोटेन्तो पबोधेतु नासक्खि । हिय्यो 


तव गेहे पणीत भोजनं भूल्जित्वा जी रापेतु' असक्कोन्तो इदानि निदं ओक्कन्तो येव भविस्सति । त्वं पसौदमानो 
एवरूपेसु ठानेसु येव पसीदसीति आह । 


खीणासवत्थेरोपि अत्तनो भिक्वाचारवे सल्लक्खेत्वा सरीरं पटिजग्गित्वा पत्तचीवरमादाय 
आकासे उप्पतित्वा अञ्जत्थ अगमासि । 


सो कुटुम्बिको ने वासिकत्थेरं सप्पिमधुसक्क राभिसंखतं पायासं पायेत्वा पत्तं गन्धचृण्णंहि उब्ब- 
ट्टेत्वा पुन पूरेत्वा- भन्ते ¦ सो थरो मग्गकिलन्तो भविस्सति इदमस्स हरथाति अदासि । 


इतरो अप्पटिक्खिपित्वाव गहेत्वा गच्छन्तो सचे सो भिक्खु इमं पायासं पिविस्सति गीवाय गहेत्वा 
निक्कडढियमानोपि न गमिस्सति । सचे पनाह इमं पायासं मनुस्सस्स दस्सामि पाकटं मे कम्मं भविस्सति । 
सचे उदकं ओपिलापेस्सामि उदकपिद्ठे सप्पि पञ्ायिस्सति । सचे भूमियं छड्डस्सामि काकसन्निपातन 
पञ्जायिस्सति । कत्थ नु खो इमं छडडग्यन्ति उपधारेन्तो एकं ज्ञामक्खेत्तं दिस्वा अंगार वियूहित्वा तत्थ पक्खि- 
पित्वा उपरि अंगारेहि पटिच्छादेत्वा विहारं गतो । तं भिक्लुं अदिस्वा चिन्तेसि- अद्धा सो भिक्ख्‌ खीणासवो 
मम अज्ज्ञासयः विदित्वा अञ्जत्थ गतो भविस्सति । अहो ! मया उदरहेतु अयुक्तं कतन्ति । तावदेवस्स महन्तं 
दोमनस्सं उदपादि । ततो पट्ठायेव च मनुस्सपेतो हृत्वा नचिरस्सेव कालं कत्वा निरये निब्बत्ति । 
सो बहूनि वस्ससतसहस्सानि निरये पच्चित्वा पक्कावसेसेन पटिपाटिया पञ्चजातिसतंसु यक्खो 
हुत्वा ए कदिवसम्पि उदरपूरं आहारं न लभि । एकदिवसं पन गन्भमकर उदरपूरं भि । पून पञ्चजातिसतेसु 
सुनखो अहोसि । तदापि एकदिवसं भक्तवमनं उदरपूरं लमि । सेसकारे पन तेन उदरपूरो आहारो नाम न लद- 
प्बो । सुनखयोनितो पन चवित्वा कासिरट्‌ठे एकर्मि गामे दुग्गतकुले निन्बत्ति । तस्स निव्बत्तितो पद्‌ठाय तं 
कूलं परमदुग्गतमेव जातं । नाभितो उद्धं उदककल्जिकमत्तम्पि न लभि । तस्स पन मित्तविन्दकोति नामं होसि । 
मातापितरो छातकदुक्खं अधिवासेतु असक्कोन्ता गच्छ कालकण्णिकाति तं पोथेत्वा नीहरिसु । सो अप्परिसरणो 
विचरन्तो बाराणसि अगमासि 
तदा बोधिसत्तो बाराणसियं दिसपामोक्लो आचरियो हुत्वा पञ्चमाणवकसतानि सिष्पं 
वाचेति । तदा बाराणसिवासिनो दुग्गतानं परि््रयं दत्वा सिप्पं सिक्वापेन्ति । अयम्पि भित्तविन्दको । । 
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लोसकजातकं १५१ 


बोधिसत्तस्स सन्तिके पुञ्जसिप्पं सिक्छति । सो फरुसो अनोवादक्खमोतं तं पहरन्तो विचरति 
बोधिसत्तेन ओवदियमानोपि ओवादं न गण्हाति । तं निस्साय आयोपिस्स मन्दो जातो । अथ 
सो माणवकेहि सदधि भण्डित्वा ओवादं अगण्हन्तो ततो पलायित्वा आहिण्डन्तो एकं पच्चन्तगामं 
गन्त्वा भति कत्वा जीवति । सो तत्थ एकाय दुगगतित्थिया सदधि संवासं कप्पेसि । सा तं निस्साय 
रे दारके विजायि । गामवासिनो अम्हाकं सुसासनं दुस्सासनं आरोचेय्यासीति मित्तविन्दकस्स भति दत्वा 
तं गामं द्रारे कुटिकाय वसापेसु । तं पन मित्तविन्दकं निस्साय ते [२०७] पच्चन्तगामवासिनो सत्तक्छत्तं राजद- 
ण्ड अदसु । सत्तक्वत्त्‌ तलाकं छिज्जि । 

ते चिन्तयिसु अम्हाकं पुज्बे इमस्स मित्तविन्दकस्स अनागमनकाले एवरूपं नत्थि इदानि पनस्स आ- 
गतकालतो पट्ढठाय परिहायामाति तं पोधेत्वा नीर्हरिसु । सो अत्तनो दारकं गहेत्वा अज्ज्नत्थ गच्छन्तो एकं अमनु- 


स्सपरिग्गहं अटवि पाविसिं । तत्थस्स अमनुस्सा दवे दारके च भरियञ्च मारेत्वा मंसं खादिसु । 

सो ततो पलायित्वा ततो ततो आहिण्डन्तो एक गम्भीरं नाम पटूनगामं नावाविस्सज्जनदिवसे येव 
पत्वा कम्मकरो हृत्वा नावं अभिरहि.। नावा समुदपिट्‌ठे सत्ताहं गन्त्वा सत्तमे दिवसे समुट्मज्जञे अ।कोटेत्वा ठपि- 
ता विय अट्ढासि । ते कालकण्णिसलाकं विचारेसु *। सत्तक्तत्‌ं भित्तविन्दकस्सेव पापुणि । मनुस्सा तस्सेकं 
वेणुकलापकं दत्वा हत्थे गहेत्वा समुद खिपिसु । तस्मि चित्तमत्ते नावा अगमासि । मित्तविन्दको वेणुकलापे 
निपज्जित्वा समुदूपिट्‌्ठे गच्छन्तो कस्सपसम्मासम्बुद्धकाले रक्खितसीलस्स फलेन समुहपिट्ठके , एकरसिमि फचि- 
कविमाने चतस्सो देवधीतरो पटिलभित्वा तासं सन्तिके सुखं अनुभवमानो सत्ताहं वसि । ` 

ता पन विमानपेतियो सत्ताहं सुखं अनुभवन्ति सत्ताहं दुक्खं । दुक्खं अनुभवितु गच्छमाना "याव मयं 

आगच्छाम ताव इधेव होहीति' वत्वा अगमंसु । 


मित्तविन्दको तासं गतकाले वेणुकलापे निपज्जित्वा प्रतो गच्छन्तो रजतविमाने अट्ब्देवधीतरो ` 


लमि । ततोपि परं गच्छन्तो मणिविमाने सोकस, कणकविमाने द्रत्तिस देवधीतरो रभि । तासम्पि वचनं अकल्वा 
परतो गच्छन्तो अन्तरदीपके एकं यक्डनगरं अहस । तत्थेका यक्खिणी अजरूपेन विचरति । मित्तविन्दको तस्सा 
यक्खिणीभावं अजानन्तो अजमंसं खादिस्सामीति तं पादे अगाहेसि । सा यक्वानुभावेन तं उक्खिपित्वा खिपि । 
सो ताय चित्तो समुदुमत्थकन गन्त्वा बाराणसियं परिखापिट्‌्ठे एकर्रिम कण्टकगुम्बमत्थके पतित्वा पवटटमानो 
भूमियं पतिट्ठासि । 

तस्मि च समये तस्मि परिखापिट्ठे रञ्जो अजिका चरमाना चोरा हरन्ति । अजिकगोपका 
चोरे गण्हिस्सामाति एकमन्तं निलीना अट्‌ठंसु । मित्तविन्दको पवट्टित्वा भूमियं रितो ता अजिका दिस्वा चिन्ते- 
सि-अहं समुद एकर्मि दीपकं अजिकं पादे गहेत्वा ताय खित्तो इध पतितो । स चेपनिदानि एकं अजिकं पादे 
गहेस्सामि सा मं परतो समृदुपिट्ठे विमानदेवतानं सन्तिके खिपिस्सतीति । सो एवं अयोनिसो मनसिकरित्वा 
अजिक पादे गण्हि । सा गहितमत्ता विरवि । अजिकगोपका इतोचितो च आगन्त्वा तं गहेत्वा एत्तकं कालं राज- 
कुले अजिकाय खादको एस चोरोति तं कोट्टेत्वा बन्धित्वा रजञ्जो सन्तिकं नन्ति । [२०८] 

तस्मि खणे बोधिसत्तो पञ्चसतमाणवकपरिवृतो नगरा निक्वम्म नहायितुं गच्छन्तो मित्तविन्दकं 
दिस्वा सञ्जानित्वा ते मनुस्से आह । ताता ! अयं अम्हाकं अन्तेवासिको कस्मा तं गण्ित्थाति ? अजिकचोरको 
अय्य ! एकं अजिक पादे गण्हि तस्मा गहितोति । तेनहेतं अम्हाकं दासं कत्वा देथ अम्हे निस्साय जीविस्सतीति । 
ते साध्‌ अय्याति तं विस्सज्जेत्वा अगमंसु । अथ नं बोधिसत्तो मित्तविन्दक त्वं एत्तकं काकं कहं वसीति पुच्छि । 
सो सब्बं अत्तना कतकम्मं आरोचेसि । बोधिसत्तो अत्थकामानं वचनं अकरोन्तो एतं दुक्खं पापुणन्तीति वत्वा 
इमं गाथमाह- 


१ सौ °-वारेसुः ॥ 








ज1तकटुकथा 


यो अत्थकामस्स हितानुकम्पिनो ओवज्जमानो न करोति सासनं, 
अजिया पादमोलुञ्म मित्तको विय सोचतोति । 


तत्थ अत्थकामस्साति व्‌ डि इच्छन्तस्स । हितानुकम्पिनोति हितेन अनुकम्पमानस्स । ओवज्जमानोति 
मुदुकेन टितचित्तेन ओवदियमानो । न करोति सासनन्ति अनुसत्थि न करोति दुन्बचो अनोवादको होति । 
मित्तको विय सोचतीति यथा अयं मित्तविन्दको अजाय पादं गहेत्वा सोचति किलमति एवं निच्चकारं सोचतीति 
इमाय गाथाय बोधिसत्तो धम्मं देसेसि । | 


एवं तेन थेरेन एत्तके अदाने तीसु येव अत्तभावेसु कुच्छिपूरो रुद्धपुव्बो यक्खेन हृत्वा एकदिवसं गन्भ- 
मरू लद्धं, सुनखेन हूत्वा एकदिवसं भत्तवमनं, परिनिब्बाणदिवसे धम्मसेनापतिस्सानुभावेन चतुमधुरं लद्धं । 
एवं परस्स लाभन्तरायकरणं नाम महादोसन्ति वेदितञ्बं । र 


तस्मि पन काठ सोपि आचरियो मित्तविन्दकोपि यथाकम्मं गता सत्था एवं भिक्खवेः अत्तना अष्प- 
लाभीभावञ्च अरियधम्मलाभीभावञ्च सयमेव एसो अकासीति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा 
जातकं समोधानेसि । तदा मित्तविन्दको लोसकतिस्सत्थेरो अहोसि । दिसापामोक्वाचरियो पन अहमेवाति । 


+ लोसकजा तकं । 


१ रोऽ०-गतो। 





<~ ~ = 


२, कपोतजातकं 


यो अत्थकामस्साति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्जतरं ोकभिक्छं आर्म कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 


तस्स लोकभावो नवकनिपाते काकजातके आवीभविस्सति। तदा पन तं भिक्लं अयं {२०९ 
भन्ते ! भिक्लु लोलोति सत्थ आरोचेसु 1 नः 

अथ नं सत्था सच्चं किर त्वं भिक्ु ! लोलोति पृच्छ 

आम मन्तेति । 

सत्था पुत्बेपि त्वं भिक्वु ! लोलो रोलकारणा जीवितक्छयं पत्तो पण्डितापि तं निस्साय 


अत्तनो वसनटठाना परिहीनाति वत्वा अतीतं आह्रि- 
अतीतवेत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो पारापतयोनियं निन्वत्ति। तदा बाराणसीवासिनो 
पूञ्जकामताय तस्मि तस्मि ठाने सकुणानं सुखवासत्थाय थुसपच्छियो ओलम्बेन्ति । बाराणसिसेट्ठि- 
नोपि भत्तकारको अत्तनो महानसे एकं थुसपच्छि ओलम्बेत्वा ठ्पेसि। बोधिसत्तो तत्थ वासं कप्पेसि । सो पातोव 
निक्वमित्वा गोचरे चरित्वा सायं आगन्त्वा तत्थ वसन्तो कालं खेपेति । अथेकदिवसं एको काको महानसमत्थ- 
कंन गच्छन्तो अम्विलानम्बिलमच्छमंसानं धूपनवासं घायित्वा कोभं उप्पादेत्वा किन्ञु खो निस्साय इमं मच्छ- 
म॑सं कभिस्सामीति अविदूरे निसीदित्वा परिगण्हन्तो सायं बोधिसत्तं आगन्त्वा महानसं पविसन्तं दिस्वा इमं 
पारापतं निस्साय मच्छमंसं कभिस्सामीति पून दिवसे पातोव आगन्त्वा बोधिसत्तस्स निक्वमित्वा गोचरत्थाय 
गमनकाठे पिट्ठितो पिट्ठतो अगमासि । 


अथ नं बोधिसत्तो-कस्मा त्वं सम्म ! अम्हेहि सदधि चरसीति आह्‌ । 

सामि ! तुम्हाकं किरिया मय्हं रुच्वति । इतो पट्ठाय तुम्हे उपट्ठहिस्सामीति । 

सम्म ! तुम्हे अञ्जगोचरा, मयं अञ्जगोचरा । तुम्देहि अम्हाकमृपट्ठानं दुक्करन्ति । 

सामि ! तुम्हाकं गोचरग्गहणकारे अहम्पि गोचरं गहेत्वा तुम्हेहि सद्धि येव गमिस्सामीति । 

साधु, केवलन्ते अप्पमत्तेन भवितव्बन्ति । 

एवं बोधिसत्तो काकं ओवदित्वा गोचरे चरन्तो तिणवीजादीनि खादति । बोधिसत्तस्स पन गोचर- 
गहणकाले काको गन्त्वा गोमयपिण्डं अपनेत्वा पाणके खादित्वा उदरं परेत्वा बोधिसत्तस्स॒सन्तिकं आगन्त्वा- 
सामि ! तुम्हे अतिवेलं चरथ अतिबहुभक्खेन नाम मवितु न वदतीति वत्वा बोधिसत्तेन गोचरं गहेत्वा सायं 
आगच्छन्तेन सदधि येव महानसं पाविसि । भत्तकारको अम्हाक कपोतो अज्म्पि गहेत्वा आगतोति वत्वा 
काकस्सपि पच्छ ठपेसि । ततो पट्ठाय द्वे जना वसन्ति । 





अथेकदिवसं सेट्रिस्स बहुं मच्छमंसं आहरियु । तं आदाय मत्तकारको महानसे तत्थ तत्थ ओलम्बे- 
सि । काको तं दिस्वा लोभं उप्पादेत्वा स्वे गोचरभूमि अगन्त्वा मया इदमेव खादितव्बन्ति रत्ति तितिणन्तो १ निप- 
ज्जि । पुन दिवसे बोधिसत्तो गोचराय गच्छन्तो-एहि सम्म ! काकाति आह्‌ । 

सामि ! तुम्हे गच्छथ मच्हं कुच्छिरोगो अत्थीति । 

सम्म । काकानं कुच्छिरोगो नाम कदाचि न भूतपुब्वो । रत्ति तीसु यामेसु एकेकरस्मि [२१०]यामे 





१ स्यार-निट्दृणेतो । 








१७४ जातकटुकथा 


मृच्छिता होन्ति । दीपवद् गलितकाले पन नेसं मुहृत्तं तित्ति होति । त्वं दमं मच्छमंसं खादितुकामो भविस्ससि, 
एहि मनुस्सपरिभोगो नाम तुम्हाकं दुप्परिभुञ्जियो मा एवरूपं अकासि,मया सद्धि येव गोचराय गच्छादीति । 


न॒ सक्कोमि सामीति । 


तेनहि पञ्व्यायिस्ससि सकेन कम्मेन लोभवसं अगन्त्वा अप्पमत्तो होहीति तं ओवदित्वा बोधिसत्तो 
गोचराय गतो । भत्तकारको नानप्पकारं मच्छमंसत्रिकति सम्पादेत्वा उसुमं निन्बापनत्थं भाजनानि थोक विव- 
रित्वा रसपरिस्सावनकरोटि भाजनमत्थके ठपेत्वा बहि निक्खमित्वा सेदं पृच्छमानो अट्ढासि । 


तस्मि खणे काको पच्छितो सीसं उक्िपित्वा भत्तगेहं ओलोकेन्तो तस्स निक्छमितभावं जत्वा- 
अयं दानि मय्हं मनोरथं पूरेत्वा मंसं खादितु कालो किन्नुखो महामंसं खादामि उदाहृ चुण्णिकमंसन्ति चिन्तेत्वा 
चृण्णिकमंसेन नाम खिप्पं कुच्छि पूरेतु न सक्का महन्तं मंसखण्डं आहरित्वा पच्छियं निक्खिपित्वा खादमानो 
निपज्जिस्सामीति पच्छितो उप्पतित्वा रसकरोटियं निलीयि । सा किलीति सदहमकासि । भनत्तकारको तं सदं 
सुत्वा किञ्ुखो एतन्ति पविट्ढो काकं दिस्वा अयं दुटूढकाको मया सेट्‌ठिनो पक्कमंसं खादितुकामो अहं खो पन 
सेट्ठि निस्साय जीवामि न इमं बाल, किम्मे इमिनाति दवारं पिधाय काकं गहेत्वा सकलसरीरे पत्तानि ुच्चित्वा 
अदसिगिवेरं लोणजीरकाय कोटूटेत्वा अम्बिकतक्केन आलोढेत्वा तेनस्स सकलसरीरं मक्लेत्वा तं काकं पच्छियं 
खिपि 4 सो अधिमत्तवेदनाभिभूतो तिन्तिणायन्तो निपज्जि । बोधिसत्तो सायं आगन्त्वा तं व्यसनप्पत्तं दिस्वा 
लोल काक ! मम वचनं अकत्वा तव लोभं निस्साय महादुक्खं पत्तोसीति वत्वा इमं गाथमाह- 


यो अत्थकामस्स हितानुकम्पिनो ओवज्जमानो न करोति सासनं । 
कपोतकस्स वचनं अकत्वा अमित्तहत्यत्थगतोब सतीति ॥ 


तत्य कपोतकस्स वचनं अकल्वाति पारापतस्स हितानुसासनि वचनं अकत्वा अमित्तहत्थत्यगतो 
ब चेतीति अमित्तानं अनत्थकारकानं दुक्लूप्पादकपुग्गलानं हत्थपथं गतो । अयं काको विय पुग्गलो महन्तं व्यसनं 
पत्वा अनुसोचमानो सेतीति । 


बोधिसत्तो इमं गाथं वत्वा इदानि मया च एतस्मि ठाने न सक्का वसितुन्ति अज्जत्थ गतो । काको 
पि तत्थेव जीवितक्ठयं पत्तो । अथ नं भत्तकारको सदधि पच्छिया गहेत्वा संकारट्ठाने छड्डेसि । [२११] 


सत्थापि न त्वं भिक्खु ! इदानेव लोको पुब्बेपि लोलो येव तञ्च पन ते लोलं निस्साय पण्डितापि 
सकम्टा आवासा परिहीना ति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चवानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्लू 


अनागामिफलं पत्तो । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा काको रोलभिक्लु अहोसि । पारापतो 
पन अहमेवाति । 


कपोतजातक्‌ं । 









२. वेलृकजातक 


यो अस्थकामस्ताति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्जतरं दुन्बचभिक्खं आरग्भ कथेसि । 





पच्चपन्नवत्य्‌ 





तं हि भगवा सच्चं किर त्वं भिक्ु! दुम्बचोति पुच्छित्वा सच्चं भन्तेति वृत्ते न त्वं भिक्खु । इदानेव दुन्बचो 
पुन्बेपि दुन्बचो येव दुव्बचत्ता येव पण्डितानं वचनं अकत्वा सप्पमुखे जी वितक्खयं पत्तोसीति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो कासिरट्ठे महाभोगकुले निब्वत्तो । विञ्जुतं 
पत्वा कामेसु आदीनवं नेक्खम्मे चानिसंसं दिस्वा कामे पहाय हिमवन्तं पविसित्वा इसिपब्बज्जं पन्बजित्वा कसिण- 
परिकम्मं कत्वा पञ्च अभिज्ञा अट्ठ समापत्तियो उप्पादेत्वा ज्ञानसुखेन वीतिनामेन्तो अपरभागे महापरिवारो 
पञ्चहि तापससतेहि परिवृतो गणस्स सत्था हूत्वा विहासि । 
अथेको आसिविसपोतको अतनो धम्मताय चरन्तो अञ्जतरस्स तापसस्स अस्समपदं पत्तो । तापसो तस्मि 
पत्तसिनेहं उप्पादेत्वा तं एकस्मिवेद्टुपन्बे सथापेत्वा पटिजग्गति। तस्स वे्पव्बे सयनतो बे्धृको त्वेव नामं अकसु। 
तं पुत्तसिनेहेन पटिजग्गनतो ताप्स्स वेद्युकपितात्वेव नामं अकसु । तदा बोधि सत्तो एको किर तापसो आसीविसं 
पटिजग्गतीति सुत्वा पक्कोसित्वा सच्चं किर त्वं आसिविसं जग्गसीति पुच्छित्वा सच्चन्ति वृत्ते आसिविसेन सद्धि 
विस्सासो नाम नत्थि, मा एवं जग्गसीति आह । तापसो आह-सो मे आचरिय ! पुत्तो नाहं तेन विना वत्तितु' 
सक्खिस्सामीति । * 
तेनहि एतस्सेव सन्तिका जीवितक्लयं पापुणिस्ससीति । 
तापसो बोधिसत्तस्स वचनं न गण्हि, आसिविसम्पि जहितु नासक्ि । = 
ततो कतिपाहच्चयेनेव स्वे तापसा फलाफङुत्थाय गन्त्वा गतट्ठाने फलाफलस्स सुरुभभावं दिस्वा = " 
रे तयो दिवसे तत्थेव वर्सियु । वेद्रुकपितापि तेहि सदधि गच्छन्तो [२१२] अआसीविसं वद्टृपव्बे येव सयापेवा 
पिदहित्वा गतो । सो पून तापसेहि सदि द्रीहतौ हच्चयेन आगन्त्वा वेदटृकस्स गोचरं दस्सामीति वेदयुपव्बं उग्घाटेत्वा 
-एहि पत्त ! छातकोसीति हत्थं पसारेसि । 
आसिविसो द्वीहं तीहं निराहारताय कू ज्ज्ञित्वा पसारितहत्थे डसित्वा तापसं तत्थेव जीवितक्खयं 
पापेत्वा अरज्ं पाविसि । तापसा नं दिस्वा बोधिसत्तस्स आरोचेसु । बोधिसत्तो तस्स सरीरकिच्चं कारेत्वा 
इसिगणस्स मज्घ्धे निंसीदित्वा इसीनं ओवादवसेन इमं गाथमाह- 
यो अत्थकामस्स हितान्‌कम्पिनो ओवज्जमानो न करोति सासनं । 
एवं सो निहतो सेति वेद्धूकस्स तथा पिताति ॥ 
तत्थ एवं सो निहतो सतीति यो हि इसीनं ओवादं न गण्हाति सो यथा एस तापसो आसीविसमृखे 
पूतिभावं पत्वा निहतो सेति एवं महाविनासं पत्वा निहतो सेतीति अत्थौ । एवं बोधिसत्तो इसिगणं ओवदित्वा 
च॑त्तारो ब्रह्मविहार भावेत्वा आयुपरियोसानं ब्रह्मलोक उप्पञ्जि । 
सत्थापि न त्वं भिक्ख॒ ! इदानेव दुब्बचो पुब्बेपि दुब्बचो येव । दृब्बचभावेनेव च आसीविसमृखें 


पृतिभावं पत्तोति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनसन्धि घटत्वा जातक समोधानेसि । तदा वेद्रुकपिता दुन्बचभिक्खु 
घहोसि, सेसपरिसा बुद्धपरिसा, गणसत्था पन भहमेवाति । 1 


वद्टकजातक 



































४, मकसजातक 


सेथ्यो अमित्तोति इदं सत्था मगधेसु चारिकं चरमानो अञ्ञतरस्मि गामके बालगाभिकमनुस्से 

भारन्भ कथेसि । 
पच्च पन्नवतेथु 

तथागतो किर एकस्मि समये सावत्थितो मगध रदटृठं गन्त्वा तत्थ चारिकं चरमानो अञ्जतरं गामकं 
सम्पापुणि । सो च गामको ये भुय्येन अन्धबालमनुस्सेहि येव उस्सन्नो । तत्थेकदिवसं ते अन्धवालमनुस्सा सन्नि- 
पतित्वा-भो ¦ अम्हे अरञ्जं पविसित्वा कम्मं करोन्ते मकसा खादन्ति तप्पच्चया अम्हाकं कम्मच्छेदो 
होति । सव्वेवं धनूनि चेव भावुधानि च आदाय गन्त्वा मकसेहि सदधि युज्न्ञित्वा सन्बमकसे विज्जित्वा 
छिन्दित्वा च मारेमाति मन्तयित्वा अरजञ्नं गन्त्वा मकसे विन्सिस्सामाति अज्जमज्नं विज्न्नत्वा च पहरित्वा 
च दुक्खप्पत्ता आगन्त्वा अन्तोगामे च गाममज्जे च गामद्रारे च निर्पोज्जिसु । [२१३] 

सत्या भिक्लुसंवपरिवृतो तं गामं पिण्डाय पाविसि । अवसेसा पण्डितमनुस्सा भगवन्तं दिस्वा 
गामद्वारे मण्डपः कत्वा बुद्धपमुखस्स भिक्लुसंखस्स महादानं दत्वा सत्थार वन्दित्वा निसीदिसु । सत्था तस्मि तस्मि 
ठाने पतितमनुस्से दिस्वा ते उधासके पृच्छि-बहू इमे गिकानमनुस्सा कि एतेहि कतन्ति ? 

भन्ते ! एत मनुस्सा मकसमुद्धं करिस्सामाति गन्त्वा अञ्जमञ्जं विञ्क्ित्वा सयं गिलाना जाताति । 

सत्था-न इ दानेव अन्धवालमनुस्सा मकरे पहरिस्सामाति अनत्तानं पहरन्ति पृब्बेपि मकसं पहरिस्सा- 
माति पर पहरणकमनुस्सा भहेसु' येवाति वत्वा तेहि मनुस्सेहि याचितो अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थु | 

अतीत जाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो वणिज्जाय जीविकं कप्पेति । तदा कासिरट्‌ठे 
एकस्मि पच्चन्तगामे बहु वड्ढकी वसन्ति । तत्थेको खल्लातवड्ढकी ° रक्लं तच्छति । अथस्स एको मकसो तम्ब- 
रोहथालकपिट्‌ठिसदिसे सीसे निसीदित्वा सत्तिया पहरन्तो विय सीसं मुखतुण्डकेन विञ्ज् । सो अत्तनो सम्तिकं 
निसिन्न पृत्तं आह-तात ! म्ह सीसं मकसो स्तिया पहुरन्तो विय विज्ज्ञति निवार हि नन्ति । 

तात ! अधिवसिहि एकप्पहारेन त मारेस्सामीति । 

तस्मि समये बोधिसत्तो पि अत्तनो भण्डं परियेसमानो तं गामं पत्वा तस्स वडढकीसालाय निसिन्नो 
होति 1 अथ सौ वड्ढक पृत्तं आह-तात ! इमं मकसं वारेहीति । सो वारेस्सामि ताताति तिखिणं महाफरसु 
उक्लिपित्वा पितु पिद्ठिपस्से ठत्वा मकसं पहरिस्सामीति पितु मत्थकं द्विधा भिन्दि । वड्ढकी तत्थेव जीवितवखयं 
पत्तो । बोधिसत्तो तस्स तं कम्मं दिस्वा पच्चामित्तोपि पण्डितोव सेय्यो । सो हि दण्डभयेनापि मनुस्से न मारे- 
स्सतीति चिन्तेत्वा इमं गाधथमाह- 

सेय्यो अमित्तो मतिया उपेतो न त्वेव मित्तो मतिविप्पहीनो । 
मकसं बधिस्सन्ति हि एलमृगो पुत्तो पित्‌ अव्भिदा उत्तमंगन्ति ॥ 
तत्थ सेय्योति पवरो उत्तमो । मतिया उपेतोति पञ्ञाय समन्नागतो । ए लमुगोति कालामृखो र बालो । 

पुत्तो पितु अन्भिदा उत्तमंगंति अत्तनो बालताय पृत्तोपि हूत्वा पितु उत्तमंगं मत्थक मकसं मारिस्सामीति दधा 
भिन्दि । तस्मा बालमित्ततो पण्डितो अमित्तौव सेग्योति । इमं गाथं वत्वा बोधिसत्तो उट्ठाय यथाकम्मं गतो 
वड्ढकिस्सापि नातका सरीरकिच्चं अकु । | 

सत्था एवं उपासका ! पुन्बेपि मकसं पहरिस्सामाति परं पहेरणकमनुस्सा अहेसु येवाति । इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा गाथं वत्वा पक्कन्तो पण्डितवाणिजो 
पन अहमेव अहोसिन्ति । 
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१ सि०--पकलितवडकी । २ स्या०--लालामूगो । 
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५, रोहिणीजातकं 


सेय्यो अभित्तोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं अनाथपिण्डिकसेट् ठिनो दासि आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


अनाथपिण्डिकस्स किर एका रोहिणी नाम दासी अहोसि । तस्सा वीहिपहरणट्‌ठाने आगन्त्वा 
महट्लिका माता निपज्जि । तं मक्खिका परिवारेत्वा सूचिया विज्ज्रमाना विय खादन्ति । सा घीतरं भाह- 
अम्म ! मक्खिका मं खादन्ति एता वारेहीति । 
सा वारेस्सामि अम्माति मूसक उक्खिपित्वा मातुसरीरे मविखका मारेत्वा विनासं पापेस्सामीति 
मातर मसेन पहरित्वा जीवितक्वयं पापेसि । नं दिस्वा माता मे मताति रोदितु आरभ । तं पृक्त सेट्ठिस्स 
भारोचेयुः । सेटटी तस्सा सरीरकिच्चं कारेत्वा विहारं गन्त्वा सव्वं तं पवत्ति सत्थु आरोचेसि । सत्था-नखो 
गहपति } एसा मातुसरीरे मक्विका मारेमीति इदानेव म्‌सलेन पहरित्वा मातरं मारेसि पुव्बेपि मारेसि येवाति 
वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 
अतोतवबत्थ 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो सेट्‌ ठिकुकले निब्बत्तित्वा पितु भच्चयेन 
सेट्‌ठिट्‌ठानं पापुणि । तस्सापि रोहिणी नाम दासी अहोसि । सापि अत्तनो वीहिपहरणट्‌ठानं भागन्त्वा निपन्नाय 
१मातरा मक्खिका मे म्म वारहीति वृत्ता एवमेवं मृसलेन पहरित्वा मातरं जीवितवखयं पापेत्वा रोदितु 
आरभि । बोधिसत्तो तं पवृत्ति सृत्वा अमित्तोपि हि इमस्मि रोकं पण्डिलो व सेय्योति चिन्तेत्वा इमं गाथमाह- 
सेय्यो अभित्तो मेधावी यजञ्चे बालान्‌कम्पको । 
पस्स रोहिणिकं जाम्म मातरं हन्स्वान सोचतीति ।। 


तत्थ मेधावीति पण्डितो जाणी विभावी । यञ्चे बालान्‌कम्पकोति एत्थ एत्थ यन्ति छिगविपल्छासो 


कतो । चेति नामत्थे निपातो । यो नाम बालो अनुकम्पको ततो सतगुणेन सहस्सगुणेन पण्डितो अमित्तो होन्तोपि 
सेय्यो येवाति अत्थो । अथवा-यन्ति पटिसेधनत्थे निपातो नो चे बालानुकम्पकोति अत्थो । जम्मिन्ति लामिकं 


दन्धं । मातरं हन्त्वा सोचतीति मक्खिका मारेस्सामीति मातर हन्त्वान इदानि अयं बाला-सयमेव रोदति परि- 


देवति । इमिना कारणेन इमरस्मि लोके अमित्तोपि पण्डितोव सेय्योति । बोधिसत्तो पण्डितं पसंसन्तो इमाय गाथाय 
धम्मं दसेसि । | 
सत्था न खो गहपति ! एसा इदानेव मक्खिका मारेस्सामीति मातरं घातेसि पृब्वेपि घातेसि येवाति 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा माता येव माता बहोसि, घीता येव धीता, 
महासेट्ठी पन अहमेव अहोसिति । 
रोहिणीजातकं [२१५] 





१ रो०--निषन्नं मातरं । 
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१ स्या०--सण्डच्छाथं । २ सीऽ-चमण्डे चेव 


६, आरामदृसकजातकं 


न वे अनत्यक्सलेनाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो अञ्जतरस्मि कोसलगामके उय्यानदूसकं 
आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 
सत्था किर कोसलेसु चारिकं चरमानो अञ्जतरं गामकं सम्पापुणि । तत्थेको कुटुम्बिको तथागतं 
निमन्तेत्वा अत्तनो उय्याने निसीदापेत्वा वृ द्रपमुखस्स संघस्स दानं दत्वा-भन्ते ! यथारुचिया इमस्मि उय्याने 
विचरथाति आह । 
भिक्खू उट्‌ठाय उय्यानपाल गहेत्वा उय्याने विचरन्ता एकं अंगणट्‌ठानं दिस्वा उय्यानपालं पुच्छिसु- 
उपासक ! इमं उय्यानं अज्जत्थ सन्दच्छायं १ इमरिमि पन ठाने कोचि रुक्खो वा गच्छो वा नत्थि, किन्न 
खो कारणंति ? 
भन्ते ! इमस्स उग्यानस्सं रोपनकाके एको गामदारको उदकं सिञ्चिन्तो इमस्मि ठाने रुक्पोतक 
उम्मृखं कत्वा मृरप्पमाणेन उदक सिञ्च । ते रुक्वपोतका मिलायित्वा मता । इमिना कारणेन इदं ठानं अंगणं 
जातन्ति । भिक्ख्‌ सत्थारं उपसंकमित्वा एतमत्थं आरोचेसु । सत्था न भिक्खवे } सो गामदारको इदानेव आरा- 
मदूसको पुब्बेपि आरामदूसको येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 
। अतीतवत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वाराणसियं नक्खत्तं घोसयिसु । नक्वत्तभेरिसदहसवण- 
काठतो पटूठाय सकलनगरवासिनो नक्खत्तनिस्सितका हूत्वा विचरन्ति । तदा रञ्जो उय्याने बहू मक्कटा 
वसन्ति । उय्यानपालो चिन्तेसि-नगरे नक्त्तं घुट्ठं । इमे वानरे उदकं सिञ्चथाति वत्वा अहं नक्वत्तं कीलि- 
स्सामीति जेट्‌ठकवानरं उपसंकमित्वा-सम्म वानरजेटूठक ! इमं उय्यानं तुम्हाकम्पि बहूपकारं, तुम्हे एत्थ 
पुप्फफलपल्लवानि खादथ । नगरे नक्त्तं घुदट्‌ठ, अहं नक्लत्तं कीठ्टिस्सामि । यावाहं न आगच्छामि ताव 
इमरिम उय्याने रुक्वपोतकेसु उदक सिञ्चितु सक्खिस्सथाति पुच्छ । 
साधु सिच्चिस्सामीति । 
तेनहि अप्पमत्ता होथाति उदकं सिञ्चनत्थाय तेसं चम्मकूटे ` चेव दारुकूटे च दत्वा गतो । 
वानरा चम्मकूटे चेव दारुकूटे च गहेत्वा सुक्पोतकेसु उदकं सिञ्चन्ति । अथ ने वानरजेट्‌ठको एवमाह- 
भो वानरा! उदक नाम रक्खितव्वं, तुम्हे रुक्खपोतकेसु उदकं सिञ्चन्ता उप्पाटेत्वा उप्पाटेत्वा मृं ओलोकेत्वा 
गम्भीरगतेसु मूेसु बहुं उदकं सिञ्चथ, अगम्भीरगतेयु अप्पं । पच्छा अम्हाकं उदकं दुल्लभं भविस्सतीति । 
ते साधूति सम्पटिच्छित्वा तथा अकसु । तस्मि समय एको पण्डितपुरिसो राजु्याने ते वानरे तथा 
करोन्ते दिस्वा एवमाह-भो वानरा ! कस्मा तुम्हे सक्डपोतके उप्पाटेत्वा उप्पाटेत्वा मूलप्पमाणेन उदक 
सिञ्चथाति ? ते एवं नो वानरजेटूठको ओवदतीति आहंसु । सो तं वचनं सुत्वा-अहो वत भो ! बाला अप- 
ण्डिता अत्थं करिस्सामाति अनत्थमेव करोन्तीति चिन्तेत्वा इमं गाथमाह-[ २१६] 
न वे अनत्थकुसलेन अत्थचरिया सुखावहा । 
हापेति अत्थं दुम्मेधो कपि आरामिको यथाति ॥। 
















आरामदूसकजातक १७९ 






तत्थ वेति निपातमत्तं । अनत्थकसलेनाति अनत्थे अनायतने कूसलेन अत्थे आयतने कारणे अकुस- 
छेन चाति अत्थो । अत्यचरियाति वडडिकिरिया । सुखाबहाति एवरूपेन अनत्थकुसटेन कायिकचेतसिकसुख- 
संखातस्स अत्थस्स चरिया न सुखावहा, न सक्का आवहितुन्ति अत्थो । कि कारणा { एकन्तेनेव हि हापेति अत्थं 
दुम्मेधोति बालपुम्गलो अत्थं करिस्सामीति अत्थं हापेत्वा अनत्थमेव करोति । कपि ञारामिक्ो यथाति यथा 
आरामे नियत्तो आरामरक्वणको मक्कः अत्थं करिस्सामीति अनत्थमेव करोति । एवं यो कोचि अनत्थकुसलो 


तेन न सक्का अत्थचरियं आवदहितु । सो तज्ञेव ` अत्थं हापेति येवाति । 









एवं सो पण्डितपुरिसो इमाय गाथाय वानरजेट्ठकं ग रहित्वा अत्तनौ परिसं आदाय उय्याना निक्व- 
मि । सत्था न भिक्वे ! एस गामदारको इदानेव आरामदूसको पुब्बेपि आरामदूसको येवाति वत्वा इमं धम्म- 
देसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा वानरजेटूठको आरामदूसकगामदारको अहोसि । 
पण्डितपुरिसो पन अहमेवाति । 













आरामदूसकजातक । 


~ 
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७. वारुणिजातकं 
न वे अनत्थकुसलेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो वारुणीदूसकं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 

अनाथपिण्डिकस्स किर सहायो एको वारुणिवाणिजो तिखिणं वारुणि योजेत्वा टहिरञ्ब्यसुवण्णा- 
दीनि गहेत्वा विककिणन्तो महाजने सन्निपतिते तात ! त्वं दातन्बमूलं गहेत्वा वारुणि देहिति अन्तेवासिक 
आणापेत्वा सयं नहायितु' अगमासि । अन्तेवासिको महाजनस्स वारुणि देन्तो मनुस्से अन्तरन्तरा लोणसक्खरं 
आह रापेत्वा खादन्ते दिस्वा सुरा अखोणिका भविस्सति लोणमेत्थ पक्छिपिस्सामीति सुराचाटियं नाच्रिमत्तं 
लोणं पक्खपित्वा तेसं सुरं अदासि । ते मुखं पूरेत्वा छडडेत्वा-कि ते कतन्ति पुच्छिसु । 

तुम्हे सुरं पिवित्वा लोगं आहरापेन्तो दिस्वा लोणेन योजेसिन्ति । 

एवरूपं नाम मनापं वारण नासेसि बालाति तं गरहित्वा उद्रायुद्राय पक्कन्ता । 

वारुणि वाणिजो आगन्ता एकमपि अदिस्वा-वारूणिपायका कटं गताति पृच्छि। 

सो तमत्थं आरोचेसि । 

अथ नं आचरियो-बाल ! एवरूपा नाम ते सुरा नासितीति गरहित्वा गन्त्वा इमं कारणं अनाथपि- 
ण्डिकस्स आरोचेसि । 

अनाथपिण्डिको अत्थि नो इदं कथापारभतन्ति जेतवनं गन्त्वा [२१७] सत्थारं वन्दित्वा एतमत्थं 


आरोचेसि । 


सत्था-न एस गहपति ! इदानेव वारुणीदूसको पृब्बेपि वारुणीदूसको येवाति वत्वा तेन याचितो 
अतीतं आहरि- 


अ तीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं करेन्ते बोधिसत्तो बाराणसियं सेट्ठी अहोसि । तं उपनिस्साय 
एको वारुणीवाणिजो जीवति । सो तिखिणं सुरं योजेत्वा इमं विक्किणाहीति अन्तेवासिकं वत्वा नहायितु गतो । 
अन्तेवासिको तस्मि गतमत्ते येव सुराय लोणं पक्खिपित्वा इमिनाव नयेन सुरं विनासेसि । अथस्स आचरियो 
आगन्त्वा तं कारणं त्वा सेट्ठिस्स आरोचेसि । सेट्ठि अनत्थकूसला नाम . बाला अत्थं करिस्सामाति 
अनत्थमेव करोन्तीति . वत्वा इमं गाथमाह्‌- 
न वे अनत्थकुसलेन अत्थचरिया सुखवहा । 
हापेति अत्थं दुम्मेधो कोण्डञ्ञो वार्ण यथाति ।। 
तत्थ कोण्डञजो वार्हण यथाति यथा अयं कोण्डञ्ञ्ननामको अन्तेवासिको अत्थं करिस्सामीति 
लोणं पक्खिपित्वा वारुणि हापेसि परिहापेसि विनासेसि एवं सब्बोपि अनत्थकुसलो अत्थं हापेतीति । बोधिसत्तो 
इमाय गाथाय धम्मं देसेसि । 
सत्थापि न एस गहपति ! इदानेव वारुणीदूसको पुत्बेपि वारुणीदूसकरो येवाति वत्वा अनुसन्धि घटेत्वा 
जातकं समोधानेसि । तदा वारुणीदुसको इदानिपि वारुणीदूसको अहोसि । बाराणसीसेट्ठि पन अहमेवाति । 


वार्‌णिजातकं 














८. बेदभजातकं 
अनुषायेन यो अत्थन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो दुब्बचं भिक्खं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
तं हि भिक्खुं सत्था न त्वं भिक्खु ! इदानेव दुब्बचो पृञ्ेपि दुब्बचो येव । तेनेव च कारणेन पण्डितानं 
वचनं अकत्वा तिण्हेन असिना द्विधा कत्वा छिन्नो हृत्वा मग्गे निपतित्थ । तं च एककं निस्साय पुरिससहस्सं 


जी वितक्खयं पत्तन्ति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते एकस्मि गामके अजञ्जतरो ब्राह्मणो वेदन्भं १ नाम मन्तं 

जानाति । सो किर मन्तो अनगघो महारहो नक्खत्तयोगे कद्ध तं मन्तं परिवत्तेत्वा आकासे उल्लोकिते आकासतो 
सत्तरतनवस्सं वस्साति । तदा बोधिसत्तो तस्स ब्राह्मणस्स सन्तिके सिप्पं उग्गण्हाति । अथेकदिवसं ब्राह्मणो बोधि- 
सत्तं आदाय कोन चिदेव करणीयेन अत्तनो गामा निक्खमित्वा [२१८] चेतिरट2 * अगमासि । अन्तरामग्गे च 
एकस्मि अरञ्जट्‌ठाने पञ्चसता पेसनकचोरा नाम पन्थघातं करोन्ति । ते बोधिसत्तं च वेदन्भब्राह्यणं च गण्िसु । 

कस्मा पनेते पेसनकचोराति वृच्चन्ति ? ते किर दवे जने गहेत्वा एकं धनाहरणत्थाय पेसेन्ति तस्मा 
पेसनकचोरातेव वुच्वन्ति । तेपि च एकस्मि अरञ्व्नटूठाने ठिता पितापत्ते गहत्वा पितरं त्वं अम्हाकं धनं 
आहरित्वा पृक्तं गहेत्वा याहीति वदन्ति । एतेनुपायेन मातुधीतरो गहेत्वा मातरं विस्सज्जेन्ति । जेटठकणिटॐे 
गहेत्वा जेट्ठकभातिक विस्सज्जेन्ति । आचरियन्तेवासिकं गहेत्वा अन्तेवासिकं विस्सज्जेन्ति । ते तस्मिम्पि 
काले वेदन्भब्राह्मणं गहेत्वा बोधिसत्तं विस्सज्जेसु । 

बोधिसत्तो आचरियं वन्दित्वा-अहमेकाहद्रीहच्चयेन आगमिस्सामि तुम्हे मा भायित्थ, अपि 
च खो पन मम वचनं करोथ । अज्ज धनवस्सापनकनक्वत्तयोगो भविस्सति । मा खो तुम्हे दुक्खं असहन्ता मन्तं 
परिवत्तेत्वा धनं वस्सापयित्थ । सचे वस्सापेस्सथ तुम्हे विनासं पापुणिस्सथ इमे च पञ्चसता चोराति एवं आचरियं 
ओवदित्वा धनत्थाय अगमासि । 

चोरापि सुरिये अत्थंगते ब्राह्मणं बन्धित्वा निपज्जपेसु । तं खणजञ्ञेव पाचीनलोकधातुतो परि- 
प्णं चन्दमण्डलं उट्ठहि । ब्राह्मणो नक्वत्तं ओरोकेन्तो, धनवस्सापनकनक्वत्तयोगो लद्धो, किम्मे दुक्खेन अनु- 
भूतेन मन्तं परिवत्तेत्वा रतनवस्सं वस्सापेत्वा चोरानं धनं दत्वा यथासुखं गमिस्सामीति चिन्तेत्वा, चोरे आम- 
न्तसि-भो चोरा ! तुम्हे मं किमत्थाय गण्हित्थाति ? 

घनत्थाय अय्याति । 


सचे वो धनेन अत्थो खिप्पं मं बन्धना मोचेत्वा सीसं नहापेत्वा अहतवत्थाति अच्छादेत्वा गन्धेहि 
विलिम्पापेत्वा पुप्फानि पिलन्धापेत्वा ठपेथाति । 


चोरा तस्स कथं सुत्वा तथा अकसु । ब्राह्मणो नक्वत्तयोगं जत्वा मन्तं परिवत्तेत्वा आकासं उल्लो- 
केसि । तावदेव आकासा रतनानि पतिसु । चोरा तं धनं संकड्ढित्वा उत्तरासंगेसु भण्डिकं कत्वा पायिसु । ब्राह्म- 
णोपि तेसं पच्छतोव अगमासि । 


१. स्या ०-वेदञ्ब । २. सी ०-चेतियरट्‌ठं । य 





जातकटुकथा 


अथ ते चोरे अज्ञे पञ्चसता चोरा गण्हिसु । किमत्थं अम्हे गण्हथाति च वृत्ते धनत्थायाति आहस । 

यदि वो धनेन अत्थो एतं ब्राह्मणं गण्हथ एसो अकासं उल्लोकेत्वा धनं वस्सापेसि । अम्हाकम्पेतं 
एतेनेव दिन्नन्ति । 

चोरा चोरे विस्सज्जेत्वा अम्हाकम्पि धनं देहीति ब्राह्मणं गण्डिसु । 

ब्राह्मणो-अहं तुम्हाकं धनं ददेय्यं धनवस्सापनकनक्खत्तयोगो पन इतो संवच्छरमत्थके भविस्सति । 
यदि वो धनेन अत्थो अधिवासेथ तदा धनवस्सं वस्सापेस्सामीति आह । 

चोरा कुज्न्ञित्वा-अम्हो दुट्‌ठतब्राह्मण ! [ २१९ ] अञ्जेसं इदानेव धनं वस्सापेत्वा अम्हे अज्जं 
संवच्छरं अधिवासपेसीति-तिण्टेन असिना ब्राह्मणं द्विधा छिन्दित्वा मग्गे छड्‌डत्वा वेगेन अनुबन्धित्वा तेहि 
चोरेहि सद्धि य्‌ ज्दित्वा ते सब्बेपि मारेत्वा धनं आदाय पृन द्वे कोट्ठासा हृत्वा अजञ्जमञ्जं युज्न्त्वा अइ्ढ- 
तियानि प रिससतानि घातेत्वा एतेन उपायेन याव द्वे जना अवसिट्ठा अहेसु ताव अञ््यमञ्जं घातयिसु । 

एवं तं पुरिससहस्सं विनासं पत्तं । ते पन दे जना उपायेन तं धनं आहरित्वा एकस्मि गामसमीपे 
गहनट्‌ठाने धनं परटिच्छादेत्वा एको खग्गं गरहेत्वा रक्छन्तो निसीदि । एको तण्डुले गहेत्वा भत्तं पचापेतु गामं 
पाविसि । कोभो च नामेस विनासम्‌लमेवाति । धनसन्तिके निसिन्नो चिन्तेसि-तस्मि आगते इमं धनं द्रे कोट्‌- 
ठासा १ भविस्सन्ति यन्नूनाहं तं आगतमत्तमेव खग्गेन पहरित्वा घातेय्यन्ति । सो खग्गं सन्नच्दित्वा तस्स आगमनं 
ओलोकेन्तो निसीदि । 


इतरोपि चिन्तेसि -त धनं द्रे कोट्ठासा भविस्सन्ति यन्नूनाहं भत्ते विसं पक्खिपित्वा तं पुरिसं 
भोजेत्वा जीवितक्खयं पापेत्वा एककोव धनं गण्हेय्यन्ति । सो निटठिते भन्ते सयं भुल्जित्वा सेसके विसं पक्ि- 
पित्वा तं आदाय तत्थ अगमासि । 

तं भन्तं ओतारेःवा ठितमत्तमेव इतरो खग्गेन द्विधा तं पटिच्छन्ने ठाने छडडेत्वा तं च भत्तं भूल्जित्वा 
सयम्पि तत्थेव जीवितक्खयं पापृणि । 

एवं तं धनं निस्साय सन्बेपि विनासं पापुणिसु । बोधिसत्तोपि खो एकाहद्रीहच्चयेन धनं आदाय 
आगतो । तस्मि ठाने आचरियं अदिस्वा विप्पकिण्णं पन धनं दिस्वा आचरियेन मम वचनं अकत्वा धनं वस्सापितं 
भविस्सति सन्बेहि विनासं पत्तेहि भवितव्बन्ति महामग्गेन पायासि । गच्छन्तो आचरियं महामगगे द्विधा छिन्न 
दिस्वा मम वचनं अकत्वा मतोति दारूनि उद्धरित्वा चित्तकं कत्वा आचरियं ्चापेत्वा वनपुप्फेहि पूजेत्वा 
पुरतो गच्छन्तो जीवितक्खयं पत्ते पञ्चसते पुरतो अङ्ढतियसतेति अनुक्कमेन अवसाने द्वे जने जीवितक्खयं 
पत्तं दिस्वा चिन्तेसि-इमं द्वीहि ऊनं पुरिससहस्सं विनासं पत्तं अञ्ञेहि द्रीहि चोरेहि भवितन्बं । तेपि सन्थम्मितु 
न सक्खिस्सति कहन्नुखो ते गताति गच्छन्तो तेसं धनं आदाय गहणट्ठानपविटूठमग्गं दिस्वा गच्छन्तो भण्डिक- 
बद्धस्स धनस्स रासि दिस्वा एकं भत्तपाति अवत्थरित्वा मतं अदस । ततो इदं नाम तेहि कतं भविस्सतीति स्वं 
जत्वा कहन्नूखो सो पुरिसोति विचिनन्तो तभ्पि पटिच्छन्ने ठाने अपविद्धं * दिस्वा अम्हाकमाचरियो मम वचनं 
अकलत्वा अत्तनो दुन्बचभावेन [२२०] अत्तनापि विनासं पत्तो अपरम्पि तेन परिससहस्सं विनासितं अनुपायेन 
बत अकारणेन अत्तनो व्‌ इदि पत्थयमाना3 अम्हाकमाचरियो विय महाविनासमेव पापुणिस्सन्तीति चिन्तेत्वा 
इमं गाथमाह- 

अन्‌ पायेन यो अत्थं इच्छति सो विहञ्जति । 
चेता हानिस्‌ बेदन्भं सभ्बे ते व्यसनमज्क्षग्‌ति ।। 
तत्य सो बिहृञ्जतीति सो अनुपायेन अत्तनो अत्थं वृड्ढि सुखं इच्छामीति अकाले वायामं करोन्तो 





१. स्या०-दे कोटरासं । २. स्या०-अपविदट। ३. स्या ०-पदुयमाना । 













वेदञभजातकं १८३ 





पुग्गलो विहञ््यति किलमति महाविनासं पापुणाति । चेताति चेतियरट्टवासिनो चोरा । हनिसु बेदञ्भन्ति 
वेदन्भमन्तवसेन वेदन्भोति लद्धनामं ब्राह्मणं हनिसु । सब्बे ते व्यसनमज्ज्गृति ते पि च सत्वे अनवसेसा अञ्ज- 
मञ्जं घातयमाना व्यसनं अधिगच्छिसु पटिलभिसूति । 


एवं बोधिसत्तो-यथा अम्हाकं आचरियो अनुपायेन अट्ठाने परक्कमं करोन्तो धनं वस्सापेत्वा 
अत्तना जीवितक्खयं पत्तो अञ्जेसञ्च पञ्चन्नम्पि जनसतानं विनासप्पच्चयो जति । एवमेव यो अन्जोपि 
अनुपायेन अत्तनो अत्थं इच्छित्वा वायामं करिस्सति सम्बो सो अत्तना च विनस्सिस्सति परेसं च विनासप्पच्चयो 
भविस्सतीति-वनं उन्नादेत्वा देवतासु साधूकारं ददमानासु इमाय गाथाय धम्मं देसेत्वा तं धनं उपायेन अत्तनो 
गेहं आहरित्वा दानादीनि पुञ्व्वानि करोन्तो यावतायुकं ठत्वा जीवितपरियोसाने सम्गपथं पूरयमानो अगमासि । 


सत्थापि न त्वं भिक्ख्‌, ! इदानेव दुब्बचो, पृब्बेपि दुन्बचोव, दुब्बचत्ता पन महाविनासं पत्तोति इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा वेदन्भब्राह्मणो दुब्बचभिक्ख अहोसि, अन्तेवासिको पन 
अहमेवाति । 


वेदडभ जातकं 











नक्खत्तजातक 
नक्त्तं पतिमानेन्तति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अज्जतरं आजीवकं १ आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 
सावत्थियं किरेकं कुल्धीतरं जनपदे एको कुलपुत्तो अत्तनो पुत्तस्स वारेत्वा असुकदिवसे नाम गण्हि- 
स्सामीति दिवसं ठपेत्वा तस्मि दिवसे सम्पत्तं अत्तनो कुटूपकं आजीवकं पुच्छि-भन्ते ¦ अञ्ज मयं एकं मंगलं 
करिस्साम सोभनं नृखो नक्खत्तन्ति ? ~ 
सो अयं मं पठमं अपुच्छित्वाव दिवसं ठपेत्वा इदानि पटिपुच्छति[२२१)होत्‌, सिक्वापेस्सामि नन्ति 
कु ज्जित्वा-अज्ज असोभनं नक्खत्तं । मा अज्ज मगल करित्थ । सचे करिस्सथ महाविनासो भविस्सतीति आह्‌ । 
तस्मि कुठे मनुस्सा तस्स सटृहित्वा तं दिवसं न गच्छसु । नगरवासिनो सब्बं मंगलकिरियं कत्वा तेसं 
अनागमनं दिस्वा तेहि अज्ज दिवसो ठपितो नो च खो आगता अम्हाकम्पि बहुं खथ कम्मं गतं । किं नो तेहि ? 
अम्हाकं धीतरं अज्व्नस्स दस्सामीति यथाकतेनेव मंगलेन धीतरं अञ्जस्स अदंसु । 
इतरे पुनदिवसे आगन्त्वा देथ नो दारिकन्ति आहंसु । 
अथ ने सावत्थिवासिनो जनपदवासिनो नाम तुम्हे छिन्नगहपतिका पापमनुस्सा । दिवसं ठपेत्वा 
अवज्ञाय नागता । आगतमग्गेनेव पटिगच्छथ । अम्हेहिं अञ्जेसं दारिका दिच्नाति परिभासिसु । ते तेहि 
सदधि कलहं कत्वा दारिकं अकभित्वा यथागतमग्गेनेव गता । 
तेनपि आजीवकेन तेसं मनुस्सानं मंगलन्तरायकतभावो भिक्खूनमन्तरे पाकटो जातो । ते भिक्ल्‌ 
धम्मसभायं सन्निपतिता आवुसो ! आजीवकेन कुलस्स मंगलन्तरायो कतोति कथयमाना निसीदिसु । 
सत्था आगन्त्वा-काय नुत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छि 
ते-इमाय नामाति कथयिसु । । 
न भिक्लवे ! इदानेव आजीवको तस्स कुलस्स मंगलन्तरायं करोति । पुञ्बेपि एस तेसं कुज्ज्ित्वा 
मंगलन्तरायं अकासि येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते नगरवासिनो जनपदवासिनं धीतरं वारेत्वा दिवसं ठपेत्वा 
अत्तनो कुलूपकं आजीवक पच्छिसु-भन्ते ! अज्ज अम्हाकं एका मंगलकिरिया, सोभनं नुखो नक्खत्तन्ति ? 
सो इमे अत्तनो रुचिया दिवसं ठपेत्वा इदानि मं पुच्छन्तीति कुज्न्ित्वा अज्ज नेसं मंगलन्तरायं करि- 
स्सामीति चिन्तेत्वा-अज्ज असोभनं नक्त्तं । सचे करोथ महाविनासं पापुणिस्सथाति आह । ते तस्स सदृहित्वा 
नागमिसु । 
जनपदवासिनो तेसं अनागमनं जत्वा-ते अज्ज दिवसं स्पेत्वापि न आगता किन्नो तेहीति, अज्ञे 
सं धीतरं अदसु । 
नगरवासिनो प्‌नदिवसे आगन्त्वा दारिकं याचिसु । जनपदवासिनो-तुम्हे नगरवासिनो नाम 
छिन्नहिरिका गहपतिका दिवसं ठपेत्वा दारिकं न गण्ित्थ । मयं तुम्हाकं अनागमनभावेन अञ्ञेसं अदम्हाति । 


१. रो०-आजीविकं । 
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मयं आजीवकं पटिपुच्छित्वा नक्खत्त न सोभनन्ति नागता । देथ नो दारिकन्ति । 


अम्हेहिं तुम्हाकं अनागमनभावेन अञ्जेसं दिन्ना । इदानि दिन्नदारिकं कथं पून आनेस्सामाति । 

एवं तेसु अज्जमन्ञं कलहं करोन्तेसु एको नगरवासी पण्डितपुरिसो एकेन कम्मेन जनपदं गतो 
तेसं नगरवासीनं मयं आजीवकं पुच्छित्वा नक्त्तस्स असोभनभावेन नागताति कथेन्तानं सृत्वा-नक्वत्तेन 
को अत्थो ! ननु दारिकाय लद्धभावोव नक्खत्तन्ति वत्वा इमं गाथमाह- 


नकष्वत्तं पतिमानेन्तं , अत्थो बालं उपच्चगा । 
अत्थो अत्थस्स नक्खत्तं {कि करिस्पन्ति तारकाति॥ 


तत्थ पतिमानेन्तन्ति ओरोकेन्तं । इदानि नक्खत्तं भविस्सति इदानि भविस्सततीति आगमयमानं । 
अत्थो बालं उपच्चग।ति एवं नग रवासिकं बां दारिकटिलाभसंखातो अत्थो अत्िक्कन्तो । अस्थो अत्थस्स नक्ल- 
तन्ति यं अत्थं परियथेसन्तो चरति सो पटिलद्धो अत्योव अत्थस्स नक्छत्तं नाम । {कि करिस्सन्ति तारकाति इतरे 
पन आकासे तारका कि करिस्सन्ति ! कतरत्थं साधेन्तीति अत्यो । नगरवासिनो कलहं कत्वा दारिकं अकभि- 
त्वावं अगमंसु । 

सत्थापि न्‌ भिक्खवे ! एस आजीवको इदानेवस्स कुलस्स मंगलन्तरायं करोति पून्ेपि अकासि ये- 
वाति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जार्तकं समोध।नेसि । तदा भाजीवको एतरहि आजी वकोव 
अहोसि । तानिपि कूलानि इदानि कुलानेव गाथं वत्वा ठितो, पण्डितपुरिसो पन अहमेवाति । 


नक्ख तजातक 


१.-स्था ०-परिमानेन्तं । 












































































































































१०, दुम्मेधजातकं 

दम्मेधानन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो लोकत्थचरियं आरज्म कथेसि । सा द्रादसनिपाते महा- 

कण्टूजातके आवीभविस्सति । 
अतीतवत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स रञ्जो अग्गमहेसिया कूच्छिरिम 
पटिसन्धि गण्ि । तस्स मातु कुच्छितो निक्लन्तस्स नामगहणदिवसे रह्मदत्तकुमारोति नामं अकसु । सो सोद- 
+ सवस्सुदेसिको हृत्वा तक्कसिलायं सिप्पं उग्गण्ित्वा तिण्णं वेदानं पारं गन्त्वा अट्ठारसन्नं विज्जट्ठानानं निप्फ- 
ति पापुणि । अथस्स पिता ओपरज्जं अदासि । , 


स्मि समये बाराणसिवासिनो देवतामंगलिका होन्ति । देवतं नमस्सन्ति । बहुअजेव्कडुक्कुटसूक- 
रादयो वधित्वा नानप्पकारेहि पू्फगन्धेहि चेव मंसलोहितेहि च बलिकम्मं करोन्ति । बोधिसत्तो चिन्तेसि- 
इदानि सत्ता देवतामंगलिका बहुं पाणवधं करोन्ति । महाजनो येमूय्येन अधम्मस्मियेव निविट्ो । अहं पितु 
अच्वयेन रज्जं लभित्वा एकम्पि अकिलमेत्वा उपायेनेव पाणवधं कतु न दस्सामीति । 

सो एकदिवसं रथमभिरुण्ह नगरा निक्न्तो अदस एकस्मि महन्ते वटरुक्खे महाजनं सन्निपतितं 
तस्मि सकले निव्बत्तदेवताय सन्तिके पृत्तधीतुयसधनादिसु यं यं इच्छति तं तं पत्थेन्तं : । सो रथा [२२३ 
ओरुय्ह तं क्लं उपसंकमित्वा गन्धपुप्फहि पूजेत्वा उदकेन अभिसेकं कत्वा रक्खं पदक्खिणं कत्वा देवता- . 
मंगकिको विय हृत्वा देवतं नमस्सित्वा रथं आरुष्ट नगरमेव पाविसि । 


ततो पटृढाय इमिनाव नियामेन अन्तरन्तरे तत्थ गन्त्वा देवतामंगलिको विय पूजं करोति । सो 
अपरेन समयेन पितु अच्चयेन रज्जे पतिट्ढाय चतस्सो अगतियो वज्जेत्वा दस राजधम्मे अकोपेन्तो धम्मन 
रज्जं कारेन्तो चिन्तेसि-मय्हं मनोरथो मत्थक पत्तो । रज्ञे पतिट्ठितोस्मि । यं पनाहं पुञ्बे एकं अत्थं चिन्तयि 
इदानि तं मत्थकं पपेस्सामीति । अमच्चे च त्राह्मणमहपतिकादयो च सन्िपातापेत्वा आमन्तेसि-जानाथ 
भो ! मया केन कारणेन रज्जं पत्तन्ति 


न जानाम देवाति । 
अपि वोहं असुकं नाम वटसुक्वं गन्धादीदिं पूजेत्वा अञ्जलि परगहैत्वा नमस्समानो दिटख्पुब्बोतिः 


आम देवाति । 
तदाहं पत्थनं अकासि-सचे रज्जं पापुणिस्सामि बलिकम्मं ते करिस्सामीति तस्सा मे देवताय 
आनुभावेन इदं रज्जं लद्धं । इदानि तस्सा बरलिकम्मं करिस्सामि तुम्हे पपञ्चं अकत्वा खिष्पं देवताय बलिकम्मं 


सज्जेथाति । 
कि गण्डाम देवाति † 
भो ! अहं देवताय आयाचमानो ये च मण्हं रज्जे पाणातिपातादीनि पञ्चदुस्सीरकम्मानि दस अकृ- 
संलकम्मपथे समादाय वत्तिस्सन्ति ते घातेत्वा अन्तवटटिमंसलोहितादीहि बलिकम्मं करिस्सामीति आयाचि । 
तस्मा तुम्हे एवं भेरि चरापेथ, अम्हाकं राजा उपराजकाङे येव एवं आयाचि सचाहं रज्जं पापुणिस्सामि येमे 
नि ज 


न व 
१. रो °-सोसवस्सपदेसिको । २. स्या०-पट्‌ ठन्तं । 





दुम्मेधजातकं १८७ 


रज्ज दुस्सीका भविस्सन्ति ते सब्बे घातेत्वा बलिकभ्मं करिस्सामीति । सो इदानि पञ्चविधं दसविधं दुस्सीककम्मं 
समादाय वत्तमानानं दुस्सीलानं सहस्सं घातापेत्वा तेसं हदंयमंसादीनि गाहापेत्वा देवताघ्च बलिकम्मं कारेतुकामो 
--एवं नगरवासिनो जानन्त्ति । एवञ्च पन वत्वा ये दानि इतो पट्ढाय दुस्सीलकम्मे वत्तिस्सन्ति तेसं सह्स्सं 
घातेत्वा यज्ञ॒ यजित्वा आयाचनतो मृच्चिस्सामीति एतमत्थं परकासेन्तो इमं गाथमाह- 

दुम्मेधानं सहस्सेन यज्ञो मे उपयाचितो । 

इदानि खो हं यजिस्सामि बहु अधम्मिको जनोति। 


तत्थ दुभ्नेघानं सहस्सेनाति इदं कम्मं कातु वट्टति इदं न वहतीति अजाननभावेन दससु वा पन 
अकुसलकम्मपथेसु समादाय वत्तनभावेन दुटूठा मेधा एतेसन्ति दुम्मेधा । तेसं दुम्मेधानं निप्पञ्व्नानं बालपुग्ग- 
लानं गणित्वा गहितेन सहस्सेन । यञ्जो मे उपयाचितोति मया देवतं उपसंकमित्वा एवं यजिस्सामीति यज्ञो 
याचितो । इदानि खो हं यजिस्सामिति सो अहं इदानि आयाचनेन रज्जस्स पटिलद्त्ता इदानि यजिस्सामि कि 
कारणां ? इदानिहि बहु अधम्मिको जनो [ २२४ ] तस्मा इदानेव नं गहेत्वा बलिकम्मं करिस्सामीति । 


अमच्चा बोधिसत्तस्स वचनं सुत्वा साधु देवाति द्रादसयोजनिके बाराणसीनगरे भेरि चरापेसु । 
भरिया आणं सृत्वा एकम्पि दृस्सीलकम्मं समादाय टितो एको पुरिसोपि नाहोसि । इति याव बोधिसत्तो रज्जं 
कारेसि ताव एकपुग्गलोपि पञ्चसु वा दससु वा दुस्सीलकम्मेसु एकम्पि कम्मं करोन्तो न पञ्जायित्थ । एवं 
बोधिसत्तो एकपुगगकम्पिं अकरिलमेन्तो सकलरटूठवासिनो सीलं रक्खपेत्वा सयम्पि दानादीनि पुञ्ज्ानि करित्वा 
जीवितपरियोसाने अत्तनो परिसं आदाय देवनगरं पूरेन्तो अगमासि । 


सत्थापि न भिक्वे ! तथागतो इदानेव लोकस्स अत्थं चरति पुञ्बेपि चरि येवाति इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा परिसा बुद्रपरिसा अहेसु । बाराणसीराजा पन अहमे- 
वाति । 


दुम्मेध जातकं 


अत्थकामवेग्गो पञ्चमो पठ मपण्णासको 





६, आसिसवग्गवण्णना 


१. महासीलवजातकं 
आसिसेथेव परिसोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो ओस्सट्ठविरियं भिक्खुं आरन्भ कथेसि । 


पच्च पन्नवत्थ्‌ = 
तं हि सत्था सच्चं किर त्वं भिक्लु ! ओस्सदटूठविरियोति पुच्छि”। आम भन्तेति च वृत्ते -कस्मा त्व 
भिक्लु ! एवरूपे निग्यानिकसासने पन्वजित्वा विरियं ओस्सज्जि ? पुब्वे पण्डिता रज्जा परिहायित्वापि अत्तनो 
विरिये ठत्वाव नटूठम्पि यसं पुन उप्पादयिसूति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवस्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो रज्ञो अग्गमहेसिया क्‌च्छिरिमि निन्बत्तो । 
„४ तस्स नामगहणदिवसे सीकुवकूमारोति नामं अकसु । सो सोठसवस्सपदेसिकोव सञ्बसिप्पेसु निप्फत्ति पत्वा 
अपरभागे पितु अच्चयेन रज्जे पतिट्ठितो महासीलवराजा नाम अहोसि धम्मिको धम्मराजा । सो नगरस्स 
चतुसु द्वारेसु चतस्सो, मज्ज्ञे एकं निवेसनद्रारे एकन्ति छ दानसालायो कारेत्वा कपणद्धिकानं दानं देति सीलं 
रक्लति उपोसथकम्मं करोति । खन्तिमेत्तानुदयसम्पन्नो अंके निसिच्नं पुत्तं विय सब्बसत्ते परितो सयमानो धम्मेन 
रज्जं कारेति । तस्सेको अमच्चो अन्तेपुरे पदुब्ित्वा 3 अपरभागे पाकटो जातो । अमच्वा रज्जौ आरोचेसु । 
राजा परिगण्ह॒न्तो अत्तना[२२५ ]पच्चक्वतो ज्यत्वा तं अमच्चं पक्कोसापेत्वा-अन्धवाल । अयुत्तं ते 
केतं न त्वं मम विजिते वसितु' अरहसि, अत्तनो धनं च पृत्तदारे च गहेत्वा अज्न्नत्थ याहीति रटूढा प्बाजेसि । 
सो कासिरटूढं अतिक्कम्म कोसल राजानं उपट्‌ठहन्तो अनुक्कमेन रज्ञो अन्भन्तरे विस्सासिको 
जातो । सो एकदिवसं कोसलराजानं आह-देव ! बाराणसीरज्जं नाम॒ निम्मक्खिकमधुप टरसदिसं राजा 
अतिमृदुको अप्पेनेव बलवाहनेन सक्का बाराणसिरज्जं गण्ितुन्ति । 
राजा तस्स वचनं सुत्वा बाराणसीरज्जं नाम महा अयं च अप्पेनेव बलवाहनेन सक्का गण्हितुन्ति 
आह । किच्ुखो पयुत्तकचोरो सियाति चिन्तेत्वा-पयुत्तकोसि मञ्जेति.आह । 
नाहं देव ? पयुत्तको, सच्चमेव वदामि । सचे मे न सदृहथ मनुस्से येषेत्वा पच्चन्तगामं ठनापेथ । ते 
मनुस्से गहेत्वा अत्तनो सन्तिकं नीते चोरानं धनं दत्वा विस्सज्जेस्सतीति । 
राजा अयं अतिविय सूरो हृत्वा कथेति वीमंसिस्सामि तावाति-अत्तनो पुरिसे पेसेत्वा पच्चन्तगामं 


हनापेसि । ते चोरे गहेत्वा बाराणसीरज्जो दस्सेसु । राजा ते दिस्वा-ताता ! कस्मा गामं हनथाति पुच्छ । 
जीवितु असक्कोन्ता देवाति । 


अथ कस्मा मम सन्तिकं न आगमित्थ ? इतो दानि पट्ढठाय एवरूपं माकरित्थाति तेसं कनं दत्वा विस्सज्जेसि। 

ते गन्त्वा कोसलरज्जो तं पवृत्ति आरोचेसु । सो एत्तकेनापि गन्तं अविसहन्तो पून मज्छलो जनपदं 

हनापेसि । तेपि चोरे राजा तथेव धनं दत्वा विस्सज्जेसि । सो एत्तकेनापि अगन्त्वा पून पेसेत्वा अन्तरवीथियं 

विदुम्पापेसि । राजा तेसम्पि चोरानं धनं दत्वा विस्सज्जेसि येव । तदा कोसलराजा अतिविय धम्मिको राजाति 
त्वा बाराणसीरञ्ञ्य गहेस्सामीति बलवाहन आदाय निय्यासि । 


१. स्या ०-पदुज्बित्वा । 











म॑हासोलवजातकं १८९ 


तदा पन बाराणसीरञ्जो मत्तवारणेपि अभिमुखं आगच्छन्ते अनिवत्तनधम्मा, असनियापि 
सीसे पतन्तिया असन्तसनसभावा सीरवमहा राजस्स रुचियासति सकलजम्बुदीपे रज्जं गहेतु समत्था सहस्स- 
मत्ता अभेज्जवरसूरमहायोधा होन्ति । ते कोसलराजा आगच्छतीति सृत्वा राजानं उपसंकमित्वा-देव । 
कोसलराजा किर बाराणसीरज्जं गण्हिस्सामीति आगच्छति । गच्छाम मयं अम्हाकं रज्जसीमं अनोक्कन्त- 
मत्तमेव नं पोधेत्वा गण्डामाति वदिसु । | 

ताता ! मं निस्साय अञ्ञेसं किलमनकिच्चं नत्थि । रज्जत्थिका रज्जं गण्ह॒न्तु । मा गमित्थाति 
निवारेसि + - 

कोसलराजा रज्जसीमं अतित्कमित्वा जनपदमज्छं पाविसि। अमच्चा पूनपि राजानं उपसंकमित्वा 
तथेव वदिसु । राजा पुरिमनयेनेव निवारेसि । कोसल राजा बाहनगरेठत्वा रज्जं वा देतु युद्धं वाति सीलव[ २२६] 
महाराजस्स सासनं पेसेसि ।राजा तं सुत्वा नत्थि मया सद्धि युद्ध, रज्जं गण्टातूति पटिसासनं पेसेसि । 

पुनपि अमच्चा राजानं उपसंकमित्वा-देव ! न मयं कोसलरजञ्जो नगर ` पविसितु देम, बहिनिगरे 

येव नं पोथेत्वा गण्डामाति आहंसु । 

राजा पुरिमनयेनेव निवारेत्वा नगरद्वारानि अवापुरापेत्वा सदधि अमच्चसहस्सेन महातले पल्लक- 
मञ्ज्ञे निसीदि । ¦ 

कोसलराजा महन्तेन बरवाहनेन बाराणसि पाविसि । सो एकम्पि पटिसत्तुं अपस्सन्तो रञ्ञो 
निवेसनद्रारं गन्त्वा अमच्चवगणपरिवृतो अपारुतद्वारे निवेसने अलकतपटियत्तं महातलं आरु्ह निसिन्नं निरप- 
राधं सीलवमहा राजानं सरद्धि अमच्चसहस्सेन गण्ठापेत्वा गच्छथ इमं राजानं अमच्चेहि पच्छावाहं * गाट्हुबन्धनं 
बन्धित्वा आमकसुसानं नेत्वा गढप्पमाणे आवाटे खणित्वा यथा एकोपि हत्थं उक्खिपितु न सक्कोति एवं पसु! 
पक्िपित्वा निखणथ । रत्ति सिगाला आगन्त्वा एतेसं कातन्बयुत्तकं करिस्सन्तीति आह । 

मनुस्सा चोररजञ्ो आणं सृत्वा राजानं सर्द्धि अमच्चेहि पच्छाबाहं गाद्रृहबन्धनं बन्धित्वा निक्व- 
मिसु । तस्मिम्पि काठे सीलवमहाराजा चोररञ्त्रो आघातमत्तम्पि नाकासि । तेसुपि अमच्चेसु एवं बन्धित्वा 
नीयमानेसु एकोपि रञ्जो वचनं भिन्दितु' समत्थो नाम नाहोसि । एवं सुविनीता किरस्स परिसा । अथ ते 
राजपुरिसा सामच्चं सीलवराजानं आमकसुसानं नेत्वा गदरप्पमाणे आवाटे खणित्वा सीलवमहाराजानं मज्जने 
उभोसु पस्सेसु सेसामच्चेति एवं सब्बेपि आवाटे ओतारेत्वा पसु आकिरित्वा घनं आकोटेत्वा अगमंसु । सीटव- 
राजा अमच्चे आमन्तेत्वा चोररञ्जो उपरि कोपं अकत्वा मेत्तमेव भावेथ ताताति ओवदि । 

अथ अड्ढरत्तसमये मनुस्सम॑सं खादिस्सामाति सिगाला२ आगमिसु । ते दिस्वा राजा च अमच्चा च 
एकप्पहारेनेव सदूमकसु । सिगाला भीता पलायिसु । ते निवत्तित्वा ओलोकेन्ता पच्छतो कस्सचि अनागमनभावं 
ञ्यत्वा पुन पच्चागमिसु । इतरेपि तत्थेव सहमकंसु । एवं याव ततियं पलायित्वा पून ओलोकेन्तो तेयु एकस्सापि 
अनागमनभावं जत्वा वज्ज्चप्पत्ता एते भविस्सन्तीति सूरा हूत्वा निवत्तित्वा पुन तेसु सदं करोन्तेसुपि न पलायिसु । 
जेटेखकसिगारो राजानं उपगच्छि । सेसा सेसानं सन्तिकं अगमंसु । उपायकुसलो राजा तस्स अत्तन सन्तिकं 
 आगतभावं त्वा सितु ओकासं देन्तो विय गीवं उक्िपित्वा तं गीवाय समानं हनुकट्‌ठिकेन आकड्ढित्वा 
यन्ते पक्खिपित्वा विय गाठहकं गण्हि । नागवकेन रजञ्ञ्ना हनुकटिठकेन आकड्दित्वा गीवायं दद्यृहं गहितसिग(- 
लो अत्तानं मोचेतु [२२७] असक्कोन्तो मरणभयतज्जितो महाविरवं विरवि । अवसेससिगाला तस्स तं अट्ट- 
स्सरं सृत्वा एकेन पुरिसेन गहितो भविस्सतीति अमच्चे उपसंकमितु असक्कोन्तो मरणभयतज्जिता सब्बे पला- 








१. स्या ०-पच्छाबाहुं । २. स्या०-सिङ्गाला । 




























१९० जातकटूुकथया 


चद 


िसु । रज्ञो हनुकट्‌ठिकेन यन्ते पक्छिपित्वा विय ल्यं कत्वा गहितसिगाले अपरापरं सञ्चरन्ते पसु सिथि- 
ला अहोसि । सोपि सिगालो मरणभयभीतो चतुहि पादेहि रञ्जो उपरिमभागे पंसु अपन्बूहि । राजा पंसुनो 
सिथिलभावं जत्वा सिगां विस्सज्जेत्वा नागबलो थामसम्पन्नो अपरापरं संचरन्तो उभो हत्थे उक्खिपित्वा 
आवाटमृखवट्टियं ओल्ढ्भ वातच्छिन्नवलाहको विय ॒निक्लमित्वा ठितो अमच्वे अस्सासेत्वा पंसु वियूहित्वा 
सब्बे उद्धरित्वा अमच्चपरिवृतो आमकसुसाने अट्ठासि । 

तस्मि समये मनुस्सा एकं मतमनुस्सं आमकसुसाने छड्डेन्ता द्वननं यक्वानं सीमन्तरिकाय छड्डसु । 
ते यक्वा तं मतमनुस्सं भाजेतु असक्कोन्ता-मयं इमं भाजेतु' न सक्कोम अयं सीलवराजा धम्मिको एस नो भा- 
जेत्वा दस्सति एतस्स सन्तिकं गच्छामाति-तं मतमनुस्सं पादे गहेत्वा आकड्ढन्ता रञ्जो सन्तिकं गन्त्वा- 
देव ! अम्हाकं इमं भाजेत्वा देहीति आहस । 

भो यक्खा ! अहं इभं तुम्हाकं भाजेत्वा ददेय्यं, अपरिसुद्धो पनम्हि नहायिस्सामि तावाति 

यक्ला चोररञ्जो ठपितवासितउदकं अत्तनो आनुभावेन आहरित्वा रज्जौ नहानत्थाय अदसु । 
नहात्वा ठितस्स संहरित्वा ठपितं चोररञ्जो साटके आहरित्वा अदंयु । ते निवासेत्वा ठितस्स चतुजातिगन्ध- 
समूरगं आहरित्वा अदंसु । गन्धे विलिम्पित्वा ठितस्स सुवण्णसमुरगे मणितालवण्टेसु ठपितानि नानापृप्फानि आह्‌- 
रित्वा अदंसु । पुप्फानि पिलन्धित्वा ठितकाले-अन्जं कि करोमाति पुच्छिसु । 


राजा अत्तनो छातकाकारं दस्सेसि । 


ते गन्त्वा चोररञ्ो सम्पादितं नानम्गरसभोजनं आहरित्वा अदसु । राजा नहानानुचित्तो ` 
मण्डितपसाधितो नानस्गरसभोजनं भुञ्ज । यक्खा चोररञ्जो ठपितवासितपानीयं सुवण्णभिकारेनेव सुवण्ण- 
सरकेनपि सद्धि आर्हरिसु । अथस्स पानीयं पिवित्वा मूखं विक्खालेत्वा हत्थे घोवितकारे चोररलञ्जो सम्पादितं 
पञ्चसुगन्धिकपरिवासं ° तम्बूलं आहरित्वा अदंसु । तं खादित्वा ठितकाले-अञ्जं कि करोमाति पुच्छिसु । 

गन्त्वा चोररञ्जो उस्सीसके निक्खित्तं मंगलखग्गं आहरथाति । 

ते तम्पि गन्त्वा आर्हरिसु । राजा खम्गं गहेत्वा तं मतमनुस्सं उजुकं ठपापेत्वा मत्थकमज्छ्े असिना 
पहरित्वा दे कोट्ठासे कत्वा दिन्नं यक्लानं सम विभक्तमेव विभनित्वा अदासि । दत्वा च पनं खग्ग घोवित्वा 
सन्नयहित्वा अट्ठासि । अथ ते यक्वा मनुस्समंसं खादित्वा सुहिता हृत्वा तुट्ठचित्ता-[२२८] अज्जं ते 
महाराज ! कि करोमाति पूच्छिसु । 

तेनहि तुम्हे अत्तनो आनुभावेन मं चोररजञ्जो सिरिगन्भे ओतारेथ । इभे च अमच्च अत्तनो अत्तनो 
गेहे पतिटूठापेथाति । 

ते साध्‌ देवाति सम्पटिच्छित्वा तथा अकसु । 

तस्मि समये चोरराजा अलंकतसिरिगन्भ सिरिसयनपिट्‌ठे निपन्नो निदायति । राजा तस्स पमत्तस्स 
निदायन्तस्स खर्गतखेन उदरं पहरि । सो भीतो पवुज्जित्वा दीपालोकेन सीकवमहाराजानं सञ्जानित्वा सयना 

. वुदटृढाय सति 3 उपट्‌ठेत्वा ठितो राजानं आह-महाराज ! एवरूपाय रत्तिया महितारक्खे पिहितद्रारे भवने 

आरक्वमनुस्सेहि निरोकासे ठाने खगं सन्न्ित्वा अलंकतपटियत्तो कथं नाम त्वं इमं सयनपिट्ढं आगतोति ? 

राजा अत्तनो आगमनाकारं सव्वं वित्थारतो कथेसि । ` 

तं सृत्वा चोरराजा संविग्गमानसो-महाराज ! अहं मनुस्सभूतोपि समानो तुम्हाकं गुणं न जानामि । 
परेसं रोहितमंसखादकंहि पन कक्खलेहि फरुसेहि यक्खेहि तव गुणा जाता ! न दानाहं नरिन्द ! एवरूपे सील- 
१ सी०--नहात्वानृलिन्तो । २ रो०--पञ्चसुगर्धिकपरिवारं ¦! ३. सौ०-विति । 











महासीलवजातकं १९१ 


^ 


सम्पञ्चे तयि दुन्मिस्सामीति-खग्गं आदाय सपथं कत्वा राजानं खमापेत्वा महासयने निपज्जापेत्वा अत्तनो खुह्‌- 
कमञ्चके निपज्जित्वा पभाताय रत्तिया उट्‌ठिते सुरिये भेरिञ्चरापेत्वा सन्बसेनियो च अमच्चब्राह्मणगहपतिके 
च सन्निपातापेत्वा तेसं पुरतो आकासे पृण्णचन्दं उक्खिपन्तो विय सीलवरञ्जो गृणे कथेत्वा परिसमज्जने येव 
पुन राजानं खमापेत्वा रजञ्जं पटिच्छपेत्वा इतौ पट्ठाय तुम्हाकं उप्पन्नो चोरूपहवो मय्ं भारो मया गहितार- 
कला तुम्हाक रज्जं कारेथाति वत्वा पेसुञ्जकारस्स जणं कत्वा अत्तनो बलवाहनं आदाय सकरटृठमेव गतो । 
सीरवमहाराजापि खो अलंकतपदियत्तो सेतच्छत्तस्स हेट्ठा सरभपादके कञ्चनपल्कंके निसिन्नो 
अत्तनो सम्पत्ति ओलोकेत्वा अयं च एवरूपा सम्पत्ति अमच्चसहस्सस्स च जीवितपटिकाभो मयि विरियं अकरो 
न्ते न किञ्चि अभविस्स, विरियवलेन पनाह नट्ठं च इमं यसं पटिलभि, अमच्वसहृस्सस्स च जीवितदनं अदासि 
आसाच्छेदं वत अकत्वा विरियमेव कत्तव्वं, कतविरियस्स हि फलं नाम एवं समिज्क्तीति चिन्तेत्वा उदानवसेन, 
इमं गाथमाह- 
















आसिसेथेव पुरिसो न निब्बिन्देय पण्डितो । 
पस्सामि वोह अत्तानं यथा इच्छि तथा अहूति ॥। 


तत्थ आसिसेथेवाति एवाहं विरियं आरभन्तो इमम्हा दुक्खा मुल्चिस्सामीति अत्तनो विरियष्के 
जासं करोथेव । न निग्बिन्देय्य पण्डितोति पण्डितो उपायकूसलो युत्तट्ठाने विरियं करोन्तो अहं इमस्स विरियस्स 
फलं न लभिस्सामीति न उक्कडढेग्य, आसाच्छेदकम्मं न करेय्याति अत्थो । पस्सामि वोह अत्तानन्ति एत्थ बोति 
निपातमत्तं । अहं अज्ज अत्तानं पस्सामि । यथा इछि तथा अहूति अहं हि आवाटे निखातो तम्हा दुक्ला मुञ्चित्वा 
पुन अत्तन रज्जसम्पत्तिं इच्छि सो अहं इमं सम्पत्ति पत्तं अत्तानं पस्सामि यथेवाहं पुब्बे इच्छि तथेव मे अत्ता 
जातोति । एवं बोधिसत्तो अहो वत भो ! सीकसम्पन्नानं विरियफलं नाम समिज्सतीति इमाय गाथाय उदानं 
उदानेत्वा यावजीवं पुञ्जानि करित्वा यथाकम्मं गतो । 


सत्थापि इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने ओस्सटूढविरियो भिक्खु 
अरहृत्ते पतिदटूठासि । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पदुट्ठामच्चो देवदत्तो अहोसि; अमच्च- 
सहस्सं बद्धपरिसा, सीलवमहाराजा पन अहमेवाति । 


महासीलवजातक 








| २, चूढजनकजातक 
| वायमेथेव परिसोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो ओस्सटूढठविरियमेव आरन्भ कथेसि । तत्थ यं 
व्‌ त्तव्बं तं सब्बं महाजनकजातके आवीभविस्सति । जनकराजाःपन सेतच्छन्तस्स हेट्ठा निसिन्नो इमं गाथमाह- 
वायमेथेव परिसो न निदिबन्देय्य पण्डितो । 
पस्सामि वोह अत्तानं उदका थलमुन्भतन्ति ॥ 
तत्थ वायनेथेवाति वायामं करोधेव । उदका थलमुन्भतन्ति उदकतो थलमुत्तिण्णं थले पतिट्‌ए्ति 
अनत्तानं पस्सामीति । इधापि ओस्सट्ठविरियो भिक्खु अरहत्तपत्तो । जनकराजा सम्मासम्बुद्धोव अहोसीति । 


च्‌लजनकजातकं 
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३, पृण्णपातिजातकं 
तत्थ पृण्णपातियोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो विसवारुणि आरन्म कषैसि । 


पच्चुपन्नवत्य्‌ 


एकं समयं सावत्थियं सुराधृत्ता सन्निपतित्वा मन्तयिसु-सुरामूलं नो खीणं कहन्तु खो कभिस्सामाति । 
अथेको कक्वलयृत्तो आह॒-मा चिन्तयित्थ, अत्थेको उपायोति । 


कतरूपायो नामाति ? 

अनाथपिण्डिको अंगुकिमुहिका पिलन्धोत्वा मटूठसाटकनिवत्थो राजुपट्‌ठानं गच्छति, मयं सुरा- 
पातिय ` विसञ्जीकरणभेसज्जं पक्खिपित्वा आपाणं सज्जेत्वा निसीदित्वा अनाथपिण्डिकस्स आगमनकाले इतो 
एहि महासेट्ठीति पक्कोसित्वा तं सुरं पायेत्वा विसञ्जीभूतस्स अंगुलिमुदिका च साटके च गहत्वा सुरामूलं 
करिस्सामाति । 

ते साधूति सम्पटिच्छित्वा तथा कत्वा सेट्ठिस्स आगमनकाले पटिमग्गं गन्त्वा-सामि ! इतो 
ताव आगच्छथ अयं अम्हाकं सन्तिके अतिमनापा सुरा, थोकं पिवित्वा गच्छथाति वदिसु । 

सोतापन्नो अरियसावको कि सुरं पिविस्सति ! अनत्थिको समानोपि पन इमे धृत्ते परिगण्हिस्सामीति 
तेसं आपाणभूमि गन्त्वा तेसं किरियं ओलोकेत्वा अयं सुरा इमेहि इमिना नाम कारणेन योजिताति नत्वा इतो- 
दानि पट्‌ठाय इमे इतो पलापेस्सामीति चिन्तेत्वा आह-अरे दुट्‌ठधृत्ता ! तुम्हे सुरापातियं भेसज्जं पक्खिपित्वा 
आगतागते पायेत्वा विसञ्जी कत्वा विद्टुम्पिस्सामाति आपाणमण्डलं सज्जेत्वा निसिन्ना केवलं इमं सुरं वण्णेथ । 
एकोपि वो उक्िपित्वा पिवितु न उस्सहति । सचे अयं अयोजितका अस्स तुम्हे च पिवेय्याथाति । 


ते धृत्ते तञ्जेत्वा ततो पापेत्वा अत्तनो गेहं गन्त्वा धृत्तेहि कतकारणं तंथागतस्स आरोचेस्सामीति 
जेतवनं गन्त्वा सत्थ्‌ आरोचेसि । | 

सत्था-न इदानि ताव गहपति ! ते धृत्ता तं वञ्चेतुकामा जाता पुन्बे पन पण्डितेपि वञ्चेतुकामा 
अहेसुन्ति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- ` 

अतीतवत्थ्‌ 

अतीते बारागसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो बाराणसीसेट्‌ठि अहोसि । तदापेते धृत्ता एव- 
मेव सम्मन्तेत्वा सुरं योजेत्वा बाराणसीसेट्ठिस्स आगृमनकाले पटिमग्गं गन्त्वा एवमेव कथयिसु । सेट्‌ूठि अनन्थि- 
को हृत्वा ते पटिगण्डितुकामो गन्त्वा तेसं किरियं ओलोकेत्वा इदन्नाम एते कातुकामा पलापेस्सामि ते इतोति 
चिन्तेत्वा एवमाह-मो धृत्ता ! सुरं पिवित्वा राजकुलं गन्तुं नाम॒ न युक्तं । राजानं दिस्वा पुन आगच्छन्तो 
जानिस्सामि । तुम्हे इधेव निसीदथाति । 

राजुपट्‌ठानं गन्त्वा पच्चागजञ्छि । धृत्ता-इतो एथ सामीति । 

सो तत्थ गन्त्वा भेसज्जयोजिता पातियो ओलोकेत्वा एवमाह-भो धृत्ता ! तुम्हाक किरिया म्ह 


न रुच््नरति तुम्हाकं सुरापातियो यथापूरिताव ठिता, तुम्हे केवलं सुरं वण्णेथ न पन पिवथ । स चायं मनापा अस्स 
तुम्हेपि पिवेय्याथ इमाय पन विससंयुत्ताय भवितन्बन्ति तेसं मनोरथं भिन्दन्तो इमं गाथमाह- 


१. स्या०- सुराचाटियं । 








जातकटुकथा 
॥ 


तथेव पुण्णपातियो अञ्जायं वत्तते कथा । 
आकारकेन जानामि न चायं भहिका ` सुराति ।॥। 


तत्थ तथेवाति यथा मया गमनकाले दिट्ठा इदानिपि इमा सुरापातियो तथेव पण्णा । अज्ञाय वत्तते 
कथाति या अयं तुम्हाक सुरावण्णनकथा वत्तति, सा अञ्जाव अभूता अतच्छा यदि हि एसा सुरा मनापा 
अस्स तुम्हेपि पिवेय्याथ उपड्ढपातियो अवसिस्सेय्युं । तुम्हाकं पन एकेनापि सुरा न पीता । आकारकेन जानामीति 
तस्मा इमिना कारणेन जानामि । न चायं भिका सुराति नेव अयं भिका सुरा, विसयोजिताय एताय भवित- 
व्वन्ति । धृत्ते गहेत्वा यथा न पुन एवरूपं करोन्ति तथा ते तज्जेत्वा विस्सज्जेसि । सो यावजीवं दानादीनि पुञ्जानि' 
करित्वा यथाकम्मं गतो । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा धृत्ता एतरहि धृत्त¡ बाराणसीसेट्‌ढि 
पन अहन्तेन समयेनाति । 


पुण्णपातिजातकं 


१. स्या० -भहूका । 























४, फलजातक 


नायं सकलो दुरारूहोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं फलकूसलं उपासकं आरब्भ कथेसि । 
पच्च पन्नवत्थ्‌ | 

एको किर सावत्थिवासी कुटुम्बिको बृद्धपमृखं संघं निमन्तेत्वा अत्तनो आरामे निसीदापेतवा यागुख- 
ञ्जक दत्वा उय्यानपार आणापेसि-भिक्खहि सद्वि उय्याने विचरित्वा अय्यानं अम्बादीनि नानाफलानि देहीति 

सो साधूति सम्पटिच्छित्वा भिक्खुसंघं आदाय उय्याने विचृरन्तो र्क्वं ओलोकेत्वाव एतं फलं 
आमं एतं न सुपक्कं एतं सुपक्कन्ति जानाति । यं सो वदति .तं तथेव होति । 

भिक्ख्‌ गन्त्वा तथागतस्स आरोचेसु -भन्ते ! अयं उय्यानपालो फलकुसलो । भूमियं ठितोव रुक्ं 
जोलोकेत्वा एतं फलं आमं एतं न सुपक्क एतं सुपक्कन्ति जानाति । यं सो वदति तं तथेव होतीति । ® 

सत्था-न भिक्लवे ! अयमेव उय्यानपालो फलकरूसलो पृञ्बे पन पण्डितापि फल्कुसलाअहेषुन्तिं 
वत्वा अतीतं आहरि- 





अतीतवत्थ्‌ ष 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सत्थवाहकुले निञ्वत्तित्वा वयप्पत्तों पञ्च ह 
सकटसतेहि वणिञ्जं करोन्तो एकस्मि काके महावत्तनिअटवि पत्वा अटविमुखे ठत्वा सब्बे मनुस्से सन्निपाता 
पेत्वा-इमिस्सा अटविया विसरक्वा नाम होन्ति विसपत्तानि विसपूप्फानि विसफलानि विसमधूरनिं 
॑ येव । पुब्ब तुम्हेहि अपरिभृत्तं यं किञ्चि पत्तं वा पुप्फं वा फलं वा मं अनपुच्छित्वा मा खादित्थाति आह । 
| ते साधति सम्पटिच्छित्वा अटवि ओतरिसु । 
अटविम्‌खे च एक स्म गामद्रारे किम्फलसुक्खो नाम अत्थि । तस्स खन्धसाखापलासपप्फफलानि 
सव्वानि अम्बसदिसानेव होन्ति, न केवलं वण्णसण्ठानतो गन्धरसेहिपिस्स आमपक्कानि फलानि अम्बफल- 
सदिसानेव । खादितानि पन हकाहल्विसं विय तं खणं येव जीवितक्खयं पापेन्ति । 
पुरतो गच्छन्ता एकच्चे लोलपृरिसा [ २३२ ] अम्बरक्खो अयन्ति सञ्जाय फलानि खादिसु । 
एकच्चे सत्थवाहं पुच्छित्वा व खादिस्सामाति हत्थेन गहेत्वा अट्ठसु । ते सत्थवाहे जआगते-अय्य ! इमानि अम्ब- 
फलानि खादामाति पृच्छिसुं । 
-बोधिसत्तो नायं अम्बसकवोति जत्वा-किम्फलस्क्खो नामेस नायं अम्बरुक्खो मा खादित्थाति-वा- 
रेत्वा ये खादिसु तेपि वमापेत्वा चतुमधूरं पायेत्वा अरोगे अकासि । 


- ऋङ्> 
ए ५4 „न # ४१ 


| पुब्ब पन इमरिमि रुक्छमके मनुस्सा निवासं कप्पेत्वा अम्बफलानीति इमानि विसफलानि खादित्वा 
4 जीवितक्वयं पापुणन्ति । पुन दिवसे गामवासिनो निक्खमित्वा मतमनुस्से दिस्वा पादे गण्हित्वा परिच्छन्नट्‌ठाने 
छेडडेत्वा सकटेहि सद्धि येव सब्बन्तेसं सन्तकं गहेत्वा गच्छन्ति । 9 
ते तं दिवसम्पि अरुणुग्गमनकाले येव मय्ह बलिवदा भविस्सन्ति मय्हं सकटं मय्हं भण्डन्ति वेगेन 
तं सक्वम्‌लं गन्त्वा मनुस्से निरोगे दिस्वा-कथं तुम्हे इमं सक्लं नायं अम्बसक्खोति जानित्थाति पुच्छिसु । 
ते मयं न जानाम सत्थवाहजेट्‌ठको नो जानातीति आहंसु । 
मनुस्सा बोधिसत्त पच्छिसु-पण्डित, किन्ति कत्वां त्वं इमस्स रक्वरस अनम्बरुक्वभावं अञ्जासीति ? 
सो दीटि कारणेहि अञ्जासिन्ति क्त्वा इमं गाथमाह- 
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१९६ जातकटुकथा 


नायं सकलो दुरारूहो नपि गामतो जारका । 
आकारकेन जानामि नायं साधृफलो दुमोति ।, 
तत्थ नायं रक्लो दुरारूटोति अयं विसस्क्खो न दुक्ारुहो होति । उक्खिपित्वा ठपितनिस्सेणि 

विय सुखेन आरोहितु' सक्काति वदति । नपि गामतो आरकाति गामतो दुरे ठितोपि न होति गामहारे ठितो 
येवाति दीपेति । आकारकेन जानामीति इमिना दूविधेन कारणेनाहं इमं रुक्खं जानामि किन्ति । नायं सादुफलो 
दमोति सचे हि अयं मधुरफलो अम्बरक्लो अभविस्स एवं सुखारूहे अविदूरे ठिते एतरिमि एकम्पि फलं न तिटृटेय्य, 
फलखादकमस्तेहि निच्चं परिवृतोव अस्स । एवं अहं अत्तनो जाणेन परिच्छिन्दित्वा इमस्स विसरुक्खभावं 
अञ्जासिन्ति महाजनस्स धम्मं देसेत्वा सोत्थिगमनं गतो । 


 सत्थापि एवं भिक्खवे ! पुब्बे पण्डिता फलकुसला अहेसुन्ति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि 
धरेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा परिसा बद्धपरिसा अहेसु सत्थवाहो पन अहमेवाति । 


फल जातक 











५, पञ्चावुधजातकं 


| पच्चपन्नवत्थु 
तं हि भिक्छुं सत्था आमन्तेत्वा-सच्चं किर त्वं भिक्खु ! ओस्सट्ढविरियोति पुच्छित्वा [२३३ 
सच्चं भगवाति वृ त्ते-भिक्खु ! प्व पण्डिता विरियं कातु युत्तट्‌खाने विरियं कत्वा रज्जसम्पत्ति पापुणिसूति 
वत्वा अतीतं आहरि- .. 
अतीतवत्थ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स रज्ञो अग्गमहेसिया कुच्छिरिम निन्ब्ति । 
तस्स नामगहणदिवसे अट्ठसतं ब्राह्मणे सन्बकामेहि सन्तप्पेत्वा लक्खणानि पटि्पूच्छिसु । लक्खणकुसला 
ब्राह्मणा लक्लणसम्पत्ति दिस्वा प्‌ज्जसम्पन्नो महाराज ! कुमारो तुम्हाकं अच्चयेन रज्जं पापुणिस्सति पञ्चा- 
वृधकम्मे पञ्जातो पाकटो जम्बुदीपे अग्गपुरिसो भविस्सतीति व्यारकारसु । ब्रह्मणानं वचनं सुत्वा कुमारस्सर नामं 
गण्हन्ता पञ्चावृधकुमारोति नामं अकसु । 
अथ नं विजञ्जुतं पत्वा सो्सवस्सप्पदेसे ठितं राजा आमन्तेत्वा-तात ! सिप्पं उग्गण्ठाहीति आह्‌ । 
कस्स सन्तिके उग्गण्हामि देवाति ! 
गच्छ तात ! गन्धाररद्ढे तक्कसिलानगरे दिसापामोक्लस्स आचरियस् सन्तिके सिप्पं उण्गण्ह्‌, 
इदमस्स आचरियस्स भागं ददेय्यासीति सहस्सं दत्वा उय्योजेसि । 
सो तत्थ गन्त्वा सिप्पं सिक्खित्वा आचरियेन दिन्नं पञ्चावुधं गरेत्वा आचरियं वन्दित्वा तक्कसि- 
लानगरतो निक्मित्वा सन्नद्धपजञ्चावुधो बाराणसीमग्गं पटिपज्जि । सो अन्तरामगे सिलेसलोमयक्खेन नाम 
अधिट्‌ठितं एकं अटवि पापुणि । जथ नं अटविमुखे मनुस्सा दिस्वा-भो माणव ¦ मा इमं अटवि पाविसि सिकेस- 
लोमयक्खो नामेत्थ अत्थि सो दिटूठदिदट्‌ठमनुस्से जीवितक्खयं पापतीति वारयिसु । 
बोधिसत्तो अत्तानं तक्केन्तो असम्भीतकेसरसीहो विय अटवि पाविसि येव । तरिमि अटविमज्ज्ं सम्पत्ते 
सो यक्खो तालमत्तो हृत्वा कूटाग।रमत्तं सीसं चक्कप्पमाणानि ' अक्रिखिनि कन्दमकुलमत्ता द्रे दाठा च मापेत्वा 
सेतमुखो कब रकुच्छि नीलहत्थपादो हृत्वा बोधिसत्तस्स अत्तानं दस्सेत्वा-कटहं यासि, तिट्‌ठ भक्ो मेति आह्‌ । 
अथ नं बोधिसत्तो-यक्ल ! अहं अत्तानं तक्कत्वा इध पविट्ढो । त्वं अप्पमत्तो हृत्वा मं उपगच्छे- 
य्यासि । विसपीतेन हि तं सरेन विज्जित्वा एत्थेव पातेस्सामीति सन्तज्जेत्वा हलाहलविसपीतं सरं सन्नच्ित्वा 
मञ्च । सो यक्खस्स लोमेसु येव अल्लीयि । ततो अञ्जन्ति एवं पञ्जा सरे मुञ्चि । सब्बे तस्स लोमेसु येव अल्ली- 
यसु । 
यक्खो सञ्बेपि ते सरे पठेत्वा अत्तनो पादमूे येव पातेत्वा बोधिसत्तं उपसंकमि । बोधिसत्तो पुनपि 
तं तज्जेत्वा खग्गं कडडित्वा पहरि । तेत्तिसंगुलायतो खग्गो लोमेसु येव अल्लीयि । अथ नं कणपेन पहरि । सोपि 
लोमेसु येव अल्लीयि । तस्स अल्लीन [२३४] भावं जलत्वा मुग्गरेन पहरि । सोपि छोमेसु येव अल्लीयि । तस्स 
अल्लीनभावं नत्वा-भो यक्ख ! न ते अहं पञ्चावुधकूमारो नमानि सुतपुन्बो अहं तया अधिट्ठितं अटवि 
पविसन्तो न धनुआदीनि तक्कैत्वा पविट्ठो अत्तानं येव पन तक्केत्वा पविद्ढो, अज्ज तं पोठेत्वा चण्णविचुण्णं 
करिस्सामीति अभीतसीहना दं नाम दस्सेत्वा उच्नदित्वा दक्खिणहत्थेन यक्खं पहरि । हत्थो रोमेसु येव अल्लीयि 





१. पत्तप्पमाणानि । 


थो अलोनेन चित्तेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं ओस्सट्छ्विरियं भिक्खू आरञ्भं कथेसि । 


तिनि निनि रकरण 


ज = कु कु का ना नन ~ 

























































































































१९८ जातकेटुकथा 





वामहत्थेन पहरि, सोपि अल्लीयि । दक्िणपादेन पहरि, सोपि अल्लीयि । वामपादेन पहरि कपि अत्त 
सीसेन तं पोठेत्वा चुण्णविचुण्णं करिस्सामीति सीसेन पहरि, तम्पि लोमेसु येव अल्लीयि । सो पञ्चसु ठानेसु 
बद्धो ओलम्बन्तोपि निन्भयो निस्सारज्जोव अहोसि । 


यक्खो चिन्तेसि-अयं एको पुरिससीहो पुरिसाजानीयो न पुरिसमत्तोव । मादिसेन नामस्स यक्खेन 
गहितस्स सन्तासमत्तम्पि न भविस्सति । मया इमं मर्गं हनन्तेन एकोपि एवरूपो पुरिसो न दिदूठपुन्बो । कस्मा 
नुखो एस न भायतीति ! सो तं खादितु अविसहन्तो-कस्मा नुखो त्वं माणव ! मरणभयं न भायसीति पुच्छ । 
कि कारणा यक्व भायिस्सामि ? एकस्मि हि अत्तभावे एकं मरणं नियतमेव,अपि च म्ह कुच्छिम्हि 
वजिरावृधं अत्थि, सचे मं खादिस्ससि तं च आवृधं जीरेतु न सक्खिस्सति । तं ते अन्तानि खण्डाखण्डं छिन्दित्वा 
जीवितक्वयं पापेस्सति । इति उभोपि नस्सिस्साम । इमिना कारणेनाहं न भायामीति । इदं किर बोधिसत्तो 
अत्तनो अब्भन्तरे जाणावृधं सन्धाय कथेसि । > | 
तं सुत्वा यक्खो चिन्तेसि-अयं माणवो सच्चमेव भणति इमस्स पूरिससीहस्स सरीरतो 
म्‌ गबीजमत्तम्पि मंसखण्डं म्ह क च्छि जीरेतु न सक्खिस्सति विस्सज्जेस्सामि नन्ति मरणभयतज्जितो बोधि- 
सत्तं विस्सज्जेत्वा-माणव ! पुरिससीहो त्वं । न ते अहं मंसं खादिस्सामि । त्वं अज्ज राहुमुखा मुत्तचन्दो विय मम 
हत्थतो म्‌चञ्चित्वा जातिसुहज्जमण्डलं तोसेन्तो याहीति आह । 
अथ नं बोधिसत्तो आह्‌-यक्ख ! अह्‌ ताव ग च्छिस्सामि त्वं पन पुन्बेपि अकूसरं कत्वा द्यो लोहित- 
पाणी पररुधिरमंसभक्खो यक्खो हूत्वा निन्बत्तो । सचे इधापि ठत्वा अकुसलमेव करिस्ससि अन्धकारा अन्ध- 
कारमेव गमिस्ससि । मं दिट्ठकालतो पट्‌ठाय पन न सक्का तथा अकुसटं कातु पाणातिपातकम्मं नाम निरये 
तिरच्छानयोनियं पेत्तिविसये असुरकाये च निन्बत्तेति मनुस्सेसु निब्बत्तट्ठाने अप्पायुकसंवत्तनिक होतीति । 
एवमादिना नयेन पञ्वचन्नं दुस्सील्यकम्मानं [२३५] आदीनवं पञ्चन्नं सीलानं आनिसंसं च कथेत्वा 
नानाकारणेहि यक्खं तज्जेत्वा धम्मं देसेत्वा दमेत्वा नित्बिसेवनं कत्वा पञ्चसु सीलेसु पतिट्ठपेत्वा तस्सा येव 
नं अटविया बलिपरिग्गाह्कं दे वतं कत्वा अम्पमादेन ओवदित्वा अटवितो निक्वमन्तो अटवीमुखे मनुस्सानं 
आचिक्ित्वा सन्नद्धपञ्चावुधो वाराणसिं गन्त्वा मातापितरो दिस्वा अपरभागे रञ्ज पतिट्ठाय धम्मेन रज्जं 
कारेन्तो दानादीनि च पुञ्जानि करित्वा यथाकम्मं अगमासि । सत्थापि इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अभिसम्बुद्धो 
हुत्वा इमं गाथमाह- | 
यो अलीनेन चित्तेन अलीनमनसो नरो। 
भावेति कुसलं धम्मं योगक्लेमस्स पत्तिया ॥ 
पापुणे अनपुव्वेन सभ्बसंयोजनक्व यन्ति । ` 
तत्थायं पिण्डत्थो । यो पुरिसो अलीनेन असंकू चितेन चित्तेन पकतियापि अलीनमनो अलीनज्क्ञासयो 
हुत्वा अनवज्जट्‌ठेन कुसलं सत्ततिसबोधिपक्ियभेदं धम्मं भावेति वंड्ढेति विसालेन चित्तेन विपस्सनं अनु- 
युञ्जति । चतुहि योगेहि खेमस्स निन्बाणस्स पत्तिया सो एवं सव्वसंखारेसु अनिच्चं दुक्खं अनत्ता ति तिलक्वणं 
आरोपेत्वा तरुणविपस्सनतो पट्‌खाय उप्पन्ने बोधिपक्खियधम्मे भावेन्तो अनुपु्बेन एक संयोजनम्पि अनवसेसेत्वा 
सन्बसंयोजनानं खयकरस्स चतुत्थमग्गस्स परियोसाने उत्पन्नत्ता सभ्ब्षथोजनकलयोति संखं गतं अरहत्तं पापु- 
णय्याति 


एवं सत्था अरहत्तेन धम्मदेसनाय कूटं गहैत्वा मत्थके चत्तारि सच्चानि पकासैसि । सच्चपरियोसाने 
सो भिक्ल्‌ अरहत्तं पापुणि । सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा यक्खो अंगुलिमालो अहोसि । 


पञ्चावृधकूमारो नाम अहमेवाति । 
पञ्चाव्‌ धजातकं 


£ 











६, कञ्चनक्खंधजातकं 


यो पहट्‌ञेन चित्तेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्जतरं भिक्खं आर्म कथेसि । 


पच्च पन्न वत्य 


एको किर सावत्थिवासी कुलपुत्तो सत्थ धम्मदेसनं सृत्वा रतनसासने उरं दत्वा पव्बजि । अथस्स आच- 
रियुपञ्ज्ञाया-आवृसो ! एकविधेन सीं नाम, दुविधेन, तिविधेन, चतुव्विधेन, पञ्चविधेन, छच्विधेन, सत्त- 
विधेन, अट्ठविधेन, नवविधेन, दसविधेन, बहुविधेन सीलं नाम; इदं चल्लसीलं नाम, इदं मज््िमसीलं नाम, 
इदं महासीकं नाम, इदं पातिमोक्खसंवरसीलं नाम, इदं इन्दियसंवरसीलं नाम, इदं आजीवपारियुद्धिसीलं 
नाम, इदं पच्चयपटिसेवनसीलं नामाति सीं आचिक्खन्ति । 
सो [२३६] चिन्तेसि-इदं सीर नाम अतिबहु । अहं एत्तकं समादाय वत्तितु न सक्खिस्सामि । 
सीलं पूरेतु असक्कोन्तस्स नाम पव्वज्जाय को अत्थो ? अहं गिही हृत्वा दानादीनि पञ्जानि च करिस्सामि 
पत्तदारञ्च पोसेस्सामीति । 


एवञ्च पन चिन्तेत्वा-भन्ते ! अहं सीलं रक्खितु न सक्खिस्सामि, असक्कोन्तस्स च नाम पन्ब- 
ज्जाय को अत्थो ? अहं हीनायावत्तिस्सामि । तुम्हाक पत्तचीवरं गण्हथाति आह । 

अथ नं आचरियुपञ्ज्राया आहंसु-आवृसो ! एवं सन्ते दसबलं वन्दित्वा याहीति । 

ते तं आदाय सत्थु सन्तिकं धम्मसभं अगमंसु । 

सत्था तं दिस्वाव-कि भिक्खवे ! अनत्थिकं भिक्खुं आदाय आगतत्थाति आह । 

भन्ते ! अयं भिक्ख्‌ अहं सीलं रक्ितु न सक्खिस्सामीति पत्तचीवरं निय्यादेति । अथ नं मयं गहेत्वा 
आगताति । 


कस्मा पन तुम्हे भिक्खवे ! इमस्स भिक्खुनो बहुं सीरं आचिक्वथ ? यत्तकं एस रक्खितु सक्कोति 


तत्तकमेव रक्रिवस्सति । इतो पट्ठाय तुम्हे एवं मा किञ्चि अवचुत्थ । अहमेत्य कत्तञ्चं जानिस्सामीति । एहि त्वं 
भिक्ख्‌ ! किन्ते बहुना सीलेन ? तीणि येव सीलानि रक्खितु सक्खिस्ससीति 

सक्खिस्सामि भन्तेति । 

तेन हि त्वं इतो पट्‌छाय कायद्रारं वचीद्रारं मनोद्रारन्ति तीणि दवा रीणि रक्ख । मा कायेन पापकम्मं 
करि । मा वाचाय, मा मनसा । गच्छ, मा हीनायावत्ति । इमानि तीणि येव सीलानि रक्खाति । 

एत्तावता सो भिक्ख तुट्‌ूठमानसो-साध्‌ भन्ते, रक्विसामि इमानि तीणि सीलानीति सत्थारं 
वन्दित्वा आचरियुषज्ञ्ायेहि सदधि येव अगमासि । 

सो तानि तीणि सीलानि प्‌ रेन्तोव अञ्जासि-आचरियुपज्ञायेहि म्ह आचिक्खितं सीलम्पि एत्त- 


कमेव । ते पन अत्तनो अबुद्धभावेन मं बुज्ज्ञापेतु नासक्खिसु । सम्मासम्बुद्धो अत्तनो बृद्धसुबुद्ताय अनृत्तरधम्म- 


राजताय एत्तकं सीलं तीसु येव दारेसु पक्खिपित्वा मं गण्टापेसि । अवस्सयो वत मे सत्था जातोति विपस्सनं 
वड्ढेत्वा कतिपाहेनेव अरहन्ते पतिट्ठासि । 

| तं पवृत्ति जत्वा घम्मसभायं सन्निपतिता भिक्ख्‌-आवुसो ! तं किर भिक्खु सीरानि रक्खितु न सक्को- 
मीति हीनायावत्तन्तं सब्बसीकानि तीहि कोट्ठासेहि पक्िखपित्वा गाहापेत्वा सत्था अरहत्तं पापेसि । अहो । 
बुद्धा नाम अच्छरियमनुस्साति बद्गृणे कथेन्ता निसीदिसु । 
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२०० जातकटूकथा 


सत्था आगन्त्वा-काय नृत्य भिक्लवे ` एतरहि कथाय सन्तिसिन्नाति पुच्छि । 

इमाय नामाति वृ त्ते-भिक्छवे ! अतिगस्कोपि भारो कोटूासवसेन भाजेत्वा दिन्नो ल्हुको विय 
होति । पुम्बेपि पण्डिता महन्तं कञ्चनक्लन्धं लभित्वा उक्खिपितुः असक्कोन्ता विभागं कत्वा उक्खिपित्वा 
अगमंसूति वत्वा अतीतं आहरि- [२३७, 

अतीतवत्थ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो एकरिमि गामके कस्सको अहोसि । सो एकदिवसं 
अञ्जतरस्मि छडडितगामके खेत्ते कसि कसति । पुब्बेपि च तस्मि गामे एको विभवसप्पन्नो सेट्ठी ऊरुमत्तपरि- 
माणं ` चतुहत्थायामं कञ्चनक्छन्धं निदहित्वा कालमकासि । तस्मि बोधिसत्तस्स नंगल रग्गित्वा अट्ठासि 
सो मूलसन्तानकं भविस्सतीति पंसु' वियूहन्तो तं दिस्वा पंसुना पटिच्छादेत्वा दिवसं कसित्वा अत्थं गते सुरियें 
य्‌ गनेगलादीनि एकमन्ते निक्िपित्वा कञ्चनक्खन्धं गण्ित्वा गच्छिस्सामीति तं उक्खिपितु नासक्खि । 

असक्कोन्तो निसीदित्वा-एत्तक कुच्छिभरणाय भविस्सति, एतकं निदहित्वा पेस्सामि, एत्तकेन 
कम्मन्ते संयोजेस्सामि, एत्तकं दानादिपुञ्जकिरियाय भविस्सतीति चत्तारो कोट्ठासे अकासि । „ण 

तस्सेवं विभत्तकालेसो कञ्चनक्खन्धो सल्हुको विय अहोसि । सो तं उक्लिपित्वा घरं नेत्वा चतुधा ५ 
विभजित्वा दानादीनि प्‌ ज्ञानि कत्वा यथाकम्मं गतोति । भगवा इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अभिसम्बृद्धो हुत्वा 


टमं गाथमाह- 













यो पहु न चित्तेन पहदुमनसो नरो । 
भावेति क्सलं धम्मं योगक्लेमस्स पत्तिया ॥ 
पापणे अनुपुञ्ेन सम्बसंयोजन कलयन्ति ।। 
तत्थं पहृट्ढेनाति विनीवरणेन । पहट्‌्टमनसोति ताय एव विनीवरणताय पहट्ठमनसो सुवण्णं 
विय पहंसित्वा समुज्जोतितरसंप्पमासकतचित्तो हृत्वाति अत्थो । 
एवं सत्था अरहत्तनिक्टेन देसनं निट्‌ठपेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा 
कञ्चनक्खन्धं लद्धपुरिसो अहमेव अहोसिन्ति । 


कं ञ्चनक्ख न्ध जातकं 








२ सी०-ऊरुमत्तपरिणाह्‌ । 








७. वानरिन्दजातकं 


यस्सेते चतुरो धम्माति इदं सत्था वेद्टुवने विहरन्तो देवदत्तस्स वधाय परिसक्कनं आरव्भ कथेसि । 


पच्चुपन्न वत्थु 
तस्मि हि समये सत्था देवदत्तो वधाय परिसक्कतीति सुत्वा न भिक्खवे ! इदानेव देवदत्तो मण्हू 
धधाय परिसक्कति पुज्बेपि परिसक्कि येव, तासमत्तम्पि पन कातु न सक्खीति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवस्थ " 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो कपियोनियं निग्बत्तित्वा वुद्धिमन्वाय अस्स- 

पोतकप्पमाणो थामसम्पन्नो एकचरो हुत्वा नदीतीरे विहरति । तस्सा पन नदिया वेमज्े एको दीपको नानप्प- 

कारेहि अम्बपणसादीहि फलरक्लेहि सम्पन्नो । बोधिसत्तो नागबलो थामसम्पन्नो नदिया ओरिमतीरतो उप्पतित्वा 

दीपकस्स जरतो [२३८] नदीमज्जे एको पिटूठिपासाणो अत्थि तरम निपतति । ततो उप्पतित्वा तस्मि 

दीपके पतति । तत्थ नानप्पकारानि फलानि खादित्वा सायं तेनेव उपायेन पच्चागन्त्वा अत्तनो वसनट्‌ठाने वसित्वा 
पुनदिवसेपि तथेव करोति । इमिना नियामेन तत्थ वासं कष्येति । 


तस्मि पन कार एको कुम्भीलो सपजापतिको तस्सा नदिया वसति । तस्स सा भरिया बोधिसत्तं 
अपरापरं गच्छन्तं दिस्वा बोधिसत्तस्स हदयमंसे दोहढं उप्पादेत्वा कुम्भीं आह-मय्हं खो अय्य ! इमस्स वानरि- 
न्दस्स हदयमंसे दोहो उप्पन्नोति । 

कुम्भीको-साध, भोति ! लच्छसीति वत्वा-अज्ज तं सायं दीपकतो आगच्छन्तमेव गण्ह्स्सामीति 
गन्त्वा पिट्रिपासाणे निपज्जि । ४ 

बोधिसत्तो दिवसं चरित्वा सायण्हसमये दीपके ठितोव पासाणं ओलोकेत्वा-अयं पासाणो इदानि 
उच्चतरो खायति, किन्नुखो कारणन्ति चिन्तेसि । 

तस्स किर उदकप्पमाणञ्च पासाणप्पमाणञ्च सुववत्थापितमेव होति । तेनस्स एतदहोसि- 
अज्ज इमिस्सा नदिया उदकं नेव हायति न वड्ढति, अथ च पनायं पासाणो महा हृत्वा पञ्जायति कच्चिनुखो 
एत्थ मच्हं गहणत्थाय कुम्भीलो निपन्नोति, सो वीमंसामि ताव नन्ति तत्थेव ठत्वा पासाणेन सद्धि कथेन्तो 
विय भो पासाणाति वत्वा पटिवचनं अलभन्तो यावततियं पासाणाति आह । पासाणो किं पटिवचनं न दस्सति ? 
पुनपि नं वानरो-कि भो पासाण ! अज्ज मय्हं पटिवचनं न देसीति आह्‌ । 

कुम्भीलो-अद्धा अज्जेसु दिवसेसु अयं पासाणो वानरिन्दस्स पटिवचनं अदासि, दस्सामिदानिस्स 
पटिवचनन्ति चिन्तेत्वा-कि भो ! वानरिन्दाति आह ।. 


कोसि त्वन्ति ? 

अहं कुम्भीरोति । 

किमत्थं एत्थ निपन्नोसीति ? 

तव॒ हदयमंसं पत्थयमानोति । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि-अञ्जो मे गमनमग्गो नत्थि, अज्ज मया एस कुम्भीलो वञ्चेतन्बोति । अथ नं 
२६ 
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२०२ जातकटुकथा 


एवमाह- सम्म कुम्भीक ! अहं अत्तानं तु्टं परिच्चजिस्सामि त्वं मुखं विवरित्वा मं तव सन्तिकं आगतकाले 
गण्हाहीति । 

कुम्भीलानं हि मुखे विवटे अक्लीनि निमीलन्ति । सो तं कारणं असल्लक्खेत्वा मुखं विवरि । अथस्स 
अक्खीनि पिथीथिसुं । सो मखं विवरित्वा अक्खीनि निमीकेत्वा निपज्जि । 

बोधिसत्तो तथाभादं त्वा दीपका उप्पतितो गन्त्वा कुम्भीलस्स मत्थकं अक्कमित्वा ततो उप्प- 
तितो विज्जुल्कता विय विज्जोतमानो परतीरे अट्ठासि । 


कुम्भीरो तं अच्छरियं दिस्वा इमिना वानरिन्देन अतिच्छेरकं कतन्ति चिन्तेत्वा भो वानरिन्द । 
[ २३९] इमर्िम लोकं चतुहि धम्भेहि समन्नागतो पुग्गलो पच्चामित्ते अभिभवति ते सब्बेपि तु्हं अन्भन्तरे 
अत्थि मञ्जेति वत्वा इमं गाथमाह- ॥ 
यस्वेते चतुरो धम्मा वानरिन्दे ¦! यथा तव। 
सच्चं धम्मो धिती चागो दिटठं सो अतिवत्ततीति ॥ 


तत्थ यस्साति यस्व कस्सचि पृग्गलस्स । एतेति इदानि वत्तव्बे पच्चक्तो निदिसति । चतुरो षम्माति 
चत्तारो गुणा । सच्चन्ति वचीसच्चं, मम सन्तिक आगमिस्सामीति हि वत्वा मुसावादं अकत्वा आगतो येवाति । 
एतं ते वचीसच्चं । धम्मोति विचारणपञ्ञा । एवं कते इदन्नाम भविस्सतीति। एसा ते विचारणपञ्जा । धितीति 
अन्बोच््छिन्नं विरियं वृच्चति । एतम्पि ते अत्थि । चागोति अत्तपरिच्चागो । त्वं अत्तानं परिच्चजित्वा मम सन्तिक 
आगतो यम्पनाहं गण्हितु नासक्खि मय्हमेवेत्थ दोसो । दिद्रुन्ति पच्चाभित्तं । सो अतिवत्ततौति यस्स पुम्गलस्त 
यथा तव एवं एते चत्तारो धम्मा अत्थि सो यथा मं अज्ज त्वं अतिक्कन्तो तथेव अत्तनो पच्चामित्तं अतिक्कमति 
अभिभवतीति । 


एवं कुम्भीलो बोधिसत्तं पसंसित्वा अत्तनो वसनट्‌ठानं गतो । सत्था-न भिक्खवे देवदत्तो इदानेव 
महं बधाय परिसक्कति पुव्बेपि परिसक्रिकयेवाति । इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समो- 
धानेसि । तदा कुम्भीलो देवदत्तो अहोसि, भरियास्स चिञ्चामाणविकां । वानरिन्दो पन अहमेवाति । 


वानरिन्दजातकं 








८, तयोधम्मभजातकं 


यस्स एतेति इदम्पि सत्था वेद्धुवने विहरन्तो वधाय परिसक्कनमेव आरन्भ कथेसि । 


अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्त रज्जं कारेन्ते देवदत्तो वानरयोनियं निव्बत्तित्वा हिमवन्तपदेसे युथं 
परिहरन्तो अत्तानं पटिच्चजातानं वानरपोतकानं वुद्धिप्पत्तानं इमे यूथं परिहरेय्युन्ति भयेन दन्तेहि डसित्वा तेसं 
बीजानि उप्पाटेति । । 


तदा बोधिसत्तोपि तं येव पटिच्च एकिस्सा वानरिया कुच्छिम्हि पटिसन्धि गण्हि । अथ सा वानरी 
गन्भस्स पत्िट्ठितभावं मत्वा अत्तनो गन्भं अनुरक्वमाना अञ्ं पव्बतपादं अगमासि । सा परिपक्कगन्भा बोधि- 
सत्तं विजायि । सो वृद्धिमन्वाय विञ्लृतं पत्तो थामसम्पन्नो अहोसि । सो एकदिवसं मातरं पुच्छि- अम्म ! 
मय्हं पिता कहन्ति ? 


तात । असुकस्मि नाम पन्बतपादं यूथं परिहरन्तौ वसतीति । 
अम्म ! तस्स मं सन्तिकं नेहीति । 


तात ! न सक्का तया [२४०] पितु सन्तिकं गन्तु । पिता हि ते अत्तानं पटिच्च जातान वानर- 
पोतकानं युथपरिहूरणभयेन दन्तेहि डसित्वा बीजानि उप्पाटेतीति । 


अम्म । नेहि मं तत्थ, अह्‌ जानिस्सामीति । । 

सा पृक्तं आदाय तस्स सन्तिकं अगमासि । सो वानरो अत्तनो पृत्तं दिस्वाव अयं वड्ढन्तो मय्ह्‌ं परि- 
हरितु न दस्सति । इदानेव मारेतव्वोति एतं आलिगन्तो विय गाढं पीठेत्वा जीवितक्वयं पापेस्सामीति चिन्ते- 
त्वा-एहि तात ! एत्तकं कालं कहं गतोसीति-बोधिसत्तं आलिगन्तो विय निप्पीटेसि । बोधिसत्तो पन नाग- 
बलो थामसम्पन्नो । सोपि तं निप्पीटेसि । अथस्स अट्ठीनि भिज्जनाकारप्पत्तानि अहेसु । 

अथस्स एतदहोसि- अयं वड़ढन्तो मं मारेस्सति । केन नखो उपायेन पुरेतरञ्ञेव मारेय्यन्ति । ततो 
चिन्तेसि-अयं अविदररे रक्वसपरिग्गहीतो सरो तत्थ नं रक्सेन खादापेस्सामीति । अथ नं एवमाह-त।त ! 


अहं महल्लको, इमं यथं तुर्हुं निय्यादेमि । अज्जेव तं राजानं करोमि । असुकस्मि नाम ठाने सरो अत्थि । तत्थ 
दे कुमूदिनियो तिस्सो उप्पकिनियो पञ्च पदुमिनियो पुप्फन्ति । गच्छ ततो पूष्फानि आहराति । 


सो साधू तात ! आहरिस्सामीति गन्त्वा सहसा अनोतरित्वा समन्ता पदं परिच्छिन्दन्तो ओतिण्ण- 
पदं येव अदस न उत्तिण्णपदं । सो-इमिना सरेन रक्वसपरिग्गहितेन' भवितव्वं , मण्हं पिता अत्तना वधितु 
असक्कोन्तो रक्वसेन मं खादापेतुकामो भविस्सति, अहं इमं च सरं न ओतरिस्सामि, पुष्फानि च गहेस्सामीति- 
निरुदकं ठानं गन्त्वा वेगं गहैत्वा उप्पतित्वा पुरतो गच्छन्तो निरुदके आकासे ठितानेव दे पुप्फानि गहेत्वा परतीरे 
पति । परतो च ओरिमतीरं आगच्छन्तो तेनेवुपायेन दवे गणि । एवं उभोचु पस्सेसु रासि करोन्तो पुण्फानि च गणि 
रक्खसस्स च आणट्‌ठानं न ओतरि । 


अथस्स इतो उत्तरि उक्खिपितु न सक्खिस्सामीति तानि पृप्फानि गहेत्वा एक्स्मि ठने रासि करो- 
न्तस्स सो रक्सो मयाः एत्तकं कालं एवरूपो पञ्जवा अच्छरियपुरिसो न दिट्ठपुव्बो । पप्फानि च नाम यावदि- 


-- -- --- 





१. रो०- रब्खसपरिगगहेन । 




































































र जातकटरुकथा 


च्छकं गहितानि,मय्टं च आणटठानं न ओतरीति उदकं द्विधा भिन्दन्तो उदकतो उदटूढाय बोधिसत्तं उपसंकमित्वा- 
वानरिन्द ! इमस्म लोके यस्स तयो धम्मा अत्थि सो पच्चामित्तं अभिभोति ते सब्बेपि तव अन्भन्तरे अत्थि 
मज्जेति वत्वा बोधिसत्तस्स थुति करोन्तो इमं गाथमाह- 

यस्स एते तथो धम्मा वानरिन्द ! यथा तव । 

दविलयं सूरियं पञ्रा दिद्रुः सो अतिवत्ततीति ।॥ [२४१ 


तत्थ दविखयन्ति दव्खभावो सम्पत्तभयं विधमितु' जाननपञ्जाय सम्पयुत्तउत्तमविरियस्सेतं नामं । 
सुरिथन्ति सूरभावो निन्भयभावस्सेतं नामं । पञ्जाति पञ्जञापन पट्ढपनाय उपायपञ्जायेतं नामं । 

एवं सो दकरक्खसो इमाय गाथाय बोधिसत्तस्स थुति कत्वा-इमानि पुप्फानि किमत्थं हरसीति 
पुच्छि। । 

पिता मं राजानं कातुकामो, तेन कारणेन हरामीति । 

न सक्का तादिसेन उत्तमपुरिसेन पुप्फानि गहितु , अहं गण्िस्सामीति उक्खिपित्वा तस्स पच्छतो 
पच्छतो अगमासि । 

अथस्स पिता दूरतोव तं दिस्वा अहं इमं रक्वसमत्तं भविस्सतीति पर्हिणि, सो दानेस रक्खसं पुप्फानि 
गाहापेन्तो आगच्छति इदानिम्हि नट्ोति चिन्तेन्तो सत्तधा हदयफालनं पत्वा तत्थेव जीवितक्खयं पत्तो । सेस- 
वानरा सन्निपतित्वा बोधिसत्तं राजानं अकसु । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा यूथपति देवदत्तो 
अहोसि, यूथपतिपुत्तो पन अहमेवाति । ^ 


तयोधम्मजातकं 














€. भेरिवादूजातकं ॥ 


धमे धमेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्जतरं दुन्बचं आरन्भ कथेसि । 


पच्चुपन्न वत्थु 





इदानव दुन्बचो पव्बेपि दुब्बचो येवाति वत्वा अतीतं आहरि - 


|| 

तजि भिक्खुं सत्था-सच्चं किर त्वं दुबन्बचोसीति पुच्छित्वा सच्चं भगवाति वृत्ते- न त्वं भिक्खु ! ` | | 
| 

अतीतवत्थु | 


॑ 
| 
| 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो भेरिवादककुले निब्बत्तित्वा गामके वसति । | 
सो बाराणसियं नक्त्तं घुट्ठन्ति सुत्वा समज्जमण्डके भेरि वादेत्वा धनं आहरिस्सामीति पत्तं आदाय तत्थ ॑ 
गन्त्वा भेरि वादेत्वा बहुं धनं लभि । तं आदाय अत्तनो गामं गच्छन्तो चोराटधि पत्वा पृत्तं निरन्तरं भेरि वादे- | 
न्तं वारेसि-तात ! निरन्तरं अवादेत्वा मग्गपदिपन्नं इस्सरभेरि विय अन्तरन्तरा वादेहीति । सो प्तिरा ||| 
वारियमानोपि भेरिसदनेव चोरे पठापेस्सामीति वत्वा निरन्तरमेव वादेसि । ५ 
| 
| 


॥ 
चोरा पठमञ्जेव भेरिसहूं सुत्वा इस्सरभेरि भविस्सतीति पलायित्वा अतिविय एकाबद्धं सह्‌ सृत्वा 
नायं इस्सरभेरि भविस्सतीति आगन्त्वा उपधारेत्वा द्वे येव जने दिस्वा पोथेपेत्वा विद्ुम्पिसु १ । 


बोधिसत्तो कच्छेन वत नो लद्धं धनं एकावद्धं कत्वा वादेन्तो नासेसीति वत्वा दमं गाथमाह- 
धमे धमे नातिधमे अतिधम्तं हि पापकं । | 
धन्तेन सतं लद्धं ` अतिधन्तेन नासितन्ति ॥। [ २४२ | |॥ 
| 
। 


तत्थ धमे धमेति धमेय्य नो न धमेय्य । भेरि वादेय्य । न न वादेय्याति अत्थो । नातिधमेति अतिक्क-, 


मेत्वा पन निरन्तरमेव कत्वा न वादेय्य । किं कारणा ? अतिषम्तं हि पाषकन्ति निरन्तरं भेरिवादं इदानि अम्हाकं 
4 पापकं लामक जातं । धन्तेन सतं लद्धन्ति नगरे भेरिवादनेन कहापणसतं लद्धं । अतिधन्तेन नासितन्ति इदानि पन 
मे पुत्तेन वचनं अकत्वा यमिदं अटवियं अतिधन्तं तेन अतिधन्तेन सव्वं नासितन्ति । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि षटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पत्तो दुव्बचभिक्खु 
अहोसि । पिता पन अहमेवाति । 


भेरिवादजातकं 





१०. सहधमनजातक 


धमे धमेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो दुब्बचमेव आरेव्भ कथेसि । 
अतीतवेत्य्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सङ्क धमककुले निब्बत्तित्वा बाराणसियं नक्वत्ते 
घट्टे पितरं आदाय स ङ्क धमनकम्मेन धनं भित्वा आगमनकाटे चोराटवियं पितरं निरन्तरं स द्धं धमन्तं वारेसि। 
सो सङ्कसदेन चोरे पलापेस्सामीति निरन्तरमेव धमि । चोरा पुरिमनयेनेवं आगन्त्वा विद्युम्पिसु । बोधिसत्तोपि 


पुरिमनयेनेव गाथं अभासि- 


धमे धमे नातिधमे अतिधन्तङ्हि पापक । 
घन्तेनाचिगता भोगा ते तातो विधमी धमन्ति 


। तत्थ ते तातो विधमी धमन्ति ते सङ्खं धमित्वा लद्धभोगे मम पिता पुनप्पुनं धमन्तो विधमीति विद्ध- 
सेसि विनासेसीति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पिता दुब्बचभिक्ख 
अहोसि, पुत्तो पन अहमेवाति । 


स द्ध मनजातक 


ओआसिसवग्गो छट्टो 








। । 
४. 





७. इत्थीवम्गवण्णना 


१. असातमन्तजातके 


असा लोकित्थियो नामाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो उक्कण्ठितभिक्खुं आरढ्भ कथेसि । 
तस्स वत्थ, उम्मदन्तिजातके › आवीभविस्सति । 


पच्चुपन्न वत्थु 


तं पन भिक्लुं सत्था-भिक्खु ! इत्थियो नाम असा असतियो लामिका पच्छिमिका । त्वं एवरूपं 
लामिकं इत्थि निस्साय कस्मा उक्कण्ठितोति वत्वा अतीतं आहरि- [२४३] 


अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो गन्धार रट्‌ठे तक्कसिलायं ब्राह्मणकुले निव्ब- 
त्तित्वा विञ्जुतं पत्तो । तीसु वेदेसु सन्बसिप्येसु च निप्फत्तिम्पत्तो दिसापामाक्वो आचरियो अहोसि । तदा बारा- 
णसियं एकर्मि ब्राह्मणकुले पृत्तस्स जातदिवसे अग्गि गहेत्वा अनिव्वायन्तं ठपयिसु । अथनं ब्राह्मणकुमारं सोढस- 
वस्सकाठे मातापितरो आंसु -पृत्त ! मयं तव जातदिवसे अग्गि गहेत्वा ठपयिम्हा सचे ब्रह्मलोकपरायणो 
भवितुकामो तं अग्गि आदाय अरञ्बरं पविसित्वा अग्गि भगवन्तं नमस्समानो ब्रह्मलोकपरायणो होहि । 
सचे अगारं अज्जावसितुकामो तक्कसिलं गन्त्वा दिसापामोक्छस्स आचरियस्स सन्तिके सिप्पं उग्गण्ित्वा कुटुम्बं 
सण्टपेहीति । | 

माणवो-नाहं सक्िस्सामि अरञ्ने अग्गि परिचरितु, कुटम्बमेव सण्छपेस्सामीति-माता- 
पितरो वन्दित्वा आचरियभागं सहस्सं गहेत्वा तक्कसिलं गन्त्वा सिप्पं उगगण्हित्वा पच्चागमि । मातापितरो 
पनस्स अनत्थिका घरावासेन । अरञ्ञ अग्गि परिचरापेतुकामा होन्ति । 


अथ नं माता इत्थीनं दोसं दस्सेत्वा अरञ्जरं पेसेतुकामा सो आचरियो पण्डितो व्यत्तो सक्खिस्सति 
मे पृत्तस्स इत्थीनं दोसं कथेतुन्ति चिन्तेत्वां आह -उग्गहितन्ते तात ! सिप्पन्ति ? 

आम अम्माति । 

असातमन्तापि ते उग्गहिताति ? 

न उग्गहिता अम्माति । ` 

तात,{ यदि ते असातमन्ता न उग्गहिता किन्नाम ते सिप्पं उग्गहितं ? गच्छ उगगहेत्वा एहीति । 

सो साधूति पन तक्कसिलाभिमुखो पायासि । 

तस्सपि आचरियस्स माता महल्लिका वीसंवस्ससतिका । सो तं सहत्था नहापेन्तो भोजेन्तो पायेन्तो 
पटिजग्गति । अञ्जे मनुस्सा तं तथा करोन्तं जिगुच्छन्ति । सो चिन्तेसि यन्नूनाहं अरज्जं पविसित्वा तत्थ मातरं 
पटिजग्गन्तो विहरेग्यन्ति । अथेकरिम विवित्ते अरञ्जे उदकफासुकट्ठाने पण्णसाल कारेत्वा सप्पितण्ड्ुलादीनि 
आहरापेत्वा मातरं उक्खिपित्वा तत्थ गन्त्वा मातरं पटिजग्गन्तो वासं कप्पेसि । 


सोपि खो माणवो तक्कसिलं गन्तवा आचरियं अपस्सन्तो कहं आचरियोति पुच्छित्वा तं पवत्ति 


सुत्वा तत्थ गन्त्वा वन्दित्वा अट्ठासि । 





१. स्या०-उम्मादयन्तिजातके । 





२०८ जातकटुकथा 


अथ नं आचरियो-किन्नुखो तात ! अतिसीघं आगतोसीति ? 

नन्‌ अहं तुम्हेहि असातमन्तो नाम न उग्गण्हापितोति ? 

को पन ते असातमन्ते उग्गण्हितन्बे कत्वा कथेसीति ? 

मय्हं माता आचरियाति । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि असातमन्ता नाम केचि नत्थि । इमस्स पन माता इमं इत्थिदोसे जानापेतुकामा 
भविस्सतीति । [ २४४ | 


अथ नं-साधु तात! दस्सामि ते असातमन्ते । त्वं अज्ज आदि कत्वा मम ठाने ठत्वा मम मातरं 
सहत्था नहापेन्तो भोजेन्तो पायेन्तो पटिजग्गहि । हत्थपादसीसपिट्ठिसम्बाहनादीनि चस्सा करोन्तो-अय्ये । 
जरं पत्तकाठेपि ताव ते एवरूपं सरीरं, दहरकाले कीदिसं अहोसीति हत्थपरिकम्मादिकरणकारे हत्थपादादीनं 
वण्णं कथेय्यासि । यं च ते मम माता कथेति तं अलज्जन्तो अनिगृहन्तो म्ह आरोचेय्यासि एवं करोन्तो असात- 
मन्ते ठच्छसि । अकरोन्तो न लच्छसीति । 

सो साध्‌ आचरियाति तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा ततो पट्ठाय सब्बं यथावृत्तविधानं अकासि । 

अथस्सा तस्मि माणवे पुनप्पुनं वण्णयमाणे अयं मया सदधि अभिरमितुकामो भविस्सतीति अन्धाय 
जंराजिण्णाय अन्भन्तरे किठेसो उप्पज्जि । सा एकदिवसं अत्तनो सरी रवण्णं कथयमानं माणवं आह-मया सदधि 
अभिरमितु इच्छसीति ? 

अय्ये ! अहं ताव इच्छेय्यं आचरियो पन गरुकोति । 

सचे मं इच्छसि पृत्तं मे मारेहीति । 

अह्‌ आचरियस्स सन्तिके एत्तकं सिप्पं उग्गण्ित्वा किकेसमत्तं निस्साय किन्ति कत्वा आचयियं 
मारेस्सामीति ? 

तेनहि सचे त्वं मं न परिच्वजसि अहमेव नं मारेस्सामीति ? 

एवं इत्थियो नाम असा लामिका पच्छिमिका तथारूपे नाम वये ठिता रागचित्तं उप्पादेत्वा किलेसं 
अनुवत्तमाना एवं उपकारकं पृत्तं मारेतुकामा जाता । माणवो सव्वं तं कथं बोधिसत्तस्स आरोचेसि । बोधिसत्तो 
सुट्‌ट्‌ ते माणव ! कतं म्ह आरोचेन्तेनाति वत्वा, मातुआयुसंखारं ओलोकेन्तो अज्जेव मरिस्सतीति नत्वा- 
एहि माणव ! वीमंसिस्सामि नन्ति एकं उदुम्बर रुक्ं छिन्दित्वा अत्तनो पमाणेन कटूटरूपकं कत्वा ससीसं पार- 
पित्वा अत्तनो सयनट्‌ठाने उत्तानं निपज्जापेत्वा रज्जुकं बन्धित्वा अन्तेवासिकं आह-तात । फरसु आदाय 
गन्त्वा मम मातु सञ्जं देहीति । 

माणवो गन्त्वा-अय्ये ! आचरियो पण्णसालायं अत्तनो सयनट्‌ठाने निपन्नो । रज्जुसञ्जा मे बद्धा, 
इमं फरमु आदाय गन्त्वा सचे सक्कोसि मारेहि नन्ति आह । 

त्वं मं न परिच्चजिस्ससीति ? 

किं कारणा परिच्चजिस्सामीति ? 


सा फरसु आदाय पवेधमाना उट्‌ढाय रज्जुसञ्जाय गन्त्वा हत्थेन परामसित्वा अयं मे पृत्तोति सञ्जाय 
कट्‌ठरूपकस्स मुखतो साटके अपनेत्वा फरसु आदाय एकप्पहारेनेव मारेस्सामीति गीवायमेव पहरित्वा ठन्ति 
सहे † उप्पन्ने रुक्भावं अञ्जासि । 


अथ बोधिसत्तेन कि करोसि अम्माति वृत्ते वल्चितम्हीति तत्थेव मरित्वा पतिता । अत्तनो किर 
पण्णसालाय निपन्नायपि तं खणं ताय मरितन्बमेव । सो तस्सा मतभावं त्वा सरीर [२४५] किच्चं कत्वा 


१. स्या०- थद्धसटे । 





कि स >) 








। 
। 


। 





असातमन्तजातक २०९ 


आद्ाहनं ˆ निब्बापेत्वा वनपूप्फहि पूजेत्वा माणवं आदाय पण्णसालद्रारे निसीदित्वा-तात! पाटियेक्को असात- 
मन्तो नाम नत्थि । इत्थियो असाता नाम तव माता असातमन्ते उग्गण्हाति मम सन्तिकं पेसयमाना इत्थीनं दोसं 
जाननत्थं पेसेसि । इदानि पन ते पच्चक्मेव मम मात्‌ दोसा दिट्ठा । इमिना कारणेन इत्थियो नाम असा- 
लामिकाति जानेय्यासीति तं ओवदित्वा. उय्योजेसि । 
सोपि आचरियं वन्दित्वा मातापितुन्नं सन्तिकं अगमासि । अथ नं माता पुच्छि-उग्गहिता ते असातमन्ताति? 
आम अम्माति। 
इदानि कि करिस्ससि पनव्बजित्वा अग्गि वा परिचरिस्ससि अगारमज्ज्े वा वसिस्ससीति ? 
माणवो-मया अम्म ! पच्चक्खतो इत्थीनं दोसा दिट्ठा । अगारेन मे किच्चं नत्थि पव्बजिस्सामह- 
न्ति अत्तनो अधिप्पायं पकासेन्तो इमं गाथमाह- 
असा लोकिस्थियो नाम वेला तासं न विज्जति । 
सारत्ता च पगब्भा च सिखी सन्बधसो यथा । 
ता हित्वा पञ्बजिस्सामि विवेकमनुन्रूहयन्ति ॥ 
तत्थ असाति असतियो लामिका । अथवा, सातं वृच्चति सुखं । तं तासु नत्थि अत्तनि पटिबद्धचित्तानं 
असातमेव देन्तीतिपि असाता दुक्ा दुक्ववत्थुभूताति अत्थो । इमस्स पनत्थस्स दीपनत्थाय इदं सृत्तं आहरितव्वं - 
माया चेसां मरीची च सोको रोगो चृपह्वो, 
खरा च बन्धना चेता मच्चुपासो गुहासयो । 
तासु यो विस्ससे पोसो सो नरेषु नराधमो ति ।।'' 


लोकित्थियोति लोके इत्थियो । वेला तासं न विज्जतीति अम्म ! तासं इत्थीनं किलेसुप्पत्ति पत्वा 


वेला संवरो मरियादा पमाणन्नामेतं नत्थि । सारत्ता च पगभ्मा चाति वेला च एतासं नत्थि । पञ्चसु कामगु- 


णेसु सारत्ता अल्लीना तथा कायपागन्भियेन वाचापागन्भियेन मनोपागन्भियेनाति तिविधेन पागन्भियेन 
समन्नागतत्ता पगन्भा चेता) एतासं हि अन्तरे कामद्रारादीनि पत्वा संवरो नाम नत्थि। लोला काकप- 
टिभागाति दस्सेति । सिंली स्बघसो यथाति अम्म ! यथा जालसिखाय सिखीति सङ्करं गतो । अग्गि 
नाम गृथगतादिभेदं असुचिम्पि सप्पिमधूफाणितादिभेदं सुचिभ्पि इट्‌ठम्पि अनिट्ठम्पि यं यदेव लभति सब्बं 
घसति खादति तस्मा सन्बघसोति वुच्चति । तथेव ता इत्थियोपि हत्थिमेण्डगोमेण्डादयो वा होन्तु हीनजच्चा 
हीनकम्मन्ता खत्तियादयो वा होन्तु उत्तमकम्मन्ता हीनुक्कट्‌ठभावं अचिन्तेत्वा लोकस्सादवसेन किठेससन्थवें 
उपपन्ने यं यं लभन्ति सन्बमेव सेवन्तीति सन्बघससिखीसदिसा होन्ति तस्मा सिखी सनव्बघसो यथा तथा- 
वेताति वेदितन्बा । ता हित्वा पञ्बजिस्सामीति [२४६] अहं ता लामिका दुक्ववत्थुभूता इत्थियो हित्वा 
अरजञ्जं पविसित्वा इसिपन्बज्जं पन्वजिस्सामी । विवेकमनुब्रूहयन्ति कायविवेको चित्तविवेको उपधिविवेकोति 
तयो विवेका 1 तेसु इध कायविवेकोपि वहूति चित्तविवेकोपि । इदं वृत्तं होति अहं अम्म ! पन्बजित्वा 
कसिणपरिकम्मं कत्वा अट्ठसमापत्तियो पञ्चअभिञ्नायो च उप्पादेत्वा गणतो कायं किलेसेहि च चित्तं 
विवेचेत्वा इमं विवेकं ब्रूहेन्तो वड्ढन्तो ब्रह्मलोकपरायणो भविस्सामि । अलं मे अगारेनाति । एवं इत्थियो 
गरहित्वा मातापितरो वन्दित्वा पन्बजित्वा वृत्तप्पकारं विवेकं ब्रहेन्तो ब्रह्मलोकपरायणो अहोसि । 

सत्थापि एवं भिक्खू ! इत्थियो नाम असाकामिका दुक्डदायिकाति इत्थीनं अगुणं कथेत्वा सच्चानि 
पकासेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्लु सोतापत्तिफले पतिट्ठहि । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधा- 
नेसि । तदा माता भदहाकापिलानी, पिता महाकस्सपो अहोसि, अन्तेवासिको आनन्दो, आचरियो पन अहमेवाति । 


असातमन्तजातकं 


१- स्या ०-आहनं । 
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२, अण्डभूतजातक 
यं ब्राह्मणोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो उक्कण्ठितमेव आरढ्म कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 


तं हि सत्था सच्चं किर त्वं भिक्खु ! उक्कण्ठितोति पुच्छित्वा सच्चन्ति वृत्ते-भिक्खु इत्थियो 
नाम अरक्खिया । पुव्बे पण्डिता इत्थि गन्भतो पट्ठाय रक्वन्ता रक्खितु नासक्खिसूति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अग्गमहेसिया कुच्छिर्मि निनब्बत्तित्वा 
वयप्पत्तो सन्बसिप्पेसु निप्फतति पत्वा पितु अच्चयेन रज्जे पतिट्ढाय धम्मेन रज्जं कारेसि । सो पुरोहितेन 
सद्धि ^दृतं कीटठति । कीढन्तो पन- 


सब्बा नदी वंकगता सब्बे कट्ठमया वना । 
 सब्बित्थियो करे पापं कभमाना निवातकेति ॥) 


इमं दूतगीतं गायन्तो रजतफलकं सुवण्णपासके खिपति । एवं कीठन्तो पन राजा निच्चं जिनाति । 
पुरोहितो पराजियति । सो अनुक्कमेन घरे विभवे परिक्लयं गच्छन्ते चिन्तेसि-एवं सन्ते स्वं इमर्मि घरे खीथि- 
स्सति परियेसित्वा प्रूरिसन्तरं अगतं एकं मातुगामं घरे करिस्सामीति । अथस्स एतदहोसि-अज्जपुरिसं 


` दिट्‌ढठपुन्बं इत्थि रक्खितु न सक्खिस्सामि गन्भतो पट्ठायेकं मातुगामं रक्छित्वा तं वयप्पत्तं वसे | २४७ | 


ठ्पेत्वा एकपुरिसिकं कत्वा गाढं आरक्खं संविदहित्वा राजकुलतो धनं आहरिस्सामीति । 


सो च अंगविज्जाय छेको होति । अथेकं दुग्गतित्थि गम्भिणि दिस्वा धीतरं विजायिस्सतीति बत्वा 
तं पक्कोसापेत्वा परिव्बयं दत्वा घरे येव वसापेत्वा विजातकाङे धनं दत्वा उय्योजेत्वा तं कुमारिकं अञ्जेसं 
पुरिसानं दट्‌ट्‌, अदत्वा इत्थीनं येव हत्थे दत्वा पोसापेत्वा वयप्पत्तकाके तं अत्तनो वसे ठपेसि । यावचेसा 
बड़्ढति ताव रज्ञा सदधि दूतं न कीकरि। 

तं पन वसे ठपेत्वा-महाराज ! दूतं कीठ्ामाति आह्‌ । 

राजा साधूति पुरिमनयेनेव कील । 

पुरोहितो रञ्जा गायित्वा पासकं खिपनकाले ठपेत्वा मम माणविकन्ति आह । 


ततो पट्ठाय पुरोहितो जिनाति, राजा पराजियति । बोधिसत्तो इमस्स धरे एकपुरिसिकाय एकाय 

इत्थिया भवितब्बन्ति परिगण्हापेन्तो अत्थिभावं बत्वा सीलमस्सा भिन्दापेस्सामीति एकं धृत्तं पक्कोसापेत्वा- 

सक्वसि पुरोहितस्स इत्थिया सीलं भिन्दितुन्ति आह । सक्कोमि देवाति । अथस्स राजा धनं दत्वा तेन 
हि खिप्पं निटूापेहीति तं पहिणि । 

# सो रज्ञो सन्तिका धनं आदाय गन्धधूपचुण्णकप्पूरादीनि गहेत्वा तस्स धरतो अविदररे सब्बगन्धा- 


पणं पसारेसि । पुरोदहितस्सपि गेहं सत्तभूमकं सत्तद्रारकोट्ठक हेति । सब्बेसुपि द्वारकोट्ठकेसु इत्थीनञ्जेव आर- 
को । ठपेत्वा पन ब्राह्मणं अञ्जो पुरिसो गेहं पविसितु कुभन्तो नाम नत्थि । कचवरछड्डनपच्छिस्पि सोधेत्वायेव 


१. स्या०- जतं । 
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पवेसेन्ति । तं माणविकं पुरोहितो चेव दटटुं लभति, तस्सा च एका परिचारिका इत्थि । अथस्सा सा परिचारि- 
का गन्धपुप्फमूलं गहेत्वा गच्छन्ती तस्सेव धृत्तस्स आपणसमीपेन गच्छति । 
सो अयं तस्सा परिचारिकाति सुट्टु जत्वा एकदिवसं तं आगच्छन्ति दिस्वाव आपणा उट्ठाय 
गन्त्वा तस्सा पादमूल पतित्वा उभोहि हत्थेहि पादे गाद्टृहं गहेत्वा-अम्म ! एत्तक कालं कहं गतासीति परिदेवि । 
अथ सेसापि पयुत्तकधुत्ता एकमन्तं ठत्वा-हत्थपादमुखसण्ठानेहि च आक्प्पेन च॒ मातापृत्ता 
* एकसदिसा येवाति आर्हेसु । 
सा इत्थी तेसु तेसु कथेन्तेसु अत्तनो असटृहित्वा अयं मे पुत्तो भविस्सतीति सयम्पि रोदितुं आरभ । 
ते उभोपि कन्दित्वा रोदित्वा अञ्जमजञ्जं आलिगित्वा अट्ठंसु । 
अथ सो धृत्तो आह-अम्म ! कहं वससीति ? 
। किन्नरलीरृहाय वसमानाय रूपसोभग्गप्पत्ताय पुरोहितस्स दहरित्थिया उपट्‌ठानं कुरुमाना वसामि 


। ताताति । 
, 4 इदानि कहं यासि अम्माति ? 


| तस्सा गन्धमालादीनं अत्थायाति । 
४ अम्म ! किन्ते अञ्जत्थ गतेन इतो पट्ठाय ममेव सन्तिका हराति मूलं अगहेत्वाव बहूनि तम्बूल- 
| तक्कोरादीनिचेव नाना पुप्फानि च अदासि । [ २४८ ] 
। माणविका बहूनि गन्धपृप्फादीनि आहरन्ति दिस्वा-कि अम्म! अज्ज अम्हाकं ब्राह्मणो 
| पसन्नोति आह । 

कस्मा एवं वदसीति !† 

इमेसं बहुभावं दिस्वाति । 

न ब्राह्मणो बहुं मूलं अदासि , मया पनेतं म्ह पुत्तस्स सन्तिका आनीतन्ति । 

ततो पट्ठाय सा ब्राह्मणेन दिन्नं मूलं अत्तनाव गहेत्वा तस्सेव सन्तिका गन्धपुप्फादीनि आहरति । 
धृत्तो कतिपाहच्चयेन गिानालयं कत्वा निपज्जि । 

सा तस्स आपणद्रारं गन्त्वा तं अदिस्वा-कहं मे पृत्तोति पुच्छि। 

पत्तस्स ते अफासुक जातन्ति । 

सा तस्स निपन्नट्‌ठानं गन्त्वा निसीदित्वा पिट्ठि परिमज्जन्ती-किन्ते तात! अफासुकन्ति पुच्छि। 

सो तुण्ही अहोसि । 

कि न कथेसि पृत्ताति ? 

अम्म ! मरन्तेनापि तुय्हं कथेतु न सक्काति । 

मय्हं अकथेत्वा कस्स कथेसि ताताति ? 

अम्म] मय्हं अज्जं अफासुकं नत्थि, तस्सा पन माणविकाय वण्णं सुत्वा पटिबद्धचित्तोस्मि जातो तं 
लभन्तो जीविस्सामि अलभन्तो इधेव मरिस्सामीति । 

तात ! मय्हं एस भारो मा त्वं एतं निस्साथ चिन्तयीति । 

तं अस्सासेत्वा बहूनि गन्धपृप्फादीनि आदाय माणविकाय सन्तिकं गन्त्वा-पृत्तो मे अम्म! मम 
सन्तिका तव वण्णं सृत्वा पटिबद्धचित्तो जातो कि कातनब्बन्ति ? > 

सचे आनेतु सक्कोथ मया कतोकासो येवाति । - 

सा तस्सा वचनं सुत्वा ततो पट्ठाय तस्स गेहुस्स॒ कण्णकण्णेटि बहुं कचकरं संकड्दित्वा पूप्फपच्छि- हि ने 
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१. स्या ०-कष्युरेन । २. स्था०-सीसं परिसम्बाहि । 
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या गहेत्वा गच्छन्ती सोधनकाके आरक्वित्थिया उपरि छडडेसि । सा तेन अद्टियमाना अपेति । इतरा तेनेव निया- 
मेन या या किञ्चि कथेति तस्सा तस्सा उपरि कचवरं छड्डेति । ततो पट्ढाय यं यं सा आहरति वा हरति 
वातं न काचि सोधेतु उस्सहति । तस्मि कारे सा तं धृत्तं पुप्फपच्छियं निपज्जापेत्वा माणविकाय सन्तिकं 
अतिहरि । धत्तो माणविकाय सीरं भिन्दित्वा एकाहद्रीहं पासादे येव अहोसि । पुरोहिते बहि निक्खन्ते उभो 
अभिरमन्ति । तस्मि आगते धृत्तो निलीयति । 

अथ नं सा एकाहद्रीहच्वयेन-सामि ! इदानि तव गन्तु वटरतीति आह । 

अहं ब्राह्मणं पहरित्वा गन्तुकामोति । 

सा-एवं होतूति-धृत्तं निलीयापेत्वा ब्राह्मणे आगते एवमाह-अहं अय्य ! तुम्हेसु वीणं वादेन्तेसु 
नच्चितु इच्छामीति । 

साध्‌, भह ! नच्चस्सूति वीणं वादेसि । 

तुम्हेसु ओलोकेन्तेसु लज्जामि मृखं पन वो साटकेन बन्धित्वा नच्चिस्सामीति । 

सचे लज्जासि एवं करोहीति । 

माणविका घनसाटकं गहेत्वा तस्स अक्खीनि पिदहमाना मुखं बन्धि । ब्राह्मणो मुखं बन्धापेत्वा 
वीणं वादेसि । सा मृहृत्तं नच्चित्वा--अय्य ! अहं ते एकवारं सीसे पहरितुकामाति आह । 

इत्थिलोलो ब्राह्यणो किञ्चि कारणं अजानन्तो-पहराहीति आह । 

माणविका धृत्तस्स सञ्जमदासि । | २४९ ] सो सणिकं आगन्त्वा ब्राह्मणस्स पिट्ठिपस्से ठत्वा 
सीसे कप्परेन › पहरि । अक्खीनि पतनाकारप्पत्तानि अहेसु । सीसे गण्डो उदट्‌ठहि । 

सो वेदनो हृत्वा -आहर ते हत्थन्ति आह । 

माणविका अत्तनो हत्थं उक्खिपित्वा तस्स हत्थे ठपेसि । 

ब्राह्मणो-हत्थो मृदुको पहारो पन थद्धोति आह । 

धुत्तो ब्राह्मणं पहरित्वा निरीयि । माणविका तस्मि निलीने ब्राह्मणस्स मुखतो साटकं मोचेत्वा तेकं 
आदाय सीसे पहारं सम्बाहि २ । ब्राह्मणे बहि निक्लन्ते पुन सा इत्थी धृत्तं पच्छियं निपज्जापेत्वा नीहरि । सो 
रञ्जो सन्तिकं गन्त्वा सब्बं तं पवत्ति आरोचेसि । | 

राजा अत्तनो उपट्‌ठानं आगतं ब्राह्मणं आह-द्तं कीढ्ाम ब्राह्मणाति । 

साध्‌ महाराजाति । 


राजा दूतमण्डलं सज्जापेत्वा पुरिमनयेनेव दूतगीतं गायित्वा पासे खिपति । ब्राह्यणो माणविकाय 
तपस्स भिन्नभावं अजानन्तो-खपेत्वा मम माणविकन्ति आह । एवं वदन्तोपि पराजितो येवं । 
राजा जानित्वा-त्राह्मण ¦ कि ठपेसि † माणविकाय ते तपो भिन्नो । त्वं मातुगामं गन्भतो 
पटठाय रक्खन्तो सत्तसु ठानेसु आरक्खं करोन्तो रक्छितु सक्खिस्सामीति मञ्जसि ? मातुगामो नाम कुच्छियं 
पक्खिपित्वा चरन्तेनापि रक्खितु न सक्का एकपुरिसिका इत्थी नाम नत्थि । तव माणविका नच्चितुकामाम्हीति 
वत्वा वीणं वादेन्तस्स तव साटकंन मुखं बन्धित्वा अत्तनो जारं तव सीसे कप्परेन पहरापेत्वा उय्योजेसि । 
इदानि कि ठपेसीति वत्वा इमं गाथमाह- 
यं ब्राह्मणो अवादेसी वीणं सम्मुखवेठितो । 
अण्डभूता भता भरिया तासु को जातु विस्ससेति ।। 


तत्थ थं ब्राह्मणो अवादेसि वीणं सम्मुखवेठितोति येन कारणेन ब्राह्मणो घनसाटकेन सह मुखेन 
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वेठितो हूत्वा वीणं वादेसि । तं कारणं न जानातीति अत्थो । तम्पि हि सा वञ्चेतुकामा एवमकासि । ब्राह्मणो 
पन तं इत्थीनं बहुमायाभावं न जानन्तो मातुगामस्स सदहित्वा मं एसा लज्जतीति एवं सज्जी अहोसि । 
तेनस्स अञ्जाणभावं पकासेन्तो राजा एवमाह । अयमेत्थ अधिप्पायो । अण्डभूता भता भियाति अण्डं 
वुच्चति बीजं बीजभूता मात्‌ कुच्छितो अनिक्वन्तकालेयेव आभता आनीता । भताति वा पुट्ठाति अत्थो। 
का सा? भरिया पजापती पादपरिचारिका । सा हि भत्तवत्थादीहि भरितब्बताय भिन्नसंवरताय लोकधम्मेहि 
भरितनव्बताय वा भरियाति वुच्चति । तासु को जातु विस्ससेति जातूति एकसाधिवचनं । तासु मातु कुच्छितो 
पट्ठाय रक्खियमानासुपि एवं विकारं आपज्जन्तीसु भरियासु को [ २५० | नाम पण्डितपुरिसो एकंसेन वि- 
स्ससे ? निब्बिकारा एता मय्हन्ति को सदृहेय्याति अत्थो । असद्धम्मवसेन हि आमन्तकेसु निमन्तकेसु विज्ज- 
मानेसु मातुगामो नाम न सक्का रक्खितुन्ति । 
एवं बोधिसत्तो ब्राह्मणस्स धम्मं देसेसि । ब्राह्मणो बोधिसत्तस्स धम्मदेसनं सुत्वा निवेसनं गन्त्वा 
तं माणविक आह-तया किर एवरूपं पापकम्मं कतन्ति ? 
अय्य ! को एवमाह ? न करोमि, अहमेव पहरि न अञ्जो कोचि । सचे न सहहथ अह तुम्हे ठपेत्वा 
अञ्जस्स पुरिसस्स हत्थसम्फस्सं न जानामीति सच्चकिरियं कत्वा अग्गि पविसित्वा तुम्हे सदहापेस्सामीति । 
ब्राह्मणों एवं होतूति महन्तं दारुरासि कारेत्वा अग्गि दत्वा तं पक्कोसापेत्वा-सचे अत्तनो सह्‌- 
हसि अग्गि पविसाति आह । 
माणविका अत्तनो परिचारिकं पठममेव सिर्क॑ंखापेसि-अम्म ! तव पत्तं तत्थ गन्तवा मम अगि 
पविसनकाले हत्थगहणं कातु वदेहीति । सा गन्त्वा तथा अवच । धत्तो आगन्त्वा परिसमनज्ज्ञे अट्ठासि । सा 
माणविका ब्राह्मणं वज्चेतुकामा महाजनमज्घ्े ठत्वा ब्राह्मण ! तं ठपेत्वा अञ्जस्स पुरिसस्स हत्थसम्फस्सं नाम 
न जानामि । इमिना सच्चेन अयं अग्गि मा मं ्रापेसीति-अग्गि पविसितु आरद्धा । 
तस्मि खणे धृत्तो-पस्सथ भो पुरोहितब्राह्मणस्स कम्मं एवरूपि माणवि अग्गि पवेसापेतीति- 
गन्त्वा तं माणविकं हत्थे गणि । सा हत्थं विस्सज्जापेत्वा पुरोहितं आह-अय्य ! मम सच्वकिरिया भिन्ना । 
न सक्का अग्गि पविसितुन्ति । 
कि कारणाति ? 
4 अज्ज मया एवं सच्चकिरिया कता ठपेत्वा मम सामिकं अज्जं पूरिसस्स हत्थसम्फस्सं न॒ जाना- 
~ मीति । इदानि चम्हि इमिना पूरिसेन हत्थे गरहिताति । 
ब्राह्मणो वच््चितो अहं इमायाति नत्वा तं पोथेत्वा नीहरपिसि । एवं असद्धम्मसमन्नागता किरेता 
इत्थिया कीवमहन्तम्पि पापकम्मं कत्वा अत्तनो सामिकं वञ्चेतु नाहं एवरूपं करोमीति दिवसमपि सपथं 
कुरुमाना नानाचित्ताव होन्ति 1 तेन वु्ं- 
““चोरीनं बहुबुद्धीनं यासु सच्चं सुदुल्लभं, 
थीनं भावो दुराजानो मच्छस्सेवोदके गतं । 
मुसा तासं यथा सच्चं सच्चं तासं यथा मुसा, 
गावो बहुतिणस्सेव ओमसन्ति वरं वरं । 
चोरियो कठिना हेता वाठछा चपकसक्खरा, 
न ता किञ्चिन जानन्ति यं मनुस्सेसु वञ्चन""न्ति । 
सत्था एवं अरक्खियो मातुगामोति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियो- 
साने उक्कण्ठितभिक्खु सोतापत्तिफले पतिट्ठदहि । सत्थापि अनुसन्धि धटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा बारा- 
णसीराजा अहमेव अहोसिन्ति । 


अण्डभूतजातक 












































२. तक्कजातक 
को धरना अकतजञ्ञूचाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो उक्कण्ठितभिक्ुञ्जेव आरढ्भ कथेसि । 
पञ्च्‌ पन्नवत्थ्‌ 


तञ्हि सत्था सच्चं किर त्वं भिक्खु । उक्कण्ठितोति पच्छित्वा सच्चन्ति वृत्ते इत्थियो नाम अकत- 
तज्ज मित्तदुभा कस्मा ता निस्साय उक्कण्ठितोसीति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतौतवत्थ 


अतीते बाराणसियं त्रह्यदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो इसिपनब्बज्जं पब्बजित्वा गंगातीरे अस्समं 
मापेत्वा समापत्तियो चेव अभिजञ्जा च निब्वत्तेत्वा ज्ञानरतिसुखेन विहरति । तस्मि समये बाराणकषीसेट्ठिनो 
धीता दुटूढकुमारी नाम चण्डा अहोसि फरुसा दासकम्मकरे अक्कोसति पहरति । अथ नं एकदिवसं परिवार- 
मनुस्सा गहेत्वा गंगाय कीटछिस्सामाति अगमंसु । तेसं कौढठन्तानं येव सुरियत्थंगमनवेला जाता । मेघो उट्ठहि । 
मनुस्सा मेघं दिस्वा इतोचितो च वेगेन पलायिसु ।,सेट्ठिधीताय दासकम्मकरा अज्जम्हेहि एतिस्सा पिट्ठि 
पस्सितु वहतीति तं अन्तो उदकस्मिञ्जेव छड्डेत्वा उत्तरिसु । देवो पावस्सि । सुरियोपि अत्थं गतो । अन्ध- 
कारो जातो । ते ताय विनाव गेहं गन्त्वा कहं साति वृत्ते गंगातो ताव उत्तिण्णा अथ नं न जानाम कहं गताति । 
जातका विचिनित्वा पि न पस्सिसु । 


सा महाविरवं विरवन्ती उदकेन वु्माना अड्ढ रत्तसमये बोधिसत्तस्स पण्णसालासमीपं पापुणि । 
सो तस्सा सदं सुत्वा मातुगामस्स सदो परित्ताणमस्सा करिस्सामीति तिणुक्कं आदाय नदीतीरं गन्त्वा तं दिस्वा 
मा भायि मा भायीति अस्सासेत्वा नागबलो थामसम्पन्नो नदि तरमानो गन्त्वा तं उक्खिपित्वा अस्समपदं आने- 
त्वा अग्गि कत्वा अदासि । सीते विगते मधुरानि फलाफलानि उपनामेसि । तानि खादित्वा ठितं कत्थ वासि- 
कासि ? कथं च गंगायं पतितासीति प्च्छि। सा तं पवत्ति आरोचेसि । अथ नं त्वं एत्थेव वसाति पण्णसालाय 
वसापेन्तो दीहतीहं सयं अन्भोकासे वसित्वा इदानि गच्छाति आह । सा इमं तापसं सीरभेदं पापेत्वा गहेत्वा 
गमिस्सामीति न गच्छति । अथ गच्छन्ते काले इत्थिकृत्तं इत्थिरीढयहं दस्सेत्वा तस्स सीलमभेदं कत्वा चानं अन्तर- 
घपेसि । सो तं गहेत्वा अरजञ्जे येव वसति । [२५२ | | 


अथ नं सा आह-अय्य ¦ कि नो अरञ्जवासेन ? मनुस्सपथं गमिस्सामाति । 


सो तं आदाय एकं पच्चन्तगामकं गन्त्वा तक्कभतियाव जीविकं कप्पेत्वा तं पोसेति । तस्स तक्कं 
विक्किणित्वा जीवतीति तक्कपण्डितोति नामं अंसु । अथस्स ते गामवासिनो परिब्बयं दत्वा अम्हाकं सुयुत्त- 
दुयुत्तकं आचिक्खन्तो एत्थ वसाति गामद्वारे कुटियं वासेसु । 


तेन च समयेन चोरा पव्बता ओरुग्हं पच्चन्तं पहरन्ति । ते एकदिवसं तं गामं पहरित्वा गामवासि- 
केहियेव भण्डानि उक्खिपापेत्वा गच्छन्ता तम्पि सेट्‌रिधीतरं गहेत्वा अत्तनो वसनट्ठानं गन्त्वा सेसजनं विस्स- 
ज्जेसु । चोरजेट्ठको पन तस्सा रूपे बज्न्त्वा तं अत्तनो भरियं अकासि । बोधिसनत्तो इत्थन्नामा कहन्ति पुच्छि । 
चोरजेट्टकंन गहेत्वा अत्तनो भरिया कताति च सुत्वापि न सा तत्थ मया विना वसिस्सति पलायित्वा आगच्छि- 
स्सतीति तस्सा आगमनं ओलोकेन्तो तत्थेव वसि । सेट्ठिधीतापि चिन्तेसि-अहं इध सुखं वसामि । । कदाचि मं 
तक्कपण्डितो किञ्चिदेव निस्साय आगन्त्वा इतो आदाय गच्छेय्य अथेतस्मा सुखा परिहायिस्सामि यन्नूनाहं 
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सम्पियायमाना विय तं पक्कोसापेत्वा वातपेय्यन्ति । सा एकं मनुस्सं पक्कोसित्वा-अह्‌ं इध दुक्खं जीवामि, || 


तक्कपण्डितो-तेनहि सुणाहीति तं कारणं आदितो पट्ठाय कथेसि-अहं पुब्बे अरजञ्ज- 
वासिको एको तापसो क्लानंलाभी । स्वाहं एतं गंगाय वृग्हमानं उत्तारेत्वा पटिजग्गि । अथ मं एसा पलोभेत्वा 
साना परिहापेसि 1 स्वाहं अरज्जं पहाय एतं पोसेन्तो पच्चन्तगामके वसामि । अथेसा चोरेहि इधानीता अहं 


हि दुक्खं वसामि, आगन्त्वा मं नेतूति मय्हं सासनं पेसेत्वा इदानि तव हत्थे पातेसि । इमिना कारणेनाहं 
| एवं कथेमीति । 


1 तक्कपण्डितो मं आगन्त्वा आदाय गच्छतूति-सासनं पेसेसि । 1 | ||| | 
५ । सो तं सासनं सुत्वा सद हित्वा तत्थ गन्त्वा गामद्रारे ठत्वा सासनं पेसेसि । सा निक्लमित्वा तं दिस्वा , | 
॥ । अय्य ! सचे मयं इदानि गच्छिस्साम चोरजेट्‌ठको अनुबन्धित्वा उभोपि अम्हे घातेस्सति रत्तिभागे गच्छिस्सा- | ||| 
र ; माति तं आनेत्वा भोजेत्वा कोट्‌ठके निसीदापेत्वा सायं चोरजेट्ठकस्स आगन्त्वा सुरं पिवित्वा मत्तकाठे-सामि ! | || | 
1 सचे इमाय वेलाय तव सपत्तं * पस्सेय्यासि किन्ति नं करे्यासीति आह । | 
प इदल्चिदञ्च करिस्सामीति । | || 
ॐ कि पन सो दरे ? ननु कोट्ठके निसिन्नोति ? || 
# चोरजेट्‌ठको उक्कं आदाय तत्थ गन्त्वा तं दिस्वा गहत्वा गेहमज्जञे पातेत्वा कप्परादीहि यथारुचि । | 
| पोथेसि । सो पोथियमानोपि अञ्जं किञ्चि अवत्वा “कोधना अकतञ्ञू च पिसुणा मित्तद्‌भिकाति” एत्तकमेव | 
वदति । चोरो तं पोधेत्वा बन्धित्वा निपज्जापेत्वा सायमासं भुञ्जित्वा सयि । पवद्धो जिण्णाय सुराय पुन तं 
1 पोथेतु आरभ । सोपि तानेव चत्तारि पदानि वदति । चोरो चिन्तेसि-अयं एवं पोथियमानोपि अज्जं किञ्चि 
अवत्वा इमानेव चत्तारि पदानि वदति पुच्छिस्सामि नन्ति तं पुच्छि-अम्भो पुरिस ! त्वं एवं पोथियमानोपि 
कस्मा एतानेव पदानि वदसीति ? [२५३] 


चोरो चिन्तेसि-या एसा एवषूपे गुणसम्पन्ने उपकारकं एवं विप्पटिपज्जि सा मय्हं कतरन्नाम उपहवं | | 
न करेय्य ? हारेतव्वा एसाति । सो तक्कपण्डितं अस्सासेत्वा तं पबोधेत्वा खग्गं आदाय निक्खम्म एवं पुरिसं गाम- 
द्वारे घातेस्सामीति वत्वा ताय सदधि बहिगामं गन्त्वा एतं हत्थे गण्टाति तं ताय हत्थे गाहापेत्वा खग्गं आदाय तक्क- 
पण्डितं पहरन्तो विय तं द्विधा छिन्दित्वा ससीसं नहात्वा ‡ तक्कपण्डितं कतिपाहं पणीतभोजनेन सन्तप्पेत्वा- | 
इदानि कहं गमिस्ससीति आह । ॥ 


मीति आह । ||| 


तेन हि अहम्पि पव्बजिस्सामीति । उभोपि पञ्बजित्वा तं अरजञ्जायतनं गन्त्वा पञ्चअभिञ्जा | 
अर्‌ठ च समापत्तियो निञ्बत्तेत्वा जीवितपरियोसाने ब्रह्मलोकपरायणा अहेसु । । || 


। 
तव्कपण्डितो-घरावासेन मे किच्चं नत्थि इसिपन्बज्जं पव्बजित्वा तत्थेव अरज्जे वसिस्सा- ॥ | ॥ 


सत्था इमानि दै वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा अभिसम्बृद्धो हृत्वा इमं गाथमाह- || 

कोधना अकतञ्न्‌ च पिसुणा च विभेदिका । || 

ब्रह्मचरियं चर भिक्षव ! सो सुखं न विहाहिसीति ॥ ॥ 

तत्रायं पिण्डत्थो-भिक्ख्‌ ! इत्थियो नामेता कोना उप्पन्नं कोधं निवारेतु न सक्कोन्ति । अकत- | 

ञ्ञ च अतिमहन्तम्पि उपकारं न जानन्ति । पिशुणा च पियसुञ्जभावकरणमेव कथं कथेन्ति । विभेदिका मित्ते | || 
भिन्दन्ति मित्तमेदनकथं कथनसीलायेव । एवरूपेहि पापकम्मेहि समच्नागता एता किन्ते एताहि? ब्रह्म चरियं | 

चर भिक्लु ! अयं हि मेथुनविरति परिसुद्धट्‌ठेन ब्रह्मचरियं नाम तं चर सो सुं न विहाहिसि सो त्वं एतं ब्रह्म- ॥ | 


१. स्था०-सत्तु । २. रो°-नहापेत्वा । 











२१६ | जातकटुकथो 
चरियवासं वसन्तो ज्ञानमुखं मग्गसुखं फलमुखं च न विहादहिसि । एतं सुखं न विजहिस्ससि । एतस्मा सुखा न परि- 
` हायिस्ससीति अत्थो । न परिहायसीतिपि पाठो । अयमेवत्थो । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उक्कण्ठितमिक््‌ सोता- 


पत्तिफले पतिटूठहि । सत्थापि जातकं समोधानेसि । तदा चोरजेट्‌ठको आनन्दो अहोसि । तवकपण्डितो पन 
अह्मेवाति । 


तक्कजातक | २५४ | 
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च, दुराजानजातकं 


मासु नन्द इच्छंति मन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं उपासक आरत्म कथेसि । 
पच्च पन्न वत्थु 


एको किर सावत्थिवासी उपासको तीस्‌, सरणेसु पञ्चसु च सीलेसु पतिद्रितो बुदढधमामंको धम्म- 
मामको संघमामको । भरिया पनस्स दुस्सीला पापधम्मा । यं दिवसं मिच्छाचारं चरति तं दिवसं सतकीता 
दासी विय होति । मिच्छाचारस्स पन अकतदिवसे सामिनी विय होति चण्डा फरुसा । सौ तस्सा भावं जानित्‌ 
न सक्कोति । अथ ताय उव्वालूहो बृदूपद्रानं न गच्छति । अथ नं एकदिवसं गन्धपृप्फानि आदाय आगन्त्वा 
वन्दित्वा निसिन्नं सत्था आह-किन्न खो त्वं उपासक ! सत्तद्रुदिवसे बृद्धूपद्ानं नागच्छसीति ? 

घरणी मे भन्ते ! एकरस्मि दिवसे सतकीता दासी विय होति एकस्मि सामिनी विय चण्डा फरुसा । 
अहं तस्सा भावं जानित्‌ न सक्कोमि । स्वाहं ताय उब्बाल्‌हो बुद्धूपद्ानं नागच्छामीति । 


अथस्स वचनं सृत्वा सत्था-उपासक ! मातुगामस्स भावो नाम दुज्जानोति । प्बेपि ते पण्डिता 
कथयिसु । त्व पन तं भवसंखेपगतत्ता सल्लक्खेतुं न सक्कोसीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 


श्रतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो दिसापामोवखो आचरियो हृत्वा पञ्चमाणव- 
कसतानि सिप्पं सिक्खापेति । अथेको तिरोरटुवासिको ब्राह्मणमाणवको आगन्त्वा तस्स सन्तिके सिप्पं उग्ग- 
णहन्तो एकाय इत्थिया पटिबद्धचित्तो हत्वा तं भरियं कत्वा तरम येव वाराणसीनगरे वसन्तो दवे तिस्सो वेला 


आचरियस्स उपदवान न गच्छति । सा पनस्स भरिया दुस्सीला पापधम्मा । मिच्छाचारं चिष्णदिवसे दासी विय ` 


होति । आचिण्णदिवसे सामिनी विय चण्डा फरसा होति । सो तस्सा भावं जानित्‌ं असक्कोन्तो ताय उब्बालूहो 
आकुलचित्तो आचरियस्स उपद्रानं न गच्छति । अथं नं सत्तदटुदिवसे अतिक्कमित्वा आगतं-किं माणव । 
न पञ्व्नायसीति आचरियो पृच्छ । सो-भरिया मं आचरिय ! एकदिवसं इच्छति पत्थेति दासी विय निहत- 
माना होति एकदिवसे सामिनी विय थद्धा चण्डा फरुसा । अहं तस्सा भावं जानितुं न सवकोमि । ताय 
उन्वालूहो आकुलचित्तो तुम्हाकं उपद्भानं नागतोम्हीति । 


आचरियो-एवमेतं माणव ! इत्थियो नाम दुस्सीला अनाचारं चिण्णदिवसे सामिकः अन्‌वत्तन्ति 
दासी विय निहतमाना होन्ति । अनाचिण्णदिवसे पन मानत्थद्धा हृत्वा सामिकं न॒ गणेन्ति। एवं इत्थियो 
नामेता अनाचारा दृस्सीला तासं भावो नाम दृज्जानो । तासु दच्छन्तीसुपि अनिच्छन्तीसुपि मञ्ज्त्तेनेव भवि- 
तब्बन्ति वत्वा तस्सोवादवसेन इम गाथमाह- 


मासु नन्दि इच्छतिमंमासु सोचिन इच्छति, 
थीनं भावो दुराजनो मच्छस्सेवोदके गतन्ति ॥ | 
तत्थ मासु नन्दि इच्छति मन्ति सुकारो निपातमत्तं । अयं इत्थी मं इच्छति पत्थेति मयि सिनेहं करौ. 
तीति मा तुस्सि। मासु सोचिन इच्छतौति अयं मं न इच्छतीतिपि मा सोचि । तस्सा इच्छमानाय नन्दि, 
अनिच्छमानाय च सोकं अकत्वा मज्छत्तोव होहीति दीपेति। थनं भावो दुराजानोति इत्थीनं भावो नाम इत्थि- 
मायाय पटिच्छन्नता दुराजानो । यथा किं ? मच्छस्सेवोदके गतन्ति यथा मच्छगमनं उदकेन पटिच्छन्नत्ता 
दुज्जानं तेनेव - सो केवट आगते उदकेन गमन पटिच्छादेत्वा पलायति । अत्तानं गण्ित्‌ः न देति । 
एवमेव इत्थियो महन्तम्पि दुस्सीलकम्मं कत्वा मय एवरूपं न करोमाति अत्तना कतकम्मं इत्थिमायाय 
पटिच्छादेत्वा सामिके वलञ्चेन्ति। एवं इत्थियो नामेता पापकम्मा दुराचारा ।` तासु मञ्छात्तो येव 
सुखितो होतीति । 
रण 
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२१८ क जातकटुकेथां 


एवं बोधिसत्तो अन्तेवासिकस्स ओवादं अदासि । ततो पदाय सो तस्सा उपरि मज्छत्तो अहोसि । 
सापिस्स भरिया आचरियेन किर मे दुस्सीलभावो जातोति ततो पट्राय न अनाचारं चरि । सापि तस्स उपास- 
कस्स इत्थी सम्मासम्बृद्धेन किर मय्हं दुराचारभावो जातोति ततो पदट्राय पापकम्मं नाम न अकासि । 


सत्थापि इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्वानि पकासेसि । सच्चपरियोसानं उपासको सोतापत्तिफले 
पतिदुहि । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा जयम्पतिका येव इदानि जयम्पतिका । आच- 
रियो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


दुराजानजातकं । 











५. अनभिरतिजातकं 


यथा नदी च पत्थो चाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो तथारूपं येव उपासकं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


सो पन परिगण्हन्तो तस्सा दुस्सीलभावं त्वा च भण्डितो चित्तव्याकलताय सत्तदुदिवसे उपदानं 
न आगमासि । सो एकदिवसं विहारं गन्त्वा तथागतं वन्दित्वा निसिन्नो कस्मा सत्तदुदिवसानि नागतोसीति 
वृत्ते-भरिया मे भन्ते ! दुस्सीला । तस्सा उपरि व्याक्‌ लचित्तताय नागतोम्हीति । 


सत्था-उपासक ! इत्थीस्‌ अनाचारा एताति कोप अकत्वा मज्त्तेनेव भवित वटटतीति । पब्बेपि 
ते पण्डिता कथयिस्‌, । त्वे पन भवन्तरेन पटिच्छन्नत्ता तं कारण न सल्लक्खेसीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 


श्रतोतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो पुरिमनयेनेव दिसापामोक्खो आचरियो अहोसि । 
अथस्स अन्तेवासिको भरियाय दोसं दिस्वा व्याक्‌ लचित्तताय कतिपाहं अनागन्त्वा एकदिवसं आचरियेन पृच्छितो 
तं कारण निवेदेसि । (२५६) 
अथस्स आचरियो-तात ! इत्थियो नाम सब्बसाधारणा । तासु दुस्सीला एताति पण्डिता कोपं 
न करोन्तीति वत्वा ओवादवसेन इमं गाथमाह- 


यथा नदौ च पन्थो च पानागारं सभा पपा। 
एवं लोकित्थियो नाम नासं कुज्जन्ति पण्डिताति ॥ 
तत्थ यथा नदीति यथा अनेकतित्था नदी नहानत्थाय सम्पत्तसम्पत्तानं चण्डालादीनं खत्तियादीनम्पि 
साधारणा, न तत्थ कोचि नहायित्‌ नं लभति नाम । पन्थोति आदीसुपि यथा महामग्गोपि सब्बेसं साधा- 
रणो, न कोचि तेन गन्तुं न लभति । पानागारभ्पि सुरागेहं सनब्बेसं साधारणं । यो यो पातुकामो सनब्बो तत्थ 
पविसतेव । पुञ्जत्थिकेहि तत्थ तत्थ मनुस्सानं निवासत्थाय कता सभापि साधारणा । न तत्थ कोचि पवि- 
सितुं न लभति । महामग्गे पानीयचाटियो ठपेत्वा कता पपापि सन्वेसं साधारणा । न तत्थ कोचि पानीयं पिवितुं 
न लभति । एवं लोकित्थियो नाम एवमेवं तात माणव ! इमरिमि लोके इत्थियोपि सन्बसाधारणा । तेनेव 
साधारणटठन नदीपन्थपानागारसभापपासदिसा । तस्मा नासं कृञ्च न्ति पण्डिता एतासं इत्थीनं लामिका एता 
अनाचारा दुस्सीला सब्बसाधारणाति चिन्तेत्वा पण्डिता छेका बुद्धिसम्पन्ना न कृज्भन्तीति । 
एव बोधिसत्तो अन्तेवासिकस्स ओवादं अदासि । सो तं ओवादं सुत्वा मज्छत्तो अहोसि । भरिया- 
पिस्स आचरियेन किरम्हि जाताति ततो पदाय पापकम्मं न अकासि । तस्सापि उपासकस्स भरिया सत्थारा 
किरम्हि जाताति ततो पद्राय पापकम्मं न अकासि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसानें उपासको सोतापत्तिफले 
पतिदासि । सत्थापि अनुसन्धि धटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयम्पतिकाव एतरहि जयम्पतिका । 
आचरियब्राह्यणो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


श्रनभिरतिजातकं । 





३. सुदुलक्खलणएजातक 


एका इच्छा पुरे भ्रासीति इद सत्था जेतवने विहरन्तो संकिलेसं आरन्भ कथेसि । 
पञ्च्‌ पश्च वत्थु 

एको किर सावत्थिवासी क्‌लपुत्तो सत्थ धम्मदेसनं सृत्वा रतनसासने उरं! दत्वा पव्बजित्वा पटि- 
पञ्चको योगावचरो अविस्सदुकम्मट्रानो हृत्वा एकदिवसं सावत्थियं पिण्डाय चरमानो एकं अलंकतपटियत्तं 
इत्थि दिस्वा सुभवसेन इन्द्रियानि भिन्दित्वा ओलोकेसि । तस्सन्मन्तरे किलेसो चलि । वासिया आकोटि- 
तखीरस्क्खो विय अहोसि । सो ततो पदाय किलेसवसिको हृत्वा नेव कायस्सादं न चित्तस्सादं (२५७) लभति । 
भन्तमिगसप्पटिभागो सासने अनभिरतो पलूलृहकेसलोमो दीधनखो किलिंुचीवरो अहोसि । 

अथस्स इन्द्रियविकारं दिस्वा सहायका भिव्ख्‌-किन्न खो ते आवृसो ! न यथा पोराणानि इन्द्रिया 
नीति पुच्छिसु । 

अनभिरतोस्मि आवृसोति । 

अथ नं ते सत्थ्‌ सन्तिकं नथिसु । सत्था किं भिक्लवे ! अनिच्छमानं भिक्खुं आदाय आगतत्याति 
पृच्छ । 

अयं भन्ते † भिक्ख्‌ अनभिरतोति । 

सच्चं किर त्वं भिक्ख्‌ { अनभिरतोति ? 

सच्च भगवाति । 

को तं उक्कण्ठापेसीति ? 


अहं भन्ते ! पिण्डाय चरन्तो एकं इत्थि इन्द्रियानि भिन्दित्वा ओलोकेसि । अथ मे किलेसो चलि । 
तेनम्हि उक्कण्ठितोति । | 

अथ नं सत्था-अनच्छरियमेतं भिक्ख्‌ ! यं त्वं इन्द्रियानि भिन्दित्वा विसभागारम्मणं सुभवसेन 
ओलोकेन्तो किलेसेहि कम्पितो । पूव्बे पञ्चाभिञ्व्नाअटुसमापत्तिलाभिनो ज्ञानबलेन किलेसे विक्खम्भेत्वा 
विसुद्धचित्ता गगनतलचरा बोधिसत्तापि इद्दियानि भिन्दित्वा विसभागारम्मणं ओलोकयमाना ज्ञाना परि- 
हायित्वा किलेसेहि कम्पिता महादुक्खं अनुभविस्‌ । नहि सिनेरुउप्पाटनकवातो हत्थिमत्तमुण्डपन्बतक महा- 
जम्ब उम्मूलकवातो छिन्नतटे विरुल्‌हगच्छकं महासमुदं वा पन सौसनकवातो खुदहकतलाकं किस्मिचि देव गण्ति, 
एवं उत्तमवृद्धीनं नाम विसृद्धचित्तानं बोधिसत्तानं अञ्ाणभावकरा किलेसा तयि कि लज्जिस्सन्ति ? विसु- 
द्वापि सत्ता सं किलिस्सन्ति । उत्तमयससमगिनोपि अयसं पापृणन्तीति क्त्वा अतीतं आहरि- 

भ्रतीतवत्थ्‌ | 

अतीते. वाराणसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो कासिरटठे एकस्स महाविभवस्स ब्राह्मणस्स कुले 
निब्बत्तित्वा विज्जुतं पत्तो सम्बसिप्पानं पारं गन्त्वा कामे पहाम इसिपन्बज्जं पव्वजित्वा कसिणपरिकम्मं 
कत्वा अभिञ्व्ा च समापत्तियो च उप्पादेत्वा ज्ञानसूखेन वीतिनामेन्तो हिमवन्तप्पदेसे वासं कप्पेसि । सो 
एकस्मि काले लोणम्बिलसेवनत्थाय हिमवन्ता ओतरित्वा बाराणसियं पत्वा राजुय्याने वसित्वा पुनदि्से कत- 
सरीर-पटिजग्गनो रत्तवाकमयं निवासनपारुपनं सण्टपेत्वा अजिनं एकस्मि अंसे कत्वा जटामण्डलं बन्धित्वा 
खारिकामजादाय बाराणसियं भिक्खाय चरमानो रज्जौ घरद्वारं पापूणि । 


~~~ ~ ~ -- -~- ~ ---- - ----- ---- 


१. स्या०्श्ररं। २. स्या० इरियापथे येव । 








मृदुलक्वणजातकं । २२१ 


राजा चस्स चरियाविहार* येव॒पसीदित्वा पक्कोसापेत्वा महारहे आसने निसीदापेत्वा पणीतेन 
खादनीयभोजनीयेन सन्तप्पेत्वा तः कतानुमोदन उय्याने वसनत्थाय याचि । 

सो सम्पटिच्छित्वा राजगेहे भुञ्जित्वा राजकुलं ओववदमानो तस्मि उथ्याने सोलसवस्सानि वसि । 
अथेकदिवस राजा कुपितं पच्चन्त वूपसमेत्‌, गच्छन्तो मूदुलक्खणं नाम अग्गमहेसि (२५८) अप्पमत्ता अय्यस्स 
उपदानं करोहीति वत्वा अगमासि । बोधिसत्तो रजञ्व्यो गतकालतो पदाय अत्तनो रुच्चनवेलाय 
गेहं गच्छति । अथेकदिवस मुदुलक्वणा बोधिसत्तस्स आहारं सम्पादेत्वा अज्ज अय्यो चिरायतीति गन्धोदकेन 
नहायित्वा सञ्बालंका रपतिमण्डिता महातले चुल्लसयनः पञ्व्यापेत्वा बोधिसत्तस्स आगमनं ओलोकयमाना 
निपज्जि । 

बोधिसत्तोपि अत्तनो -बेल सत्लक्ेत्वा लाना वुदाय आकासेनेव राजनिवेसनं अगमासि । मुदृल- 
क्खणा वाकचीरसदं सुत्वाव अय्यो आगतोति वेगेन उदहि । तस्सा वेगेन उद्हन्तिया महसाटको भस्सि । 
तापसो सीहपञ्जरेन पविसन्तो देविया विसभागरूपारम्मणः दिस्वा इन्द्रियानि भिन्दित्वा सुभवसेन ओलो- 
केसि । अथस्स अन्मन्तरे किलेसो चलि । वासिया पहटखीररक्खो विय अहोसि । तावदेवस्स श्वानं अन्तर- 
धायि । छिन्नपक्खो काको विय अहोसि । सो सितिकोव आहारं गहेत्वा अभुञ्जित्वाव किलेसकभ्पितो पासादा 
ओरुण्ह उय्यानं गन्त्वा पण्णसाल पविसित्वां फलकत्थरसयनस्स हेदुा आहारं ठपेत्वा विसभागारम्मणे बद्धो 
किलेसम्गिना उण्हमानो निराहारताय सुक्वमानो सत्तदिवसानि फलकत्थरके निपज्जि । 

सत्तमे दिवसे राजा पच्चन्तं वूपसमेत्वा आगतो नगरं पदक्खिणं कत्वा निवेसनं अगन्त्वाव अय्य परसा. 
मीति उय्यानं गन्त्वा पण्णसालं पविसित्वा तं निपकं दिस्वा एकं अफासुक जातं मज्ञ्येति पण्णसालं सोधापेत्वा 
पादे परिमज्जन्तो-कि अय्य | अफासुकन्ति पुच्छ । 

महाराज । अज्जं मे अफासुकं नत्थि, किलेसवसेन पनम्हि पटिबद्धचित्तो जातोति। 

कहं पटिबद्धन्ते अय्य | चित्तन्ति ? 

मृ दुलक्खणाय महाराजाति । 

साध, अय्य ‰ अहं मू दुलक्वणं तुम्हाकं दम्मीति तापसं आदाय निवेसनं पविसित्वा देवि सन्बालंका. 
रपतिमण्डितं कत्वा तापसस्स अदासि । ददमानो येव मृदलक्छणाय सजञ्जमदासि तया अत्तनो बलेन अय्य 
रक्खित्‌, वायमितत्वन्ति । 

साधु देव | रक्खिस्सामीति । 

तापसो देवि गहैत्वा राजनिवेसना ओतरि । अथ न महाद्रारतो निक्लन्तकाले-अय्य ! अम्हाकं 
एक गेहं लद्धः वर्टति । गच्छ राजानं गेहं याचाहीति आह । . 

तापसो गन्त्वा गेहं याचि । राजा मनुस्सानं वच्चकूटिकिच्चं साधयमानं एकं छड्डितं गेहं दापेसि । 
सो देवि गहैत्वा तत्य अगमासि । सा पविसित्‌ न इच्छति । 

किं कारणा न पविससीति ? 

असुचिभावेनाति । 

इदानि कि करोमीति ? 

पटिजग्गाहि नन्ति वत्वा रज्ज्यो सन्तिकं पेसेत्वा गच्छ, कूटालं आहर, पच्छिं आहराति आहरापेत्वा 
अमुचि च संकारञ्च छंडडपेत्वा गोमय आहरापेत्वा लिम्पापेत्वा पुनपि गच्छं मञ्चं आहर, दीपं आहर, अत्थ- 
रण आहर, चाटि (२५९) आहर, घटं आहराति एकमेक आहरापेत्वा पुन उदकाहरणादीनं अत्थाय आणापेसि । 
सो घटं आदाय उदक आहरित्वा चारि १ रेत्वा नहानोदकं सज्जेत्वा सयनं अत्थरि । 


अथ नं सवने एकतो निसीदन्त' फासुकासु गहेत्वा आकड्ढित्वा तव समणभावं वा ब्राह्मणभावं वान 


जानासीति ओनमेत्वा अत्तनो अभिम्‌ख' आकडढि। सो तिमि काले सति पटिलभि । एत्तके पन कालं ,अज्जा- 





२९२ जातकटुकथा 


णो अहोसि । एवं अज्जाणकरणा किलेसा नाम । ` 'कामच्छन्दनीवरणं भिक्खवे ! अन्धकरणं अञ्जाण- 
करण न्ति आदिमेत्थ वत्तव्वं । सो सति पटिलभित्वा चिन्तेसि। अयं तण्टा बड्ढमाना मम चत॒हि अपायेहि 
सीसं उक्िपित्‌ न दस्सति अ्जेव मया इम रज्ज निय्यादेत्वा हिमवन्त पविसितुं बट्टतीति । सो तं आदाय 
राजानं उपसंकमित्वा-महाराज ! तंव देविया मय्हं अत्थो नलत्थि, केवलं मे इमं निस्साय तण्हा वडडिताति 
वत्वा इम गाथमाह - 
एका इच्छा पुरे आसि श्रलद्धा मुदुलवखणं । 
यतो लद्धा श्रलारक्लौ इच्छा इच्छं विजायथाति 
तत्रायं पिण्डत्थोः- महाराज ! मथ्हं इमं तव देवि मुदुलक्बणं अलभित्वा पुरे अहो वताहं एतं 
लभेय्यन्ति एका इच्छा भ्रासि एकाव तण्हा उप्पज्जि । यतो पन मे अयं श्रलारक्ली विसालनेत्ता सोभनलोचना 
लद्धा अथ मे सा पूरिमिका इच्छा गेहतण्हं उपकरणतण्टं उपभोगतण्टन्ति उपरूपरि अज्जं नानप्पकारं इच्छं 
विजायथ जनेसि, उप्पादेसि । सा खो पन मे एवं वङ्ढमाना इच्छा अपायतो सीसं उक्खिपितुं न दस्सति । 
अलम्मे इमाय भरियाय त्वं येव तव भरियं गण्ह्‌ । अहं पन हिमवन्तं गमिस्सामीति । 
तावदेव नट्ढं ज्ञानं उप्पादेत्वा आकासे निसिन्नो धम्मं देसेत्वा रज्ज्यो ओवादं दत्वा आकासेनेव हिम- 
वन्तं गन्त्वा पुन मनुस्सपथं नाम नागमासि । ब्रहमाविहारे पन भावेत्वा अपरिहीनञ्क्ञानो ब्रह्मलोके निन्वत्ति । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्खु अरहत्ते येव पति- 
दासि । सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो, मुदुलक्खणा उप्पलवण्णा, 


इसि पन अहमेवाति । 


म्‌इलइख णा जातकं । 














७, उच्छृङ्गजातक 


उच्छंगे देव ! मे पृत्तोति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो अज्व्तरं जानपदित्थिं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 

एकस्मि हि समये कोसलरट्‌ठे तयो जना अज्जतररिमि अटविमुखे कसन्ति । (२६०) तस्मि समये 
अन्तोअटवियं चोरा मनुस्से विलुम्पित्वा पलायिस्‌। मनुस्सा ते चोरे परियेसित्वा अपरस्सन्ता तं ठानं आगन्त्वा 
तुम्हे अटविय विलृम्पित्वा इदानि कस्सका विय होथाति । ते चोरा इमेति बन्धित्वा आनेत्वा कोसलरञ्जो 
अदसु । अथेका इत्थी आगन्त्वा अच्छादनम्मे देथ, अच्छादनम्मे देथाति परिदेवन्ती पुनप्पुनं राजनिवेसनं 
परियाति । राजा तस्सा सह्‌ सूत्वा देथिमिस्सा अच्छादनन्ति आह्‌ । साटकं गहेत्वा अदसु । सा तं दिस्वा 
नाहं एतं अच्छादन याचामि, साभिकच्छादनं याचामीति आह । मनुस्सा गन्त्वा रज्व्ो निवेदयिसु न किरेसा 
इमं अच्छादनं कथेति सामिकच्छादन कथेतीति । 

अथन राजा पक्कोसापेत्वा--त्वं किर सामिकच्छादनं याचसीति पुच्छि। 

आम देव । इत्थिया हि सामिको अच्छादन नाम । सामिकम्हि असति सहस्समूलम्पि साटकं निवत्था 
इत्थी नग्गा येव नाम । इमस्स पनत्थस्स साधनत्थं :-- 

“नम्गा नदी अनौोदिका नग्गं रदु अराजिक, 
इत्थीपि विधवा नग्गा यस्सापि दस भातरो''ति । 

इद सुत्तं आहरितनब्ब । राजा तस्सा पसन्नो दमे ते तयो जना के हन्तीति पुच्छ । 

एको मे देव ! सामिको, एको भाता, एको पृत्तोति । 

राजा-अहन्ते तुद इमेस्‌, तीस्‌, एक देमि । कतमं इच्छसीति पच्छि । 

सा आह-अहं देव ! जीवमाना एकं सामिकं लभिस्सामि, पृत्तम्पि लभिस्सामेव, मातापितुक्नं 
पन मे मतत्ता भाताव दुल्लभो । भातरम्मे देहि देवाति । 

राजा तुस्सित्वा तयोपि विस्सज्जेसि । एवं तं एकिकं निस्साय तयो जना दुक्खतो मृत्ता । तं कारणं 
भिक्खुसङघे पाकट जातं । अथेकदिवसं भिक्खू धम्मसमायं सन्तिपतिता--आावुसो ! एकं इत्थि निस्साय 
तयो जना दुक्खा मत्ताति तस्सा गृणकथाय निसीदिसु । 

सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवे एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते-- 
न भिक्खवे ! एसा इत्थी इदानेव ते तयो जने दुक्खा मोचेसि, पूव्वेपि मोचेसि येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 


श्रतोतवत्यु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते तयो जना अट विमुखे कसन्तीति सब्बं पुरिमसदिसमेव । 
तदा पन रञ्ब्या तीसु जनेसु क इच्छसीति वृत्ते सा आह--तयोपि दातुं न सक्कोथ देवाति । 
आम न सक्कोमीति । ॑ 
सचे तयो दातुं न सक्कोथ, भातरम्मे देथाति । 
पत्तकं वा सामिकं वा गण्ड, किन्ते भातराति च वृत्ता--एते नाम देव ¦ सुलभा, भाता पन दृल्लभोति 
वत्वा इम गाथमाहः-- 
उच्छंगे देव ! मे पृत्तो पथे धावन्तिया पति । 
तञ्च देसं न प्सामि यतो सोदरियमानयेति । (२६१) 





२२४ जातकटूुकथा 


तत्थ उच्छगे देव ! मे पृत्तोति देव ! मय्हं पृत्तो उच्छङ्गे येव । यथा हि अरज्व्नं पविसित्वा 
उच्छङगे कत्वा साक? उच्चिनित्वा तत्थ पक्खिपन्तिया उच्छङ्गे साकं नाम सुलभ होति, एवं इत्थिया 
पुत्तोपि सुलभो । उच्छड्गे साकसदिसोव । तेन वृ तं --उच्छडगे देव ! मे पृत्तोति । पथे धावन्तिया पतीति 
मग्ग आर्य्ह एकिकाय गच्छमानायपि हि इत्थिया पति नाम सुलभो दिदरादिदरं येव होति । तेन वृत्तं -पथे धाव- 
न्तिया पतीति । तञ्च देसं न पस्सामि यतो सोदरियमानयेति यस्मा पन मे मातापितरो नत्थि तस्मा इदानि 
त मातुक्‌च्छिसङखातं अज्जं देस न पस्सामि यतो अहं समाने उदरे जातत्ता सहउदरियसङ्खातं भातरं 
अनेय्यं, तस्मा भातरं येव मे देथाति । राजा सच्च एसा वदतीति तुदरचित्तो तयोपि जने बन्धनागारतो 
आनेत्वा अदासि। सा तयोपि ते जने गहैत्वा गतत । 

सत्यापि न भिक्खवे ! इदानेव पृब्वेपेसा इमे तयो जने दुक्वा मोचेसि येवाति इमं धम्मदेसनं 


आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । अतीते चत्तारो एतरहि चत्तारोव । राजा पन अहं 
तेन समयेनाति । 


उच्छङ्खजातकं । 


~ --2- 
१ स्या०-डाकं 








८, साकेतजातक्ं 


यस्मि मनौ निविसतीति इद सत्था साकेतं निसाय अञ्जनवने विहरन्तो एकं ब्राह्मणं आरब्भ कथेसि । 
पच्च पन्न वत्थ्‌ 
भगवतो किर भिक्खुसडघपरिवृतस्स साकेतं निस्सायय अञ्जनवनं पविस्नकाले एको साकेतनगरवासी 
महल्लकब्राह्मणो नगरतो बहि गच्छन्तो अन्तरद्वारे दसबलं दिस्वा पादेसु पतित्वा गोप्फकेसु गालूहं 
गहेत्वा-तात ! नन्‌. नाम पुत्तेहि जिण्णकाले मातापितरो पटिजग्गितव्वा ? कस्मा एत्तकं कालं अम्हाकं 
अत्तानं न दस्सेसि ? मया ताव दिद्रुोसि मातरं पन पस्सितुं एहीति-सत्थारं गहेत्वा अत्तनो गेहं अग- 
मासि । सत्था तत्थ गन्त्वा निसीदि पञ्ञत्ते आसने सदधि भिक्लुसङ्घेन । ब्राह्मणीपि इदानि मे पुत्तो 
आगतोति आगन्त्वा सत्थ्‌. पादेस्‌ पतित्वा-तातं ! एत्तकं कालं कहं गतोसि ? नन नाम मातापितरो 
महल्लका उपद्रातव्बाति परिदेवि । पृत्तधीतरोपि एथ भातरं वन्दथाति बन्दापेसि । उभो तुदुमानसा 
महादान अदसु । सत्था भत्तकिच्य निद्रापेत्वा तेसं द्विन्नम्पि जनानं जरासृत्तं कथेसि । सृुत्तपरियोसाने 
उभोपि अनागामिफले पतिदरहिस्‌ । सत्था उद्रायासना अञ्जनवनमेव अगमासि । 
` भिक्खू धम्मसभायं सक्निसिन्ना कथ समृदरापेसुं--आवृसो ! ब्राह्यणो तथागतस्स पिता सुद्धोदनो, 
माता (२६२) महामायाति जानाति । जानन्तोव सदि ब्राह्मणिया तथागतं अम्हाकं पुत्तोति वदति । सत्यापि 
अधिवासेति । किन्ुखो कारणन्ति ? 
पत्था तेसं कथं सूत्वा- -मिक्लो ! उभोपि ते अत्तनो पृत्तमेव पृत्तोति वदन्तीति वत्वा अतीतं आहरिः- 


श्रतीतवत्थु 


भिक्खवे ! अय ब्रह्मणो अतीते निरन्तरं पञ्वजातिसतानिं मथ्हं पिता अहोसि-। पञ्चजातिसतानि 
चुल्लपिता, पञ्चजातिसतानि महापिता, एसापि ब्राह्मणी निरन्तरमेव पञ्चजातिसतानि माता अहोसि, पञ्च- 
जातिसतानि चृल्लमाता, पञ्चजातिसतानि महामाता । एवाहं दियड्ढजातिसहस्स ब्राह्मणस्स हत्थे संवड्ढो 
दियड्ढजातिसहस्सं ब्राह्यभिया हत्थे संवड्ढोति तीणि जातिसहस्सानि कथेत्वा अभिसम्बुद्धो हृत्वा इमं गाथमाहः- 


यस्मि मनो निविसति चित्तं वापि पसीदति, 
भ्रदिट्रुपुञ्बके पोसे कामं तस्मिम्पि विस्ससेति । 


तत्थ--्यास्मि मनो निविसतीति यस्मि पुग्गले दिट्रुमत्ते येव चित्तं पतिद्राति । चित्तं वापि पसीदतीति 
यस्मि दिद्ुमत्तं चित्तं पसीदति मुदकं होति । श्रदिटरपुब्बके पोसेति पकतिया तस्मि अत्तमावे अदिद्पुव्वेपि 
पुगगलं । कामं तस्मिम्पि विस्ससेति अनुम्‌ तपुन्बसिनेहैने ब तसिमिम्पि पुगले एकंसेन विस्ससेति विस्सासं आपज्जति 
येवाति अत्थो । - 

एव सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धिं घटेत्वा जातकं समोधानेसि। तदा ब्राह्यणो च ब्राह्मणी 
च एते एव अहेसुं । पत्तोपि अहमेवाति । 
| साकेतजातक । 
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९, विसबन्तजातकं 


धिरत्थ तं विसं बन्तन्ति इदं सत्था जतवनें विहरन्तो धम्मसेनापति आरब्भ कथेसि । 
पच्च्‌पन्नवत्थ्‌ 


थे रस्स किर ॒पिट्रुखज्जकं खादनकाले मनुस्सा संघस्स बहूं पिद्रुखादनीयं गहेत्वा विहारं अगमंसु । 
भिक्खुसडघस्स गहितावसेस बहु अतिरित्त अदोसि । मनुस्सा-भन्ते ! अन्तोगामगतानम्पि गण्हथाति आहंसु । 
तस्मि खणे थेरस्स सदधिविहारी दहरो अन्तोगामं गतो होति । तस्स कोद्रासं गहेत्वा तस्मि आनागच्छन्ते अति- 
दिवाहोतीति थेरस्स अदस्‌ । भेरेन तस्मि परिभत्तं दहरौ आगमासि । 

अथ न थेरो--मयं आव्‌सो ! तुग्ह टपितखादनीयं परिभुच्जिम्हाति आह । 

सो-मधूर नाम भन्ते ! कस्स अप्पियन्ति आह । 

महाथेरस्स सं वेगो उदपादि । सो इतो पदाय पिटरुखादनीयं न खादिस्सामीति अधिद्रुहि । ततो पद्राय 
किर सारिपृत्तत्थेरेन पिद्रुखादनीयं नाम न खादितपुब्बं । तस्स पिदरुखादनीयं अखादनभावो भिक्खुसडघे 
[२९३] पाकटो जातो । भिक्व. त' कथ ` कथेन्ता धम्मसभायं सन्निसीदिसु । 

अथ सत्था--कायन्‌त्थ भिक्ववे ! एतरहि कथाय सन्निभिन्नाति पृच्छि। इमाय नामाति च वृत्त 
भिक्ववे ! सारिपृकत्तो एकवार जहितक जीवितं परिच्चजन्तोपि न गण्हति येवाति वत्वा अतीतं आहरि :-- 

श्रतीतवत्थु 


“ अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तोपि विसवेज्जकले निन्बत्तित्वा वेज्जकम्मेन जीविकं 

कप्पेति । अयेकं जनपदमन्‌ स्स सप्पो उसि । तस्स जातका पमादं अकत्वा चिप्पं वेज्जं आनयिसु । 

वेज्जो आह-किन्ताव ओसधेन, परिभावित्वा विसं हरामि । दद्रुसप्पं आवाहेत्वा दद्रुद्रानतो तेनेव 
विसं आकड ढापेमीति । 

सप्पं आवाहेत्वा विस आकडडढापेहीति । 

सो सप्पं आवाहेत्वा तया अयं दट्‌ठोति आह्‌ | 

आम मयाति । 

तया दद्द्रानतो त्वं येव मुखेन विसं आकड्ढाहीति । 

मया एकवारं जहितकविसं पून न गहितपुव्ब । नाहं मया जहितविसं कडिढस्सामीति । 

सो दारूनि आटहरपित्वा अग्गि कत्वा आह-सचे अत्तनो विसं नाकड्ढसि इमं अग्गिंप विसाति । सप्पो 
अपि अग्गि पविसिस्सामि नेवत्तना एकवार जहितविसं पच्चावमिस्सामीति वत्वा इमं गाथमाहः- 

धिरत्थु तं विसं बन्तं यमहं जौ वितकारणा, 
वन्तं पच्चावमिस्सामि मतम्मे जीविता वरन्ति । 

तत्थ धिरत्थ्‌ति गरहणत्थे निपातो । तं विसन्ति यमहं जीवितकारणा वन्तं विसं पच्चावमिस्सामि 
तं वन्तं विसं धिरत्थु । मतम्मे जीविता वरन्त तस्स विसस्स अपच्चावमनकारणा यं अग्गि पविसित्वा मरणं, 
तं मम जीविततो वरन्ति अत्थो । 

एवञ्च पन वत्वा अग्गि पविसित्‌, पायासि । अथ नं वेज्जो निवारेत्वा नं पूरिसं ओसघेहि च मन्तेहि 

च निन्बिस अरोग कत्वा सप्पस्स सीलानि दत्वा इतो पट्राय मा, कञ्चि विहेठंहीति विस्सज्जेसि । 

सत्थापि न भिक्ववे ! सारिपृत्तो एकवारं जहितकं जिवितम्पि परिच्चजन्तो पून गण्हतीति इमं धम्म- 

देसनं आहरित्वा अन्‌ सन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा सप्पो सारिपत्तो अहोसि । वेज्जो पन अहमेवाति । 


विसवन्तजातकं । 
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१०, कुदाएलजातक 
न तं जितं साधु जितन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो चित्तहत्थसा रिपृत्तत्थेरं आर्भ कथेसि । 
पच्च पन्नवत्थु 
सो किर सावत्थियं एको कलदारको । अथकदिवसं कसित्वा आगच्छन्तो विहारं पविसित्वा एकस्स 


थेरस्स पत्ततो सिनिद्ध मधर पणीतभोजन लभित्वा चिन्तेसि- मयं रत्ति दिवं सहत्थेन नाना कम्मानि कुरु- 
मानापि एवरूपं मधू राहार न लभाम, मयापि समणेन भवितवब्वन्ति । 


सो पनब्बजित्वा मासद्धमासच्चयेन अयोनिसो मनसिकरोन्तो किलेसवसिको हृत्वा विन्भमित्वा पून 
भन्तेन किलमन्तो आगन्त्वा पव्बजित्वा अभिघम्मं उग्गण्डि । इमिनाव उपायेन छवारे विन्भमित्वा पन्बजितो । 
ततो सत्तमे भिक्खू भावं सत्तप्पकरणिको हुत्वा बहूभिक्खू धम्मं वाचेन्तो विपस्सनं वडढेत्वा अरहत्तं पापणि । 
अथस्स सहायका भिक्छ्‌ू--किन्नखो आव्‌ सो ! चित्त ! पुब्ब विय ते एतरहि किलेसा न वड्ढन्तीति परिहासं 
करिस्‌ । 


आव्‌ सो ! अभनव्बो दानाहं इतो पदाय गिहीभावस्साति । 
एवं तस्मि अरहत्त पत्तं धम्मसभाय कथा उदपादि--आवृसो ! एवलूपस्स नाम अरहत्तस्स उपनिस्सयं 
सति आयस्मा वचित्तहत्थसारिपृत्तो छक्खत्तुं उप्पन्बजितो । अहो ! महादोसो पुथुज्जनभावोति । 


सत्था आगन्त्वा कायनूत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्तिसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते-- 
भिक्खवे ! पुथूज्जनचित्त नाम लहुकं दुल्निग्गहं, आरग्मणवसेन गन्त्वा अल्लीयति । एक वारं अल्लीनं न सक्का 
होति चिप्पं मोचेत्‌ । एवरूपस्स चित्तस्स दमथो साधु । दन्तमेव हि तं सुखं आवहतीति वत्वा आह-- 


"'दु्निग्गहस्स ल्हुनो यत्थ कामनिपातिनो, + 
चित्तस्स दमथो साधु चित्तं दन्तं सुखावहं” । 


तस्स पन दुक्निग्गहणताय पु्बेपि पण्डिता एकं कटालकं निस्साय तं जहित असक्कोन्ता लोभवसेन 
छक्खत्तुं उप्पब्बजित्वा सत्तमे पन्वजितभावे भानं उप्पादेत्वा तं लोभं निग्गण्हिसूति वत्वा अतीतं आहरि-- 


श्रतीतवत्थ 


अतीते बाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो मणिककूले निब्बत्तित्वा विज्ञ] तं पापुणि । 
क्‌ हालपण्डितोतिस्स नामं अहोसि । सो कूदालकेन भू मिपरिकम्मं कत्वा साकञ्चेव अलावृकूञ्मण्डिएलालुकादीनि च 
वपित्वा तानि विविकणन्तो कपणजीविक कप्पेति । तं हिस्स एकं कुटालकं ठपेत्वा अज्ज्नं धनं नाम नत्थि । 
सो एकदिवसं चिन्तेसि किम्मे घरावासेन ? निक्लमित्वा पब्बजिस्सामीति । अथेकदिवसं तं कदालकं पटि- 
च्छक्नद्राने ठपेत्वा इसिपव्वज्ज पव्बजित्वा त कुटालकमनुस्सरित्वा लोभं छिन्दितुं असककोन्तो कुण्ठ- 
क्‌ टालकं निस्साय उप्पब्बजि । एवं दुतिय ततियम्पीति छ वारे तं कालकं परिच्छन्न ठाने निक्खिपित्वा 
पञ्बजितो चेवृप्पन्बजितो च । [२६५] 


सत्तमे पन वारे चिन्तेसि अह मम इम कृण्ठकूदालकं निस्साय पुनप्पुनं उप्पव्बजितो । इदानि तं महा- 
नदिय पक्विपित्वा पव्वजिस्सामीति । नदीतीरं गन्त्वा सचस्स पतितद्रानं पस्सिस्सामि पूनागन्त्वा उद्धरितु- 


कामता भवंय्याति तं क्‌दालक दण्डं गहेत्वा नागबलो थामसम्पन्नो सीसस्स उपरिभागे तिक्खत्तं 
आविञ्जेत्वाः अक्खीनि निम्मीलेत्वा नदीमज्भे खिपित्वा जितं मे जितं मेति तिक्खत्तं सीहनादं नदि । 


१ धम्मपद, चित्तवग्गो । 
२ स्या०~-श्राविज्भित्वा। 








२२८ | जातकटुकथा 


तस्मि खणे बाराणसीराजा पच्चन्तं वृपसमेत्वा आगतो नदिया सीसं नहायित्वा सनव्वालडकारपति- 
मण्डितो हत्थिक्लन्धेन गच्छमानो तं वोधिसत्तस्स सद्‌ सुत्वा अयं पुरिसो जितं मेति वदति, कोनुखो एतेन जितो ? 
पक्कोसथ नन्ति पक्कोसपेत्वा--भो ! पुरिस ! अहं ताव विजितसङ्गामो इदानि जयं गहेत्वा आगच्छामि, 
तया पन को जितोति पुच्छि। 

बोधिसत्तो--महाराज ! तया सडगाम-सहस्सम्पि सड्गामसतसहस्सम्पि जिनन्तेन दुज्जितमेव 
किलेसानं अजितत्ता। अहं पन अन्भत्तरे लोभं निग्गण्हन्तो किलेसे जिणिन्ति कथेन्तो येव महानदि ओलोकेत्वा 
जापोकसिणारम्मणं भानं निव्वत्तेत्वा सम्पत्तानुभावो आकासे निसीदित्वा रज्ज) धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाह-- 


न तं जितं साध्‌ जितं यं जिलं श्रवजीयति, 
तं खो जितं साधु जितं यं जितं नावजीथत्तीति । 


तत्थ न तं जितं साधु जितं यं जितं श्रवजीयतोति यं पच्चामित्ते पराजिणित्वा रद्र जितं पटिलद्धं पुन 
जितेहि पच्चामित्तेहि अवजीयति त जितं साधु नाम न होति । कस्मा ? पुन अवजीयनतो । अपरो नयो- 
जित वुच्चति जयो । यो पच्चामित्तेहि सरद्ध य्‌ज्भित्वा अधिगतो जयो पून तेस्‌ जिनन्तेसु पराजयो होति सो 
न साध्‌, न सोभनो । कस्मा ? यस्मा पुन पराजयोव होति । तं खो जितं साधु जितं यं जितं नाव जीयतीति 
यं खो पन पच्चामित्ते निम्मथत्वा जित पुन तेहि नावजीयति, यो वा एकवारं लद्धो जयो पुन पराजयो न होति 
त जित साधू जित सोभन । सो जयो साधु सोभनो नाम होति । कस्मा ? पून नावजीयनतो । तस्मा त्वं 
महाराज । सहस्सक्वत्तुम्पि सतसहस्सक्वत्तुम्पि सङगामसीसं जिणित्वापि सङ्गामयोधो नाम न होति । 
कि कारणा ? अत्तनो किलेसान अजितत्ता । यो पन एकवारम्पि अत्तनो अन्भन्तरे किलेसे जिनाति अयं 
उत्तमो सङ्गामसीषयोधोति आकासे निसिन्नको एवं वुद्लीलूहाय रञ्व्नो धम्मं देसेसि । उत्तमसडगामयोध- 
भावो पनेत्थ :-- 
यो सहस्स॒सहस्सेन सडगामे मानुसे जिने, 
एक च जेय्यमत्तान स वे सञ्गामजुत्तमो'"ति ।' 
इदं सुत्त साधक ।* रज्व्य पन धम्मं सुणन्तस्सेव तदड्गपहानवसेन किलेसा पटीणा पञ्वज्जाय चित्तं 
नमि । राजवलस्सापि तथेव किलेसा पहीयिसु । 
राजा--इदानि तुम्हे कहं गमिस्सथाति ? बोधिसत्तं पुच्छ । 
हिमवन्तं पविसित्वा इसिपव्वज्जं पव्बजिस्सामि महाराजाति । 


राजा तेनहि अहम्पि पन्वजिस्सामीति बोधिसत्तेनेव सदधि निक्खमि । बलकायो ब्राह्मणगहपतिका 
स्वा सेणियोति सब्बोपि तस्मि ठाने सन्निपतितो जनकायो रञ्जा सद्धि येव निक्वमि । बाराणसीवासिनो 
अम्हाकं किर राजा क्‌ दालपण्डितस्स घम्मदेसनं सुत्वा पच्वज्जाभिमुखो हृत्वा सदधि बलकायेनेव निक्खन्तो मयं 
इध कि करिस्सामाति द्वादसयोजनिकाय बाराणसिया सकलनगरवासिनो निक्खमिसु । दादसयोजनिका 
परिसा जहोसि । तः आदाय वोधिसत्तो हिमवन्तं पाविसि तिमि खणे सक्कस्स देवरञ््यो निसिन्नासनं उण्हा- 
कारं दस्सेसि । 
| सो आवज्जमानो क्‌ दालपण्डितो महाभिनिक्छमणं निक्लन्तोति दिस्वां महासमागमो भविस्सति 
वसनद्रानं लद्धं वहतीति विस्सकम्म आमन्तेत्वा--तात } कुदालपण्डितो महाभिनिक्वमणं निक्खन्तो वसन- 
इन लबु वद्टति । त्वं हिमवन्तप्पदेस' गन्त्वा सममूभिभागे दीघसो तिसयोजनं वित्थारतो पण्णरसयोजनं 
अस्समपद मापेहीति आह । सो साच्‌, देवाति पटिस्सुत्वा गन्त्वा तथा अकासि । अयमेत्थ सङ्खेपो । वित्थारो 
पन हत्थीपालजातके आवीभविस्सति । इदञ्च हि तञ्च एकपरिच्छेदमेवं । 


१ धम्मपद,सहस्सवरगो । 
२. स्या०--विस्सुकम्मं 








क हालजातकं २२६ 


विस्सकम्मोपि अस्समपदे पण्णसालं मापेत्वा दुस्सह मिगे च सकृणे च अमनुस्से च पटिक्कमापेत्वा तेन 
तेन दिसाभागेन एकपदिकमग्गं निम्मिनित्वा अत्तनो वसनद्रानमेव अगमासि । कुदालपण्डितोपि तं परिसं आदाय 
हिमवन्तं पविसित्वा सक्कदत्तियं अस्समपदं गन्त्वा विस्सकम्मेन मापितं पव्बजित-परिक्ारं गहेत्वा पठमं 
अत्तना पव्बजित्वा पच्छा परिस पञ्बाजेत्वा अस्समपदं भाजेत्वा अदासि । सत्त राजानो सत्त रज्जानि 
छंइयिसु । तिसयोजनं अस्समपदं परि । कुदालपण्डितो सेसकसिणेसुपि परिकम्मं कत्वा ब्रह्मविहार 
भावेत्वा परिसाय कम्मदरानं आचिक्खि । सब्बे समापत्तिलाभिनो हृत्वा ब्रह्मविहारे भावेत्वा ब्रह्मलोक- 
परायणा आहेसु । ये पन तेसं पारिचरियं अकंसू ते देवलोकपरायणा अहेस्‌ । (२६७) 

सत्था एवं भिक्लवं ! चित्तन्नामेत किलेसवसेन अल्लीनं दुम्मोचयं होति उप्पन्ना लोभधम्मा दुप्पजहा 
एवरूपेपि पण्डिते अञ्जाणे करोन्तीति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकसेसि । सच्च परियोसाने 
केचि सोतापन्ना अहेस्‌, केचि सकदागामिनो, केचि अनागामिनो, केचि अरहतं पापुणिसु । सत्थापि अनुसन्धि 
घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो अहोसि । परिसा बुद्धपरिसा, कूदालपण्डितो पन अहमेवाति । 


कूहालजातक । 
इत्थिवग्गो सत्तमो । 

















































































































८, “वरणवग्गवर्णना ` 


१, वरणजातक 


यो पुढ्बे करणीयानीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो कृटुम्बियपृत्ततिस्सत्थेरं आरन्भ कथेसि । 
पच्च पन्न्‌वत्थ्‌ 

एकस्मि किर दिवसे सावत्थिवासिनो अज्जमज्नं साहायका तिसमत्ता कलपृत्ता गन्धपुप्फवत्थादीनि 
गहेत्वा सत्थु धम्मदेसनं सुणिस्सामाति महाजनपरिवृता जेतवनं -गन्त्वा नागमालक-विसालमालकादिसु 
थोकं निसीदित्वा सायण्हसमये सत्थरि सुरभि-गन्धवासिताय गन्धकूटितो निक्खमित्वा धम्मसभं गन्त्वा अल- 
इकतबृ दढासन निसिन्न सपरिवारा धम्मसभ' गन्त्वा सत्थारं गन्धपुषप्फंहि पूजेत्वा चक्कडिकिततलेस्‌ फुल्लपदुम- 
ससिरीकेस्‌ पादेसु वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्ना धम्मं सुणिसु । अथ नेसं एतदहोसि यथा यथा खो मयं भगवता 
धम्मं देसितं आजानामः ` *** "पे ०" * "" " " पव्बजे्यामाति । ते तथागतस्स धम्मसभातो निक्न्तकाले तथागतं 
उपसडकमित्वा वन्दित्वा पन्बज्जं याचिस्‌ । तेसं सत्था पन्बज्जं अदासि । | 

ते आचरियुपज्छाये आराधेत्वा उपसम्पदं लभित्वा पञ्च वस्सानि आचरियुपज्छायानं सन्तिके 
वसित्वा द्रे मातिका पगुणं कत्वा कप्पियाकप्पियं त्वा तिस्सो अनुमोदना उग्गण्ित्वा चीवरानि सिब्बेत्वा 
रजित्वा समणधम्मं करिस्सामाति आचरियुपज्छाये आपृच्छित्वा सत्थारं उपसडकमित्वा वन्दित्वा एकमन्तं 
निसीदित्वा--मय भन्ते ! भवेसु उक्कण्ठिता जातिजराव्याधिमरणभयभीता तेसं नो संसारपरिमोचनत्थाय 
कम्मदानं कथेथाति याचिस्‌। सत्था तेसं अट्ुतिसाय कम्मद्रानेसु सप्पायं विदित्वा एकं कम्मद्रानं कथेसि । 

ते सत्थ सन्तिके कम्मट्रानं गहेत्वा सत्थारं वन्दित्वा पदक्खिणं कत्वा परिवेणं गन्त्वा आचरियुपज्जाये 
ओलोकेत्वा पत्तचीवरं आदाय समणधम्मं करिस्सामाति निक्खमिसु । 

अथ नेसं अन्भन्तरे एको भिक्ख्‌ नामेन कृटुम्बियपृत्त लिस्सत्थेरो नाम कुसीतो हीनविरियो रसगिद्धो । 
सो एवं चिन्तेसि अहं नेव अरजञ्जो वसितुं न पधानं पदहित्‌ न [२६८] भिक्खाचरियाययापेत्‌ सक्िस्सामि, 
को मे गमनेन अत्थो निवत्तिस्सामीति । सो विरियं ओर्सजित्वा ते भिक्ख्‌ अनुगन्त्वा निवत्ति । तेपि खो भिक्खू 
कोसलेस्‌ चारिकं चरमाना अज्ञातरं पच्चन्तगामं गन्त्वा तं उपनिस्साय एकस्मि अरज्व्नायततने वस्सं उपगन्त्वा 
अन्तो तेमासं अप्पमत्ता घटेन्ता वायमन्ता विपस्सनागन्भं गाहापेत्वा पठि उन्नादयमाना अरहत्तं पत्ग वुत्थ- 
वस्सा पवारेत्वा पटिलद्धग्‌णं सत्थ्‌ आरोचेस्सामाति ततो निक्मित्वा अनुपुन्बेन जेतवनं पत्वा पत्तचीवरं पटि- 
सामेत्वा आचरियुपज्छाये दिस्वा तथागतं ददु कामा सत्थु सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा निसीदिसु । सत्था तेहि 
सदधि मधूरपटिसन्थारं अकासि । ते कतपटिसन्थारा अत्तनो पटिलद्धगुणं तथागतस्स आरोचेसुं । सत्था ते 
भिक्ख्‌ पसंसि । | 

कट्‌म्बियपुत्ततिस्सत्ये रो सत्थार तेस ग्‌ णकथं कथेन्तं दिस्वा सयम्पि समणधम्मं कातुकामो जातो । 
तेपि खो भिक्ख॒ मयम्पि भन्ते ! तमेव अरञ्जवासं गन्त्वा वसिस्सामाति सत्थारं आपुच्छिंसु । सत्था साधूति 
अन्‌जानि । ते सत्थार वन्दित्वा परिवेण अगमंसु । अथ सो कूटुम्बियपुत्ततिस्सत्थरो रत्तिभागसमनन्तरे 
अच्चारद्धविरियो हृत्वा अतिवेगेन समणधम्म करोन्तो मज्िमयामसमनन्तरे आलम्बणफलकं निस्साय ठित 
कोव निदायन्तो परिवत्तित्वा पति । उरद्िक तस्स भिज्जि। वेदना महन्ता जाता । तेसं भिक्लूनं तं पटि- 
जग्गन्तान गमन न सम्पज्जि। | 

अथ ने उपदरानवेलायं आगते सत्था पुच्छि--नन्‌, तुम्हे भिक्खवे ! स्वे गमिस्सामाति हिय्यो आपुच्छि 
थाति ? 

आम भन्ते ! अपि च खो पनम्हाकं सहायको कटुम्बियपुत्ततिस्सत्थे रो अकाले अतिवेगेन समणधम्मं 

करोन्तो निदाभिभूतो परिवत्तित्वा पतितो उरद्टिकस्स भिन्ना तं निस्साय अम्हाकं गमनं न सम्पन्नन्ति । 











वंरणजातकं २३१ 


सत्था न भिक्खवे ! इदानेवेस अत्तनो हीनविरियभावेन अकाले अतिवेगेन विरियं करोन्तो तुम्हाकं 

गमनन्तरायं करोति पुञ्बेपेस तुम्हाकं गमनन्तरायं अकासि येवाति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः-- 
ग्रतीतेवत्थ 

अतीते गन्धाररट्रं तक्कसिलायं बोधिसत्तो दिसापामोक्लो आचरियो हृत्वा पञ्चमाणवकसतानि सिप्पं 
उग्गण्हापेति । अथस्स ते माणवा एक-दिवसं दारं आह्रणत्थाय अरञ्ञं गन्त्वा दारूनि उद्धरिसु । तेसं अन्तरे 
एको कुसीतमाणवो महन्तं वरणरुक्लं दिस्वा सुक्वसूक्खो एसोति सञ्जाय मुहुत्तं ताव निपज्जित्वा पच्छा सुक्खं 
अभिरूहित्वा दारुनि पातेत्वा आदाय गमिस्सामीति उत्तरसाटकं पत्थरित्वा निपज्जित्वा काकच्छमानो निदं 
ओक्कमि । इतरे माणवका दारुकलापे बन्धित्वा आदाय गच्छन्ता तं पादेन पिद्वियं पहरित्वा पबोधेत्वा अग- 
म॑सु । [२६९ 

कूसीतमाणवो उद्राय अक्खीनि पुञ्छित्वा पुञ्छित्वा अविगतनिदोव तं रुक्वं अभिरुहित्वा साखं 
गहैत्वा अत्तनो अभिमुखं आकडिढत्वा भञ्जन्तो भिज्जित्वा उद्वितकोटिया अत्तनो अकिं भिन्दापेत्वा एकेन 
हेन तं पिधाय एकेन हत्थेन अल्लदारूनि भच्जित्वा रक्छतो ओरुग्ट दारुकलापं बन्धित्वा उविखिपित्वा वेगेन 
गन्त्वा तेहि पातितानं दारुन उपरि पातेसि । तं दिवसं च अनपदगामके एकं कूलं स्वे ब्राह्मणवाचकं करिस्सा- 
माति आचरियं निमन्तेसि । आचरियो माणवके आह--ताता ! स्वे एकं गामं गन्तब्बं तुम्हे पन निराहारा 
न सक्िवस्सथ गन्त पातोव यागुं पचापेत्वा तत्थ गन्त्वा अत्तनो लद्धकोद्रासं च अम्हाक पत्तकोटरासं च सब्वं आदाय 
आगच्छंथाति । 

ते पातोव यागृपाचनत्थाय दासि उद्रापेत्वा चिप्पं नो यागं पचाहीति आहस । सा दारूनि गण्हन्ती 
उपरि ठितानि अल्लवरणदारूनि गहैत्वा पुनप्यून मुखवातं ददमानापि अग्गि उज्जालेतुं असक्कोन्ती सुखि 
उदरापेसि । माणवका अति दिवा जातो इदानि न सक्का गन्तुन्ति आचरियस्स सन्तिकं अगमिसु । आचरियो 
क्रि ताता 1 न गतत्थाति ? आम आचरिय ! न गतम्हाति। कि कारणाति ? असुको नाम कूसीतमाणवो 
अम्हेसि सदधि दारुवन गन्त्वा वरणस्क्वमूले निदायित्वा पच्छा वेगेनारुय्ह॒ अक्खि शिन्दापित्वा अल्लवरण- 
दारूनि आहरित्वा अम्हेहि आनीतदारूनं उपरि पक्खिपि । यागुपाचिका तानि सुक्छदारुसञ्जाय गहैत्वा 
याव सुरियस्म्‌ग्गमना उज्जालेतुं नासक्लि । इमिना नो कारणेन गमनन्तरायो जातोति । आचरियो माणवेन 
कतकम्मं सुत्वा अन्धबालान कम्मं निस्साय एवरूपाव परिहानि होतीति वत्वा इमं गाथं समृद्रापेसिः-- 

यो पुञ्बे कारणीयानि पच्छा सो कातुभिच्छति, 
वरणकट्ठभञ्जोव स पच्छा श्रनृतप्पतीति । 

तत्थ--स पच्छा श्रनृतप्पतीति यो कोचि पुग्गलो इदं पृव्बे कत्तव्वं इदं पच्छाति अवीमंसित्वा पुब्ब 
करणीथानि पठममेव कत्तव्वकम्मानि पच्छा करोति अयं वरणकट्ठभञ्जो अम्हाक माणवको विय सो बालपृुग्गलो 
पच्छा श्रनतप्पति सोचति परिदेवतीति अत्थो । एवं बोधिसत्तौ अन्तेवासिकानं इमं कारणं कथेत्वा दानादीनि 
पुञ्व्यानि कत्वा जीवितपरियोसाने यथाकम्मं गतो । 

सत्था न भिक्ववे ! इदानेवेस तुम्हाकं अन्तरायं करोति पुब्बेपि अकासि येवाति वत्वा इमं धम्म- 
देसनं आहरित्वा अनुसन्धि घः>त्वा जातकं समोधानेसि तदा अक्खिभेदम्पत्तौ माणवो उरुमेदम्पत्तो भिक्खु अहोसि । 
सेसमाणवा बुद्धपरिसा, आचरियतब्राह्यणो पन अहमेवाति । (२७२) 


वरणजातकं 


२, सीलवनागजातकं 


भ्रकतञ्ञम्‌.स्स पोसस्साति इद सत्था वेलृवने विहरन्तो देवदत्तं आरन्भ कथेसि । 
न 

धम्मसभायं भिक्ल्‌. आवृसो ! देवदत्तो अकतञ्ज्न. तथागतस्स गुणे न जानातीति कथेन्ता निसीदिसु । 
सत्था आगन्त्वा कायनूत्य भिक्ववे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छत्वा इमाय नामाति वृत्ते-न 
भिक्खवे { इदानेव देवदत्तो अकतज्ज्न. पुब्बेपि अकतञ्व्य येव । न कदाचि मय्हं गणं जानातीति वत्वा तेहि 
याचितो अतीतं आहरि :-- 

श्रतीतवत्थ = 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो हिमवन्तप्पदेसे हत्थियोनियं निब्बत्ति । सो मातु- 
कच्छितो निक्न्तो सव्वसेतो अहोसि रजतपुञ्जसक्निभो । अक्खीनि पनस्स मणिगुलसदिसानि पञ्च्यायमान- 
पञ्चप्पसादानि अहस, मखं रत्तकम्बलसदिसं, सोण्डं सुवण्णविन्दुपतिमण्डितं रजतदामं विय चत्तारो पादा कत- 
लाखापरिकम्मा विय, एवमस्स दसहि पारमीहि अलडकतो रूपग्गप्पत्तो अत्तभावो अहोसि । अथ नं विञ््न्‌ तं 
पत्त सकलदिमवन्ते वारणा सन्निपतित्वा उपदुहन्ता विचरिसु । एवं सो असीतिसहस्सवारणपरिवारो हिम- 
वन्तप्पदेसे वसमानो अपरभागे गणे दोस दिस्वा गणम्हा कायविवेकं गन्त्वा एककोव अरञ्ञ वासं कप्पेसि । 
सीलवन्तताय च पनस्ससीलवनाग राजात्वेव नामं अहोसि । अथेको बाराणसीवासिको वनचरको हिमवन्तं 
पविसित्वा अत्तनो आजीवभण्डकं गवेसमानो दिसा ववत्थापेतुं असक्कोन्तो मग्गमूल्हो हृत्वा मरणभयभीतो 
बहा पग्गय्ह्‌ परिदेवमानो चरति | 

बोधिसत्तो तस्स तं बलवपरिदेवित सृत्वा इमं पुरिसं दक्वा मोचेस्सामीति कारुञ्व्य न चोदितो तस्स 
सन्तिक अगमासि । सो तं दिस्वाव भीतो पलायि । बोधिसत्तो तं पलायन्तं दिस्वा तत्थेव अद्रासि । सो - 
पुरिसो बोधिसत्तं ठित दिस्वा अदासि । बोधिसत्तो पुन अगमासि । सो पुन पलायित्वा तस्स टितकाले ठत्वा 
चिन्तेसि । अयं वारणो मम पलायनकाले तिरति ठितकाले आगच्छति नायं मण्हं अनत्थकामो इमम्हा पन 
मं दुक्वा मोचतुकामोव भविस्सतीति सूरो हृत्वा अट्वासि । बोधिसत्तो तं उपसङकमित्वा--कस्मा भो ! 
त्व पुरिस ! परिदेवमानो विचरसीति पुच्छि। 

सामि ! दिसा ववत्थापेत्‌, असवकोन्तो मग्गमूलूहो हृत्वा मरणभयेनाति । 

अथ न बोधिसत्तो अत्तनो वसनद्रान नेत्वा कतिपाहं फलाफलेहि सन्तप्पेत्वा भो पुरिस ! मा भायि 

अह तं मनुस्सपथं ने स्सामीति अत्तनोपिद्रुं निसीदापेत्वा मनुस्सपथं पायासि । (२७१) अथ खो सो मित्तदूभी 

पुरिसो सचे कोचि पृच्छिस्सति आचिक्वितव्वं भविस्सतीति बोधिसत्तस्स पिदरं निसिन्नो येव ॒सक्लनिमित्तं 
पव्बतनिमित्त उपधारेन्तोव गच्छति । अथ नं बोधिसत्तो अर्च्या नीहरित्वा बाराणसीगामी महामगगे ठपेत्वा 
मौ पुरिस ¦ इमिना मणेन गच्छं महं पन वसनदानं पुच्छितोपि अपृच्छितोपि मा कस्सचि आचिक्खीति तं 
उय्योजेत्वा अत्तनो वसनद्रानं येव अगमासि । 

अथ सो पृरिसो बाराणसि गन्त्वा अनु विचरन्तौ दन्तकारवीथीं पत्वा दन्तकारे दन्तविकतियो कृरुमाने 
दिस्वा--किम्पन भो ! जीवदन्तम्पि लभित्वा गण्टेय्याथाति ? 

भो कि वदसि ? जीवदन्तो नाम मतहत्थिदन्ततो महग्वतरोति । 

तेनदहि अहं वो जीवदन्तं आहरिस्सामीति पाथेय्यं गहेत्वा खरककचं आदाय बोधिसत्तस्स वसनद्रानं 
अगमासि । बोधिसत्तो तं दिस्वा--किमत्थं आगतोसीति पृच्छि । 

अह्‌ सामि ! दुर्गतो कपणो जीवितुमसवकोन्तो तुम्हे दन्तखण्डं याचित्वा सचे दस्सथ तं आदाय गन्त्वा 
विक्किणित्वा तेन मूलेन जीविस्सामीति आगतोति । 

होतु भो ! दन्तं ते दस्सामि सचे दन्तकप्पनत्थाय ककचं अत्थीति । 

ककच गहेत्वा आगतोम्हि सामीति । 

तेनदि दन्ते ककचेन कन्तित्वा आदाय गच्छाति । 
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बोधिसत्तो पादे सम्मिञ्जेत्वा गोनिसिन्नकं निसीदि । सो तस्स द्वेपि अग्गदन्ते छिन्दि । 


बोधिसत्तो ते दन्ते सोण्डाय गहैत्वा-भो ! पुरिस ! नाहं एते दन्ता मय्हं अप्पिया अमनापाति 
दम्मि, इमेहि पन मे दन्तेहि सहस्सगुणेन सतसहस्सगुणेन सन्बधम्मपटिवेधनसमत्थं सनब्बञ््‌ तञ्नाणं पियतर, 
तस्स मे इदं दन्तदानं . सब्बञ्ञ्‌ तजाणपटिविज्मनत्थाय होतूति सब्बञ्ञन्‌ तव्याणस्स आवज्जनं! कत्वा 
दन्तयुगल अदासि । 

सो तं आदाय गन्त्वा विक्किणित्वा तरम मूले खीणे पुन ॒वोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा-सामि ! 
तुम्हाक दन्ते विक्किणित्वा लद्धमृल मग्हं इणसोधनमत्तमेव जातं, अवसेसदन्ते मे देथाति आह्‌ । 


बोधिसत्तौ साधूति पटिस्सुणित्वा परिमनयेनेव कप्पापेत्वा अवसेसदन्ते अदासि । सो तेपि विकिकि- 
णित्वा पुन आगन्त्वा-सामि ! जिवित्‌ न सक्कोमि, मूलदाठा मे देहीति आह । 
बोधिसत्तो साधूति वत्वा पूरिमनयनेव निसीदि । सो पापपूरिसो महासत्तस्स रजतदामसदिसं सोण्डं 
महमानो केलासक्‌टसदिसं कुम्भं अभिरूहित्वा उभो दन्तकोटियो पण्हिया पहरन्तो मंसं वियहित्वा कुम्भं आरुय्ह 
खरककचेन मूलदाठा कप्पेत्वा पक्कामि । बोधिसत्तस्स दस्सनूपचार विजहन्ते विजहन्ते येव पन तस्मि पाप- 
पुरिसे चतुनहृताधिकानि दियोजनसतसहस्सानि बहलघनपठवी सिनेरयुगन्धरादयो महाभार दुग्गन्धजेगुच्छानि 
[२७२] गृथमृत्तादीनि च धारेतुं समत्थापि तस्स अगुणरासि धारेतं असक्कोन्ति विय भिज्जित्वा विवरमदासि । 
तावदेव अविचिमहानिरयतो जाला निक्वमित्वा त मित्तदुभीपृरिसं कूलसन्तकेन कम्बलेन पारूपन्ति विय 
परिक्लिपित्वा गण्हि । एव तस्स पापपुग्गलस्स पठवि, पविटुकाले तरिम वनसण्डे अधिवत्था रुक्खदेवता 
अकतञ्ज्‌. मित्तदुभिपुग्गल चक्कवत्तिरज्ज दत्वापि तोसेतुं न सक्कोतीति वनं उन्नादेत्वा धम्मं देसयमाना 
इमं गाथमाहः- 
श्रकतञ्ञन्‌.स्स पोसस्स निच्चं विवरदस्सिनो, 
सब्बं॑चे पर्ठाव दज्जा नेव नं भ्रभिराधयेति। 
तत्थ-श्रकतञ्ञ्‌.स्साति अत्तनो कतगुणं अजानन्तस्स । पोसस्साति पुरिसस्स । विवरदस्तिनोति 
चछिहमेव ओकासमेव ओलोकेन्तस्स । सब्ब चे पर्ठावि दज्जाति सचेपि तादिसस्स पुग्गलस्स सकलं चक्कवत्ति- 
रज्ज इम वा पन महापटवि परिवत्तेत्वा पट्वोज ददेय्य । नेव नं श्रभिराधयेति एवं करोन्तोपि एवरूपं कत- 
गुणविद्धंसक कोचि परितोरेतुं वा पसादेतुं वा न सक्कुणेय्याति अत्थो । एवं सा देवता तं वनं उन्नादेत्वा धम्मं 
देसेसि । वोधिसत्तो यावतायुकः ठत्वा यथाकम्मं अगमासि । 


सत्था न भिक्खवे ! देवदत्तो इदानेव अकतञ्जन. पुन्बेपि अकतञ्न्न.येवाति वत्वा दमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा अनु सन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा मित्तदुभी पुग्गलो देवदत्तो अहोसि रुक्वदेवता सारि- 
पत्तो, सीलवनागराजा पन अहमेवाति । 


~ सीलवनागराजजातकं । 
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३. सच्चंकिरजातकं 
सच्चं किरेवमाहंसुति इद सत्था वेलुवने विहरन्तो वधाय परिसक्कनं आरल्भ कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्य्‌ 
भिक्वसडघरिम हि धम्मसभायं निसीदित्वा आवुसो ! देवदत्तो सत्थु गुणं न जानाति वधायेव परि- 
सक्कतीति देवदत्तस्स अगृण कथेन्ते सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्लवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा 
इमाय नामाति वृत्ते न भिक्वे ! इदानेव देवदत्तो मण्हं वधाय परिसक्कति पूतन्वेपि परिसक्कि येवाति वत्वा 
अतीतं आहरिः- 
भ्रतोतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं बह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते तस्स दुदुकुमारो नाम पत्तो अहोसि । कक्खलो फरुसो * 
पहटासीविसोपमो अनक्कोसित्वा वा अपहरित्वा वा केनचि सदधि न कथेति । सो अन्तोजनस्स च बहिजनस्स 
च अवखिम्दि पतितरजं विय खादितुं आगतपिसाचो विय च अमनापो अहोसि उब्वेजनीयो । 

सो एकदिवसं नदीकील कीलितुकामो महन्तेन परिवारेन नदी तीरं अगमासि । तस्मि खणे महामेषो 
उद्रहि । दिसा अन्धकारा जाता । सो दासपेस्सजनं आह-एथ भणे ! मं गहेत्वा नदीमज्मः नेत्वा नहापेत्वा 
आनेथाति । | 

ते त तत्य नेत्वा कि नो राजा करिस्सति, दमं पापपुरिसं एत्थेव मारेमाति-मन्तयित्वा एत्थ गच्छ 
कालकण्णीति उदके नं ओपिलापेत्वा पच्चत्तरित्वा तीरे अद्र सु। 

कहं क्‌मारोति च वृत्ते न मय कूमारं पस्साम मेषं उद्वितं दिस्वा उदके निमुज्जित्वा पुरतो आगतो 
भविस्सतीति । अमच्वा रञ्व्नो सन्तिक अगमंसु । 

राजा-कटहं मे पृत्तोति पुच्छि। | के 

न जानाम देव ! मेघे उद्विते पुरतो आगतो भविस्सतीति सञ्जाय आगतम्हाति । 

राजा द्वारं विवरपेत्वा नदीतीरं गन्त्वा विचिणथाति तत्थ तत्थ विचिणापेसि । कोचि कमार नादस । 
सो पि खो मेषन्धकार देवे वस्सन्ते नदिया वुय्टमानो एकं दारक्वन्धं दिस्वा तत्थ निसीदित्वा मरणभयतज्जितो 
परिदेवमानो गच्छति । ॑ 

तस्मि पन काले बाराणसीवासी एको सेह नदीतीरं चत्तालीसकोटिधनं निदहित्वा धनतण्हाय धन- 
पिदर सप्पो हृत्वा निव्वत्ति । अपरो तस्मि येव पदेसे तिसकोटियो निदहित्वा घनतण्हाय तत्थेव उन्दुरो हृत्वा 
निब्बत्ति । तेसं वसनद्रानं उदकं पाविसि । ते उदकस्स पविदटरमग्गेनेव निक्लमित्वा सोतं छिन्दन्ता गन्त्वा 
नं राजकमारेन अभिनिसिन्नं रुक्छक्वन्धं पत्वा एको एकं कोटि इतरो इतरं आरुण्ह खन्धपिद्रुव निपज्जिसु । 
तस्सायेव खो पन नदिया तीरे एको सिम्बलीरुक्खो अत्थि । तत्थेको सुवपोतको वसति । सोपि रक्वो 
उदकेन धोतमूलो नदीपिद्रं पति सुवपोतको देवे वस्सन्ते उप्पतित्वा गन्तुं असक्कोन्नो गन्त्वा तस्सेव खन्धस्स 
एकपस्ते निलीयि । एवं ते चत्तारो जना एकतो वृय्हमाना गच्छन्ति । 

बोधिसत्तोपि खो तस्मि काले कासिरटरं उदिच्च ब्राह्मणकूले निन्वत्तित्वा वुद्धिप्पत्तो इसिपन्बज्जं पव्व- , 
जित्वा एकस्मि नदीनिवत्तने पण्णसाल मापेत्वा वसति । सो अड्ढरत्तसमये चङ्कममानो तस्स राजकमारस्स 
बलवपरिदेवनसदहं सृत्वा चिन्तेसि--मादिसे नाम मेत्तानुदयसम्न्ने तापसे पस्सन्ते एतस्स परिसस्स मरणं अयुत्तं 
उदकतो उद्धरित्वा तस्स जीवितदानं दस्सामीति । सो तं मा भायि मा भायीति अस्सासेत्वा उदकसोतं छिन्दन्तो 
गन्त्वा त दारुक्न्धं एकाय कोटिया गहेत्वा आकड्ढन्तो नागबलो थामसम्पन्नो एकवेगेन तीरं पत्वा कूमारं उव्वि- 
पित्वा तीरे पतिद्रापेसि । तेपि सप्पादयो दिस्वा [२७४] उक्िपित्वा अस्समपदं नेत्वा अग्गि जालेत्वा ते 
दुन्बलतराति पठमं सप्पादीन सरीरं सेदेत्वा पच्छा राजकूमारस्स सरीरं सेदेत्वा तम्पि अरोगं कत्वा आहारं . 
देन्तोपि पठमं सप्पादीनं येव दत्वा पच्छा तस्स फलाफलानि उपनामेसि । 








सच्चं कि रजातकं २३५ 





राजकूमारो अयं कूट तापसो मं राजक्‌मार अगणेत्वा तिरच्छानगतानं सम्मानं करोतीति बोधिसत्ते 
आघातं बन्धि । ततो कतिपाहच्चयेन सञ्ेसुपि तेस्‌. थामबलप्पत्तेस्‌ नदिया ओघे पच्छन्न सप्पो तापसं 
वन्दित्वा आहः- 

भन्ते ! तुम्हेहि मय्ह महाउपकारो क्तो न खो पनाहं दलिदो। असुकटाने मे चत्तालीस 
हिरज्ज्कोटियो निदहित्वा टपिता । तुम्हाक धनेन किच्चे सति स्वमेतं धनं तुम्हाकं दातुं सक्कोमि, तं ठानं 
आगन्त्वा दीघाति पक्कोसेय्याथाति वत्वा पक्कामि । ॑ 

उन्दुरोपि तथेव तापसं निमन्तेत्वा अत्थं सति असुकद्राने रत्वा-उन्दुराति पक्कोसेय्याथाति क्त्वा 
. पक्कामि । ॑ 

सुवो पन तापसं वन्दित्वा-भन्ते ! मय्ं धन नत्थि रत्तसालीहि पन बो अत्थं सति असुकन्नाम मय्हं 
वसनट्रानं तत्थ गन्त्वा सुवाति पक्कोसेय्याथ । अहं जातकानं आरोचेत्वा अनेकसकटपूरमत्ता रत्तसालियो 
आहरापेत्वा दात्‌ सक्कोमीति वत्वा पक्कामि । 

. इतरो पन मित्तदुभीघम्मेस्‌ धम्मताय किञ्चि अवत्वा एव तं अत्तनो सन्तिकं आगतं मारेस्सतमीति 
चिन्तेत्वा-भन्ते ! मयि रज्जं पतिद्वरिते आगच्छेय्याथ अहं वो चतुहि पच्चयेहि उपदटुहिस्सामीति वत्वा 
पक्कामि । | | ॑ 

सो गन्त्वा न चिरस्से्वं रज्जं पतिद्रासि । वोधिसत्तो वीमंसिस्सामि ताव तेति पठमं सप्पस्स सन्तिके 
आगन्त्वा अविदूर ठत्वा दीघाति पक्कोसि । सो एकवचनेन व निक्मित्वा बोधिसत्तं वन्दित्वा भन्ते ! इमरिमि 
ठाने चत्तालीसहिरञ्कोटियो ता सब्वापि नीहरित्वा गण्हथाति आह । बोधिसत्तो एवमत्थु उपपन्ने किच्चे 
जानिस्सामीति त निवत्तापेत्वा उन्दुरस्स सन्तिकं गन्त्वा सहूमकासि । सोपि खो तथेव परटिपज्जि । बोधिसत्तो 
तम्पि निवत्तापेत्वा स्‌ वस्स सन्तिकं गन्त्वा सुवाति पक्कोसि । सोपि एकवचनेनेव सुक्वग्गतो ओतरित्वा बोधि- 
सत्तं वन्दित्वा कि भन्ते ¦ मण्ं जातकानं वत्वा हिमवन्तप्पदेसतो तुम्हाकं सयं जातसाली आहरापिमीति पुच्छि। 
बोधिसत्तोपि अत्थं सति जानिस्सामीति तम्पि निवत्तापेत्वा इदानि राजानं परिगण्हिस्सामीति गन्त्वा राज॒य्याने 
वसित्वा पुनदिवसे आकप्पसम्पत्ति कत्वा भिक्वाचारवत्तेन नगर पाविसि । ,. 


तस्मि खणे सो मित्तदुभी राजा अलंकतहत्थिक्न्धवरगतो महन्तेन परिवारेन नगरं पदक्िणं करोति । 
सो बोधिसत्तं दुरतोव दिस्वा-अय कूटतापसो मम सन्तिके [२७१५] मृत्वा मृत्वा वसितुकामो आगतो, याव 
परिसमज्भे अत्तनो मय्ह कतग्‌ णं नप्पकासेति तावदेवस्स सीसं छिन्दापेस्सामीति पुरिसे ओलोकेसि । कि करोम 
देवाति च वृत्ते-एस क्‌टतापसो म किञ्चि याचितुकामो आगच्छति मजञ्व्य । एतस्स कालकण्णिक तापसस्स 
मं पस्सित्‌, अदत्वाव एतं गहेत्वा पच्छावाहं बन्धित्वा चतुक्के चतुक्के पहरन्ता नगरा निक्खामेत्वा आघातने 
सीसमस्स चिन्दित्वा सरीरं सूले उत्तासेथाति आह । 


ते साधूति सम्पटिच्छित्वा गन्त्वा निरपराधं महासत्तं बन्धित्वा चतुक्के चतुवके पहरन्ता आघातनं 
नेत्‌, आरभिस्‌. । बोधिसत्तौ पहटपहटद्रौने अम्म ताताति अकन्दित्वा निन्विकारो इमं गाथमाहः-- 


सच्चं किरवमाहंसु नरा एकच्चिया इध, 

कटु निषप्फविनं सेय्यो नत्वेवेकच्चियो नरोति । 

तत्थ-सस्चं किरेवमाहंसूति अवितथमेव किर एवं वदन्ति । नरा एकच्चिया इधाति इधकच्चें पण्डि- 

तपुरिसा । कटुः निप्फविनं सेग्योति नदिया वृग्हमानं सुक्दारु निप्फविनं उत्तारेत्वा थले ठपितं सेय्यो- 

सुन्दरतरो, एवं हि वदमाना ते पुरिसा सच्चं किर वदन्ति । कि कारणा ? तं हि यागुभत्तादीनं पचनत्थाय 

सीतातुरानं विसीवनत्थाय अञ्जासम्पि च परिस्सयानं हरणत्थाय उपकारं होति । नत्वेवेकच्चियो नरोति 

एकच्चौ पन मित्तदुभी अकतज्व्_ पापपूरिसो ओघेन वृग्हमानो हत्थे गहेत्वा उत्तारितौ नत्वेव वरं । तथाहि 
अहं इमं पापपुरिस उत्तारेत्वा इमं अत्तनो दुक्खं आहरिन्ति । 


एव पहटपहटदाने इमं गाथमाह । 
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२३६ | जातकटुकथ 


त सृत्वा ये तत्थ पाण्डितपुरिसा ते आहसु कि पन भो ! पन्बजित ! तया अम्हाकं रञ्ज अत्थि 
कोचि गृणो कतोति ? 

बोधिसत्तो त पवत्ति आरोचेत्वा एवमिमं महोधतो उत्तारेन्तो अहमेव अत्तनो दुक्खं अकासि । न 
वत मे पोराणक पाण्डित्नान वचन कतन्ति अनुस्सरित्वा एवं वदामीति आह्‌ ? 

त सुत्वा खत्तियब्राह्यणादयो नगरवासिनो स्वायं मित्तदुभी राजा एवं गृणसम्पन्नस्स अत्तनो जीवित- 
दायकस्स ग्‌ णमत्तभि न जानाति त निस्साय कृतो अम्हाकं वडढ । गण्हथ नन्ति कूपिता समन्ततो उद्रहित्वा 
उसुसत्तिपासाणमुग्गरादिप्पहारेहि हत्थिक्वन्धगतमेव तं घातेत्वा पादे गहेत्वा कडिढत्वा परिखापिद्रुं छड्डेत्वा 
बोधि सत्तं अभिसिल्न्वित्वा रज्ज पतिद्ुपसुं । 

सो धम्मेन रज्जं कारन्तो पून एकदिवस सप्पादयो परिगण्हितुकामो महन्तेन परिवारन सप्पस्स वसन- 
दानं गन्त्वा-दोघाति पक्कोसि । 

सप्पो आगन्त्वा वन्दित्वा-इदन्ते सामि ! धनं गण्टाति आह्‌ । 

राजा चत्तालीसहिरज्व्यकोटिघधनं अमच्च [२७६] परिच्छापेत्वा उन्दुरस्स सन्तिकं गन्त्वा उन्दुराति 
पक्कोसि । 

सोपि आगन्त्वा वन्दित्वा तिसकोटिधनं निय्यादेसि । राजा तम्पि अमच्चे पटिच्छापेत्वा सुवस्स 
वसनद्रानं गन्त्वा सुवाति पक्कोसि । 


सोपि आगन्त्वा पादे बन्दित्वा-कि सामि} सालि आहरामीति आह । 

राजा सालीहि अत्थं सति आहरिस्ससि एहि गच्छामाति सत्ततिया हिरज्जकोटीहि सदधि ते तयोपि 
जने गाहापेत्वा नगरं गन्त्वा पासादवरे महातलं आरुय्ह धनं संगोपापेत्वा सप्पस्स वसनत्थाय सुवण्णनालि 
उन्दुरस्स फलिकगृह सुवस्स सुवण्णपञ्जरं कारापेत्वा सप्पस्स च सुवस्स च भोजनत्थाय देवसिकं कञ्चनतटुके 
मधुलाजे उन्दुरस्स गन्धसालितण्डले दापेसि । दानादीनि च पृल्व्ानि करोति । एवं ते चत्तारोपि जना 
यावजीवं समग्गा सम्मोदमाना विहरित्वा जीवितक्खये यथाकम्मं अगमंसु । 

सत्था न भिक्वे ! देवदत्तो इदानेव मय्हं वधाय परिसक्कति पुन्बेपि परिसकिक येवाति वत्वा इमं 
धम्मदेसन आहरित्वा अन्‌ सन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा दुदुराजा देवदत्तो अहोसि, सप्पो सारि- 
पत्तो, उन्दुरो मोग्गल्लानो, स्‌ बो आनन्दो, रज्जं पत्तो धम्मराजा पन जहमेवाति । 


सच्चं कि रजा तकं । 














४, र्क्खधम्मजातकं 
साधु सम्बहुला जातौति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो उदककलहेन अत्तनो जातकानं महाविनासं पच्चु~ 
पट्टितं त्वा आकासेन गन्त्वा रोहिणिया नदिया उपरि पल्लडकेन निसीदित्वा नीलरंसि विस्सज्जेत्वा जातके 


संवेजेत्वा आकासा ओरु्ह नदीतीरे निसिन्नो तं कलहं आरन्भ कथेसि । अयमेत्थ सङ्खेपो । वित्थारो पन 
कृणालजातके आवीभविस्सति । 


पच्चुपन्नवत्थ्‌ 

तदा पन सत्था जातके आमन्तेत्वा-महाराजा ! तुम्हेहि ज्यातकेहि नाम समग्गेहि सम्मोदमानेहि 
भवित्‌, बट्टति जातकानं हि सामग्गिया सति पच्चामित्ता न ओकासं लभन्ति । तिटुन्तु ताव मनुस्समूता अचेत- 
नानं सक्खानम्पि सामम्गी । लद्ध्‌. वटति । अतीतरिमि हि हिमवन्तप्पदेसे महावातो सालवनं पहरि । तस्स 
पन सालवनस्स अज्जमञ्जरुक्खगच्छग्‌ म्बलताहि सम्बद्धत्ता एकरुक्खम्पि पातेतं असक्कोन्तो मत्थकमत्थकेने व 
अगमासि । एक पन अङ्गणे स्ति साखाविटपसम्पन्नम्पि महारुक्खं अज्ञ हि सुवखेहि असम्बद्धत्ता उम्मलेत्वा 
भूमिय पातेसि । इमिना कारणेन तुम्हेहिपि समग्गेहि सम्मोदमानेहि भवित्‌ वद्रतीति वत्वा तेहि याचितो अतीतं 
आहरि [२७७ । 

श्रतीतवत्थ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते पठमं उप्पन्नो वेस्सवणो महाराजा चवि । सक्को अज्जं 
वेस्सवणं ठपेसि । एतस्मि वेस्सवणे परिवत्ते पच्छा निन्बत्तवेस्सवणो सक्लगच्छगुम्बलतानं अत्तनो अत्तनो 
रुच्चनद्राने विमानं गण्हन्तूति सासन पेसेसि । 

तदा बोधिसत्तो हिमवन्तप्पदेसे एकस्मि सालवनं सक्खदेवता हुत्वा निब्बत्ति । सो नातके आह--तुम्दे 

विमानानि गण्हन्ता अङ्गण रितस्क्खेसु मा गण््हित्थ, इमर्रिम पन सालवने मया गहितविमानं परिवारेत्वाव 
गण्हथाति । तत्थ बोधिसत्तस्स वचनकरा पण्डितदेवता बोधिसत्तस्स विमानं परिवारेत्वाव ठित विमानानि 
गण्हिस्‌ । अपण्डिता पन किं अम्हाकं अरञ्ज्ं विमानेहि ? मयं मन्‌स्सपथे व॒ गामनिगमराजधानिद्ारेस्‌ 
विमानानि गण्हिस्साम, गामादयो हि उपनिस्साय वसमाना देवता लाभग्गयसग्गप्पत्ता होन्तीति वत्वा मनस्स- 
पथे अङ्गणं दाने निव्वत्तमहारक्खेस्‌ विमानानि गण्हिसु । 

अथंकस्मि दिवसे महती वातवृद्वं उप्पज्जि। वातस्स अतिथद्धताय दलूहमूला वनजेदुकरुकखापि 
सम्भग्गसाखाविटपा समूला निपतिस्‌,। त पन अञ्जमनज्व्नं सम्बन्धनेन टित सालवनं पत्वा इतोचितो च 
पहरन्तो एकरुक्वम्पि पातेतुं नासव्खि । भग्गविमाना देवता निप्पटिसरणा दारके हत्थेसु गहेत्वा हिमवन्तं 
गन्त्वा अत्तनो पवत्ति सालवनं देवतानं कथयिसु । ता तासं एवं आगतभावं बोधिसत्तस्स आरोचेसं । 

बोधिसत्तो पण्डितानं वचनं अगहेत्वा निप्पच्चयद्रानं गता नाम एवरूपाव होन्तीति वत्वा धम्मं देसेन्तो 
दमं गाथमाहः- 

साध्‌ सम्बहुला जातीः श्रपि रक्वा भ्ररञ्जाजा। 
वातो वहति एकंदर ब्रहन्तम्पि वनप्पतिन्ति। 

तत्थ-सम्बहुला जातीति चत्तारो उपादाय ततुकत्तरि सतसहस्सम्पि सम्बहुला नास । एवं सम्ब- 
हला अज्जमञ्व्नं निस्साय वसन्ता जातका । साधूति सोभना पसत्था परेहि अप्पधंसियाति अत्थो । श्रपि 
खक्ला श्ररञ्ञजाति तिटरन्तु मन्‌स्सभूता अरज्व्यं जातरुक्वापि सम्बहुला अञ्जमज्ञा पत्थम्भेन ठिता साधु- 
येव सवखानम्पि हि सम्पच्चयभावावे लद्ध्‌, वटति । वातो वहति एकटुन्ति पुरत्थिमादिभेदो वातो वायन्तो 
अङ गणद्रानं ठितं एकट्‌ठ एककमवे सिति । ब्रहुन्तम्पि वनप्पतिन्ति साखा विटपसम्पन्नं महारुखम्पि वहति 
उम्म्‌लेत्वा पातेतीति अत्थो । 

बोधिसत्तो इमं कारणं कथेत्वा आयुक्ये यथाकम्मं गतो । सत्थापि एवं महाराजा ! जातकानं 
ताव सामग्गियेव [२७८] लद््‌, वह्ृति । समग्गा सम्मोदमाना पियसंवासमेव वसथाति इमं धम्मदेसनं आह- 
रित्वा जातकं समोधानेसि 1 तदा देवता ब द्धपरिसा अहेसृ । पण्डितदेवतां पन अहमेवाति । 


रक्खधम्मजातकं । 
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मच्छुजातकं 


भ्रभित्यनय पञ्जुन्नाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अत्तना वस्सापितवस्सं आरब्भ॒ कथेसि । 


पच्चपन्न वत्थु 


एकस्मि किर समये कोसलरट्ठे देवो न वस्सि । सस्सानि मिलायन्ति । तेसु तेसु ठानेसु तलाकपोक्ख- 
रणिसरा सुस्सन्ति । जेतवनद्ारकोद्रुकसमीपे जेतवनपोक्खरणियापि उदकं छिज्जि । कललगहनं पविसित्वा 


 निपन्ने मच्छकच्छपे काककललादयो कणयग्गसदिसेहि तुण्डेहि कोट्‌टत्वा नीहरित्वा नीहरित्वा विप्फन्दमाने 


खादन्ति । 

सत्था मच्छकच्छपानं तं व्यसनं दिस्वा महाकरुणाय उस्साहितहदयो अज्ज मया देवं वस्सापेतुं वट्टतीति 
पभाताय रत्तिया सरीरपटिजग्गनं कत्वा भिक्खाचारवेलं सल्लक्खेत्वा महाभिक्खुसङघपरिवृतो बुद्धलीलहाय 
सावत्थि पिण्डाय पविसित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपरिक्कन्तो सावत्थितो विहारं गच्छतो जेतवनपोक्खरणिया 
सोपाने ठत्वा आनन्दत्थेरं आमन्तेसि-आनन्द ! उदकसारिकं आहर जेतवन पोक्खरणियं नहायिस्समीति । 

नन्‌. भन्ते ! जेतवन पोक्वरणियं उदकं छिन्नं कललमत्तमेव अवसिद्ुन्ति ? 

आनन्द ! बृद्धबलं नाम महन्तं आहर त्वं उदकसाटिकन्ति । 

थेरो आहरित्वा अदासि । सत्था एकेन अन्तेन उदकसाटिकं निवासेत्वा एकेनन्तेन सरीरं पारूपित्वा 
जेतवनपोक्वरणियं नहायिस्सामीति सोपाणे अद्रासि । 

तं खणजञ्जा व सक्कस्स पण्डकम्बलसिलासन उण्टाकारं दस्सेसि । सो किन्न खोति आवज्जेन्तो तं 
कारणं जत्वा वस्सवलाहकदेवराजानं पक्कोसापेत्वा तात ! सत्था जेतवनपोक्खरणियं नहायिस्समीति धुर- 
सोपाणे स्तो, खिप्पं सकलकोसलरट्‌ठं एकमेघं कत्वा वस्सापेहीति । 

सो साधति सम्पटिच्छित्वा एकं बलाहक निवासेत्वा एकं पारूपित्वा मेषगीतं गायन्तो पाचीनलोक- 

धातुमृखो पक्न्दि । पाचीनदिसाभागं खलमण्डलमत्तं एक मेघपटलं उद्राय सपतपटलसहस्सपटलं हृत्वा 
अभित्थनन्तं विज्जुलत निच्छारेन्तं अधोमुखं ठपित उदककुम्भाकारेन वस्समानं सकलं कोसलरटठं महोधेन 
विय अज्मोत्थरि । दैवो अच्छिन्नधारं वस्सन्तो मुहृत्तेनेव जेतवनपोक्वरणि प्रसि । धुरसोपानं आहच्च 
उदकं अदासि । [२७६ 

सत्था पोक्डरणियं नहायित्वा रत्तदुपटं निवासेत्वा कायबन्धनं बन्धित्वा सुगतमहाचीवर एकसं कत्वा 
भिक्ुसडघपरिवृतो गन्त्वा गन्धक्‌टिपरिवेणे पञ्ब्यत्तवरबृद्धासनं निसीदित्वा भिक्खुसङघेन वत्ते दस्सिते 
उदाय मणि पाणफलके ठत्वा भिक्खुसङ्घस्स ओवादं दत्वा उय्योजेत्वा सुरभिगन्धकटि पविसित्वा दक्खि- 
णेन पस्सेनसीहसेय्यं कप्पेत्वा सायण्हसमये धम्मसभायं सन्निपतितानं भिक्खूनं--पस्सथावुसो । दसबलस्स 
खन्तिमेत्तानुदयसम्त्ति विविधसस्सेसु मिलायन्तेस्‌ नानाजलासयेसु सुस्सन्तेसु मच्छकच्छपेस्‌ महादुक्खं पापू- 
णन्तेस्‌ कारुञ्ननं पटिच्व महाजनं दुक्खा मोचेस्सामीति उदकं साटिकं निवासेत्वा जेतवनपोक्खरणिया धुर- 
सोपानं ठत्वा महत्तेन सकलकोसलरट्‌ठ महोधेन ओपिलापेन्तो विय देवं वस्सापेत्वा महाजनं कायिकचेतसिक- 
दुक्खतो मोचेत्वा विहारं पविट्‌ठोति कथाय वत्तमानाय-गन्धकूुटितो निक्खमित्वा धम्मसभं आगन्त्वा काय- 
नत्थ भिक्ववे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! तथागतो इदानेव 
महाजने किलमन्ते देवं वस्सापेसि पुब्ब तिरच्छानयोनियं निन्बत्तित्वा मच्छराजकालेपि वस्सापेसि यरेवाति 
वत्वा अतीतं आहरिः-- 

श्रतोतवत्थ्‌ 

अतीते इमस्म येव कोसलरट्‌ठे इमिस्साव सावत्थिया इमस्मि येव जेतवनपोक्छरणिद्राने एका वतिलि- 
गहनपरिक्वित्ता कन्दरा अहोसि । तदा बोधिसत्तो मच्छयोनियं निन्बत्तित्वा मच्छगणपरिवृतो तत्थ पटिवसति । 
यथा पन इदानि एवमेवं तदापि तस्मि रट्‌ढं देवो न वस्सि । मनूस्सानं सस्सानि मिलायिसु । वापि आदिसु 

















भच्छजातक 


उदकं छिज्जि । मच्छकच्छपा कललगहनं पविसिसू । इमिस्सापि कन्दराय्‌ मच्छा कललगहनं पविसित्वा 
तस्मि तस्मि ठाने निलीयिस्‌.। काकादयो तुण्डेन कोट्‌्टेत्वा नहिरित्वा खादिंसु । 
बोधिसत्तो जातिसङघस्स त व्यसनः दिस्वा इमं हि एतेस दुक्वं ठपेत्वा म अञ््य ोमोचेतुं समत्थो नाम 
नत्थि, सच्वकिरियं कत्वा देवं वस्सापेत्वा जातके मरणदुक्ला मोचेस्सामीति कालवण्णं कटमं द्विधा वियूहित्वा 
निक्छमित्वा अञ्जनरुक्खसारघटिकवण्णमहामच्छो सुघोतलोहितड कमणि सदिसानि अक्खीनि उम्मीलेत्वा 
आकासं उल्लोकेत्वा पञ्जृन्नदेवराजस्स सदं दत्वा-मो पज्जुन्न ! अहं जातके निस्साय दुक्खितो, त्वं मयि सील- 
वन्ते किलमन्ते कस्मा देवं न वस्सापेसि ? मया समानजातिकानं खादनद्राने निब्त्तित्वा तण्डलप्पमाणम्पि 
मच्छं आदि कत्वा खादितपुब्बो नाम नत्थि, अञ्ज्ाोपि [२८०] मे पाणो सल्िच्च जीविता न वोरोपित- 
पन्बो । इमिना सच्चेन देव वस्सापेत्वा जातिसडवं मे दुक्ला मोचेहीति वत्वा परिचारकचेटकं आणापेन्तो विय 
पज्जुन्नं देवराजानं आलपन्तो इमं गाथमाहः- 
श्रभित्यनय पज्ज॒न्न! निधि काकस्स नासय, 
काकं सोकाय रन्धेहि मञ्च सोका पमोचयाति । . 
तत्थ-श्रभित्थनय पज्जुन्नाति पज्ज्लो व्‌ च्वति मेघो, अयं पन मेघवसेन लद्धनामं वस्सवलाहकदेवरा- 
जानं आलपति । अयः किरस्स अधिप्पायो । देवो नाम अनभित्थनन्तो विज्जुलतं अनिच्छारेन्तो पवस्सन्तोपि . 
न सोभति, तस्मा त्वं अभित्थनन्तो विज्जुलत निच्छारेन्तो वस्सापेहीति । निधि काकस्स नासयाति काका 
कललं पविसित्वा ठति मच्छे तुण्डेन कोट्टत्वा नीहरित्वा खादन्ति, तस्मा नेसं अन्तोकलले मच्छा निघीति 
वृ ्वन्ति, तं काकसडघस्स निधि देवं वस्सापेन्तो उदकेन पटिच्छादेत्वा नासेहीति । काकं सोकाय रन्धेहीति 
काकसडः घो इमिस्सा कन्दराय उदकेन पुण्णाय मच्छ अलभमानो सोचिस्सति, तं काकगणं त्वं इमं कन्दरं पूरेन्तो- 
पि सोकाय रन्धेहि । सोकस्सत्थाय पापय । यथा अन्तो निज्छानलक्वणं सोकं पापुणाति एवं करोहीति अत्थो । 
मञ्च सोका पमोचयाति एत्थ चकारो सम्पिण्डनत्थो । एवं मं च मम ञ्नातके च सब्वेव इमम्हा मरणसोका 
मोचेहीति । | 
एवं बोधिसत्तो परिचारकचेटकं आण पेन्तो विय पञ्जुन्नं आलपित्वा सकलकोसलरट्‌ठे महावस्सं 
वस्सापेत्वा महाजनं मरणदुक्वा मोचेत्वा जीवितपरियोसाने यथाकम्मं गतो । 
सत्था न भिक्लवे ! तथागतो इदानेव देवं वस्सापेति, पुब्बेपि मच्छयोनियं निब्वत्तोपि वस्सापेसि ये- 
वाति वत्वा इमं धम्मदेसनः आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा मच्छगणो बृद्धपरिसा 
अहोसि, पज्जुल्देवराजा आनन्दो, मच्छराजा पन अहमेवाति । 


[ 


मच्छजातकं । 





वै, असङ्कियजातकं 


श्रसंकियोम्हि गामम्हीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं सावत्थिवासि उपासकं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 

सो किर सोतापन्नो अरियसावको केनचिदेव करणीयेन एकेन सकटसत्थवाहेन सदधि मग्गं पटिपज्जित्वा 
एकस्मि अरञ्नद्राने सकटानि मोचेत्वा खन्धावारवन्धे कते सत्थवाहस्स अविदूरे अञ्जातरस्मि सक्छमूले 
चडकमति । अत्तनो कालं सल्लक्ेत्वा [२८१] पञ्चसता चारा खन्धावारं विलुम्पिस्सामाति धनुमुग्गरादि 
हत्या तं ठानं परिवारयिस्‌,। उपासकोपि चड्कमि येव । चोरा नं दिस्वा अद्धा एस खन्धावारं रक्खको भवि- 
स्सति इमस्स निदं ओक्कन्तकाले विलुम्पिस्सामाति अज्ोत्थरितुं असक्कोन्ता तत्थ तत्थेव अद सु । सोपि उपा- 
सको पठमयामेपि मज्िमयामेपि पच्छिमयामेपि चडकमञ्ज व अधिटरासि । पच्चूसकाले जाते चोरा ओकासं 
अलभन्ता गहितैगहिते पासाणमूग्गरादयो छड्डत्वा पलायिसु । ~ 

उपासकोपि अत्तनो कम्म निद्रापेत्वा पुन सावत्थि आगन्त्वा सत्थारं उपसडकमित्वा--भन्ते ! अत्तानं 
 रक्खमाना पररक्खका होन्तीति पुच्छि। 
आम उपासक !। अत्तान रक्खन्ता परं रखति, परं रखन्तो अत्तानं रक्खतीति । 
सो याव सुभासितमिदं भन्ते! भगवता । | 
अहं एकेन सत्थवाहेन सदधि मग्गं पटिपन्नो रक्वमूले चडकमन्तो रकखिस्सामीति सकलसत्थं रक्खिन्ति 


सत्था उपासक ! पून्बेपि पण्डिता अत्तानं रक्न्ता परं रक्खिंसूति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः- 
श्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो ब्राह्मणकूले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो कामेसु आदी- 
नवं दिस्वा इसिपव्बज्जं पन्बजित्वा हिमवन्ते वसन्तो लोणम्बिलसेवनत्थाय जनपदं आगन्त्वा जनपदचारिकं 
चरन्तो एकेन सत्थवाहेन सद्धि मग्गं पटिपज्जित्वा एकरिम अरञ्जद्ाने सत्थे निविद्‌ठे सत्थतो अविदूरे फान- 
सुखेन वीतिनामेन्तो अज्जतरस्मि सुक्वमूले चडकमं अधिद्रासि । अथ खो पञ्चसता चोरा सायमासभत्तस्स 
भुत्तकाले तं सकटसत्थं विलुम्पिस्सामाति आगन्त्वा परिवारयिसु । ते तं तापसं दिस्वा सचे अयं अम्हे पस्सि- 
स्सति सत्थवासिकान आरोचेस्सति एतस्स निद्‌.पगतवेलाय विलुम्पिस्सामाति तत्थेव अट्ठंसु । तापसो सक- 
लम्पि रत्ति चड़ कमियेव । 

चोरा ओकासं अलभित्वा गहितगहिते मृग्गरपासाणे छड्‌डत्वा सकटसत्थवासीनं सट दत्वा--भो सत्थ- 
वासिनो ! सचे एस सक्लमूले चड.कमणकतापसो अज्ज नाभविस्स सब्बे महाविलोपं पत्ता अभविस्सथ, स्वे 
तापसस्स महासक्कर करेय्याथाति वत्वा पक्करमिसू । 


ते पभाताय रत्तिया चारेहि छते मुग्गरपासाणादयो दिस्वा भीता बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा 
वन्दित्वा--मन्ते ! दिद्रा वो चोराति पुरच्छिस्‌ । 
आमावृसो ! दिद्राति । । 
भन्ते ! एत्तके वो चोरे दिस्वा भय वा सारज्जं वा न उप्पज्जीति ? 
बोधिसत्तो-आवृसो ! चोरे दिस्वा भयं नाम सधनस्स होति, अहं पन निद्धनो, स्वाहं किं भायिस्सामि ? 
मण्डं हि गामेपि अरजञ्व्य पि वसन्तस्स भय वा सारज्जं वा नत्थीति वत्वा तेसं धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाह्‌ [२८२] 
श्रसडकयोम्हि गामम्हि भ्ररञ्ज नत्थि मे भयं, 
उज्‌ मर्गं समारुलूहो मत्ताय करुणाय चाति । 
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भ्रसङ्कियजातकं २४१ 


तत्थ-श्रसङकियोग्हि गामम्हीति सड्काय नियुत्तो पतिद्ितोति सङकियो, न सङकियो असडिकयो, 
अहं गामे वसन्तोपि सडकाय अप्पतिद्वितत्ता असड कियो निन्भयो निरासङ्कोति दीपेति । श्ररञ्व्यं ति गाम- 
गामूपचारविनिम्मृत्ते ठाने । उजुम्गं समारलृहो मत्ताय करुणाय चाति अहं तिकचतुक्कज्छानिकाहि मेत्ताक- 
रुणाहि कायवंकादिविरहितं उज्‌ ब्रह्मलोकगामीमग्गं आरुलूहोति वदति । अथ वा-परिसृद्धसीलताय काय- 
वचीमनोवडकविरहित' उज्‌. देवलोकमग्ग आरुलटोम्हीति दस्सेत्वा ततो उत्तरिं मेत्ताय करुणाय च पतिद्वितत्ता 
उज्‌ ब्रह्मलोकमग्गम्पि आरुलहोम्हीतिपि दस्सेति । अपरिहीनज्छानस्स हि एकन्तेन ब्रह्मलोकपरायणत्ता 
मेत्ताकरुणादयो उज्‌ मग्गा नाम । 

एवं बोधिसत्तौ इमाय गाथाय धम्मं देसेत्वा तुद्ुचित्तेहि तेहि मनुस्सेहि सक्कतपृजितो यावजीवं चत्तारो 
ब्रह्मविहारे भावेत्वा ब्रह्मलोकं निव्बत्ति । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकः समोधानेसि । तदा सत्थवासिनो बुद्धपरिसा 
अहस्‌, तापसो पन अह्मेवाति । 


भ्रसङ्कियजातकं । 


३१ 


७, महासुपिनजातकं 


लापूनि सीदन्तीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो सोलसमहासुपिने आरन्भ कथंसि । 
पञ्च पन्नवत्थु 

एकदिवसं किर कोसलमहाराजा रत्ति निद पगतो पच्छिमे यामे सोलस महासुपिने दिस्वा भीततसितो 
पवृज्मित्वा इमेसं सुपिनानं दिट्रत्ता किन्ञुखो मे भविस्सतीति मरणभयतज्जितो सयनपिट्‌ठे निसिन्नकोव बीति- 
नामेसि । 

अथ नं पभाताय रत्तिया ब्राह्यणपुरोहिता उपसडकमित्वा सुखमसयित्थ महाराजाति पुरच्छिसु । 

कृतो मे आचरिया सुख ? अज्जाहं पच्चूससमये सोलस महासुपिने पस्सि । सोम्हि तेसं दिद्रुकालतो 
पदाय भयप्पत्तोति । 

वदेथ महाराज ! सुत्वा जानिस्सामाति वृत्ते ब्राह्मणानं दिद्रुसुपिनं कथत्वा-किन्ुखो मे इमेसं दिद्ुका- 
रणा भविस्सतीति पृच्छि। 

ब्राह्मणा हत्थे विधूनिस्‌ । कस्मा हत्थे विधूनथाति च वृत्ते--कक्खला महाराज ! सृपिनाति । 

का नेसं निप्फत्ति भविस्सतीति 

रज्जन्तरायो जीवितन्तरायो मोगन्तरायोति? इमेसं तिण्णं अन्तरायानं अल्व्यतरोति । 

सप्पटिकम्मा अप्पटिकम्माति ? 

कामं एते स्‌ पिना अतिफरुसत्ता [२८३] अप्पटिकम्मा, मयं पन ते सप्पटिकम्मे करिस्साम, एते पटि- 
क्कमापेत्‌ं असक्कोन्तानं अम्हाक सिक्वितभावो नाम कि करिस्सतीति ? 

कि पन कत्वा आचरिया पटिक्कमापेस्सथाति ? 

सन्वचतुक्केन यजञ्ञ्नं यजिस्साम महाराजाति । 

राजा भीततसितो तेन हि आचरिया मम जीवितं तुम्हाकं हत्थे, खिप्पं मे सोत्थि करोधाति आह । 

अथ खो मल्लिका देवी तं कारणं जत्वा राजानं उपसङ्कमित्वा पुच्छ किन्नु खो महाराज ! ब्राह्मणा 
पुनप्पूनं सञ्नरन्तीति ! ॑ 

सुखिता त्वं अम्हाक कण्णमूल आसीविसं चरन्तं न जानासीति । 

करि एतं महाराजाति ? 

मया एवरूपा दुस्सुपिना दद्रा ब्राह्मणा तिण्णं अन्तरायानं अज्जतरो पञ्व्नायतीति वत्वा तेसं पटि- 
घाताय यञ्व्नं यजामाति वत्वा पुनप्पन सञ्चरन्तीति । 

कि पन ते महाराज ! सदेवके लोके अग्गब्राह्मणो सुपिनपटिकम्मं पुच्छितोति ! 

कतरो पनेस भटे सदेवके लोके अग्गत्राह्यणोति ? 

सदेवके लोके अग्गपुगगलं सनब्बञ्ज्‌. विसुदं निक्किलेसं तथागतं गोतमं महाब्राह्मण न जानासि ? 
सो हि भगवा सुपनन्तरं जानेय्य, गच्छं तं पृच्छ महाराजाति । 

साध्‌ देवीति राजा विहारं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा निसीदि । 

सत्था मधृरस्सरं निच्छारेत्वा--किन्नुखो महाराज ! अतिप्पगेव आगतोसीति ? 

अहं भन्ते ! पच्चूससमये सोलस महासुपिने दिस्वा भीतो ब्राह्मणानं आरोचेसि । ब्राह्मणा कक्खला 
महाराज ! स्‌ पिना, एतेसं पटिघादतनत्थाय सब्बचतुक्केन यज्ञं यजिस्सामाति यज्ज्नं सज्जन्ति । बह 
पाणा मरणभयतज्जिता । तुम्हे च सदेवके लोके अग्गपुग्गलो, अतीतानागत पच्चृप्पन्नं उपादाय नत्थि सो 
व्ये य्यधम्मो यो वो जाणमुखे आपाथं नागच्छति । एतेस मे सुपिनानं निप्फत्ति कथेथ भगवाति । 


१. स्या० रोगन्तराको । 





+ 
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एवमेतं महाराज ! सदेवके लोके मं ठपेत्वा अज्ब्यो एतेस सु पिनानं अन्तरं वा निप्फत्ति वा जानितुं 
समत्थो नाम नत्थि अहं ते कथेस्सामि । अपि च खो त्वं दिद्ुनियामेन्‌ेव सुपिने कथंहीति । 

साध्‌ ! भन्तेति राजा दिदुनियामेनेव कथेत्‌ं आरभिः- 

'“उसभा स्क्वा गावियो गवा च 

अस्सो कंसो सिगाली च कूम्भो 

पोक्छरणी च अपाकचन्दनं [२८४] 

लाप्नि सीदन्ति सिला प्लवन्ति 

मण्ड्कियो कण्हसप्पे गिलन्ति; 

काक सुवण्णा परिवारयन्ति 

तसावका एलकानं भयाहीति 1 
इमं मातिकं निविखपित्वा कथंसि । 


(१) भन्ते ! एकं ताव सुपिनं एवं अदसं-चत्तारो अञ्जनव्णा कालउसभा यू ज्मिस्सामाति चतूहि 
दिसाहि राजङ्गणं आगन्त्वा उसभयृद्धं पस्सिस्सामाति महाजने सन्निपतिते य्‌ ज्भनाकारं दस्सेत्वा नदित्वा 
गज्जित्वा अयुज्भित्वाव्र पटिक्कन्ता । इमं पठमं सुपिनं असं । इमरस को विपाकोति † 


महाराज 1 इमस्सविपाको नेव तव न मम काले भविस्सति । अनागते पन अधघम्मिकानं कपण राजनं 
अधम्मिकानं च मन॒स्सानं काले लोके विपरिवत्तमाने कृसले ओस्सन्ने अक्सले उस्सन्ने लोकस्स परिहायनकाले 
देवो न सम्मा वस्सिस्सति मेघपादा च छिज्जिस्सन्ति, सस्सानि भिलायिस्सन्ति दुन्भिवखं भविस्सति वरिसतु- 
कामा विय चतूहि दिसाहि मेधा उद्वहित्वा इत्थिकाहि आतपे पत्थटानं बीहिजादीनं तेमनभयेन अन्तौ पवेसित- 
काले, पुरिसेस्‌ क्‌ दालपिटकहत्थेस्‌ आलि बन्धनत्थाय निक्छन्तेस्‌. वस्सनाकारं दस्सेत्वा गञ्जित्वा विज्जुलता 
निच्छारेत्वा ते उसभा विय अयुज्भित्वा अवस्सित्वाव पलायिस्सन्ति अयमेतस्स विपाको । तुयं पन तप्पच्चया 
कोचि अन्तरायो नत्थि, अनागतं आर्भ दिदसुपिनो एस । ब्राह्मणा पन अत्तनो जीवितवृत्ति निस्साय कथयि- 
सृति। 

एवं सत्था सुपिनस्स निप्फत्ति कथेत्वा आह--दृतियं कथेहि महा राजाति । 

(२) दृतियं भन्ते ! एवं अदसं--खुटका रुवखा चेव गच्छा च पठवि भिन्दित्वा विदत्थिमत्तस्पि 
रतनमत्तम्पि अनृगन्त्वा व पूप्फन्ति चेव फलन्ति च । इमं दुतियं अदसं । इमस्स को विपाकोति ! 


महाराज ! इमस्सापि विपाको लोकस्स परिहीनकाले मनस्सानं परित्तायुककाले भविस्सति । 
अनागतस्मि हि सत्ता तिव्बरागा भविस्सन्ति, असम्पत्तवयाव कमारियो पुरिसन्तरं गन्त्वा उतुृनियो चेव गन्भि- 
नियो च हृत्वा पृत्तधीताहि वडिदठस्सन्ति । खुहक सक्लानं पुप्फं विय हि तासं उतुनीभावो, फलं विय च पृत्त- 
धीतरो भविस्सन्ति । इतोनिदानम्पि ते भयं नत्थि । ततियं कथेहि महाराजाति । 


(३) महागावियो भन्ते तदहुजातानं वच्छानं खीरं पिवन्तियो असं । अयं मे तत्तियो सुषिनो । 
इमस्स को विपाकोति ? 


इमस्सापि विपाको अनागते एव मनस्सानं जेद्रापचायिककम्मस्स नटुकाले भविस्सति । अनागतस्मि 
हि सत्ता मातापितुस्‌ वा सस्सुसस्सुरेस्‌ वा लज्जं अनुपदरपेत्वा सयमेव कूटुम्बं सं विदहित्वा व घासच्छादनमत्तभ्पि 
महल्लकानं दातुकामा दस्सन्ति [२८५] अदातु कामा न दस्सन्ति । महल्लका अनाथा असयंवसी दारके आरा- 
धेत्वा जीविस्सन्ति । तदहजातान वच्छकानं खीरं पिवोन्तियो महागावियो विय । इतोनिदानभ्पि ते भयं 
नत्थि । चतुत्थं कथेहीति । 

(४) धुरवाहे भन्ते ! आरोहपरिणाहसम्पन्ने महागोणे युगपरम्पराय अयोजेत्वा तरुणे गौदम्मे धुरे 
योजेन्ते अदसं । ते धूर वहत्‌ असक्कोन्ता छंड्डेत्वा अट्ठंस्‌, । सकटानि नप्पवत्तिसु । अयं मे चतुत्थो सुपिनो । 
` इमस्स को विपाकोति ? 








~~ ज्‌ 0 कात 


जातकटुकथ। 


इमस्सापि विपाको अनागते एव अधम्मिकराजुनं काले भविस्सति । अनागतस्मि हि अधम्मिकके- 
पणराजानो पाण्डितानं पवेणिक्‌सलानं कम्म नित्थरणसमत्थानं महामत्तानं यसं न दस्सन्ति धम्मसभायं विनि- 
च्छयदरानेपि पण्डिते वोहारकुसले महल्लके अमच्चे न ठपेस्सन्ति, तन्बिपरीतानं पन तरुणतरुणानं यसं दर्सन्ति, 
तथा रूपे एव च विनिच्छयदराने ठपेस्सन्ति । ते राजकम्मानि चेव युत्तायुत्तञ्च अजानन्ता नेव तं यसं उविख- 
पितु सक्खिस्सन्ति, न राजकम्मानि नित्थरित्‌ । ते असककोन्ता कम्मधुरं छड्‌डरसन्ति महत्लकापि पण्डितामच्चा 
यस अलभन्ता किच्चानि नित्थरित्‌, समत्थापि कि अम्हाक एतेहि ? मयं वोहिरका जाता, अब्भन्तरिका तरुण- 
दारका जानिस्सन्तीति उप्पन्नानि कम्मानि न करिस्सन्ति, एवं सब्बथापि तेसं राजनं हानियेव भविस्सति, धुरं 
वहत्‌, असमलत्थानं वच्छदम्मानं धुरे योजितकालो विय धुरवाहानं महागोणनं युगपरम्पराय अयोजितकालो 
विय भविस्सति । इतोनिदानम्पि ते भयं नत्थि । पञ्चमं कथेहीति । 

(५) भन्तं ! एकं उभतो मुखं अस्स अदस तस्स द्रीस्‌.पस्सेसू यवसं देन्ति । सो द्वीहि मुखेहि खादति । 
अयं मे पञ्चमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? ५ 

इमस्सापि अनागते अधम्मिकराजकाले येव विपाको भविस्सति । अनागतर्सिम हि अधम्मिकबाल- 
राजानो अधम्मिके लोलमनुस्से विनिच्छये ठपेस्सन्ति । ते पापपृञ््यं सु अनादरा बाला सभाय निसीदित्वा 
 विनिच्छयं देन्ता उभिन्नम्पि अत्थपच्चत्थिकानं हत्थतो लञ्च हेत्वा खादिस्सन्ति । अस्सो विय दीहि मुखेहि 
यवसं । इतोनिदानस्पि ते भयं नत्थि । छट्‌ठं कथेहीति । | 

(६) भन्ते ! महाजनो सतसहस्सगवनिकः सु वण्णपाति सम्मज्जित्वा इध पस्सावं करोहीति एकस्स 
जरसिगालस्स उपनामेसि । त तत्थ पस्सावं करोन्तं अदस । अयं मे चट्ठो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि विपाको अनागते येव भविस्सति । अनागतस्मि हि अधम्मिका विजातिराजानो जाति- 
सम्पन्नानं क्‌ लपुत्तान आसंकाय यसं न दस्सन्ति अकूलीनानमेव वडङ्ढेस्सन्ति । एवं महाकुलानि दुगगतानि 
भविस्सन्ति लामक [२८६] कूलानि इस्सरानि । ते च कूलीन-पुरिसा जीवितुं असक्कोन्ता इमे निस्साय 
जीविस्सामाति अकूलीनानं धीतरो दस्सन्ति । इति तासं कलधीतानं अक्लीनेहि सद्वि संवासो जरसिगा- 
लस्स सुवण्णपातियं पर्सावकरणसीदसो भविस्सति । इतोनिदानम्पि ते भयं नत्थि । सत्तमं कथेहीति । 


(७) भन्ते ! एको पुरिसो रज्जु वट्टेत्वा वेदृटेत्वा पादमूले निविखपति, तेन निसिन्नपीठस्स हे सथिता 
एका छातसिगाली तस्स अजानन्तस्सेव तं खादति । एवाहं असं । अयं सत्तमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 


इमस्सापि अनागते येव विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि इत्थियो पुरिसलोला सुरालोलाअलं- 
कारलोला विसिखालोला आमिसलोला भविस्सन्ति दुस्सीला दुराचारा । ता साभिकेहि कसिगोरक्खादीनि 
कम्मानि कत्वा कच्छेन कसिरेन सम्भतं धनं जारेहि सदधि सुरम्पिवन्तियो मालागन्धविलेपनं धारयमाना 
अन्तोगेहे अच्चायिकम्पि किच्च अनोलोकेत्वा गेहे परिक्खेपस्स उपरिभागेन चछिदानेहिपि जारे उपधारयमाना 
स्वं वपितब्बय्‌ त्तकं बीजम्पि कोट्‌टेत्वा यागुभत्तखज्जकादीनि सम्पादेत्वा खादमाना विलुम्पिस्सन्ति हेदरा पीके 
निपन्नच्वातसिगाली विय वट्टेत्वा वटृटेत्वा पादमूले निक्ित्तरज्जुं । इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । 
अद्रुमं कथेहीति । 

(५) भन्ते ! राजद्वारे बहुहि तुच्छकूम्भेहि परिवारेत्वा टपितं एकं महन्तं पूरितकृम्भं असं, चत्ता- 
रोपि पन वण्णा चतुहि दिसाहि चतुहि अन्‌ दिसाहि च घटेहि उदकं आहरित्वा आहरित्वा पूरितकूम्भमेव परन्ति, 
पूरितप्रितं उदक उत्तरित्वा पलायति, ततोपि पुनप्पुनं तत्थेव उदकं आसिञ्चन्ति, तुच्छकूम्भे ओलोकेन्तापि 
नत्थि । अय मे अद्रुमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? | 


इमस्सापि अनागते येव विपाको भविस्सति, अनागतर्मि हि लोको परिहायिस्सति, ट्ट निरोजं भवि- 
स्सति, राजानो दुर्गता कपणा भविस्सन्ति, यो इस्सरो भविस्सति तस्स भण्डागारे सतसहस्समत्ता कहापणा 
भविस्सन्ति, ते एवं दुग्गता सब्ब जानपदे अत्तनोव कम्मे' कारेस्सन्ति उपददूता मनुस्सा सके कम्मन्ते छड्डेत्वा 


१. स्या०-श्रत्तनो वप्पकस्मं । 
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राजनञ्ञे व अत्थाय पुब्वन्ञापरल्नानि च वपेन्ता रक्वन्ता लायन्ता मदन्ता पवेसेन्ता उच्छक्लेत्तानि करोन्ता 
यन्तानि करोन्ता यन्तानि वाहेन्ता फाणितादीनि पचन्ता पुप्फारामे च फलारामे च करोन्ता तत्थ तत्थ निप्फ- 
ज्ञानि पुव्वन्नादीनि आहरित्वा रञ्ज कोद्रागारमेव पृरेस्सन्ति, अत्तनो गेहेस्‌ तुच्छकोदकेसु ओलोकेन्तापि न 
भविस्सन्ति, तुच्छतुच्छकम्भे अनोलोकेत्वा परितकुम्भे पूरणसदिसमेव भविस्सति। इतो निदानम्पि ते भयं 
नत्थि । नवमं कथेहीति । [२८७ 

(€) भन्ते ! एक पञ्चवण्णपदुमसञ्छन्नं गम्भीरं सव्वबतोतित्थं पोक्छरणि अदसं, समन्ततो द्विपद 
चतुप्पदा ओतरित्वा तत्थ पानीयं पिवन्ति । तस्सा मज्भं गम्भीरदराने उदकं आविलं, तीरप्पदेसेसु द्विपदद- 
तुप्पदानं अक्कमनद्ाने अच्छं विप्पसन्नमनाविलं, एवाहं असं । अयम्मे नवमो सुपिनो । इमस्स को विपा- 
कोति ? 

इमस्सापि अनागते एव विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि राजानो अधम्मिका भविस्सन्ति छन्दा- 
दि वसेन अगति गच्छन्ता रज्जं कारेस्सन्ति धम्मेन विनिच्छयं नाम न दस्सन्ति लञ्चवित्तका भविर्सन्ति धन- 
लोला, रद्रवासिकेसु नेसं खन्तिमेत्तान्‌दया नाम न भविस्सन्ति, कवखेला फरसा उच्छयन्ते उच्छगष्ठिका विय 
मनुस्से पीलेन्ता पीलेन्ता नानप्पकारेहि बलि उप्पादेःवा धनं गण्िस्सन्ति । मनुस्सा बलिपीलिता किञ्च दातु 
असक्कोन्ता गामनिगमादयो छड्डेत्वा पच्चन्तं गन्त्वा वासं कप्पेस्सन्ति, मञ्भिमजनपदो सुज्ज भविर॑सति । 
पच्चन्तो घनवासो सय्यथापि पोक्छरणिया मज्छे उदकं आविलं परियन्ते विप्पसन्नं । इतो निदानम्पि ते भयं 
नत्थि । दसम कथेहीति । | 

(१०) भन्ते ! एकिस्सा येव कूम्मिया पच्चमानं ओदनं अपाक अदसं । अपाकन्ति विचारेत्वा 
विभजित्वा ठपितं विय तीहाकारेहि पच्चमानं एकर्रिम पस्से अतिकिलिन्नो होति, एकस्मि उत्तण्ड्ुलो एकस्मि 
सुपक्कोति । अयम्मे दसमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ! 


इमस्सापि अनागते येव विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि राजानो अधभ्मिका भविरसन्ति, 
तेस अधम्मिकेसु राजपृत्तापि ब्राह्मणगहपतिकापि नेगमजानपदापीति समणब्राह्यणे उपादाय सब्बे मनृस्सा 
अधम्मिका भविस्सन्ति। ततो नेसं आरक्खदेवता बलिपरिम्गाहिका देवता स्वखदेवता आका- 
सद्ुदेवता अधम्मिका भविस्सन्ति । एवं देवतापि अधम्मिका भविस्सन्ति । अधम्मिकराजनं रज्जे वाता विसमा 
खरा वायिस्सन्ति,. ते आकासदु विमानानि कम्पेस्सन्ति, तेस्‌ कम्पितेसु देवता कूपिता देवं वस्सितुं न दस्सन्ति । 
वस्समानोपि सकलरट्ठे एकप्पहारंन न वस्सिस्सति । वस्समानोपि सनब्बत्थ कसिकम्मस्स वा वप्पकम्मस्स वा 
उपकारो हत्वा न॒ वस्सिस्सति, यथा च रट्ठे एवं जनपदेपि गामेपि एकतलाकसरेपि एकप्पहारेन 
न वस्सिस्सति, तलाकस्स उपरिभागे वस्सन्तो हेदाभागे न बरिसस्सति, हैदर वस्सन्तो उपरि न वस्सिस्सति, एक- 
स्मि भागे सस्स अतिवस्तेन नासेस्सति, एकरिम अवस्सनेन मिलपिस्सति, एकस्मि सम्मा वस्समानो सम्पादेस्सति । 
एवं एकस्स रञ्ज रज्जे वृत्तसस्सा तिप्पकारा भविस्सन्ति, एककूम्भिया ओदनो विय । इतो निदानम्पि 
ते भयं नत्थि । एकादसमं कथेहीति-। [२८] 

(११) भन्ते ! सतसहस्सग्धनिकं चन्दनसारं पतितक्केन विक्किणन्ते अदहसं । “अयं मे एकादसमो 
सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ! 

इमस्सापि अनागते एव मय्हं सासने परिहायन्ते विपाको भविस्सति । अनागतसिमि हि पच्चयलोला 
अलज्जिभिक््‌ बहु भविस्सन्ति, ते मया पच्चयलोलुप्पं निम्मथेत्वा कथितधम्मदेसनं चीवरादिचतुपच्चयहेतु 
परेसं देसेस्सन्ति, पच्चयेहि म्‌च्चित्वा नित्थरणपक्खे ठिता निव्वाणाभिमुखं कत्वा सेतुं न सक्छिस्सन्ति । 
केवलं पदव्यञ्जनसम्पत्ति चेव मधूरसटं च सृत्वा महग्वानि चीवरादीनि दस्सन्ति चेव दातुकामा च होन्तीति, 
अपरे अन्तरवीथिचतुक्कराजद्रा रादिस्‌. निसीदित्वा कहापणड्‌ढकहापण पाद मासकरूपादीनिपि निस्साय 
देसिस्सन्ति, इति मया निब्वाणगनकं कत्वा देसितं धम्मं चतुपच्चयत्थाय चेव कटहापणङ्ढकहा- 
पणादीनं अत्थाय च विककिणित्वा देसेन्ता सतसहस्सग्धनिकं चन्दनसारं पूतितक्केन विविकणन्ता पिय 
अविस्सन्ति । इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । दादसमं कथेहीति । 








जातकटूुकथा 


(१२) भन्ते ! तुच्छलापूनि उदके सीदन्तानि अदसं । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि अनागते अधम्मिकराजकाले लोके विपरिवत्तन्ते येव विपाको भविस्सति, तदा हि राजानो 
जातिसम्पन्नानं कृलपृत्तानं यसं न दस्सन्ति, अक्लीनानं येव दस्सन्ति, ते इस्सरा भविस्सन्ति । इतरे दलिदा, 
राजसम्मुखेपि राजद्वारेपि अमच्चसम्मुखेपि विनिच्छयद्रानेपि तुच्छलाबुसदिसानं अकृलीनानजञ्जं व॒ कथा 
ओसीदित्वा ठिता विय निच्चला सुप्पतिद्िता भविस्सन्ति, सडघसन्निपातेसुपि सङधघकम्मगणकम्मद्रानेसु चेव 
पत्तचीवरपरिवेणादिविनिच्छयदरानेस्‌ च दुस्सीलानं पापपुग्गलानज्व्य व कथा निय्यानिका भविस्सति न लज्जी- 
भिक्खूनन्ति एवं सन्बथापि तुच्छलापुसीदनकालो विय भविस्सति । इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । तेरसमं 
कथेहीति । 

(१३) भन्ते । महन्तमहन्ता कूटागारप्पमाणा घनसिला नावा विय उदके प्लवेमाना अहसं । 
इमस्स को विपाकोति ? । | 

` इमस्सापि तादिसो येव काले विपाको भविस्सति । तदा हि अधम्मिकराजानो अकलीनानं धसं दस्सन्ति, 

ते इस्सरा भविस्सन्ति, कुलीना दुम्गता तेसु न केचि गारवं करिस्सन्ति इतरेसु येव करिस्सन्ति राजसम्मुखे वा 
अमच्चसम्मृखे वा विनिच्छयदराने वा विनिच्छयकूसलानं घनसिलासदिसानं कुलपृत्तानं कथा न ओगाहित्वा 
पतिदुहिस्सति । तेसु कथन्तेसु कि इमं कथेन्तीति इतरे परिहासमेव करिस्सन्ति, भिक्खुसन्निपातेपि वृत्तप्प 
कारस्‌ ठानेसु नेव पेसलं भिक्व्‌ गरुकातन्बे मञ्व्यस्ससन्ति, नापि तेसं कथा परियोगादित्वा पतिद्ुहिस्सति । 
सिलानं प्लवनकालो विय भविस्स॒ति । इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । चद्‌दुसमं कथेहीति । [२८९] 

(१४) भन्ते ! खुहकमधृकपुप्फप्पमाणा मण्ड्कियो महन्ते कण्हसप्पे वेगेन अनुबन्धित्वा उप्पलनाले विय 
चछिन्दित्वा चिन्दित्विा मंसं खादित्वा गिलन्तियो अदस अयं चद्‌दुसमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि लोके परिहायन्ते अनागते एव विपाको भविस्सति । तदा हि मनुस्सा तिन्बरागा दृज्जातिका 
किलेसान्‌ वत्तिका हृत्वा तरुणतरुणानं अत्तनो भरियानं वसे वत्तिस्सन्ति गेहे दासकंम्मकरादयोपि गोमहिसाद- 
योपि हिरजञ्जसुवण्णम्पि सव्वं तासं येव आयत्त भविस्सति । असुक हिरजञ्जसुवण्णं वा परिच्छेदादि जातं वा 
कन्ति वृ त्ते यत्थ वा तत्थ वा होतु कि तु्हिमिना व्यापारेन ? त्वं मच्हं घरे सन्तं वा असन्तं वा जानितुकामो 
जातोति वत्वा नानप्पकारंहि अक्कोसित्वा म्‌खसत्तीहि कोट्टेवा दासचेटके विय च अत्तनो वसे कत्वा अत्तनो 
इस्सरियं पवत्तेस्सन्ति । एवं मधूकपुप्फप्पमाणानं मण्डकपोतिकानं आसीविसे कण्हसप्पे गिलनकालो विय 
भविस्सति । इतो निदानम्पि ते भय नत्थि । पण्णरसमं कथेहीति । ं 

(१५) भन्ते ! दसहि असद्धम्मेहि समन्नागतं गामगोचरं काकं कञ्चनवण्णतायः सुवण्णाति लद्ध- 
नामेप्‌ वण्णराजहंसे परिवारेन्ते अदस । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि अनागते दुन्बलराजकाले येव विपाको भविस्सति । अनागतरस्मि हि राजानो हत्थिसिप्पा- 
दिसु अक्सला युद्धेस्‌. अविसारदा भविस्सन्ति । ते अत्तनो रज्जे विपत्ति आसंकमाना समानजातिकानं कूल- 
पत्तानं इस्सरिय अदत्वा अत्तनो पादमूलिकनहापककप्पकादीनं दस्सन्ति । जातिगोत्तसम्पन्ना कूलपृत्ता राज- 
कूले पतिट्टं अलभमाना जीविक कप्पेत्‌, असमत्था हृत्वा इस्सरिये ठिते जातिगोत्तहीने अकूलीने उपदुहन्ता ` 
विचरिस्सन्ति । स्‌ वण्णराजहंसेहि काकस्स परिवारितकालो विय भविस्सति । इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । 
सोलसम कथेहीति । | 

(१६) भन्ते ! पब्ब दीपिनो एलके खादन्ति । अहं पन एलके दीपिनो अनुबन्धित्वा मुरूमुरूति ` 
खादन्ते अहसं, अथञ्ब्नं तसावका एलके दूरतो दिस्वा तसिता भयप्पत्ता हृत्वा एलकानं भया पलायित्वा 
गुम्बगहनानि पविसित्वा निलीयिस्‌ । एवाहं असं । इमस्स को विपाकोति । 

इमस्सापि अनागते अधम्मिकराजकाले येव विपाको भविस्सति । तदा हि अकूलीना राजवल्लभा 
इस्सरा भविस्सन्ति क्‌लीना अप्पञ्व्याता दुग्गता । ते राजवल्लभा राजानं अत्तनो कथं गाहापेत्वा विनिच्छ- 


१. स्या० कानञ्चनवण्णपण्णताय ) 
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यद्ानादिसु बलवन्तो हूत्वा कूलीनान पवेणिआगतानं खेत्तवत्थादीनि अम्हाकं सन्तकानि एतानीति अभियुज्मित्वा 
ते न तुम्हाक अम्हाकन्ति आगन्त्वा विनिच्छयद्रानादिसु विवदन्ते वेत्तलतादीहि पहरापेत्वा गीवाय गहेत्वा अप- 
कड्ढापेत्वा [२६०] अत्तनो पमाणं न जानाथ अम्हेहि सदधि विवदथ ? इदानि वो रञ्ज कथेत्वा हत्थपाद- 
च्छेदनादीनि कारेस्सामाति सन्तज्जेस्सन्ति । ते तेस भयेन अत्तनो सन्तकानि वत्थूनि तुम्हाकं येवेतानि गण्ट॒- 
थाति नीय्यादेत्वा अत्तनो गेहानि पविसित्वा भीता निपज्जिस्सन्ति । पापभिक्खपि पेसले भिक्व यथारुचि 
विहेठस्सन्ति ते पसला भिक्व्‌ पटिसरणं अलभमाना अरञ्जं पविसित्वा गहणद्रानेसु निलीयिस्सन्ति । एवं 
हीनजच्चेहि चवे पापभिक्ख॒हि च उपद्‌दुतानं जातिमन्तकुलपुत्तानं चेव पेसलानं भिक्खूनं च एलकानं भयेन 
तसावकानं पलायनकालो विय भविस्सति । इतो निदानसम्पि ते भयं नत्थि । अयमपि हि सुपिनौ अनागतञ्जे व 
आरम्भ दिट्ठो । ब्राह्यणा पन न धम्मे सुघम्मताय तयि सिनेहेन तं कथयिसु । बहुं धनं लभिस्सामाति आमि- 
चक्खृताय जीवितवृत्ति निस्साय कथयिसूति । 

एवं सत्था सोलसन्नं महासुपिनानं निप्फति कथेत्वा न खो महाराज ! एतरहि त्वज्व्ये व दमे सुपिने 
अहस, पोराणकराजानोपि अटसंसु । ब्रह्मणापि तेसं एवमेव इमे सुपिने गरैत्वा यज्व्यमथके खि्षिस्‌, ततो 
पण्डितेहि दित्रेन नयेन गन्त्वा बोधिसत्तं पुच्छिसु । पोरारकापि तेसं इमे सुपिने कथेन्ता इमिनाव नियामेन 
कथेसुन्ति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः- 


श्रतौतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो उदिच्च ब्राह्मणकले निव्वत्तिःवा वयप्पत्तो इसि- 
पन्बज्जं पन्बजित्वा अभिञ्व्ना चेव समापत्तियो च निन्वत्तेत्वा हिमवन्तप्पदेसे भानकीलं कीलन्तो विहरति । 
तदा बाराणसियं ब्रह्मदत्तो इमिनाव नियामेन इमे सुपिने दिस्वा ब्राह्मो पच्छ । ब्राह्मणा एवमेव यज्ञ्य यजित 
आओरभिसु । ४ 

तेसु पुरोहितस्स अन्तेव(सी माणवो पण्डितो व्यत्तो आचरियं आह--जाचरिय ! तुम्हेहि मय॑ तयो वेदे 
उग्गण्हापिता । ननु तेसु एकं मारेत्वा एकस्स सोत्थिकम्मस्स करणन्नाम नत्थीति ? 

तात ! इमिना उपायेन जम्हाक बहूं धनं उप्पज्जिस्सति । त्वं पन रज्व्याो धनं रक्खितुकामो मञ्ञ्नं ति । 

माणवो-तेन हि आचरिय ! तुम्हे तुम्हाकं कम्मं करोथ अहं तुम्हाकं सन्तिके कि करिस्सामीति विच- 
रन्तो रज्ज उय्यानं अगमासि । 

तं दिवसज्व्यं व बोधिसत्तोपि तं कारणं त्वा अज्ज मयि मनुस्सपथं गते महाजनस्स बन्धना मोक्खो 
भविस्सतीति आकासेन गन्त्वा उथ्यानें ओतरित्वा सुवण्णपटिमा विय मड गलसिलातले निसीदि । मावो 
बोधिसत्तं उपसड कमित्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदित्वा पटिसन्थारं अकासि । 

बोधिसत्तोपि तेन [२६१] सदधि मवुरपटिसन्थारं कत्वा-किन्चखो मारव ! राजा धम्मेन रज्जं 
करोतीति पृच्छि। 

भन्ते ! राजा नाम घम्मिको अपि च खो पन तं ब्राह्मा अतित्थं पक्न्दापेन्ति। राजा सोलससपिने 
दिस्वा ब्राह्मणानं आरोचेसि । ब्राह्मणा यज्नं यजिस्सामाति आरद्धा । किन्न खो भन्ते! अयं नाम इमेसं 
सुपिनानं निष्फत्तीति राजानं सज्जापेत्वा तुम्हाक महाजनं भया मोचेतु न वदतीति ¦ 

मयं खो माणव ! राजानं न जनाम, राजापि अम्हे न जानाति । सचे पन इधागन्त्वा पृच्छेयय कथ- 
य्यामस्स मयन्ति । 

मारावो अहं भन्ते ! आनेस्सामि । तुम्हे मयागमनं उदिक्खन्ता मृहृत्तं निसीदथाति बोधिसत्तं परटि- 
जानापेत्वा रज्ज्यो सन्तिकं गन्त्वा--महाराज ! एको जाकासचारिको, तापसो तुम्हाकं उय्याने ओतरित्वा 
तुम्देहि दद्रुसुपिनानं निप्फत्तिं कथस्सामीति तुम्हे पक्कोसतीति आह । 

राजा तस्स कथं सत्वा तावदेव महन्तेन परिवारेन उय्यानं गन्त्वा तापसं वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो 
पुच्छि--तुम्हे किर भन्ते ! मया दिटरुसुपिनानं निप्फत्ति जानाथाति ! 

आम महाराजाति ! 
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तेन हि कथेथाति । 
कथेमि महाराज ! यथादिट्‌ठे ताव सुपिने मं सावेहीति । 
साधू भन्तेति राजा- 
उसभा रुक्खा गावियो गवा च 
अस्सो कंसो सिगाली च कृम्भो, 
पोक्वरणी च अपाकचन्दनं । 
लापूनि सीदन्ति सिला प्लवन्ति 
मण्ड्कियो कण्हसप्पे गिलन्ति, 
काकं सुवण्णा परिवारयन्ति 
तसावका एलकानं भयाहीति । ` 
वत्वा पसेनदि कोसल रञ्जय कथितनियामेनेव सुपिने कथेसि । 
बोधिसत्तोपि तेसं इदानि सत्थारा कथितनियामेनव वित्था रतो निप्फत्ति करत्वा परियोसाने सयं 
इदं कथेसिः-- 
““विषरियासो वत्तति न इधमत्यीति ' 
तत्रायं अत्थो-अयं महाराज ! इमेसं सुपिनानं निप्फत्ति । यं पनेतं तेसं पटिघातत्थाय यज्कम्मं 
वत्ति तं विषरिथासो वत्ति विपरीततो वत्तति, विपल्लासेन वत्ततीति वृत्तं होति । किं कारणा ? इमेसं 
हि निष्फत्ति नाम लोकस्स विपरिवत्तनकाले अकारणस्स कारणन्ति गहणकाले कारणस्स अकारणन्ति छडुनकालं 
अभूतस्स भृतन्ति गहणकाले भूतस्स॒ अभूतन्ति जहनकाले अलज्जीनं उस्सन्नकाले लज्जीनं च परिहीनकालं 
भविस्सति । नयिधमत्थि इदानि पन तव वा मम वा [२६२] काले इध इमरिमि पुरिसयुगे वत्तमाने एतेसं 
निप्फत्ति नत्थि । तस्मा एतेसं पटिघाताय वत्तमानं यजञ्जकम्मं विपल्लासेन वत्तति । अलन्तेन, नत्थि ते 
इतो निदानं भयं वा छम्मितत्तं वाति । महापुरिसो राजानं समस्सासेत्वा महाजनं बन्धना मोचेत्वा पुन आकासे 
ठत्वा रज्ज ओवादं दत्वा पञ्चसु सीलेसु पतिद्रापेत्वा इतो पदाय महाराज ! ब्राह्मणेहि सद्धि एकतो हृत्वा 
पसुघातयज्ज्नं नाम मा यजीति धम्मं देसेत्वा आकासेनेव अत्तनौ वसनद्रानं अगमासि । 
राजापि तस्स ओवादे ठतो दानादीनि पुञ््यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आह- 
रित्वा सुपिनपच्चया ते भयं नत्थि हारेथ यजञ्जन्ति यज्नं हारेत्वा महाजनस्स जीवितदानं दत्वा अनुसन्धि 
धटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो अहोसि, माणवो सारिपृत्तो, तापसो पन अहमेवाति । 
परिनिन्वृते पन भगवति सडगीतिकारका उसभा सक्लादीनि एकादसः पदानि अद्रुकथं आरोपेत्वा  लापूनी ` 
ति आदीनि पञ्चपदानि एकं गाथं कत्वा एककेनिपातपालि आरोपेसुन्ति । 


महासुपिनजातक । 








८, इल्ली सजातकं 


उभो खञ्जाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो मच्छरिय कोसियसेदं आरन्भ कथेसि । 

ः पचचुपन्न वत्थु 

राजगहनगरस्स किर अविदूरे सक्खरं नाम निगमो । तत्थेको मच्छरियकोसियो नाम सेट्टी असीति- 
कोटिविभवो पटिवसति । सो तिणग्गेन तेलविन्दुमत्तम्पि नेव परेसं देति न अत्तना परिभुञ्जति । इति तस्स 
तं विभवजातं नेव पृक्तदारादीनं न समणत्राह्मणानं अत्थं अन्‌भोति । रक्वसपरिग्गहितपोक्छरणी विय अपरि- 
भोगं तिद्रति । 

सत्था एक दिवसं पच्चूससमये महाकरूणासमापत्तितो वृदाय सकललोकधातुयं बोधनेय्यवन्धवे ओलो- 
केन्तो पञ्चचत्तालीसयोजन-मत्थके -वसन्तस्स तस्स सेद्धिनो सपजापतिकस्स सोतापत्तिफलस्सृपनिस्सयं अदस । 

ततो पुरिमतरदिवसे पन सो राजानं उपद्रातु' राजगेहं गन्त्वा राजुपटरानं कत्वा आगच्छन्तो एकं छात- 
ज्भत्तं जनपदमनुस्सं कूम्मासपूरं कपल्लपूवं खादन्तं दिस्वा तत्थ पिपासं उप्पादेत्वा अत्तनो घरं गन्त्वा चिन्तेसि 
। सचाहं कपल्लपूवं खादितुकामोम्हीति वक्खामि बहू मया सदधि खादितुकामा भविस्न्ति एवं मे बहूनि तण्डल- 
।* सप्पिफाणितादीनि परिक्लयं गमिस्सन्ति । न कस्सचि कथेस्सामीति तष्टं अधिवासेन्तो विचरति । सो गच्छन्त 
काले (२९३) उप्पण्ड्प्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो जातौ । ततो तण्हं अधिवासेत्‌ः असक्कोन्तो ग्भ 
पविसित्वा मञ्चक उपगृहित्वा निपज्जि । एवं गतोपि धनहानिभयेन कस्सचि किञ्चि न कथेसि । 

अथ नं भरिया उपसङ कमित्वा पिद परिमज्जित्वा--कि ते सामि ! अफासुकन्ति पुच्छि। 

* न मे किञ्चि अफासुकं अत्थीति ।. 

किन्न खो ते राजा कृपितोति ? 

राजापि मे न कृप्पतीति । 

अथ कि ते पृत्तधीताहि वा दासकम्मकरादीहि वा किञ्चि अमनापं कतं अत्थीति ? ` 

एवरूपम्पि मे नत्थि । 

किस्मिचि पन ते तण्हा अत्थीति ? 

एवं वृत्तेपि धनहानिभयेन किञ्चि अवत्वा निस्सटोव निपज्जि । 

अथ नं भरिया--क्थेहि सामि ! किर्मि ते तण्हाति आह्‌ । 

सो वचनं परिगिलन्तो विय अत्थि मे एका तण्हाति आह । 

किं ते तण्हा सामीति ?` कपल्लपवं खादितुकामोम्हीति । 

अथ किमत्थं न कथेसि कि त्वं दलिदहो ? इदानि सकलसक्वरनिगमवासीनं पटहोनके कपल्लपवे पचि- 
स्सामीति ? 

किं ते तेहि, ते अत्तनो कम्मं कत्वा खादिस्सन्तीति । 

तेन हि एकरच्छवासीनं पटोनके पचामीति ? 

जानामहन्तव महदनभावन्ति । 
ष इमिरिमि गेहमत्तेः सब्ेसं पटोनकं कत्वा पचामीति ? 
६. जानामहन्तव महज्छासयभावन्ति । 
# : तेन हि ते पृत्तदारमत्तस्सेव पहोनकं कत्वा पचामीति ? 

कि ते एतेहीति ? 








१. स्या० गेहसामन्ते । 
३२ 
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किं पन तुय्हं च म्ह च पहोनकं कत्वा पचामीति ? 

त्वं कि करिस्ससीति ? 

तेन हि एकस्सेव ते पटोनकं कत्वा पचामीति । 

इमरस्मि ठाने पच्चमाने बहू पच्चासिसन्ति । सकलतण्डुले टपेत्वा भिन्नतण्डुले च उद्धनकपल्लादीनि 
च आदाय थोकं खी रसप्पिमधुफारितं च गहेत्वा सत्तभूमकस्स॒पासादस्स उपरि महातलं आरुय्ह पच । 
तत्थाह्‌ एककोव निसीदित्वा खादिस्सामीति । 


सा साधति पटिस्सुणित्वा गहेतव्बं गाहापेत्वा पासादं अभिरुग्. दासियो विस्सज्जेत्वा सेद पक्कोसा- 
पेसि । सो आदितो पद्राय द्वारानि पिदहन्तो सब्बद्वारेसु सूचिघटिकानि दत्वा सत्तमं तलं अभिरुहित्वा तत्थपि 
दवारं पिदहित्वा निसीदि । भरियापिस्स उद्धने अग्गि जालेत्वा कपल्लकं आरोपेत्वा पूवे पचितु आरभ । 

अथ सत्था पातोव महामोग्गल्लानत्थेरं आमन्तेसि-एसो मोग्गल्लान ! राजगहस्स अविदूरे सक्ख- 
रनिगमे मच्छरियकोसियसेट्टी कपल्लपृवे खादिस्सामीति अञ्जने सं दस्सनभयेन सत्तभूमकपासादे कपल्लपूवे 
पाचापेति । त्वं तत्थ गन्त्वा तं से दमेत्वा निब्विसेवनं कत्वा उभोपि जयम्पतिके पूवे च खीरसप्पिमधुफाशि- 
तादीनि च गाहापेत्वा अत्तनो बलेन जेतवनं आनेहि । अज्जाहं पञ्चहि भिक्खूसतेहि सद्धि विहारे येव निसी 
दिस्सामी, पृवेहेव भत्तकिच्चं करिस्सामीति आह । थेरो साधु भन्तेति सत्थु वचनं सम्पटिच्छित्वा तावदेव इद्धि- 
बलेन तं निगमं गन्त्वा तस्स पासादस्स सीहपञ्जरद्रारे सुनिवत्थो सुपारुतो आकासे येव मणिरूपक विय 
अदासि । [२९४ 

महासेद्धिनो भेर दिस्वा हदयमंसं कम्पि । सो अहं एवरूपानञ्व्ने व भयेन इमं ठानं आगतो, अयं च 
आगन्त्वा वातपानद्रारे ठितोति गहेतन्बगहं अपस्सन्तो अग्गिम्हि पक्खित्तलोणसक्खरा विय रोसेन तटतटायन्तो 
एवमाह-समण ! आकासे ठत्वा ताव कि लभिस्ससि ? आकासे अपदे पदं दस्सेत्वा चड़ कमन्तोपि नेव 
लभिस्ससीति आह । 

थेरो तस्मि येव ठाने अपरापरं चङ्कमि । | 

सेद्वि-चडकमन्तो कि लभिस्ससि ? आकासे पल्लङकेन निसीदमानोपि न लभिस्ससि येवाति आह । 

थेरो पल्लङ कं आमभुजित्वा निसीदि । 

अथ नं-निसिन्नो कि लभिस्ससि ? आ गन्त्वा वातपानउम्मारे ठितोपि न लभिस्ससीति आह्‌ । 

अथ थेरो उम्मारे अदासि । 

अथ नं-उम्मारे ठितोपि कि लभिस्ससि ? धूमायन्तोपि न लभिस्ससि येवाति आह । 


थेरो धूमायि । सकलपासादो एकधूमो अहोसि । सेद्िनो अक्खीनं सूचिया विज्छनकालो विय जातो । 
गेहज्छायनभयेन पज्जलन्तोपि न लभिस्ससीति अवत्वा चिन्तेसि अयं समणो सुट्‌्ट्‌ लग्गो अलद्धा न गमिस्सति 
एकमस्स पृवं दापेस्सामीति, भरियं आह-भटहे ! एकं खुटपूवं पचित्वा समरस्स दत्वा उय्योजेहि नन्ति । 


सा थोकञ्व्य व पिट्ठं कपल्लपातियं पक्खिपि । महापूवो हृत्वा सकलं पाति पूरेत्वा उद्धूमातो अद्रासि । 
सेट्ूठी तं दिस्वा बहुं तया पिट्ठं गहितं भविस्सतीति सयमेव दन्बिकण्णोेन थोकं पिट्ठं गत्वा पक्खिपि । पूवो 
पुरिमप्‌वतो महन्ततरो जातो, एवं यं यं पचति सो सो महन्तमहन्तोव होति । 

सो निन्विन्नो भरियं आह-भटे ! इमस्स एक पूवं देहीति । 

तस्सा पच्छितो एकं पृवं गण्हन्तिया सब्बे एकाबद्धा अल्लीयिसु । सा सेट आह-सामि ! सब्बे 
पूवा एकतो लग्गा विस्‌. कातु न सक्कोमीति । 

अहं करिस्सामीति सोपि कातु' नासक्खि । उभो जना कोटियं गहेत्वा कड्ढ न्तापि वियोजेतु नास- 
क्खिसु येव । अथस्स पूवेहि सद्धि वायमन्तस्सेव सरीरतो सेदा मुच्चिसु । पिपासा च पच्छिज्जि । 

ततो भरियं आह-भदे ! न मे पूवेहि अत्थो, पच्छिया सद्धि येव इमस्स भिक्खुस्स देहीति । 

सा पच्छि आदाय थेरं उपसड कमित्वा सब्बे पूवे भेरस्स अदासि ! थेरो उभिन्नम्पि धम्मं देसेसि । 
तिष्णं रतनानं गरो कथेसि । अत्थि दिन्नं अत्थि यिटुन्ति दानादीनं फलं गगनतलं पुण्णचन्दं विय दस्सेसि । 
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इल्लो सजातकं २५१. 


तं सृत्वा पसन्नचित्तो सेट्टी-भन्ते ! आगन्त्वा इमस्मि पल्लडः के निसीदित्वा पूवे परिभुञ्जथाति 





आह्‌ । 

थेरो-महासेद्व ! सम्मासम्बृद्धो पूवे खादिस्सामीति पञ्चहि भिक्खुसतेहि सदधि विहारे निसिन्नो 
तुम्हाकं रुचिया सति सेद्िभरियं पूवे च खीरादीनि च गण्हापेथ सत्थु सन्तिकं गमिस्सामाति [२६५] आह । 

कहं पन भन्ते ! एतरहि सत्थाति ? | 

इतो पञ्चचत्तालीसयोजनमत्थके जेतवनविहारे सेट्टीति । 

भन्ते ! कालं अनतिक्कमित्वा एत्तकं अद्धानं कथं गमिस्सामाति ? 

महासेद्धं ! तुम्हाकं रुचिया सति अहं वो अत्तन इद्धिवलेन नेस्सामि, तुम्हाकं पासादे सोपाणसीसं 
अत्तनो ठाने येव भविस्सति सोपारपरियोसानं पन जेतवनद्वारकोदुके भविस्सति । उपरि पासादा हेद्रापासादं 
ओतरणकालमत्तेन वो जेतवनं नेस्सामीति । 

सो साधु भन्तेति सम्पटिच्छि। 

थेरो सोपारसीसं तत्थेव कत्वा सोपाणपादमूलं जेतवनद्रारकोद्ुके होतूति अधिद्रासि। तथेव अहोसि । 
इति थेरो सेदि च सेद्विभरियं च उपरिपासादा हेद्रा पासादं ओतरणकालतोव चिप्पतरं जेतवनं सम्पापेसि । 
ते उभोपि सत्थारं उपसडः कमित्वा कालं आरोचेमु' । सत्था भत्तरगं पविसित्वा पज्जत्तवरवुद्धासने निसीदि 
सदधि भिक्लृसङ घेन । महासेट्‌्टी व्‌ द्रपमुखस्स भिक्वु सडघस्स दक्खिोदकं अदासि । सेद्िभरिया तथागतस्स 
पत्ते पूवे पतिद्रापेसि । सत्था अत्तनो यापनमत्तं गण्हि। पञ्चसता भिक्खूपि तथेव गण्हिस्‌ । सेट्टी खीरस- 
प्पिमधुफाणितसक्खरादीनि ददमानो अगमासि । 

सत्था पञ्चहि भिक्खुसतेहि सदधि भत्तकिच्चं निदुापेसि । महासेट्टीपि सदधि भरियाय यावदत्थं खादि । 
पूवानं परियोसानमेव न पञ्व्ायति । सकलविहारे भिक्खनं च विघासादानं च दिन्नेपि परियन्तो न पञ्व्ना- 
यति । भन्ते ! पूवा परिक्वयं न गच्छन्तीति भगवतो आरोचेस्‌ ` । तेन हि जेतवनद्वारकोटुके छड्डेथाति । 
अथ ने द्वारकोटरुकस्स अविदूरे पव्भारद्राने छंड उयिसु । अज्जापि तं ठानं कपल्लप्‌वपन्भारन्तेव पञ्ञ्ायति । 
 महासेद्धिं सह भरियाय भगवन्तं उपसङकमित्वा एकमन्तं अद्रासि । भगवा अनुमोदनं अकासि । अनुमोदना- 
परियोसाने उभोपि सोतापत्तिफले पतिद्राय सत्थारं वन्दित्वा द्रारकोद्रके सोपारं आरुग्ह.अत्तनो पासादे येव पति- 
दुहिसु । ततो प्राय महासेद्वि असीतिकोटिधनं वृद्धसासने येव विकिरि । 

पुन दिवसे सम्मासम्बुद्धे सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा जेतवनं आगम्म भिक्खनं सुगतोवादं दत्वा गन्ध- 
कटि पविसित्वा पतिसल्लीने सायण्हसमये धम्मसभायं सन्निपतित्वा भिक्खू-पस्सथावृसो ! महामोगाल्ला- 
नत्थे रस्सानुभावं मच्छरियसेदटि' मृहुत्तेनव दमेत्वा निन्विसेवनं कत्वा पूवे याहापेत्वा जेतवनं आनेत्वा सत्थु सम्मुखं 
कत्वा सोतापत्तिफले पतिद्रापेसि । अहो ! महानुभावो भेरोति थेरस्स गृणकथं कथेन्ता निसीदिसु । 

सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
भिक्खवे ¦ कूलदमकेन [२६६] नाम भिक्खुना कूलं अविहेठेत्वा अकिलमेत्वा पूप्फतो रेण गण्हन्तेन भमरेन 
विय उपसङ्कमित्वा बृद्धगृणे जानापेतव्बन्ति वत्वा थेरं पसंसन्तो :- 

यथापि भमरो पृप्फं वण्णगन्धं अहेठयं, 
पलेति रसमादाय एवं गामे मुनी चरे"'ति । | 

इमं धम्मपदे गाथं वत्वा उत्तरिम्पि भरेरस्स गुणं पकासेतु-न भिक्वे ! इदानेव मोगगल्लानेन 

मच्छरियसेद्र दमितो पुञ्बेपि त दमेत्वा कम्मफलसम्बन्धं जानापेसि येवाति वत्वा अतीतं आहरिः- 


श्रतोतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं काररन्ते बाराणसियं इल्लीसो नाम सेद्वं अहोसि, असीतिकोटिविभावो 
पुरिसदोससमन्नागतो खञ्जो कणी विसमअक्खिमण्डलो अस्सद्धो अप्पसन्नो मच्छरी, नेव अज्ञ्ेसं देतिन सयं 
परिभुञ्जति । रक्वसपरिगगहितपोक्लरणी वियस्स गेहं अहोसि । मातापितरो पनस्स याव सत्तमा कलपरिवहूा 








१ स्या०-भ्रनुपहच्च सद्धं श्रनुपहच्च भोगे मच्छरिसेदट । 
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२५२ जातकटुकथां 


दायक्ा दानपतिनो, सो सेद्विट्शानं लभित्वा येव कुलवंसं नासेत्वा दानसालं क्षापेत्वा याचके पोयेत्वा निक्कड्त्वा 
धनमेव सण्ठापेसि । सो एकदिवसं राजूपट्ठानं गन्त्वा अत्तनो घरं आगच्छन्तो एकं मग्ग किलन्तं जानपदमनुस्सं 
एकं सुरावारकं आदाय पीठके निसीदित्वा अभ्विलसुराय कोसक पूरेत्वा प्रेत्वा पृतिमच्छकंन उत्तरिभङ्गेन 
पिवन्तं दिस्वा सुरं पातुकामो हृत्वा चिन्तेसि सचाहं सुरं पिविस्सामि मयि पिवन्ते बहू पिवितुकामा भविस्सन्ति 
एवं मे धनपरिक्वयो भविस्सतीति सो तण्ड अधिवासेन्तो विचरित्वा गच्छन्ते गच्छन्ते काले अधिवासेत्‌ं 
असक्कोन्तो विहतकप्पासो विय पण्डकसरीरो अहोसि धमनिसन्थतगत्तौ जातौ । अथेकदिवसं गन्भं पविसित्वा 
मञ्चक उपग्हित्वा निपज्जि । तमेनं भरिया उपसङ्कमित्वा पिठि परिमज्जित्वा किन्ते सामि अफासुकन्ति 
प्‌च्छि। सन्वं हेटरा कथितनियामेनेव वेदितब्बं । 
तेन हि एककस्सेव ते पहोनकं सुरं करोमीति पन वृत्ते गहे सुराय कारियमानाय बहू पच्चार्सिसंन्ति। 
अन्तरापणतो आहरापेत्वापि न सक्का इध निसिन्नेन पातुन्ति मासकमनत्तं दत्वा अन्तरापणतो सुरावारकं आहरा- 
पत्वा चेटकेन गाहापेत्वा नगरा निक्वम्म नदीतीरं गन्त्वा महामग्गसमीपे एकं गुम्बं पविसित्वा सुरावारकं 
ठपथित्वा गच्छं त्वन्ति चटकं दूरे निसीदापेत्वा कोसक पूरेत्वा सुरं पातुं आरभि। 
पिता पनस्स दानादीनं पुञ्च्यानं कतत्ता देवलोके सक्को हेत्वा निव्वत्ति । सो तस्मिं खणे पवत्ति नुखो मे 
दानग्गं उदाहु नोति आवज्जेन्तो तस्स च अप्पवत्ति दिस्वा पुत्तस्स च [२६७ कूलवंसं नासेत्वा दानसालं जञापेत्व 
याचकं निक्कडिढत्वा मच्छरियभावे पतिंट्ठाय अजञ्ञसं दातव्वं भविस्सतीति भयेन गुम्वं पविसित्वा एककस्सेव 
सुरं पिवनभावञ्च दिस्वा गच्छामि तं सडखोभेत्वा दमेत्वा कम्मफलसम्बन्धं जानापेत्वा दानं दापेत्वा देवलोके 
निब्बत्तनारहं करोमीति मनुस्सपथं ओतरित्वा इल्लीससेद्विना निन्विसेसं' खञ्जक्शि विसमचक्खलं अत्तभावं 
निम्मिनित्वा राजगहनगरः पविसित्वा रञ्व्नोनिवेसनद्रारे ठत्वा अत्तनो आगतभावं आरोचापेत्वा पविसतूति 
वृत्ते पविसित्वा राजानं वन्दित्वा अद्रासि । 
राजा किं महासेद्वि ! अवेलाय आगतोसीति आह । 
आम आगतोम्हि देव ! घरे मे असीतिकोटिमत्तं धनं अत्थि, तं देवो आहरापेत्वा अत्तनो भण्डागारे 
पृरापेतूति । 
अलं महासेद्धि ! तव धनतो अम्हाकं गेहे बहुतरं धनन्ति । 
सचे देव ! तुम्हाकं कम्मं नत्थि यथारुचिया नं गहेत्वा दानं दम्मीति । 
देहि महासेट्टीति । 
सो साधु देवाति राजानं वन्दित्वा निक्लमित्वा इल्लीससेद्विनो गेहं अगमासि । सन्बे उपटाकमनुस्सा 
परिवारेसु । एकोपि नायं इत्लीसोति जानितु समत्थो नत्थि । सो गेहं पविसित्वा अन्तो उम्मारे ठत्वा दोवारिकं 
पक्कोसपित्वा-यो अञ्जो मया समानरूपो आगगन्त्वा ममेतं मेहन्ति पविसितु आगच्छति तं पिद्वियं पहरित्वा 
नीहरेय्याथाति वत्वा, पासादं आर्य्ह महारहे आसने निसीदित्वां सेद्धिभरियं पवकोसापेत्वा सिताकारं' दस्सेत्वा- 
भदे ! दानं देमाति आह । 
तस्स तं वचनं सुत्वाव सेद्िभरिया च पृत्तधीतरो च दासकम्मकरादयो च एत्तकं कालं दानं दातु, चित्तम्पि 
नत्थि, अज्ज पन सुरं पिवित्वा मुदुचित्तो हृत्वा दातुकामो जातो भविस्सतीति वदिसु । 
अथ नं सेद्धिभरिया-यथारुचिया देथ सामीति आह । 
तेन हि भेरिवादकं पक्कोसापेत्वा सुवण्णारजतमणिमुत्तादीहि अत्थिका इल्लीससेद्विस्स घरं गच्छन्तूति 
सकलनगरे भेरि चरापेहीति । 
सा तथा कारेसि । महाजनो पच्छिपसिन्बकादीनि गहेत्वा गेहद्रारे सन्निपति । सक्को सत्तरतनपूरं 
गन्भे विवरापेत्वा तुम्हाकं दम्मि यावदत्थं गहेत्वा गच्छाति. आह । महाजनो धनं नीहर्त्वा महातले रासि 
कत्वा आभतभाजनानि पृरेत्वा गच्छति । अञ्व्यतरो पन जनपदमनुस्सो इल्लीससेद्विनो गौणो तस्सेव रथे 
योजेत्वा सत्तहि रतनेहि प्रेत्वा नगरा निक्खम्म महामग्ग, पटिपज्जित्वा तस्स गुम्बस्स अविदूरेन रथं पाजेन्तो- 








१. स्या०--सदिसं । २. स्या०--बाराणसोनगरं । ३. स्था०--सेद्ठि भ्राकारं । 















इल्लीसजातकं | २५३ 


वस्ससतं जीव सामि इल्लीससेद्वं ! तन्निस्सायदानि मे यावजीवं कम्मं अकत्वा जीवितन्बं जातं, तवेव रथो 
तवेव गोणा तवेव गेहे सत्तरतनानि! नेव मातरा [२९८] दिन्नानि न पितरा तन्निस्साय लद्धानि सामीति- 
सेहटिनो गृणकथं कथेन्तो गच्छति । 

सो तं सदं सुत्वा भीततसितो चिन्तेसि अयं मम नामं गहेत्वा इदच्चिदञ्च वदति, कच्चि नुखो रञ्जना 
मम धनं लोकस्स दिन्नन्ति गुम्बा निक्वमित्वा गोरो च रथञ्च सञ्जानित्वा-अरे ! दुदुचेटक ! म्ह गोणा 
मय्ह्‌ रथोति वत्वा गन्त्वा गोरो नासारज्जुयं गण््हि । 

गहपतिको रथा ओरुह-अरे ! दुदुचेटक | इल्लीसमहासेट्टी सकलनगरस्स दानं देति, त्वं कि 
अहोसीति ? पक्खन्दित्वा असनि पातेन्तो विय खन्धे पहरित्वा रथं आदाय अगमासि । | 

सो पन कम्पमानो उद्राय पसु पृञ्छत्वा पुञ्छित्वा वेगेन गन्त्वा रथं गणि । गहपतिको रथा ओत- 
रित्वा कैसेसु गहेत्वा नामेत्वा कप्परप्पहा रहि गले गहेत्वा आगतमग्गाभिमुखं खिपित्वा पक्कामि । एत्तावता- 
पिस्स सुरामदो चिज्जि। 

सो कम्पमानो वेगेन निवेसनद्वारं गन्त्वा धनं आदाय गच्छन्ते महाजने दिस्वा-अम्भो ! किं नामेतं ? 
कि राजा मम धनं विलुम्पापेतीति तं तं गन्त्वा गण्डाति । गहितगहिता पहरित्वा पादमूले येव पातेन्ति । सो 
वेदनामत्तो' गेहं पविसितुः आरभि । 

दवारपाला-अरे दुदगहपति ! कटं पविससीति वंसपेसिकाहि पोथेत्वा गीवायं गहेत्वा नीहरिसु । 

सो ठपेत्वा इदानि राजानं नत्थि मे अञ्व्यो कोचि पटिसरणोति रज्ज) सन्तिकं गन्त्वा-देव ! मम 
गेहं तुम्हे विलुम्पापेथाति । । 

नाहं सेद्ध ¦ विलुम्पापेमि ननु त्वमेव आगन्त्वा सचे तुम्हे न गण्हथ अहं मम धनं दानं दस्सामीति 
नगरे भेरि चरापेत्वा दानं अदासीति ? 

नाहं देव ! तुम्हाकं सन्तिकं आगच्छामि, किं तुम्हे मय्हं मच्छरियभावं न जानाथ ? अहं तिणग्गेन 
तेलविन्दुभ्पि न कस्सचि देमि । यो सो दानं देति तं पक्कोसापेत्वा वीमंसथ देवाति । 

राजा सक्कं पक्कोसापेसि । द्विननं जनानं विसेसं नेव राजा जानाति न अमच्वा 

मच्छरियसेट्‌ठी-क्ि देव ! न जानाथ अहं सेट्टी, अयं न सेट्टीति आह । 

मयं न सजञ्व्यानाम, अत्थि ते कोचि सञ्जाननकोति ? 

भरिया मे देवाति । 

भरियं पक्कोसापेत्वा कतरो ते साभिकोति पृच्छिसु । सा अयन्ति सक्कस्सेव सन्तिके अदासि । पृत्त- 
धीतरो दासकम्मकरादयो पव्कोसापेत्वा पृच्छसु । सब्बे सक्कस्सेव सन्तिके तिटुन्ति 

पुन सेट्टी चिन्तेसि म्ह सीसे पिलका अत्थि केसेहि परिच्छन्ना । तं खो पन कप्पको एव जानाति तं 
पक्कोसापेस्सामीति । सो-कप्पको मं देव ! सञ्जानाति तं पक्कोसापेहीति आह्‌ । 

तस्मि पन काले बोधिसत्तो तस्स कप्पको होति । राजा तं पक्कोसापेत्वा-इल्लीससेहधि जानासीति 
पुच्छं । [२६६ # 

सीसं ओलोकेत्वा सजञ्जानामि देवाति । 

तेन हि द्विन्नम्पि सीसं ओलोकेहीति । 

तस्मि खणे सक्को सीसे पिलकं मापेसि । बोधिसत्तो द्विक्नम्पि सीसं ओलोकेन्तो पिलका दिस्वा महा- 
राज  द्वि्नम्पि सीसे पिलका अत्थेव । नाहं एतेसु एकस्सापि इल्लीसभावं सञ्जानितु सक्कोमीति वत्वा 
इमं गाथमाह्‌ :- 

उभो खञ्जा उनो कुणौ उभो विसमचक्लुला,२ „^^ 

उभिन्ञं पिलका जाता नाहं पस्सामि इत्लिसन्ति । [व ~ 


च 


१. स्या०--वेदनाप्पत्तो । । + 
२ स्या०-विस्तमचक्खुका । 
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तत्थं-उभोति देपि जना । खञ्जाति कष्ठकपादा । कुणीति कृण्ठहत्था । विसमचक्ख॒लाति विस- 
मअक्खिमण्डला केकरा । पिलकाति दिन्नम्पि एकरस्मि येव सीसप्पदेसे एकसण्ठानाव द्वे पिलका जाता । 
नाहं पस्सामीति अहं इमेसु अयं नाम इल्लीसोति न पस्सामि । एकस्सापि इल्लीसभावं न जानामीति अवोच । 
बोधिसत्तस्स वचनं सृत्वा सेट्ठी कम्पमानो धनसोकेन सति पच्चपद्भापेत्‌' असवकोन्तो तत्थेव पति । 


तस्मिं खणे सक्को-नाहं महाराज ! इल्लीसो सक्कोहमस्मीति महतिया सक्कलीलहाय आकासे अट्रासि । 


इल्लीसस्स मुखं पुञ्छित्वा उदकेन सिच्चिसु । सो उद्राय सक्कं देवराजानं वन्दित्वा अद्रासि । अथ नं सक्को 
आह-इल्लीस ! इद धनं मम सन्तकं न तव । अहं हि ते पिता त्वं मम पत्तो । अहं दानादीनि पुञ्व्ानि 
कत्वा सक्कत्तं पत्तो त्वम्पन मे वंसं उपच्छिन्दित्वा अदानसीलो हत्वा मच्छरिये पतिद्राय दानसालायो भापेत्वा 
याचके निक्कडदित्वा धनमेव सण्ठपेसि । तं नेव त्वं परिभुञ्जसि न अञ्व्ने सं देति । रक्खसपरिग्गहितं विय 
सरं तिद्रुति । सचे मे दानसाला पाकतिका कत्वा दानं दस्ससि इच्चेतं कुसलं, नो चे दस्ससि सब्बं ते धनं अन्तर- 
धापेत्वा इमिना इन्दवजिरेन सीसं छिन्दित्वा जीवितक्खयं पापेस्सामीति आह । 


इल्लीससेटठी मरणभयेन सन्तज्जितो इतो पदाय दानं दस्सामीति पटिज्ञ्नं अदासि । सक्को तस्स 
पटिञ्ञ्नं गहेत्वा आकासे निसिन्नकोव धम्मं देसेत्वा तं सीलेसु पतिद्रापेत्वा सकद्रानमेव अगमासि । इत्लीसोपि 
दानादीनि पुञ्व्यानि कत्वा सग्गपरायणो अहोसि । 

सत्था न भिक्खवे ! इदानेव मोग्गल्लानो मच्छरियसेद्र दमेति, पुव्वेपेस इमिना दमितो येवाति वत्वा 
इमं धम्भदेसन आहरित्वा अनुसन्वि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा इल्लीसो मच्छरियसेट्ठी अहोसि । 
सक्को देवराजा मोग्गल्लानो । राजा आनन्दो । कप्पको पन अहमेवाति । [३००] 


इल्लीसजातकं । 

















६. खरस्संरजातकं 


यतो विलृत्ता च हता च गावोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्ब्यतरं अमच्चं आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्यु 


कोसलरज््ो किर एको अमच्चो राजानं आराधेत्वा पच्चन्तगामे राजलबलिः लभित्वा चोरेहि सदधि 
एकतो हुत्वा अह मनुस्से आदाय अरज्जं पविसिस्सामि तुम्हे गामं विलुम्पित्वा उपडङ्ढं मय्हं ददेय्याथाति वत्वा 
पगेव मनुस्से सन्निपातेत्वा अरज्जं गन्त्वा चोरेसु आगन्त्वा गावियो घातेत्वा मंसं खादित्वा गामं विलुम्पित्वा 
गतेस्‌ सायण्हसमये महाजनपरिव्‌ तो आगच्छति । तस्स न चिरेनेव तं कम्मं पाकटं जातं । मनुस्सा रञ्व्नाो 
भारोचेस्‌ । राजापि तं पक्कोसापेत्वा दोसं पतिद्रापेत्वा सुनिगाहितं निग्गहेत्वा अज्जं गामभोजकं पेसेत्वा 
जेतवनं गन्त्वा तथागतं वन्दित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । 

भगवा-न महाराज ! इदानेव एस एवंसीलो, पुज्बेपि एवंसीलो येवाति वत्वा तेन याचितौ अतीतं 
आहरिः- 
भ्रतीतवत्थु ` 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तो रज्जं कारेन्तो एकस्स अमच्चस्स पच्चन्तगामं अदासि । सव्वं पुरिमस- 
दिसमेव । तदा पन बोर्धिसत्तो वरिज्जाय पच्चन्ते विचरन्तो तस्मि गामके निवासं कप्पेसि । सो तस्मि गाम- 
भोजके सायण्समये महाजनपरिवारेन भरिया वज्जमानाय आगच्छन्ते अयं दुद्रुगामभोजको चोरेहि एकतो 
हृत्वा गामं विलुम्पापेत्वा चोरेस्‌ पलायित्वा अटवि पविट्ठेसु इदानि उपसन्तुपसन्तौ विय भेरिया वज्जमानाय 
आगच्छतीति इमं गाथमाहः-- 
यतो विलुत्ता च हता च गावो 
दडढानि गेहानि जनो च नीतो, 
भ्रथांगमा पुक्तहताय पत्तो 
खरस्सरं देण्डिमं वादयन्तोति । 
तत्थ-यतोति यदा । विलुत्ता च हता चाति विलुम्पित्वा च नीता मंसं खादनत्थाय च हता । गावोति 
गोरूपानि । दड्ढानीति अग्गि दत्वा कापितानि । जनो च नीतोति करमरगाहं गहेत्वा नीतो । पुत्तहताय 
पुत्तोति हतपुत्ताय पत्तो । निल्लज्जोति अत्थो । छिन्नहिरोत्तप्पस्स हि माता नाम नत्थि । इति सो तस्सा 
जीवन्तोपि हतपृत्ताने तिद्रुतीति हतपृत्ताय पुत्तो नाम होति । खरस्सन्ति थद्धसदं । देण्डिमन्ति पटहरभेरि । 
एवं बोधिसत्तो इमाय गाथाय तं परिभासि । न चिरेनेव च तस्स तं कम्मं पाकट जातं । अथस्स राजा 
दोसानुरूपं निगाहं अकासि । 
सत्था-न महाराज ! इदानेवेस एवंसीलो पुब्बेपि [३०१] एवं सीलो येवाति वत्वा इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा अमच्चो इदानि अमच्चो येव, गाथाय उदाहारण- 
कपण्डितमन्‌स्सो पन अहमेवाति । 


खरस्सरजातकं । 


१ स्या०-बलं 
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१०. भीमसेनजातकं 


यं ते पविकत्थितं पुरेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्व्नतरं विकल्थिकं भिक्खु आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 


एको किर भिक्वु-आवृसो ! अम्हाकं जातिसमा जाति, गोत्तसमं गोत्तं नाम नत्थि । मयं एवरूपे 
नाम महाखत्तियकूले जाता, गोत्तेन वा धनेन वा कृलप्पदेसेन वा अम्हेहिं सदिसो नाम नत्थि । अम्हाकं सुवण्ण- 
रजतादीनं अन्तो नत्थि । दासकम्मकरापि नो सालिमंसोदनं भुञ्जन्ति । कासिकवत्थं निवासेन्ति, कासि- 
कविलेपनं विलिम्पन्ति, मयं पव्बजितभावेन एतरहि एवरूपानि लूानि भोजनानि भञ्जाम, लूखानि चीवरानि 
धारेमाति-थेरनवकमनज्मिमानं भिक्वूनं अन्तरे विकत्थेन्तो जाति आदिवसेन वम्भेन्तो वञ्चेन्तो विचरति । 


अथस्स एको भिक्खु कूलप्पदेसं परिगण्ित्वा तं विकलत्थनमभावं भिक्खूनं कथेसि । भिक्खू धम्मसभायं 
सन्निपतिता-आवुसो ! असुको नाम॒ भिक्खु एवरूपे निय्यानिकसरासने प्बजित्वा विकत्थेन्तो वम्भेन्तो 
वञ्चेन्तो विचरतीति एतस्स अगृणं कथयिसु । 

सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्लवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
न॒भिक्छवे ! सो भिक्ख॒ इदानेव विकत्थेन्तो वम्भेन्तो वच्चेन्तो विचरति, पुच्ेपि विकत्थेन्तो वम्भेन्तो 
वजञ्चेन्तो विचरीति वत्वा अतीतं आहरिः- 


भ्रतीतवत्थु 


अतीते बारारसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो एकरिमि निगमगामे उदिच्च-त्राह्यणकले निन्ब- 
त्तित्वा वयप्पत्तो तक्कसिलायं दिसापामोक्खस्स आचरियस्स सन्तिके तयो वेदे अट्रारस विज्जाद्ानानि उग्ग- 
हेत्वा सन्बसिप्पे निप्फत्ति पत्वा चुल्लधनुग्गहपण्डितो नाम अहोसि । सो तक्कसिलातो निक्लमित्वा सन्ब- 
समयसिप्पानि परियेसमानो महिसकरट्टठं अगमासि । इमस्म पन जातके बोधिसत्तो थोकं रस्सो ओनता- ¦ 
कारो अहोसि । सो चिन्तेसि सचाहं कच्चि राजानं उपसड कमिस्सामि सो एवं रस्ससरीरो त्वं कि अम्हाक 
कम्मं करिस्ससीति वक्खति । यन्नूनाहं आरोहपरिनाहसम्पन्नं अभिरूपं एकं पृरिसं फलकं कत्वा तस्स पिच्छि- 
याय जीविकं कप्पेय्यन्ति । [३०२] 


सो तथारूपं पुरिसं परियेसमानो भीमसेनस्स नामेकस्स तन्तवायस्स तन्तविननद्रानं गन्त्वा तेन॒ सदधि 
पटिसन्थारं कत्वा सम्म ! त्वं कि नामोसीति पुच्छि। अहं भीमसेनो नामाति । कि पन त्वं एवं अभिरूपो 
उपधिसम्पन्नो हत्वा इमं लामककम्मं करोसीति ? जीवितु असक्कोन्तोति । सम्म ! मा एतं कम्मं करि 
सकलजम्बृदीपे मया सदिसो धनुग्गहो नाम नत्थि; सचे पनाह कञ्चि राजानं पस्सेय्यं सो मं एवं रस्सो 
अयं किं अम्हाकं कम्मं करिस्सतीति कोपे्य । त्वं राजानं दिस्वा अहं धनुग्गहोति वक्खेय्यासि । राजा ते 
परिव्बयं दत्वा वुत्ति निबद्धं दस्सति । अहं ते उप्पन्नकम्मं करोन्तो तव पिद्विच्छायाय जीविस्सामि एवं उभोपि 
सुखिता भविस्साम । करोहि मम॒ वचनन्ति आह । सो साधूति सम्पटिच्छि । 


अथ नं आदाय वाराणसिं गन्त्वा सयं चुल्लधनूपटुको हृत्वा तं पुरतो कत्वा राजद्वारे ठत्वा रञ्जय 
आरोचापेसि । आगच्छतूति च वृत्ते उभोपि पविसित्वा राजानं वन्दित्वा अट्ठंसु । कि कारणा आगत्थाति 
च वृत्ते भीमसेनो आह-अहं धनुग्गहो मया सदिसो नाम सकलजम्बुदीपे धनुम्गहो नत्थीति । किं पन भणे | 
लभन्तो मं उपदुहिस्ससीति ? अद्धमासे सहस्सं लभन्तो उपह्ृहिस्सामि देवाति । अयं ते पुरिसो को होतीति ? 
चृत्लउपद्राको देवाति । साधु उपटुहाति । ततो पद्राय भीमसेनो राजानं उपटरहति । उप्पन्नं किच्च पनस्स॒ 
बोधिसत्तोव नित्थरति । 
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तेन खो पन समयेन कासिरट्ठे एकरस्मि अरजञ्ज्ने बहून मनुस्सानं सञ्चरणमगगं व्यग्घो छडडापेति । 
बहु मनुस्से गहेत्वा गहेत्वा खादति । तं पवत्ति रज्व्न आरोचेसु । राजा भीमसेनं पक्कोसापेत्वा-सक्खि- 
स्ससि तात ! नं व्यग्घं गण्हितुन्ति आह्‌ । 

देव । कि धनुग्गहो नामाहं यदि व्यग्ं गहेत्‌ न सक्कोमीति ? 

राजा तस्स परिव्बयं दत्वा उय्योजेसि । सो घरं गन्त्वा बोधिसत्तस्स कथेसि । बोधिसत्तो-साधु सम्म | 
गच्छाति आह । 

त्वम्पन न गमिस्ससीति ? 

आम न गमिस्सामि, उपायं पन ते अचिक्विस्सामीति । 

आचिक्व सम्माति । 


त्वं व्यग्धस्स वसनदुानं सहसा एककोव मा अगमासि । जानपदमनुस्से पन सन्निपातेत्वा एकं वाद्व वा 
धनुसहस्सानि गाहापेत्वा तत्थ गन्त्वा व्यग्घस्स उद्धितभावं जत्वा पलायित्वा एकं गुम्बं पविसित्वा उदरेन निप- 
जजेय्यासि । जानपदाव व्यग्घं पोथेत्वा गण्हिस्सन्ति तेहि व्यरघे गहिते त्वं दन्तेहि एकं वल्लि चिन्दित्वा कोटियं 
गहेत्वा मतव्यरधस्स सन्तिक गन्त्वा-भो ! केनेस व्यग्ो मारितो ? अहं इमं व्यग्घं गोरं विय वत्लिया बन्धि- 
त्वा रज्ञ सन्तिकं नेस्सामीति वल्लि [ ३०३ ] अत्थाय गुम्बं पविट्ठो । मया वल्लिया अनाभताय 
एव केनेस व्यग्धो मारितोति कथेय्यासि । अथ ते जानपदा भीततसिता सामि ! मा रञ्ज आचिक्खाति 
बहुं धनं दस्सन्ति । व्यग्घो तया गहितो भविस्सति रजञ्ज्योपि सन्तिका बहुं धनं लभिस्ससीति । 
सो साधूति गन्त्वा बोधिसत्तेन कथितनियामेनेव व्यग्ं गहेत्वा अरज्व्नं खेमं कत्वा महाजनपरिवृतो 
वाराणसियं आगन्त्वा राजानं दिस्वा गहितो मे देव ! व्यग्घो अरज्जं खेमं कतन्ति आह्‌ । राजा तुटूढो बहूं 
धनं अदासि । 
पनेकदिवसं एकं मग्गं महिसो छड्डापेतीति रञ्व्यो आरोचधिसु । राजा तथेव भीमसेनं पेसेसि । 
सोपि बोधिसत्तेन दिन्ननयेन व्यग्धं विय॒तम्पि गत्वा आगच्छि । राजा पुन बहुं धनं अदासि । महन्तं इस्स- 
रियं जातं । सो इस्सरियमदमत्तो बोधिसत्ते अवजञ्जं कत्वा तस्स वचनं न गण्ाति । नाहं तं निस्साय जीवामि, 
कि त्वजञ्ञ्नं व पुरिसोति आदीनि फरुसवचनानि वदति । 
अथ कतिपाहच्चयेनेवेको सपत्तराजा 'आगन्त्वा बारा ण्सिं उपरुन्धित्वा रज्जं वा देतु युद्धं वाति रज्ज 
सासनं पेसेसि । राजा य्‌ज्छाहीति भीमसेनं पेसेसि । सो सन्वसन्नाहसन्नद्धो भटवेसं गहैत्वा सुसन्नद्धस्स वार- 
णस्स पिट्ठे निसीदि । बोधिसत्तोपि तर्स मरणभयेन सव्वसन्नाहसन्नद्धो भीमसेनस्सेव पच्छिमासने निसीदि । 
वारणो महाजनपरिवृतो नगरद्रारेन निक्खमित्वा सड गामसीसं पापुणि । भीमसेनो युद्धभेरिसदं सुत्वाव 
कम्पितु आरद्धो । बोधिसत्तो इदानेस हत्थिपिद्रा पतित्वा मरिस्सतीति हत्थितो अपतनत्थं भीमसेनं योत्तेन 
परिक्िपित्वा गण्हि । भीमसेनो सम्पहारट्वानं दिस्वा मरणभयतज्जितो सरीरवलजञ्जेन हत्थिपिद 
दूसेसि । ४ 
बोधिसत्तो-न खो ते भीमसेन ! पुरिमेन पच्छिम समेति । त्वं पन्बे सङ गामयोधो विय अहोसि । 
इदानि हत्थिपिदह् दुसेसीति वत्वा इमं गाथमाहः- 
यं ते पविकत्थितं पुरे 
श्रथ ते पूतिसरा सजन्ति पच्छा. 
उभयं न समेति भीमसेन! 
युद्धकया च हदञ्च ते विहुञ्ञन्ति । 
तत्थ--यं ते पविकत्थितं पुरेति यं तया पुन्बे कि त्वञ्जोव पुरिसो नाहं पुरिसो । संगामयोधोति विक. 
त्थित, वम्भवचनं वृत्तं इदं ताव एकं । श्रथ ते पूतिसरा सजन्ति पच्छातिअथ ते इमे पतिभावेन सरणभावेन च 





१. स्था०-तामन्तराजा । 
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पूतिसराति लद्धनामा. सरीरवलजञ्जधारा सजन्ति वलञ्जन्ति पर्धरन्ति । पच्छाति ततो (३०४) पुरं 
विकत्थिततो अपरभागे इदानि इमस्म सड गामसीसेति अत्थो । उभयं न समेति भीमसेनाति इदं भीमसेन ! च 
उभयं न समेति । कतरं ? युद्धकथा च हदं च ते विहृञ्जान्ति या च पुरे कथिता युद्धकथा यं च ते इदानि विहञ्जं 9 
किलमथो हत्थि पिट्ठं दूसनाकारप्पत्तो विघातोति अत्थो । | ¢. 

एवं बोधिसत्तो तं गरहित्वा मा भायि सम्म ! कस्मा मयि ठिते विहज्व्यसीति भीमसेनं हत्थिपिद्वितो ~ 
ओतारेत्वा नहायित्वा गेहमेव गच्छाति उय्योजेत्वा अज्ज मया पाकटेन भवितु वदटूटतीति सड गामं पविसित्वा 
सीहनादं उन्नदित्वा बलकोद्रुकं भिन्दित्वा सपत्त राजानं जीवगाहं गाहापेत्वा बाराणसिरज््  सन्तिकं अगमासि । 

राजा तुटठो बोधिसत्तस्स महन्तं यसं अदासि । ततो पद्राय चुल्लघनुग्गहपण्डितोति सकलजम्बुदीपे 
पाकटो अहोसि । सो भीमसेनस्स परिब्बयं दत्वा सकद्ानमेव पेसेत्वा दानादीनि पुञ्ब्नानि कत्वा यथाकम्मं 
गतो । 
सत्था-न भिक्खवे ! इ दानेवेस भिक्खु विकत्थेति पुन्बेपि विकत्थि येवाति वत्वा इमं धम्मदेसनं आह्‌- 
रित्वा अनृसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा भीमसेनो विक्त्थिकभिक्खु अहोसि, चुल्लधनुग्गहपण्डितो 
पन अहमेवाति । 


भीमसेनजातकं । 
वरणवगगो श्रटरुमो । 
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६. अपायिम्हवगगवरणना 


१, सरापानजातक 


श्रपायिम्ह श्रनच्चिम्हाति इदं सत्था कोसम्बियं उपनिस्साय घोसितारामे विहरन्तो सागतत्थैरं आरन्भ 
कथेसि । 





पच्चुपन्न वत्थु 


{ भगवति सावत्थियं वस्सं वसित्वा चारिकागमनेन भट्वतिकं नाम निगमं सम्पत्ते गौपालका पसु- 
- पालकां कस्सका पथाविनो च सत्थारं दिस्वा वन्दित्वा-मा भन्ते! भगवा अम्बतित्थं अगमासि । अम्ब- 
तित्थे जटिलस्स अस्समे अम्बतित्थको नाम नागो आसीविसो घोरविसो, सो भगवन्तं विहेठेय्याति वारयिसु । 


3 भगवा तेसं कथं असरान्तो विय तेसु यावततियं वारयमानेसुपि अगमासियेव । तत्र सुदं भगवति भद्‌- 
| वतिकाय अविदूरे अञ्व्यतरस्मि वनसण्डे विहरन्ते तेन समयेन बुद्ुपद्राको सागतो नाम भेरो पौथुज्जनिकाय 
दद्धिया समन्नागतो तं अस्समं उपसडः कमित्वा तस्स नागराजस्स- वसनद्राने तिणसन्थारकः पञ्ज्नापेत्वा पल्ल- 
ड केन निसीदि । नागो मक्खं असहमानो धूमायि [३०५] । थेरोपि धूमायि । नागो पज्जलि, थेरोपि पज्जलि । 
तागस्स तेजो थेरं न बाधति । थेरस्स तेजो नागं बाधति । एवं सो खणेन तं नागराजानं दमेत्वा सरणेसु चेव 
तिट ठापेत्वा सत्थु सन्तिकं अगमासि । 

सत्थापि भट्वतिकायं यथाभिरन्तं विहरित्वा कोसम्बि अगमासि । सागतत्थेरेन नागस्स दमित्तभावो 
सकलजनपदं पत्रि । कोसम्बिनगरवासिनो सत्थ पच्चुग्गमनं कत्वा सत्थारं वन्दित्वा सागतत्थेरस्स सन्तिकं 
गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं ठिता एवमाहंसु-भन्ते ! यं तुम्हाकं दूल्लमभं तं वेदय्याथ तदेव मयं परियादेस्सामाति । 

थेरो तुण्टी अहोसि । छन्बग्गिया पनाहंसु-आवुसो ! पञ्बजितानं नाम कापोतिका सुरा दुल्लभा 
चेव मनापा च सचे तुम्हे थेरस्स पसन्ना कापोतिकं सुरं पटियादेथाति । 


ते साधति सम्पटिच्छित्वा सत्थारं स्वातनाय निमन्तेत्वा नगरं पविसित्वा अत्तनो अत्तनो गेहे थेरस्स 
दस्सामाति कापोतिकं सुरं पसन्नं पटियादेत्वा थेरं निमन्तेत्वा घरे घरे पसन्नं अदंसु । थेरो पिवित्वा सुरामदमत्तो 
नगरतो निक्वमन्तो द्वारन्तरे पतित्वा विप्पलपमानो निपज्जि । 

सत्था कतभत्तकिच्चो नगरा निक्वमन्तो थरं तेनाकारेन निपन्नं दिस्वा-गण्टथ भिक्छवे ! सागतन्ति 
गाहापेत्वा आरामं अगमासि । भिक््‌ धेरस्स सीसं तथागतस्स पादमूले कत्वा तं निपज्जापेसु । सो परिवत्तित्वा 
पादे तथागताभिमखे कत्वा निपज्जि । सत्था भिक्ख्‌ परिपृच्छि-किन्नुखो भिक्खवे ¦ यं पुन्बे सागतस्स 
मयि गारवं तं इदानि अत्थीति ? 





नत्थि भन्तेति । 

भिक्छवे ! अम्बतित्थकं नागराजानं को दमेसीति ? 

सागतो भन्तेति । 

कि पनेतरहि भिक्खवे ! सागतौ उदकदेडडुभकम्पि दमेतु सक्क्णोय्याति † 
नोहेतं भन्ते । 


अपि न्‌ खो भिक्खवे ! एवरूपं पातु युत्त यं पिवित्वा एवं विसञ्ज होतीति 









१ स्या०-तिणसण्ठरकं । | 


जातकटुकथां 

अयुत्तं भन्तेति । 

अथ खो भगवा थेरं गरहित्वा भिक्खू आमन्तेत्वा सुरामेरयपाने पाचित्तियन्ति सिक्खापदं पञ्च्नापेत्वा 
उद्रायासना गन्धकूटि पाविसि । धम्मसभाय सन्निपतिता भिक्खू सुरामेरयपानस्स अवण्णं कथर्यिसु । याव 
महादोसञ्चेत आवुसो ! सुरापानन्नाम ताव पञ्व्नासम्पन्नं नाम इद्धिमन्तं सागतं यथा सत्थु ग्रमत्तम्पि न 
जानाति तथा अकासीति । 

सत्था आगत्वा कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न 
भिक्खवे ! इदानेव सुरं पिवित्वा पन्बजितां विसञ्च्िनो होन्ति ! पुज्बेपि अहेसु येवाति वत्वा अतीतं 
आहरि :- [३०६] < 


श्रतीत वत्थु 


अतीते बाराणसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो कासिरट्‌ठे उदिच्च-त्राह्मणकले निन्बत्तित्वा 
वयप्पत्तो इसिपन्बज्जं पञ्बजित्वा अभिज्ञा च समपत्तियो च उप्पादेत्वा भानकीलं कीलन्तो हिमवन्न्तप्पदेसे 
वसति पञ्चहि अन्तेवासिकसतेहि । अथ नं वस्सानसमये सम्पत्ते अन्तेवासिका आहंसु-आचरिय ! मनु- 
स्सपथ गन्त्वा लोणम्बिलं सेवित्वा आगच्छामाति । 

आवुसो ! अहं इधेव वसिस्सामि तुम्हे पन गन्त्वा सरीरं सन्तप्मेत्वा वस्सं वीतिनामेत्वा आगच्छयाति । 
| ते साधूति आचरियं वन्दित्वा बाराणसियं गन्त्वा राजुय्याने वसित्वा पनदिवसे बहिद्रारगामे येव भिक्खाय 
चरिर्वा सुहिता हृत्वा पुनदिवसे नगरं पविसिसु । मनुस्सा सम्पियायमाना भिक्खं अदंसु । कतिपाहच्चयेन 
च रञ्व्नोपि आरोचेसु -देव ! हिमवन्ततो पञ्चसता इसयो आगन्त्वा उय्याने वसन्ति घोरतपा परिवारिति- 
द्दरिया' सीलवन्तोति । राजा तेसं गृणे सुत्वा उय्यानं गन्त्वा वन्दित्वा कतपटिसन्थारो वस्सानं चातुमासं तत्थेव 
वसनत्थाय पटिज्जनं गहेत्वा निमन्तेसि । ते ततो पद्रायं राजगेहेः येव भुञ्जित्वा उय्याने वसन्ति । 

अथेकदिवसं नगरे सुरानक्खत्तं नाम अहोसि । राजा पन्बजितानं सुरा दुललभाति बहुं उत्तमं सुरं दापेसि । 
तापसा सुरं पिवित्वा उय्यान गन्त्वा सुरामदमत्ता हुत्वा एकच्चे उद्राय नच्चिसु, एकच्चे गायिसु । नच्चित्वा 
गायित्वा खारियादीनि अवत्थरित्वा निहायित्वा सुरामदे छिन्ने पवुज्भित्वा तं अत्तनो विप्पकारं दिस्वा न अम्हेहि 
पव्बजितसारुप्पं कतन्ति रोदित्वा परिदेवित्वा मयं आचरियेन विना एवूपं पापं करिम्हाति तं वणञ्ञ्यं व उय्यानं 
पहाय हिमवन्तं गन्त्वा पटिसामितपरिक्खारा आचरियं वन्दित्वा निसीदित्वा-किन्न खो ताता ! मनुस्सपथे 
अकरिलममाना सुखं वसित्थ समग्गवासं च पन वसित्थाति पुच्छिता-आचारिय ! सुखं वसिम्ह 
अपि च खो मय अपातन्बयुत्तक पिवित्वा विसन्ञ्न भूता सति पच्चुपद्रुपेत्‌ असक्कोन्ता नच्चिम्ह्‌ चेव गायिम्ह्‌ 
चाति एतमत्थं आरोचेन्ता इमं गाथं समृद्रपेत्वा आहसुः- 

श्रपायिम्ह्‌ भ्रनच्चिम्ह॒ श्रगायिम्ह रुदिम्ह च, 
विसज्जकररण पीत्वा दिट्ठा नहूुम्ह्‌ बानराति । 

तत्थ श्रपायिम्हाति सुरम्पिविम्ह । श्रनच्चिम्हूाति तं सुरं पिवित्वा हत्थुपादे लोलेन्ता नच्विम्ह्‌ । 
भ्रगायिम्हाति मुखं विवरित्वा आयतकेन सरेन गायिम्ह्‌ । रुदिम्ह्‌ वाति पुन विप्पटिसारिनो एवरूपं नाम अम्हेहि 
कतन्ति रोदिम्ह । दिश्ढानाहृम्ह बानराति एवरूपं सज्व्नाविनासनतो विसञ्जकरणि सुरं पीत्वा एतदेव साधु 
यं वानरा नाहृम्हाति । 
| एवं ते अत्तनो अगुणं कथेसु । बोधिसत्तो गरूसंवासरदितानं नाम एवरूपं होति येवाति ते तापसे गर. 
हित्वा पुन एनलूपं मा करित्थाति तेसं ओवादं दत्वा अपरिहीनज्छानो ब्रह्मलोकपरायणो अहोसि । 

सत्या इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । इतो पदाय हि अनुसन्धि घटेत्वाति इदभ्पि न 
बक्खाम । तदा इसिगरो बृद्धपरिसा अहोसि, गणसत्था पन अहमेवाति । 


सुरापानजातकं । 


, १ रो०~परिमारितिच्िया । २. स्या०~परमजितिद्िपा । 











२, भित्तविन्दजातक 


श्रतिक्कम्म रमणकप्ति इद सत्था जेवने विहरन्तो एकं दुन्बचभिक्ख्‌ आरज्म कथेसि । इमस्स पन 
जातकस्स कस्सपसम्मासम्बुद्धकालिकं वत्थ्‌ दसकनिपाते महामित्तविन्दजातके आवीभविस्सति । तदा पन 
बोधिसत्तो इमं गाथमाहः- 
भ्रतिक्कस्म रमणकं सदामत्तं च दूभकः, 
स्वास्ति पास्ताणसासीनो यस्मा जीवनं मोक्खसीति । 
तत्थ-ररमणकन्ति तस्मि काले फलिकस्स नामं फलिकपासादं च अतिक्कन्तोसीति दीपेति । सदा- 
मतं चाति रजतस्स नामं, रजतपासादं च अतिक्कन्तोसीति दीपेति । दूभकून्ति मिनो नामं, मरिपासादं 
च अतिक्कन्तोसीति दीपेति । स्वासौति सोसि त्वं । पासाणेमासिनोति उरचक्कं नाम पासारमयं वा होति 
रजतमयं वा मणिमयं वा तं पन पासारमयं सो च तेन आसीनो अभिनिविट्ढो अज्छोत्थटो, तस्मा पासाणेन 
आसीनत्ता पासाणासीनोति वत्तव्वे व्यञ्जनसन्धिवसेन मकारं आदाय पासारमासीनोति वृत्तं । पासाणं वा 
आसीनो तं उरचक्कं आसज्ज पापुरित्वा ठितोति अत्थो । यस्मा जीवं न मोक्वसोति;यस्मा उरच्क्का याव 
ते पापं न खीयति ताव जीवन्तो येव न मच्चिस्ससि तं आसीनोसीति । 
इमं गाथं वत्वा बोधिसत्तो अत्तनो देवद्रानमेव गतो । मित्तविन्दकोपि उरचक्कं उक्खिपित्वा महा- 
दुक्खं अनुभवमानो पापकम्मे परिक्खीणे यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधा- 
नेसि । तदा मित्तविन्दको दुव्बचभिक्ख्‌ अहोसि । देवराजा पन अहमेवाति । 


मित्त विन्दजातकं । 
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३, कालकर्णिजातकं 
` मित्तो हबे सत्तपदेन होतीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं अनाथपिण्डिकस्स मित्तं आरब्भ कथेसि । 


पच्चु पल्नवत्थु 


सो किर अनाथपिण्डिकेन सद्भि सहपंसुकीलितो एकाचरियस्सेव [३०८] सन्तिके उग्गहितसिप्पो 
नामेन कालकण्णी नाम । सो गच्छन्ते काले दुग्गतो हृत्वा जीवितु असक्कोन्तो सेद्धिनो सन्तिकं अगमासि । सो 
तं समस्सासेत्वा परिव्वमयं दत्वा अत्तनो कट॒म्बं पटि च्छापेसि । सो सेद्िनो उपकारको हृत्वा सनव्वकिच्चानि 
करोति। तं सेद्विस्स सन्तिके आगतकाले--तिद्रु कालकण्णि ¦ निसीद कालकण्णि ! भुञ्ज काल- 
कण्णीति वदन्ति । 


अथेक दिवसं सेद्िनो मित्तामच्चा सेद उपसङड कमित्वा एवमाहंसु-महासेद्वि ! मा एतं तव सन्तिके 
करि । तिद्रं कालकण्णि ! निसीद कालकण्णि ! भृज्ज कालकण्णीति हि इमिना सदेन यक्खोपि पला- 
येय्य न चेस तया समानो दुग्गतो दुरूपेतो कि ते इमिनाति 


अनाथपिण्डिको-नामं नाम वोहारमत्त न तं पण्डिता पमाणं करोन्ति । सुतमडः गलिकेन नाम भवितु 
न वटति । `न सक्का मया नाममत्तं निस्साय सहपंसुकीलितं सहायं परिच्चजितुन्ति । तेसं वचनं अनादाय 
एकदिवसं अत्तनो भोगगामं गच्छन्तो तं गेहरक्खकं कत्वा अगमासि । 

चोरा सेटटी किर गामकं गतो गेहमस्स विल्‌म्पिस्सामाति नानावृधहत्था रत्तिभागे आगन्त्वा गेहं परि- 
वारेसुः । इतरोपि चोरानञ्व्ये व आगमनं आसङ कमानो अनिदायन्तोव निसीदि । सो चोरानं आगतभावं 
जनत्वा मनुस्से पवोधेत्वा त्वं सड खं धम, त्वं आलिड ग* वादेहीति महासमज्जं कारेन्तो विय सकलनिवेसनं 
एकस कारेसि । चोरा सुजं गेहन्ति दुस्स्‌तं अम्हेहि इधेव महासेट्टीति पासाणमुग्गरादीनि तत्थेव छडडेत्वा 
पलायिस्‌ । 

पुनदिवसे मनुस्सा तत्थ तत्थ छड्‌डिते पासारामुम्गरादयो दिस्वा संवेगप्पत्ता हत्वा--सचे अज्ज 
एवरूपो बृद्धिसम्पन्नो घरविचारको नाभविस्स चोरेहि यथारुचिया पविसित्वा सब्बगेहं विलुम्पितं 
अस्स । इमं दलहमित्तं निस्साय सेद्विनो वडिढ जाताति तं पसंसित्वा सेद्विस्स भोगगामतो आगतकाले सन्बं तं 
पवत्ति आरोचयिसु । 

अथ ते सेटटी अवोच-तुम्हे एवरूपं मम गेहरक्क मित्त निक्कड्ढापेथ । सचायं तुम्हाकं वचनेन 
मया निक्कडिड तो अस्स अज्ज मे कटुम्बं किञ्चि नाभविस्स । नामं नाम अप्पमाणं, हितचित्तमेव पमारान्ति । 
तस्स उत्तरितरं परिव्वयं दत्वा अत्थि दानि मे इदं कथापाभतन्ति सत्थ सन्तिकं गन्त्वा आदितो पद्राय सब्ब तं 
पवत्ति भगवतो आरोचेसि । 

सत्था-न खौ गहपति ! इदानेव कालकण्णिमित्तो अत्तनो मित्तस्स घरकृटुम्बं रक्ति पुब्वेपि रक्िवि- 
येवाति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः-[३०६| 


श्रतीतवत्थ 


अतीतं बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो महायसो सेट्ठी अहोसि । तस्स कालकण्णी 
नाम मित्तोति सब्वं पच्चृप्पन्नसदिसमेव । बोधिसत्तो भोगगामतो आगतो तं पवत्ति सृत्वा सचे मया तुम्हाकं 
वचनेन एवरूपो मित्तो निक्कडिढतो अस्स अज्ज मे कृटुम्बं किच्च नाभविस्साति वत्वा इमं गाथमाहः- 


१. रो०, स्या०-्रालिङ्कं । + 











इल्लीसजातक्रं २६३ 


कालक ण्णिजातक 


मित्तो हवे सत्तपदेन होति 
सहायो पन द्वादसकेन होति, 
मासद्धमासेन च जाति होति। 
तदुत्तर श्रत्तसमोपि होति 
सोहं कथं श्रत्तसुखस्स हेतु, 
चिरसन्यतं कालकण्णीं जहेय्यन्ति । 
तत्थ हवेति निपातमत्तं, मेत्तायतीति भित्तो । मेत्ति पच्चूपद्ापेति सिनेहं करोतीति अत्थो । सो 
पनेस सत्तपदेन होतीति एकतो सत्तपदवीतिहारगमनमत्तेन होतीति अत्थो । सहायो पन द्रादसकेन होतीति 
सन्बकिच्चानं एकतो करणवसेन सन्विरियापथेसु । सह गच्छतीति सहायो । सो पनेस दादसकेन होति । द्राद- 
साहं एकतो निवासेन होतीति अत्थो । भासदधमासेन चाति मासेन वा अद्धमासेन वा । जाति होतीति लाति- 
समो होति । ततुत्तरिम्ति ततो उत्तर एकतो निवासेन । भ्रत्तसमोपि होति येव । जहेय्यन्ति एवरूपं सहायं 
कथं जहेय्यन्ति मित्तरसे गूं कथेसि । 
ततो पट्राय पून कोचि तस्सन्तरे वत्ता नाम नाहोसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समो- 
धानेसि । तदा कालकण्णी आनन्दो अहोसि, बारारसीसेट्ठी पन अहमेवाति । 


कालक ण्णिजातकं । 


१. स्या ` ३. स्या०-चिरसण्ठितं । २. स । २. स्या०-सो पनेस द्वादसकेन पदवीतिहारमत्तेन होतीति । 


४, अत्थस्सद्रारजातकं 


अ छ | ३. ध 
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पच्च पन्नवत्य्‌ 


भ्रारोग्यमिचे परमं च लाभन्ति इदं सत्था जेतवने विरहन्तो एकं अत्थकूसलं कलपुत्तं आरन्भ 
कथेसि | 

सावत्थियं हि एकस्स महाविभवस्स सेद्टिनो पृत्तो जातिया सत्तवस्सो पञ्जवा अत्थकूसलो । सो एक- 
दिवसं पितरं उपस मित्वा “अत्थस्स द्रारपञ्टं'" नाम पृच्छि । सो तं न जानाति । अथस्स एतदहोसि-अयं 
पञ्हो अतिसुखुमो । ठपेत्वा सव्वञ्जन्‌ बुद्धं अञ्जो उपरि भवसर्गेन हेदा च -अवीचिना परिच्छिन्ने लोकसन्नि- 
वासे एतं पञ्टं कथेतु समत्थो नाम नत्थीति । सो पत्तं आदाय बहूं मालागन्धविलेपनं गाहापेत्वा जेतवनं गन्त्वा 
सत्थारं पूजेत्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो भगवन्तं एतदवोच [३१० ]-अयं भन्ते ! दारको पञ्ञ्यवा, अत्थ- 
कुसलो मं ““अत्थस्स द्वारपञ्हं ' नाम पुच्छं । अहं तं पञ्टं अजानन्तो तुम्हाकं सन्तिकं आगतो, साधु मे 
भगवा तं पञ्हं कथेतूति । 

सत्था-पुन्बेपाहं उपासक ! इमिना कूमारकेनेतं पञ्टं पुट्ढो । मया चस्स कथितो । तदा नं एस 
जानाति । -इदानि पन भवसडः खेपगतत्ता न सल्लक्खेतीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः- 


श्रतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो महाविभवो सेट्टठी अहोसि । अथस्स पुत्तो सत्त- 
वस्सिको जातिया पञ्ल्वा अत्थकूसलो सो एकदिवसं पितरं उपस छ्मित्वा-तात ! अत्थस्स द्वारं नाम 
किन्ति अत्थस्स द्रारपञ्ं' पुच्छि। 

अथस्स पिता तं पञ्हं कथेन्तो इमं गाथमाह :- 


भ्रा रोग्यमिच्छे परमं च लाभं 

सीलं च बृद्धान्‌मतं सुतं च, 

धम्मानुवत्तौ च श्रलीनता च 
भ्रत्थस्स द्वारा पमुखा छलेतेति । 


तत्थ --श्रारोग्यमिच्छे परमं च लाभन्ति चकारो निपातमत्तं । तात ! पठममेव आरोग्यसङ खातं 
परमं लाभं इच्छय्याति इममत्थं दीपेन्तो एवमाह । तत्थ आरोग्यं नाम सरीरस्स चेव चित्तस्स च अरोगभावो 
अनातुरता । सरीरे हि रोगातुरे नेव अलद्ध भोगलाभं उप्पादेतु सक्कोति न लद्धं परिभुल्जितु अनातुरे पन 
उभयम्पेतं सक्कोति । चित्ते च किलेसातुरे नेव अलद्धं फानादिलाभं उप्पादेतु ` सक्कोति न लद्धं पून समापत्ति- ` 
वसेन परिभुचञ्जितु , एतस्मि रोगे सति अलद्धोपि लाभो न लन्भति, लद्धोपि निरत्थको होति, असति पनेतस्मि 
अलद्धोपि लाभो लन्भति, लद्धोपि सात्थको होतीति आरोग्यं परमो लाभो नाम । तं सन्बपठमं इच्छितन्बं इद- 
मेकमत्थस्स द्वारन्ति अयमेत्थ अत्थो । सीलं चाति आचारसीलं । इमिना लोकचारित्तं' दस्सेति । बद्धा- 
न्‌ मतन्ति ग्‌वुद्धानं पण्डितानं अनुमतं, इमिना जाणसम्पन्नानं गरूनं ओवादं दस्सेति । सृतं चाति कारणनि- 
स्सितं सुतं । इमिना इमस्मि लोके अत्थनिस्सितं बाहुसच्चं दस्सेति । धम्मानुवत्ती चाति तिविधस्स सुचरित- 
धम्मस्स अनुवत्तनं । इमिना दुच्चरितधम्मं वज्जेत्वा सुचरितधम्मानुवत्तनभावं दस्सेति । श्रलीनता चाति चित्तस्स 
अलीनता अनीचता । इमिना चित्तस्स असंकोचं पणीतभावं उत्तमभावं दस्सेति । श्रत्थस्स द्वारा पमुखा छलेतेति 
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१. रो°~-लोकत्तरचारित्तं । 








श्रत्थसद्रारजातकः २६१५ 


अत्थो नाम वडिढ, तस्स वड्ढिसडखातस्स लोकियलोकृत्तरस्स अत्थस्स एते पमुखा उत्तमा चछ द्वारा उपाया 
अधिगममुखानीति । [३११] 


एवं बोधिसत्तो पूत्तस्स अत्थद्वारपञ्टं कथेसि । सो ततो प्राय तेस्‌ छसु धम्मेसु वत्ति । बोधिसत्तोपि 
| दानादीनि पुञ्व्यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा 
पत्तो पच्चुष्पन्नो पुत्तो, महासेट्टी पन अहमेवाति । 


श्रत्थस्सदार जात्तकं । 


21 











५, किम्पक्कजातकं 


द्रायति दोसं नाञ्व्यायाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एक उक्कण्ठितिभिक्खं आरज्भ कथेसि । 
पच्चुप्नवत्थु 


अञ्ज्यतरो किर कुलपृत्तो बुद्धसासने उरं दत्वा पब्बजितो एकदिवसं सावत्थियं पिण्डाय चरन्तो एकं 
अलडकतदत्थि दिस्वा उक्कण्ठि । अथ न आचरियुपज्छाया सत्थु सन्तिकं आनयसु । 

सत्था-सच्वं किर त्वं भिक्ख्‌ ! उक्कण्ठितोति पृच्छित्वा सच्चन्ति वृत्ते-पञ्चकामग्णा नामेते 
भिक्लु ! परिभोगकाले रमणीया । सो पन तेसं परिभोगो निरयादिस्‌ पटिसन्धिदायकत्ता किम्पक्कफलपरि- 
भोगसदिसो होति । किम्पक्कफलं नाम वण्णगन्धरससम्पन्नं खादितं पन अन्तानि खण्डेत्वा जीवितक्खयं 
पापेति । पुव्वे बहुजना तस्स दोसं अदिस्वा वण्णगन्धरसेस्‌, बज्मित्वा तं फलं परिभुञ्जित्वा जीवितक्लयं 
पापुणिसूति वत्वा तेहि याचितो अतीत आहरिः- 


श्रतीतवबत्य्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सत्थवाहो हुत्वा पञ्चहि सकटसतेहि पुब्बन्ता- 

परन्तं गच्छन्तो अटविमुखं पत्वा मनुस्से सन्निपातेत्वा-इमिस्सा अटविया विसस्क्खो नाम अत्थि । मा खो 
मं अनापुच्छा पूव्बे अखादितपुन्बानि फलाफलानि खादित्थाति ओवदि । 

, मनुस्सा अटवि अतिक्कमित्वा अटविमुखे एकं किम्पक्करुक्छं फलभारनमितसाखं अदसंसु । तस्स 
खन्धसाखापत्तफलानि सण्ठानवण्णरसगन्धेहि अम्बसदिसानेव । तेसु एकच्वे वण्णगन्धरसेसु बज्ित्वा अम्ब- 
फलसञ्बाय फलानि खादिस्‌ । एकच्चे सत्थवाहं पुच्छित्वा खादिस्सामाति गरहैत्वा अट्सु । 

बोधिसत्तो तं ठानं पत्वा ते गहेत्वा ठ्ति फलानि छड़पेत्वा ये खादमाना अट्ठंसु ते वमनं कारेत्वा तेसं 
भेसज्जं अदासि । तेस्‌ एकच्चे अरोगा जाता पठममेव खादित्वा ठिता पन जीवितक्वयं पत्ता । बोधिसत्तोपि 
इच्छितदानं सोत्थिना गन्तवा लाभं लभित्वा पुन सकट्रानमेव आगन्त्वा दानादीनि पुञ्व्नानि 
कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था तं वत्थु कथेत्वा अभिसम्बुद्धो हृत्वा इमं गाथमाहः- 
श्रायतिदोसं नाज्जाय यो कामे पतिसेवति, 
विपाकन्ते हनन्ति नं किम्पक्कमिव भक्लितन्ति । 
तत्थ-श्रायतिदोसं नाञ्व्यायाति अनागते दोसं नाञ्ज्ाय अजानित्वाति अत्थो । यो कामे पतिसेवतीति 
यो वत्थुकामे च किलेसकामे च पतिसेवति । विपाकन्ते हनन्ति नन्ति ते कामा तं पुरिसं अत्तनो विपाकसडखाते 
अन्ते निरयादिसु उप्यन्नं नानप्पकारेन दुक्खेन संयोजयमाना हनन्ति । कथं ? किम्पक्कमिव भक्खितन्ति यथा 
परिभोगकाले वण्णागन्धरससम्पत्तिया मनापं किम्पक्कफलं अनागतं दोसं अदिस्वा भविखतं अन्ते हन्ति जीवित- 
क्खयं पापेति एवं परिभोगकाले मनापापि कामा विपाककाले हनन्तीति । 
देसनं यथानुसन्धि पापेत्वा सच्चानि पकासेसि । सच्वपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्ख्‌ सोतापत्तिफलं 
पापुणि । सेसपरिसायपि केचि सोतापन्ना, केचि सकदागामिनो, केचि अनागामिनो केचि अरहन्तो 
अहस । सत्थापि इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा परिसा बुद्धपरिसा अहोसि । 
सत्थवाहो पन अहमेवाति । 


किम्पक्क जातक । 
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द, सीलवीमंसनजातकं 


सीलं किरेव कल्याणन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं सीलवीमसक ब्राह्मणं आरन्म कथेसि । 
पच्चुपननवत्थ्‌ 


सो किर कोसलराजानं निस्साय जीवति । तिसरणगतो अखण्डपञ्चसीलो, तिण्णं वेदानं पारग्‌ । 
राजा अयं सीलवाति तस्स अतिरेकसम्मान करोति । 

सो चिन्तेसि--अयं राजा मणं अञ्न हि ब्राह्मणेहि अतिरेकसम्मानं करोति अतिविय मं गरु कत्वा 
पस्सति, किन्नु खो एस मम जातिगोत्तकूलप्पदेससिष्पसम्पत्ति निस्साय इमं सम्मानं करोति, उदाहु सीलसम्पत्ति, 
वीमंसिस्सामि तावाति । 

सो एकदिवसं राजुपद्रानं गन्त्वा घरं आगच्छन्तो एकस्स हेरञ्लिकस्स फलकतो अनापृच्छित्वा एक 
कहापरां गहेत्वा अगमासि । दैरल्व्निको ब्राह्मणे गरुभावेन किञ्चि अवत्वा निसीदि । पुनदिवसे द्रे कहा- 
परो गण्ड । हेरजञ्व्निको तथेव अधिवासेसि । ततियदिवसे कहापणमद्धिं अग्गहेसि । अथ नं हेरज्ज्निको 
अज्ज ते ततियो दिवसो राजकटुम्बं बिलुम्पन्तस्साति राजकूटुम्बविलुम्पकचोरो मे गहितोति तिक्त्तु विरवि । 
अथ नं मनुस्सा इतो चितो चागन्त्वा चिरन्दानि त्वं सीलवा विय विचरीति दे तयो पहारे दत्वा बन्धित्वा रञ्ज 
दस्सेस्‌ । | 

राजा विप्पटिसारी हृत्वा-कस्मा ब्राह्मण ! एवरूपं दुस्सीलकम्मं करोसीति ? वत्वा गच्छं तस्स 
राजां करोथाति आह । 

ब्राह्मणो-नाहं महाराज ! चोरोति आह । 

भथ कस्मा राजकूटुम्बिकस्स फलकतो [३१३ कहापणे गण्टीति ? 

एतं मया तयि मम अतिसम्मानं करोन्ते किन्नु खो राजा मम जातिआदीनि निस्साय अतिसम्मानं करोति, 
उदाह सीलं निस्सायाति वीमंसनत्थायकतं, इदानि पन मया एकंसेन जातं यथा सीलमेव निस्साय तया मम 
सम्मानो कतो न जातियादीनि, तथाहि मे इदानि राजां कारेसीति वत्वा स्वाहं इमिना कारणेन इमरस्मि लोके 
सीलमेव उत्तमं सीलं पमुखन्ति सन्निद्रानं गतो, इमस्स पनाहं सीलस्स अनुच्छविकं करोन्तो गेहे ठितो किलेसे 
परिभुञ्जन्तो न सक्खिस्सामि कात्‌, अज्जेव जेतवनं गन्त्वा सत, सन्तिके पव्बजिस्सामि पन्बज्जं मे देहि देवाति 
वत्वा राजानं अनृजानापेत्वा जेतवनाभिमुखो पायासि । 

अथ नं जातिसुहज्जवन्धवा सन्निपतित्वा निवारेत्‌. असक्कोन्ता निवत्तिसु । सो सत्थु सन्तिकं गन्त्वा 
पन्बज्जं याचित्वा पन्बज्जं च उपसम्पदं च लभित्वा अविस्सदटुकम्मद्वानो विपस्सनं वडटढेत्वा अरहत्तं पत्वा सत्थारं 
उपसडकमित्वा भन्ते ! मय्हं पव्बज्जा मत्कं पत्ताति अज्व्नं व्याकासि । तस्स तं अञ्जव्याकरणं भिक्खु- 
सङ्घे पाकटं जातं । अथेकदिवसं धम्मसभायं सन्निपतिता भिक्ल्‌-आवुसो ! असुको नाम रञ्ज उपद्राकब्रा- 
ह्यणो अत्तनो सीलं बीमंसित्वा राजानं आपुच्छित्वा पव्बजित्वा अरहत्ते पतिद्ितोति तस्स गणं कथयमाना निसी- 
दिसु । । 

सत्था आगन्त्वा-कायनुत्थ भिक्वे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
त भिक्ववे ! इदानि अयमेव ब्राह्मणो अत्तनो सीलं वीमंसित्वा पन्वजित्वा अत्तनो पिट्ठं अकासि । पुब्बेपि 
पण्डिता अत्तनो सीलं वीमंसित्वा पव्बजित्वा अत्तनो पतिट्ठं करिसूति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः- 


ग्रतीतवत्थु 


अतीते बारारसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स पुरोहितो अहोसि दानाधिमुत्तो सीलज्मा- 
सयो अखण्डपञ्चसीलो । राजा सेसब्राह्यणेदि अतिरेकं तस्स सम्मानं करोतीति, सन्वं पुरिमसदिसमेव । 
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२६८ जातकट्‌ ठकथा 


बोधिसत्ते पन बन्धित्वा रजञ्व्यो सन्तिकं निय्यमाने अदिगुण्ठिका अन्तरवीथियं सप्पं कीलापेन्ता तं नडगुट्ठे 
गण्हन्ति, गीवाय गण्हन्ति, गले वेठेन्ति । 

बोधिसत्तो ते दिस्वा-मा ताता ! एतं सप्पं नङगुट्ठे गण्हथ, मा गीवाय, मा गले वेठेथ, अयं हि वो 
डसित्वा जीवितक्वयं पपेय्याति आह । 

अहिगुण्ठिका-अयं ब्राह्मण ! सप्पो सीलवा आचारसम्पन्नो तादिसो दुस्सीलो न होति । त्वं पन 
अत्तनो दुस्सीलताय अनाचारेन राज कूटुम्बविलुम्पकचोरोति बन्धित्वा नीयसीति आहंसु । 

सो चिन्तेसि-सप्पापि ताव अडंसन्ता अविहेठेन्ता सीलवन्तोति नामं लभन्ति । किमङ्ग पन मनुस्स- 
भूता ? सीलं येव इमस्म लोके उत्तमं । नत्थि ततो उत्तरितरन्ति । 

अथ नं नेत्वा रञ्ज दस्तेस्‌ः । [३१४] म 

राजा-कि इदं ताताति ? पुच्छ) 

राजकृटुम्बविलुम्पक चोरो देवाति । 

तेन हिस्स राजां करोथाति । 

ब्राह्मणो-नाहं महाराज ! चोरोति आह्‌ । | 

अथ कस्मा कहापर अग्गहेसीति च वृत्तो पुरिमनयेनेव सब्बं आरोचेन्तो स्वाहं इमिना कारणेन इमरिम 
लोके सीलमेव उत्तमं सीलं पामोक्खन्ति सन्निद्रानं कतोति वत्वा तिदटुतु ताव, इदं आसीविसोपि ताव अडंसन्तो 
अविहेठेन्तो सीलवाति वत्तव्बतं लभति । इमिनापि कारणेन सीलमेव उत्तमं, सीलं पवरन्ति सीलं वण्णेन्तो 
इमं गाथमाहः- 


सीलं किरेव कल्याणं सीलं लोके श्रनत्तरं 
पस्स घोरविसो नागो सीलवाति न हञ्जातीति । 
तत्थ-सौलं किरेवाति कायवाचाचित्तेहि अवीतिक्कमणसङ्खातं आचारसीलमेव । किराति अनु- 


स्सववसेन वदति । कल्याणन्ति सुन्दरतरं । भ्रनृतरन्ति जेटुकं सन्वग्रादायकं । पस्साति अत्तना दिद्रुकारणं 
अभिमुख करोन्तो कथेसि । सीलवाति न हञ्जतीति घोरविसोपि समानो अडसनअविहेठनमत्तकेन सिलवाति 
पसंसं लभति । न हञ्जति न विहञ्जतीति इमिनापि कारणेन सीलमेव उत्तमन्ति । 

एवं बोधिसत्तो इमाय गाथाय रज्ज धम्मं देसेत्वा कामे पहाय इसिपन्वज्जं पव्बजित्वा हिमवन्तं पवि- 
सित्वा पञ्च अभिञ्जा अद्रु समापत्तियो निब्वततेत्वा ब्रह्मलोकपरायणो अहोसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आह- 
रित्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो, राजपरिसा बद्धपरिसा अहोसि, पुरोहितो पन अहमेवाति । 


सौीलबी मंसनजातकं । 











५, मङ्गलजातकं 


यस्स मङ्कला समूहताति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो एक साटकलक्खराब्राह्मणं आरग्भ॒कथेसि । 
पञ्चुपन्नवत्थ 


राजगहवासिको किरेको ब्राह्मणो कोतूहलम ङ्गलिको तीसु रतनेस्‌ अप्पसन्नो मिच्छादिद्विं अड्ढो महदढनो 

महाभोगो । तस्स समुग्गे ठपितं साटकयुगं मूसिका खादिसु । अथस्स सीसं नहायित्वा साटके आहरथाति वृत्त- 
काले मूसिकाय खादितभावं जारोचयिस्‌। सो चिन्तेसि-सचे इदं मृसिकदट्ठं साटकयुगं इमस्म गेहे भवि- 
स्सति महाविनासो भविस्सति । इदं हि अवमङ्गलं, कालकण्णीसदिसं पुत्तधीतादीनम्पि दासकप्म्मकरादीनं 
वान सक्का दातु ।यो हि इदं गण्िस्सति सब्बस्स महाविनासो भविस्सति । आमकसुसाने तं छंडडपेस्सामि । 
न खो पन सक्का दासादीनं हत्थे दातु । ते हि एत्थ लोभं उप्पादेत्वा इमं [३१५] गहेत्वा विनासं पापुणेय्यु । 
पुत्तस्स तं हत्थे दस्सामीति । 

सो पत्तं पक्कोसापेत्वा तमत्थं आरोचेत्वा-त्वम्पि नं तात ! हत्थेन अफसित्वा दण्डकेन गहेत्वा आम- 
कसुसाने छडडत्वा ससीसं नहायित्वा एहीति पेसेसि । 

सत्थापि खो तं दिवसं पच्चूससमये वेनेय्यवन्धवे आलोकेन्तो इमेसं पितापुत्तानं सोतापत्तिफलस्स उप- 
निस्सयं दिस्वा भिगवीथि गहेत्वा मिगलुदहको विय गन्त्वां आमकसुसानद्रारे निसीदि छन्बण्णबृद्धरस्मियो विस्स- 
ज्जेन्तो । मारवो पितु वचन सम्पटिच्छित्वा अगारसःप्पं विय तं युगसाटकं यद्धिकोटिया गहेत्वा आमकसुसानद्रारं 
पापरणि । अथ न सत्था-किं करोसि माणावाति आह । भो गोतम ! इदं साटकयुगं मृसिकाय दट्ठं, काल- 
कण्णीसदिसं हलाहलविसूपमं । मम पिता अञ्व्यो एतं छड्डन्तो लोभं उप्पादेत्वा गण्हेय्याति भयेन मं पहिशि। 
अहमेतं छडडेत्वा सीसं नहायित्वा गमिस्सामीति आगतोम्हि भो गोतमाति । 

तेन हि चंड्डंहीति । 

माणवो छड्डेसि । सत्था अम्हाकन्दानि वट्‌ टतीति तस्स सम्मुखाव अवमड. गलं भो गोतम ! एतं कालक- 
कण्णीसदिसं मा गण्हि, मा गण्हीति तस्मि वारयमाने येव गहेत्वा वेलुवनाभिमृखो पायासि । माणवो वेगेन गन्त्वा 
पितु आरोचेसि-तात | मया आमकसुसाने छंडडितं साटकयुगं समणो गोतमो अम्हाकं वट्टतीति मया 
वारियमानोपि गहैत्वा वेलुवनं गतोति । 

ब्राह्मणो चिन्तेसि-तं साटकयुग अवमड गलं कालकण्णिसदिसं । तं वलजञ्जेन्तो समणोपि गोतमो 
नस्सिस्सति, विहारोपि नस्सिस्सति । ततो अम्हाकं गरहा भविस्सति । समणस्स गोतमस्स अज्ब्ये बहू साटकं 
दत्वा तं छडडापेस्सामीति । ` 

सो बहू साटके गाहापेत्वा पत्तेन सदधि वेलुवनं गन्त्वा सत्थारं दिस्वा एकमन्तं ठितो एवमाह सच्चं किर 
ते भो गोतम ! आमकसुसाने साटकयुगं ग्हितन्ति ? 

सच्चं ब्राह्मणाति । । 

भो गोतम ! तं साटकं युगं अवमडः गलं तुम्हे नं परिभुञ्जमाना नस्सिस्सथ, सकलविहारोपि नस्सिस्सति। 
सचे वो निवासनं वा पारुपनं वा नप्पहोति इमे साटके गहेत्वा तं छडडपेथाति । 

अथ नं सत्था-मयं ब्राह्मण ¦ पन्बजिता नाम अम्हाकं आमकसुसाने अन्तरवीथियं संकारट्राने नहा- 
नतित्थे महामग्गेति एवरूपेस्‌ ठानेस्‌ छड्‌डिता वा पतिता वा पिलोतिका वट्‌टति, त्वम्पन न॒ इदानेव पुव्बेपि एवं 
लद्धिको येवाति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः- 

श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते मगधरदट्‌ठे राजगहनगरे धम्मिको मगधराजा रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो एकर्रिम उदिच्च- 

ब्राह्मणकूले निन्बत्तित्वा विञ््न्‌ तं पत्तो इसिपव्वज्ज पव्बजित्वा अभिञ्व्वा च [३१६] समापत्तियो च निन्ब- 
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२७५ जातकटठकथां 


तत्वा हिमवन्ते वसमानो एकरिम काले हिमवन्तो निक्वमित्वा राजागहनगरे राजुय्यानं पत्वा तत्थ वसित्वा 
दुतियदिवसे भिक्लाचारत्थाय नगरं पाविसि । राजा तं दिस्वा पक्कोसापेत्वा पासादे निसीदापेत्वा भोजेत्वा 
उय्याने येव वसनत्थाय पटिञ्जनं गणि । बोधिसत्तो रजञ्ञ्नो निवेसने भूच्जित्वा उय्याने वसति । 
तस्मि काले राजगहनगरे दुस्सलक्वणब्राह्यणो नाम अहोसि । तस्स ॒समुम्गे ठपितं सटकयुगन्ति 
स्वं पुरिमसदिसमेव । मावे पन सुसान गच्छन्ते बोधिसत्तौ पठमतरं गन्त्वा सुसानद्रारे निसीदित्वा तेन 
छडडितं साटकयुगं गहेत्वा उय्यानं अगमासि । माणवो गन्त्वा पितु आरोचेसि । पिता राजकूलूपको तापसो 
नस्सेय्याति बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा-तापस ! तया गहितसाटके-छड्‌डहिं मा नस्सीति आह्‌ । 
तापसो-अम्हाक सुसाने छट्‌डितपिलोतिका वट्‌टति न मयं कोतूहलमडगलिका कोतूहलमड. गलं 
नामेतं न व द्धपच्चेकवुद्धबोधिसत्ेहि वण्ितं, तस्मा पण्डितेन कोतूहलमडगलिकेन न भवितन्बन्ति ब्राह्मणस्स 
धम्मं देसेसि । | 
ब्राह्मणो धम्मं सुत्वा दिद भिन्दित्वा बोधिसत्तं सरणं गतो । बोधिसत्तोपि अपरिहीनज्छानो ब्रह्म- 
लोकपरायणो अहोसि । सत्थापि इमं अतीतं आहरित्वा अभिसम्बृद्धो हृत्वा ब्राह्मणस्स ॒घम्मं देसेन्तो इमं 
गाथमाहः- 
यस्स मङ्कला समूहता 
उप्पाता सुपिना च लक्खण्ठा च, 
स॒ सङ्कलदोस बीतिवत्तो 
य॒ गयोगाधिगतो न जातु मेतीति । 
तत्थ यस्समङ्कला समूहताति यस्स अरहतो खीणासवस्स दिदरुमड्गलं सुतमडगलं मुतमड्गलन्ति 
एते मडगला समृच्छिन्ना । उध्पाता सुपिना च लक्वणा चाति एवरूपो चन्दग्गाहो भविस्सति, एवरूपो सुरि- 
यग्गाहो भविस्सति, एवरूपो नक्वत्तग्गाहो भविस्सति, एवरूपो उक्कापातो भविस्सति, एवरूपो दिसाडाहो 
भविस्सतीति इमे पञ्च महाउप्पाता नानप्पकारका सुपिना सुलक्वणं दुन्भगलक्खं इत्थिलक्खरां पुरि 
सलक्वणं दासलक्वणं दासिलक्खगां असिलक्वणं उसभलक्वणं आवुधलक्वणं वत्थलक्रन्ति एवमादिकानि 
लक्वणानि इमे च दिद्द्ाना यस्स समूहता न एतेहि उप्पातादीहि अत्तनो मड गलं वा अवमड गलं वा पच्चेति । 
स मङ्कलदोसवोतिवतीति सो खीणासवो सन्बमङ गलदोसवीतिवत्तो अतिक्कन्तो पजहित्वा ठितो । 
यु गयोगाधिगतो न जातुमेतीति कोधो च उपनाहो च मक्लो च पलासो चाति आदिना नयेन दव दव 
एकतो आगतकिलेसा युगा नाम । कामयोगो, [३१७] भवयोगो, दिद्ियोगो, अविज्जायोगोति इमे संसारे 
योजनभावतो चत्तारो योगा नाम । ते युगा च योगा चातिः युगयोगे अधिगतो अभिभवित्वा गतो वीतिवत्तो 
समतिक्कन्तो खीणासवो भिक्खु । न जातुमेती ति पुन पटिसन्धिवसेन एकसेनेव इमं लोकं न एति नागच्छतीति । 
एवं सत्था इमाय गाथाय ब्राह्मणस्स धम्मं देसेत्वा पुन सच्चानि पकासेसि । संच्वपरियोसाने ब्राह्मणो 
सद्धि पुत्तेन सोतापत्तिफले पतिटरुहि । सत्था जातकं समोधानेसि । तदा एतेव पितापृत्ता अहेसु । तापसौ 
पन अहमेवाति । 


मङ्कलजातकं । 


| १. रोऽ-युगे च योगा चाति । स्या०-युगे च योगे चाति । 





2. सौरम्मजातैकं 





कल्याणमेव मुञ्चेय्याति इदं सत्था सावत्थियं उपनिस्साय जेतवने विहरन्तौ ओमसवादसिक्वापदं 
आरन्भ कथेसि । 
दपि वत्थूनि दरा नन्दिविसालजातके वृत्तसदिसानेव । इमरिम पन जातके बोधिसत्तो गन्धाररट्‌ठ 
तक्कसिलायं अञ्जतरस्स त्राह्मणस्स सारम्भो नाम बलिवदो अहोसि । सत्था इदं अतीतवत्थु कथेत्वा 
 अभिसम्बद्धो हृत्वा इमं गाथमाहः- 
कल्याणमेव मुञ्य्चेय नहि मुञ्चेयं पापिक, 
मोक्छो कल्याणिया साध्‌ मृत्वा तपति पापिकन्ति । 
तत्थ-कल्याणमेव मञ्चेथ्याति चतुदोसविनिम्मृत्तं कल्याणं सृन्दरं अनवज्जं वाचमेव मृञ्चेय्य, विस्स- 
ज्जेय्य, कथेय्य । नहि मुञ्चेय्य पापिकन्ति पापिक लामिकं परेसं अप्पियं अमनापं न मुञ्चेय्य, न कथेय्य । मोक्वो 
कल्याणिया साघ्‌ति कल्यारावाचाय विस्सज्जनमेव इमस्म लोके साधू सुन्दरं भदकं । मुत्वा तपति पापिकन्ति 
पापिक फरुसं वाचं मृच्चित्वा विस्सज्जेत्वा कथेत्वा सो पुग्गलो तपति सोचति किलमतीति । 
एवं सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधनेसि । तदा ब्राह्मणो आनन्दो अहोसि, ब्राह्मणी 


उप्पलवण्णा, सारम्भो पन अहमेवाति । 


सारम्भजातकं । 
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९. कुहकजातकं 


वाचाव किर ते श्रासौति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एक कृहक आरज्भ॒ कथेसि । कूहनवत्थु उदा- 
लजातके आवीभविस्सति । 


श्रतीतवस्थ 


अतीते बाराणासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते एकं गामकं उपनिस्साय एको कूटजटिलकूहकतापसो वसति । 
एको कृटुम्बिको तस्स अरञ्ञ्ये पण्णसालं कारेत्वा तत्थ नं वासेन्तो अत्तनो गेहे पणीताहारेन पटिग्जगति । 
सो त कूटजटिलं सीलवा एसोति सदहित्वा चोरभयेन सुवण्णनिक्खसतं तस्स पण्णसालं नेत्वा भूमिगतं कत्वा 
इदं ओलोकेय्यासि भन्तेति आह । अथ नं तापसो-पन्बजितानं नाम आवृसो ! एवरूपं क्थेतु न॒ वटूटति 
अम्हाकं परसन्तके लोभो नाम नत्थीति आह्‌ । 

सो-साध्‌ भन्तेति तर्स वचनं सटहित्वा पक्कामि । दुदरुतापसो सक्का एत्तकेन जीवितुन्ति कतिपाहं 
अतिक्कमित्वा तं सुवण्णं गहेत्वा अन्तरामग्गं एकर्मि ठाने ठपेत्वा आगन्त्वा पण्णसालायमेव वसित्वा पनदिवसे 
तस्स गेहे भत्तकिच्च कत्वा एवमाह-आवृसो ! मयं तुम्हे निस्साय चिरं वसिम्ह्‌, अतिचिरं एकस्मि ठाने 
वसन्तानं मनुस्सेहि सदधि संसग्गो होति । संसग्गो च नाम पन्बजितानं मलं । तस्मा गच्छामहन्ति वत्वा तेन 
पुनप्पुनं याचियमानोपि निवत्तितुः न इच्छ । 

अथ न सो-एवं सन्ते गच्छथ भन्तेति याव गामद्वारं अनुगन्त्वा निवत्ति । 

तापसो थोकं गन्त्वाव इमं कृटुम्बिकं मया वञ्चेतु वट्टतीति चिन्तेत्वा जटानं अन्तरे तिणं ख्पेत्वा 
पटिनिवत्ति । 

कूट्‌ म्बिको-कि भन्ते ! निवत्तित्थाति पुच्छि। 

आवुसो ! तुम्हाक गहेच्छदनतो मे जटासु एक तिं लग्ग, अदिन्नादानं च नाम पन्बजितानं न वट्टति 
तं आदाय आगतोम्हीति । 

कुटुम्बिको-छड्‌डत्वा गच्छथ भन्तेति वत्वा तिरसलाकम्पि नाम परसन्तकं न गण्हति, अहो कृक्क्‌- 
च्वको मे अय्योति पसीदित्वा वन्दित्वा उय्योजेसि । 

तदा पन बोधिसत्तेन भण्डत्थाय पच्चन्तं गच्छन्तेन तस्मि निवेसने निवासो गहितो होति । सो ताप- 
सस्स वचनं सुत्वाव अद्धा इमिना दुदतापसेन इमस्स किल्ि हट भविस्सतीति कृटुम्बिकं पुच्छि-अत्थि पन ते सम्म ! 
किञ्चि एतस्स तापसस्स सन्तिके निक्खित्तन्ति ? 


अत्थि सम्म । सुवण्णनिक्खसतन्ति । 

तेन हि गच्छं नं उपधारेहीति । 

सो पण्णसालं गन्त्वा तः अदिस्वा वेगेनागन्त्वा नत्थि सम्माति आह । 

न ते सुवण्णं अज्ज न गहितं, तेनेव कूटतापसेन गहितं । एहि तं अनुबन्धित्वा गण्टामाति वेगेन गन्त्वा 
कूटतापसं गण्ित्वा हत्थेहि च पादेहि च पोधेत्वा सुवण्णं आहरापेत्वा गण्हिसु । बोधिसत्तो सुवण्णं दिस्वा 
निक्खसतं नाम हरमानो असन्जित्वा तिणमत्ते सत्तोसीति वत्वा तं गरहन्तो इमं गाथमाहः- 


वाचाव किर ते श्रासि सण्हा सखिलभाणिनो, 
तिणमत्ते श्रज्जित्थो नो च निक्लसतं हरन्ति । 


तत्थ-वाचाव किर ते रासि सण्हा सिलभाणिनोति प्बजितानं तिणमत्तम्पि अदिन्नं आदातु न 
वद्टतीति एवं सखिलं मुदुवचनं वदन्तस्स वाचा एव किर ते सण्ठा आसि । वचनमत्तमेव मट्टं अहोसीति अत्थो। 
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कंहक जातकं २७३. 
तिणमतत भ्रसज्जित्थोति कूटजटिल ! एकिस्सा तिरसलाकाय कूवकूल्चं कुरमानो त्वं सत्तो आसत्तो लगगो होसि ! 
नो च निक्कसतं हरन्ति इमं पन निक्सतं हरन्तो असत्तो निल्लम्गोव जातोसीति । 


एवं बोधिसत्तो त गरहित्वा मार्स्‌ पुन कटजटिल ! एवरूपमकासीति ओवादं दत्वा यथाकम्मं गतो । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा-न भिक्खवे ! इदानेवेस भिक्लु कृहको पुज्वेपि कूहको येवाति वत्वा जातकं 
समोधानेसि । तदा कूटतापसो कूहकभिक््‌ अहोसि, पण्डितपुरिसो पन अहमेवाति । 


कहकजातकं । 











१०, अकतंञ्ञ्‌ जातकं 
यो पुभ्बे कतकल्याणोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अनाथपिण्डिकं आरन्म कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थु 


तस्स किरेको पच्चन्तवासिको सेट्टठी अदिट्रुसहायो अहोसि । सो एकदा पच्चन्ते उद्रानकभण्डस्स 
पञ्च सकटसतानि पूरेत्वा कम्मन्तिकमनुस्से आह-- गच्छथ भो ! इमं मण्डं सावत्थि नेत्वा अम्हाकं सहायस्स 
अनाथपिण्डिकमहासेठिस्स पच्चक्खेन विविकणित्वा परटिभण्डं आह्रथाति । 

ते साधति तस्स वचनं सम्पटिच्छत्वा सावत्थि गन्त्वा महासेट् दिस्वा पण्णाकारं दत्वा तं पवत्ति आरो- 
चेस्‌ । महासेद्ि स्वागतं वोति तेसं आवासं च परिव्वयं च दापेत्वा सहायस्स सुखं पुच्छित्वा भण्डं विक्किणित्वा 
पटिभण्डं दापेसि । ते पच्चन्तं गन्त्वा तमत्थं अत्तनो सेद्विस्स आरोचेस्‌ । 

अथापरभागे अनाथपिण्डिकोपि तथेव पञ्च सकटसतानि तत्थ पेसेसि । मनुस्सा तत्थ गन्त्वा पण्णा- 
कारं आदाय पच्चन्तवासिकसेद्टं परस्सिस्‌ । सो कृतो आगच्छंथाति पुच्छित्वा सावत्थितो तुम्हाकं सहायस्स 
अनाथपिण्डिकस्स सन्तिकाति वृत्ते अनाथपिण्डिकोति कस्सचि पुरिसस्स नामं भविस्सतीति परिहासं कत्वा 
पण्णाकारं गहेत्वा गच्छथ तुम्देति उय्योजेसि । नेव निवासं न परिव्बयं दापेसि । ते सयमेव भण्डं विक्कि- 
रित्वा पटिभण्डं आदाय सावत्थि आगन्त्वा सेटिस्स तं पवत्ति आरोचेसु । 

अथ सो पच्चन्तवासी पनपि एकवारं तथेव पञ्च सकटसतानि सावत्थि पेसेसि । मनुस्सा पण्णाकारं 

आदाय महासेद्ं पस्सिस्‌ । ते पन दिस्वा अनाथपिण्डिकस्स गेहे मनुस्सा मयं [३२० सामि ¦! एतेसं निवा- 
सञ्च भत्तञ्च परिब्बयञ्च जानिस्सामाति वत्वा तेसं सकटानि बहिनगरे तथारूपे ठाने मोचापेत्वा तुम्हे 
इधेव*वसथ अम्हाकं वो घरे यागुभत्तञ्च परिन्बयो च भविस्सतीति गन्त्वा दासकम्मकरे सन्निपातेत्वा मज्मि- 
मयामसमनन्तरे पञ्चेव सकटसतानि विलुम्पित्वा निवासनपारूपनानिपि तेसं अच्छिन्दित्वा गोणे पलापेत्वा 
सकटानि विचक्कानि कत्वा भूमियं ठपेत्वा चक्कानिपि गण्हित्वाव अगमंसु । पच्चन्तवासिनो निवासनमत्त- 
स्सापि सामिका अहुत्वा भीता वेगेन पलायित्वा पच्चन्तमेव गता । सेद्विस्स मनुस्सापि तं पवत्ति महासेद्धिनो 
आरोचेसू । 

सो अत्थि दानि कथापाभतन्ति सत्थ सन्तिकं गन्त्वा आदितो पद्राय सन्बं तं पवत्ति आरोचेसि । 
सत्था -न खो गहपति ! सो पच्चन्तवासी इ दानेव एवंसीलो पुन्बेपि एवंसीलकोव अहोसीति वत्वा तेन याचितो 
अतीतं आहरिः- 

श्रतोतबत्थं 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कौरेन्ते बोधिसत्तो बाराणसियं महाविभवो सेट्टी अहोसिं । तस्सेको 
पच्चन्तवासिको सेट्टी अदिद्ुसहायोति सब्बं अतीतवत्थुं पच्चुप्पन्नवत्थुसदिसमेव । बोधिसत्तो पन अत्तनो 
मनुस्सेहि अज्ज अम्हेहि इदं नामकतन्ति आरोचिते पठमं अत्तनो कतं उपकारं अजानन्ता पच्छापि एवरूपं लभन्ति 
येवाति वत्वा सम्पत्तपरिसाय धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाहः-- 
यो पुम्बे कतकल्याणो कतत्थो नाववृज््ति, 
पच्छा किञ्चे समृपन्ने कत्तारं नाविगच्छतौति । 
तत्रायं पिण्डत्थो-खत्तियादिस्‌ यो कोचि पुरिसो पु्बे पठमतरं भञ्ज न कतकल्थाणो केतुपकारो कतैत्थो 
निप्फादिताकिच्चो हृत्वा तं परेन अत्तनि कतं कल्याणं चेव अत्थञ्च न जानाति सो पच्छा अत्तनो किञ्चे 
समृष्पन्ने तस्स किच्चस्स कत्तारं नाधिगच्छति न लभतीति । 
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धकतञ्खु जातकं २७५ 


एवं बोधिसत्तो इमाय गाथाय धम्मं देसेत्वा दानादीनि पुञ्जानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा पच्चन्तवासी इदानपि पच्चन्तवासी येव बाराणसीसेट्टी पन 
अह्मेवाति । 


भ्रकतञञ्‌ जातकं । 
अपायिम्ह्वग्गो नवमो । [३२९१] 























































































































१०. लित्तवग्गवर्णनां 


१, लित्तजातक 
लित्तं परमेन तेजसाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अपच्चववेक्खितपरिभोगं आरन्भ कथेसि । 
पच्चपन्चवत्थ 


तस्मि किर काले भिक्ख्‌ चीवरादीनि लभित्वा येभूय्येन अपच्चवे कखित्वा परिभुञ्जन्ति। ते चत्तारो 
पच्चये अपच्चवेक्खित्वा परिभुञ्जमाना येभूय्येन निरयतिरच्छानयोनितो न मुच्चन्ति । 
सत्था तं कारणं जत्वा भिक्खूनं अनेकपरियायेन धम्मकथं कथेत्वा अप्पच्चवेक्खितपरिभोगे आदीनवं 
दस्सेत्वा--भिक्खवे ! भिक्खुना नाम॒ चत्तारो पच्चये लभित्वा अपच्चवेक्खित्वा परिभुज्जितुं न वटति । 
तस्मा इतो पदाय पच्चवेक्खित्वा परिभुजञ्जेय्याथाति । पच्च्वेक्डणविधि दस्सेन्तो “इध भिक्छवे ! भिक्खु 
पटिसङ्खायोनिसो चीवरं पटिसेवति सीतस्स परिघातायाति'" आदिना नयेन "तन्ति उपेत्वा--भिक्खवे ! 
चत्तारो पच्चये एवं पच्चवेक्ित्वा परिभुल्व्नितु वट्‌टति । अपच्चवेक्खितपरिभोगो नाम॒ हलाहलविसपरि- 
भोगसदिसो । पोराणका हि अपच्चवेक्खित्वा दोसं अजानित्वा विसं परिभुच्च्नित्वा विपाकन्ते महादुक्खं अनु- 
भविसृति वत्वा अतीतं आहरिः-- 
श्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अज्व्तरस्मि महाभोगकूले निब्बत्तित्वा वयप्पत्तो 
अक्वधुत्तो अहोसि । अथापरो कूटक्वधृत्तो बोधिसत्तेन सद्धि कौलन्तो अत्तनो जये वत्तमाने केलिमण्डलं न 
भिन्दति, पराजयकाले पन अक्वं मुखे पक्खिपित्त्वा अक्खो नट्ठोति केलिमण्डलं भिन्दित्वा पक्कमति । बोधि- 
सत्तो तस्स कारणं त्वा होतु जानिस्सामेत्थ पतिरूपन्ति अक्खे आदाय अत्तनो घरे हलाहलविसेन रञ्जेत्वा 
पुनप्पुन सुक्वापेत्वा ते आदाय तस्स सन्तिक गन्त्वा एहि सम्म । अक्खेहि कीलामाति आह । सो साधु सम्माति 
केलिमण्डलं सज्जेत्वा तेन सदधि कीलन्तो अत्तनो पराजयकाले एकं अक्वं मुखे पक्खिपि । अथ नं बोधिसत्तो 
तथा कसोन्तं दिस्वा गिलाहि ताव पच्छा इदं नामेतन्ति जानिस्ससीति चोदेत्‌ ` इमं गाथमाहः- 
लित्तं परमेन तेजसा 
भिलमक्खं पुरिसो न बज्छति, 
गिल रे ! गिल पापधृत्तक । 
पच्छा ते कटुकं भविस्सतीति । 
तत्थ-लित्तन्ति मक्खितं रञ्जितं । परमेन तेजसाति उत्तमतेजसा सम्पन्नेन हलाहलविसेन । 
गिलन्ति गिलन्तो । अक्खन्ति गृलकं । न बृज्कतीति अयं मे गिलतो इदं नाम करिस्सतीति न जानाति । गिल 
रेति गिलाहि अरे ! गिलाति पुनपि चोदेन्तो वदति । पच्छा ते कटुकं भविस्सतीति इमरस्मि ते अक्खे गिलिते 
पच्छा एतं विसं तिखिणं भविस्सतीति अत्थो । [३२२ 
सो बोधिसत्तस्स कथेन्तस्सेव विसवेगेन मृच्छितो अक्खीनि परिवत्तेत्वा खन्धं नामेत्वा पति । बोधि- 
सत्तो इदानिस्स जीवितदानं दातु वट्टतीति ओसधपरिभावितं वमनयोगं दत्वा वमेत्वा सप्पिफाणितम- 
धुसक्करादयो तञ्च खादापेत्वा अरोगं कत्वा पुन एवरूपं मा अकासीति ओवदित्वा दानादीनि पुञ्व्नानि कत्वा 
यथाकम्मं गतो । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा भिक्वे ! अपच्चवेक्खितपरिभोगो नाम अपच्चवेक्खित्वा 
कतविसपरिभोगसदिसो होतीति वत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पण्डितधुत्तो अहमेव अहोसि । कूटधुतो 
पनेत्थ न कथीयति । यथा चेत्थ एवं सन्वत्थ । यो पन इमस्मि काले न पञ्जायति सो न कथिय्यतेवाति । 


लित्तजातकं । 








२, महासारजातक 


उक्कट्‌ठे सुरमिच्छन्तीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो आयस्मन्तं आनन्दत्थेरं आरन्भ कथेसि । 
पच्च पञ्चवत्थ 
एकस्मि हि समये कोसलरज्व्यो इत्थियो चिन्तयिसु बुद्ुप्पादो नाम दुल्लभो तथा मनुस्सपटिलाभो 
परिपुण्णायतनता च, मयज्च इमं दुल्लभं खणसमवायं लभित्वापि अत्तनो रुचिया विहारं गन्त्वा धम्मं वा सोतु 
पजं वा कातुं दान वा दातुं न लभाभ। मञ्जूसाय पक्वित्ता विय वसाम । रज्ज कथेत्वा अम्हाकं धम्मं 
देसेतु अनु च्छविकं एकं भिक्खुं पक्कोसापेत्वा तस्स सन्तिके धम्मं सोस्साम । ततो यं सक्खिस्साम तं उग्गण्हिस्साम 
दानादीनि च पल्वलानि करिस्साम । एवं नो अयं खणपटिलाभो सफलो भविस्सतीति । 
ता सन्बापि राजानं उपस _्ुमित्वा अत्तना चिन्तितं कारणं कथयिसु । राजा साधूति सम्पटिच्छि । 
अथेकदिवसं राजा उय्यानकीलं कीलितुकामो उय्यानपालं पक्कोसापेत्वा उय्यानं सोधेहीति आह । उय्या- 
नपालो उय्यानं सोषेन्तो सत्थारं अज्जतरस्मि रुक्वमले निसिन्नं दिस्वा रज्ज्व सन्तिकं गन्त्वा सृद्धं देव ! 
उय्यानं अपि चेत्थ अज्जतरस्मि रुक्खमूले भगवा निसिन्नोति आह्‌ । राजा-साधु सम्म ! सत्थु सन्तिके धम्मम्पि 
सोस्सामाति अल _्कतरथं अभिरुग्ह॒ उय्यानं गन्त्वा सत्थु सन्तिक अगमासि । 
तस्मिञ्च समये छत्तपाणी नामेको अनागामी उपासको सत्थु सन्तिके धम्मं सुणमानो निसिन्नो होति । 
राजा नं दिस्वा आस ्गुमानो मृहृत्तं ठत्वा पुन सचायं पापको भवेय्य न सत्थु सन्तिके निसीदित्वा धम्मं सुणेय्य । 
अपापकेन इमिना भवितव्वन्ति चिन्तेत्वा सत्थारं उपस छ्रुमित्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । उपासको 
बृ ढगारवेन रज्ञो पच्ुदानं वा वन्दनं वा नाकासि । तेनस्स राजा अनत्तमनो अहोसि । [३२३] 
सत्था तस्स अनत्तमनभावं जत्वा॒ उपासकस्स गुणं कथेसि--अयं महाराज ! उपासको बहूस्सुतो 
आगतागमो कामेसु वीतरागोति "। 
राजा न इमिना ओरकेन भवितव्बं यस्स सत्था गुणं वण्णेतीति चिन्तेत्वा--उपासक ! वदेय्यासि 
येन ते अत्थोति आह्‌ । 
उपासको साधूति सम्पटिच्छि । राजा सत्यु सन्तिके धम्मं सुत्वा सत्थारं पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 
सो एकदिवसं उपरिपासादे महावातपानं विवरित्वा ठित तं उपासक भृत्तपातरासं छत्तमादाय जेतवनं 
गच्छन्तं दिस्वा पक्कोसापेत्वा एवमाह--त्वं किर उपासक ! बहुस्सुतो अम्हाकं च इत्थियो धम्मं सोतुका- 
मा चेव उगगहेतुकामा च । साध्‌ वतस्स सचे तासं धम्मं वाचेय्यासीति । 
देव ! गिहीनं नाम राजन्तेपुरे धम्मं देसेत्‌ वा वाचेतुं वा नप्पतिरूपं, अय्यानमेव पतिरूपन्ति । 
राजा सच्चमेस वदतीति तं उय्योजेत्वा इत्थियो पक्कोसापेत्वा-भरे ! अहं तुम्हाकं धम्मदेसनत्थाय 
च धम्मवाचनत्थाय च सत्थ्‌ सन्तिकं गन्त्वा एकं भिक्खुं याचामि । असीतिया महासावकेसु कतरं याचामीति 
आह्‌ । 
ता सन्बापि मन्तेत्वा धम्मभण्डागारिके आनन्दत्थेरमेव आरोचेसु । 
राजा सत्थ्‌ सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा एकमत्तं निसिन्नो एवमाह-भन्ते ! अम्हाकं गेहे इत्थियो आनन्द- 
त्थेरस्स सन्तिके धम्मं सोतुञ्च उग्गण्हितुं च इच्छन्ति । साधु वतस्स सचे थेरो अम्हाकं गेहे धम्मं देसेय्य चेव 
वाचेय्य चाति । ्‌ 
सत्था साधूति सम्पटिच्छित्वा थेरं आणापेसि । ततो पदाय रज्ज इत्थियो थेरस्स सन्तिके धम्मं 
सुणन्ति चेव उग्गण्न्ति च । अथेकदिवसं रञ्व्यो चूलामणि नट्ठो । राजा तस्स नदुभावं सृत्वा अमच्चे 
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२७८ जातकट्‌ठकथा 


आणापेसि सब्बे अन्तोवलज्जनकमनुस्से गरेत्वा चूलामणि आहरापेथाति । अमच्वा मातुगामे आदि कत्वा 
चूलार्माणि परिपुच्छन्ता अदिस्वा महाजनं किलमेन्ति । 
तं दिवसं आनन्दत्थेरो राजनिवेसनं पविट्ठो । यथा ता इत्थियो पु्बे भेर दिस्वाव हरतुट्ठा धम्मं 

सुणन्ति चेव उग्गण्हन्ति च तथा अकत्वा सन्बा दोमनस्सप्पत्ताव अहेसुं । ततो थेरेन कस्मा तुम्हे अज्ज एवरूपा 
जाताति पुच्छिता-एवमाहंसु--भन्ते ! रञ्ज चूलामणि परियेसिस्सामाति अमच्वा मातुगामे उपादाय 
अन्तोवलञ्जनके किलमेन्ति न जानाम कस्स किं भविस्सति । तेनम्दा दोमनस्सप्पत्ताति । 

थेरो मा चिन्तेथाति ता समस्सासेत्वा रञ्व्नो सन्तिकं गन्त्वा पञ्जत्तासने निसीदित्वा मणि किर 
ते महाराज ! नट्‌ठोति पुच्छि। 

आम भन्तेति । 

असक्खि पन तं आहरापेतुन्ति ? 

भन्ते ! स्वं अन्तोजनं गहेत्वा किलमेन्तोपि न सक्कोमि आहरपेतुन्ति । 

महाराज ! महाजनं अकिलमेत्वाव आहरणुपायो अत्थीति । [३ २४ 

कतरूपायो भन्तेति 

पिण्डदानं महाराजाति ? 

कतरपिण्डदानं भन्तेति ? 

महाराज ! यत्तकेस्‌, आसडका अत्थि ते गहेत्वा एकेकस्स एकेकं पलालपिण्डं वा मत्तिकापिण्डं वा 
दत्वा इमं पच्चूसकाले आहरित्वा असुकट्राने नाम पातेथाति वत्तन्वं । येन गदितो भविस्सति सो तस्मि पक्खि- 
पित्वा आहरिस्सति । सचे पठमदिवसे येव पतिन्त इच्चेतं कूसलं, नो चे पातेन्ति दृतियदिवसेपि ततियदिवसेपि 
तथेव कातन्बं । एवं महाजनो च न किलमिस्सति मणिच्च लभिस्ससीति । एवं वत्वा थेरो अगमासि । 

राजा वृत्तनयेनेव तयो दिवसे दापेसि । नेव मणि आर्हारसु 1 थेरो ततियदिवसे आगन्त्वा--किं महा- 
राज ! पातितो मणीति पुच्छि। 

न पातेन्ति भन्तेति । 

तेन हि महाराज ! महातलस्मिञ्ज व पटिच्छन्नदराने महाचाटि ठपापेत्वा उदकस्स पूरापेत्वा साणि 
परिकिखपापेत्वा सब्बे अन्तोवलजञ्नमनुस्सा च इत्थियो च उत्तरासङ्ग कत्वा एकेकोव अन्तो साणि पविसित्वा 
हत्थं धोवित्वा आगच्छतूति वदेहीति । 

थेरो इमं उपायं आचिक्खित्वा पक्कामि । राजा तथा कारेसि । मणिचोरो चिन्तेसि धम्मभण्डागारिको इमं 

अधिकरणं आदाय मणि अदस्सापेत्वा ओस्सक्किस्सतीति पातेतुं दानि वटटतीति मणि पटिच्छन्नं कत्वा आदाय 
अन्तोसाणि पविसित्वा चाटियं पातेत्वा निक्वमि । सब्बेसं निक्न्तकाले उदक छडडेत्वा मणि अदसंसु । 

राजा थरं निस्साय महाजनं अकिलमेत्वाव मे मणि लद्धोति तुस्सि। अन्तोवलञ्जनकमनुस्सापि 
धेर निस्साय मयं महादुक्छतो मुत्तम्हाति तुस्सिस्‌, । धेरस्सानुभावेन रज्वा चूलामणि लद्धोति थेरस्सानुभावो 
सकलनगरे चेव भिक्ख॒स ङ्घ च पाकटो जातो । धम्मसभायं स्निसिन्ना भिक्लू थेरस्स गुणं वण्णयिसु--आवृसो । 
आनन्दत्थेरो अत्तनो बहुस्सुतताय पण्डिच्चेन उपायकूसलताय महाजनं अकिलमेत्वा उपायेनेव रञ्व्यो मणि 
दस्सेसीति । 

सत्था आगन्त्वा--कायनृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति 
वृत्ते न भिक्खवे ! इदानि आनन्देनेव परहत्थगतं भण्डं दस्सितं, पुब्बेपि पण्डिता महाजनं अकिलमेत्वा उपा- 
येनेव तिरच्छानहत्थूपगभण्डकं दस्सयिसूति वत्वा अतीतं आहरिः- 

भ्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सन्बसिप्पेसु निप्फत्ति पत्तो तस्सेव अमच्चो अहोसि । 
अथेकदिवसं राजा महन्तेन परिवारेन उय्यानं गन्त्वा वनन्तरानि विचरित्वा उदककीलं कीलितुकामो मङ्खगल- 
पोक॑डरण ओतरित्वा इत्यागारभ्पि पक्कोसि । इत्थियो अततनो अत्तनो [३२५] सासूपगगीवूपगादीनि आभ- 
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रणानि ओमुल्चित्वा उत्तरासङ्खेसु पक्खिपित्वा समुगगपिट्ठेसू ठपेत्वा दासि पटिच्छपेत्वा पोक्ररणि ओत- 


रिस्‌ । | 
अथेका उय्यानमक्कटी साखन्तरे निसिन्ना देवि पिलन्धनानि ओमृल््चित्वा उत्तरास ङ्ख पक्खिपित्वा 

समुग्गपिट्‌्ठे ठपयमानं दिस्वा तस्सा मृत्ताहारं पिलन्धितुकामा हृत्वा दासिया पमादं ओलोकयमाना निसीदि, 

दासीपि तं रक्लमाना तहं तहं ओलोकयमाना निसिन्ना येव पचलायितुमारभि । मक्कटी तस्सा पमादभावं 


जात्वा वातवेगेन ओतरित्वा महामृत्ताहारं गीवाय पटिमुल्चित्वा वातवेगेन उप्पतित्वा साखन्तरे निसीदित्वा ` 


अञ्व्नासं मक्कटीनं दस्सनभयेन एकस्मि रुक्ख सुसिरद्राने ठपेत्वा उपसन्तुपसन्ता विय तं रक्खमाना निसीदि । 


सापि खो दासी पटिबृज्भित्वा म॒त्ताहारं अपस्सन्ती कम्पमाना अज्जं उपायं अदिस्वा पुरिसो देविया 
मृत्ताहारं गहेत्वा पलातोति महाविरवं विरवि । आरक्खमनुस्सा ततो ततो स्लिपतित्वा तस्सा वचनं सृत्वा 


रञ्ज आरोचयिस्‌ । राजा चोरं गण्हथाति आह । पुरिसा उय्याना निक्खमित्वा चोरं गण्थ गण्हथाति ` 


इतो चितो च ओलोकेन्ति । 

अथेको जानपदो बलिकारकपुरिसो तं सद्‌ सुत्वा कम्पमानो पलायि । तं दिस्वा राजपुरिसा अयं चोरो 
भविस्सतीति अनुबन्धित्वा तं गहेत्वा पोधेत्वा-अरे ददुचोर ! एवं महासारं नाम पिलन्धनं अवहरिस्स- 
सीति परिभासिसुः । 

सो चिन्तेसि संचाहं न गण्हामीति वक्खामि अज्ज मे जीवितं नत्थि, पोथेन्तो येव मं मारेरसन्ति । सम्प- 

रिच्छामि नन्ति सो--आम सामि! गहितं मेति आह । 

अथ नं बन्धित्वा रज्ज सन्तिकं नयिसु । राजापि नं पुच्छि--गहितं ते महासारपिलन्धनन्ति ? 

आम देवाति । 

इदानि तं कहन्ति ? | 

देव ! मया महासारं नाम मञ्चवपीठम्पि न दिद्रुपुव्वं, सेटृठी पन मं महासारपिलन्धनं गण्टापेसि । 
सोहं गहेत्वाव तस्स अदासि ! सो तं जानातीति । 

राजा सद्र पक्कोसापेत्वा--गदहितं ते इमस्स हत्थतो महासारपिलन्धनन्ति पुच्छि। 

आम देवाति । 

कहं तन्ति ? 

पुरोहितस्स मे दिन्नन्ति । 

पुरोहितम्पि पक्कोसापेत्वा तथेव पुच्छ । सोपि सम्परिच्छित्वा गन्धन्बस्स मे दिन्नन्ति आह्‌ । 

नम्पि पक्कोसापेत्वा--पुरोहितस्स ते हत्थतो महासारपिन्धनं गहितन्ति पुच्छि। 

आम देवाति । 

कहु तन्ति ? 

किलेसवसेन मे वण्णदासिया दिन्नन्ति । 

तम्पि पक्कोसापेत्वा पृच्छ । सान गण्टामीति आह । ते तञ्च जने पृच्छन्तानञ्व्ये व सुरियो अत्थं 
गतो । [३२६] 

राजा इदानि विकालो जातो स्वे जानिस्सामाति ते पञ्चजने अमच्चानं दत्वा नगरं पाविसि। बोधि- 
सत्तो चिन्तेसि--इदं पिलन्धनं अन्तोवलञ्जे नट्‌ठं अयं च गहपतिको बहिवलञ्जो, दवारेपि बलवा रक्खो, तस्मा 
अन्तोवलजञ्जनकानमभ्मि नं गहेत्वा पलायितुं न सक्का । एवं नेव बहिवलञ्जनकानं न अन्तो उय्याने वलञ्ज- 
नकानं गहणुपायो दिस्सति । इमिना दुग्गतमनुस्सेन सेद्िस्स मे चछिन्नन्ति कथेन्तेन अत्तनो मोक्खत्थाय कथितं 
भविस्सति । सेद्विनापि पुरोहितस्स मे दिन्नन्ति कथेन्तेन एकतो हृत्वा नित्थरिस्सामीति चिन्तेत्वा कथितं भवि- 


स्सति । पुरोहितेनापि गन्धन्बस्स मे दिन्नन्ति कथेन्तेन बन्धनागारे गन्धव्बं निस्साय सुखेन वसिस्सामाति चिन्तेत्वा- ¦ 
कथितं भविस्सति । गन्धब्बेनापि वण्णदासिया मे दिन्नन्ति कथेन्तेन अनुक्कण्ठिता वसिस्सामाति . चिन्तेत्वाः 
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# 


कथितं भविस्सति । इमेहि पञ्चहिपि अचोरेहि भवितव्वं उय्याने मक्कटा बहू पिलन्धनेन एकिस्सा मक्कटिया 
हत्थे आरूलृहेन भवितव्बन्ति । 

सो राजानं उपस _्कुमित्वा-महाराज ! चोरे अम्हाकं निय्यादेथ मयं तं किच्चं सोधेस्सामाति-आह । 
राजा साध्‌ पण्डित ! सोधेहीति तस्स निय्यादेसि । बोधिसत्तो अत्तनो दासपुरिसे पक्कोसित्वा ते पञ्च 
जने एकस्मिञ् व ठाने वसापेत्वा समन्ता आरक्खं कत्वा कण्णं दत्वा यं ते अज्जमजञ्जं कथेन्ति तं मय्हं जआरो- 
चेथाति-वत्वा पक्कामि । ते तथा अकंस्‌ । 

ततो मनुस्सानं सन्निसिन्नवेलाय सेट्ठी तं गहपतिकं आह-अरे दुदुगहपतिक ! तया अहं मया वा त्वं 
कहं दिदुपुञ्बो ? कदा ते मय्हं पिलन्धनं दिन्नन्ति आह । 

सामि महासेद्विं ! अहं महासारं नाम रुक्वसारपादकं मञ्च पीठकम्पि न जानामि ! तं निस्साय 
पन मोक्खं लभिस्सामीति एवं अवचं । मा मे कल्म सामीति। - 

पुरोहितोपि सेदि आह-महासेद्टिं त्वं इमिना पिलन्धनं अत्तनो अदिन्नकमेव म्हं कथं अदासीति ? 
मयम्पि द्वे इस्सरा अम्हाकं एकतो हृत्वा ठितकाले कम्मं खिप्पं निप्पजिस्सतीति कथेसिन्ति । 


गन्धन्बोपि पुरोहितं आह-त्राह्मण ! कदा तया मय्हं पिलन्धनं दिन्नन्ति ? अहं तं निस्साय. 


वसनद्राने सुखं वसिस्सामीति कथेसिन्ति । 


वण्णदासीपि गन्धव्वं आह-अरे दुदुगन्धन्ब ! अहं कदा तव सन्तिकं गतयपुन्बा त्वं वा मम सन्तिक 


आगतपुब्बो, कदा ते मय्हं पिलन्धनं दिन्नन्ति ! 


भगिनि ! किं कारणा कृज्छसि ? अम्हेसु पञ्चसु एकतो वसन्तेसु घरावासो भविस्सति अनुक्कण्ठ- 


माना सुखं वसिस्सामाति कथेसिन्ति । [३२७] 
बोधिसत्तो पयोजितमनुससानं सन्तिका तं कथं सुत्वा तेसं तत्थतो अचोरभावं त्वा मक्कटिया गहित- 
पिलन्धनं उपायेनेव पातेस्सामीति भेण्डमयानि' बहूनि पिलन्धनानि कारापेत्वा उय्याने मक्कटियो गाहापेत्वा 


हत्थपादगीवास्‌ भेण्डपिलन्धनानि पिलन्धापेत्वा विस्सजेसि इतरा मक्कटी पिलन्धनं रक्खमाना 


उय्यानेयेव निसीदि । 


बोधिसत्तो मन्‌स्से आणापेसि गच्छथ तुम्हे उय्यानें सन्बमक्कटियो उपधारेथ यस्सा तं पिलन्धनं पस्सथ 
तं उत्तासेत्वा पिलन्धनं गण्टथाति । तापि खो मक्कटियो पिलन्धनं नो लद्धन्ति तुटिठपहट्‌ठा उय्याने विचरन्तियो 
तस्सा सन्तिकं गन्त्वा पस्सथ अम्हाकं पिलन्धनन्ति आहस । सा मक्खं असहमाना कि इमिना भेण्ड्पिलन्धनेनाति 
मृत्ताहारं पिलन्धित्वा निक्खमि । 
अथ नं ते पुरिसा दिस्वा पिलन्धनं छड्‌डापेत्वा आहरित्वा बोधिसत्तस्स अदंस्‌। सो तं आदाय रज्व्यो 
दस्सेत्वा-इदं ते देव ! पिलन्धनं, ते पञ्चपि अचोरा । इदं पन उय्याने मक्कटिया आभतन्ति आह्‌ । 
कथं पन ते पण्डित ! मक्कटिया हत्थं आरूलूहभावो जातो ? कथं ते गहितन्ति ? 
सो सब्ब आचिक्खि । राजा तुद्रुमानसो सङ्खामसीसादिसु नाम सूरादयो इच्छितव्बा होन्तीति बोधि- 
सत्तस्स थतिं करोन्तो इमं गाथमाह्‌ :- 
उक्कट्ठे सूरमिच्छन्ति मन्तीसु श्रकतुहलं, 
पियञ्च श्रन्रपाणम्हि भ्रत्थे जाते च पण्डितन्ति । 
तत्थ-उक्कट्ठेति उपकट्ठे उभतो बूलूहे स ङ्गामे सम्पहारे वत्तमानेति अत्थो । सूरमिच्छन्तीति असनियापि 
मत्यके पतमानाय अपलायिनं सूरं इच्छन्ति । तस्मिं खणे एवरूपो स ङ्गामयोधो पत्थेतन्बो होति । मन्तोसु श्रक्‌- 
तुहृलन्ति कत्तव्वाकत्तव्बकिच्चं सम्मन्तनकाले उप्पन्ने मन्तीसु यो अकृतृहलो अविकिण्णवाचो मन्तं न 
भिन्दति तं इच्छन्ति तादिसो तेसु ठानेस्‌ पत्थेतन्बो होति । पियञ्च श्रन्नपाणम्हीति मधुरे अन्नपाणे पच्चुपटिठते 
सहपरिभुञ्जनत्थाय पियपुग्गलं पत्येन्ति तादिसो तस्मिं काले पत्थेतन्बो होति । श्रत्थे जाते च पण्डितन्ति 


१. स्या० गेण्डमयानि । 
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अत्थगम्भौरे किस्मिचिदेव कारण वा पञ वा उप्पन्न पण्डितं विचक्वण इच्छन्ति, तथारूपो हि तस्मि समये 


पत्थेतन्बो होतीति । 
एवं राजा बोचिसत्तं वण्णेत्वा थोमेत्वा घनवस्सं वस्सेन्तो महामेघो विय सत्तहि रतनेहि पूजेत्वा 


। 1 £ । 
‹ तस्सोवादे ठत्वा दानादीनि पुल्व्नानि कत्वा यथाकम्मं गतो । [३२५८]. 
बोधिसत्तोपि यथाकम्मं गतो । सत्थापि इमं धम्मदेसनं आहरित्वा थेरस्स गुणं कथेत्वा जातकं समो- 


धानेसि । तदा राजा आनन्दो अहोसि, पण्डितामच्चो पन अहमेवाति । 


महासारजातक । 





३६ 








३, विस्सासेभोजनजातक 


न विस्ससे श्रविस्सत्थेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो विस्सासभोजनं आरन्भ॒कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्य्‌ | 

तस्मिं किर समये येभुय्येन भिक्खू मातरा नो दिन्नं पितरा नो दिन्नं भातरा भगिनिया चुल्लभातरा 
चुल्लपितरा मातुलेन मातुलानिया दिन्नं, अम्हाकं गिहीकालेपि भिक्खुकालेपि एते दातु युत्तरूपा वाति जातीहि 
दिने चत्तारो पच्चये विस्सत्था हृत्वा अपच्चवेक्खित्वा परिभुञ्जन्ति । 

सत्था तं कारणं जत्वा भिक्छृनं मया धम्मदेसनं कातुं वदतीति भिक्लू सन्निपातापेत्वा-भिक्वे ! भिक्खु- 
ना नाम जातीहिपि अज्जातीहिपि दिन्नके चत्तारो पच्चये पच्चवेक्खित्वाव परिभोगो कातव्बो । अपच्चवेक्खित- 
परिभोगं कत्वा हि कालं करुमानो भिक्खुयक्खपेतअत्तभावतो न मुच्चति । अपच्चवेक्वितपरिभोगो नामेस 
विसपरिभोगसदिसो । विसं हि विस्सासिकेन दिन्नकम्पि अविस्सासिकेन दिन्नकम्पि मारेतियेव । पृन्वेपि विस्सा- 
सेन दिन्नविसं परिभुच्जित्वा जीवितक्यं पत्ताति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः-- 

| श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो महाविभवो सेट्‌ठी अहोसि । तस्सेको गोपालको 
किट्ुसम्बाधसमये गावो गहेत्वा अरज्जनं पविसित्वा तत्थ गोपल्लिकं कत्वा रक्छन्तो वसति । सेद्वरिनो च कालेन 
कालं गोरसं आहरति । अथस्स गोपल्लिकाय अविदूरे सीहो निवासं गण्हि । ग्रावीनं सीहसन्तासेन मिलातानं खीरं 
मन्दं अहोसि । अथ नं एकदिवसं सप्पि आदाय आगतं सेटूढी पृच्छ कि्ुखो सम्म गोपालक ! मन्दं सप्पीति ! 
सो तं कारणं आचिक्खि । 

अत्थि पन सम्म ! तस्स सीहस्स कत्थचि पटिबद्धोति ? 

अत्थि सामि ! एकाय मिगमातुकाय सदधि संसग्गोति । 

सक्का पन तं गाहापेतुन्ति ? 

सक्का सामीति । ्‌ 

तेनहि नं गहेत्वा तस्सा नलाटतो पद्राय सरीरे लोमानि विसेन पुनप्पुनं रजित्वा सुक्लापेत्वा द्वे तयो 
दिवसे अतिक्कामेत्वा तं मिगमातुकं विस्सज्जेहि । सो तस्सा सिनेहेन सरीरं लेहित्वा जीवितक्लयं पापुणिस्सति । 
अथस्स चम्मनखदाठा चेव वसञ्च गहेत्वा आगच्छेग्यासीति हलाहलविसं दत्वा उय्योजेसि । 

सो गोपालको जालं खिपित्वा उपायेन तं भिगमातुकं गण्हित्वा तथा अकासि । सीहो [२२६ तं दिस्वाव 
बलवसिनेहेन तस्सा सरीरं लेहित्वा जीवितक्वयं पापुणि गोपालकोपि चम्मादीनि गहेत्वा बोधिसत्तस्स सन्तिकं 
अगमासि । बोधिसत्तो तं कारणं त्वा परेस्‌ सिनेहो नाम न कत्तव्बो । एवं बलसम्पन्नोपि सीहो मिगराजा किलेस- 
वसेन संसम्गं निस्साय मिगमातुकाय सरीरं लेहन्तो विसपरिभोगं कत्वा जीवितक्लयं पत्तोति वत्वा सम्पत्तपरिसाय 
धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाह :-- 

न विस्ससे श्रविस्सत्थे विस्सत्थेपि न विस्ससे, 
विस्सासा भयमन्वेति सीहं व भिगमातुकाति । 

तत्रायं सड खेपत्थो । यो पृन्बे सहायो अत्तनि अविस्सत्थो अहोसि तस्मिं श्रविस्सत्थे यो पुन्बेपि निन्भयो 
अत्तनि विस्सासिको येव तरिम विस्सत्थेपि न विस्ससे नेव विस्सासं करेय्य । कि कारणा विस्सासा भयमन्वेति 
यो हि मित्तेपि अमित्तेपि विस्सासो ततो भयमेव आगच्छति । कथं ? सौहंव भिगमातुका यथा मित्तसन्थववसेन 
कतविस्सासाय मिगमातुकाय सन्तिका सीहस्स भयं अन्वेतं उपगतं सम्पत्तन्ति अत्थो । यथा वा विस्सासवसेन 
सीहं भिगमातुका अन्वेतुकामा उपगताति अत्थो । 

एवं बोधिसत्तो सम्पत्तपरिसाय धम्मं देसेत्वा दानादीनि पुञ्व्यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा महासेट्टी अहमेव अहोसिन्ति । 

। विस्सासभाजनजातकं । 











४. लोमहंसजातकं 


सो तत्तो सो सीतोति इदं सत्था वेसालि उपनिस्साय पाठिकारामे विहरन्तो सुनक्त्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपश्न वत्थु 

एकस्मि हि समये सुनक्त्तो सत्थ्‌ उपद्राको हुत्वा पत्तचीवरमादाय विचरमानो कोरक्खत्तियस्स धम्मं 
रोचेन्तो दसबलस्स पत्तचीवरं निय्यादेत्वा कोरक्त्तियं निस्साय वसित्वा तस्स कालकञ्जकञसुरयोनियं निब्वत्त- 
काले गिही हत्वा नत्थि समणस्स गोतमस्स उत्तरिमनुस्सधम्मा अलमरियजाणदस्सविसेसो तक्कपरियाहतं 
समणो गौतमो धम्मं देसेति वीमंसान्‌ चरितं सयंपटिभाणं यस्स च रव्वस्स अत्थाय धम्मो देसितो सो न निय्याति 
तक्करस्स सम्मा दुक्खक्खयायाति वेसालियं तिण्णं पाकारानं अन्तरे विचरन्तो सत्थु अवण्णं भासति । 

अथायस्मा सारिपृत्तो पिण्डाय चरन्तो तस्सेवं अवण्णं भासन्तस्स सुत्वा पिण्डपातपटिक्कन्तो तमत्थं 
भगवतो आरोचेसि । 

भगवा-कोधनो सारिपृत्त ! सुनक्वत्तो मोधपुरिसो [३३०] कोधवसेनेवमाह । कोधवसेनापि पन 
सो न निय्याति तक्करस्स सम्मादुक्क्वयायाति वदन्तो अजानित्वापि मय्हं अगुणमेव भासति, नखो पन सो 
मोघपुरिसो मण्हं गुणं जानाति, मय्हं हि सारिपुत्त ! छ अभिञ्व्या नाम अत्थि, अयम्पि मे उत्तरिमनुस्सधम्मोव 
दसबलानि अत्थि चतुवेसारज्जव्नाणं अत्थि, चतुयोनिपरिच्छेदकञ्ाणं अत्थि, पञ्चगतिपरिच्छेदकलाणं 
अत्थि, अयम्पि मे उत्तरिमनुस्सधम्मोव एवं उत्तरिमनुस्सधम्मसमन्नागतं पन मं यो एवं वेदग्य नत्थि समणस्स 
गोतमस्स उत्तरिमनुस्सधम्मोति सो तं वाचं अप्पहाय तं चित्तं अप्पहाय तं दिदि अप्पटिनिस्सज्जित्वा यथाभतं 
निक्ित्तो एवं निरयेति एवं अत्तनो विज्जमानउत्तरिमनुस्सधम्मस्स गृणं कथेत्वा सुनक्खत्तो किर सारिपुत्त ! 
कोरक्छक्तियस्स॒दुव्करकारिकाय मिच्छातपे पसन्नो । मिच्छातपे पसीदन्तेन पन मयि एव पसीदितुं वटति । 


अहं हि इतो एकनवृतिकप्पमत्थके अत्थि नुखो एत्थ सारोति बाहिरकमिच्छातपं वीमंसन्तो चतुरड ग समन्नागतं ` 


ब्रह्म चरियवासं वसि, तपस्सी सुदं होमि परमतपस्सी लृखो सुदं होमि परमलूखो, जेगुच्छी सुदं होमि परमजेगुच्छी 
पविवित्तो सुदं होमि परमपविवित्तोति वत्वा थेरेन याचितो अतीतं आहरि । 
श्रतोतवत्थ 
अतीते एकनवृतिकप्पमत्थके बोधिसत्तो बाहिरकतपं वीमंसिस्सामीति आजीवकपन्बज्जं पव्बजित्वा 
अचेलको अहोसि रजोजल्लिको । पविवित्तो अहोसि एकविहारी मनुस्से दिस्वा मिगो विय पलायि । महाविकट- 
भोजनो अहोसि वच्छगोमयादीनि परिमूचञ्जि । अप्पमाद विहारत्थाय अरजञ्ज एकस्मिं भिसनके वनसण्डे 
विहासि, तस्मिं विहरन्तो हिमपातसमये अन्तरटुके रत्तिं वनसण्डा निक्खमित्वा अन्भोकासे विहरित्वा सुरिये 
उग्गते वनसण्डं पविसति सो यथा रत्तिं अन्भोकासे हिमोदकेन तिन्तो तथेव दिवा वनसंण्डतो प्घरन्तेहि 
उदकबिन्दूहि तेमियति एवं अहोरतं सीतदुक्वं अनुभोति । गिम्हानं पन पच्छिमे मासे दिवा अन्भोकासे विहरित्वा 
रत्ति वनसण्डं पविसति, सो यथा दिवा अन्भोकासे आतपेन परिलाहप्यत्तो तथेव रत्ति निवाते वनसण्डे परिलाह 
पापुणाति, सरीरा सेदधारा मुच्चेन्ति । अथस्स पुब्ब अस्सुतपुव्वा अयं गाथा पटिभासिः-- 
सो तत्तोसो सीतो एको भिसनके वने। 
नरगो न चग्गिमासीनो एसनापसृतो मुनीति ॥ 
तत्थ-सो तत्तोति सुरियसन्तापेन सुतत्तो । सो सीतोति हिमोदकेन सुसीतो सुटदटुतिन्तो । एको भिसषणके 
वनेति यत्थ पविद्रानं येभय्येन लोमानि हंसन्ति तथारूपे भिसनके [३३१] वनसण्डे एको अदुतियोव अहोसिन्ति 
दीपेति । 
नग्गो न चग्गिमासीनोति नग्गो च न च अगगिमासीनो तथा सीतेन पीलियमानोपि नेव निवासनपारुपनं 
वा आदियि न अगिगि आगम्म निसीदिन्ति दीपेति । एसनापस॒तोति अब्रह्मचरियेपि तस्मि ब्रहचरियसञ्व्नी हूत्वा 
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२८४ जातकटूुकथा 


ब्रह्मचरियमेवेतं एसना च गवेसना च उपायो ब्रहलोकस्साति एवं ताय ब्रह्मचरियेसनाय पसुतो अनुयुक्तो उस्सुक्कं 
आपन्नो अहोसिन्ति दस्सेति । मनीति मुनि खो एस मोनत्थाय पिपन्नोति एवं लोकेन सम्भावितो अहौसिन्ति 
दीपेति । 

एवं चतुर ङ्कसमन्नागतं पन ब्रह्मचरियं चरित्वा बोधिसत्तो मरणकाले! उपद्ितं निरयनिमित्तं दिस्वा 
इदं वत्तसमादानं । निरत्थकन्ति त्वा तं खणज्व्ये व तं लद्धि भिन्दित्वा सम्मादिट् गहेत्वा देवलोके निब्बत्ति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । अहं तेन समयेन सो आजीवको अहौसिन्ति । 


लोमहंसजातक । 





१. स्या०~घ्ररुणकाले । 
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१, महाखुदस्सनजातकं 


भ्रनिच्चा वत-संलाराति इदं सत्था परिनिन्बाणमञ्चके निपन्नो आनन्दत्थेरस्स मा भन्ते ! भगवां 
इमस्मिं खुदटूकनगरकेत्यादिवचनं आरन्भ॒कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ 


तथागते जेतवने विहरन्ते सारिपुत्तत्थेरो कत्तिकपुण्णमायं नालकगामके जातोवरके परिनिनव्बायि । 
महामोग्गल्लानो कत्तिकमासस्सेव कालपक्खे आमावसियं परिनिन्बायि । एवं परिनिब्बुते अग्गसावकयुगे अहम्पि 
क्‌सिनारायं परिनिव्वायिस्सामीति अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो तत्थ गन्त्वा यमकसालानमन्तरे उत्तरसीसके 
मञ्चके अनुदुानसेय्याय निपज्जि । 

अथ नं जआयस्मा आनन्दत्थेरो--मा भन्ते ! भगवा इमस्म खुहकनगरके विसमे उज्ज ङ्गलनगरके 
साखानगरके परिनिव्बायि । अञ्च्योसं चम्पाराजगहादीनं महानगरानं अजञ्व्तरस्मि भगवा परिनिन्बाय 
तूति याचि । 

सत्था--मा आनन्द । इमं खुहूकनगरं उज्ज ङ्गलनगरकं साखानगरकन्ति वदेहि । अहं हि पूत्बे 
सुदस्सनचक्कवत्तिराजकाले इमस्म नगरे वसि तदा इदं द्वादसयोजनिकेन रतनपाकारेन परिकिखत्तं महानगरं 
अहोसीति वत्वा थेरेन याचितो अतीतं आहरन्तो महासुदस्सनसृुत्तन्तं कथेसि । 

श्रतीतवत्थु 

तदा पन महासुदस्सनं सुधम्मपासादा ओतरित्वा अविदूरे सत्तरतनमये तालवने पञ्त्तरसिमि कप्पि- 
यमञ्चके दक्खिणेन पस्सेन अनुदरानसेय्याय निपन्नं दिस्वा इमानि ते देव ! [३३२] चतुरासीतिनगरसह- 
स्सानि कुसावतीराजधानिपमुखानि । एत्थ छन्दं करोहीति सुभदाय देविया वृत्ते महासुदस्सनो, मा देवि एवं 
अवच । अथ खो एत्थ छन्दं विनेहि मा अपेक्खं अकासीति एवं मं ओवदाति वत्वा किं कारणा देवाति पच्छितो 
अज्जाहं कालकिरियं करिस्सामीति आह } अथ नं देवी रुदमाना अक्खीनि पुञ्छत्वा किच्छेन कसिरेन तथा 
वत्वा रोदि परिदेवि । सेसापि चतुरासीतिसहस्सा इत्थियो रोदिसु परिदेविसु । अमच्चादिसुपि एकोपि अधि- 
वासेतुं नासविख । सब्बेपि रोदिस्‌ । 

बोधिसत्तो--अलं भणे ! मा सद्मकत्थाति स्वे निवारेत्वा देवि आमन्तेत्वा मा त्वं देवि! रोदि 
मा परिदेवि । तिलमत्तोपि हि सड खारो निच्चो नाम नत्थि सब्बेपि अनिच्वा भेदनधम्मा एवाति वत्वा देवि 
ओवदन्तो इमं गाथमाहः- 

| अनिच्चा वत सङ्खारा उष्पादवयधम्मिनो । 

उप्पज्जित्वा निखज्कन्ति तेसं वृपसमो सृखोति ॥ 

तत्थ--भ्रनिच्चा वत सडखाराति मदे ! सुभदादेवि । यत्तकेहि पच्चयेहि समागन्त्वा कता खन्धाय- 
तनादयो सड. खारा सब्बे ते अनिच्वा येव नाम । एतेसु हि रूपं अनिच्चं-पे-विञ्जाणं अनिच्चं । चक्छू अनिच्चं- 
पे-धम्मा अनिच्वा । यं किञ्चि सविजञ्ज्ाणकअविजञ्जाणकरतनं सव्वं तं अनिच्चमेव । इति अनिच्वा वत 
सड खाराति गण्‌ । कस्मा ? उप्पादवयधम्मिनोति सब्बेहेते उप्पादधम्मिनो चेव वयधम्मिनो च उप्पज्जन- 
भिज्जनसभावा येव । तस्मा अनिच्चाति वेदितव्वा । यस्मा च अनिच्वा तस्मा उप्पज्जित्वा निरज्भन्तोति 
उप्पज्जित्वा ठिति पत्वापि निरुज्भन्ति येव । सब्बेवहेते निब्बत्तमाना उप्पज्जन्ति नाम भिज्जमाना निरुज्भन्ति 
नाम । 

तेसं उप्पादे सति येव ठिति नाम होति, ठितिया सति येव भङ्गो नाम होति। न हि अनुष्यन्नस्स ठिति 

नापि ठित अभेज्जनकं नाम अत्थि । इति सब्बेपि संखारा तीणि खणानि? पत्वा तत्य तत्येव निर्ज्भन्ति । तस्मा 


~~~ --~ 


१. सो ०~-लक्वणानि । 



















२८६ जातिकटुकथां 


सन्बेपिमे अनिच्वा खणिकां इत्तरा अद्धुवा पभड. गुनो चलिता समीरिता अनद्निया पयाता तावकालिका निस्सारां 
तावकालिकट्ठेन मायामरीचिफणसदिसा । तेसु भदे ! सुभदादेवि ! कस्मा सुखसञ्नं उप्पादेसि ? 
एवं पन गण्ह॒ । तेसं वूपसमो सुखोति सन्बवटुवृपसमनतो तेसं वृपसमो नाम निन्बाणं तदेवेकं एकन्ततो सुखं 
अञ्जनं सुखं नाम नत्थीति । 

एवं महासुदस्सनो अमतमहानिन्बाणेन देसनाय कूटं गहेत्वा अवसेसस्सापि महाजनस्स दानं देथ, सीलं 
रक्खथ, उपोसथकम्मं करोथाति ओवादं दत्वा देवलोकपरायणो अहोसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं 
समोधानेसि । तदा सुभदादेवी राहुलमाता अहोसि, परिनायकरतनं राहुलो अहोसि, ` सेसपरिसा बुद्धपरिसा, 
महासुदस्सनो पन अहमेवाति । 


महासदस्सनजातकं । [ ३३३. 








६, तेलपत्तंजातकं 


समतित्तिकं भ्रनवसेसकन्ति इदं सत्था सुम्भरट्‌ठे सेतकं नाम निगमं उपनिस्साय अञ्जतरस्मि वनसण्डे 
विहरन्तो जनपदकल्याणिसुत्तं आरन्भ कथेसि । 


पच्च पन्नवत्थ 


तत्रहि भगवा-सेय्यथापि भिक्खवे ! जनपदकल्याणी जनपदकल्याणीति खो भिक्ववे ! महा- 
जनकायो सन्निपतेय्य । सा खो पनेसा जनपदकल्याणी परमपासाविनी नच्चे परमपासावनी गीते जनपद- 
कल्याणी नच्चति गायेतीति खो भिक्खवे ! भीयो सोमत्ताय महाजनकायो सन्निपतेय्य । अथ पुरिसो आगद्धेय्य 
जीवितुकामो अमरितुकामो सुखकामो दुक्छपदिक्क्लो । तमेनं एवं वदेय्युं अयं ते अम्भोपुरिस ! समतित्तियो 
तेलपत्तो अन्तरेन च महासमयं` अन्तरेन च जनपदकल्याणिया हारेतन्बो । पुरिसो च तं दुक्वित्तासिको पिद्वितो 
पिद्टितो अनुबन्धिस्सति यत्थेव नं थोकम्पि छह स्ससि तत्थेव ते सिरं पातेस्सामीति । तं किम्मञ्व्यथ भिक्खवे ! 
अपि न्‌, खो सो पुरिसो अमूं तेलपत्तं अमनसिकरित्वा बहिद्धा पमादं आह्रेय्याति ? 

नोहेतं भन्ते । 

उपमा खो म्यायं भिक्खवे ! कता अत्थस्स विजञ्जपनाय । अयमेत्य अत्थो-समतित्तियोतेलपत्तोति 
खो भिक्लवे ! कायगतायेतं सतिया अधि वचनं । तस्मातिह भिक्खवे ! एवं सिक्ितन्बं कायगता नो सति 
भाविता भविस्सति सुस मारद्धाति एवं हि वो भिक्लवे ! सिक्खितब्ब^न्ति इमं जनपदकल्याणिसृत्तं सात्थं सव्य- 
ञ्ज्यनं कथेसि । 

तत्रायं सङ्केपत्थो । जनपदकल्याणीति जनपदम्हि कल्याणि उत्तमा चसरीरदोसरहिता पञ्चकल्याण- 
समन्नागता । सा हि यस्मा नातिदीघा नातिरस्सा नातिकिसा नातिथूला नातिकाली नाच्चोदाता अतिक्कन्ता 
मानुसकं वण्णं अप्पत्ता दिन्बं वण्णं तस्मा छंसरी रदोसरहिता । छविकल्याणं मंसकल्याणं नहासुकल्याणं अद्धि- 
कल्याणं वयोकल्याणन्ति इमेहि पन पञ्चहि कल्याणेहि समन्नागता पञ्चकल्याणसमन्नागता नाम । तस्सा 
हि आगन्तुकोभासकिच्चं नाम नत्थि अत्तनो सरीरोभासेनेव द्वादसहत्थे ठाने आलोकं करोति पिय गुसमा वा 
होति सुवण्णसमा वा । अयमस्सा छविकल्याणता । चत्तारो पनस्सा हत्थपादा मुखपरियोसानञ्च लाखा- 
रसपरिकम्मकता विय रत्तपवालरत्तकम्बलसदिसं होति । अयमस्सा मंसकल्याणता । वीसति नखपत्तानि 
मंसतो अमृत्तदराने लाखारसपरितानि विय मृत्तदराने खीरधारासदिसानि । अयमस्सा नहारुकल्याणता । 
दरत्तिस दन्ता सृफुस्सिता सुधोतवजिरपन्ति विय खायन्ति अयमस्सा अद्विकल्याणता । वीसं वस्ससतिकापि पन 
समाना सोलसवस्सुटेसिका विय होति निन्बलि [ ३३४ ] पलिता । अयमस्सा वयोकल्याणता । 

परमपासाविनीति एत्थ पन पसवनं पसवो पवत्तीति अत्थो । पसवोयेव पासावो । परमो पासावो 
परमपासावो, सो अस्सा अत्थीति परमपासावीनी । नच्वे च गीते च उत्तमपवत्ति सेद्रुकिरिया उत्तममेव नच्चं 
नच्चति गीतञ्च गायतीति वृत्तं होति । अथ पुरिसो आगच्छेय्याति न अत्तनो रुचिया आगच्छेय्य । अयं पनेत्य 
अधिप्पायो । अथेवं महाजनमज्ं जनपदकल्याणिया नच्वमानाय साधुसाधूति साधुकारेसु च अडः गुलिपोठनेसु 
चेलुक्खेपेस्‌ च पवत्तमानेस्‌ तं पवत्ति सृत्वा राजा बन्धनागारतो एकं पुरिसं पक्कोसापेत्वा निगतानि भिन्दित्वा 
समतित्तिकं सुपरिपुण्णं तेलपत्तं तस्स हत्थे दत्वा उभोहि हत्थेहि दल्हं गाहापेत्वा एकं असिहत्थं पुरिसं आणा- 
पसि एतं गहेत्वा जनपदकल्याणिया समज्जटरानं गच्छ यत्थेव चेस पमादं आगम्म एकम्पि तेलबिन्द्‌ छडेति- 
तत्थेवस्स सीसं छिन्दाति । सो पुरिसो असि उक्खिपित्वा तं तज्जेन्तो तत्थ नेसि । सो मरणभयतज्जितो जीवितु- 
कामताय पमादवसेन तं अमनसिकत्वा सकिम्पि अक्खीनि उभ्मिलेत्वा तं जनपदकल्याणि न ओलोकेसि । एवं 
भूतपुन्बमेवेतं वत्थु । सत्ते पन परिकप्पवसेनेतं वृत्तन्ति वेदितन्बं । 


१. स्या० -घ्रन्तरे । २. स्या० -मंहाजनकायस्स । 
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९८ जौर्तैकटकथां 


उपमा खो भ्यायन्ति एत्थ पन तेलपत्तस्स ताव कायगतासतिया ओपम्मसंसन्दनं कतमेव । एत्थ पैन 
राजा विय कम्मं दठ्व्बं, असि विय किलेसा, उक्वित्तासिकपुरिसो विय मारो, तेलपत्तहत्थपुरिसो विय कायगता- 
सतिभावको विपस्सकयोगावचरो । इति भगवा कामगतासति भावेतुकामेन भिक्वुना तेलपत्तहत्थेन तेन 
पुरिसेन विय सति अविस्सज्जेत्वा अप्पमत्तेन कायगतासति भावेतन्बाति इमं सुत्तं आहरित्वा दस्सेसि । 

भिक्खू इमं सुत्तं च अत्थं च सृत्वा एवमाहंसु--दुक्करं भन्ते ! तेन परिसेन कतं तथारूपि जनपदकल्याणि 
अनोलोकेत्वा तेलपत्तं आदाय गच्छन्तेनाति । 

सत्था न भिक्छवे ! तेन दुक्करं कतं, सुकरमेवेतं । कस्मा ? उक्छित्तासिकेन पृरिसेन सन्तज्जेत्वा 
निय्यमानताय । यं पन पुब्ब पण्डिता अप्पमादेन सति अविस्सज्जेत्वा अभिसड.खटं दिव्वरूपम्पि इन्द्रियानि 
भिन्दित्वा अनोलोकेत्वाव गन्त्वा रज्जं पापुणिसु एतं दुक्करन्ति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरि -- 


श्रतीतेवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स रज्ज पुत्तसतस्स सन्बकनिट्ठो हृत्वा 
निब्बत्तित्वा अनुपुब्बेन विञ्ञ्‌ तं पापुणि । तदा च रञ्ज गेहै पच्चेकबुद्धा भुञ्जन्ति । बोधिसत्तो तेसं वेय्या- 
वच्चं करोति । सो एकदिवसं चिन्तेसि, मम बहू भातरो लच्छामि नुखो अहं इमस्मि नगरे कलसन्तकं रज्ज 
उदाहू नोति । अथस्स एतदहोसि । पच्चेकबुद्धे पुच्छित्वा जानिस्सामीति । सो [३३५] दुतियदिवसे पच्चेक- 
बद्धेस्‌ आगतेस्‌ धम्मकरकं आदाय पानीयं परिस्सावेत्वा पादे धोवित्वा तेलेन मवखेत्वा तेसं अन्तरे खज्जकं 
खादित्वा निसिन्नकाले वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो तमत्थं पुच्छ । 

अथ नं ते अवोचु--कमार ! न त्वं इमरिम नगरे रज्जं लभिस्ससि इतो पन वीसंयोजनसतमत्थके 
गन्धाररटढे तक्कसिलानगरं नाम अत्थि तत्य गन्तुं सक्कोन्तो इतो सत्तमे दिवसे रज्जं लच्छसि। अन्तरामग्गे 
पन महावत्तनि अटवियं परिपन्थो अत्थि, तं अटवि परिहरित्वा गच्छन्तस्स वीसतियोजनसतिको मग्गो होति, 
उजुकं गच्छन्तस्स॒पञ्व्ासयोजनानि होन्ति सो हि अमनुस्सकन्तारो नाम तत्थ यव्खिणियो अन्तराम्गे गामे 
च सालायो च मापेत्वा उपरि सुवण्णतारकविचित्तवितानं महारहं सेय्यं पञ्चापेत्वा नानाविरागपट्टसाणियो 
परिकिखपित्वा दिव्बालङ कारेहि अत्तभावं मण्डेत्वा सालासु निसीदित्वा गच्छन्ते पुरिसे मधुराहि वाचाहि 
सड गण्ित्वा किलन्तरूपा विय पञ्जायथ इधागन्त्वा निसीदित्वा पानीयं पिवित्वा गच्छाति पक्कोसित्वा 
आगतानं आसनानि दत्वा अत्तनो रूपलीलृहाविलासेहि पलोभेत्वा किलेसवसिके कत्वा अत्तना सदधि अज्छाचारे 
कते तत्थेव ते लोहितेन पग्घरन्तेन खादित्वा जीवितक्खयं पापेन्ति । रूपगोचरसत्तं रूपेनेव गण्हन्ति, सह्गोचरं 
मधुरेन गीतवादितसदेन गन्धगोचरं दिव्बगन्धेहि रसगोचरं तस्स दिब्बेन नानग्गरसभोजनेन फोटुन्बगोचरं तस्सं 
उभतो लोहितकूपधानेहि दिन्बसयनेहि गण्हन्ति । सचे इन्द्रियानि भिन्दित्वा ता अनोलोकेत्वा सति पच्चुपदु- 
पेत्वा गमिस्ससि सत्तमे दिवसे तत्थ रज्जं लभिस्ससीति । 

बोधिसत्तो--दहोतु भन्ते ! तुम्दाकं ओवादं गहेत्वा कि ता ओलोकेस्सामीति पच्चेकबुदधेहि परित्तं कारा- 
पत्वा परित्तवालिकञ्चेव परित्तउदकञ्च परित्तसृत्तञ्च आदाय पच्चेकवुद्धे च मातापितरो च वन्दित्वा निवेसनं 
गन्त्वा अत्तनो पुरिसे आह-अहं तक्कसिलायं रज्जं गहेतुं गच्छामि, तुम्हे इधेव तिद्रुथाति । 

अथ नं पञ्च जना आहंसु मयम्पि अनुगच्छामाति । 

न सक्का तुम्हेहि अनुगन्तुं अन्तरामग्गे किर यक्खिणियो रूपादिगोचरे मनुस्से एवञ्चेवञ्च रूपादीरि 
पलोभेत्वा गण्टन्ति, महापरिपन्थो अहं पन अत्तानं तक्केत्वा गच्छामीति । 

किम्पन ते देव ! मयं तुम्हेहि सदधि गच्छन्ता अत्तनो पियानि रूपादीनि ओलोकेस्साम १ मयं हि 
तथेव गमिस्सामाति । | 


बोधिसत्तो--तेनहि अप्पमत्ता होथाति ते पञ्च जने आदाय मग्गं पटिपज्जि । यक्खिणियो गामादीनि | 


मापेत्वा निसीदिसु । तेसु रूपगोचरो पुरिसो ता यक्खिणियो ओलोकेत्वा रूपारम्मणे पटिबद्धो थोकं ओहीयि । 
बोधिसत्तो--किं भो ! थोकं ओहीयसीति आह्‌ । 
देव ! पादा मे रुजन्ति थोकं सालायं निसीदित्वा आगच्छामीति । 
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अम्भो ! [३३६] एतां यक्खिणियो, मा खो पत्थेसीति । 

यं होति तं होतु न सक्कोमि देवाति । 

तेनहि पञ्ज्यायिस्सस्सीति इतरे चत्तारो आदाय अगमासि । 

सोपि रूपगोचरको तासं सन्तिकं अगमासि, ता अत्तना सदधि अज्छाचारे कते तं तत्थेव जीवितक्खयं 
पापेत्वा पुरतो गन्त्वा अज्जं सालं मापेत्वा नानातुरियानि गहेत्वा गायमाना निसीदिसु । तत्थ सद्गोचरको 
महीयि । तम्पि खादित्वा पुरतो गन्त्वा नानप्पकारे गन्धकरण्डे पूरेत्वा आपणं पसारेत्वा निसीदिसु । तत्थ 
गन्धगोचरको ओहीयि । तम्पि खादित्वा पुरतो गन्त्वा नानग्गरसानं दिव्वभोजनानं भाजनानि पूरेत्वा ओदनि- 
कापणं पसारेत्वा निसीदिस्‌,। तत्थ रसगोचरको ओहीयि । तम्पि खादित्वा पुरतो गन्त्वा दिव्बसयनानि 
पञ्जापेत्वा निसीदिस्‌ । तत्थ फोटुव्बगोचरको ओहीयि । तम्पि खादिसु । बोधिसत्तो एककोव अहोसि । 
अथेका यक्खिणि अतिखरमन्तो वतायं अहं तं खादित्वाव निवत्तिस्सामीति बोधिसत्तस्स पच्छतो पच्छतो अग- 
मासि । अटवियं परभागे वनकम्मिकादयो यक्खिणि दिस्वा--अयं ते पुरतो गच्छन्तो पुरिसो किं होतीति 
पच्छिस्‌,। 

कोमारसामिको मे अय्याति । 

अम्भो ! अयं एवं सुकुमारा पुप्फदामसदिसा सुवण्णवण्णा कुमारिका अत्तनो कूलं छंडडेत्वा भवन्तं 
तक्केत्वा निक्लन्ता, कस्मा एतं किलमेत्वा आदाय न गच्छसीति ? 

नेसा अय्या । मय्हं पजापती, यक्खिणी एसा । एताय मे पञ्चमनुस्सा खादिताति । 

अय्या ¦ पुरिसा नाम कूद्धकाले अत्तनो पजापतियो यक्खिणियोपि करोन्ति पेतिनियोपीति । सा 
गच्छमाना गन्भिणीवण्णं दस्सेत्वा पुन सकि विजातवण्णं कत्वा पृत्तं अङ्केनादाय बोधिसत्तं अनुबन्धि । दिदरुदिद्रा 
पुरिमनयेनेव पुच्छिन्ति । बोधिसत्तोपि तथेव वत्वा गच्छन्तो तक्कसिलं पापुणि । सा पत्तं अन्तरधापेत्वा एकि- 
काव अनुबन्धि । बोधिसत्तो नगरद्वारं गन्त्वा एकिस्सा सालाय निसीदि । सा बोधिसत्तस्स तेजेन पविसितुं 
असक्कोन्ती दिव्बरूपं मापेत्वा सालाद्रारे अद्भासि । तस्मि समये तक्कसिलातो राजा उय्यानं गच्छन्तो तं दिस्वा 
पटिबद्धचित्तो हृत्वा गच्छिमिस्सा सस्सामिकञस्सामिकभावं जानाहीति मनृस्सं पेसेसि । 

सो तं उपसङकमित्वा--सस्सामिकासीति पृच्छि। 

आम अय्य ¦ अयं मे सालायं निसिन्नो सामिकोति । 

बोधिसत्तो--नेसा मय्हं पजापती, यक्खिणी एसा । एताय मे पञ्च मनुस्सा खादिताति आह । 

सा-- पुरिसा नाम अय्या ! कृद्धकाले यं इच्छन्ति तं वदन्तीति आह । 

सो उभिन्नम्पि वचनं रज्ज आरोचेसि । राजा अस्सामिकभण्डं नाम राजसन्तकं होतीति यक्खिणि 
पक्कोसपेत्वा एकहत्थिपिट्‌ठे निसीदापेत्वा नगरं पदक्खिणं कत्वा पासादं आरुट्ह तं अग्गमहेसिदाने ठपेसि । 
सो नहातान्‌ लित्तो सायमासं भुल्जित्वा [३३७] सिरिसयनं अभिरुहि । सापि यक्खिणी अत्तनो उपकण्पनकं 
आहारं आहरित्वा अलडकतपटियत्ता सिरिसयने रज्वा सद्धि निपज्जित्वा रज्ज रतिवसेन सुखसमप्पितस्स 
निपन्नकाले एकेन पस्सेन परिवत्तित्वा परोदि । अथ नं राजा--कि भदे ! रोदसीति पुच्छ । 

देव ! अहं तुम्हेहि मग्गे दिस्वा आनीता । तुम्हाकञ्च गेहे बहू इत्थियो साहं सपत्तीनं अन्तरे वस- 
माना कथाय उपपन्नाय को तुयं मातरं वा पितरं वा गोत्तं वा जाति वा जानाति ? त्वं अन्तरामगगे दिस्वा आनीता 
नामाति सीसे गहेत्वा निप्पीलियमाना विय मड क्‌ भविस्सामि । सचे तुम्हे सकलरज्जे इस्सरियञ्च आणञ्च 
मय्हं ददेय्याथ कोचि मय्हं चित्तं कोपेत्वा कथेतुं न सक्खिस्सतीति । 

भह ! मण्हं सकलरट्ुवासिनो न किञ्चि होन्ति । नाहं एतेसं सामिको ये पन राजाणं कोपेत्वा अक- 
तब्बं करोन्ति नेसञ्ज वाहं साभिको इमिना कारणेन न सक्का तुं सकलरट्‌ठे इस्सरियञ्च आणञ्च दातुन्ति । 

तेनहि देव ! सचे रट्ढे वा नगरे वा आणं दातुं न सक्कोथ अन्तोनिवेसने अन्तोवलजञ्जनकानं उपरि 

मम वसे वत्तनत्थाय आणं देथ देवाति । । 

राजा दिन्बफोदरब्बेन बद्धो तस्सा वचनं अतिक्कमितुं असक्कोन्तो साधु भे ! अन्तोवलज्जनकेसु 
तुण्हं आणं दम्म, त्वं एते अत्तनो वसे वत्तापेहीति आह । सा साधूति सम्पटिच्छित्वा रज्व्यो निदं ओक्कन्तकाले 
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२९० जातकटूुकथां 
यक्खनगरं गन्त्वा यक्ख पक्कोसित्वा अत्तनो राजानं जीवितक्खयं पापेत्वा अद्विमत्तं सेसेत्वा संब्बं नहारूचम्मम॑सं- 
लोहितं खादि । अवसेसयक्वा महाद्रारतो पद्राय अन्तोनिवेसने कूक्क्‌ रक्क्क्रे आदि कत्वा सब्बे खादित्वा 
अद्विसेसे अकंस्‌ । पुनदिवसे द्वारं यथापिहितमेव दिस्वा मनुस्सा फरसूहि कवाटानि कोट त्वा अन्तो पविसित्वा 
सन्वं निवेसनं अद्विकपरिपुण्णं दिस्वा सच्चं वत सो पुरिसो आह नायं मय्हं पजापती यक्खिणी एसाति । राजा 
पन किञ्चि अजानित्वाव तं गेहे अत्तनो भरियं अकासि । सा यक्खे पक्कोसित्वा सन्बं जनं खादित्वा गता भवि- 
स्सतीति आहंस्‌ । 

बोधिसत्तोपि तं दिवसं तस्सा येव सालायं परित्तवालिक सीसे पक्खिपित्वा परित्तसुत्तं परिक्खिपित्वा 
खग्गं गहेत्वा टितकोव अरुणं उद्रापेसि । मनुस्सा सकलराजनिवेसनं सोधेत्वा हरितुपलित्तं कत्वा उपरि गन्धेहि 
विलिम्पित्वा पुप्फानि विकिरित्वा पृप्फदामानि ओसारेत्वा धूपं दत्वा नवमाला बन्धित्वा सम्मन्तयिसु-भो ! 
हिय्यो सो पुरिसो दिन्व॑रूपं मापेत्वा पच्छतो आगच्छन्ति यक्खिणि इन्द्रियानि भिन्दित्वा ओलोकनमत्तम्पि न 
अकासि, सो अतिविय उलारसत्तो धितिमा नाणसम्पन्नो तादिसे पुरिसे रज्जं अनुसासन्ते सब्बं रु सुखितं भवि- 
स्सति तं राजानं करोमाति । अथ सब्बे अमच्वा च नागरा च एकच्छन्दा हत्वा बोधिसत्तं उपसड्कमित्वा देव । 
तुम्हे इमं रज्जं कारेथाति वत्वा नगरं पवेसेत्वा रतनरासिम्ि ठपेत्वा अभिसिल््चित्वा तक्कसिलाराजानं अंकसु । 

सो चत्तारि अगतिगमनानि वज्जेत्वा दस राजधम्मे अकोपेत्वा धम्मेन रज्जं कारेन्तो दानादीनि पुञ्व्नानि 
कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं अतीतं आहरित्वा अभिसम्बुद्धो हृत्वा इमं गाथमाह :-- 

समतित्तिकं श्रनवसेसकं तेलपत्तं यथा परिहरेय्य । 
एवं सचित्तमनुरकष्खे सतिया पत्ययानो दिसं श्रगतपुम्बन्ति ॥। 
तत्थ--समतितत्तिकन्ति अन्तो म्‌खवट्टिलेखं पापेत्वा सम्भरितं । भ्रनवसेसकन्ति अनवसिञ्चनकं 
अपरिस्सावनकं कत्वा । तेलपत्तन्ति पक्खित्ततिलतेलपत्तं । परिहरेम्याति हरेय्य आदाय गच्छेय्य । एवं 
सचित्तमनरक्खेति तं तेलभरितं पत्तं विय अत्तनो चित्तं कायगतासतिया गोचरे चेव सम्पयुत्तसतिया चाति उभिन्न- 
मन्तरे पक्खिपित्वा यथा मृहुत्तम्पि बहिद्धा गोचरे न विक्खिपति तथा पण्डितो योगावचरो रक्खेय्य गोपेय्य । 
किं कारणा ? एतस्स हिः- 
दु्निग्गहस्स  लहूनो यत्थ कामनिपातिनो । 
चित्तस्स दमथो साधु चित्तं दन्तं सुखावहं ॥ 


तस्माः-- सुदुदहूसं सुनिपुणं यत्थ कामनिपातिनं । 
चित्तं रक्खेथ मेधावी चित्तं गृत्तं सुखावहं ॥ 
इदं हि-- दूरङ्गमं एकचरं असरीरं गृहासयं । 


ये चित्तं सज्ज्नमेस्सन्ति मोक्खन्ति मारबन्धना ॥ 
इतरस्स पनः-- अनवद्ितचित्तस्स  सद्धम्मं अविजानतो । 
परिप्लवप्पसादस्स पल्व्या न परिपूरति॥ 
थिरकम्मद्रानसहायस्स पनः-- 
अनवस्सुतचित्तस्स अनन्वाहतचेतसो । 
पुञ््जपापपहीनस्स नत्थि जागरतो भयं ॥ 
तस्मा एतंः-- फन्दनं चपलं चित्तं दूरक्खं दुन्निवारयं । 
उजं करोति मेधावी उसुकारोव तेजनं ॥ 
एवं उज्‌ करोन्तो सचित्तमनुरक्खे । पत्थयानो दिसं श्रगतपुन्बन्ति इमस्म कायगतासतिकम्मदराने कम्मं 
आरभित्वा अनमतर्गे संसारे अगतपुन्वं दिसं पत्थेन्तो पिहेन्तो वृत्तनयेनेव स्कं चित्तं रक्खेय्याति अत्थो । का 
पनेसा दिसा नाम ?:--[ ३३६ | 
मातापिता दिसा पुन्ना आचरिया दक्खिणां दिसां । 
पत्तदारा दिसा पच्छा मित्तामच्वा च उत्तरा। 
















तेलपत्तजातैकं २६१ 


 । दासिकम्मकरा दहेदा उद्धं समणव्राह्मणा, 
॥ एता दिसा नमस्सेय्य अप्पमत्तो? कृले गिहीतिः । 
एत्थ ताव पृत्तदारादयो दिसाति वृत्ता-- 
दिसा चतस्सो विदिसा चतस्सो 
उद्ध अधो दसदिसा इमायो, 
| कतमं दिसं तिद्ुति नागराजा 
| यमहसा सुपिने छन्बिसाणन्ति । 
एत्थ पुरत्थिमादिभेदा दिसाव दिसाति वृत्ता । 
आगारिनो अन्नदपानवत्थदा 
अब्हायिकानम्पि दिसं वदन्ति, 
एसा दिसा परमा सेतकेतु । 
यं॒पत्वा ददुक्खी सुखिनो भवन्तीति ।* 
एत्थ पन निन्बाणं दिसाति वृत्तं । इधापि तदेव अधिष्पेतं । तं हि खयं विरागन्ति आदीहि दिस्सति, 
तस्मा दिसाति वुच्चति । अनमतग्गे पन संसारे केनचि बालपुथुज्जनेन सुपिनेनपि अगतपुन्बताय अगतपुव्वा 
दिसा नामाति वृत्तं । तं पत्थयन्तेन कायगतासतिया योगो करणीयोति । एवं सत्था निब्बाणेन देसनाकूटं 
ग हेत्वा जातक समोधानेसि । तदा राजपरिसा बुद्धपरिसा अहोसि, रज्जप्पत्तकृमारो पन अहमेवाति । 


भक 1 + ~ 





तेलपत्तजातकं । 





१. सो°~ग्रलमत्यो । २. दीघनिकाय । ३. छहन्तजातक । ४. सेतकेतुजोतक । 
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७, नामसिद्धिजातकं 


जीवकञ्च मतं दिस्वाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं नामसिद्धिकं भिक्खुं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 

एको किर कूलपुत्तो नामेन पापको नाम । सो सासने उरं दत्वा पव्बजितो भिक्खहि एहावृसो पापक । 
तिद्रावसो पापकाति वृच्चमानो चिन्तेसि लोके पापकं नाम लामकं कालकण्णिमूतन्ति वुच्चति, अज्जं मङ्खल- 
पटिसंयुत्त नामं आहरपेस्सामीति । सो आचरियुपज्णाये उपसडकमित्वा--मन्ते ! म्द नामं अवमङ्गलं 
अञ्ज्नम्मे नामं करोथाति आह्‌ । 

अथ नं ते एवमाहसु--आवृसो ! नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । नामेन काचि अत्थसिद्धि नाम नत्थि। 
अत्तनो नामेनेव [ ३४० | सन्तुटूठो होहीति । 

सो पुनप्पुनं याचियेव । तस्सायं नामसिद्धिकभावो भिक्वुस ङ्घ पाकटो जातो । अथेकदिवसं धम्म- 
सभायं सन्निसिन्ना भिक्खू कथं समुदुपेसु--आवुसो ! असुको किर भिक्वु नामसिद्धिको मङ्गलं नामं आहरा- 
पेतीति । अथ सत्था धम्मसमभं आगन्त्वा काय नृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पूच्छित्वा इमाय 
नामाति वृत्ते न भिक्लवे ! सो इदानेव नामसिद्धिको पुव्बेपि सो नामसिद्धिको येवाति वत्वा अतीतं आहरि :- 


श्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते तक्कसिलायं बोधिसत्तो दिसापामोक्खो आचरियो हत्वा पञ्चमाणवकसतानि मन्ते वाचेसि । 
तस्सेको माणवो पापको नाम नामेन । सो एहि पापक ! याहि पापकाति वृच्चमानो चिन्तेसि-मय्हं नामं अव- 
मङ्गलं अज्जं नामं मे आहरापेस्सामीति । सो आचरियं उपसड्कमित्वा--आचरिय ! मय्हं नामं अव- 
मङ्गलं अज्ज्नम्मे नामं करोथाति आह्‌ । 


अथ नं आचरियो अवोच--गच्छं तात ! जनपदचारिकं चरित्वा अत्तनो अभिरुचितं एकं मङ्गलं 
नामं गहेत्वा एहि, आगतस्स ते नामं परिवत्तेत्वा अज्जं नामं करिस्सामीति । 


सो साधूति पाभेय्यं गहेत्वा निक्खन्तो गामेन गामं चरन्तो एकं नगरं पापुणि । तत्थ चैको पुरिसो 
कालकतो जीवको नाम नामेन । सो तं जातिजनेन आलाहनं नीयमानं दिस्वा--किनामको नामेस पुरिसोति 
पुच्छि । 

जीवको नामेसोति । 

जीवकोपि मरतीति ? 

जीवकोपि मरति अजीवकोपि मरति । नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । त्वं बालो मञ्ज्योति। 

सो तं कथं सुत्वा नामे मज्भत्तो हृत्वा अन्तोनगरं पाविसि । अथेकं दासि भति अददमानं सामिका दवारे 
निसीदापेत्वा रज्ज॒या पहरन्ति । तस्सा च धनपालीति नामं होति । सो अन्तरवीथिया गच्छन्तो तं पोथियमानं 
दिस्वा--कस्मा इमं पोथेथाति पुच्छ । 

भति दातुं न सक्कोतीति । 

किम्पनस्सा नामन्ति ? 

धनपाली नामाति । 

नामेन धनपाली समानापि भतिमत्तं दातुं न सक्कोतीति ? 

धनपालियोपि अधनपालियोपि दुग्गता होन्ति । नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । त्वं पन बालो मज्जति । 

सो नामे मज्मत्ततरो हृत्वा नगरा निक्खम्ममग्गं परिपन्नो अन्तरामग्गे मग्गमूलहं पुरिसं दिस्वा-- 
अम्भो ! कि करोन्तो विचरसीति पुच्छि। 

मग्गम्‌लूहोम्हि सामीति । 










नामसिदधिजातकं 


किम्पन ते नामन्ति ? 
पन्थको नामाति । 
पन्थकापि मग्गमूल्हा होन्तीति ? 
पन्थकोपि अपन्थकोपि मग्गमलहो होति । नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । त्वं बालो मज्ज ति । 
सो नामे अतिमज्भत्तो हत्वा बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा किं तात ! नामं रोचेत्वा आगतोसीति 
च वुत्ते--आचरिय ! जीवकापि नाम मरन्ति अजीवकापि, धनपालियोपि दुग्गता होन्ति अधनपालियोपि, 
पन्थकापि [ ३४१ | मग्गमूलूहा होन्ति अपन्थकापि । नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । नामेन सिद्धि नत्थि । कम्मेनेव 
सिद्धि । अलं मय्हं अञ्व्येन नामेन । तदेव मे नामं होतूति आह । 
बोधिसत्तो तेन दिदुञ्च कतजञ्च संसन्देत्वा इमं गाथमाहः- 
जोवकञ्च मतं दिस्वा धनपालिचञ्च दुर्गत, 
पन्थकञ्च वने म्‌लहं पापको पुनरागतोति 
तत्थ पुन रागतोति इमानि तीणि कारणानि दिस्वा पून आगतो । रकारो सन्धिवसेन वत्तो । 
सत्था इमं अतीतं आहरित्वा न भिक्ववे ! इदानेवेस नामसिद्धिको पव्बेपेस नामसिद्धिको येवाति 
वत्वा जातकं समोधानेसि । तदा नामसिद्धिको इदानिपि नामसिद्धिको येव आचरियपरिसा बद्धपरिसा । 
आचरियो पन अह्मेवाति । 


-नामसिद्धिजातकं । 








८, कू टवाणिजजातक 


साधु खो पण्डितो नामाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं कूटवाणिजं आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्य्‌ 

सावत्थियं हि द्रे जना एकतोव वणिज्जं करोन्ता भण्डं सकटेनादाय जनपदं गन्त्वा लद्धलाभा पच्चाग- 
मिसू । तेस्‌ कूटवाणिजो चिन्तेसि--अयं बहू दिवसे दुन्भोजनेन चेव दुक्छसेय्याय च किलन्तो इदानि अत्तनो 
धरे नानग्गरसेहि यावदत्थं सुभोजनं भूचञ्जित्वा अजीरकेन मरिस्सति अथाह इमं सव्वं भण्डं तयो कोटासे कत्वा 
एकं तस्स दारकानं दस्सामि द्रे कोद्रासे अत्तनो गहेश्सामीति । सो अज्ज भाजेस्साम स्वे भाजेस्सामाति भण्डं 
भाजेतुं न इच्छि । अथ नं पण्डितवाणिजो अकामकं निप्पीलेत्वा भाजापेत्वा विहारं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा 
कतपटिसन्थारो अतिपपञ्चो ते कतो इधागन्त्वापि चिरेन बुद्धुपद्रानं आगतोसीति वत्ते तं पवत्ति भगवतो आरो- 


चेसि । 
सत्था--न खो सो उपासक ! इदानेव कूटवाणिजो पूब्बेपि कूटवाणिजो येव इदानि पन तं वञ्चेतु 


कामो जातो पुन्बे पण्डितेपि वजञ्चेतुं उस्सहीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि-- 
श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते बा राणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो बाराणसियं वाणिजकूले निब्वत्ति । नामगहणदिवसे 
चस्स पण्डितोति नाममकंस्‌ । सो वयप्पत्तो अञ्व्न वाणिजेन सद्धिं एकतो हत्वा वणिज्जं करोति । तस्स 
अतिपण्डितोति नामं अहोसी । ते बाराणसितो पञ्चहि सकट [ ३४२ | सतेहि भण्डं आदाय जनपदं गन्त्वा 
वणिज्जं कत्वा लद्धलाभा पुन बाराणसि आगमिस्‌ । अथ नेसं भण्डभाजनकाले अतिपण्डितो आह--मया 
दे कोटासा लद्धन्बाति । 

कि कारणा ? 

त्वं पण्डितो, अहं अतिपण्डितो । पण्डितो एकं लद्धं अरहति । अति पण्डितो द्वेति । 

नन्‌ अम्हाकं द्विन्नम्पि मण्डमूलम्पि गोणादयोपि समसमायेव । कस्मा त्वं दवे कोद्रासे लद्धं अरहसीति ? 

अतिपण्डितभावेनाति । 

एवं ते कथं वड त्वा कलहं अकंस्‌ । ततो अतिपण्डितो अत्थेको उपायोति चिन्तेत्वा.अत्तनो पितरं एकस्मि 
सुसिरखक्खे पवेसेत्वा त्वं अम्हेस्‌, आगतेस्‌, अतिपण्डितो दवे कोद्रासे लद्धं अरहतीति वेदग्यासीति वत्वा बोधिसत्तं 
उपसड्कमित्वा सम्म ! मयं द्विननं कोदरासानं युत्तभावं वा अयृत्तभावं वा एसा रुक्देवता जानाति । एहि नं 
पुच्छिस्सामाति तं तत्थ नेत्वा--अय्ये ! रूक्खदेवते ! अम्हाकं अट्टं पच्छिन्दाति आह्‌ । 

अथस्स पिता सरं परिवत्तेत्वा तेनहि कथेथाति आह्‌ । 

अय्ये ! अयं पण्डितो अहं अतिपण्डितो, अम्हेहि एकतो वोहारो कतो, तत्थ केन कि लद्धन्बन्ति ? 

पण्डितेन एको कोद्रासो, अतिपण्डितेन दे कोद्रासा लद्धन्बाति । 

बोधिसत्तो एवं विनिच्छितं अट्टं सत्वा इदानि देवताभावं वा अदेवताभावं वा जानिस्सामीति पलालं 
आहरित्वा सुसिरं पूरेत्वा अग्गि अदासि । अतिपण्डितस्स पिता जालाय एटुकाले अद्धज्ायेन सरीरेन उपरि 
आरुग्ह साखं गहेत्वा ओलम्बन्तो भूमियं पतित्वा इमं गाथमाहः-- 

साधु खो पण्डितो नाम नत्वेव श्रतिपण्डितो, 
श्रतिपण्डितेन पत्तन पनम्हि उपक्‌लितोतिः । 

तत्थ--साधु खो पण्डितो नामाति इमस्मि लोके पण्डिच्चेन समन्नागतो कारणाकारणञ्ञ्‌, पुग्गलो 
साघ्‌ सोभनो । श्रतिपण्डितोति नाममत्तेन अतिपण्डितो कूटपुरिसो नत्वेव वरं । पनम्हि उपकूलितोति थोकेनः 
म्हि कामो अद्धज्छामकोव मृत्तोति अत्थो । 


१. स्या०-उपकटिठतोति । 











क्ट वाणिजजातकं २६५ 


ते उभोपि मज्मे भिन्दित्वा समञ्व्य वकोद्रासं गण्ित्वा यथाकम्मं गता । सत्था पुब्बेपेस 
कूटवाणिजो येवाति वत्वा इमं अतीतं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा कूटवाणिजो पच्चुप्पन्नो कूट- 
वाणिजोव, पण्डितवाणिजो पन अहमेवाति । 


% क्टवाणिजजातकं । 








न यके - 


ब्म कं ¬ 


"च -५ ब 


शकक = ह क ~ 
कण्वा गक 


का > ४ -9 ~= ऋ ऋ 





६, परोसहस्सजातकं 


परोसहस्सम्पि समागतानन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो पुथुज्जनपुच्छकं पञ्ं आरन्भ कथेसि । 
वत्थुं सरभ ङ्गजातके आवीभविस्सति । [ ३४३ | 
पच्चपश्नवत्थ्‌ 
एकस्मि पन समये भिक्ख्‌ धम्मसभायं सन्निपतिता आवृूसो ! दसबलेन सद्भतेन कथितं धम्मसेना- 
पतिसारिपुत्तो वित्थारेन व्याकासीति थेरस्स ग्‌णकथाय निसीदिस्‌ । सत्था आगन्त्वा काय नृत्थ भिक्छवे । 
एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! सारिपृत्तो इदानेव मया सद्कित्तेन 
मासितं वित्थारेन व्याकरोति, पुब्बेपि व्याकासि येवाति वत्वा अतीतं जाहरि- 


श्रतोतवत्य्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो उदिच्चब्राह्यणकूले निब्वत्तित्वा र्त॑क्कसिलायं 
सनव्बसिष्पानि उग्गण्ित्वा कामे पटाय इसिपव्वज्जं पव्वजित्वा पञ्चाभिचञ्व्ा अद्रुसमापत्तियो निन्बत्तेत्वा 
हिमवन्ते विहासि । परिवारोपिस्स पञ्चतापससतानि अहेसुं । अथस्स जेटुन्तेवासी वस्सारत्तसमये उपडढं 
इसिगणं आदाय लोणम्बिलसेवनत्थाय मनुस्सपथं अगमासि । तदा बोधिसत्तस्स कालकिरियसमयो जातो । 
अथ तं अन्तेवासिका आचरिय, कतरो वो गृणो लद्धोति अधिगमं पुच्छिस्‌ । सो नत्थि किञ्चीति वत्वा 
आभस्सरब्रह्मलोके निन्बत्ति । बोधिसत्ता हि अरूपसमापत्तिलाभिनो हत्वापि अभब्बह्ानत्ता आरुप्पे न 
निब्बत्तन्ति । अन्तेवासिका आचरियस्स अधिगमो नत्थीति आलाहने सक्कारं न करिस्‌ । 

जेदुन्ते वासिको आगन्त्वा कहं आचरियोति पृुच्छित्वा कालकतोति सुत्वा--अपि आचरियं अधिगमं 
पुच्छित्थाति आह । 

आम पुच्छिम्टाति । 

किं कथेसीति ! 

नत्थि किञ्चीति तेन वृत्तं अथस्स अम्हेहि सक्कारो न कतोति आहंसु । 

जेटन्तेवासिको--तुम्दे आचरियस्स वचनत्थं न जानित्थ, आकिञ्चजञ्ब्ायतनसमापत्तिलाभी आचरि- 
योति आह्‌ । 

ते तररिम पुनप्पुनं कथेन्तेपि न सदहिस्‌ । बोधिसत्तो तं कारणं त्वा अन्धबाला मम जेटुन्तेवासिकस्स 
न सटृहन्ति इमं तेसं कारणं पाकटं करिस्सामीति ब्रह्मलोका आगन्त्वा अस्समपदमत्थके महन्तेनानुभावेन आकासे 
ठ्त्वा जेद्रन्तेवासिकस्स पञ्व्नानुभावं वण्णेन्तो इमं गाथमाहः-- 


परोसहस्सम्पि समागतान कन्दय्युः ते वस्ससतं भ्रपञ्जा, 
एकोव सेय्यो पुरिसो सपञ्ञ यो भासितस्स विजानाति भ्रत्यन्ति । 
तत्थ--परोसहस्सम्पौति अतिरेकसहस्सम्पि । समागतानन्ति सन्निपतितानं भासितस्स अत्थं जानितुं 
असक्कोन्तानं बालानं । कन्देय्युं ते वस्ससतं श्रपञ्जाति ते एवं समागता अपञ्व्वा इमे बाला तापसा विय 
वस्ससतम्पि वस्ससहस्सम्पि रोदेय्युं परिदेवेय्युं रोदमानापि पन अत्थं वा कारणं वा नेव जानेय्युन्ति दीपेति । 
एकोव सेय्यो पुरिसो सपञ्जाोति एवरूपानं [३४४] बालानं परोसहस्सतोपि एको पण्डितपुरिसोव सेय्यो 
चरतरोति अत्थो । कीदिसो सपञ्जोति ? यो भासितस्स विजानाति भ्रत्थन्ति स्वायं जेदुन्तेवासिको वियाति । 
एवं महासत्तो आकासे ठितोव धम्मं देसेत्वा तापसगणं बृज्छापेत्वा ब्रह्मलोकमेव गतो । तेपि तापसा 
जीवितपरियोसाने ब्रह्मलोकपरायणा अहेसुं । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा 
जेटन्तेवासिको सारिपुत्तो अहोसि । महाब्रह्मा पन अहमेवाति । 


॥ 


परोसहस्सजातकं । 








१०, असातरूपजातक्ं 


श्रसातं सातरूपेनाति इदं सत्था कुण्डियनगरं उपनिस्साय कृण्डधानवनें विहरन्तो कोलियराजधीतरं 

सुप्पवासं उपासिकं आरन्भ कथेसि । 
पच्च पन्नवत्थ्‌ 

सा हि तस्मि समये सत्तवस्सानि कुच्छिना गन्भं परिहरित्वा सत्ताहं मृल्हगन्भा अहोसि । अधिमत्ता 
वेदना वत्तिसु । सा एवं अधिमत्तवेदनाभितुन्नापि सम्मासम्बद्धो वत सो भगवा यो एवकूपस्स दुक्खस्स पहा- 
शाय धम्मं देसेति । सुपटिपन्नो वतस्स भगवतो सावकस ङ्खो यो एवरूपस्स दुक्वस्स पहाणाय पदिपन्नो । सुसुखं 
वत निव्वाणं यत्थेव रूपं दुक्वं नत्थीति इमेहि तीहि वितक्केहि दूक्खं अधिवासेसि । सा साभिकं पक्कोसापेत्वा 
तं च अत्तनो पवत्ति वन्दनसासनं च आरोचेत्‌ सत्थ सन्तिकं पेसेसि । 

सत्या वन्दनसासनं सुत्वाव सुखिनी होतु सृप्पवासा कोलियघीता सुखिनी अरोगा अरोगं पृत्तं विजाय- 
तति आह । सहवचनेनेव पन भगवतो सृप्पवासा कोलियधीता सुखिनी अरोगा अरोगं पत्तं विजायि । अथस्सा 
सामिको गेहं गन्त्वा तं विजातं दिस्वा अच्छरियं वत भोति अतिविय तथागतस्सानुभावोति अच्छरियन्भुतचित्त- 
जातो अहोसि । सुप्पवासापि पृत्तं विजायित्वा सत्तां बृद्धपमृखस्स सङ्खस्स महादानं दातुकामा पुन निमन्त- 
णत्थाय तं पेसेसि । 

तेन खो पन समयेन महामोग्गल्लानस्स उपद्ाकेन बुद्धपमुखो सङ्घो निमन्तितो होति । सत्था सुप्प- 
वासाय दानस्स ओकासदानत्थाय भैरं तस्स सन्तिकं पेसेत्वा तं सजञ्ञ्पापेत्वा सत्ताहं तस्सा दानं परटिग्गहेसि 
सद्धिं भिक्खुस दलेन । सत्तमे पन दिवसे सुप्पवासा पुत्तं सीवलीकूमारं मण्डेत्वा सत्थारज्चेव भिक्ख॒स द्खञ्च 
वन्दापेसि । तस्मि पटिपाटिया सारिपृत्तत्थेरस्स सन्तिकं नीते थेरो तेन सद्धि--कच्चि ते सीवलि ! खमनी- 
यन्ति पटिसन्थारं! अकासि । 

सो--कूतो मे भन्ते ! [३४५] सुखं स्वाहं सत्तवस्सानि लोहक्म्भियं वसिन्ति थेरेन सद्धिं एवरूपं 
कथं कथेसि । | 

सुप्पवासा तस्स वचनं सुत्वा सत्ताहजातो मे पत्तो अनुबद्धेन धम्मसेनापतिना सदधि मन्तेतीति सोमनस्स- 
प्पत्ता अहोसि । 

सत्था--अपिन्‌ सृुप्पवासे ! अज्व्येपि एवरूपे पृत्ते इच्छसीति आह । 

सचे भन्ते ! एवरूपे अज्च्न सत्त पुत्ते लभेय्यं इच्छेग्यामेवाहन्ति । 

सत्था उदानं उदानेत्वा अनुमोदन कत्वा पक्कामि । सीवलीकूमारोपि खो सत्तवस्सिककाले येव सासने 
उरं दत्वा पन्बजित्वा परिपुण्णवस्सो उपसम्पदं लभित्व पुञ्जवा लाभग्गयसम्गप्पत्तो हुत्वा पठवि उन्नादेत्वा 
अरहत्त पत्वा पुञ्जवन्तानं अन्तरे एतदग्गद्ानं पापुणि । अथेक दिवसं भिक्व्‌ धम्मसभायं सन्निपतित्वा-- 
आवृ्‌सो । सीवलित्थेरो नाम एवरूपो महापुञ्व्यो पत्थितपत्थनो पच्छिमभविकसत्तो सत्तवस्सानि लोह- 
क्‌म्मियं वसि सत्ताहं मूल्‌हगव्भभावं आपज्जि अहो ! माता महन्तं दुक्खं अनुभवि, किञ्चुखो कम्मं अकसूति 
कथं सम्‌ द्ापेसुं । 

सत्था तत्थगन्त्वा कायनूत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 


र्ण 


भिक्खवे ! सीवलिनो महापञ्जवतो च सत्तवस्सानि लोहकूर्भियं निवासो च सत्ताहं मलहगन्भभावप्पत्ति ` 


6५ ५ 


च अत्तना कतकम्मम्‌लकाव, तस्सा सुप्पवासायपि सत्त वस्सानि कृच्छिना गन्भपरिहरणं दुक्छञ्च सत्तां 
मूलूहगन्भदुक्खञ्च अत्तना कतकम्ममूलकमेवाति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः-- 





१. स्या०--परिसण्टारं । 
२८ 

















श्रसातरूपजातकं 


श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अग्गमहेसिया कूच्छिस्मि पटिसन्धि गण्ित्वा 
वयप्पत्तो तक्कसिलायं सन्वसिप्पानि उग्गण्ित्वा पितु अच्चयेन रज्जं पत्वा धम्मेन रज्जं कारेसि । तस्मि 
समये कोसलमहाराजा महन्तेन बलेन आगन्त्वा वाराणसि गहैत्वा तं राजानं मारेत्वा तस्सेव अग्गमहेसि अत्तनो 
अग्गमहेसि अकासि । बाराणसिरजञ्व्यो पन पुत्तो पितु मरणकाले निद्धमनद्रारेन पलायित्वा बलं संहरित्वा 
बाराणसि आगन्त्वा अविदूरे निसीदित्वा तस्स रञ्ज पण्णं पेसेसि--रज्जं वा देतु युद्धं वाति । 

सो यद्धं देमीति पटिपण्णं पेसेसि । 

राजकुमारस्स पन माता तं सासनं सुत्वा युद्धेन कम्मं नत्थिः सन्बदिसासु सञ्चार पच्छिन्दित्वा बाराणसी- 
नगरं परिवारेतु, ततो दारूदकभत्तपरिक्खयेन किलन्तमनुस्सं नगरं विनाव युद्धेन गण््हिस्ससीति पण्णं पेसेसि । 

सो मातु सासनं सुत्वा सत्तदिवसानि सञ्चारं पच्छिन्दित्वा नगरं रुन्धि । नागरा सञ्चारं अलभमाना 
सत्तमे दिवसे तस्स रञ्व् सीसं गहैत्वा [३४६] कमारस्स अदसु । कमारो नगरं पविसित्वा रज्जं गहेत्वा 
आयुपरियोसाने यथाकम्मं गतो, सो एतरहि सत्त दिवसानि सञ्चारं पच््छिन्दित्वा नगरं रन्धित्वा गहितकम्म- 
निस्सन्देन सत्तवस्सानि लोहक्‌म्भियं वसित्वा सत्तां मूलूहगन्भभावं आपज्जि । यं पन सो पदुमत्तरपादमूले 
लाभीनं अग्गो भवेय्यन्ति महादानं दत्वा पत्थनं अकासि यञ्च विपस्सीवुद्धकाले नागरेहि सद्धि सहस्सग्धनकं 
ग्‌ लदधि दत्वा पत्थनं अकासि तस्सान्‌ भावेन लाभीनं अग्गो जातो सुप्पवासापि नगरं रुन्धित्वा गण्ह ताताति पेसित- 
भावेन सत्त वस्सानि कुच्छिना गन्भं परिहरित्वा सत्ताहं मूल्‌हगन्भा जाताति । सत्था इमं अतीतं आहरित्वा ` 
अभिसम्बद्धो हत्वा इमं गाथमाहः-- 

श्रसातं सातसूपेन पियरूपेन श्रष्पियं, 
खं युखस्स रूपेन पमत्तमतिवत्ततीति । 

तत्थ श्रसातं सातलूपेना ५ मधुरपतिरूपकेन । पमत्तमतिवत्ततीति असातं अप्पियं दुक्छन्ति 
एतं तिविधम्पि एतेन सातरूपादिना आकारेन सतिविप्पवासवसेन पमत्तं पुग्गलं अतिवत्तति अभिभवति अज्मो- 
त्थरतीति अत्थो । 

इदं भगवता यञ्च ते मातापुत्ता इमिना गन्भपरिहरण गन्भवाससद्भातेन असातादिना पृष्व नगरं 
रुन्धनसातादिप्पतिरूपकेन अज्मोत्थटा यञ्च इदानि सा उपासिका पुनपि सत्तक्वत्तुं एवरूपं असातं अप्पियं दुक्खं 
पेमवत्थुभूतेन पत्तसङ्कातेन सातादिपतिरूपकेन अज्फोत्थटा हृत्वा तथा अवच, तं सन्बम्पि सन्धाय वृत्तन्ति 
वेदितन्बं । सत्था पन इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा नगरं रुन्धित्वा रज्जप्पत्तकूमारो 
सीवनी अहोसि, माता सृप्पवासा, पिता पन वाराणसिराजा अहमेवाति । | 


श्रसातरूपजातकं । 


१. स्या०--तस्स सत्त दिवसानि । 











१२. परोसतवदग्गवर्णना 


१, परोसतजातकं 


परोसतञ्चेपि समागतानं 
भायेय्यं ते बस्ससतं श्रपञ्ञा । 
एकोव सेय्यो पुरिसो सपञ्जञ्यो 
यो भासितस्स विजानाति ्रत्यनि । [३४८] 
इदं जातकं वत्थुतो च वेय्याकरणतो च समोधानतो च परोसहस्सजातकसदिसमेव । केवलं हैत्थ 
ऋाथेय्य्‌ न्ति पदमत्तमेव विसेसो । तस्सत्थो वस्ससतम्पि अपञ्जा कायेय्य्‌ं ओलोके्युं उपधारेय्युं एवं ओलो- 
केन्तापि पन अत्थं वा कारणं वा न पस्सन्ति, तस्मा यो भासितस्स अत्थं जानाति सो एकोव सपजञ्ञ्यो सेय्योति । 


परोसतजातकं । 




































व ज = 


यनः च 


च्ेन््छ. क 

का १ क क 1 क ध 

9 (5. कके क 7 > 
व ५ 


~ :2+ कि 
व द क चि +~ ~, #। ट्र 
| जाः जि को अ ज-> =  जः - 
४ ~ 
8 +> वा > शर ॥ 





२, परिणकजातकं 


यो दुक्खषुटठाय भवेय्य ताणन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं पण्णिकं उपासकं आरब्भ कथेसि । 
पच्च॒पन्नवत्थु 

सो किर सावत्थिवासी उपासको नानप्पकारकानि मूलपण्णादीनि चेव लावुकूम्भण्डादीनि च विकि 
णित्वा जीविकं कप्पेति । तस्सेका धीता अभिल्पा पासादिका आचारसीलसम्पन्ना हिरोत्तप्पसमन्नागता केवलं 
निच्चप्पहसितमुखा । तस्सा समानकलेस्‌, वारेग्यत्थाय आगतेस्‌, सो चिन्तेसि--इमिस्सा वार्यं वत्तति अयञ्च 
निच्चप्पहसितमखा कमारिकाधम्मे पन असति कूमारिकाय परकूलं गताय मातापितुन्नं गरहा होति । अत्थि 
नृखो इमिस्सा कुमारिकाधम्मो नत्थीति वीमंसिस्सामि नन्ति । | 

सो एकदिवसं धीतरं पच्छ गाहापेत्वा पण्णत्थाय अरञ्जं गन्त्वा वीमंसनवसेन किलेस निस्सितो विय 
हुत्वा रहस्सकथं कथेत्वा तं हत्थे गण्हि । सा गहितमत्ताव रोदन्ती कन्दन्ती--अयुत्तमेतं तात ! उदकतो 
अग्गिपातुभावसदिसं, मा एवरूपं करोधाति आह । 

अम्म ! मया वीमंसनत्थाय त्वं हत्थे गहिता, वदेहि अस्थिदानि ते कूमारिकाधम्मोति ८ 

आम तात ! अत्थि मया हि लोभवसेन न कोचि पुरिसो ओलोकितपुब्बोति । 

सो धीतरं अस्सासेत्वा घरं नेत्वा मङ्गलं कत्वा परकुलं पेसेत्वा सत्थारं वन्दस्सामीति गन्धमालादिहत्थो 
जेतवनं गन्त्वा सत्थार वन्दित्वा प्‌जेत्वा एकमन्तं निसीदि । चिरस्सागतोसीति च वृत्ते तमत्थं भगवतो आरोचेसि। 

सत्था-उपासक ! कुमारिका चिरं पट्ाय आचारसीलसम्पन्नाव, त्वं पन न इमं इदानेव एवं वीमंससि 
पुव्बेपि वीमंसि येवाति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः-- ¦ 


श्रतीतदत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अरञ्ञ रुक्खदेवता हूत्वा निब्वत्ति । अथेको 
बाराणसियं पण्णिकडउपासकोति वत्थूः पच्चृप्पन्नसदिसमेव । तेन पन सा वीमंसनत्थाय हत्थे गहितमत्ता धीता 
परिदेवमाना इमं गाथमाहः-- 
` यो दुक्वफुट्‌ठाय्य भवेय ताणं 

सोमे पिता दुढ्भि वने करोति, 

सा कस्स कन्दामि वनस्स मज्भं 

यो ताथिता सो सहसा करोतीति । 


तत्थ-यो दृकलक्‌गठाय भवेभ्य ताणन्ति कायिकचेतसिकेहि दुक्ेहि फुराय तायिता परित्तायिता पतिद्रा 
भवेय्य सो मे पिता दुडिभि वने करोतीति सो मण्हं दुक्वपरित्तायको पिताव इमस्म ठाने एवरूपं मित्तदृन्भिकम्मं 
करोति, अत्तनो जाताय धीतरि वीतिक्कमं कातुं मञ््तीति अत्थो सा कस्स कन्दामौति कस्स रोदामि, को 
मे पतिदाभविस्सतीति दीपेति । यो तायिता सो सहसा करोतीति यो मण्हं तायिता रक्खिता अवस्सयो भवितुं 
अरहति सो पिता येव साहसिककम्मं करोतीति अत्थो । 

अथ नं पिता अस्सासेत्वा अम्म ! रक्खितत्तासीति पूच्छि। आम तात ! रक्खितो मे अत्ताति । 
सो तं घरं नेत्वा मण्डेत्वा मङ्खलं कत्वा परकूलं पेसेसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पक।सेत्वा 
जातकं समोधानेसि । सच्चपरियोसाने उपासको सोतापत्तिफले पतिद्रुहि । तदा पिताव एतरहि पिता, धीताव 
धीता, तं कारणं पच्चक्खतो दिद्ुरक्खदेवता पन अहमेवाति । 


पण्णिकजातकं । 


द्ध" 








३, वेरिजातकं 


यत्थ बेरी निवसतोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अनाथपिण्डिकं आरभ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 
अनाथपिण्डिको किर मोगगामं गन्त्वा आगच्छन्तो अन्तरामग्गे चोरे दिस्वा अन्तरामग्गे वसितुं न युत्तं 
सावत्थिमेव गमिस्सामीति वेगेन गोणे पाजेत्वा सावत्थिमेव आगन्त्वा पुन दिवसे विहारं गतो सत्थु एतमत्थं 
आरोचेसि । सत्था पु्बेपि गहपति ! पण्डिता अन्तराममे चोरे दिस्वा अन्तरा अविलम्बमाना अत्तन 
वसनद्रानमेव गमिसूति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि-- 
भ्रतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं क।रेन्ते बोधिसत्तो महाविभवो सेट्टी हृत्वा एकं गामकं निमन्तणं 
भू.ञ्जनत्थाय गन्त्वा पच्चागच्छन्तो अन्त रामग्गे चोरे दिस्वा अन्तरामग्गे अवसित्वाव वेगेन गोणे पाजेन्तो अत्तनो 
गेहमेव आगन्त्वा नानग्गरसेहि भृल्जित्वा महासयने निपन्नो चोरानं हत्थतो मुञ्चित्वा निन्भयद्वानं अत्तनो 
गेहं आगतोम्हीति ` उदानवसेन इमं गाथमाहः-- । 
यत्थ वेरो निवसति न वसे तत्थ पण्डितो, 
एकरत्तं द्विरकत्तं वा दुक्खं वसति वेरिसुति । 
तत्थ--बेरीति वेरचेतनासमङ्गी पग्गलो । निवसतीति पतिद्वाति न वसे तत्थ पण्डितोति सो वेरी 
पग्गलो यसिमि ठाने पतिह्टितो हुत्वा वसति तत्य पण्डितो पण्डिच्चेन समन्नागतो न वसेय्य । किं कारणाति ? 
एक रतत दविर वा दुक्शं वसति वेरिसरुति वेरीनं हि अन्तरे वसन्तो एकाहस्पि द्रीहम्मि दुक्वमेव वसतीति अत्थो । 
एवं बोचधिसत्तो उदानं उदानेत्वा दानादीनि पुञ्व्यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा अहमेव बाराणसीभेद्धिं अहोसिन्ति । 


वेरिजातकं । 
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2. भित्तविन्दजातक 
चतुध्ि श्ररृठज्कााति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं दुन्ब चभिक्ुं अर्म कथेसि । 
वत्थु हेदु। मित्तविन्दजातके वृत्तनयेनेव वित्थारेतव्वं । इदं पन जातकं कस्सपबुद्धकालिकं । तस्मि 
हि काले उरच्चक्कं उक्खिपित्वा निरये पच्चमानो एको नैरयिको सत्तो भन्ते ! किन्नुखो पापं अकासिन्ति बोधि- 
सत्तं पुच्छि । बोधिसत्तो तया इदञ्चिदञ्च पापकम्मं कतन्ति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
चतुन्ि श्रद्‌ ठज्छगमा श्रट्‌ठाहिपि च सोलस, 
सोलसाहि च बत्तिस श्रत्रिच्छं चकंकमासदो; 
इच्छाहतस्स पोसस्स चक्कं भमति मत्थकेति । 
तत्थ--चतुडिभि श्र ड ज्क्षगमाति समुदृन्तरे चतस्सो विमानपेतियो लभित्वा ताहि असन्तुट्ढो अतिच्छताय 
परतो गन्त्वा अपरा अद्राधिगतोसीति अत्थो । सेसपदद्रयेपि एसेव नयो । अत्रिच्छं चक्कमासदोति एवं सकलाभेन 
असन्तुट्टो अत्रिच्छं अत्र अत्र इच्छन्तो पुरतो लाभं पत्थेन्तो । इदानि चक्कमासदोति इदं उरचक्कं पत्तोसि। 
तस्स ते एवं इच्छ(हृतस्स पोसस्साति तण्टाय हतस्स उपहतस्स तव । चक्कं भ मति मत्थकेति पासाणचक्क 
अयचक्कन्ति इमेस्‌ द्रीस्‌ खुरधारं अयच्चकं तस्स मत्थके पुनप्पुन पवत्तनवसेन भमन्तं दिस्वा एवमाह । 
वत्वा च पन अत्तनो देवलोकमेव गतो । सोपि नेरयिकसत्तो अत्तनो पापे खीणे यथाकम्मं गतो । सत्था 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा मित्तविन्दको दुव्बचभिक्ख्‌, देवपृत्तो पन अहमेवाति । 


मित्तविन्दजातकं [३५० | । 
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५. दुञ्वलकटजातकं 


बहुम्पेतं वने कटठन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं उत्तसितभिक्खुः आरन्भ कथेसि । 
पच्चेपन्नवत्य्‌ 
सो किर सावत्थिवासी एको कलयृत्तो सत्थु धम्मदेसनं सुत्वा पन्बजित्वा मरणभीरुको अहोसि । रत्ति- 
दानदिवाद्रानेस्‌ वातस्स वा वीजन्तस्स सुक्खदण्डकस्स वा पपतन्तस्स पक्खिचतुप्पदानं वा सह्‌ सुत्वा मरणभय- 
तज्जितो महारवं रवन्तो पलायति । तस्स हि मरितव्बं मयाति सतिमत्तम्पि नत्थि । सचे हि सो अहं मरिस्सा- 
मीति जानेथ्य न मरणतो भायेय्य, मरणसतिकम्मद्रानस्स पनस्स अभावितत्ताव मायति । तस्स सो मरणभीरुक- 
भावो भिक्खुसङ्घं पाकटो जातो । 
अथेकदिवसं धम्मसभायं भिक्ल्‌ कथं समुद्रोपिसु आवृसो ! असुको नाम भिक मरणभीरूको मरणं 
भायति, भिक्॒ना नाम अवस्सं मया मरितन्वन्ति मरणसतिकम्मद्रानं भावेतुं वट्टतीति । सत्था आगन्त्वा काय 
नुत्थ भिक्लवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नमति वृत्ते तं भिक पक्क पित्वा सच्चं 
किर त्वं मरणभीरकोति पृच्छित्वा सच्चं भन्तेति वृत्ते भिक्ववे ! मा एतस्स भिक्खुनो अनत्तमना होथ, नायं 
इद(नेव मरणभौरुको पुञ्बेपि मरणभौरुको येवति वत्वा अतोतं अ।हरि-- 
ग्रतीतवत्थ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो हिमवन्ते सक्देवता हूत्वा निञ्बत्ति । तस्मि 
काले बाराणसीराजा अत्तनोमङ्गलहत्थि आनजञ्जकारणं सिक्वापेतुं हत्थाचरियानं अदासि । तं आलाने 
निच्चलं बन्धित्वा तोमरहत्था मनुस्सा परिवारेत्वा आनञ्जकारणं कारेन्ति । सो तं कारणं कारियमानो वेदना 
अधिवासेतं असक्कोन्तो आलानं भिन्दित्वा मनुस्से पलापेत्वा हिमवन्तं पाविसि । मनुस्सा नं गहैत्‌, असक्कोन्ता 
निवत्तिसु । सो तत्थ मरणभोरुको अहोसि । वातसदानि सुत्वा कम्पमानो मरणमयतज्जितो सोण्डं विधू- 
नित्वा वेगेन पलायति । अ!लाने बन्धित्वा अनजञ्जकारणं करणकालो वियस् होति । कायत्सादं वा चित्तस्सादं 
वा अलभन्तो कम्पमानो विचरति । स्क्खदेवता तं दिस्वा खन्धविटपे ठत्वा इमं गाथमाहः-- 
बहुम्पेतं बने कट्ठं बातो भञ्जति दुब्बलं, 
तस्स चे भासि नाग! किसोन्‌न भविस्ससोति । 
तत्थायं पिण्डत्थो--यं एतं दृब्बलं कट्ठं पुरत्थिमादिभेदो वातो भञ्जति तं इमस्म वने बहुं सुलभं 
तत्थ तत्थ संविज्जति सचे त्वं तस्स भायसि एवं सन्ते निच्चं भीतो मंसलोहितक्खयं पत्वा किंसो नून भ विस्ससि 
इमर्दिम पन वने तव भयं नाम नत्थि तस्मा इतो प्राय मा भायीति । [३५१ 
एवं देवता तस्स ओवादं अदासि । सोपि ततो प्राय निन्मयो अहोसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आह- 
रित्वा सच्चानि पकासेत्वा जातकं समोधानेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्खु सोतापत्तिफले पतिद्रहि । तदा 
नागो अयं भिक््‌ अहोसि, सुक्खदेवता पन अहमेवाति । 


दुब्बल्‌कंट्‌ठजा तकं । 
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३. उदश्चनिजातकं 


सुखं वत मं जौवन्तन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो ुल्लकूमारिकपलोभनं आरन्भ कथेसि । 
पच्चपन्नवत्थ्‌ 

वत्थुं तेरसकनिपाते चल्लनारदकस्सपजातके आवीभविस्सति । तं पन भिक्खं सत्था सच्चं किर त्वं 
भिक्ख्‌. ! उक्कण्ठितोति पृच्छित्वा सच्चं भगवाति वत्ते--कत्थ ते चित्तं पटिबद्धन्ति पुच्छ । 

सो एकिस्सा थूल्लकमारिकायाति आह । 

अथ नं सत्था--अयं ते भिक््‌, ! अनत्थकारिका पुव्बेपि त्वं एतं निस्साय सीलब्यसनं पत्वा पज्छायन्तो 
विचरमानो पण्डिते निस्साय स्‌खं लभीति वत्वा अतीतं आहरिः-- 

्रतोतवत्य 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्तेति अतीतवत्थृम्पि च॒ल्लनारदकस्सपजातके येव आवीभविस्सति। 
तदा पन बोधिसत्तो सायं फलाफले आदाय आगन्त्वा पण्णसालं पविसित्वा विचरित्वा पत्तं चल्लतापसं एत- 
दवोच--तात ! त्वं अज्ञ सु दिवसेस्‌ दारूनि आहरसि पानीयं परिभोजनीयं आहरसि अग्गि करोसि अज्ज 
पन एकमपि अकत्वा कस्मा दृम्मखो पज्छायन्तो निपन्नोसीति 

तात ¦! तुम्हेस्‌ फलाफलत्थाय गतेस्‌ एका इत्थी आगन्त्वा मं पलोभेत्वा आदाय गन्तुं आरद्धा, अहं 
पन तुम्हेहि विस्सज्जितो गमिस्सामीति न गच्छि । असुकद्राने पन तं निसीदापेत्वा आगतोम्हि, इदानि गच्छा- 
महं ताताति । 

बोधिसत्तो न सक्का एवं निवत्तेतुन्ति जत्वा तेनहि तात ! गच्छं एसा पन तं नेत्वा यदा मच्छमंसा- 
दीनि वा खादितुकामा भविस्सति सप्पिलोणतण्डलादीहि वा पनस्सा अत्थो भविस्सति तदा इदच््चिदञ्चाहराति 
तं किलमेस्सति तदा मय्हं गृणं सरित्वा पलायित्वा इधेवागच्छैय्यासीति विस्सज्जेसि । 

सो ताय सदधि मनुस्सपथं अगमासि । अथ नं सा अत्तनो वसं गमेत्वा मंसं आहर मच्छ आहराति येन 
येन अत्थिका होति तं तं आहरापेति । तदा सो अयं मं अत्तनो दासं विय कम्मकरं विय च कत्वा पीलेतीति पला- 
यित्वा पितु सन्तिकं आगन्त्वा पितरं वन्दित्वा सितिकोव इमं गाथमाहः- 

सृखं वत बत मं जोयन्तं पचमाना उदञ्चनी । 
चोरौ जायप्पवदेन तेलं लोणञ्च याचतीति ॥ 

तत्थ-- सुखं बत मं जीवन्तन्ति तात ¦ तुम्हाकं सन्तिके मं सुखं जीवन्तं । पचमानाति तापयमाना 
पीलयमाना यं यं खादितुकामा होति तं तं पचमाना । उदकं अञ्चन्ति एतायाति उदज्चनि । चाटितो वा 
कूपतो वा उदकं उस्सिञ्चनघटिकायेतं नामं । सा पनं उदलञ्चनी उदकं विय घटिकाय येन येनत्थिका होति ` 
तं तं आकड्ढति ये वाति अत्थो । चोरौ जायप्पवादेनाति भरियाति नामेन एकाचोरी मं मधुरवचनेन उपला- 
पेत्वा तत्थ नेत्वा तेलं लोणञ्च यञ्च अञ्ञ्नम्पि इच्छति तं सव्वं याचति दासं विय कम्मकरं विय च कत्वा आह- 
 रापेतीति तस्सा अगृणं कथेसि । 

अथ नं बोधिसत्तो अस्सासेत्वा होतु तात ! एहि त्वं मेत्तं भावेहि करुणं भावेहीति चत्तारो ब्रह्मविहार 
आचिक्खि, कसिणपरिकम्मं आचिक्ि । सो न चिरस्सेव अभिल्व्ा च समापत्तियो च निन्बत्तेत्वा ब्रह्मविहारे 
भावेत्वा सद्धि पितरा ब्रह्मलोके निव्बत्ति । 

सत्या इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेत्वा जातक समोधानेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्खु 
सोतापत्तिफले पतिद्रुहि । तदा शूल्लकूमारिकाव एतरहि शुल्लकुमारिका चृल्लतापसो उक्कण्ठितभिक्छु 
अहोसि पिता पन अहमेवाति । | 


उदञ्चनिजातकं । 


=-= ~~~ ~ 


१. सालद्रारं विदरित्वा पचिसित्वा । 











७. सालित्तजातकं 


साधु खो सिप्पकं नामाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो । एकं हंसपहरणकं भिक्खं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 

सो किरेको सावत्थिवासी कलपृत्तो सालित्तकसिप्पे निप्फत्ति पत्तो । सालित्तकसिप्पन्ति सक्खराखि- 
पनसिप्पं व्‌च्चति । सो एकदिवसं धम्मं सूत्वा सासने उरं दत्वा पन्बजित्वा उपसम्पदं लमि । न पन सिक्खाकामो 
न पटिपत्तिसारको अहोसि । सो एकदिवसं एकं दहरभिक्खुं आदाय अचिर वति गन्त्वा नहायित्वा नदीतीरे 
अद्रासि। तस्मि समये द्रे सेतहंसा आकासेन गच्छन्ति । 

सो तं दहरमाह--इमं पच्छिमहंसं सक्खराय अक्खिम्हि पहरित्वा पादमले ते पातेमीति । 

इत रो-कथं पातेस्ससि । न सक्खिस्ससि पहरितुन्ति आह्‌ । 

इतरो-तिट्रुतु तावस्स ओरतो अक्खि परतो अक्खिम्हि नं पहरामीति । इदानि पन तं असन्तं कथेसीति । 
तेनदहि उपधारेहीति एकं ति्ंसं सक्र" गहेत्वा अडगृलिया परिवत्तेत्वा तस्स हंसस्स पच्छतो खिपि । सा 
रुन्ति सहं अकासि । हंसो परिस्सयेन भवितव्बन्ति निवत्तित्वा सदं सोतुं आरभि । इतरो तस्मि खणे एकं ` 
वटसक्खरं गहेत्वा तस्स निवत्तित्वा ओलोकेन्तस्स अपरभागे अक्रि पहरि । सक्खरा इतरम्पि अक्खि विनि- 
विजित्वा गता । हंसो महारवं रवन्तो पादमूलेयेव पति । [३५३] 

ततो ततो भिक्ख्‌ आगन्त्वा गरहित्वा अनन्‌च्छविकं ते कतन्ति सत्थ सन्तिकं नेत्वा भन्ते ! इमिना 
इदं कतन्ति तमत्थं आरोचिस्‌ । सत्था तं भिक्खं ग रहित्वा न भिवखवे ! इदानेवेस एतस्मि सिप्पे कसलो 
पुब्बेपि कृसलोव अहोसीति वत्वा अतीतं आहरिः- 

अतीतवत्य्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहोसि, तस्मि काले रजञ्च्यो पुरो- 
हितो अतिम्‌खरो होति बहुभाणी । तस्मि कथेतुमारद्धे अज्जं ओकासमेव न लभन्ति । राजा चिन्तेसि कदा 
नखो एतस्स वचन्‌ पच्छेदक कल्चि लभिस्सामीति । सो ततो पद्राय तथारूपं एकं उपधारेन्तो विचरति । तर्रिम 
काले बाराणसियं एको पीठसप्पी सक्खराखिपनसिप्पे निप्फत्ति पत्तो होति । गामदारका तं रथकं आरोपेत्वा 
आकड्ढमाना बाराणसीनगरद्रारमूले एको विटपसम्पन्नो महानिग्रोधो अत्थि तत्थानेत्वा सम्परिवारेत्वा काकणि- 
कादीनि दत्वा हत्थिरूपकं कर, अस्सरूपकं कराति वदन्ति । सो सक्खरा खिपित्वा निग्रोधपण्णेसु नानारूपानि 
दस्सेति । सब्बानि पण्णानि चलिरावच्छिदहानेव अहेसुं । 

अथ बाराणसीराजा उय्यानं गच्छन्तो तं ठानं पापुणि । उस्सारणभयेन सब्बे दारका पला्यिस । 
ीठसप्पी तत्थेव निपज्जि । राजा निग्रोधम्‌ लं पत्वा रथे निसिन्नो पत्तानं छिहताय छायं कबरकबरं दिस्वा उल्लो- 
कन्तो सन्बेसं पत्तानं चिहुभावं दिस्वा--केनेतानि एवं कतानीति पृच्छ । 

पीठसप्पिना देवाति । 

राजा इमं निस्साय ब्राह्मणस्स वचन्‌पच्छेदं कातुं सक्का भविस्सतीति चिन्तेत्वा कहं भणे ! पीठसप्पीति 
पुच्छ । विचिनन्ता मूलन्तरे निपन्नं दिस्वा अयं देवाति आहंस्‌ । राजा नं पक्कोसापेत्वा परिसं उस्सारेत्वा 
पुच्छि--अम्हाकं सन्तिके एको म्‌खरब्राह्मणो अत्थि सक्विस्ससि नं निस्सदं कातुन्ति ? 

नालिमत्ता अजलण्डिका लभन्तो सक्खिस्सामि देवाति । 

राजा पीठसप्पि घरं नेत्वा अन्तोसाणियं निसीदापेत्वा साणियं छि कारेत्वा ब्राह्यणस्स चिहाभिम्‌खं 
आसनं पञ्जापेत्वा नालिमत्ता सुक्खा अजलण्डिका पीठसप्पिस्स सन्तिके ठपापेत्वा ब्राह्मणं उपटठानकाले आगतं 
तस्मि आसनं निसीदापेत्वा कथं समुटूढापेसि । ब्राह्मणो अज्व्गं सं ओकासं अदत्वा रञ्जना सरद्धि कथेतुं आरभ । 


१. स्या० -तिद्खिणसक्खरें । 
३६ 
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३०६ जातकट्‌ ठकथां 


अथस्स सो पीठसप्पी साणिच्छिदेन एकेकं अजलण्डिकं मक्खिकं पवेसेन्तो विय तालुतलम्हियेव पातेति । ब्राह्मणो 
आगतागतं नालियं तेलं पवेसेन्तो विय गिलति । सब्वा परिक्खयं गमिस्‌ । तस्स ता नालिमत्ता अजलण्डिका 
कूच्छियं पविद्रा अड्ढालूहकमत्ता अदहेसुं । राजा तासं परिक्वीणभावं त्वा आह--आचरिय तुम्हे 
अतिम्‌ खरताय नालिमत्ता अजलण्डिका गिलन्ता किञ्चि न (३५४) जानित्थ इतोदानि उत्तर जीरापेतुं न 
सक्खिस्सथ गच्छं पियडग्‌ दकं पिवित्वा छ त्वा अत्तानं अरोगं करोथाति । 
ब्राह्मणो ततो पदाय पिहितम्‌ खो विय हूत्वा कथेन्तेनापि सदधि अकथनसीलो अहोसि । राजा इमिना 
मे कण्णसुखं कतन्ति पीठसप्पिस्स सतसहस्सुदानके चतुस्‌, दिसास, चत्तारो गामे अदासि । बोधिसत्तो राजानं 
उपसङ्कमित्वा-- देव ! सिप्पं नाम लोके पण्डितेहि उग्गण्हितव्बं, पीठसप्पिना सालित्तकमत्तेनापि अयं सम्पत्ति 
लद्धाति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
साध्‌ खो सिप्पकं नाम श्रपि यांदिसकोदिसं 
पस्स लज्जप्यहारेन लद्धा गामा चतुदहिसाति। 
तत्थ--पस्स ख ञ्जप्पहारेनाति पस्स महाराज ! इमिना नाम खजञ्जस्स पीठसप्पिनो अजलण्डिका- 
पहारेन चतुदिसा चत्तारो गामा लद्धा अञ्न सं सिप्पानं को आनिसंसपरिच्छेदोति सिप्पगुणं कथेसि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा पीठसप्पी अयं भिक्खु अहोसि । राजा 
आनन्दो पण्डितामच्चो पन अहमेवाति । 


सालित्तजातकं । (३५५) 
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बाहियजातकं 


सिक्खेय्य सिक्लितब्बानीति इदं सत्था वेसालि उपनिस्साय महावने कटागारसालायं विहरन्तो 
एकं लिच्छवि आरभ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 
सो किर लिच्छवी राजा सद्धो पसन्नो बद्धपमुख भिक्॒सङघं निमन्तेत्वा अत्तनो निवेसने महादानं पव- 
तसि । भरिया पनस्स थूलङगप्पच्च ङ्गा उद्धुमातकनिमित्तसदिसा अनाकप्पसम्पन्ना अहोसि । सत्था भनत्त- 
किच्चावसाने अन्‌ मोदनं कत्वा विहारं गन्त्वा भिक्खूनं ओवादं दत्वा गन्धक्टि पाविसि । भिक्खू धम्मसभायं 
कथं समुद्ापस्‌--आवृसो ! तस्स नाम लिच्छविरजञ्जाो ताव अभिरूपस्स तादिसा भरिया थूलङ्गपच्चङगा 
अनाकप्पसम्पन्ना कथं सो ताय सर्द्धि अभिरमतीति ? 
सत्था आगन्त्वा कोयन्‌त्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्तिसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं 
न भिक्लवे ! एस इदानेव पृव्बेपि थूलसरीराय एव इत्थिया सदधि अभिरमीति वत्वा तेहि याचितो अतीतं 
आहरि -- 
भ्रतोत॑वत्थ्‌ 
अतीते बारारसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहोसि । अथेका जानपदित्थी 


 थूलसरीरा अनाकप्पसम्पन्ना भति करुमाना राजङ्गरास्स अविदूरेन गच्छमाना सरीरवलजञ्जपीलिता हृत्वा 


निवत्यपषाटकेन सरीर परटिच्छादेत्वा [३५५] निसोदित्वा सरीरवलञ्जं मूल्चित्वा खिप्पमेव उद्रासि । 
तस्मि खणे बाराणसीराजा वातपानेन राजङ्गणं ओलोकेन्तो त दिस्वा चिन्तेसि अयं एवरूपे अङ्ग- 
णद्काने सरीरवलञ्जं म्‌ञ्चमाना हिरोत्तप्पं अप्पहाय निवासनेनेव पटिच्छन्ना हृत्वा सरीरवलजञ्जं मोचेत्वा 
खिप्पं उद्धता इमाय निरोगाय भवित्रं । एतिस्सा वत्थ्‌ विसदं भविस्सति । विसदे पन वत्थुररिम एको 
पुत्तो लब्भमानो विसदो पुञ्ञ्यवा भविस्सति । इमं मया अग्गमहेसि कात्‌ वटूतीति । सौ तस्सा अपरिग्ग- 
हितभावं जत्वा अण पित्वा अग्गमहेसिद्रान अदासि । सा तस्स पिया अहोसि मनापा, न चिरस्सेव 
एकं पत्तं विजायि । सो पनस्सा पत्तो चक्कवत्तौ राजा अहोसि । वोधिसत्तो तस्सा सम्पत्ति दिस्वा तथारूपं 
वचनोकासं लभित्वा देव ! सिक्खितञ्बयुत्तक नीम सिप्पकं कस्मा न सिक्खितव्ब ? यत्रहि नामायं 
महापुज्जा हिरोत्तप्पं अप्पहाय पटिच्छल्नेनाकारेन सरी रवलज्जं कूरुमाना तुम्हे आराधेत्वा एवरूपं सम्पत्ति 
पत्ताति वत्वा सिक्खितव्बयुत्तकानं वण्णं कथेन्तो इमं गाथमाह -- 
 सिक्ष्ेय्य सिक्ितन्बानि सन्ति सच्छन्दिनो जना, 
बाहिथापि सुहन्नेन राजानमभिराधयीति । 
तत्थ-सन्ति सच्छस्दिनोति तेसु तेसु सिप्पेसु सच्छन्दा जना अत्थियेव । बाहियाति बाहियजनपदे 
जाता संबद्धा इत्थी । सुहश्नेनाति हिरोत्तप्पं अप्पहाय पटिच्छन्ननाकारेन ह्रं सृहन्नन्नाम । तेन सुहस्नेन । 
रजानमभिराधयीति देव अभिराधेत्वा इमं सम्पत्ति पत्ताति । 
एवं महासत्तो सिक्ितञ्बथृत्तकानं सिप्पानं गृण कथेसि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयम्पतिकाः एतरहि जयम्पतिकाव 
पण्डितामच्चो पन अहमेवाति । 


बाहियजातकं । 


१. स्या०~जायपतिक 
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€. कुण्डकपूवजातक 


यथन्नो पुरिसो होतोति इदं सत्था सावत्थियं विहरन्तो महादुग्गतं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 

सावत्थिय हि कदाचि एकमेव कुलं ब्‌ द्पमुखस्स भिक्खुसङडघस्स दानं देति । कदाचि तीणि चत्तारि 
एकतो हृत्वा, कदाचि गणबन्धनेन, कदाचि वीथिसभागेन, कदाचि सकलनगरं छन्दक संहरित्वा । तदा पन 
वीथिभनत्तं नाम अहोसि । अथ मनृस्सा बुद्धपम्‌खस्स सडवस्स यागु दत्वा खज्जकं आहरथाति आहंस्‌. । तदा 
(३५६) पनेको परेसं भतिकारको दुग्गतमनुस्सो तस्सा वौथियं वसमानो चिन्तेसि अहं याग्‌ं दातु न 
सविखस्पामि खञ्जकं पन दस्सामीति सण्हसण्टं कुण्डकं वटटपेत्वा उदकेन तेमेत्वा अक्कपण्णोन वेठेत्वा! कूक्क्ले 
पचित्वा इदं बृद्ध्स दत्ामीति त आदाय गन्तवा सत्थ पुरतो ठितो खञ्जकं आहरथाति एकरिमि वचने वृ ्तमत्त 
सब्बपठमं गन्तवा तं पूवं सत्थु पत्ते पतिद्रापेसि । सत्या अञ्न हि दीयमानं खज्जकं अगहेत्वा तमेव प्‌ यखज्जकं 
परिभञिज । तस्मिजञ्ज्य व पन खणे सम्मासम्बरद्धेन किर महादुगतस्स कृण्डकखज्जकं अजिगुच्छित्वा अमतं 
विय परिभृत्तन्ति सकलनगरं एककोलाहलमहोसि । राजाराजमहामत्तादयो अन्तमसो दोवारिके उपादाय 
सभ्बेव सन्निपतित्वा सत्थारं वन्दित्वा महादुग्गतं उपसड्कमित्वा--हन्द भो ! सतं गहेत्वा द्रे सतानि गहेत्वा 
पञ्च सतानि गहेत्वा अम्हाकं पत्ति देहीति वदिस्‌ । 

सो सत्यारं पटिपुच्छित्वा जानिस्सामीति सत्य्‌ सन्तिकं गन्त्वा तमत्थं अरोचेसि । 

सत्था धनं गहेत्वा वा अगहेत्वा वा सञ्बसत्तानं पत्ति देहीति आह । 

सो धनं गहेत्‌ं आरभि । मनुस्ता दिग्‌णचतुग्गणअद्रग्‌रए'दिवसेन ददन्ता नव हिरजञ्ब्यकोटियो अदंसु । 
सत्था अनुमोदनं कत्वा विहारं गन्त्वा भिक्ूहि वत्तं दस्सिते सुगतोवादं दत्वा गन्धकूटि पाविसि । 

राजा सायण्डसमये महादुग्गतं पक्कोसापेत्वा सेद्टदरानेन पूजेसि । भिक्खू धम्मसभायं कथं समुदरापेसु 
आवृसो ! सत्था महादुग्गतेन दिन्नं कण्डकपूवं अजिगुच्छन्तो अमतं विय परिभुल्जि महादुग्गतोपि बहुं धनुं 
च सेद्विद्ानं च लभित्वा महासम्पत्ति पत्तोति । सत्था आगन्त्वा कायनूत्थ भिक्वे ! एतरहि कथाय सन्नि- 
सिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्ववे ! इदानेवं मया अजिग्‌ च्छन्तेन तस्स कुण्डकपूवो परिमुत्तौ 
पञ सवदेवता हुत्वा परिभ त्तोयेव तदापि चेस मं निस्साय सेदनं अलत्थेवाति वत्वा अतीतं आहरिः- 


श्रतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो एकर्मि एरण्डरुक्खे रुक्वदेवता हूत्वा निन्बत्ति । 
तदा तस्मि गामके मनस्सा देवतामङ्गलिका होन्ति । अथेकररिम छे सम्पतते मनुस्सा अत्तनो अत्तनो रुक्ख- 
देवतानं बलिकभ्मं अकंसु । अथेको दुग्गतमनुस्सो ते मनुस्से रुक्खदेवता पटिजग्गन्ते दिस्वा एक एरण्डरक्खं 
पटिजग्मि । ते मनुस्सा अत्तनो अत्तनो देवतानं नानप्पकारानि मालागन्धविलेपनादीनि चेव खज्जभोज्जकानि 
च आदाय गच्छिस्‌ । सो पन कूण्डकप्‌वञ्चेव उलूङकेन च उदक आदाय गन्त्वा एरण्डर्क्खस्स अविदूरेठत्वा ` 
चिन्तेसि, देवता नाम दिन्बखज्जकानि खादन्ति । [३५७] मन्दं देवता इमं कूण्डकपूवं नखादिस्सति । 
करि इमिना कारणेन नासेमि अहमेव नं खादिस्सामीति ततोव निवत्ति । 

बोधिसत्तो खन्धविटपे ठत्वा भो पुरिस ! सचे त्वं इस्सरो भवेय्यासि मय्हं मधुरखज्जक ददेय्यासि 
त्वं पन दुर्गतो अहं तव पृवं न खादित्वा अल्नं कि खादिस्सामि? मा मे कोट्ढासं नासेहीति वत्वा 
इमं गाथमाह्‌ :- 


न 





१. स्या०-महूपित्वा । 
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कण्डकपु वजातकं ३०६ 


यथन्नो पुरिसो होति तथन्ना तस्स देवता, 
भ्राहरेतं कणं पवं मा मे भागं विनासयाति । 
तत्थ --पथन्नोति यथारूपभोजनो । तथन्नाति तस्सं पुरिसस्स देवतापि तथारूपभोजनाव होति । 
भ्राहरेतं कणं पूबन्ति एतं कुण्डकेन पक्कपृवं आनेहि मय्हं भागं मा विनासेहीति । 
सो निवत्तित्वा बोधिसत्तं ओलोकेत्वा बलिकम्ममकासि । बोधिसत्तो ततो ओजं परिभुल्जित्वा-- 
पुरिस ! त्वं किमत्थ मं पटिजग्गसीति आह । 
दुग्गतोम्हि सामि ! तं निस्साय दुग्गतभावतो म्‌ड्वितुकामताय पटिजग्गामीति । 
भो पुरिस ! मा चिन्तयि तया कतञ्ञ्‌ स्स कतवेदिनो प्‌जा कता इमं एरण्डं परिविखपित्वा निधि- 
कूम्मियो गीवाय गीवं आहच्च ठिता, त्वं रज्ज आचिक्खित्वा सकटेहि धनं आहरित्वा राजङ्गरो रासि कारेहि, 
राजा ते तुस्सित्वा सेद्वद्रानं दस्सतीति वत्वा बोधिसत्तो अन्तरधायि, सो तथा अकासि । राजा तस्स सेद्दरानं 
अदासि । इति सो बोधिसत्त निस्साय महासम्पत्तिं पत्वा यथाकम्मं गतो । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा दुग्गतोव एतरहि दुग्गतो, एरण्डरुक्- 
देवता पन अहमेवाति । 


कण्डकप्‌वजातकं । 
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१०. सन्बसंहारकपषञ्हो ` 
सञ्बसंहारको नत्थीति अय सन्वसहा रकपजञ्टो सब्वाकारेन उम्मगगजातके आवीभविस्सतीति । 


सम्बसंहारकपञ्हो निटिठतो । 
परोसतवग्गो एकादसमो । 


१२. हं सीवगगवरणना 
१, गद्र भपञ्हो 


हंसौ त्वं मञ्जसोति अयम्पि गद्रभपञ्टो उम्मग्गजातके येव आवीभविस्सति । 


गद्रभपज्हो निद्टितो 





२, अमरादेवी पञ्हों 


येन सत्तृबिलङ्का चाति अयम्पि अमरादेविपञ्हो नाम तत्थेव आवीभविस्सति । 


श्रमरादेवीपञ्हो निटिठतो। 











३. सिगालजातकं 


सहहासि सिगालस्साति इदं सत्था वेल्‌ वने विहरन्तो देवदत्त आरब्भ कथेसि । 
पच्च्‌पन्नवत्थ्‌ 
तस्मि हि समये भिक्ख्‌ धम्मसभायं सन्निपतित्वा आवृसो ! देवदत्तेन पञ्चभिक्खछसतानि आदाय 
गयासीसं गन्त्वा य समणो गोतमो करोति न सो धम्मो, यमहं करोमि अयमेव धम्मोति ते भिक्ख अत्तनो लद्ध 
गाहापत्वा ठानप्पत्तं म्‌सावाद कत्वा सडघं भिन्दित्वा एकसीमायं द्र उपोसथा कताति देवदत्तस्स अगाकथं 


कथन्ता निषीदिस्‌, । सत्था आगन्त्वा कायन्‌त्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिनच्नाति पुच्छित्वा इमाय 


नामाति वृत्तं न भिक्लवं ! देवदत्तो इदानेव मुतावादी पृत्बेपि मुसावादीयेवाति वत्वा अतीतं आहरि :-- 
श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो सुसानवने' रुक्देवता हृत्वा निञ्वत्ति । तदा 
वाराणसिं नक्खत्त घुट्‌ढ, मन्‌स्सा यक्ववलिकम्मं करोमाति तेसु तेस्‌, चच्चररच्छादिसु ठानेस्‌ मच्छमंसा- 
दीनि विप्पकिरित्वा कपालकेस्‌ बहु स्‌ र ठर्पयिस्‌ । अथेको सिगालो अडइढरत्तसमये निद्धमनेभं नगरं पविसित्वा 

छम॑सं खादित्वा सूरं पिवित्वा पृन्नागगच्छन्तरं पविसित्वा याव अरुण्ग्गमना निह ओक्कमि । सो पवृज्भित्वा 

आलोक दिस्वा इदानि निक्लपितुं न सक्काति मग्गसमीपं गन्त्वा अदिस्समानो निपज्जित्वा अञ्ञ्य मनुस्से दिस्वापि 
किञ्चि अवत्वा एक ब्राह्मणं मृखधोवनत्थाय गच्छन्तं दिस्वा चिन्तेसि ब्राह्मणा नाम धनलोता होन्ति, इमं धनेन 
पलोभेत्वा यया मं उपकच्छन्तरे कत्वा उत्तरासङ्गेन परटिच्छादेत्वा नगरा नीहरति तथा करिस्सामीति । सो 
मन्‌स्सभासाय--त्राह्मणाति आह । 

सो निवत्तित्वा को मं पक्कोसतीति आह । 

अहं ब्राह्मराति । 

कि कारणाति ? 

ब्राह्मण ! मण्ह द्रे कहापणसतानि अत्थि सचे मं उपकच्छन्तरे कत्वा उत्तरासड्गेन पटिच्छादेत्वा यथा 
न कोचि पस्सति तथा नगरा निक्वामेत्‌ सक्कोसि तुय्ं ते कहापणे दस्सामीति । 

ब्राह्मणो धनलोभेन साधति सम्परिच्छित्वा तं तथा कत्वा आदाय नगरा निक्खमित्वा थोकं अगमासि । 

अथ नं सिगालो पूच्छिं कतर ठानं ब्राह्मणाति । 

अस्‌कं नामाति। 

अज्ञं थोक ठानं गच्छाति ।. 

एवं पुनप्पुनं वदन्तो महासुसानं पत्वा इध मं ओतारेहीति आह । तत्थ नं ओतारेसि । सिगालो-- 
तेनहि ब्राह्मण ! उत्तरसाटकं [३५६] पत्थराति आह । 

सो धनलोभेन साधति पत्थरि । 

अथ नं इमं सक्वमूलं खणाहीति पठविखरणनं योजेत्वा ब्राह्मरस्स उत्तरसाटक अभिरग्ह चतुस्‌ कण्यास्‌ 
मज चाति पञ्चस्‌ ठानेस्‌ सरीरनिस्सन्दं पातेत्वा मक्खेत्वा चेव तेमेत्वा च सुसानवनं पाविसि । बोधिसत्तो 
रुक्खविटपे ठत्वा इमं गाथमाह :-- 


सहृहासि सिगालस्स ॒सुरापीतस्स ब्राह्मण! 
सिप्पिकानं सतं नत्थि कूतो कंससता दुवेति। ` 





१. स्या०-सुसानपस्से । 
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३१२ जातकटुकथा 


तत्थ--सहहासौति सदहेसि । अयमेव वा पाठो । पत्तियायसीति अत्थो । सिप्पिकानं सतं नत्थोति 
एतस्स हि सिप्पिकानं सतम्पि नत्थि । कूतो कससता दुवेति द्रे कहापणसतानि पनस्स कृतोयेवाति । 
बोधिसत्तो इमं गाथं वत्वा गच्छ ब्राह्मण ! तव साटकं धोवित्वा नहायित्वा अत्तनो कम्मं करोहीति 
वत्वा अन्तरधायि । ब्राह्यणो तथा कत्वा वाजञ्चितो वतम्हीति दोमनस्सप्पत्तो पक्कामि । सत्था इमं धम्म- 
देसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । 
तदा सिगालो देवदत्तो अहोसि । रुक्खदेवता पन अहमेवाति । 


सिगालजातकं । 


1 


ति. 








४. मितचिन्तीजातक 


बहुचिन्ती श्रप्पचिन्ती चाति इ दं सत्था जेतवनं विह रन्तो द्रं महल्लकत्थेरं आरन्भ कथसि । 


पच्च पन्नवत्य 


ते किर जनपदे एकस्मि अरज्ावासे वस्सं वसित्वा सत्थ्‌ दस्सनत्थाय गच्छिस्सामाति पाय्यं सञजेत्वा 
अज्ज गच्छाम स्वे गच्छामाति मास अतिक्कामेत्वा पुन पाथेय्यं सज्जेत्वा तथेव मासं पन मासन्ति एवं अत्तनो 
क्सीतभावेन चेव निवासद्राने च अपेक्वाय तयो मासे अतिक्कमित्वा ततो निक्खम्म जेतवनं गन्त्वा सभागद्रानं 
पत्तचीवरं पटिसामेत्वा सत्थारं परस्सिसु । अथ ते भिक्ख्‌ पुच्छिस्‌ चिर वो आवृसो ! बुद्धपदुानं अकरोन्तानं 
कस्मा एवं चिरायित्थाति ? ते तमत्थ आरोचेस्‌ । अथ नेसं सो आलसियक्‌सीतभावो भिक्खुसङघं पाकटो 
जातौ, घम्मसभायम्पि तेसं भिक्खूनमेव आलसियभावं निस्साय कथं समृद्ापसु । 


सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्नि सिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं 
ते पक्कोसापेत्वा सच्च किर तुम्हे भिक्ववे ! अलसा कसीताति पृच्छित्वा सच्च भन्तेति वृत्ते > भिक्खवे । 
इदानेवेते अलसा, पृञ्बेपि अलसा चेव निवासद्राने च सालया सापेक्वाति वत्वा अतीतं आहरि :--[२६०] 


भ्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते बारारसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बाराणसीनदियं तयो मच्छा अहस । बहुचिन्ती अप्पचिन्ती 
मितचिन्तीति तेसं नामाति, ते अरञ्ज्यतो मन्‌स्सपथं आगमिस्‌ । तत्थ मितचिन्ती इतरं द्रं एवमाह अयं मन्‌- 
स्सपथो नाम सासडको सप्पटिभयो, केवद्रा नानप्पकाराति जालक्मिरादीनि खिपित्वा मच्छे गण्न्ति मयं 
अरज्ञमेव गच्छामाति । इतरे द्रे जना अलसताय चेव आमिसगिद्धताय च अज्ज गच्छाम स्वे गच्छामाति 
तयो मासे अतिक्कामेसुं । अथ कवटा नदिय जालं िपिसु । बहुचिन्ती च अप्पचिन्ती च गोचरं गण्हन्ता पुरतो 
गच्छन्ति । ते अत्तनो अन्धवालताय जालगन्धं असल्लक्खेत्वा जालक्‌च्छिमेव पविरसिसु । मितचिन्ती पच्छतो 
आगच्छन्तो जालगन्ध सल्लक्वेत्वा तेसञ्च जालकूच्छि पविदुभावं त्वा इमेस कूसीतानं अन्धबालानं जीवित- 
दानं दस्सामीति चिन्तेत्वा बहिपस्सेन जालकूच्छिद्रानं गन्त्वा जालक्‌च्छि फालेत्वा निक्खन्तसदिसो हुत्वा उदक 
आलोलेन्तो जालस्स पुरतो पतित्वा पतित्वा पून जालक्च्छि पविसित्वा पच्छिमभागेन फालेत्वा निक्खन्तसदिसो 
उदक आलोलेन्तो पच्छिमभागेन पति । केवद्रा मच्छा जालं फालेत्वा गताति मज्जमाना जालकोटियं गहेत्वा 
उक्विपिस्‌ । ते द्रेपि मच्छा जालतो मुञ्चित्वा उदके पतिस्‌ । इति तेहि मितचिन्ति निस्साय जीवितं लद्धं । 
सत्था इमं अतीत आहरित्वा अभिसम्बृद्धो हुत्वा इमं गाथमाहः-- 


 बहुचिन्ती श्रप्पचिन्ती च उभो जाले श्रबज्भरे, 
भितचिन्ती श्रमोचेसि उभो तत्थ समागताति । 


तत्थ--बहुचिन्तीति बहुचिन्तनताय वितक्कबहुलताय एवं लद्धनामो । इतरसुपि दरीस्‌. अयमेव नयो । 
उभो तत्थ सभागताति मितचिन्ति निस्साय लद्धजीविता तत्थ उदके पून उभोपि जना मितचिन्तिना सद्धि समा- 
गताति अत्थो । 

एवं सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेत्वा जातकं समोधानेसि । सच्चपरियोसानं 
महल्लका भिक्व सोतापत्तिफले पतिदुहिस्‌ । तदा बहुचिन्ती च अप्पचिन्ती च इमे द्रे अहेसं । मितचिन्ती पन 
अहमेवाति । 


मितचिन्तीजातकं । 


॥.8., 





५, अनुसासिकजएतक 


यायज्ञ्यमन्‌ सासतोति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एक अन्‌सासिक भिक्खुनि आरब्भ कथंसि । 
पञ्चुपन्नवत्थु 
सा किर सावत्थिवासिनी एका कृलधीता । पन्बजित्वा उपसम्पन्नकालतो पद्राय समणधम्मे अनन्‌- 
यत्ता आमिसगिद्धा हुत्वा यत्थ अज्ज्या भिक्वनियो [३६१] न गच्छन्ति तादिसे नगरस्स एकदेसे पिण्डाय चरति । 
अथस्सा मन्‌स्सा पणीत पिण्डपात देन्ति । सा रसतण्हाय बन्धित्वा सचे इमरिमि पदेसे अञ्ज्यौपि भिवख्नियो 
पिण्डाय चरिस्सन्ति मय्हं लाभो परिहायिस्सति, यथा एतं पदेस अज्ञ्या नागच्छन्तिएवं मया कात्‌ वटरतीति 
चिन्तेत्वा भिक्खुनी उपस्सयं गन्त्वा--अय्ये ! अस्‌कटुाने चण्डो हत्थी, चण्डो अस्सो, चण्डो कूक्क्‌रो चरति । 
सपरिस्सयदानं । मा तत्थ पिण्डाय चरित्थाति, भिक्ख्नियो अन्‌सासति । 
तस्सा सृत्वा एकौ भिक्खनीपि तं पदेस गीव परिवत्तेत्वा न ओलोकेसि । तस्सा एकरिम दिवसे तस्मि 
पदेसे पिण्डाय चरन्तिया बेगेनेक गेहं पविसन्तिया चण्डो मेण्डको पहरित्वा ऊरद्भिकं भिन्दि । मन्‌स्सा वेगेन 
उपधावित्वा द्विधा भिन्नं ऊरद्विक एकतो बन्धित्वा तं भिक्व॒नि मज्चेनादाय भिक्खुनि उपस्सयं नयिस्‌ । भिवख 
नियो अयं अज्ब्या भिक्बुयनियो अन्‌सासित्वा सयं तस्मि पदेसे चरन्ती ऊर भिन्दापेत्वा आगताति परिहासं 
अकंस्‌ । तभ्पि ताय कतकारणं न चिरस्सेव भिक्खुसङघे पाकटं अहोसि । 
अथेकदिवसं धम्मसभायं भिक्खू आवृसो ! अन्‌सासिकभिक्खृनी अज्व्या अन्‌सासित्वा सयं तस्मि 
पदेसे चरमाना चण्डेन मेण्डकेन ऊरू भिन्दापेसीति तस्सा अगृणकथं कथेस्‌ । सत्था आगन्त्वा काय नृत्थ भिवखवे | 
एतरहि कथाय सच्िसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! इदानेव पुब्वेपेसा अज्जं अनुसा- 
सतियेव, सयं पनं न वत्तति निच्चकालं दुक्खमेव अन्‌भवतीति वत्वा अतीतं आहरि :- 
। श्रतोतवत्थ्‌ 
अतीते वाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो अरञ्ञ सक्णयोनियं निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो 
सकणजेदरुको ह्वा अनेकसक्रसतपरिवारो हिमवन्तं पाविसि । तस्स तत्थ वसनकाले एका चण्डा सकणिका 
महावत्तनि मग्गं गन्त्वा गोचरं गण्टाति । सा तत्थ सकट हि पतितानि वीहिम्‌म्गबीजादीनि लभित्वा यथादानि 
इमं पदेसं अज्ञं सकणा नागच्छन्ति तथा करिस्सामीति चिन्तेत्वा सक्रसडघस्स ओवादं देति । महाव॑त्त- 
निमहामग्गो नाम सप्पटिभयो, हत्थिअस्सादयो चेव चण्डगोरयृत्तयानादीनि च सञ्चरन्ति, सहसा उप्पतितुभ्पि 
न सक्का होति, न तत्थ गन्तब्बन्ति । सक्रसङ्घो तस्सा अन्‌सासिकात्वेव नामं अकासि । 
सा एकदिवसं वत्तनिमहामग्गे चरन्ती महामग्ग वेगेनागच्छन्तस्स यानस्स सह्‌ सुत्वा निर्वात्तःवा ओलो- 
केत्वा दूरे तावाति चरतियेव । अथ नं यानं वातवेगेन सीघमेव सम्पापुणि 1 सा उद्रात्‌ नासविख । चवकेन 
द्विधा छिन्दित्वा गता९। सकणजेदरुको सकण समानेन्तो तं अदिस्वा अनुसासिका न दिस्सति उपधारेथ नन्ति 
[३६२] आह । सका उपधारेन्ता तं महामे द्वेधा चिन्न दिस्वो सक्णजंटुकस्स आरोचेसुं । सक्‌राजेदुको 
सा अज्ञया सकृणिका वारेत्वा सयं तत्थ चरमाना देवा छिन्ना किराति वत्वा इमं गाथमाह :-- 
यायज्जमनुसासति सयं लोलुप्पचारिणी, 
सायं विपक्खिका सेति हता चक्केन सालिकाति । 
तत्य--यायञ्जमनुसासतीति यकारो पदसन्धिकरो । या अज्जं अनूसासतौति अत्थो। सयं 
सयति । हता चक्ष्केने सालिकाति यानचक्केन हता सालिका सक्शिकाति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा अन्‌सासिका सकणिका अयं अनुसासिका 
भिक्खुनी अहोसि, सक्जेटुको पन अहमेवात्ति । 


भरन्‌ सासिकजातकं । 


१. स्या ०- चक्कं भिन्दित्वा गतं । 








द. दुज्वचजातक 


श्रतिकरमकराचरियाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं दुन्बचभिक्ख्‌ आरन्भ कथेसि । 
पच्चपन्नवत्थ्‌ 
तस्स वत्थ्‌ नवकनिपाते गिज्छजातके आवीभविस्सति । सत्था पन तं भिस्खुं आमन्तेत्वा भिक्खु । 
न त्वं इदानेव दुब्वचो पुञ्बेपि दुञ्बचो । दुब्बचभावेनेव पण्डितानं ओवादं अकरोन्तो सत्तिप्पहारेन जीवि- 
तक्लयं पत्तोसीति वत्वा अतीतं आहरि :-- 


श्रतोतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्ज क!रेन्ते बोधिसत्तो लङघननटकयोनियं पटिसन्धि गहेत्वा वयप्पत्तो 
पञ्ञयवा उपायक्सलो अहोसि । सो ए कस्स नटकस्स सन्तिके सत्तिलङ्घनसिप्पं सिक्त्वा आचरियेन सदधि 
सिप्पं दस्सेन्तो विचरति । आचरियो पनस्स चतुन्नञ्ज् व सत्तोनं लडघनसिप्पं जानाति न पञ्चन्न । सौ एक- 
दिवसं एकस्मि गामके सिप्प दस्सेन्तो स्‌ रामदमत्तो पञ्च सत्तियो लडधिस्सामीति पटिपाटिया ठपेसि । 

अथ नं बोधिसत्तो आअह--आचरिय ! त्वं पञ्चसत्तिलङघनसिप्प न जानासि, एक सत्ति हर । सचे 
लङधिस्ससि पञ्चमाय स्तिया विद्धो मरिस्ससीति । 

सो स्‌ रामदमत्तताय त्वं हि म्ह पमाणं न जानासीति तस्स वचनं अनादियित्वा चतस्सो लडघेत्वा 
पञ्चमाय सत्तया दण्डके मधूकपुप्फ विय आवृतो परिदेवमानो निपज्जि । अथ नं बोधिसत्तो पण्डितानं वचनं 
अकत्वा इमं व्यसनं पत्तोसोति इमं गाथमाहः-- 

श्रतिकरमकराचरिय ! मय्हम्पेतं न रुच्चति, 
चतुत्थे लङयित्वान पञ्चमायसि भ्रावतोति । 

तत्य--भ्रतिकरभकर।चरिथ।ति आचरिय ! अज्ज त्व अतिकर अकरि अत्तनो करणतो अतिरेककरणं 
अकरीति अत्थो । स्हम्पेतं न सुच्चतीति मय्हं अन्तेवासिकस्सपि समानस्स एत तव करणं न रुच्चति, तेन 
ते अह पठममेव कथ सिन्ति दीपेति । श्रतुत्थे लङवयित्वानाति चतुत्थे सात्तिफले अपतित्वा अत्तानं लङ्घयित्वा 
पञ्चमायसि भ्रावुतोति पण्डितानं वचनं अगण्हन्तो इदानि पञ्चमाय स्तिया आवृतोसीति । 

इदं वत्वा आचरियं सत्तितो अपनेत्वा कत्तव्बयत्तक अकासि । सत्था इमं अतीतं आहरित्वा जातक 
 समोधानेसि । तदा आचरियो अयं दृब्बचो अहोसि । अन्तेवासिको पन अहमेवाति । 


हि 


दुडबचजातकं । 












७, तित्तिरजातकं 


ध्रच्चुग्गता अ्रतिबलताति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो कोकालिक आर्भ कथेसि । 
॑ पच्चपन्नवत्थ्‌ 


तस्स वत्थ्‌ तेरसनिपाते तक्कारियजातके आवीभविस्सति । सत्था पन न भिक्खवे ! कोकालिको 
इदानेव अत्तनो वाचं निस्साय नट्ठो, पुञ्बेपि नट्ठो येवाति वत्वा अतीतं आहरि :-- 


श्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो उदिच्चत्राह्मरक्‌ ले निब्बत्तित्वा-वयप्पत्तो तक्क- 
सिलायं सब्ब सिप्पानि उगगण््हित्वा कामे पहाय इसिपन्बज्जं पञ्बजित्वा पञ्चाभिञ्जा अदु समापत्तियो 
निव्बत्ते सि । हिमवन्तपदेसे सव्बो इसिगणो सन्निपतित्वा तं ओवादाचरियं कत्वा परिवारेसि । सो पञ्चन्न 
इसिसतानं ओवादाचरियो हूत्वा फानकीलाय कीलन्तो हिमवन्ते वसि । 


तदा एको पण्ड्‌ रोगी तापसो कूठारि गहेत्वा कटृठं फालेति । अथेको मृखरतापसो तस्स सन्तिके निसी- 
दित्वा इध पहार देहि इध पहार देहीति त तापसं रोसेसि । सो कूज्मित्वा न दानि मे त्वं दारुफालनकसिप्पं 
सिक्खापनकाचरियोति तिण्हुक्‌ठारि उक्खिपित्वा एकप्पहारेनेव जीवितक्वय पापेसि । बोधिसत्तो तस्स सरीर- 
किच्चं कारेसि। | 
तदा अस्समतो अविदूरे एकस्मि वम्मिकपादे तित्तिरो वसति । सो सायं पातं वम्मिकमत्थके ठत्वा 
महावस्सितं वस्सि । त सृत्वा एको लुहृको तित्तिरन भवितन्बन्ति सहुसञ्ज्ाय गन्त्वा तं वधित्वा आदाय गतो । 
बोधिसत्तो तस्स सहं असुणन्तो असुकदटाने तित्तिरो वसति, किन्नृखो तस्स सहो न सयर्तीति तापसे पच्छि । ते 
तस्स तमत्थं आरोचेस्‌ । 
सो उभोपि तानि कारणानि संसन्देत्वा इसिगणमज्मे इमं गाथमाह्‌ :--[३६४] 
भ्रच्चुग्गता श्रतिबलता श्रतिबेलं पभासिता, 
बाचा हनति दुम्मेधं तित्तिर वातिवस्सितन्ति । 


तत्थ--श्रच्च्‌ग्गताति अति उग्गता । श्रतिबलताति पुनप्पुनं भासमानेन अतिबलसभावा । श्रति- 
वेलं पभासिताति अतिक्कन्तवेला पमाणातिक्कमेन भासिता । तित्तिरं वातिवस्सितन्ति यथा तित्तिर 
अतिवस्सितं हनति तथा एवरूपा वाचा दुम्मेध  बालपुग्गलं हन्तीति । 

एवं बोधिसत्तो इसिगणस्स ओवादं दत्वा चत्तारो ब्रह्मविहार भावेत्वा ब्रह्मलोकपरायरो अहोसि । 
सत्थापि न--भिक्खवे ! कोकालिको इदानेव अत्तनो वचनं निस्साय नट्ठो, पृञ्बेपि नस्सिये वाति इमं धम्म- 
देसन आहरित्वा जातकं समोघानेसि । तदा दुब्बचतापसो कोकालिको अहोसि, इसिगणो बृद्धपरिसा । गण- 
सत्था पन अहमेवाति । 


तित्तिरजातकं । 

























८, वटकजातक 


नाचिन्तयन्तो पुरिसोति ३ दं सत्था जेतवनं विहरन्तो उत्तरसेद्विपत्तं आरढ्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 

सावत्थियं किर उत्तरसेट्ठी नाम अहोसि महाविभवो । तस्स भरियाय कूच्छियं एको पुड्जावा सत्तो 
ब्रह्मलोका चवित्वा पटिसन्धि गहेत्वा वयप्पत्तो अभिरूपो अहोसि ब्रह्मवण्णी । अथेकदिवसं सावत्थियं कत्ति- 
कणे नक्त्ते घुट्‌ठ सभ्बो लोको नक्त्तनिस्सितो अहोसि । तस्स सहायका अज्व्य सेद्िपत्ता सपजापतिका 
अहेस्‌.। उत्तरसेद्विपुत्तस्स पन दीघरत्त ब्रह्मलोके वसितत्ता किलेसेस्‌ चित्तं न अल्लीयति । अथस्स सहायका 
उत्तरसेद्विपुत्तस्सापि एकं इत्थि आनेत्वा नक्वत्तं कीलिस्सामाति सम्मन्तयित्वा तं उपसङकमित्वा--सम्म । 
इमस्मि नगरे कत्तिकरत्तिवारचणो घटो तुच्हम्पि एक इत्थि आनेत्वा नक्खत्त कौलिस्सामाति आहस । 


श्रतीतवत्थ्‌ 
न ममत्थो इत्थियाति च वृत्तेपि नं पुनप्पूनं निबन्धित्वा सम्पटिच्छापेत्वा एकं वण्णादासि सब्बालडकार- 
पतिमण्डितं कत्वा तस्स घरं नेत्वा त्वं सेद्विपुत्तस्स सन्तिकं गच्छाति सयनघरं पेसेत्वा निक्वमिसु । तं सय- 
नघरं पविद्रुम्पि सेद्विपृत्तो नेव ओलोकेति नालपति । सा चिन्तेसि अयं एवं रूपग्गप्पत्तं उत्तमविलाससम्पन्न 
मं नव ओलोकेति नालपति इदानि नं अत्तनो इत्थिङ्‌ तलीलाय ओलोकापेस्सामीति इत्थिलीलूहे दस्सेन्ती पद्रा- 
कारेन अग्गदन्ते विवरित्वा सितं अकासि । सेद्विपुत्तो ओलोकेत्वा दन्तद्विके निमित्तं गण्हि । अथस्स अद्िक- 
सज्ञया उप्पज्जि । सकलम्पि तं सरीरं अद्िकसङखलिका विय पञ््ायि । सो तस्सा परिब्बयं दत्वा गच्छाति 
उय्योजेसि । [३६५] 
तं तस्स घरा ओतिण्णं एको इस्सरो अन्तरवीथियं दिस्वा परिब्बय दत्वा अत्तनो घर नेसि । सत्ताहे 
वीतिवत्ते नक्वत्तं ओसितं वण्णदासिया माता घीतु आगमन अदिस्वा सेद्विपत्तानं सन्तिक गन्त्वा कहं साति पृुच्छि। 
ते उत्तरसेद्पुत्तस्स घरं गन्त्वा कहं साति पूच्छिस्‌ । 
तङ्खणंयेव तस्सा परिव्बयं दत्वा उय्योजे सिन्त । 


 अथस्सा माता रोदन्ती धीतरं मे न पस्सामि घीतर मे समानेथाति उत्तरसेद्विपुत्तं आदाय रञ्जय सन्तिकं 
अगमासि । राजा च अदु विनिच्छिनन्तो--दमे ते सेद्विपुत्ता वण्णदासि आनेत्वा अदंसृति पृच्छि। 

आम देवाति । 

इदानि सा कहन्ति ? . 

न जानामि, तंखणञ्वय व नं उय्योजेसिन्ति । ` 

इदानि त समानेत्‌ सक्कोसीति ? 

न सक्कोमि देवाति । 

राजा--सचे समानेत्‌ न सक्कोति राजाणमस्स करोथाति आह । 


अथ नं पच्छाबाहं बन्धित्वा राजाणं करिस्सामाति गहेत्वा पक्कमिसु । सेद्विपत्तं किर वण्णदासि समा- 
नेत्‌ असक्कोन्तं राजा राजां कारेतीति सकलनगरं एककोलाहलमहोसि । महाजनो उरे हत्थे ठपेत्वा कि 
नामेतं सामि ! अत्तनो वो अनन्‌ च्छविक लद्धन्ति परिदेवति । सेटटीपि पृत्तस्स पच्छतो पच्छतो परिदेवन्तो 
गच्छति । सेद्विपुक्तो चिन्तेसि इदं मय्हं एवरूपं दुक्ख अगारं वसनभावेन उप्पन्नं, सचे इतो मुच्चिस्सामि महा- 
गोतमसम्मासम्बृद्धस्स सन्तिके पन्वजिस्सामीति । 


सापि खो वण्णदासी तं कोलाहलसह्‌ं सूत्वा कि सहो नामेसोति पच्छित्वा तं पवत्ति सुत्वा वेगेन ओत- 


रित्वा--उस्सरथ उस्सरथ सामि ! मं राजपुरिसानं दटटुं देथाति अत्तानं दस्सेसि । 






































३१८ जातकट्‌ठकथ्थ 


राजपृुरिसा तं दिस्वा मातरं पटिच्छापेत्वा सेद्िपुत्तं मच्चित्वा पक्कमिस्‌ । सो सहायपरिवृतोव 
नदि गन्त्वा ससीसं नहायित्वा गेहं गन्त्वा भृत्तपातरासो मातातिपरो पव्वज्जं अन्‌ जानापेत्वा चीवरसाटके आदाय 
महन्तेन परिवारेन सत्थ सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा पव्वज्जं याचित्वा पन्बज्जञ्च उपसम्पदञ्च लभित्वा अवि- 
स्सद्रुकम्मदानो विपस्सनं वड़ढेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पतिद्रासि । 

अथेकदिवसं धम्मसभायं सन्निपतिता भिक्ख्‌--आवृसो ! उत्तरसेद्विपत्तो अत्तनो भय उप्पन्ने सासनस्स 
.गृणं जानित्वा इमम्हा दुक्खा म्‌ च्वमानो पव्वजिस्सामीति चिन्तेत्वा सुचिन्तितेन मरणमुत्तौ चेव पव्वजितो च 
अग्गफले पतिद्वितोति तस्स गणकथं कथेस्‌ । सत्था आगन्त्वा काय नृत्थ भिव्खवे ! एतरहि कथाय सन्नि- 
सिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्ववे ! उत्तरसेद्विपुत्तोव अत्तनो भये उप्पन्ने इमिना उपायेन 
इमम्हा दुक्ा मुच्चिस्सामीति चिन्तेन्तो मरणभया मत्तो अतीते पण्डितापि अत्तनो भये उप्पन्ने इमिना उपायेन 
इमम्हा दक्वा म्‌ च्चिस्सामाति चिन्तेत्वा मरणभयदुक्वतो मूच्चिसुयेवाति वत्वा अतीतं आहरिः--(३६६) 

श्रतीतवत्थ्‌ | 

अतीते बारारासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो च्‌तिपटिसन्धिवसेन परिवत्तन्तो वटूकयोनियं 
` निन्बत्ति । तदा एको वदरकनुहृको अरञ्ञ बहू वट्‌टके आहरित्वा गेहे ठपेत्वा गोचरं दत्वा मूले गहेत्वा आगतानं 
हत्थे दरवके विक्किणन्तो जीविक कप्पेति । सो एकदिवसं बहूहि वट्टकेहि सदधि बोधिसत्तम्पि गहेत्वा आनेसि । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि-+सचाहं इमिना दिन्नगोचरं पानीयञ्च परिभल्जिस्सामि अयं मं गहेत्वा आगतानं 
मन्‌स्सानं दस्सति । सचे पन न परिभूञ्जिस्सामि अहं मिलायिस्सामि। अथ मं मिलातं दिस्वा मनुस्सान 
गण्हिस्सन्ति, एवं मे सोत्थि भविस्सति । इमं उपायं करिस्सामीति । सो तथा करोन्तो मिलायित्वा अद्विचम्म- 
मत्तो अहोसि । मन्‌स्सा तं दिस्वा न गण्हिस्‌ । ल्‌हुको बोधिसत्तं ठपेत्वा सेसेस्‌, वट्टकेस्‌ परिवखीणेसु पच्छ नीह- 
रित्वा द्वारे ठपेत्वा बोधिसत्तं हत्थतले कत्वा कि नृखो अय वटरकोति नं जोलोकेत्‌. आरद्धो । अथस्स पमत्तभावं 
त्वा बोधिसत्तो पक्वे पसारेत्वा उप्पतित्वा अरज्ञ्यमेव गतो । अज्जा वट्टका तं दिस्वा किन्नुखो न पञ्ञ्ी- 
यसि कह गतोसीति पुच्छित्वा ल्‌ हूकेन गहितोम्हीति वृत्ते कि कत्वा मुत्तोसीति पुच्छिस्‌ । बोधिसत्तो अहं तेन 
दिन्नगोचरं अगहेत्वा पानीयं अपिवित्वा उपायचिन्ताय मृत्तोति वत्वा इम गाथमाहः-- 

नाचिन्तयन्तो पुरिसो विसेसतमधिगच्छति, 
चिन्तितस्स फलं पस्स मृत्तोस्मि वधबन्धनाति । 

तत्थायं पिण्डत्थो । पुरिसो दुक्खं पत्वा इमिना नाम उपायेन इमम्हा दक्वा मुच्चिस्सामीति श्रचिन्त- 
यन्तो अत्तनो दुक्वा मोक्वसंखातं विसेसं नाधिगच्छति । इ दानि पन मया चिन्तितकम्मस्स फलं पस्स । तेनेव 
उपायेन मृत्तोस्मि वधबन्धना मरणतो च बन्धनतो च मृत्तो अहन्ति । 

एवं बोधिसत्तौ अत्तना कतकारणं आचिक्खि । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा मरणमृत्तो वदटुको पन अहमेवाति । 


वटूकजातकं । 











९. अकालराविजातकं 


श्रमातापितरि संबद्धोति' इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं अकालरावि भिक्ख्‌ आरग्भ कथंसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 


सो किर सावत्थिवासी क्‌लयपृत्तो सासन पव्बजित्वा वत्तं वा सिक्खं वा न उग्गण्हि। सो इमर्रिमि काले 
मया वत्त कातव्वं, इमस्मि काले उपद्रातव्व, इ मरम काले सज्छायितव्बन्ति न जानाति । पठमयामेपि [३६७] 
मज्िमयामेपि पच्छिमयामेपि पबृद्धपवुद्धक्वणेयेव महासहं करोति । भिक्ख्‌ निदं न लभन्ति । धम्मसभायं 
भिक्ब्‌--आवृसो ! अस्‌ कभिक्खु ' एवरूपे रतनसासनं पव्वजित्वा वत्तं वा सिक्खं वा कालं वा अकालं वान 
जानातीति तस्स अगृणकथं कथेस्‌ । सत्था आगन्त्वा कायन्‌त्थ भिक्खव ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छि्वा 
इमाय नामाति वृत्तं न भिक्ववं ! इदानेवेस अकालरावी पुब्बेपि अकालरावीयेव । कालाकालं अजाननभावेनं 
गीवाय वलिताय जीवितक्वयं पत्तोति वत्वा अतीतं आशहरिः-- 

श्रतीतवत्थ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो उदिच्चब्राह्मणकूले निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो सब्ब- 
सिपेसु पारं गन्तवा बाराणसियं दिसापामोक्खो आचरियो हुत्वा पञ्चसते मावे सिप्पं वाचेसि । तेसं माण- 
वानं एको कालरावी कूक्कूटो अत्थि । ते तस्स वस्सितसहेन उद्राय सिप्पं सिक्खन्ति । सो कालमकासि । ते 
अज्ञ्नं क्‌क्कुटं परिये सन्ता चरन्ति । अथको माणवको सुसानवनं दारूनि उद्धरन्तो एक कृवकूटं दिस्वा आनेत्वा 
पञ्जरे ठपेत्वा पटिजग्गति । सो सुसान वड्हितत्ता असुकवेलाय नाम वस्सितव्बन्ति अजानन्तो कदाचि अति- 
रत्ति वस्सति, कदाचि अरुणुग्गमन । माणावा तस्स अतिर्रात्ति वस्सितकाले सिप्पं सिक्छन्ता याव अरूणुग्गमना 
सिक्छितुं न सक्कोन्ति निदहायमाना गहितद्रानस्पि न पुस्सन्ति, अतिपभाते वस्सितकाले सज्छायस्स ओकासमेव 
न लभन्ति । माणवा अयं अतिर्रात्ति वा वस्सति अतिपाभाते वा इमं निस्साय अम्हाकं सिप्पं न निट्रायिस्सतीति 
तं गहेत्वा गीवं वद्टेत्वा जीवितक्यं पपेत्वा अकालरावी कूक्कृटो अम्टेहि घातितोति आचरियस्स कथेसु । 
आचरियो ओवादं अगहैत्वा संवडदहितभावेन मरणप्पत्तोति वत्वा इमं गाथमाह :-- 

भ्रमातापितरिसंबद्धो श्रनाच्चरिथक्ले वसं, 
नाथं कालं श्रकालं वा श्रभिजानाति कक्कटोति । 

तत्थ--श्रमातापितरिसंवद्धोति मातापितरो निस्साय तेसं ओवादं अगहेत्वा संवद्धो । श्रनाचरियकले 
वसन्ति आचरियकलेपि अवसमानो आचरसिक्खापकं कल्चिनिस्साय अवसितत्ताति अत्थो । कालं श्रकालं 
वाति इमरस्मि काले वस्सितव्बं, इमस्म काले न वस्सितव्बन्ति एवं वस्सितव्बयुत्तकालं वा अकालं वा एस कक्कृटो 
न जानाति । अजाननभाव नेव जीवितक्खयं पत्तोति । 

इदं कारणं दस्सेत्वा बोधिसत्तो यावतायूकं ठत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा 
जातकं समोधानेसि । तदा अकालरावी कूक्क्टो अयं भिक्ख्‌, अहोसि । अन्तेवासिका बृद्धपरिसा । आचरियो 
पन अहमेवाति । 


श्रकालरावीजातकं । [३६८] 


१. स्या०-प्रमातापितुसंबडटोति । 
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१०. बन्धनमोक्खजातकं 


भ्रबद्धा तत्थ बज्भन्तीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो चिञ्चमाणाविकं आरन्भ कथेसि । 
पच्चु पन्न वत्थ 

तस्सा वत्थृ द्रादसकनिपाते महापदूमजातके आवीभविस्सति । तदा पन सत्था न भिक्छवे ! चिञ्च- 

माणविका इदानेव म अभूतेन अन्भाचिक्वति पुव्बेपि अन्भाचिविखयेवाति वत्वा अतीतं आहरि-- 
श्रतीतदत्थ ¦ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्त रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो पुरोहितस्स गेहे निब्बत्तित्वा वयप्पत्तो पितु अच्च- 
येन तस्सेव पुरोहितो अहोसि । तेन अग्गमहेसिया वरो दिन्नो होति--भटह्‌ ! यं इच्छसि तं वदेय्यासीति । 

सा एवमाह्‌--म्हं अज्जा वरो नाम न दुल्लभो इतो पन ते पदाय अञ्व्या इत्थी किलेसवसेन न 
ओलोकेतन्बाति । 

सो पटिक्खिपित्वा पुनप्पुन निप्पीलियमानो तस्सा वचनं अतिक्कमितुं असवकोन्तो सम्परिच्छत्वा 
ततो पद्राय सौलसस्‌, नाटकित्थिसहस्सेस्‌, किलेसवसेन एकित्थिम्पि न ओलोकेसि । अथस्स पच्चन्तो क्‌प्पि । 
पच्चन्ते ठितयोधा चौरहि सद्ध द्वे तयो सङ्गामे कत्वा इतो उत्तरि मयं न सक्कोमाति रञ्जय षण्णं पेसेसु । 
राजा तत्थ गन्तुकामो बलकायं संहरित्वा तं पक्कोसपेत्वा--भहे ! अहं पच्चन्तं गच्छामि तत्थ नानप्परानि 
यद्धानि होन्ति जयपराजयोपि अनिबद्ध तादिसेसूं ठानेस्‌ मातुगामो दुप्परिहारो, त्वं इधेव निवत्ताहीति आह । 

सा न सक्का देव ! मया निवत्तितुन्ति पुनप्पुन रजञ्ब्या पटक्वित्ता आह--तेनहि एकेकं योजनं गन्त्वा 
मग्हं सखदुक्खं जाननत्थ एकेक मनस्सं पेसेय्याथाति । 

राजा साधूति सम्पटिच्छित्वा बोधिसत्तं नगरे ठपेत्वा महन्तेन बलकायेन निक्खमित्वा गच्छन्तो योजने 
योजने एकेकं पुरिस अम्हाकं आरोग्यं आरोचेत्वा देविया सुखदुक्खं जानित्वा आगच्छाति पेसेसि । सा आगता- 
गतं पुरिसं राजा तं किमत्थं ग सेसीति पुच्छित्वा तुम्हाक सुखदुक्खं जाननत्थयाति वृत्ते तेनहि एहीति तेन सद्ि 
असद्धम्मं परिसेवति । 

राजा द्रत्तिसियोजनमग्गं गच्छन्तो द्रत्तिसजने पेसेसि । सा सब्बेहिपि तेहि सद्धं तथेव अकासि । राजा 
पच्चन्तं व्‌ पसमेत्वा जनपदं समस्सासेत्वा पून आगच्छन्तोपि तथेव द्रत्तिस जने पेसेसि । सा तेहिपि सदधि तथेव 
विप्पटिपज्जियेव । । 

राजा आगन्त्वा जयक्लन्धावारद्वाने ठत्वा नगरं पटिजग्गापेतूति वोधिसत्तस्स पण्णं पेसेसि । बोधि- 
सत्तो सकलनगरं पटिजग्गापेत्वा राजनिवेसनं पटिजग्गापेन्तो देविया वसनदरानं अगमासि । सा बोधिसत्तस्स 
रूपगगप्पत्तं काय दिस्वा सण्ठातुमसक्कोन्ती--एहि ब्राह्मण ! सयनं अभिरुहाति आह । 

बोधिसत्तो--मा एवं अवच, राजापि मे गरु अकृसलापि भायामि, न सक्का मया एवं कातुन्ति [३९६] 
आह । | 

चतुसद्भिया पादम्‌लिकानं नेव राजा गर, न अकूसला भायन्ति, तवेव राजा गरु त्वं येवे च अकसलां भाय- 
सीति ? 

आम सचे तेसम्पि एवम्भवेग्य न एवरूप करय्युं, अहम्पन जानमानो एवरूपं साहसिककम्मं न करि- 
स्सामीति । | 

कि बहु विप्पलपसि सचे मे वचन न करोसि सीसं ते छिन्दापेस्सामीति । 

तिदरुतु ताव एकस्मि अत्तभावे सीसं अत्तभावसहस्सेपि सीसे छिज्जन्ते न सवका मया एवरूपं कातुन्ति । 

सा होतु जानिस्सामीति बोधिसत्तं तज्जेत्वा अत्तनो गन्भं पविसित्वा सरीरे नखवलज्जं दस्सेत्वा तेलेन 
गत्तानि अन्धज्जेत्वा किलिष्ुधातुकं वत्थं निवासेत्वा गिलानालयं कत्वा दासिया आणपेसि रज्ञो कहं देवीति 
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बेन्धनमोक्वजातकं ३२१ 


वृत्ते गिलानाति कथेय्याथाति बोधिसत्तोपि रञ्ज पटिपथं अगमासि । राजा नगरं पदक्खिणं कत्वा पासादं 
अभिरुग्ह देवि अपस्सन्तो कहं देवीति पृच्छि । गिलाना देवाति । सोपि सिरिगन्भं पविसित्वा तस्सा पिह 
परिमज्जन्तो--कि ते भह ! अफास्‌कन्ति पच्छि। 

सा तुण्ही अहोसि । ततियवारं राजानं ओलोकेत्वा--त्वम्पि महाराज ! जीवसि नाम । मादि- 
सापि इत्थियो सस्सामिका येव नामाति । 

कि एतं भहेति ? 

तुम्हेहि नगर रक्वणत्थाय ठ पितो पुरोहितो निवेसनं पटिजग्गा मीति इधागन्त्वा अत्तनो वचनं अकरोन्तीं 
मं पहरित्वा अत्तनो मनं पूरेत्वा गतोतति। ` 

राजा अग्गिम्हि पक्िवित्तलोरासक्खरा विय कोधेन तटतटायन्तो सिरिगन्भा निक्खमित्वा दोवारिक- 
पादम्‌लिकादयो पक्कोसित्वा--गच्छथ भणं ! पुरोहितं पच्छाबाहं बन्धित्वा वज्छभावप्पत्तं कत्वा नगरा नीह्‌- 
रित्वा आघातनं ने त्वा सीसमस्स छिन्दथाति । 

ते वेगेन गन्त्वा तं पच्छाबाह्‌ं बन्धित्वा वज्छमेरि वादाफेस्‌! । बोधिसत्तो चिन्तेसि अद्धा ताय दद्ुदेविया 
राजा परतरं परिभिन्नो अज्जदानाह अत्तनो बलेन व अत्तानं मोचेस्सामीति । सो ते पूरिसे--आह भो ! तुम्हे 
म मारेन्तो रञ्जय दस्सेत्वाव मारेथाति । 

कि कारणाति ? 

अहं राजकम्मिको बहुम्मे कम्मं कतं बहुनि महानिधानानि जानामि राजकृटुम्बं मया विचारितं सचे 
मं रज्ञो न दस्सेस्सथ बहुं धनं नस्सिस्सति मया रज्ञा सापतेय्ये आचिरविंखते पच्छा कातव्वं करोथाति । 

ते त रज्व्याो दस्सयिस्‌ । राजा तं दिस्वाव--कस्मा भो ब्राह्मण ! मयि लज्जं न अकासि? 
कस्मा ते एवरूपं पापकम्म कतन्ति आह । 

महाराज ! अहं सोत्थियकूले जातो मया कून्थकिपिल्लकमत्तोपि पाणातिपातो न कतपृब्बो, तिणसलाक- 
मत्तम्पि अदिन्नं नादिच्नपुब्बं, लोभवसेन परस इत्थी अक्खीनि उम्मीलेत्वापि न ओलोकितपृव्बा, हासवसेनापि 
म्‌सान भासितपुब्बा, कूसग्गनापि मज्जं न पीतपुन्ब । अहं तुम्देस्‌ [३७०] निरपराधो । सा पन बाला लोभवसेन 
मं हत्थं गहेत्वा मया परिक्छित्ता मं तज्जेत्वा अत्तना कतपापं उत्तान कत्वा मम आचिविखत्वा अन्तोगन्भं पविदा । 
अहं निरपराधो । पण्णा गहेत्वा पन आगता चतुसद्िजना सापराधा ते पक्कोसित्वा तस्सा वो वचनं कतं न कतन्ति 
पुच्छं देवापि । 

राजा ते चतुसद्िजन बन्धापेत्वा देवि पक्कोसापेत्वा तया एतेहि सद्धि पापं कतं न कतन्ति पुच्छ । 
कतं देवाति वृत्त तं पच्छाबाहं बन्धापेत्वा चतुसद्धिजनानं सौसानि छिन्दथाति आपेसि । 

अथ नं बोधिसत्तो आह नत्थि महाराज ! एतेसं दोसो । देवी अत्तनो रुचि कारपिसि। निरपराधा 
एते । तस्मा नेसं खमथ । तस्सापि दोसो नत्थि । इत्थियो नाम मेथूनधम्मेन अतित्ता, जातिसभावो हि एस 
एतासं भवितब्बयुत्तकमेव होति । तस्मा एतिस्सापि खमयाति नानप्पकारेन राजानं सज्ज्ापेत्वा ते चतुसद्धिपि 
जने तञ्च बालं मोचापत्वा सञ्बेसं यथासकानि ठानानि दापेसि । एवं ते स्वे मोचेत्वा ! सकद़ाने पतिदा- 
पत्वा बोधिसत्तो राजानं उपसडकमित्वा--महाराज ! अन्धबालानं नाम अवत्थूकेन वचनेन अवन्धितव्व- 
युत्तका पण्डिता पच्छा बाहं बद्धा, पण्डिता कारणयुत्तेन वचनेन पच्छाबाहं बद्धापि मत्ता, एवं बाला नाम अब- 
न्धितन्बयृत्तकेपि बन्धापेन्ति, पण्डिता बद्धेपि मोचेन्तीति वत्वा इमं गाथमाह :-- 

श्रबद्धा तत्थ बज्ज्ञन्ति यत्य बाला पभासरे, 
बद्धापि तत्थ मृच्चन्ति यत्थ धीरा पभासरेति। 

तत्थ--श्रबद्धाति अवबन्धितव्बय्‌ त्ता । पभासरेति पभासन्ति वदन्ति कथेन्ति । 

एवं महासत्तो इ माय गाथाय रज्ञा धम्मं देसेत्वा मया इमं दुक्खं अगारे वसनभावन लद्धं इदानि मे 
अगारन [कच्च नत्थि पव्बज्जं मे अन्‌जान देवाति पव्वज्जं अन्‌जानापेत्वा अस्सुमृख जातिजनं महन्तञ्च विभवं 


१. स्या० चारापस्‌ । 
४१ 





३२२ | जालकट्ठंकथां 

पहाय इसिपञ्वज्जं पञ्बजित्वा हिमवन्ते वसन्तो अभिजञ्जा च समापत्तियो च निव्बत्तेत्वा ब्रह्मलोकपरायणो 
अहोसि । सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातकसमोधाने सि । तदा दुदरुदेवी चिञ्चमाराविका अहोसि । राजा 
आनन्दो अहोसि । पुरोहितो पन अहमेवाति । 


बन्धनमोक्वजातकं । 
हंसीवग्गो दादसमो । 
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१३. कुसनालिवगगवरणना 
१. कुसनालिजातकं 


करे सरिक्लोति इद सत्था जेतवने विहरन्तो अनाथपिण्डिकस्स निच्छयमित्तं आरव्भ कथसि । 
| पच्चपन्नवत्थ्‌ 
अनाथपिण्डिकस्स हि मित्तसुहज्जजातिबन्धवा एकतो हृत्वा--महासेद्वि ! अयं तया जातिगोत्तधन- 
धञ्ज्योदीहि नेव सदिसो न उत्तरितरो कस्मा एतेन सद्धि सन्थवं करोसि ? मा करोहीति पुनप्पुनं निवारेसु । 
अनाथपिण्डिको पन-मित्तसन्थवो नाम हीनेहिपि समेहिपि अतिरेकेहिपि कन्तव्बोयंवाति-तेसं वचनं 
अगहेत्वा भोगगामं गच्छन्तो तं कूटुम्बरक्खकं कत्वा अगमासीति स्वं कालकण्णिवत्थुरिमि वृत्तनयेनेव वेदितब्बं । 
इध पन अनाथपिण्डकिन अत्तनो घरपवत्तिया आरोचितताय सत्था--गहपति ! मित्तो नाम खुदहको 
नत्थि, मित्तवम्मं र्त्‌. समत्थमावो चेत्थ पमाणं मित्तो नाम अत्तना समोपि हीनोपि विसिट्ठोपि गहेतव्बो, 
सञ्बेपि हि ते अत्तनो पत्त भारं नित्थरन्ति येव, इदानि ताव त्व अत्तनो निच्छयमित्तं निस्साय कृट्म्बस्स सामिको 
जातो, पौराणा पन निच्छयमित्तं निस्साय विमानसामिका जाताति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि -- 
श्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते वाराणसिय बरह्मदत्तं रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो रञ्ज्यो उय्याने कूसनालिगच्छे देवता हृत्वा 
निञ्वत्ति । तस्मिज्व्य व पन उय्याने मड्गलसिल निस्साय उज॒गततक्वन्धो परिमण्डलसाखाविटपसम्पन्नो रञ्जय 
सन्तिका लद्धसम्मानो रुचमङ्गलरूक्वो अत्थि । मुक्खकोतिपिः? वृच्चत्ति । तस्मि एको महेसक्खो देवराजा 
निन्बत्ति । बोधिसत्तस्स तेन सद्धि भित्तसन्थवो अहोसि । तदा राजा एकस्मि एकत्थम्भके पासादे वसति 
तस्स सो म्भो चलि । अथस्स चलितभावं रज्ञा आरोचेसु । 


राजा वङ्ढकी पक्कोसापेत्वा ताता ! मम एकत्थम्भकस्स मड्गलपासादस्स थम्भो चलितो, एकं 
सारत्थम्भं आहरित्वा तं निच्चलं करोथाति आह । ते साध्‌ देवाति रज्ञ वचनं सम्पटिच्छित्वा तदनुच्छविकं 
सुक्व' परियेसमाना अजञ्ज्यत्थ अदिस्वा उय्यानं पविसित्वा तं मक्लकरवंखं दिस्वा रञ्ज सन्तिकं आगन्त्वा 
कि ताता! दिट्ठो वो तदनुच्छविको रुक्लोति वृत्ते दिट्ठो देव ! अपि च खो तं छिन्दितुः न विसहामाति 
आहस्‌ । 

कि कारणाति ? 

मथं हि अज्जत्थ रुक्खं अपस्सन्ता उय्यानं पविसिम्हा तत्रापि ठपेत्वा मड्गलरुक्खं अज्ञं न पस्साम 
इति नं मङ्गलसक्खताय चछिन्दित्‌ न विसहामाति । 

गच्छथ छिन्दित्वा पासादं थरं करोथ मयं अज्जं मङ्गलसक्खं करिस्सामाति । 

ते साधूति बलिकम्म गहैत्वा उय्यान `गन्त्वा स्वे छिन्दिस्सामाति रुक्स्स बलिकम्मं कत्वा निकखमि स्‌ । 
रुक्खदेवता तं कारणं नत्वा स्वे मण्हं विमानं नासेस्सन्ति दारके गहेत्वा कहि गमिस्सामीति गन्तव्ब दानं अपस्सन्ती 
पत्तके गीवायं अहत्वा परोदि । तस्सा सन्द दा सम्मत्ता सुक्खदेवता वनदेवता आगन्त्वा कि एतन्ति पुच्छित्वा 
तं कारणं सूत्वा सथम्पि वडकीनं पटिविख पनुपायः अपस्सन्तियो त' परिस्सजित्वा रोदित्‌ः आरभिस्‌ । 

तस्मि समय बोधिसत्तो रुक्खदेवत परिसस्सामीति तत्थ गन्त्वा तं कारणं सूत्वा होतु मा चिन्तयित्थ 
अहं तं रुक्वं छिन्दित्‌,न दस्सामि स्वं वङ्ढकौनं आगतकाले मम कारणं पस्सथाति ता देवता समस्सासेत्वा पुन- 


किय 





१. स्या०~समृखकोनिपि । 
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३२४ जातकट्‌ठकथां 


दिवसे वडढकीनं आगतवेलाय ककण्टकवेसं गहेत्वा वडढकीनं पुरतो गन्त्वा मड्गलस्क्खस्स मृलन्तरं पविसित्वा 
तरुक्खं सुसिरं विय कत्वा रुक्खमज्भेन अभिरुहित्वा खन्धमत्थकेन निक्खमित्वा सीसं कम्पयमानो निपज्जि । 
महावडढकी ककण्टक दिस्वा रुक्खं हत्थेन पहरित्वा सुसिररक्खो एसो निस्सारो हिय्यो अन्‌पधारे- 
त्वाव बलिकम्मं करिम्हाति एकघनं महा रुक्खं गरहित्वा पक्कामि । सुक्खदेवता बोधिसत्तं निस्साय विमानस्स 
सामिनी जाता । तस्सा पटिसन्थारत्थाय सन्दिदा सम्भत्ता बहु देवता सन्निपतिसु । रुक्खदेवता विमानम्मे 
लद्धन्ति तुदुचित्ता तासं देवतानं मज्भं बोधिसत्तस्स गणं कथयमानो भो देवता | मयं महेसक्खा देवता 
हत्वापि दन्वपज्जताय इमं उपाय न जानिम्हा कुसनालिदेवता पन अत्तनो व्ाणसम्पत्तिया अम्हे विमानसामिके 
अकासि । मित्तो नाम सदिसोपि अधिकोपि हीनोपि कत्तब्बोव सब्बे पिहि अत्तनो थामेन सहायानं उप्पन्नं दूव्खं 
नित्थरित्वा सुखे पतिद्राेन्तियेवाति मित्तधम्म वण्णयित्वा इमं गाथमाहः-- 
करे सरिक्लो श्रथवापि सेटो 
निहौनको चापि करेय्य एको, 
करेण्णु ते व्यसनं उत्तमत्थं 
यथा ्रहुं कसनालौ रुचायन्ति । 
तत्थ--करे सरिक्वोति जा तिआदीहि सदिसोपि मित्तधम्म करय्य । श्रथवापि सेटठोति जातिआदीहि 
सेटो अधिकोपि करेय्य । निहौीनको चापि करेथ्य एकोति एको जातिआदीहि हीनोपि मित्तधम्मं करय्येव । 
तस्मा सब्बेपि एते मित्ता कातव्बायेवाति दीपेति। कि कारणा ? करेय्युं ते व्यसने उत्तमत्थान्ति सन्बेपेते 
सहायकस्स व्यसने उप्पन्ने अत्तनो पत्तभारं वहमाना उत्तमत्थं कर्यं कायिकचेतसिकदुक्खतो तं 
सहायकं मोचेय्य॒मेवाति अत्थो । तस्मा हीनोपि मित्तो कातव्बोयेव पगेव इतरं । तत्रिदं ओपम्मं । 
यथा श्रहं क्सनालौी रखुचायन्ति यथा अहं रुचाय निब्वत्तदेवता अयञ्चक्‌ सनालिदेवता अप्पेसक्खा 
मित्तसन्थवं करिम्हा तत्रापाहं महेसक्खापि समाना अत्तनो उप्पन्नं दुक्खं बालताय अनुपायक्‌सलताय हरित्‌ 
नासक्िव इमं पन अप्पसक्वम्पि समानं पण्डितं देवत निस्साय दुक्वतो मृत्तोम्हीति । तस्मा अज्ज हिपि 
दुक्वा मृच्चितुकामेहि समविसिदरुभावं अनोलोकेत्वा हीनोपि पण्डितो मित्तो कातन्बोति । रुचादेवता 
इमाय गाथाय देवसडवस्स धम्मं देसेत्वा यावतायुकं ठत्वा सदधि कसनालिदेवताय यथाकम्मं गताति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा रुचा देवता आनन्दो अहोसि । कूसनालि- 


देवता पन अहमेवाति । 


क्‌ सनालिजातकं । 
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२, दुम्मेघजातकं 


यसं लद्धान दुम्मेधोति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपत्नवत्थ 


धम्मसभायं हि भिक्लू--आवुसो ! देवदत्तो तथागतस्स॒पृण्णचन्दसस्सिरिकं मुखं असीतिअन्‌- 
व्यञ्जनद्रत्तिसमहापुरिसलक्वणपतिमण्डितं व्यामप्पभापरिक्वित्तं आवेलावेला यमकयमकभूता घनबुद्धरस्मियो 
विस्सज्जेन्तं परमसोभग्गप्पत्तं अत्तभावञ्च ओलोकेत्वा चित्तं पसादेत्‌, न सक्कोति उसूयमेव करोति बुद्धा नाम 
एवरूपेन सीलेन समाधिना पञ्चाय विमृत्तिया विमुत्तिवनारादस्सनेन समन्नागताति वुच्चमाने वण्णां सहितुं 
न सक्कोति उसूयमेव करोतीति--देवदत्तस्स अगृणकथं कथेस्‌ । 
सत्था आगन्त्वा काय नत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वुत्त 
न भिक्लवं ! इदानेव देवदत्तो मम वण्णो भञ्ज्यमाने उसूयं करोति पुव्वेपि अकासियेवाति वत्वा अतीतं आहरिः- 
श्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते मगधरट्ढठे राजगहनगरे ए कस्मि मगधराजे रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो हत्थियोनियं निव्बत्तित्वा सब्ब- 
सेतो अहोसि हैद्रा वण्णितसदिसाय रूपसम्पत्तिया समन्नागतो । अथ नं लक्रसम्पन्नो अयन्ति सो राजा मड्गल- 
हत्थि अकासि । अथेकस्मि छरणदिवसे सकलनगर देवनगरं विय अलडकारापेत्वा सनव्बालडकारपतिमण्डितं 
मङ्गलहत्थि अभिरुहित्वा महन्तेन राजानुभावेन नगर पदक्खिणां अकासि । महाजनो तत्थ तत्थ ठत्वा मङ्गल- 
हत्थिनो रूपग्गप्पत्त सरीरं दिस्वा--अहो ! रूपं, अहो ! गति, अहो ! लीला, अहो । लक्खरासम्पत्ति, एव- 
रूपो नाम सन्वसेतवरवारणो चक्कवत्तिरञ्ज अनुच्छविकोति मडगलहत्थिमेव वण्णेति । | ३७४] 
राजा मङगलहत्थिस्स वण्णां सूत्वा सहित्‌ असक्कोन्तो उसूयं उप्पादेत्वा अज्जेव नं पव्बतपपाता पाततैत्वा 
जीवितक्वय पपेस्सामीति हत्थाचरियं पक्कोसपेत्वा-- किन्ति कत्वा तया अयं नागो सिक्खापितोति आह्‌ । 
सुसिक्खापितो देवाति । 
न सुसिक्खितो दुस्सिक्खितोति । 
सुसिक्खितो देवाति । 
~ सुसिक्खितो, सक्खिस्ससि नं वेपुल्लपव्वतमत्थकः आरोपेतन्ति ? 
आम देवाति । 
तेनहि एहीति सय ओतरित्वा हत्थाचरियं आरोपेत्वा पव्बतपादं गन्त्वा हत्थाचरियेन हत्थिपिट्ठे निसी- 
दित्वाव हत्थिम्हि वेपुल्लपन्बतमत्थकं आरोपिते सयम्पि अमच्वगणपरिवृतो पन्बतमत्थकं अभिरूहित्वा हत्थि 
पपाताभिमुखं कारेत्वा-त्वं मया एस सुसिक्वापितोति वदेसि तीहियेव ताव नं पादेहि ठपेहीति आह । 
हत्थाचरियो पिह्टियं निसीदित्वाव भो तीहि पादेहि तिट्राति हत्थिस्स पण्हिकाय सज्जं अदासि। सो 
तीहि पादेहि अद्वारि । पुन राजा द्ीहि पृरिमपादेहि येव ठपेहीति आह । महासत्तो रे पच्छिमपादे उदिखपित्वा 
पुरिमपादेहि अद्रासि । पच्छिमपादेहि येवाति वृत्तेपि द्वे पुरिमपादे उक्िपित्वा पच्छिमपादे हि अदासि एकेनाति 
वृ-तपि तयो पादे उक्खिपित्वा एकेनेव अद्रासि । अथस्स अपतनभावं जत्वा - सचे पहोसि आकासे नंठ पहीति 
आह । 
हत्थाचरियो चिन्तेसि सकलजम्बदीपं इमिना सदिसो सुसिक्खितो हत्थी नाम नत्थि, निस्संसयं पनेतं 
एस पपाते पातेत्वा मारेतुकामो भविस्सतीति । सो तस्स कण्णमले मन्तेसि,-- तात ! अयं राजा तं पपाते पातेत्वा 
मारेतुकामो, न त्वं एतस्स अनुच्छविको । सचे ते आकासेन गन्त्‌, बल अत्थि यथानिसिन्नमेव मं आदाय वेहासं 
अब्मृग्गन्त्वा बाराणसि गच्छाति । ॥ 
पुञ्व्निद्धिया समन्नागतो महासत्तो तं खञ्ज व आकासे अदासि । 
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३२६ जातकट्‌ ठकथा 


हत्थाचरियो-- महाराज ! अयं हत्थी पुञ्च्निद्धिया समन्नागतो न तादिसस्समन्दपुञ्ज्नस्स दुन्बुद्धिनो 
अनुच्छविको पण्डितस्स पुञ्जसम्पन्नस्स रजञ्ञ्यो अनुच्छविको तादिसा नाम मन्दपुल््ना एवरूपे वाहनं लभित्वा 
तस्स गुरं अजानन्ता तञ्चेव वाहनं अवसेसं च यससम्पत्ति नासेन्तियेवाति वत्वा हत्थिक्खन्धे निसिन्नोव इमं गाथ- 
माह :- "रः, ४ 
यसं लद्धान दुम्मेधो श्रनत्थं चरति भ्रत्तनो, 
श्रत्तनो च परेसं च हिसाय पटिपज्जतीति । 

तत्रायं सडखेपत्थो--महाराज ! तादिसो दभ्मेधो निप्पञ्जो पूम्गलो परिवारसम्पत्ति लभित्वा 
श्र्तनो श्रनत्थं चरति । कि कारणा ? सो हि यसमदमत्तो कत्तव्वं अजानन्तो श्रत्तनो च परेसं च {हसाय 
पटिषज्जति ! हिसा वृच्चति किलमनं दुक्खुप्पादनं तदत्थाय एव पटिपज्जतीति । [३७१५ 

एवं इमाय गाथाय रजञ्व्न धम्मं देसेत्वा तिट्रु दानि त्वन्ति आकासे उप्पतित्वा वाराणसि गन्त्वा राजङ्गणं 
आकासे अदासि । सकलनगरं सङ्खुभित्वा अम्हाकं रञ्ज ो आकासेन सेतवरवारणो आगन्त्वा राजङगणे ठितोति 
एककोलाहलं अहोसि । वेगेन रजञ्व्य पि आरोचेस्‌. । राजानिक्छमित्वा सचे मय्हं उपभोगत्थाय आगतोसि 
भूमियं पतिद्राहीति आह । वोधिसत्तो भूमिय पतिद्रासि । आचरियो ओतरित्वा राजानं वन्दित्वा कृतो आग- 
तोसि ताताति वृ त्ते राजगहतोति वत्वा सव्व पवत्ति आरोचेसि । राजा मनापन्ते तात ! कतं इधागच्छन्त 
नाति ह्रतुटूढो नगरं सज्जपेत्वा वारणं मङ्गलहत्थिट्राने टपेत्वा सकलरज्जं तयो कोद्रासे कत्वा एक बोधि- 
सत्तस्स अदासि एक आचरियस्स । एक अत्तना अग्गहेसि । बोधिसत्तस्स आगतकालतो पद्रायेव पन रज्ञो 
सकलजम्बुदीपे रज्ज हत्थगतमेव जातः सो जम्बदीपं अग्गराजा हृत्वा दानादीनि पुञ्च्नानि कत्वा यथाकम्मं अग- 
मासि । सत्था इमं धम्मदेसन' आहरित्वा जातक समोधानेसि । 

तदा मगधराजा देवदत्तो अहोसि । बाराणसीराजा सारिपुत्तो । हत्थाचरियो आनन्दो । हत्थी 
पन अहमेवाति । 


दुम्मेधजातकं । 














३, नङ्लीसजालक्ं 


भ्रसन्बत्थगार्मि वाचन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो लालुदायित्थेरं* आरव्भ कथेसि । 
पच्चपन्नवत्थ्‌ 

सो किर धम्मं कथेन्तो इमर्िमि ठाने इदं कथेतव्व इमरिम ठाने इदं न कथेतव्बन्ति युत्तायुत्तं न जानाति । 
मगल अवमङ्गलं वदन्तो तिरोकूइडस्‌ तिद्रन्ति सन्धिसिडघाटकेसु चाति इमं अवमडगलं अनूमोदनं कथेति । 
अवमङ्गलेसु अनुमोदन करोन्तो बहु देवा मतुस्सा च मङ्कलानि श्रचिन्तयुन्ति वत्वा एवरूपानं मङ्गलानं 
सतम्पि सहस्सम्पि कात्‌ समत्था होथाति वदति । 
` अथेकदिवसं धम्मसभायं भिक्ल्‌--आवृरो ! लालुदायी यृत्तायुत्तं न जानाति सव्वत्थ अभासितव्वं 
वाच सब्बत्थ भासतीति कथं समुदापेस्‌ । सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्ववे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति 
पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्छवे ! लालृदायी इदानेव दन्धपरिसक्कनो कथेन्तो युत्तायुत्तं न जानाति 
पन्बेपि एवरूपो अहोसि निच्चलालकोये वः एसोति वत्वा-- ३७९] अतीतं आहरि- 


श्रतीतवत्थु 


अतीते बारारसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो ब्राह्मरमहासालकूले निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो 
तक्कसिलायं सन्बसिप्पानि उग्गण्हित्वा बाराणसियं दिसापामोक्लो आचरियो हृत्वा पञ्चमारावकसतानि सिप्पं 
वाचेति । तदा तेस्‌, माणवेस्‌, एको दन्धपरिसक्कनो लालमारवो धम्मन्तेवासिको हृत्वा सिप्पं उगगण्हाति । 
दन्वभावेन पन उग्गण्हितुं न सक्कोति । बोधिसत्तस्स पन उपकारो होति । दासो विय सब्बकिच्चानि करोति । 
अथेकदिवस बोधिसत्तो सायमास भूज्जित्वा सयने निपन्नो तं मारावं हत्थपादपिद्िपरिकम्मानि कत्वा गच्छन्तं 
आह-तात ! मञ्चपादे उपत्थम्मेत्वा याहीति । 

माणवो एक पादं उपत्थम्भेत्वा एकस्स उपत्थम्भनं अलभन्तो अत्तनो ऊरुम्हि ठपेत्वा रत्ति खेपेसि । 
बोधिसत्तो पच्चूससमयं उद्वाय त दिस्वा--किं तात ! निसिन्नोसीति पृच्छि। 

आचरिय ! मञ्चपादस्स उपत्थम्भन अलभित्वा ऊरुम्हि ठपेत्वा निसिन्नोम्हीति । 


बोधिसत्तो संविग्गमानसो हृत्वा अयं अति विय मणं उपकारो एत्तकानं पन माणावकानं अन्तरे अयमेव 
दन्धो सिप्पं सिक्ित्‌.न सक्कोति कथलुखो अहं इमं पण्डितं करेय्यन्ति चिन्तेसि । अथस्स एतदहोसि--अत्थेको 
उपायो अहं इमं मारवं दारुअत्थाय पण्णत्थाय गन्त्वा आगतं अज्ज ते किं दिद किं कतन्ति पूच्छिस्सामि । अथ 
मे इमं नाम अज्ज मया दिद इदं कतन्ति आचिविखस्सति अथ नं तया दिद्रुञ्च कतञ्च कीदिसन्ति पच्छिस्सामि 
सो एवरूपं नामाति उपमाय च कारणेन च कथेस्सति । इति नं नवं उपमं च कारणञ्च कथ पेत्वा इमिना 
उपायेन पण्डित करिस्सामीति । सो तं पक्कोसित्वा--तात मारव ! इतोपद्राय दारुअत्थाय वा पण्णत्थाय 
वा गतट्ाने यं ते तत्थ दिद वा सुतं वा मुत्त वा पीतः वा खादितं वा होति तं आगन्त्वा मय्ह्‌ आरोचेय्यासीति आह 

सो साधूति पटिस्सुरित्वा एकदिवस मारवेहि सदधि दारुअत्थाय अरञ्ज्नं गतो तत्थ सप्पं दिस्वा 

आगन्त्वा आचरियं--सप्पो मे दिटठोति आरोचेसि । 

सप्पौ नाम तात ! कीदिसो होतीति ? 

सेय्यथापि नङगलीसाति । 

साधु तात ¦ मनापा ते उपमा आहटा सप्पा नाम नङगलीससदिसाव हन्तीति । अथ बोधिसत्तो 
माणवकेन मनापा उपमा आहटा सक्छिस्सामि नं पण्डितं कातुन्ति चिन्तेसि । मारावो पुन एकदिवसं अरज्ञ्य 
हत्थि दिस्वा--हत्थी मे आचरिय ! दिट्ढोति आह । 





१. स्या ०~लोलुदायित्थेरं । २. स्या०-लोलुकोयेव । 
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जातकट्‌ ठकथा 


हत्थी नाम तात ! कीदिसो होतीति ! 
सेय्यथापि नङ्गलीसाति । 
बोधिसत्तो हत्थिस्स सोण्डा नङ्गलीससदिसा होति दन्तादयो एवरूपा च एवरूपा च । अयं पन बाल- 
ताय विभजित्वा कथेत्‌ः असक्कोन्तो सोण्डं सन्धाय कथेसि मञ्बनं ति तुष्टी अहोसि । 
अथेकदिवसं निमन्तने [३७७] उच्छु" लभित्वा--आचरिय ¦ अज्ज मयं उच्छं खादिम्हाति । उच्छं 
नाम कीदिसोति व त्ते सेय्यथापि नङ्गलीसाति आह । आचरियो थोक पतिरूपकारणं कथेसीति तुण्टीजातो । 
पुनेकदिवस निमन्तने एकच्चे माणवा गलं दधिना भूल्जिस्‌. एकच्वे खीरेन । सो आगन्त्वा--आचरिय 
अज्ज ! मयं दधिना खीरेन च भुल्जिम्हाति वत्वा दधिखीरं नाम कीदिसं होतीति वृत्ते सय्यथापि नङ्गली- 
साति आह्‌ । 
आचरियो--अयं माणवो सप्पो नड्गलोससदिसोति कथेन्तो ताव सुकथितं केथेसि । हत्थी नङ्ग- 
लौससदिसोति कथेन्तेनापि सोण्डं सन्धाय लेसेन कथितं, उच्छ' नङगलीससदिसन्ति कथनेपि लेसो अत्थि, दधि- 
द्वीरानि पन निच्चं पण्डरानि पक्रिवत्तभाजनसण्ठानानीति इध सन्वेन सव्वं उपमं न कथेसि, न॒ सक्का इमं 
लालकं सिक्वापेतुन्ति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
श्रसब्बत्य गामि वाचं 
बालो सन्बत्थ भासति, 
नायं दधि वेदिन नङ्कलसं 
दधिम्पयं मज्जति नङ्कलीसन्ति 
तत्रायं सङ्खेपत्थो । मा वाचा ओपम्मवसेन सन्बत्थ न गच्छति तं श्रसञ्बत्यगामि वाचं बालो दन्ध- 
पुमालो सब्बत्थ भासति ! दधि नाम कीदिसन्ति पट॒ढो सेय्यथापि नङ्गलीसाति वदतेव वदन्तो नायं दधि वेदि 
न नङ्कलोशं । किं कारणा ? यस्मा दधिम्पयं मञ्ञाति नङ्कलोसं यस्मा अयं दधिम्पि नङ्गलीसमेव मज्जति । 
अथवा दधीति दधिमेव । पयन्ति खीरं । दधि च पयञ्च दधिम्पयं । यस्मा दधिखीरानिपि अयं नङ्गलीसमेव 


धे 


मञ्जति तादिसो चायं बालो किं इमिनाति अन्तेवासीनं गाथं कथेत्वा परिव्बयं दत्वा तं उय्योजेसि । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा लालमारवो लालुदायी अहोसि । दिसा- 
पामोक्छाचरियो पन अहमेवाति । 


नङ्कलीसजातक । 


क~ 








। 
| 


न न 


काका कक 





४, अम्बजातकं 


वायमेथेव परिसोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एक वत्तसम्पन्न ब्राह्मणं आरव्भ कथेसि । 
पस्चु पन्नवत्थु 
सो किर सावत्थिवासी कुलपुत्तो सासने उर दत्वा पव्वजितो वत्तसम्पन्नो अहोसि । आचरियूपञ्ाय- 
वत्तानि पानीयपरिभोजनीयउपोसथागारजन्ताघरादिवत्तानि च साधुक करोति । चृट्सस्‌ महावत्तेसु 
असीतिखन्यकवत्तेम्‌, च परिप्‌रिकारीमेव अहोसि । विहार सम्मज्जति परिवेणं वितवकमालकं विहारमग्गे 
सम्मज्जति । मनुप्सानं पानीयः देति । मनुस्सा तस्स वत्तसम्पत्तियं पसीदित्वा पञ्चसतमत्तानि घृवभत्तानि 
अदस्‌.। महालाभसक्कारो उप्पज्जि । तः [३७८] निस्साय वहत फासुत्रिहारो जातो । अथेकदिवसं धम्म- 
सभायं भिक्खु कथं समृदापेस्‌ आवुसो ! असुको नाम भिक्ख्‌ अत्तनो वत्तसम्पत्तिया महन्तं लाभसक्कारं निन्ब- 
तेसि, एत एकक निस्साय बहुन्नं फासुविहारो जातोति । 
सत्या आगन्त्वा कायनूत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वत्ते 
न भिक्खवं ! इदानेव पूव्वेपाय भिक्लु वत्तसम्पन्नो पृव्वेपेत एककं निस्साय पञ्च दसिसतानि फलाफलत्थाय 
अरजञ्जं अगन्त्वा एतेनेव आनीतफलाफलेहि यपिसुन्ति वत्वा अतीतं आहरिः-- 
भ्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते बारासियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो उदिच्चत्राह्मणकले निव्बत्तितवा वयप्पत्तो इसि- 
¶न्वज्जं पव्बजित्वा पञ्चसतदइसिपंरिवारो पव्वतपादे विहासि । तदा हिमवन्ते चण्डो निदाघो अहोसि । तत्थ 
तत्थ पानीयानि छिज्जिस्‌ । तिरच्छाना पानीयमलभमाना किलमन्ति । अथ तेसु तापसेस्‌ एको तापसो तेसं 
पिपासादुक्ख दिस्वा एक रुवखं छिन्दित्वा दोशि कत्वा पानीयः उरिसिञ्चित्वा दो पूरत्वा तेसं पानीयं अदासि । 
बहुस्‌. सन्निपतित्वा पानीय पिवन्तेस्‌, तापसस्स फलाफलत्थाय गमनोकासो नाहोसि । सो निराहारोपि 
पानीथं देतिथेव । मिगगणा चिन्तेस्‌ अय अम्हाकं पानीयं देन्तो फलाफलत्थाय गन्तुं ओकासं न लभति । निरा- 
हारताय अतिविय किलमति हन्द मयं कतिकं करोमाति । ते कतिकं अकसु, इतो पदाय पानीयं पिवनत्थाय आगच्छ 
न्तेन अत्तनो बलानुरूपेन फलाफल गहेत्वा आगन्तव्बन्ति । ततो पद्राय एकेको तिरच्छानो अत्तनो अत्तनो बला- 
नूरूपेन मधु रमधुरानि अम्बजम्बपनसादीनि गहैत्वाव आगच्छति । एकस्स अत्थाय आभतं फलाफलं अङ्ढतेय्य- 
सकटभारप्पमाणं अहोसि । पञ्चसता तापसा तदेव परिभुञ्जन्ति अतिरेक छंडडीयित्थ । 
बोधिसत्तो तं दिस्वा एक नाम वत्तसम्पन्नं निससाय एत्तकान तापसानं फलाफलत्थाय अगन्त्वा यापनं 
उप्पन्नं विरियं नाम कातव्बमेवाति वत्वा इमं गाथमाहः -- 
_ बायमेथेव पुरिसो न निब्बिन्देय्य पण्डितो , 
वायामस्स फलं पस्प भत्ता भ्रम्बा श्रनीतिहन्ति । 
तत्राय सङखेपत्थो । पण्डितो अत्तनो वत्तपूरणादिके कम्मम्हि वायमेथेव न उक्कष्ठेय्य, किं कारणा ? 
वायामस्स निप्फलताय अभावतो । इति महासत्तो वायामो नाम सफलोव होतीति इसिगरां अ लपतो वाया- 
मस्स फलं पस्साति आह । कीदिस ? भृत्ता श्म्बा श्रनीतिहं । तत्थ अम्बाति देसनामत्तं तेहि पन नानप्प- 
कारानि फलाफलानि आभतानि तेस्‌, सम्पन्नतरान [३७६] उस्सन्नतरान वा वसेन अम्हाति वृत्तं । यं इमेहि 
पञ्चहि इसिसतेहि सय अरञ्ञ्नं अगन्त्वा एकस्स अत्थाय आनीता अम्बा भृत्ता इदं वायामस्स फलं । तञ्च 
खो पन अनीतिहं इतिह आस इतिह आसाति एवं इतिहीतिहेन गहेतव्वं न होति पच्चक्खमेव तं फलं पस्साति । 
एवं महासत्तो इसिगरस्स ओवादं अदासि । 
सत्था इमं धम्मदेसन आटहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा वत्तसम्पन्नो तापसो अयं भिक्खु अहोसि । 
गरसत्था पन अहमेवाति । 
अम्बजातकं । 


णर्‌ 











५. कटाहकजातक 


बहुभ्पि सो विकत्थेय्याति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं विकल्थिक भिक्खु' आरव्भ कथसि । तस्स 

वत्थ्‌ हेद्रा कथितसदिसमेव । 
श्रतीतवत्थु 

अतीते पन बारारासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेते बोधिसत्तो महाविभवो सेट्टी अहोसि । तस्स भरिया 
त्तं विजायि । दासीपिस्स त दिवसं येव पृत्तं विजायि । ते एकतोव वङस. । सेद्विपत्ते लेखं सिवखन्ते एव 
दासोपिस्स फलकं वहमानो गन्त्वा तेनेव सद्धि लेखः भिविख गानं सिव्खि । दवे तयो वोहारे अकासि। सो 
अनू क्कमेन वचनक्‌सलो वोहारकुसलो युवा अभिरूपो अहोसि नाभेन कटाहको नाम । 

सो सेद्िघरे भण्डागारिककम्मं करोन्तो चिन्तेसि--न मं इमे सव्वकालं भण्डागारिककम्मं कारेस्सन्ति 
किल््विदेव दोसं दिस्वा तालेत्वा बन्धित्वा लक्वरोन अडकेत्वा दासपरिभोगेनपि परिभुल्जिस्सन्ति पच्चन्ते 
खो पन सेद्विस्स सहायको सेटूटी अत्थि यन्नूनाहं सेद्विस्स वचनेन लेखं आदाय तत्थ गन्तवा अहं सेद्विपृत्तोति 
वत्वा तं सद्र वञ्चेत्वा तस्स धीतरं गहेत्वा सुखं वसेग्यन्ति । 

सो सथमेव पण्णं गहेत्वा अहं असुकं नाम मम पृत्तं तव सन्तिकं पर्हिणि आवाहविवाहसम्बन्धो नाम म्द 
च तया तुण्हं च मया सदधि पतिरूपो, तस्मा तुवं इमस्स दारकस्स अत्तनो धीतरं दत्वा एतं तत्थेव वसापेहि अहम्पि 
ओकासं लभित्वा आगमिस्सामीति लिखित्वा सेद्विस्सेव मुदिकाय लज्छेत्वा यथारुचि परिब्वयञ्चेव गन्धवत्था- 
दीनि च गहेत्वा पच्चन्तं गन्त्वा सेद दिस्वा वन्दित्वा अद्रासि। 

अथ न सेट्‌ ठी--कूतो आगतोसि ताताति पुच्छि। 

बाराणसितोति । 

कस्स पृत्तोसीति ! 

वाराणसीसेट्स्साति । 

केनत्थेनागतोसीति 

तरिमि खणे कटाहको इदं दिस्वा जानिस्सथाति पण्णं अदासि । सेट्टी पण्णा वाचेत्वा इदानाह 
जीवामि नामाति तुद्रचित्तो धीतरं दत्वा पतिद्रापेसि । 

तस्स परिवारो महन्तो [३८०] अहोसि । सो यागुखज्जकादिसु वा ॒वत्थगन्धादिसु वा उपनीतेस्‌ एवम्पि 
नाम याग्‌ पचन्ति ? एवं खज्जकं ? एवं भन्तं ? अहो ! पच्चन्तवासिका नामाति यागुजादीनि गरहति । 
द्मे पच्चन्तवासिभाषेनेव साटके वलेत्‌! न जानन्ति, गन्धे पिसितुं, पृप्फानि गन्थितुं न जानन्तीति वत्वा वत्थ- 
कम्मन्तिकादयो गरहति । 

बोधिसत्तोपि दासं अपस्सन्तो-कटाहको न दिस्सति, कहं गतो, परियेसथ नन्ति-समन्ता मनस्ते पयो- 
जसि । तेस्‌ एको तत्थ गन्त्वा दिस्वा सञ्जानित्वा अत्तानं अजानापेत्वा गन्त्वा बोधिसत्तस्स आरोचेसि । 
बोधिसत्तो तं पवत्ति सृत्वा अयुक्तं तेन कतं गन्त्वा तं गहेत्वा आगच्छिस्सामीति राजानं आपुच्छित्वा महन्तेन 
परिवारेन निक्मि । सेट ठी किर पच्चन्तं गच्छतीति सन्बत्थ पाकटो जातो । कटाहको सेट्‌ठी किर आगच्छं 
तीति सुत्वा चिन्तेसि--न सो अञ्न कारणेन आगच्छति, मं निस्सायेवस्स आगमनेन भवितव्वं सचे पनाहं 
पलायिस्सामि पुनागन्त्‌ः न सक्का भविस्सति, अत्थि पनेस उपायो मम सामिकस्स पटिपथं गन्त्वा दासकम्मं कत्वा 
तमेव आराधेस्सामीति । 

सो ततो पदाय परिसमज्छ एवं भासति--अज्ब बालमनुस्सा अत्तनो बालभावेन मातापितुत्नं अजानन्ता 
तेसं भोजनवेलाय अपचितिकम्मं अकत्वा तेहि सद्धियेव भुञ्जन्ति, मयं पन मातापितुन्नं भोजनकाले पटिग्गहं 


या 


१. स्या०-श्रहुतसाटके बलल्जितुं । 
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क टाहक जातकं ३३१ 


उपनेम, खेलसरकं उपनेम, भोजनानि उपने म, पानीयम्पि वीजनिस्पि गहेत्वा उपतिदट्रामाति याव सरीरवलज्जन- 
काले उदककलसं आदाय परटिच्छन्नद्रानगमना सब्वं दासेहि सामिकानं कत्तव्बकिच्चं पकासेसि । 

सो एवं परिस उग्गण्हापेत्वा बोधिसत्तस्स पच्चन्त समीपं आगतकाले ससुरं अवोच--तात ! मम 
किर पिता तुम्हाकं दस्सनत्थाय आगच्छति, तुम्हे खादनीयभोजनीयं पटियादापेथ, अहं पण्णाकारं गहेत्वा पटि- 
पथं गच्छामीति । 

सो साध्‌, ताताति सम्पटिच्छिं। कटाहको बहुं पण्णाकारमादाय महन्तेन परिवारेन गन्त्वा बोधिसत्तं 
वन्दित्वा पण्णाकारमदासि । बोधिसत्तोपि पण्णाकारं गहेत्वा तेन सद्धि पटिसन्थारं कत्वा पातरासकाले खन्धा- 
वारं निवासेत्वा सरीरवलञ्जनत्थाय पटिच्छन्नद्रानं पाविसि । कटाहको अत्तनो परिवारं निवत्तेत्वा कलसं आदाय 
बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा उदककिच्चपरियोसाने पादेसु पतित्वा--सामि ! अहं तुम्हाकं यत्तकं इच्छथ 
तत्तकं धनं दस्सामि, मा मे यसं अन्तरघायित्थाति आह । बोधिसत्तो तस्स वत्तसम्पदाय पसीदित्वा मा भायि 
नत्थि [३८१] ते मम सन्तिका अन्तरायोति समस्सासेत्वा पच्चन्तनगरं पाविसि । महन्तो सक्कारो अहोसि । 
कटाहकोपिस्स निरन्तरं दासेन कत्तव्बकिच्चं करोति । 

अथ नं एकाय वेलाय सुखनिसिन्नं पच्चन्तसेट्ठी आह--महासेद् ! मया तुम्हाकं पण्णां दिस्वाव तुम्हाकं 
पत्तस्स दारिका दिन्नाति । वोधिसत्तो कटाहक पृत्तमेव कत्वा तद क च्छविकं पियवचनं वत्वा सेट तोसेसि । 
ततो पदाय कटाहकस्स मुख उत्लोकेतुं समत्थो नाम नाहोसि । अथेकदिवसं महासत्तो सेद्विधीतरं पक्कोसित्वा 
एहि अम्म ! सीसे मे ऊका विचिनाहीति वत्वा तं आगन्त्वा ऊका गहेत्वा हितं पियवचनं वत्वा--कथंहि अम्म ! 
कच्चि ते मम पुत्तो स्‌ खदुक्खेस्‌ अप्पमत्तो उभो जना सम्मोदमाना समग्गवासं वसथाति पुच्छ । 

तात ! सेद्विपुत्तस्स अञ्जो दोसो नाम नत्थि केवल आहारं गरहतीति । 

अम्म ! निच्वकालमेस दुक्वसीलोव, अपि च ते अहं तस्स म्‌खबन्धनमन्तं दस्सामि । तं त्वं साधूकं 
 उग्गण्ित्वा मम पृत्तस्स भोजनकाले गरहन्तस्स उग्गहितनियामेनेव पुरतो ठत्वा वेदय्यासीति गाथं उग्गण्डा- 
पत्वा कतिपाह ` वसित्वा बाराणासिमेव अगमासि । 

कटाहकोपि बहुं खादनीयभोजनीयं आदाय अनुमग्गं गन्त्वा बहुं धनं दत्वा वन्दित्वा निवत्ति । सो 
बोधिसत्तस्स गतकालतो पद्राय अतिरेकमानी अहोसि । सो एकदिवस सेद्िधीताय नानग्गरसभोजनं उपनेत्वा 
कटच्छमादाय परिविसन्तिया भत्त गरहित्‌. आरभि । सेद्िधीता बोचिसत्तस्स सन्तिके उग्गहितनियामेन इमं 
गाथमाह्‌ः-- 

बहुम्पि सो विकस्थेग्य श्रञ्ञं जनपदं गतो, 
श्रन्वागन्त्वान दूसेय्य भञ्ज भोगे कटाहकाति । 

तत्थ--बहुम्पि सो विकल्थेय्य श्रञ्जं जनपदं गतोति यो अत्तनो जातिभूमितो अज्जं जनपदं गतो 
होति यत्थस्स जापति न जानन्ति सो बहुम्पि विकत्थेय्य वम्भनवचनं वञ्चनवचनं वदेग्य श्रन्वागन्त्वान दसेययाति 
इम ताव वार सामिकस्स पटिपथं सन्त्वा दासकिच्चस्स कतत्ता कसाहि पटरित्वा पिद्टचम्मुप्पाटनतो च लक्वण- 
हननतो च म्‌त्तोसि सचे अनाचारं करोसि पुन अज्नस्मि आगमनवारे तव सामिको अन्वागन्त्वान दूसेय्य 
इमं गेहं अन्‌आगन्त्वा कसाभिघातेहि चेव लक्खरणाहननेन च जातिप्पकासनेन च तं दूसेय्य, उपहनेय्य तस्मा इमं 
अनाचारं पाय भञ्ज भोगे कटाहकः | मा पच्छा अत्तनो दासभावं पाकट कारेत्वा विप्पटिसारी अहोसीति 
अयमेत्थ सेद्विनो अधिष्पायो । [३८२] 

सेद्विधीता पन एतमत्थं अजानन्ती उग्गदहितनियामेन व्यजञ्जनमेव पयिरुदाहासि । कटाहको अद्धा 
सेद्धिना मम नामं आचिक्छित्वा एतिस्सा सव्वं कथितं भविस्सतीति ततो पद्राय पुन भन्तं गरहितुं न विसहि 
निहीनमानो यथालद्ध भूज्जित्वा यथाकम्मं गतो । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा कटाहको विकत्थिकभिक्खु अहोसि । 


वाराणसीसेद्ं पन अहमेवाति । 
कटाहकंजातकं । 


--------~-~~ ~~~ ~~ 
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६, असिलक््खणजातक 


तयेवेकस्स कतल्याणन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो कोसलरञ्ञ असिलक्वरपारकं ब्राह्मणं आरब्भ 
कथेसि । 
पच्च पञ्चवत्थु 
सो किर कम्मारेहि रज्व्यो असीन आहटकाले असि उपसिडधित्वा असिलक्वणं उदाहरति । सो येसं 
हत्थतो लाभं लभति तेसं असि लक्वणसम्पन्नो मड्गलसंयुत्तोति वदति । येसं हत्थतो न लभति तेसं असि अव- 
लक्वणोति गरहति । अथेको कम्मारो असि कत्वा कोसियं सुखुसं मरिचचृण्णां पक्खिपित्वा रञ्जन असि आहरि । 
राजा ब्राह्मणं पक्कोसापेत्वा असि वीमंसाति आह । ब्राह्यणस्स असि आकडिढत्वा उपसिङ्घन्तस्स मरिचचुण्णानि 
नासं पविसित्वा खिपितुकामतं उप्पादेस्‌ । तस्स खिपन्तस्स नासिका असिधाराय पटिहता द्विधा छिज्जि । 
तस्सेवं नासिकाय छिन्नभावो भिक्खु सङ्घे पाकटो जातो । 
अथेकदिवसं धम्मसभायं भिक्ख्‌ कथं समुदरापस्‌ं आवृसो ! रज्वा किर असिलक्खरापारठुको ब्राह्मणो 
असिलक्लरं उपसि ङ्खन्तो नासिकं चिन्दापेसीति । सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवे { एतरहि कथाय 
सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्वे ! इदानेवेसो ब्राह्मणो असि उपसिडघन्तो नासिकाच्छेदं 
पत्तो पुब्बेपि पत्तोयेवाति वत्वा अतीतं आहरि -- 
ग्रतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते तस्स असिलक्खणपाठको ब्राह्मणो अहोसीति, सव्वं पच्चु-' . 


पन्नवत्थ्‌ सदिसमेव । राजा पन तस्स वेज्जे दत्वा नासिकाकोटि फासुक कारापेत्वा लाखाय पटिनासिक 
कारेत्वा पुन तं उपद्राकमेव अकासि । बाराणसिरजञ्जाो पन पृक्तौ नत्थि, एका धीता चेव भागिनेय्यो च अहेसु । 
सोपि उभोपि तें अत्तनो सन्तिके येव वडढापेसि । ते एकतो वंडढन्ता अज्ज्यमज्व्नं पटिबद्धचित्ता अहेसुं । 
राजापि अमच्च पक्कोसित्वा मय्हं भागिनेय्यो इमस्स रज्जस्स सामिकोव धीतरं एतस्सेव दत्वा अभिसेकमस्स 
|३८३ | करोमीति वत्वा पून चिन्तेसि मण्हं भागिनेय्यो सन्वथापि मे जातको यव एतस्स अज्व्यं राजधीतरं 
अनेत्वा अभिसेकं कत्वा धीतरं अज्ञ्यस्स रज्ञो दस्सामि । एवं नो जातका बहू भविस्सन्ति द्विन्नम्पि रज्जानंः' 
मयमेव सामिका भविस्सामाति । सो अमच्चेहि सद्धि सम्मन्तेत्वा उभोपेते विसु कातुं वटर तीति भागिनेय्यं अज्ज्य- 
स्मि निवेसने धीतरं अञ्जस्मि वासेसि । ते सोलसवस्सुदेसिकभावं पत्वा अतिविय पटिबद्धचित्ता अहेस्‌. । 

राजक्मारो केन नुखो उपायेन मातुलधीतरं राजगेहा नीहरापेत्‌. सक्का भवेग्यातिं चिन्तेन्तो अत्थेसो 
उपायोति महाइक्वरिकं पक्कोसापेत्वा तस्सा सहस्सभण्डिकं दत्वा कि मया कत्तब्बन्ति वृत्तं अम्म ! अज्ज 
तया करोन्तिया अनिष्फत्ति नाम नत्थि किञ्चिदेव कारणं वत्वा यथा मम मातुलो राजधीतरं अन्तोगेहा नीहरा- 
पेति तथा करोहीति आह्‌ । 

साध्‌ सामि ! अहं राजानं उपसड्कमित्वा एवं वक्खामि--देव ! राजधीताय उपरि कालकण्णि 
अत्थि, एत्तक कालं निवत्तित्वा ओलोकेन्तोपि नत्थि, अहं राजधीतरं असुकदिवसे नाम रथं आरोपेत्वा बहू आवु- 
धहत्थे पुरिसे आदाय महन्तेन परिवारेन सुसानं गन्त्वा मण्डलपीठिकाय टेद्रा सुसानमञ्चे मतमनुस्सं निपज्जा- 
पत्वा उपरिमञ्चे राजघीतरं ठपेत्वा गन्धोदकधटानं अद्र तरसतेन नहापेत्वा कालकण्णि पवाहेस्सामीति एवं 
वत्वा राजवीतरं सृ सानं नेस्सामि । त्वं अम्हाकं तत्थ गमनदिवसे अम्हेहि पुरेतरमेव थोके मरिचचुण्णमादाय 
आवृ धहस्थेहि अत्तनो मनुस्सेहि परिवृतो रथं आर्ट सुसानं गन्त्वा रथं सुसानद्रारे एकदेसे टपेह्वा आवृधहत्थे 
मनुस्से स्‌सानवनं पेसेत्वा सयं सुसाने मण्डलपीठिकं गन्त्वा मतको विय पटिक्‌ज्जो हृत्वा निपज्ज । अहं तत्थ 
आगन्त्वा तव उपरिमञ्चकं अत्थरित्वा राजधीतरं उक्खिपित्वा मञ्चे सयापेस्सामि । त्वं तस्मि खणे मरि- 


१, रो० -राज्‌नं । 
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चचृण्णं नासिकाय पक्खिपित्वा द्रे तयो वारे खिपेय्यासि । तया खिपितकाले मयं राजधीतरं पहाय पलायिस्साम । 
अथागन्त्वा राजवातर सीसं नहापत्वा सयम्पि सीसं नहायित्वा तं आदाय अत्तनो. निवेसनं गच्छेय्यासीति । 
सो साधू सृन्दरो उपायोति सम्परिच्छि । 
सा गन्त्वा रञ्ज) तमत्थं आरोचेसि । राजा सम्पटिच्छि । राजधीतायपि तं अन्तरं आचिक्खि सापि 
सम्परिच्छिं । सा निक्वमनदिवसे कृमारस्स सज्जनं दत्वा महन्तेन परिवारेन ससानं गच्छन्ती आरक्खमनस्सानं 
भयजननत्य आह-मया राजकीताय मञ्चे ठपितकाले हेदरामञ्चे मतपुरिसो सिपिस्सति चिपित्वा च हेदा [३८४] 
मञ्चा निक्वमित्वा यं पठमं परस्सिस्सति तमेव गहैस्सति अप्पमत्ता भवेय्याथाति । 


राजकुमारा परतर गन्त्वा व्‌.ततनथनव तत्थ निपज्जि। महाइक्वणिका राजधीतरं उक्खिपित्वा 
मण्डलपीठिकटनिं गच्छन्ती मा भायीति सज्ञ्यापेत्वा मञ्चे ठपेसि । तस्मि खरो कमारो मरिचचण्यं नासाय 
पकिलपित्वा खिपि । तेन विपितमत्तेपेव महाइक्वणिका राजधीतर पाय शय महारवं रवमाना सन्बपरमं पलायि । 
तस्सा पलातकालतो प्राय एकोपि खात्‌ समत्थौ नाम नाहौसि । गहितगहितानि आवधानि छडडत्वा सन्बे पला- 
चिस्‌ । 
कमारो यथासम्मन्तित सञ्च कत्वा राजधीतरं आदाय अत्तनो निवेसनं अगमासि । इक्खणिका गन्त्वा 
त कारणं रञ्ज आरोचेसि । राजा पकतियापि सा मया तस्सेवत्थाय पोसिता पायासे छडितसप्ि विय जात- 
न्ति सम्पटिच्छित्वा अपरमागं भागिनेग्यस्स रज्जं दत्वा धीतरं महादेवि कारेसि । सो ताय सद्धि समग्गवासं 
वसमानो धम्मेन रज्जं कारेसि । 
सोपि असिलक्छरापाठको तस्तव उपदराको अहोसि । तस्सेकदिवसं राजपदडानं आगन्त्वा परिसुरियं 
ठत्वा उपद्रहन्तस्स लाखा विलीयि पटिनासिका भूमिय परति । सो लज्जाय अधोमखो अट्रासि । अथ नं राजा 
परिहसन्तो--आचरिय ! मा चिन्तयित्य खिपितं नाम एकस्स कल्याणं होति एकस्स पापकं । तुम्हेहि खिपि 
तेन नासा चछिज्जियित्थ, मयं पन मातुलवीतरं लभित्वा रज्जं पापुरिम्हाति वत्वा इमं गाथमाह :-- 
तयेवेकस्स कल्याणं तथेवेकस्स पापक, ° 
तस्मा सब्ब न कल्याणं सभ्बं वापि न पापकन्ति । 


तत्थ--तथेवेकस्साति तदेवेकस्स । अयमेव वा पाठो । दुतियपदेपि एसेव नयो । 


इति सो इमाय गाथाय तं कारणं आहरित्वा दानादीनि पुञ्ज्नानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमाय 
देसनाय लोकसम्मतानं कल्याणपापकानं अनेकंसिकमावं पकासेत्वा जातकं समोधानेमि । तदा असिलक्लरा- 
पाठको एतरहि असिलक्वणपाटकोव भागिनेय्यराजा पन अहमेवाति । 


^“ श्रसिलक्वणजातकं । 





७, कल रड्कजातकं 


ते देस। तानि वत्यूनीति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं विकलत्थिकं भिक्खं आर्भ कथेसि । 
पच्च पल्नवत्य्‌ ` 

तत्थ द्रेपि वत्थु कटाहकजातकसदिसानेव । इध पनेस बाराणसीसेट्िनो दासो कलण्डको [३८५] 
नाम अहोसि । तस्स पलायित्वा पच्चन्तसेद्विनो धीतर गहेत्वा महन्तेन परिवारेन वसनकाले बारारसीसेट्टी 
परियंसपत्वापि तस्स गतद्रान अजानन्तो गच्छं कलण्डुकं परियेसाति अत्तना पृद्रं * सुकपोतकं पेसेसि । सुकपोतको 
इतोचित्तो च चरन्तो तं नगरं सम्पापुणि । 

तस्मिञ्च काले कलण्डूको नदीकीलं कौलितुकामो बहूं मालागन्धविलेपनञ्चेव खादनीयभोजनीयानि 
च गाहापेत्वा नदि गन्त्वा सेद्िधीताय सद्धि नावं आरुण, उदके कीलति । तस्मिञ्च देसे नदीकीलं कीलन्ता 
इस्सरजातिका तिखिणभसज्जपरिवारित खीर पिवन्ति, तेन तेसं दिवसभागम्पि उदके कीलन्तानं सीतं न 
बाधति । अयं पन कलण्डुको खी रगण्डूस गहेत्वा म्‌खं विक्खालेत्वा तं खीरं नुटटभति, नुट्‌र्‌भन्तोपि उदके 
अनुट्‌र्भित्वा सेद्िधीताय सीसे नुटटुभति । 


ॐ ~ ॐ 


सूकपोतकोपि नदीतीरं गन्त्वा एकिस्सा उदुम्बरसाखाय निसीदित्वा ओलोकेन्तो कलण्डकं सञ्जानित्वा 


 सेद्िधीताय सीसे नुद्टुभन्तं दिस्वा--अरं, कलण्डुक ! दास ! अत्तनो जाति च वसनद्रानं च अनुस्सर, खीर- 


+> + ॐ 


गण्डूसं गहेत्वा म्‌खं विक्खालेत्वा जातिसम्पन्नाय सुखसंवद्धाय सेद्िधीताय सीसे मा नुट्टुभ, अत्तनो पमाणंन 
जानासीति वत्वा इमं गाथमाहः -- 
ते देसा तानि वत्थूनि श्रहञ्च वनगोचरो, 
ग्रनविच्च खो तं गण्हेय्यु पिव खीरं कलण्डुकाति । 
तत्थ--ते देता तानि वल्थनीति मातुक्‌च्छि सन्धाय वदति । अयमेत्थ अधिप्पायो । यत्थ ते वसितं 
न ते खत्तियधीतादीनं क्‌च्छिदेसा । यत्थ वासि पतिद्वतो तानि न खत्तियधीतादीनं कच्छिवत्थूनि अथखो दासि- 
क्‌च्छिय त्वं वसि चेव पतिरद्तो चाति । श्रहुञ्चवनगोचरो तिरच्छानगतोपि एतमत्थं जानामीति दीपेति । 
श्रनविच्च खो तं गण्हेय्पन्ति एवं अनाचारं चरमानं मया गन्त्वा आरोचिते अन्‌विच्च जानित्वा तव सामिका 
तालेत्वा चेव लक्वणाहतचञ्च कत्वा तं गण्टेय्युं गहेत्वा गमिस्सन्ति, तस्मा अत्तनो पमाणं जत्वा सेद्िधीताय 
सीसे अटट्भित्वा पिव खीरं ! कलण्डुकाति तं नामेनालपति । 
कलण्डकोपि स्‌ कपोतकं सञ्जानित्वा मं पाकटं करेग्याति भयेन--एहि सामि ! कदा आगतोसीति 
आह । 
सृकोन एस मं हितकामताय पक्कोसति गीवं पन मे वलेत्वा मारेतुकामोति जत्वाव न मे तया अत्थोति 
ततो उप्पतित्वा बाराणसिय गन्त्वा यथादिटूठ सेद्विनो वित्थारेन कथेसि । सेटृठो अयुक्तं तेन कतन्ति वत्वा तस्स 
अं कारेत्वा बाराणसिमेव तं [३८६] आनेत्वा दासपरिभोगेन परिभुल्जि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा कलण्डको अयं भिक्खु अहोसि । बारा- 
गसिसेट्‌ठी पन अहमेवाति । 


कलण्डुक जातकं । 








१. रो° श्रतनो पृक्त, स्य--ग्रतना वट्‌ठ। 
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€, विलारवतजातकं 


यो वे धमं धजं कत्वाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं कटकभिक्ं आरन्म कथेसि। तदा हि सत्था 
तस्स कट्कभावे आरोचिते न भिक्ववे ! इदानेव प्रव्वेपेस कटको येवाति वत्वा अतीतं आहरि :-- 


भ्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्त रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो म॒सिकयोनियं पटिसन्धि गहेत्वा बद्धिमन्वाय 
महासरीरो स्‌ करच्छापकसीदसो हूत्वा अनेकसतम्‌सिकपरिवारोः अरज्ज विहरतिः । अथेको सिगालो इतो 


चितौ च विचरन्तो तं मूसिकय्‌थ दिस्वा इमा मूसिका वञ्चेत्वा खादिस्सामीति चिन्तेत्वा मसिकानं आसयस्सा- 
विदुर सुरियाभिम्‌खो वातं पिवन्तौ एकेन पादेन अदासि । बोधिसत्तो गोचरं चरमानो तं दिस्वा सीलवा एको 
भविस्सतीति तस्स सन्तिक गन्त्वा--भन्ते ! त्वं को नामोति पृच्छ 

धेम्मिको नामाति । 

चत्तारो. पादे भूमिय अद्रुपेत्वा कस्मा एकेनेव टितोसीति ? 

मयि चत्तारो पादे पठवियं ठषेन्ते पटवी वहितं न सक्कोति तस्मा एकेनेव तिदामीति । 

मखे विवरित्वा कस्मा सितोसीति 

मय अज्जं न भक्वयाम, वातमेव भक्वयामाति । 

अथ कस्मा सुरियाभिमुखो तिद्रुसीति । 

सुरियं नमस्सामीति । 

बोधिसत्तो तस्स वचनं सुत्वा सीलव्रा एको भविस्सतीति ततो पटाय मसिकगणेन सदधि सायं पातं तस्स 
उपदान गच्छति । अथस्स उपद्रानं कत्वा गमनकाले सिगालो सव्वपच्छिमं म्‌सिकं गहैत्वा मंसं खादित्वौ अज्छो- 
हरित्वा मुखं पल्छत्वा तिद्रति । अनुपुव्ेन म्‌ सिकगणो तन्‌को जातो । म्‌सिका पृव्वे अम्हाकं अयं आसयो 
नप्पहोति निरन्तरा तिद्राम इदानि सिथिलो, एवसम्पि आसयो न प्रतेव किन्नो एतन्ति बोधिसत्तस्स तं पवत्ति 
आरोचयिस्‌.। बोधिसत्तौ केन न्‌ खो कारणेन म्‌सिका तनृत्तं गताति चिन्तेन्तो सिगाले आसडकं ठपेत्वा वीम- 
सिस्सामि नन्ति उपट्रानकाले सेसमूसिके पुरतो कत्वा सथं पच्छतो अहोसि । सिगालो तस्स उपरि पक्खन्दि । 
बोधिसत्तो अत्तनो गण्हणत्थाय पक्न्दन्तं दिस्वा निवत्तित्वा--भो सिगाल ! इदं ते वतसमादानं न धम्म- 
सधम्मताय, परस पन विहिसत्थाय धम्मं धजं कत्वाव चरसीति वत्वा इमं गाथमाहः-- [३८७] 
योवे धम्मं धजं कत्वा निग्‌लृहो पापमाचरे, 
विस्सासयित्वा भूतानि बिलार नाम तं वतन्ति। 

तत्थ-पो वेति खत्तियादिसु यो कोचिदेव । धम्मं धजं कत्वाति दसक्सलकम्मपधम्मं धजं करित्वा 
तं करोन्तो उस्सापेत्वा दस्सेन्तोति अत्थो । विस्सासधित्वाति सीलवा अयन्ति सञ्व्ाय सञ्जातविस्सासानि 
कत्वा । बिलार नाम तं तन्ति तं एवं धम्मं धजं कत्वा रहो पापानि करोन्तस्सेव वतं केराटिकंवतं नाम होतीति 
अत्थो । 


~~ 


म्‌सिकराजा कथेन्तो कथेन्तोयेव उप्पतित्वा तस्स गीवायं पतित्वा हन्‌कस्स हेरा अन्तोगलनालियं डसित्वा 
गलनालि फालेत्वा जीवितक्वय' पापेसि । म्‌ सिकगणो निवत्तित्वा सिगालं मरुभरूति खादित्वा अगमासि । 
पठमागताव किरस्स मंसं लभिस्‌, पच्छा आगता न लभिस । ततो पद्वाय मसिकगणो निन्भयो जातो । सत्था 
इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा सिगालो कृटकभिक्खु अहोसि । मूसिकराजा पन अह 
मेवाति । 


विलारवतजातकं । 





१. स्य।०- प्रे सतम्‌सिक!हि परिवृतो । २. स्या०- विचरति । 
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६, अग्गिकिजातकं 


नाथं सिखा पुल्जाहैतूति इदं सत्या जेतवनं विहरन्तो कूहकञ्ज व॒ भिक्खं आरन्भ कथेसि । 

पच्चुप्पन्नवत्थु हेद्रावुत्तसदिसं । 
श्रतीतवत्थु 

अतीतस्मि हि बाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो मूसिकराजा हृत्वा अरञ्व्यं वसति । 
अथेको सिगालो दवडहे उद्विते पलायितुमसव्कोन्तो एकसिमि सक्खे सीसं आहच्व अदासि । तस्स सकलसरीरे 
लोमानि फायिसु । सक्खे आहच्च ठितद्रानं पन मत्थके चूला विय थोकानि लोमानि अदर सु; सो एकदिवसं सोण्डियं 
पानीयं पिबन्तौ छाय ओलोकेन्तौ चूलं दिस्वा उप्पन्नं दानि मे भण्डम्‌लन्ति अरज विचरन्तो तं मूसिकादरि 
दिस्वा इमा मूसिका वजञ्चेत्वा खादिस्सामीति हरा वृत्तनयेनेव अविदूरे अदासि । अथ नं बोधिसत्तो गोचराय 
चरन्तो स्वा सीलवाति सञ्ब्याय उपसङकमित्वा त्वं को नामोसीति पुच्छि। 

अह्‌ अग्गिकभारद्राजो नामाति । 

अथ कस्मा आगतोसीति 

तुम्टाक रक्खरत्थायाति । 

किन्ति कत्वा अम्हे रव्खिस्ससीति ? 

अह अङ्गृद्रुगणनं नाम जानामि, तुम्हाक पातोव निक्मित्वा गोचराय गमनकाले एत्तकाति गणेत्वा 
पच्चागमनकालेपि गणेस्सामि । एव साय पातं गणेन्तो रक्खिस्सामीति । 

तेनहि रक्ख मातुलाति । 


सो साधूति सम्पटिच्छित्वा निक्लमनकाले एको द्वे तयोति गणोत्वा पच्चागमनकालेपि तथेव गणेत्वा 
सन्बपच्छिमं गहेत्वा खादति । सेस [३८८] पुरिमसदिसमेव । इध पन मूसिकराजा निवत्तित्वा टितो-- भो 
अभ्रिकभारद्राज ¦ नायः तव धम्मसुधम्मताय मत्थके चूला ठपिता कृच्छिकारणा पन ठपिताति व्वा दमं 
गाथमाह :-- 
नायं सिखा पुञ्ञहेतु घासहेतु श्रयं सिखा, 
नंग्‌2ठगणतं याति श्रलं ते हातुं अग्गिकःति। 
तत्थ--नङमुद्‌ठगणनं मातीति अडगृद्रगणना वृ च्चति । अयं मूसिकगणो अडगुदगणानं न गच्छति न 
उपेति नरेति परिक्खयं गच्छतीति अत्थो । श्रलं ते होतु श्रण्गिकाति सिगालं नामेनालपन्तो आह । एत्तावता 
ते अलं होतु न इतो पर म्‌सिके खादिस्ससि अम्हेहि वा तया वा सद्धि संवासो अलं होतु न मयं इदानि तया सदधि 
वसिस्सामाति अत्थो । सेसं पुरिमसदिसमेव । सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदापि 
सिगालो अय भिक्खु अहोसि । म्‌सिकराजा पन अहमेवाति । 


अग्गिकिजातकं । 














१०. कोसियजातकं 


यया वाचा च भूञ्जस्पूति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं सावत्थियं मातुगामं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ 


सा किरेकस्स सद्धस्स पसन्नस्स उपासकरत्राह्मणस्स बाह्मणी दुस्सीला पापधम्मा रत्ति अतिचरित्वा दिवा 
किञ्चि कम्मं अकत्वा गिलानालयं दस्सेत्वा नित्थनमानाः निपज्जति । अथ नं ब्राह्मणो--किन्ते भह | 
अफास्‌कन्ति पुच्छ । 

वाता मे विज्भन्तीति। 

अथ कि लद्ध्‌ वटतीति ? 

सिनिद्धमधुरानि पणीतपणीतानि यागुभत्ततेलादीनीति । 

ब्राह्मणो यं यं सा इच्छति तं तं आहरित्वा देति । दासो विय सन्बक्रिच्चानि करोति । सा पन ब्राह्म- 
णस्स गेहं पविदकाले निपज्जति बहिनिक्वन्तकाले जारेहि सद्धि वीतिनामेति । अथ ब्राह्मणो इमिस्सा सरीर 
विज्मनवातानं परियन्तो न पञ्ज्यायतीति एकदिवसं गन्धमालादीनि आदाय जेतवनं गन्त्वा सत्थारं पूजेत्वा 
च वन्दित्वा च एकमन्तं निसीदित्वा कि ब्राह्मण ! न पञ्ञ्ायसीति वुत्ते--त्राह्मिया किर मे भन्ते ! सरीर 
वाता विज्छन्ति स्वाहं तस्सा सप्पितेलादीनि चेव पणीतपणीतभोजनानि च परियेसामि सरीरमस्सा घनं विप्प- 
सन्न्छविवण्णं जातं वातरोगस्स पन परियन्तो न पञ्ज्ायति अहं तं पटिजग्गन्तोव इधागमनस्स ओकासं न 
लभामीति । 

सत्था ब्राह्मशिया पापभावं जल्वा ब्राह्मण ! एवं निपन्नस्स मातुगामस्स रोगे अवृपसन्ते इदल्चिदञ्च 
भेसज्जं कात्‌ वदतीति पृ्बेपि ते पण्डितेहि कथितं भवसङखेपगतत्ता पन न सल्लक्खेसीति वत्वा तेन याचितो 
अतीतं आहरि :--[३८६| 

भ्रतीतवस्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो ब्राह्मणमहासालकले निन्वत्तित्वा वयप्पत्तो तक्क- 
सिलायं सन्वसिप्पानि उग्गण्हित्वा बारारसियं दिसापामोक्लो आचरियो अहोसि । एकसत राजधानीसुः खत्तिय- 
कुमारा चब्राह्मणकुमारा च येभुय्येन तस्सेव सन्तिके सिप्पं उग्गण्हन्ति। अथेको जनपदवासी ब्राह्मणो बोधि- 
सत्तस्स सन्तिके तयो वेदे अदट्ारस च विज्जाद्वानानि उग्गण्ित्वा बाराणसियञ्ज्यव कटुम्बं सण्ठपेत्वा दिवसे 
दिवसे द्रत्तिक्वत्त्‌ बोधिसत्तस्स सन्तिकं आगच्छति । तस्स ब्राह्मणी दुस्सीला अहोसि पापधम्माति सन्बं पच्चु- 
प्पन्न वत्थुसदिसमेव । 

बोधिसत्तो पन नं इमिना कारणेन ओवादगहणाय ओकासं न लभामीति वृत्ते सा माणविका इमं 
वञ्चेत्वा निपज्जतीति त्वा तस्सा रोगान च्छविकं मेसज्जं आचिक्खिस्सामीति चिन्तेत्वा आह-तात ! त्वे इतो 
पवा तस्सा सप्पिखीररसादीनि मा अदासि । गोमुत्ते पन पञ्चपण्णानिः तिफलादीनि च पकिपित्वा कूथेत्वा" 
नवतम्बलोह भाजने पक्खिपित्वा लोहगन्धं गाहापेत्वा रज्जुं वा योत्तं वा सक्वलतं वा गरैत्वा इदं ते रोगस्स अनु- 
च्छविकं भेसज्जं इदं वा पिव उद्राय वा तया मृत्तमत्तस्स अनृच्छविकं कम्मं करोहीति वत्वा इमं गाथं वदेय्यासि । 
सचे भेसज्जं न पिवति अथ नं रज्जुया वा योत्तेन वा लताय वा कतिचि पहारे पहरित्वा कैसेसु गहेत्वा आकडटित्वा 
कप्परेन पोधेय्यासि । तं खणचञ्जो व उद्राय कम्मं करिस्सतीति । 
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सो साधूति सम्पटिच्छत्वा वृ त्तनियामेनेव भेसज्ज कत्वा-- मटर ! इमं भेसज्जं पिवाति आह । 
केन ते इदं आचिक्खितन्ति ! 
आचरियेन भदेति । 
अपनेहि त न पिविस्सामीति । 
मारवो--न त्वं अत्तनो रुचिया पिविस्ससीति-रज्जं गहेत्वा अत्तनो रोगस्स अनुच्छविक भेसज्जं वा 
पिव यागुभत्तान्‌ च्छविकं कम्म वा करोहीति वत्वा इमं गाधमाह्‌ :-- 
यथा वाचा च भृञ्जस्सु यथा भत्तञ्च व्याहर 
उभयं तेन समेति वाचा भृत्तञ्च कोसियेति । 


तत्थ--यथा वाचा च भृञ्जस्सृति यथा ते वाचा तथा च भुल्जस्सु वाता मे विज्मन्तीति वाचाय अनु- 
च्छविकमेव कत्वा भुञ्जस्सूति अत्थो । यथा वाचं वातिपि पाठो -युज्जति । यथा बाचाय।तिपि पठन्ति । 
सन्बत्थ अथमेवत्यो । यथाभृत्तञ्च उ्राहराति य ते भृत्तं तस्स अनुच्छविकमेव व्याहर अरोगम्हीति वत्वा गेहे 
कत्तव्वकम्मं करोहीति अत्थो । यथाभूतञ्चातिपि पाठो । अथवा अरोगम्हीति यथाभूतमेव वत्वा कम्मं करो- 
हीति अत्थो । उभयन्ते [३९०] न समेति वाच। मृत्तञ्च कोसियेति या च ते अयं वाचा वाता मं विज्मन्तीति 
यञ्च ते इद पणीतं भोजनं भृत्तं इदं उभयम्पि तुषं न समेति तस्मा उद्राय कम्मं करोहि । कोसियेति तं गोत्तेन 


आलपति । 


एवं वृत्ते कोसिथत्राह्यणी! भीता आचरियेन उस्मुक्कं आपन्नकालतो पराय न सक्का मया एस वञ्चेतु 
उद्राय कम्मं करिस्सामीति उद्राय कम्मं अकासि । आचरियेन मे दुस्सौलभावो जातो न दानि सक्का इतो 
पदाय पुन एवहूपं कातुन्ति आचरिये गारवेन पापकम्मतोपि विरमित्वा सीलवती अहोसि । 

सापि ब्राह्मणी सम्मासम्बृद्धेन किरम्हि जाताति सत्थरि गारवेन न पून अनाचारं अकासि । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयम्पतिकाः पन इदानि जयम्पतिकाव । 
आचरियो पन अहमेवाति । 


को सियजातक । 
कसनालिवग्गो तेरसमो । 





१. स्या०-कोसियन्राह्मणधीता ! २. स्या०-जायपतिका । 














१४. असम्पदानवग्गवरणना 


१, असम्पदानजातक 


भ्रसम्पदानेनितरीतरसाति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तं आरब्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
तरिमि हि काले भिक्ख्‌ धम्मसभायं कथं समृदरापेसुं आवृसो ! देवदत्तो अकतजञ्व्य तथागतस्स गृं 


न जानातीति । सत्था आगन्त्वा कायनूत्थ भिक्लवे ! एतरहि कथाय सच्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति 
वृत्तं न भिक्लवे ! इदाने व देवदत्तो अकतजञ्ञन पुव्बेपि अकतञ्व्न येवाति वत्वा अतीतं आहरि :-- 


श्रतीतवत्थु 


अतीते मगधर्‌ठ राजगहे एकरिम मगधरज्ञो रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्सेव सेटटी अहोसि असीति- 
कोटिविभवो सङखसेट्ठीति नामेन । बारारसियम्पि पिलियसेट्ठी नाम असीतिकोटिविभवोव अहोसि। ते 


अज्ज्नमजञ्जनं सहाया अहेस्‌ । तेस्‌ बाराणसियं पिलियसेद्धिस्स केनचिदेव करणीयेन महन्तं भयं उप्पम्जि । . 


सव्वं सापतेय्यं परिहायि । सो दलिदो अप्पटिसरणो हृत्वा भरियं आदाय सडखसेद्धं पच्चयं कत्वा बाराणसितो 
निक्लमित्वा पदसाव राजगहं पत्वा सङखसेदरिस्स निवेसनं अगमासि । सो तं दिस्वाव सहायो मे आगतोति 
परिस्सजित्वा सक्कारसम्मानं कारेत्वा कतिपाहं वीतिनामेत्वा एकदिवसं--किं सम्म ! केनत्थेन आगतोसीति 
पुच्छ । 

भयम्मे सम्म ¦ उप्पन्नं [३९१] सव्वं धनं परिक्खीं, उपत्थम्भो मे होहीति । 

साध्‌ सम्म ¦ मा भायीति भण्डागारं विवरापेत्वा चत्तालीस दहिरजञ्कोटियो दापेत्वा सेसम्पि परि- 
च्छंदपरिवारं सव्वं अत्तनो सन्तकं सविज्व्ाण॒कमविज्वनाराकं मज्मे भिन्दित्वा उपड्ढमेव अदासि । सोतं 
विभवं आदाय पुन बाराणसि गन्त्वा निवासं कप्पेसि । 

अपरभागे सङ्खसेद्विस्सपि तादिसमेव भयं उप्पज्जि । सो अत्तनो पटिसरं उपधारेन्तो सहायस्स 
मे महा उपकारो कतो उपड्ढविभवो दिन्नो । न सो मं दिस्वा परिच्चजिस्सति तस्स सन्तिकं गमिस्सामीति 
चिन्तेत्वा भरियं आदाय पदसाव वाराणसिं गन्त्वा भरियं आह-- भे ! तव मया सदधि अन्तरवीथिया गमनं 
॥ न य्‌त्त मया पेसितयानं आरुग्ह महन्तेन परिवारेन पच्छा आगमिस्ससि । याव यानं पेसेमि ताव एत्थेव 
होहीति वत्वा त सालायं ठपेत्वा सय नगरं पविसित्वा सेद्विस्स घरं गन्त्वा राजगहनगरतो तुम्हाकं सहायो सड ख- 
सेट्‌ठी नाम आगतोति आरोचापेसि । सो आगच्छतूति पक्कोसापेत्वा तं दिस्वा नेव आसना वृदासि न परिसन्थारं 
अकासि केवलं--किमत्थ आगतोसीति पुच्छि। 

तुम्हाक दस्सनत्थ आगतोम्हीति । 

निवासो पन ते कहं गहितोति ? 

न ताव निवासद्रानं अत्थि, सेद्िघरणिम्पि सालायं ठपेत्वा आगतोम्हीति । 

तुम्हाक इध निवासद्रानं नत्थि, निवासं गहेत्वा एकरसिमि ठाने पचापेत्वा भुञ्जित्वा गच्छथ । पुन अम्हे 
मा परस्सित्थाति वत्वा मय्हं सहायस्स दसन्तेः बन्धित्वा एकं बहलपलापतुम्बं देहीति दासं आरापेसि । 

त दिवसं किर सो रत्तसालीनं सकटसहस्समत्तं ओपुनापेत्वा कोद्रागारं पूरापेसि । उत्तालीसकोटिधनं 
गहेत्वा आगतो अकतज्ज्य. महाचोरो सहायस्स तुम्बमत्ते पलापे दापेसि । दासो पच्छियं एकं पलापतुम्बं पक्खि- 
पापेत्वा बोधिसत्तस्स सन्तिकं अगमासि । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि अयं असप्पूरिसो मम सन्तिका चत्तालीसकोटिधनविभवं लभित्वा इदानि पला- 
पतुम्बं दापि, गण्हामि न्‌खो मा गण्हामीति। अथस्स एतदहोसि, अयं ताव अकतजञ्ज. मित्तदुभी कतविनासक- 








१. स्या ० -दुस्सन्ते । 
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भावेन मया सद्धि मित्तभावं भिन्दि सचाहं एतन दिन्नं पलापतुम्बं लामकत्ता न गण्हिस्सामि अहम्पि मित्तभावं 
भिन्दिस्सामि । अन्धबाला परित्तकं लद्धं अगण्हन्ता मित्तभावं विनासेन्ति । अहं पन एतेन दिज्न पलापतुम्बं 
गहेत्वा मम वसेन मित्तभावं पतिद्ापेस्सामीति । सो पलापतुम्बं दसन्ते बन्धित्वा पासादा ओरु्ह सालं अगमासि । 

अथ नं भरिया--किते अय्य ! लदढधन्ति पुच्छि। 

भह ! अम्हाकं सहायो पिलियसेष्ठी पलापतुम्बं दत्वा अम्टे अज्जेव विस्सज्जेसीति । [२६२ 

सा-अयग्य ! किमलत्थं अग्गहेसि ? कि एतं चत्तालीसकोटिधनस्स अनुच्छविकन्ति रोदितुं आरभि । 

बोधिसत्तो--मे ! मा रोदि अहं तेन सद्वि मित्तभाव-मेदभयेन मम वसेन मित्तभावं ठपेतुं गणि । 
त्वं किकारणा सोचसीति वत्वा इमं गाथमाहः-- 

श्रसम्पदानेनितरीतरस्स बालस्स भित्तानि कली भदन्त, 
तस्मा हरामि भृसं श्रडढमानं मा मे मित्ति भिज्जित्य' सस्सतायन्ति । 

तत्थ--असम्यदानेनाति असम्पादानेनः सरलोपेन सन्धि । अगहणेनाति अस्थो । इतरीतरस्साति 
यस्प कस्तचि लामकालामकस्पापि। बालस्सष मित्तानि कलो भवन्तीति दन्धस्स अपञ्ज्स्स मित्तानिखलि- 
तानि, कालकण्णिसदिसानि होन्ति, भिज्जन्तीति अत्थो । तस्मा हरामि भसं श्रड्मानन्ति तेन कारणेनाहं 
सहायेन दिन्नं एकं पलापतुम्बं हरामि गण्टामीति दस्सेति । मानन्तिहि अद्रुत्नं नालीनं नाम । चतुत्नं अङ्ढमानानं 
चतस्सो च नालियो तुम्बो नाम, तेन वृत्तं पलापतुम्बन्ति । मा मे भित्ति भिज्जित्थ सस्सतायन्ति मम सहायेन 
सद्भि मेत्ति मा भिज्जित्थ सस्सता व अयं होतूति अत्थो । 

एवं वृत्तेपि सेद्टिभरिया रोदतेव । तरिमि खणे सङखसेद्धिना पिलियसेद्रिस्स दिन्नो कम्मन्तदासो साला- 
द्रारेन आगच्छन्तो सेद्धिभरिथाय रोदनं सूत्वा सालं पविसित्वा अत्तनो सामिके दिस्वा पादेसु पतित्वा रोदित्वा 
कन्दित्वा किमत्थं इधागतत्थ सामीति पुच्छं । सेट्टी सव्वं आरोचेसि । कम्मन्तदासो होतु सामि ! मा चिन्ते- 
थाति उभोपि अस्पासेत्वा अत्तनो गेहं नेत्वा गन्धोदकेन नहापेत्वा भोजेत्वा सामिका वो आगताति सेसदासे 
सन्निपातेत्वा दस्सेत्वा कतिपाहं वीतिनामेत्वा सत्वे दासे गहैत्वा राजङ्गरं गन्त्वा उपरवं अकासि । राजा पक्को- 
सपित्वा किमेतन्ति पुच्छ । ते सव्वं तं पवत्ति रज्वा आरोचेस्‌ । 

राजा तेसं वचनं सृत्वा उभोपि सेटूटी पक्कोसपेत्वा सङ्खसेदिठ पृच्छि--सच्चं किर तया महासेद्ि ! 
पिलियसेद्िस्स चत्तालीसकोटिधनं दिन्नन्ति । 

महाराज ! मम सहायस्स मं तक्केत्वा राजगहं आगतस्स न केवलं धनं सव्वं विभवजातं सविज्व्नाण- 
काविजञ्ञ्याणकं द्वे कोद़ासे कत्वा समभागे अदासिन्ति । 

राजा सच्चमेतन्ति पिलियसेद्ि पुच्छि। 

आम देवाति । 

तयां पनस्स तञ््म व तककरेत्वा आगतस्स अत्थि कोचि सक्कारो वा सम्मानो वा कतोति ¦ 

सो तुण्टी अहोसि । 

अपि च पन ते एतस्स पलापतुम्बमत्तं दसन्ते पक्रिवपापेत्वा [३९३] दापितं अत्थीति 

तम्पि सृत्वा तुष्टी येव अहोसि । 

राजा कि कातब्बन्ति अमच्चेहि सद्ि मन्तेत्वा तं परिभासित्वा-- गच्छथ पिलियसेद्िस्स धरे सव्वं 
विभवं सड्खसेद्िस्स देथाति आह्‌ । 

बोधिसत्तो-- महाराज ! मथ्टं परसन्तकेन अत्थो नत्थि मया दिन्नमत्तमेव पन दापेधाति । 

राजा बोधिसनत्तस्स सन्तकं दापेसि । बोधिसत्तो सव्वं अत्तना दिन्नविभवं पटिलभित्वा दासपरिसपरि- 
बतो राजगहमेव गन्तवा कुम्बं सण्ठेत्वा दानादीनि पृञ््यानि कत्वा यथाकम्सं गतो । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा पिलियसेट्‌टी देवदत्तो अहोसि । सङ्ख- 
सेट्‌ठी पन अहमेवाति । 

श्र सम्पदानजातकं । 


१. सी ०~-जीवित्थ । २. स्या०-श्रसप्पदानेन । ३. स्या०-~कलीनाम। 
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२, पश्च भमीरुकजातकः' 


कुसलूपदेसे धितिथा दलाय चाति इदं सत्था जे तवने विहरन्तो अजपालनिग्रोषे मारधीतानं पलोभन- 
सुत्तन्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 
भगवता हि आदितो पटायः-- 
दहुल्लमाना आगज्छ तण्हा च श्ररती रगा, 
ता तत्य पनुदौ सत्था तूलं भट्ढं व मालृतोति 
(. याव परियोसाना तस्स सुत्तन्तस्स कथितकाले धम्मसभायं सन्निपतिता भिक्खू कथं समुदरापिसु-- 
आवुसो ! सम्मासम्बुद्धो मारधीतरो अनेकसतानि दिव्बरूपानि मापेत्वा पलोभनत्थाय उपसडकमन्तियो 
अक्लीनिपि उम्मीलेत्वा न ओलोकेसि । अहो ! बुद्धबलं नाम अच्छरियन्ति । 
सत्या जागन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवं ! एतरहि कथाय सच्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्त 
न भिक्लवे ! इदानि मण्हं सध्वासवे खेपेत्वा सन्वञ्ञन्‌ त पत्तस्स मारधीतानं अनोलोकनं नाम अच्छरियं अहं 
हि पृष्व बोधि परियेसमानो सक्किलेसकालेपि अभिसडखतं दिव्वरूपम्पि इन्द्रियानि भिन्दित्वा किलेसवसेन 
अनोलोकेत्वाव गन्त्वा महारज्जं पापुणिन्ति वत्वा अतीतं आहरि :-- 
श्रतीतवत्थ्‌ | 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो भातिकसतस्स कनिट्ठो अहोसीति । सब्वं हेद्रा 
तक्कसिलाजातके वृत्तनयेनेव वित्थारेतन्वं । तदा पन तक्कसिलानगरवासीहि बहिनगरे सालाय बोधिसत्त 
उपसडकमित्वा याचित्वा रज्जं पटिच्छावेत्वा अभिसेके कते तक्कसिलानगरवासिनो नगरं देवनगरं विय च 
राजभवनं इन्दभवनं विय च अलङ्करिस्‌ । तदा पन वोधिसत्तो नगरं पविसित्वा राजभवने पासादे महातले 
समुस्सापितसेतच्छत्त रतन वरपल्लडकं [३६४] आरुग्ह देवराजलील्हाय निसीदि । अमच्चा च ब्राह्मणगह- 
पतिकादयो च खत्तियकूमारा च सब्वालडकारपतिमण्डिता परिवारेत्वा अट्‌ठसु । देवच्छरपरिभागा सोलस- 
सहस्सा नाटकित्थियो नच्चगीतवादितकुसला उत्तमविलाससम्पन्ना नच्चगीतवादितानि पयोजंसुं । गीतवा- 
दितसहेन राजभवन मेषत्यनितप्‌ रितो महासम्‌ दृकच्छि विय एकनिन्नादं अहोसि । बोधिसत्तो तं अत्तनो सिरि- 
सोभग्गं ओलोकयमानो चिन्तेसि, सचाहं तासं यक्विणीनं अभिसडखतं दिव्वरूपं ओलोकिस्सं जी वितक्यं पत्तो 
अभविस्सं इमं सिरिसोभग्ण न ओलोकिस्स प्च्चेकनवुद्धान पन ओवादे रितभावेन इदं मया पत्तन्ति एवञ्च पन 
चिन्तेत्वा उदानः उदानेन्तो इमं गाथमाह :-- 
क्सलूषदेसे धितिया दलहाय च 
`  श्रवत्थितत्ता मयभीरताय च, 
न रक्वसीनं वसमागसिम्हा 
स॒ सोत्थिभात्रो महता भयेन मेति । 


तत्य--क्‌ सलूषदेसेति कूसलानं उपदेसे पच्चेकवुद्धानं ओवादेति अत्थो । धि तिया दल्‌हाय चाति 
दल्‌हाय धितिया च थिरेन अब्बोच्छिन्न निरन्तरविरियेन चाति अत्थो । श्रवत्थितत्ता भयभीरताय चाति अभय- 
भीरुताय अवत्थितत्ता च । तत्य भयन्ति चिततुत्रासमत्तं परित्तभयं । भोरताति सरीरकम्पनप्पत्तं महाभयं । 
इदं उभयम्पि महासत्तस्स यक्रििशियो नामेता मनुस्सलादिकाति भेरवारम्मणं दिस्वापि नाहोसि । तेनाह 
अवत्थितत्ता भयभीरुताय चाति । भ यभीशूताय अभावेनेव भेरवारम्मणं दिस्वापि अनिवत्तनभावेनाति अत्थो । 
न रक्लसीनं वसमागमिम्हाति यक्लकन्तारे तासं रक्वसीन' वक्त न आगमिम्हा, यस्मा अम्हाकं क्‌ सलूपदेसे धिति 


च दलृहा अहोसि । भयभीरुताभावेन च अनिवत्तनसभावा अहुम्हा, तस्मा रक्खसीनं वसं न आगमिम्हाति 








~~ ------~--~ ~ 


१. सौ ० ~पञ्चगरुकजातकं । 
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३४२ जातकट्ठकथा 


वृत्तं होति । स सोत्थिभावो महता भयेन परेति सो मे अयं अज्ज महता भयेन रक्खसीनं सन्तिका पत्तन्बेन 


दुक्खदोमनस्सेन सोत्थिभावो खेमभावो पीतिसोमनस्सभावो येव जातोति । 
एवं महासत्तो इमाय गाथाय धम्म देसेत्वा धम्मेन रज्जं कारेत्वा दानादीनि पुञ्जानि कत्वा यथाकम्मं 


गतो । सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातक समोधानेसि । अहं तेन समयेन तक्कसिलं गन्त्वा रज्जप्पत्त- 
कमारो अहोसिन्ति । 


पञ्चभीरुक जातकं । 
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३, घतासनजातकं 


खेमं यहिन्ति इदं सत्था--जेतवने विहरन्तो अञ्जतरं भिक्ु आर्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु | 
सो हि भिक्लु सत्थ सन्तिके कम्मदरानं गहेत्वा पच्चन्तं गन्त्वा एकं गामकं उपनिस्साय आरञ्ज सेनासने 
वस्सं उपगज्छि । तस्स पठममासेयेव पिण्डाय पविद्ुस्स पण्णसाला कायित्थ । सो वसनद्रानाभावेन किलमन्तो 
उपद्भाकानं आचिक्खि । ते होतु भन्ते ! पण्णसालं करिस्साम, कसाम ताव, वपाम तावाति आदीनि वदन्ता 
तेमासं वीतिनामेसुं । सो सेनासनसप्पायाभावेन कम्मद्रानं मत्थकं पापेतुं नासक्खि । सो निमित्तमत्तम्पि 
अनुप्पादेत्वा वूत्थवस्सो जेतवनं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । सत्या तेन सद्धि पटिसन्थारं कत्वा 
किन्नुखो ते भिक्व्‌ ! कम्मद्वानं सप्पायं जातन्ति पच्छ । सो आदितो पदाय असप्पायभावं कथेसि । 
सत्था--पुञ्बे खो भिक्लु ! तिरच्छानापि अत्तनो सप्पायासप्पायं त्वा सप्पायकाले वसित्वा 
असप्पायकाले वसनद्रानं पहाय अज्जत्थ अगमंसु, त्वं कस्मा अत्तनो सप्पायासप्पायं न अज्ज्यासीति वत्वा तेन 
याचितो अतीतं आहरि -- 
भ्रतीतवत्थु 
अतीते बाराणसिथ ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोचधिसत्तो सकृणयोनियं निन्वत्तित्वा विञ्ञ््‌ तं पत्वा सोभ- 
ग्प्पत्तो सक्‌णराजा हूत्वा एकरिम अरज्व्यायतने जातस्सरतीरे साखाविटपसम्पन्न बहलपत्तपलासं महारुक्खं 
उपनिस्साय सपरिवारो वास कप्पेसि । बहु सकणा तस्स सक्खस्स उदकमत्थके पत्थटसाखासु वसन्ता सरीरव- 
लञ्जं उदके पातेन्ति । तस्मिञ्च जातस्तरे चण्डो नागराजा वसति । तस्स एतदहोसि इमे सक्णा मय्हं निवासे 
जातस्सरं सरीरवलजञ्जं पातेन्ति । यत्रूनाहं उदकतो अग्गि उद्रापेत्वा रकं कापेत्वा एते पलापेय्यन्ति । सो कृद्ध- 
मानसो रत्तिभागे स्वे सङणान सत्निपतित्वा वसाखासु निपन्नकाले पठमं ताव उद्धनारोपितं विय उदकं 
पककापेत्वा दुतिथवारे धूमं उद्रापेत्वा ततियवारे तालक्वन्धप्पमाणं जालं उद्रापेसि । बोधिसत्तो उदकतो 
जालं उद्हमानं दिस्वा--भो सकणा ! अग्िना आदित्तं नाम उदकेन निव्वापेन्ति इदानि पन उदकमेव आदित्त 
न सका अम्हेहि इध वसितु, अज्ज्त्थ गमिस्सामाति वत्वा इमं गाथमाह :-- 
खेमं यहि तत्थ श्री (. 
उदक स्स मज्क्े जलते घतासनो 
न श्रज्ज वासो महिया महीरुहे 
दिसा भजह्वो सरणज्ज नो भयन्ति । [३९६] 
तत्थ-खेमं याहि तत्य श्री उदीरितोति यस्मि उदकपिट्ठे खेमभावो निन्भयभावो तस्मि सत्तु पच्चत्थीको 
सपत्तो' उद्धतो । उक्कस्साति जलस्से । घतासनोति अगि । सो हि धतं असनाति तस्मा घतासनोति वुच्चति । 
न भ्रज्ज वासोति अज्ज नो वासो नत्थि। महिया महीरहेति मही रुहो वुच्चति रक्खो । तरिमि इमिस्सा 
महिथा जाति रक्खेति अत्यो । दिक्षाभजह्भोति दिषा भजथ गच्छथ । सरणजञ्ज नो भयन्ति अज्जम्हाकं सरण- 
तौव भय जातं । पटिसरणद्रानतो भयं उष्पत्तन्ति अत्थो । 
एवं वत्वा बोधिसत्तो अत्तनो वचनकरे सक्र आदाय उप्पतित्वा अज्जत्थ गतो । बोधिसत्तस्स पन 
वचनं अगहैत्वा ठितसङ्णा जीवितक्वय पत्ता । सत्था दमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेत्वा 
जातक समोधानेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्ल्‌, अरहत्ते परतिद्वासि । तदा बोधिसत्तस्स वचनकरा सकणा 
बृ द्धपरिसा । सक्णराज पन अहमेवाति । 


घतासनजातकं । 
> ~~ 
१. स्या०-सम्पयत्तो । 
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ठे, कानसोधनजातकं 


ये सज्जिनोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो सडकस्स नगरद्वारे अत्तना सडखित्तेन पुच्छितपञ्हस्स धम्म- 
सेनापतिनो वित्थारव्याकरणं आरब्भ कथेसि । तच्रिदं अतीतवत्थु :-- 


ग्रतीतवत्थु 
अतीते किर वारारासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अरज्बायतने कालं करोन्तो अन्तेवासिकेहि 
पृच्छितो ने वसञ्ीनासजञ्जीति आह-पे-तापसा जेदुन्तेवासिकस्स कथं न गण्हिस्‌ । बोधिसत्तो आभस्सरतो 
आगन्त्वा आकासे स्त्वा इमं गाथमाह :-- 
ये सज्जनो तेपि इुग्गता 
यपि भ्रसञ्ज्िनो तेपि दुर्गता, 
एतं उभयं विवज्जय 
तं समापत्तिसुखं भ्रनङ्कणन्ति । 
तत्थ--पे सञ्जञ्मिनोति ठपेत्वा नेवसज्ज्नानासञ्व्यायतनलाभिनो अवसेसे सचित्तकसत्तं दस्सेति । 
तेपि दुष्गताति तस्पा समापत्तिया अलाभतो तेपि दुग्गता नाम । येपि भ्रसङ्जिनोति असल्ज्निभवें निव्वत्त 
अचित्तकसत्ते दस्मेति । तेपि दुग्गताति तेपि इमिस्सायेव समापत्तिया अलाभतो दुर्गता येव नाम । एतं उभयं 
बिवज्जयाति एतं उभयस्पि सज्ज्यभावञ्च असञ्व्यभावञ्च विवज्जय पजहाति अन्तेवासिकं ओवदि । 
तं समापत्तिषु श्रनङ्कगन्ति तं नेवसज्जानासज्जायतन [३९७] समापत्तिलाभिनो सन्तटटेन सुखन्ति 
सङ्घं गतं कानमुखं अनङ्गणं निदोसं बलवचित्तेकग्गतासभावेनापि तं अनङ्गणं नाम जातं । 
एवं बोचधिसत्तो धम्मं देसेत्वा अन्तेवासिकस्स गणं कथेत्वा ब्रह्मलोकमेव अगमासि । तदा सेसतापसा 
जेृन्तेवासिकस्स सदरिसु । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जेदरन्तेवासिको सारि- 
पुत्तो अहोसि, महाज्रद्या पन अहमेवाति । 


स्ानसोधनजातकं । 








र. 








५, चन्दानजातकं 


चन्दाभन्ति इदम्पि सत्था जेतवने विहरन्तो सडङ्कस्सनगरद्रारे थेरस्सेव पञ्हव्याकरणं आरन्म कथेसिः- 
भ्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते वारारासिय ब्रह्मदत्तं रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो अरज्जायतनं कालंकरोन्तो अन्तेवासिकेहि पच्छितो 
चन्दाभ सुरियाभन्ति वत्वा आभस्सरेस्‌ निव्वत्तो । तापसा जेटरन्तेवासिकस्स न सदहिसु । बोधिसनत्तो आगन्त्वा 
भकासे ठितो इमं गाथमाह -- | 
चन्दाभं सुरियाभञ्च योध पञ्ञाय गाधति, 
भ्रवितक्केन कानेन होति आभस्सरूपगोति । 
तत्थ--चन्दाभन्ति ओोदातकसिणां दस्सेति । सूरियाभन्ति पीतकसिां । योध पञ्ञाय गाधतीति यो 
पृगगलो इध सत्तलोके इदं कसिगाद्रय पञ्जाय भावेति, आरम्मणं कत्वा अनुपविसति तत्थ च पतिदटरहति । अथवा 
चन्दाभं सुरियाभञ्च योध पञ्ञाय गाधतीति यत्तकं ठान चन्दाभञ्च स्‌रियाभञ्च पत्थटं, तत्तके ठाने पटिभागं 
कर्षिणां वडडेत्वा तं आरम्मणां कत्वा फानं निव्वत्तन्तो उभयम्पेतं आभं पञ्जाय भावेति नाम । तस्मा अयम्पेत्थ 
अत्योयेव । श्रवितक्षकेन भानेन होति श्राभस्सरूपगोति सो पुग्गलो तथाकत्वा पटिलद्धेन दुतियेन कानेन 
आभस्सरब्रह्मलोक्पगोव होतीति । 
एवं बोषिसत्तो तापसे बोषेत्वा जेदुन्तेवासिकस्स गूं कथेत्वा बरह्मलोकमेव गतो । 
सत्था इमं धम्म-देसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जेटन्तेवासिको सारिपत्तो । महाब्रह्मा 
पन अहमेवाति । 


चन्दाभजातकं । [३६८] 
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दै, सुवण्णं सजातकं 


यं लद्धं तेन तुदुभ्बन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो शल्लनन्दं भिक्खुनि आरल्भ कथेसि । 
पच्चपन्न व्य्‌ 
सावत्थिय हि अज्जतरो उपासको भिक्लुनीसङ्घ लसुणेन पवारेत्वा खेततपाल आणापेसि, सचे भिक्खु- 
नियो आगच्छन्ति एकेकाय भिक्ुनिया द्वे तयो भण्डिका देहीति । ततो पद्राय भिक्ुनियो तस्स गेहम्पि खेत्तम्पि 
लघुणत्थाय गच्छन्ति । अथेकस्मि उस्सवदिवसे तस्स गेहे लसुरं परिक्छय अगमासि । शुल्लनन्दा भिक्खुनी 
सपरिवारा गेहं गन्त्वा लमुणेनावुसो ! अल्थोति वत्वा नत्थय्ये ! यथाभत लसुणं परिक्ीरं । खेत्तं गच्छ- 
थाति वृत्ता खेत्तं गन्त्वा न मत्तं जानित्वा लसुणं आहरापेसि । खेत्तपालो उज्छायि--कथं हि नाम भिक्खुनियो 
न मत्तं जानित्वा लसृणं हरापेस्सन्तीति । 
तस्स कथ सूत्वा या ता भिक्लुनियो अप्पिच्छा तापि, तास सृत्वा भिक्खूपि उज्छायिसु । उज्जायित्वा 
च पन भगवतो एतमत्थं आरोचेस्‌ । भगवा थुल्लनन्दं भिक्खुनि गरहित्वा--भिक्खवे ! महिच्छो पुर्गलो 
नाम विजातमातुयापि अप्पियो होति अमनापो अप्पसन्न पसादेत्‌ पसन्नानं वा भीयोसोमत्ताय पसादं जनेतुं अनु- 
प्यन्नं लाभं उप्पादेत्‌ उप्पन्नं वा पन थिर कात्‌, न सक्कोति । अप्पिच्छो पन पुम्गलो अप्पसन्ने पसादेतुं पसन्नानं 
भोयोसोमत्ताय पसादं जनेत्‌ अनप्पन्न लाभ उप्पादेत्‌, उप्पन्नं वा पन धिरं कात्‌ सक्कोतीति आदिना नयेन भिक्खुनं 
तदन्‌च्छविकं धम्मं कथेत्वा न भिक्खवे ! शुल्लनन्दा इदानेव महिच्छा, पुब्वेपि महिच्छाये वाति वत्वा अतीतं 
आहरिः-- 
ग्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अञ्ञ्यतरस्मि ब्राह्मणकले निन्बत्ति । तस्स 
वयप्पत्तस्स समजातिककूला पजापति आ्हरिसु । तस्सा नन्दा नन्दवती सुनन्दाति तिस्सो धीतरो अहेसुं । 
तास्‌ परकृलं अगतासुयेव बोधिसत्तो कालं कत्वा सुवण्णहंसयोनियं निव्वत्ति । जातिस्सरजञ्जारञ्चस्स उप्पज्जि 
सो वथप्पत्तो हृत्वा सुवण्णपत्तसञ्छन्नं सोभग्गप्पत्तं महन्तं अत्तमावं दिस्वा कृतो नुखो चवित्वा 
अहं इ पपन्नोति आवज्जेन्तो मनुस्सलोकतोति त्वा पन कथन्नुखो मे ब्राह्मणी च धीतरो च जीवन्तीति उप- 
धारेन्तो परेसं भति कत्वा किच्छेन जीवन्तीति जत्वा चिन्तेसि--मय्हं सरीरे सोवण्णमयानि पत्तानि कोटरनघदटू- 
नक्वमानि! इतो तासं एकेकं पत्तं दस्सामि, तेन मे पजापती च धीतरो च सुखं जीविस्सन्तीति । 
सो तत्थ गन्त्वा पिद्विवंसकोटियं निलीयि । ब्राह्मणी च धीतरो च बोधिसत्त दिस्वा--कृतो आग- 
तोसि [३६६] सामीति पुच्छिसु । 
अहं तुम्ाकं पिता, कालं कत्वा सु वग्णहंसयोनियं निव्वत्ति तुम्हे ददं आगतो । इतो पदाय तुम्हाक 
परेसं भति कत्वा दुक्वजीविकाय जोवनकिच्चं नत्थि । अहं वो एकेकं पत्त दस्सामि, तं विक्किरित्वा सुखेन 
जीवथाति एकं पत्तं दत्वा अगमासि । 
सो एतेनेव निथामेन अन्तरन्तरा आगन्त्वा एकेकं पत्तं देति । ब्राह्मणी च धीतरो च अङ्ढा सुखिता 
अहं । अथेकदिवसं सा ब्राह्मणी धीतरो आमन्तेसि--अम्मा । तिरच्छानानं नाम चित्तं दुज्जानं, कदाचि 
बो पिता इध नागच्छेय्य, इदानिस्स आगतकाले सब्वानि पत्तानि लुञ्चित्वा गण्हामाति । ता एवं नो पिता 
करिलमिस्सतीति न सम्पटिच्छिमु । ब्राह्मणी पन महिच्छताय पुनेकदिवसं सुवण्णाराजहंसस्स आगतकाले एहि 
ताव सामीति वत्वा तं अन्तनो सन्तिक उपगतं उभोहि हत्थेहि गहेत्वा सब्वपत्तानि लुञ्चि । तानि पन बोधि 
सत्तस्स रूचि विना बलवकारेन गहितत्ता सव्वानि बकपत्तसदिसानि अटसूं । बोधिसत्तो पकं पसारेत्वा गन्त 





नक्--- --~ 


१. रो °-कोटनघटू नसभावानि । 











सु वण्णहुसजातकं ३४७ 


नासक्लि। अय नसा महाचादियं पिपित्वा पोसेसि । तस्स पृन उद्हन्तानि पत्तानि सेतानि सम्पज्जिसु । 
सो सञ्जातपक्खो उप्पतित्वा अत्तनो वसनट्रानमेव गन्त्वा न पुन अगमासीति । 
सत्था इमं अतीतं आहरित्वा न भिक्वे ! थुल्लनन्दा इदानेव महिच्छा, पृष्वेपि महिच्छायेव, महि- 
चखताय च पन सुवण्णम्हा परिहीना, इदानि पन अत्तनो महिच्छताय एव लसुणम्हापि परिहायिस्सति । तस्मा 
इतो पद्ाय लसुरं खादितुं न लभिस्सति, यथा च शुत्लनन्दा एव तं निस्साय सेस भिक्लूनियोपि । तस्मा बहू 
लभित्वापि पमारामेव जानितव्वं, अप्पं लभित्वा पन यथालद्धेनेव सन्तोसो कातव्वो उत्तर न पत्थेतन्बन्ति वत्वा 
इमं गाथमाह -- 
यं लद्धं तेन ॒तुट्‌ठम्बं श्रतिलोभो हि पापको, 
हंसराजं गहेत्वान सुवण्णा परिहायथाति । 
तत्थ--तुद्‌ठ्बन्ति तुस्सितव्वरं । इदम्पन वत्वा सत्था अनेकपरियायेन गरहित्वा या पन भिक्खुनी लसृरं 
खादेय्य पाचित्तियन्ति' सिक्वापदं पञ्व्यापेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा ब्राह्मणी अयं थुल्लनन्दा अहोसि । 
तिस्सो धीतरो इदानि तिस्सो येव भगिनियो । सु वण्णराजहंसो पन अहमेवाति । 


सृवण्णह्‌ सजातकं । [४०० | 





~ . भिक्षु नीपातिमोक्ख । 
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७, बञ्चुजातकं 


यत्थेको लभते बञ्बूति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो काणामातु सिक्लापदं आरन्भ कथेसि । 
पच्चु पन्न वत्थु | 
सावत्थियं हि काणमाता नाम धीतुवसेन पाकटनामा उपासिका अहोसि सोतापन्ना अरियसाविका । 


सा धीतरं काणं अञ्ज्तरस्मि गामके सामानजातियस्स पुरिसस्स अदासि । कारा केनचिदेव करणीयेन मातु 
घरं अगमासि । 


अथस्सा सामिको कतिपाहच्चयेन दूतं पाहेसि आगच्छतु काणा इच्छामि काणाय आगतन्ति । काणा 
दूतस्स वचनं सुत्वा अम्म ¦ गमिस्सामीति मातरं आपुच्छि। काणमाता एत्तकं कालं वसित्वा कथं तुच्छहत्थाव 
गमिस्ससीति पूवं पचि । तस्मि खणे एको पिण्डचारिको भिक्खु तस्सा निवेसनं अगमासि । उपासिका तं 
निसीदापेत्वा पत्तपूरं दापेसि । सो निक्खमित्वा अञ्जस्स आचिक्खि । तस्सपि तथेव दापेसि । सोपि निक्ख- 
मित्वा अज्ञस्स आचिक्ि, तस्सपि तथे वाति एवं चतुन्न जनान दापेसि । यथापटियत्त पूव परिक्वयं अगमासि । 
काराय गमनं न सम्पज्जि । 


अथस्सा सामिको दुतियम्पि दूतं पाहेसि । ततियम्पाहेन्तो च सचे काणा नागच्छिस्सति अहं अज्ज्नं 
पजापति अआनेस्सामीति पाहेसि । तयोपि वारं तेनेव उपायेन गमनं न सम्पज्जि । काणाय सामिको अज्जं 
पजापति आनेसि । काणा तं पवत्ति सृत्वा रोदमाना अद्रासि। 


सत्था तं कारणं जत्वा पुन्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय काणमातुया निवेसनं गन्त्वा पञ्जत्ता- 
सने निसीदित्वा काणमातरं पुच्छं किस्सायं काणा रोदतीति । इमिना नाम कारणोनाति च सुत्वा कारामातरोः 
समस्सासेत्वा धम्मकथं कथेत्वा उद्रायासना विहारं अगमासि । 


अथ तेस चतुन्नं भिक्ूनं तयो वार यथापटियत्तं पृवं गहेत्वा काराय गमनस्स उपच्छिन्रभावो भिक्खु- 
सङ्घं पाकटो जातो । अथेकदिवसं भिक्ख्‌ धम्मसभायं कथं समुद्ापेसु--आवुसो ! चतुहि नाम भिक्ख॒हि 
तयो वारं काणमातुया पक्कप्‌ वं खादित्वा काणाय गमनन्तरायं कत्वा सामिकेन परिच्चत्तं धीतरं निस्साय 
महाउपासिकाय दोमनस्सं उप्पादितन्ति । सत्था आगन्त्वा कायनुत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्नि- 
सिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं न भिक्खवं ! इदानेव ते चत्तारो भिक्खू कारामातुया सन्तकं खादित्वा 
तस्सा दोमनस्सं उप्पादेस्‌  पुब्बेपि उप्पादेस्‌ येवाति वत्वा अतीतं आहरिः-- 


श्रतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो पासाराकोटककूले निब्बत्तित्वा वयप्पत्तो परियो 
दातसिप्पो अहोसि । कासिरट्‌ठ एकस्मि निगमे एको महाविभवो[ ४०१ | सेट्टी अहोसि । तस्स निधानगता- 
येव चत्तालीसहिरज्जकोटियो =जकाटियो अहस्‌ । अथस्स भरिया कालं कत्वा धनसिनेहेन गन्त्वा धनपिद्टियं म॒सिका 
हुत्वा निन्बत्ति । एव अन्‌क्कमेन सब्बम्पि तं कूलं अन्भत्थं अगमासि । वंसो उपच्छिज्जि । सो गामोपि छडिडतो 
अपण्णत्तिकभावं अगमासि । तदा बोधिसत्तो तस्मि पुराणगामदरानें पासाणे उप्पाटेत्वा कोटरेति । अथ सा 
मूसिका गोचराय चरमाना बोधिसत्तं पुनप्पुनं पस्सन्ती उप्पन्नसिनेहा हृत्वा चिन्तेसि मण्हं धनं बहूं निव्कारणोन 
नस्ति, इमिना सद्भि एकतो हृत्वा इमं धन खादिस्सामीति एकदिवसं एकं कहापरं मखेन उसित्वा बोधिसत्तस्सं 
सन्तिकं अगमासि । सो तं दिस्वा पियवाचाय समालपन्तो--किन्ुखो अम्म ! कहापणं गहेत्वा आगतासीति 
आह । 
तात ! इमं गहेत्वा अत्तनापि परिभुञ्ज मग्हम्पि मंसं आहराति । 


१. रो ०, स्या०~काणमातरं । 
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बब्बजातकं ३४६ 


सो साधूति सम्पटिच्छित्वा कहापरां आदाय नगरं गन्त्वा एकेन मासकेन मंसं किरित्वा आहरित्वा तस्सा 
अदासि । सा तं गहेत्वा अत्तनो निवासद्रानं गन्त्वा यथारचिया खादि । ततो पदाय इमिनाव नियाभेन दिवसे 
दिवसे बोधिसत्तस्स कहापणं देति । सोपिस्सा मंसं आहरति । अथेकदिवसं तं मूसिकं विलारो अग्गहेसि । 
अथ नं सा एवमाह--सामि! मामं मारेहीति। 

किकारा ? 

अहं हि छातो मंसं खादितुकामो न सक्का मयान मारेतुन्ति । 

किम्पन एकदिवसं एकमेव मंस ` खादितुकामोसि, उदाह निच्चकालन्ति ? 

लभमानो निच्चम्पि खादितुकामोम्हीति । 

यदि एवं अहं ते निच्चकालं मंसं दस्सामि विस्सज्जेहि मन्ति । 

अथ नं विलारो तेन हि अप्पमत्ता होहीति विस्सज्जेसि । ततो पदाय सा अत्तनो आभतमंसं द्रे कोद्रासे 
कत्वा एक बिलारस्स देति, एकं सयं खादति । अथ नं एकदिवसं अञ्जोपि बिलारो अग्गहेसि । तम्पि तथेव 
सञ्ज्यापेत्वा अत्तानं विस्सज्जापेसि । ततो पदाय तयो कोट्रासे कत्वा खादन्ति । पुन अञ्जनो अग्गहेसि । 
तम्पि तथेव सञ्व्यापेत्वा अत्तानं मोचापेसि । ततो पदाय चत्तारो कोट्रासे कत्वा खादन्ति । पुन अञ्जयो 
अग्गहेसि । तम्पि तथेव सज्ज्यापेत्वा अत्तानं मोचापेसिं । ततो पदाय पञ्च कोद्रासे कत्वा खादन्ति । सा 
पञ्चमं कोटुासं खादमाना अप्पाहारताय किलन्ता किसा अहोसि अप्पमंसलोहिता । 


बोधिसत्तो तं दिस्वा अस्म ! कस्मा मिलातासीति वत्वा इमिना नाम कारणेनाति वृत्ते त्वं एत्तकं कालं 
कस्मा मय्ह॒ नाचिक्ि ? अहमेत्थ कत्तव्वं जानिस्सामीति तं समस्सासेत्वा सुद्धफलिकपासाणोन गृहं कत्वा 
आहरित्वा--अम्म ! त्वं इमं ग्‌ हं पविसित्वा निपज्जित्वा आगतागतानं फरुसाहि वाचाहि सन्तज्जेय्यासीति 
आह्‌ । | 

सा गृहं पविसित्वा निपज्जि । अथेको बिलारो आगन्त्वा देहि मे मं सन्ति आह । अथ नं मूसिका अरे 
ददरबिलार ! कि ते अहं मंसहारिका ? अत्तनो पत्तानं मंसं [५०२] खादाति तज्जेसि । बिलारो फलिक- 
गृहाय निपन्नभावं अजानन्तो कोधवसेन मूसिकं गण्िस्सामीति सहसा पक्खन्दित्वा हदयेन फलिकगृहायं पहरि । 


तावदेवस्स हदयं भिज्जि । अक्खीनि निक्ठमनाकारप्पत्तानि जातानि । सो तत्थेव जीवितक्खयं पत्वा एकमन्तं . 


पटिच्छन्नदाने पति । एतेनुपायेन अपरोपीति चत्तारोपि जना जीवितक्खयं पापुणिसु । ततो पद्राय मूसिका 
निव्भया हृत्वा बोधिसत्तस्स देवसिकं द्वे तयो कहापण देति । एवं अनुक्कमेन सन्वम्पि धनं बोधिसत्तस्सेव अदासि । 
ते उभोपि यावजीवं मेत्ति अभिन्दित्वा यथाकम्मं गता । 
सत्था इमं अतीतं आहरित्वा अभिसम्बृद्धो हूत्वा दमं गाथमाहः-- 
यत्येको लभते बब दुतियो तत्थ जायति , 
` ततियो च चतुत्थो च इदन्ते बब्बुका बिलन्ति । | 
तत्थ--यत्थाति यमि ठाने । बभ्बूति विलारो । दुतियो तत्थ जायतीति यत्थ एको सिकं वा मंसं 
वा लभति दृतियोपि तत्थ बिलार जायति उप्पज्जति । तथा ततियो चतुत्थो च एवं ते तदा चत्तारो विलारा 
अदस्‌" । हत्वा च पन दिवसे दिवसे मंसं खादन्ता ते बब्बका इदं फलिकमयं बिलं उरेन पहरित्वा सब्ेपि जीवि- 
तक्खयं प्ताति । 
एवं सत्था धम्मं देसेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा चत्तारो बिलार ते चत्तारो भिक्ख्‌ अहेसुं । मूसिका 
कमाता, पासारकोटकमरिकारो पन अहमेवाति । 


बञ्ब जातकं । 
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८, गो धजातकं 


कि ते जटाहि दुम्मेधाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं कूटकं आरभ कथेसि । पच्चुप्पन्नवत्थु 

हेदरा कथितसदिसमेव । 
श्रतीतवल्थु 

अतीते पन बारारासियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो गोधयोनियं पटिसन्धि गण्हि । तदा एको. 
पञ्चाभिज्ञ उग्गतपो तापसो एकं पच्चन्तगामं निस्साय अरजञ्जायतने पण्णसालाय वसति । गामवासिनो 
तापसं सक्कच्चं उपद्ुहन्ति । बोधिसत्तो तस्स चड्कमणकोटियं एकस्मि वम्मिके वसति । वसन्तो च पन 
दिवसे दिवसे दे तयो वारं तापसं उपसङ्कमित्वा धम्मृपसं हितं अत्यूपसं हितञ्च वचन सृत्वा तापसं वन्दित्वा 
वसनदरानमेव गच्छति । अपरभाग तापसो गामवासिनो आपृुच्छित्वा पक्कामि । पक्कन्ते च पन तस्मि सील- 
वतसम्पन्न तापसे अज्व्नो कूटतापसो आगन्त्वा तस्मि अस्समपदे वासं कैपष्पेसि । बोधिसत्तो अयम्पि सीलवाति 
सल्लक्खेत्वा पूरिमनयेनेव तस्स सन्तिकं अगमासि । 

अथकदिवसं निदाघसमय अकालमेषें वदरं वम्मिकहि मक्खिका निक्खमिसु । तासं खादनत्थं गोधा 
आहिण्डिसू । गामवासिनो निक्ख मित्वा बहू गोधा? गहेत्वा सिनिद्धं सम्भारयुत्तं अम्बिलानम्बिलं गोधमंसं सम्पा- 
देत्वा तापसस्स अदस्‌. । तापसो गोधमंस खादित्वा रसतण्हाय बद्धो इदं मंसं अतिमधुरं किस्स मंसं नामेतन्ति 
पुच्छित्वा गोधूमंसन्ति सृत्वा मम सन्तिकं महागोधो आगच्छति त मारेत्वा मंसं खादिस्सामीति चिन्तेत्वा पचन- 
भाजनञ्च सप्पिलोणादीनि च आहरापेत्वा एकमन्ते टपेत्वा मृग्गरं आदाय कासावेन पटिच्छादेत्वा पण्णसाला- 
द्वारं बोधिसत्तस्स आगमनं ओलोकयमानो उपसन्तुपसन्तो विय हृत्वा निसीदि । 

बोधिसत्तो सायण्हसमये तापसस्स सन्तिकं गच्छिस्सामीति निक्खमित्वा उपसंकमन्तोव तस्स इन्द्रिय- 
विकारं दिस्वा चिन्तेसि--नायं तापसो अञ्व्नस्‌ दिवसेस्‌ निसीदनाकारेन निसिन्नो, अज्ञेस मं ओलोकेन्तोपि 
दृद्िन्द्रियो हृत्वा ओलोकेति, परिगण्टिस्सामि नन्ति । सो तापसस्स हेद्रावाते ठत्वा गोधमंसगन्धं घायित्वा- 
इमिना क्‌टतापसेन अज्ज गोधमंसं खादितं भविस्सति तेनेस रसतण्टाय बद्धो अज्ज मं अत्तनो सन्तिकं उपसङक- 
मन्तं म्‌ग्गर॑न पहरित्वा मंसं पचित्वा खादितुकामो भविस्सतीति-तस्स सन्तिकं अनुपगन्त्वाव पटिक्कमित्वा 
विचरति । तापसो बोधिसत्तस्स अनागमनभावं जत्वा इमिना अयं मं मारेतुकामोति जातं भविस्सति तेन 


` कारणेन नागच्छति अनागच्छन्तस्सापिस्स कृतो मृत्तीति मुग्गरं नीहरित्वा खिपि । सो तस्स अग्गनडगुदुमेव 


आसादेसि । बोधिसत्तो वेगेन वेगेन वम्मिकं पविसित्वा अज्व्ग न छिहेन सीस उक्िपित्वा--अम्भो ! बटज- 
टिल ! अहं तव सन्तिकं उपसङ्कमन्तो सीलवाति स्वाय उपसड्कमि इदानि पन ते मया कूटभावो जातो । 
तादिसस्स महाचोरस्स कि इमिना पञ्बज्जालिडगेनाति वत्वा तं गरहन्तो इमं गाथमाहः-- 
किन्ते जटाहि दुम्मेध ! किन्ते श्रजिनसाटदिया , 
भ्रञ्भेन्तरन्ते गहण बाहिर परिमज्जसीति । 
तत्थ--किन्ते जटाहि इम्मेधाति अम्मो ! दुम्मेध ! निप्पञ्जा ! एता पलब्बजितेन धारेतव्बा 
जटा, पञ्बज्ज।¶णरहितस्स किन्ते ताहि जटाहीति अत्थो । किन्ते श्रजलिनसाटियाति अजिनसारिया अनुच्छवि- 
कस्स संवरस्स अभावकालतो पदाय किन्ते अजिनसाटिया? श्रम्भन्तरन्ते शहृण न्ति तव अन्भन्तरं हदयं रागदोस- 
मोहगहणेन गहणं पटिच्छन्नं । बाह्रं परिमज्जसीति सो त्वं अन्भन्तरे गहणे नहानादीहि चेव लिङ्गगहोन 
च बाहिरं परिमज्जसि । तं परिमज्जन्तो कञ्जिपूरितलाव्‌, विय विसपूरितचाटि विय आसिविसप्‌ रितवभ्मिको 
विय ्‌थपूरितचित्तघटो विय च [४०४] बहिमट्‌ ठोव होसि । किं तया चोरेन इध वसन्तेन ? सीघं इतो 
पलायसि, नोचे पलायसि गामवासीनं ते आचिक्वित्वा निग्गहं कारापेस्सामीति । 
। एवं बोधिसत्तो कटतापसं तज्जेत्वा वम्मिकमेव पाविसि । कटतापसोपि ततो पक्कामि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा कृटतापसो अयं कूहको अहोसि । पुरिमो 
सीलवन्ततापसो सारिपृत्तो । गोधपण्डितो पन अहमेवाति । 
गोधजातकं । 





१. स्या०-मद्लिकलादके बह गोधे । 
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९. उभतोभट्‌ठजातक 


प्रक्ली भिन्ना पटो नट्ढोति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तं आरब्भ कथेसि । 
पच्चपन्नवःथ्‌ 
तदा किर धम्मसभायं भिक्व्‌ कथं समद्रपिसु--आवुसो ! सेय्यथापि नाम छवालातं उभतो पदितत 
मज्म गृथगतं नेवारञ्व्मो कद्यं फरति न गामे कट्त्थं फरति, एवमेवं देवदत्तो एवरूपे निग्याणिकसासने पव्व- 
जित्वा उभतो भटठो उभतो परिवाहिरो जातो गिहीपरिभोगा च परिहीनो सामञ्जात्थञ्च न परिपूरेतीति । 


सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्वं ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे । 
देवदत्तो इदानेव उभतो परिभटठो होति अतीतेपि परिभट्‌ढो अहोसियेवाति वत्वा अतीतं आहरिः-- 


श्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराासियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो रुक्खदेवता हृत्वा निव्वत्ति । तदा एकस्मि 
गामके बालिसिका वसन्ति । अथेको बालिसिको बलिसं आदाय दहरेन पृत्तेन सदधि यस्मि सौभे पकतियापि 
बालिसिका मच्छ गण्हन्ति तत्थ गन्त्वा बलिसं खिपि । बलिसो उदकपटिच्छन्ने एकस्मि खाणुके लग्ग । बालि- 
सिको तं आकड्डित्‌ असक्कोन्तो चिन्तेसि--अयं बलिसो महामच्छे लग्गो भविस्सति पत्तकं मातुसन्तिकं 
पेसेत्वा पटिविस्सकेहि सद्वि कलह कारापेमि, एवं इतो न कोचि कोद्रासं पच्चासि सतीति । सौ पृत्तं आह-- 
गच्छ तात ! महामच्छ'नो लद्धभावं मातु आचिक्वाहि पटिविस्सकेहि किर सद्धि कलहं करोहीति वदेहीति । 

सो पुतत पे सेत्वा बलिस आकडिठत्‌' असक्कोन्तो रज्जुच्छेदनभयेन उत्तरिसाटक थलं ठपेत्वा उदकं ओत- 
रित्वा मच्छलोभेन मच्छ उपधारेन्तो खाणकेहि परित्वा द्वेषि अक्खीनि भिन्दि । थले ठपितं साटकम्पिस्स 
चोरो हरि । सो वेदनामत्तो हृत्वा हत्थेन अक्लीनि उप्पीलयमानो गहेत्वा उदका उत्तरित्वा कम्पमानो साटक 
परियेसति । 

सापिस्स भरिया कलहं कत्वा कस्सचि अपच्चसिसनभावं करिस्सांमीति एकस्मियेव कण्णो तालपण्णं 
[४०५] पिलन्धित्वा एक अकि उक्वलिमसिया अज्जेत्वा कुक्क्रं अङ्केनादाय परि विस्सकधघरं अगमासि । 
अथ नं एका सहायिका एवमाह-एकरिमियेव ते कण्ण तालपण्णं पिलन्धितं एकं अक्रि अञ्जितं पियपृत्तं विय 
कूक्क्‌रं अङ्केनादाय घरतो घरं गच्छति कि उम्मत्तिकासि जाताति !? नाहं उम्मत्तिका त्वम्पन मं अकारणेन 
अक्कोससि परिभाससि इदानि तं गामभोजकस्स सन्तिक गन्त्वा अद्रुकहापरो दण्डापेस्सामीति एवं कलहं कत्वा 
उभोपि गामभोजकस्स सन्तिकं अगर्मिस्‌ । कलहे विसोधियमाने तस्सायेव मत्थके दण्डो पति । अथ नं बन्धित्वा 
दण्ड देहीति पोथेत्‌. आरभिस्‌ । 

रुक्वदेवता गामे तस्सा इमं पवत्ति अरल्व्यो चस्सा पतिनो तं व्यसनं दिस्वा खन्धन्तरं ठिता--भौ 
पुरिस ! तुय्हं उदकरेपि कम्मन्तो पदुटठो घरेपि उभतो भट.ठोसि जातोति वत्वा इमं गाथमाहः-- 

श्रक्ली भिन्ना पटो नटो सखीगेहे च भण्डनं , 
उभतो पदुट्‌ ठकम्मःतो उदकम्हि थलम्हि चाति । 

तत्थ--सखीगेहे च भण्डनन्ति सखी नाम सहायिका तस्सा गेहे तव भरियाय मण्डनं कतं, भण्डनं कत्वा 
बन्धित्वा पोधेत्वः दण्डं दापिय्याति उभतो पदुट्‌ठकम्मन्तोति एवं तव द्रीसुपि ठानेस्‌. कम्मन्ता पददा भिन्ना येव । 
कतरेम्‌ द्रीस्‌ ? उदकम्हि थलस्हि चाति अक्विभेदेन पटनासेन च उदके कम्मन्ता प्रा, सखीगेहै भण्डनेन 
थल्‌ कम्मन्ता पदुद्राति । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा वालिसिको देवदत्तो अहोसि । सुक्देवता 
पन अहमेवाति । 

उभतोभट्‌ठजातकं । 
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१० काकजातकं 


निच्चं उब्बिगगहृदयाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो ज्यातत्थचरियं आरभ कथेसि । पच्चुप्पन्न- 
वत्थू, द्वादसनिपाते भदसालजातके आवीभविस्सति । 
भ्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते बारारासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो काकयोनियं निन्बत्ति । अथेकदिवसं रञ्जन 
रोहितो बहिनगरे नदियं नहायित्वा गन्धे विलिम्पित्वा मालं पिलन्धित्वा वरवत्थनिवत्थो नगरं पाविसि । 
नगरद्वारतोरणे द्रे काका निसिन्ना होन्ति । तेस्‌. एको एकं आह--सम्म ! अहं इमस्स ब्राह्मरास्स मलत्थकं 
 सरीरवलजञ्जं पातेस्सामीति । 
इतरो--मा ते एतं रुच्चि अयं ब्राह्मणो इस्सरो इस्सरजनेन च सद्ध वेरं नामं पापकं अयं हि कूद्धो सन्बेपि 
काके विना-[४०६] सेय्याति । 
न सक्का मया न कातुन्ति । 
तेनहि पञ्जायिस्ससीति वत्वा इतरो काको पलायि । सो तोरणस्स टेद्राभागं सम्पतते ब्राह्मरो ओलम्बकं 
चारेन्तो विय तस्स मत्थके वच्चं पातेसि । ब्राह्मणो कूञ्मित्वा काकंसु वेरं बन्धि । 
तस्मि काले एका भिया बीहिकोष्टिका दासी वीहि मे हदारं आतपे पत्थरित्वा रक्खन्ती निसिन्नाव 
निह ओक्कमि । तस्सा पमादं जत्वा एको दीघलोमको एलको आगन्त्वा वीहि खादि । सा पवुज्मित्वा तं दिस्वा 
पलापेसि । एलको दृतियम्पि ततियम्पि तस्सा तथेव निदायनकाले आगन्त्वा वीहि खादि । सापि तं तिक्खततं 
पलापेत्वा चिन्तसि--अयं पुनप्पुन खादन्तो उपडवीहि खादिस्सति, बहु मे छेदो भविस्सति, इदानिस्स पुन 
अनागमनकारणं करिस्सामीति । सा अलातं गहेत्वा निहायमाना विय निसीदित्वा वीहि खादनत्थाय एलके 
सम्पत्ते उद्राय अलातेन एलक पहरि । लोमानि अग्गिं गण्हिस्‌ । सो सरीरे भायन्ते अग्गि निन्बापेस्सामीति 
वेगेन गन्त्वा हत्थिसालाय समीपे एकिस्सा तिणकूटिया सरीरं घसि । सा पज्जलि । ततो उद्धितजाला हत्थि- 
सालं गण्हि । हत्थिसालास्‌, फायन्तीस्‌, हत्थिपिद्रानि भायिस्‌.। बहु हत्थी वरितसरीरा अहेसुं । वेज्जा 
अरोगे कात्‌, असक्कोन्ता रज्ज आरोचेस्‌ । राजा पुरोहितं आह-आचरिय ! हत्थिवेज्जा हत्थीतिकिच्छितुं 
सक्कोन्ति अपि किञ्चिभेसज्ज जानासीति । 
जानामि महाराजाति । 
कि लद, वदतीति ? 
काकवसा महाराजाति 
राजा--तेनहि काके मारेत्वा वसं आहरथाति आह । 
ततोपद्राय काके मारेत्वा वसं अलभित्वा तत्थ तत्थेव रासि करोन्ति । काकानं महाभयं उप्पज्जि । 
तदा बोधिसत्तो असीतिसहस्सकाकपरिवारो महासुसानवने वसति । अथेको काको गन्त्वा काकानं उप्पन्नं भयं 
बोधिसत्तस्स आरोचेसि । सो चिन्तेसि ठपेत्वा मं अञ्जना मण्हं जातकानं उष्पन्नं भयं हरितुं समत्थो नाम 
नत्थि, हरिस्सामि नन्ति दसपारमियो आवज्जेत्वा मेत्तापारि पुरेचारिकं कत्वा एकवेगेनेव पक्खन्दित्वा विवटू- 
महावातपानेन पविसित्वा रञ्ज आसनस्स हटा पाविसि । अथ नं एको मनुस्सो गहेतुकामो अहोसि । राजा 
सरणं पविट्ठो मा गण्हीति वारेसि। ` 
महासत्तो थोक विस्समित्वा मेत्तापारमि आवज्जित्वा हट्रासना निक्मित्वा राजानं आह--महाराज ! 
रञ्च्यो नाम छन्दादि वसेन अगन्त्वा रज्जं कारेतुं वदति । यं यं कम्मं कत्तव्वं होति सव्वं निसम्म उपधारेत्वा 
कात्‌, वदति, यञ्च कथिरमानं निप्फज्जति तदेव कातु वहति न इतरं | सचे हि राजानौ यं कथिरमानं न निष्फ- 
ज्जति तं करोन्ति महाजनस्स मरणभयपरियोसानं महाभयं उप्पज्जति, पुरोहितो बेरवसिको हृत्वा मुसावादं 
अकासि काकानं वसा नाम नत्थीति । 
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काकजातकं ३५३ 


तं सुत्वा राजा पसन्नचित्तौ बोधिसत्तस्स कञ्चनभदहपीटं दापेत्वा तत्थ निसिन्नस्स पक्खन्तरानि सत- 
पाकसहस्सपाकतेलेहि मक्वापेत्वा कञ्चनतटके राजारहं सुभोजनं दापेत्वा पानीयं पायेत्वा सुहितं विगतदरथं 
महासत्तं एतदवोच--पण्डित ! त्वं काकानं वसा नाम नत्थीति वदसि केन कारणेन तेसं वसा न होतीति ? 
बोधिसत्तो--इमिना च इमिना च कारणोनाति सकलनिवेसनं एकरव कत्वा धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाहः- 
निच्चं उभ्बिरगहदया सन्बलोकविहेसका, 
तस्मा तेसं वसा नत्णि काकानस्माकञातिनन्ति । 
तत्रायं सङ्खेपत्थो । महाराज ! काका नाम निच्चं उव्विग्गमानसा भयप्पत्ताव विचरन्ति । सब्ब- 
लोकस्स च विहेसका खत्तियादयो मनुस्सेपि इत्थिपुरिसेपि कुमारकुमारिकादयोपि विहेठेन्ता किलमेन्ताव विच- 
रन्ति । तस्मा इमेहि द्वीहि कारणेहि तेसं अम्हाक जातीनं काकानं वसा नाम नत्थि। अतीतेपि अभूत- 
पृज्बा अनागतेपि न भविस्सतीति । 
एवं महासत्तो इमं कारणं उत्तानं कत्वा महाराज ! रज्ज नाम अनिसम्मअनुपधारेत्वा कम्मं न 
कातब्बन्ति राजान बोधेसि । 
राजा तुस्सित्वा बोधिसत्तं रज्जेन पजेसि । वोधिसत्तो रज्जं रञ्जोयेव पटिदत्वा राजानं पञ्चसु 
सीलेस्‌ पतिद्ापेत्वा सन्बसत्तान अभय याचि । राजा धम्मदेसनं सुत्वा सन्वसत्तानं अभयं दत्वा काकानं निबद्ध- 
दान पटुपेसि । दिवसे दिवसे तण्डलम्मणस्स भक्त पचित्वा नानग्गरसेहि ओमदहित्वा काकानं दानं दीयति । महा- 
सत्तस्स पन राजभोजनमेवे दीयित्थ । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा बाराणसीराजा आनन्दो अहोसि । काक- 
राजा पन अहमेवाति । 


काकजातक । 
भ्रसम्पदानवग्गो च्‌ हसमो । 


^ ५ 


१४५. कृकृरटकृवग्गवरणना 


१. गोधजातकं 

न पापजनसंतेवीति इद सत्था वे लुवनं विहरन्तो विपक्खसेवि भिक्खुं आरन्म कथेसि । पच्चप्पन्नवत्थु 

महिलाम्‌ खजातके कथितसदिसमेव । 
ग्रतोतवत्थ्‌ 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो गोधयोनियं पटिसन्धि गणि । सो वयप्पत्तो 
नदीतीरे महाबिले अनेकसतगोधपरिवारो वासं कप्पेसि । तस्स पुत्तो [४०८] गोधपिरलको एकेन ककण्टकेन 
सद्धिं सन्थवं कत्वा तेन सद्धिं सम्मोदमानो विहरन्तो ककण्टकं परिस्सजिस्सामीति अवत्थरति । तस्स 
तेन सदधि विस्सासं गोध राजस्स आरोचेस्‌ । गोधरा जा पृत्तकं पक्कोसापेत्वा तात ! त्वं अद्राने विस्सासं करोसि 
ककण्टका नाम नीचजातिका तेहि सदधि विस्सासो न कत्तव्बो, सचे त्वं तेन सदधि विस्सासं करिस्ससि तं ककण्टकं 
निस्साय सन्बम्पेतं गोधकलं विनासं पापृणिस्सति, इतो पद्राय एतेन सद्धिं विस्सासं माकासीति आह । 

सो करोतियेव । बोधिसत्तो पुनप्पून कथेन्तोपि तस्स तेन सदधि विस्सासं चारेतुं असक्कोन्तो अवस्सं 
अम्हाकं एतं ककण्टकं निस्साय भयं उप्पज्जिस्सति, तस्मि उप्पन्न पलायनमग्गं सम्पादेतुं वदतीति एकेन पस्सेनेव 
वातविलं कारापेसि । पृत्तोपिस्स अन्‌क्कमेन महासरीरो अहोसि । ककण्टको पन पुरिमप्पमाणोयेव । इतरो 
ककण्टकं परिस्सजिस्सामीति अन्तरन्तरा अवत्थरतेव । ककण्टकस्स॒पन्बतक्टेन अवत्थरणकालो विय 
होति । सो किलमन्तो चिन्तेसि--सचाय अज्ञ्नानि कतिपयानि दिवसानि म एवं परिस्सजिस्सति जीवितं 
मे नत्थि एकेन ज्‌ हृकेन सदधि एकतो हृत्वा इम गोधकूलं विनासेस्सामीति । 

अथेकदिवसं निदाघमेधे वट्‌ठे वम्मिकमक्खिका उद्ुहिस्‌ ततो ततो गोधा निक्खमित्वा मक्खिकायो 
खादन्ति । एको गोधल्‌ देको गोधविल भिन्दनत्थाय कूद्‌ालं गहेत्वा सुनखेहि सद्धि अरञ्जनं पाविसि। ककण्टको 
तं दिस्वा अज्ज अत्तनो मनोरथं ¶रेस्सामीति उपसंकमित्वा अविदूरं निपज्जित्वा--भो पुरिस ! कस्मा अरजञ्जं 
चरसीति पुच्छ । सो गोधान अत्थायाति आह । अहं अनेकसतानं गोधान आसयं जानामि, अग्गि च पलालं 
च आदाय एहीति तं तत्थ नेत्वा इमस्म ठाने पलालं पक््खिपित्वा अग्गि दत्वा धूमं कत्वा समन्ता सुनखे ठपेत्वा 
सथ महाम्‌ ग्र गहेत्वा निक्खन्तनिक्वन्ता गोधा पहरित्वा मारेत्वा रासि करोहीति । एवं च पन वत्वा अज्ज 
पच्चामित्तस्स पिद्भं पस्सिस्सामीति एकस्मि ठानं सीसं उक्खिपित्वा निपज्जि । लुदकोपि पलालधूम अकासि । 
धूमो बिलं पाविसि । गोधा धूमन्धा मरणभयतज्जिता निक्वमित्वा पलायित आरद्धा । लुहृको निक्ख- 
न्तनिक्वन्तं पहरित्वा मारसि । तस्स हत्थतो म्‌ त्ता स्‌नखा गण्हिस्‌ । गोधानं महाविनासो उप्पज्जि । 

बोधिसत्तो ककण्टकं निस्साय भय उप्पन्नन्ति त्वा पापपुरिससंसग्गो नाम न कत्तव्बो पापे निस्साय 
हि सुख नाम नत्थि । एकस्स पापककण्टकस्स वसेन एकत्तिकानं गोधानं विनासो जातोति वातबिलेन पलायन्तो 
इमं गाथमाहः-- [४०६ | 

न पापजनसंसेवी श्रच्चन्तसुखमेधति, 
गोधाकलं ककण्टाव कलि पापेति श्रत्तानन्ति । 

तत्रायं संखेयत्थो । पापजनसंसेवी पुग्गलो श्रच्चन्तसुखं एकन्तसुख निरन्तरं सुखं नाम न एधति न 
परिलमति, यथा कि ? गोधाक्लं ककण्टाव यथा ककण्टकतो गोधाकूलं सुखं न लभि । एवं पापजनसंसेवी 
सृखं न लभति । पापजनं पन सेवन्तो एकन्तेनव कलि पापेति श्रत्तानं कलि वृच्चति विनासो, ए कन्तेनेव पापसेवी 
अत्तानं च अज्व्यं च अत्तना सद्धि वसन्ते विनासं पापतीति । 

पालियम्पन फलं पपेतीतिः लिखन्ति । तं व्यञ्जन अद्रुकथाय नत्थि । अत्थोपिस्स न युज्जति, तस्मा 
यथावृ त्तमेव गहेतब्ब । ; 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा ककण्टको देवदत्तो अटोसि, बोधिसत्त- 
पत्तो अनोवादकगोधपिल्लको विपक्वसेवी भिक््‌, अहोसि । गोधराजा पन अहमेवाति । 

गोधजातकं । 
` १, स्था०~ कलि पपिय्याति। = 





| 
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२. सिगालजातकं 


एतं हि ते दुराजानन्ति इदं सत्था वं लुवनं विहरन्तो देवदत्तस्स वधाय परिसक्कनं आर्म कथेसि । 
पच्च न्नवत्थु 


धम्मसभाय हि भिक्लून कथं सृत्वा सत्था न भिक्खवे ! देवदत्तो इदान म्ह वधाय परिसक्कति 
पञ्बेपि परिसक्कियेव, न च मं मारेत्‌. असक्खि, सयमेव पन किलन्तोति वत्वा अतीतं आहरिः-- 


श्रतौतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तौ सिगालयोनियं निव्वत्तित्वा सिगालराजा हृत्वा 
सिगालगणपरिवृतो सुसानवने विहासि । तैन समयेन राजगहे उस्सवो अहोसि । येभुय्येन मनुस्सा सरं पिवन्ति, 
सुराछणौ येव किर सौ अथेत्थ सम्बहुला धृत्ता बहूं सुरञ्च मंसञ्च आहरापेत्वा मण्डितपसाधिता गायित्वा सुरं 
पिवन्ति मंसं च खादन्ति । तेसं पठमयामावसाने मंसं खीयि, सुरा पन बहुकाव । अथेको मंसखण्डं देहीति आह । 
मंसं खीणन्ति च वृत्ते मयि ठिते मंसक्खयो नाम अत्थीति वत्वा आमकसुसाने मतमनुस्समंसखादनत्थाय आगत- 
सिगाले मारेत्वा मंसं आहरिस्सामीति मुग्गरं गहेत्वा निद्धमनमग्गेन नगरा निक्खमित्वा सुसानं गन्त्वा मुग्गरं 
गहेत्वा मतको विय उत्तानोव निपज्जि । तस्मि ख रे बोधिसत्तो सिगालगरपरिवृतो तत्थ गतो तं दिस्वा नायं 
मतकोति जत्वापि सुद्रतरं उपपरिक्खिस्सामीति तस्स अधोवातेन गन्त्वा [४११] सरीरगन्धं घायित्वा तत्ततो 
चस्स अमतकभावं जत्वा लज्जापेत्वा तं उय्योजेस्सामीति गन्त्वा मुग्गरकोटियं डसित्वा आकड़डि । धत्तो 
म्‌रगरं न विजहि । उपसंकमन्तम्पि न ओलोकेन्तो पून गालृहतरं अग्गहेसि । बोधिसत्तो पटिक्कमित्वा भो ! 
परिस ¦ सचे त्वं मतको भवेय्यासि न मयि मुग्गरं आकड्ढन्ते गालृहतरं गण्टेय्यासि इमिना कारणेन तव मतक- 
भावो वा अमतकभावो वा दुज्जानोति वत्वा इमं गाथमाहः -- 

एतं हि ते दुराजानं यं सेसि मतसाथिक, 
यस्स ते कडढमानस्स हत्था दण्डो न मुच्चतीति । 

तत्थ--एतं हि ते दुराजानन्ति एतं कारणं तव दुविज्च्ये य्यं । यं सेसि मतसायिकन्ति येन कारणेन 
त्वं मतसायिक सेसि मतको विय हृत्वा सयसि । यस्स ते कड़ढमानस्साति यस्स तव दण्डकोटियं गहैत्वा कडिढिय- 
मानस्स हत्थतो दण्डो न मुच्चति सो पन त्वं तत्ततो मतको नाम न होसीति । 

एवं वुत्तं सो वृत्तो अयं मम अमतकभावं जानातीति उद्राय दण्डं खिपि । दण्डो विरज्ि । धृत्तो गच्छं 
विरद्धो दानिसि मयाति आह । बोधिसत्तो निवत्तित्वा भो ! पुरिस ! मं विरज्छन्तोपि त्वं अद्र महानिरये 
सोलस उस्सदनिरये अविरद्धोयेवासीति वत्वा पक्कामि । धत्तो किञ्चि अलभित्वा सुसाना निक्खमित्वा परि- 
खायं नहायित्वा आगतमग्गेनेव नगरं पाविसि । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा धृत्तो देवदत्तो अहोसि, सिगालराजा 
पन अहमेवाति । 


सिगालजातकं । 





३. विरोचनजातकं 


लसी च ते निप्फलिताति इद सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तस्स गयासीसे सुगतालयस्स दस्सितभावं 

आरन्भे कथेसि । 
पच्छपन्नवत्यु | 

देवदत्तो हि अन्तरहितज्छानो लाभसक्कारपरिहीनो अत्थेस उपायोति चिन्तेत्वा सत्थारं पञ्चवत्थूनि 
याचित्वा अलभमानो द्विलं अग्गसावकानं सद्धिविहारिके अधुनापव्वजिते धम्मविनयम्हि अकोविदे भिक्ल्‌ 
गहेत्वा गयासीसं गन्त्वा सडघं भिन्दित्वा एकसीमाय आवेणिसडघकम्मानि अकासि । 

सत्था तेसं भिक्सूनं जारापरिपाककालं नत्वा द्वे अग्गसावके पेसेसि । ते दिस्वा देवदत्तो तुदु मानसो 
रत्ति धम्मं देसयमानो बुद्धलीलूहं करिस्सामीति सुगतालयं दस्सेन्तो विगतथीनमिद्धो खो आवृसो सारिपृत्त । 
भिक्लुसङ्घो पठिभातु तं भिक्लूनं धम्मीकथा पिद्धि मे आगिलायति, तमहं आयमिस्सामीति वत्वा निह उपगतो । 
द्रे अग्गसावका तेसं भिक्लूनं धम्मं देसेत्वा मग्गफलेहि पबोधेत्वा सब्बे आदाय वेलुवनमेव पच्वागमिसु । [४१२] 


कोकालिको विहारं तुच्छं दिस्वा देवदत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा आवुसो देवदत्त ! परिसं ते भिन्दित्वा 
दे अग्सावका विहारं तुच्छं कत्वा गता, त्वं पन निदायसियेवाति वत्वा उत्तरासडगमस्स अपनेत्वा भित्तियं 
पिद्िकण्टक फस्सन्तो विय पण्हिया न हदये पहरि । तावदेवस्स मुखतो लोहितं उग्गज्छि । सो ततोपद्राय गिलानो 
अहोसि । 

सत्था थेरं पुच्छि--सारिपृत्त ! तुम्दाक गतकाले देवदत्तो कि अकासीति । 

भन्ते ! देवदत्तो अम्हे दिस्वा ब्‌ ढलीलृहं करिस्सामीति सुगतालयं दस्सेत्वा महाविनासं पत्तोति । 

सत्था न खो सारिपूत्त ¦ देवदत्तो इदानेव मम अनुकरोन्तो विनासं पत्तो पुब्वेपि पत्तोयेवाति वत्वा 
थेरेन याचितो अतीतं आहरिः-- 

भ्रतीतेवत्थु 

अतीते वारासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो केसरसीहो हृत्वा हिमवन्तप्पदेसे कञ्चनगृहायं 
वासं कप्पेसि । सो एकदिवस कञ्चनगृहाय निक्लमित्वा विजम्भित्वा चतुदिसं ओलोकेत्वा सीहनादं नदित्वा 
गोचराय पक्कन्तो महामहिसं वधित्वा वरमंसं खादित्वा एकं सरं ओतरित्वा मरिवण्णस्स उदकस्स कच्छ 
१ रेत्वा गृहं सन्धाय पायासि । अथेको सिगालो गोचरपसुतो सहसाव सहं दिस्वा पलायितुं असक्कोन्तो सीहस्स 
पुरतो पादेस्‌, पतित्वा निपज्जि । कि जम्बुकाति वृत्तं अहं ते सामि ! पादे उपद्भातुकामोति आह । सीहो 
साध्‌ एहि मं उपटुह॒ वरमंसानि तं खादापेस्सामीति वत्वा सिगालं आदाय कञ्चनगृहं अगमासि । सिगालो 
ततोपद्राय सीहविघासं मंसं खादति । सो कतिपाहस्सेव थुल्लसरीरो अहोसि । अथ नं एकदिवसं गृहाय निपन्न- 
कोव सीहो आह--गच्छ जम्बुक ! पव्वतसिखरे ठत्वा पन्बतपादे सञ्चरन्तेसु हत्थिअस्समहिसादीसु यस्स 
मंसं खादितुकामोसि तं ओलोकेत्वा आगन्त्वा असुकमंसं खादितुकामोम्टीति वत्वा मं वन्दित्वा विरोच 
सामीति वद, अहं तं वधित्वा मंसं खादित्वा तु्हम्पि दस्सामीति । 

सिगालो पव्बतसिखरं अभिरुहित्वा नानप्पकारे मिगे ओलोकेत्वा यस्सेव मंसं खादितुकामो होति कञ्चन- 
` गुहं पविसित्वा तमेव सीहस्स आरोचत्वा पादेस्‌, पतित्वा विरोच सामीति वदति । सीहोवेगेन पक्छन्दित्वा 
सचेपि मत्तवरवारणो होति । तत्थेव नं जीवितक्वयं पापेत्वा सयम्पि वरमंसं खादति । सिगालस्सापि देति 
सिगालो क्‌च्छिप्‌ रं मंस खादित्वा ग्‌हं पविसित्वा निदायति । सो गच्छन्ते गच्छन्ते काले मानं वड ढे सि-अहम्पि 
चतुप्पदोव कि कारणा दिवसे दिवसे परेहि पोसियमानो विहरामि इतो पदाय अहम्पि हत्थिआदयो पहरित्वा 
मंसं खादिस्सामीति । सीहोपि मिगराजा विरोचसामीति वृत्तमेव पदं निस्साय वारणे वधेति, अहम्पि सीहेन 
विरोच जम्बकाति मं वदापेत्वा एकं वरवारणं वधित्वा मंसं खादिस्सामीति । 
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विरोचनजातकं ३५७ 


सो सीहं [४१३] उपसंकमित्वा एतदवोच--सामि ! मया दीघरत्तं तुम्हेहि वधितानं वरवारणानं 
मंसं खादितं, अहम्पि एक वारणं पहरित्वा मंस खादितुकामो, तुम्देहि निपन्नद्राने कलञ्चनगुहायं निपनज्जिस्सामि, 
तुम्हे पन्बतपादे विचरन्तं वरवारण ओलोकेत्वा मम सन्तिकं आगन्त्का विरोच जम्बकाति वदेथ, एत्तकमत्तम्पि 
मच्छेरं मा करित्थाति । 
~~ अथ नं सीहो आह-न त्वं जम्बक । वारणे वधत्‌ समत्थो । सिगालकूले उप्पन्नो वारणं पहरित्वा 
मंसं खादनसमत्थो सिगालो नाम लोके नत्थि माते एतं रुच्चि। मया वधितवरवारणानञ्व्येव मंसं 
खादित्वा वसस्सूति । 


सो एवं वृत्तेपि ओरमित्‌ न इच्छ । पुनप्पुन याचियेव । सीहो तं निवारेतुं असक्कोन्तो सम्पटिच्छित्वा 
तेनहि मम वसनद्रानं पविसित्वा निपज्जाति जम्बूकं कञ्चनगृहाय निपज्जापेत्वा पव्बतपादे मत्तवरवारणं ओलो- 
केत्वा गृ हाद्वारं गन्त्वा विरोच जम्बृकाति आह । सिगालौ कञ्चनगुहाय निक्ठमित्वा विजम्भित्वा चतुहिसं 
ओलोकेत्वा तिक्वत्त्‌, वस्सित्वा मत्तवरवारणस्स कुम्भे पतिस्सामीति विरज्मित्वा पादमूले पति । वारणो 
दकि णपादं उक्खिपित्वा तस्स सीसं अक्कमि । सीसट्ठीनि चुण्णविचृण्णानि अहेसुं । अथस्स सरीरं 
वारणो पादेन सङ्घरित्वा रासिं कत्वा उपरि लण्डं पातेत्वा कञ्चनादं नदन्तो अरजञ्जं पाविसि । बोधिसत्तो 
इमं पवत्ति दिस्वा इदानि विरोच जम्बृकाति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
लसो च ते निषप्फलिता मत्थको च विदालितो, 
सम्बा ते फासूका भग्गा भ्रज्ज खो त्वं विरोचसीति । 
तत्थ--लसीति मत्थलु ङ्गा । निष्फलिताति निक्वन्ता । 
बोधिसत्तो इमं गाथं वत्वा यावतायुक ठत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं 
समोधानेसि । 


तदा सिगालो देवदत्तो अन्न । सीहो पन अहमेवाति । 


विरोचनजातकं । 


४, नङ्हटजातक 


बहुम्पेतं भ्रसन्भि जातबेदाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो आजीवकानं मिच्छातपं आरन्भ कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थु 

तदा किर आजीवका जंतवनपिद्वयं नानप्पकार मिच्छातपं चरन्ति । सम्बहुला भिक्खू तेसं उक्कृटिकप्प- 
धानवग्गुलिवतकण्टकापस्सयपञ्चतापतप्पनादिभेदं मिच्छातपं दिस्वा भगवन्तं पुच्छिसु--अत्थि नुखो भन्ते । 
इमं मिच्छातपं निस्साय काचि वड्ढीति । 

सत्था न भिक्खवे ! एवरूपं मिच्छातपं निस्साय कूसलं वा वड्ढी वा अत्थि । पुज्बे पण्डिता एवरूपं 
तपं निस्साय कूलं वा वड्ढी वा भविस्सतीति [४१३] सजञ्व्याय जातग्गि गहेत्वा अरज्न्नं पविसित्वा अग्गि- 
जुहनादिवसेन किञ्न्वि वड अपस्सन्ता अग्मि उदकेन निब्बापेत्वा कसिणपरिकम्मं कत्वा अभिञ्व्ा च समा- 
पत्तियो च निब्वत्तत्वा ब्रह्मलोकपरायणा अहेसुन्ति वत्वा अतीतं अ।हरि -- 

श्रतौतवत्थ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो उदिच्चत्राह्मणकूले निब्बत्ति । तस्स जातदिवसे . 
मातापितरो जातग्गि गहेत्वा ठपेसुं । अथ नं सोलसवस्सकाले एतदवोचं--मयं ते पुत्त ! जातदिवसे अग्गि 
गण्हिम्ह्‌ सचेसि अगारं अज्छावसितुकामो तयो वेदे उग्गण्ह, अथ ब्रह्मलोक गन्तुकामो अग्गि गहेत्वा अरज्ल्नं 
पविसित्वा अग्गि परिचरन्तो महाब्रह्यान आराधेत्वा ब्रहमलोकपरायणो टोहीति । 

सो न म्ह अगारेनत्थोति अग्गि गहेत्वा अरज्ञ्नं पविसित्वा अस्समपदं मापेत्वा अग्गि परिचरन्तो 
अरज्व्य विहासि । सो एकदिवसं पर्चन्तगामके गोदक्खिणं लमित्वा तं गोणं अस्समपदं नेत्वा चिन्तेसि अगिगि- 
भगवन्तं गोमंसं खादापेस्सामीति । अथस्स एतदहोसि--इध लोणं नत्थि, अग्गिभगवा अलोणं खादितुं न सक््खि- 
स्सति, गामतो लोणं आहरित्वा अग्गिभगवन्तं सलोरकं खादापेस्सामीति । सो तं तत्थेव बन्धित्वा लोणत्थाय 
गामं अगमासि । 

तस्मि गते सम्बहुला लृहका तं ठानं आगता गों दिस्वा वधित्वा मंसं पचित्वा खादित्वा नङगुटुञ्च 
जडःघञ्च चम्मञ्च तत्थेव छडडेत्वा अवसेसमंसं आदाय अगमंसु । 

ब्राह्मणो आगन्त्वा नङगुद्रादिमत्तमेव दिस्वा चिन्तसि--अयं अग्गिभगव। अत्तनो सन्तकम्पि रक्खितुं 
न सक्कोति, मं पन कदा रक्खिस्सति ? इमिना अग्गिपरिहरणेन निरत्थकेन भवितव्बं नत्थि इतोनिदाना कसलं 
वा वड वाति । सो अग्गिपरिचरियाय विगतच्छन्दो हम्भो ! अग्गिभगवा ! त्वं अत्तनोपि सन्तक रकविखितुं 
असक्कोन्तो मं कदा रक्खिस्ससि ? मंसं नत्थि एत्तकेनपि तुस्साहीति नडगृद्रादीनि अग्गिम्हि पक्खिपन्तो इमं 
गाथमाह :-- | 
बहुम्पेतं श्रसम्भि ! जातवेद ! यं तं बालधिनाभिपुजयाम, 
मंसारहस्स नत्थज्ज मंसं नङ्ग्‌ ट्ठम्पि भवं पटिग्गहातूति । 

तत्थ--बहुम्पेतन्ति एक्तकम्पि बहुं । श्रसम्भीति असप्पूरिस ! असाधुजातिक ¦ जातवेदाति 
अग्गि आलपति । अग्गि हि जातमत्तोव वेदियति जायति पाकटो होति तस्मा जातवेदोति वृच्चति । यंतं 
बालधिनाभिप्‌जयामाति यं अज्ज मयं अत्तनोपि सन्तकं रक्खितुं असमत्थं भवन्तं बालधिना अभिपूजयाम 
एतभ्पि ते बहुमेवाति दस्सेति 1 मंसारहस्साति मंसारहस्स तुण्हं नत्थि अज्जमंसं । नडगृर्‌ठम्पि भवं पटि- 
ग्गहातूति अत्तनो सन्तकं रक्वित्‌, असक्कोन्तो भवं इमं सखुरजङघचम्मं नङगुदुम्पि चे पतिगण्हातूति [४१४ 

एवं वत्वा महासत्तो अग्गि उदकेन निव्बापेत्वा इसिपन्बज्जं पन्बजित्वा अभिज्ज्ना च समापत्तियो 
च निव्वत्तेत्वा ब्रह्मलोकपरायणो अहोसि । सत्था इमं धम्मदेसन ` आह्रित्वा जातकं समोधाने सि । निव्बृतग्गिता- 
पसो अहमेव तेन समयेनाति । 


नङ्क ट ठजातक । 


ॐ 








५, राघजातक 


न त्वं राध ! विजानासीति इदं सत्था--जेतवने विहरन्तो पुराणदृतियिकापलोमनं आरब्भ कथेसि । 
पञ्चपन्न वत्थु 


पच्चृप्पन्नवत्थुं इन्द्रियजातके आवीभविस्सति । सत्था पन तं भिक आमन्तेत्वा--भिक्छु ! मातु- 
गामा नाम अरक्िया आरक्व ठषेत्वा रक्खन्तापि ता रक्खित्‌ न सक्कोन्ति त्वम्पि पुव्वे एतं आरक्खं ठपेत्वा 
रक्लन्तोपि रक्खित्‌ नासक्खि इदानि कथ रक्विस्ससीति वत्वा अतीतं आहरि -- 


श्रतौतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो सुकयोनियं निन्बत्ति । कासिरट्ठे एको ब्राह्मणो 
बोधिसत्तञ्च कशिद्रुभातरज्चस्स पृत्तद्राने ठपेत्वा पोसेसि । तेस्‌, बोधिसत्तस्स पौरपादोति नामं होसि । इत- 
रस्स राधोति । तस्स पन ब्राह्यरस्स भरिया अनाचारा होति दुस्ससीला । सो बोहारत्थाय गच्छन्तो उभोपि 
भातरो आह--ताता ! सचे वो माता ब्राह्मणी आनाचार आचरति वारय्याथ नन्ति । 


बोधिसत्तो आह--साधु तात ! वारेतुं सक्कोन्ता वारय्याम, असक्कोन्ता तुण्टी भविस्सामाति । 

एव ब्राह्यणो ब्राह्मणि सुकान नीयादेत्वा वोहारत्थाय गतो । तस्स पन गतदिवसतो पद्राय ब्राह्मणी 
अतिचरित्‌ आरद्धा । पविसन्तानजञ्च निक्खमन्तानञ्चव अन्तो नत्थि । तस्स किरियं दिस्वा राधो बोधिसत्तं 
आह--भातिक ! अम्हाकं पिता सचे वो माता अनाचार आचरति वारेय्याथाति वत्वा गतो, इदानिचेसा 
अनाचार आचरति वारम नन्ति। 


बोधिसत्तो--तात ! त्वं अत्तनो अव्यत्तताय बालभावेन एव वदेसि, मातुगामं नाम उक्खिपित्वा 
चरन्तापि रक्वित्‌ न सक्कोन्ति । यं कम्म कात्‌ न सक्का न तं कात्‌ वदतीति इमं गाथमाह्‌ -- 
न त्वं राध ! विजानासि भ्रडढरत्ते श्रनागते, 
भ्रव्यायतं पिलपसि विरत्ता कोसियायनेति । 


तत्थ--न त्वं राध ! विजानासि श्रडढरत्ते श्रनागतेति तात ! राध! त्वं न जानासि अडढरत्त 
अनागते पठमयामेयेव एत्तका जना आगता इदानि को जानाति कित्तकापि जागमिस्सन्ति ? श्रव्यायतं विल- 
पसीत्ति त्वं अव्यत्तविलापं विलपसि । विरत्ता कोसि [४१५] यायनेति माता नो कोसियायनी ब्राह्मणी विरत्ता 
अम्हाकं पितरि निप्पेमा जाता सचस्सा तस्मि सिनेहो वा पेमं वा भवेय्य न एवरूपं अनाचारं करेग्याति इममत्थं 
एतेहि व्यञ्जनेहि पकासेसि । 

एवं पकासेत्वा च पन ब्राह्मिया सदधि राधस्स वत्त्‌ नादासि। सापि याव ब्राह्मरस्स अनागमना 
यथारुचिया विचरि ब्राह्मणो आगन्त्वा पोद्रपादं पुच्छि----तात ! कीदिसी ते माताति । बोधिसत्तो ब्राह्म 
णस्स सब्वं यथाभूतं कथेत्वा कि तं तात ! एवरूपाय दुस्सीलायाति च वत्वा तात । अम्हेहि मातुया दोसस्स 
कथितकालतो पद्ायन सक्का इध वसितुन्ति ब्राह्मणस्स पादे वन्दित्वा सदधि राधेन उप्पतित्वा अरज्जं 
अगमासि । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्खु 


 सोत्तापत्तिफले पतिदुहि । तदा पन ब्राह्मणो च ब्राह्मणी च एतेयेव द्रं जना अहेसुं । राघो आनन्दो । पोदू- 


पादो पन अहमेवाति । 


राधजातक । 





३. काकजातकः 


भ्रपि नु हनुका सन्तति इदं सत्था--जेतवने विहरन्तो सम्बहुले महल्लके भिक्खू आरन्भ कथेसि । 
पच्च॒पन्न वत्य 


ते किर गिहीकाले सावत्थियं कूदुम्बिका जङढा महदढना अज्जमज्नं सहायका एकतो हुत्वा पुञ्ञ्यानि 
करोन्ता सत्थ, धम्मदेसनं सुत्वा मयं महल्लका कि नो घरावासेन सत्थ सन्तिके रमणीये वुद्धसासने पन्बजित्वा 
दुक्स्सन्तं करिस्सामाति सव्वं सापतेय्यं पृत्तधीतादीनं दत्वा अस्सुमुखं नातिसङघं पहाय सत्थारं पव्बज्जं याचित्वा 
पञ्वजिस्‌ । पव्वजित्वा च पन पव्वज्जानुरूपं समाधम्मं न करिसु, महल्लकभावेन धम्मभ्पि न परियापुरिसु 
गिहीकाले विय पन्बजितकालेपि विहारपरियन्ते पण्णसालं कारेत्वा एकतोव वसिसु । पिण्डाय चरन्तापि 
अजञ्ञत्थ अगन्त्वा भेभूय्येन अत्तनौ पृत्तदारस्सेव गेहं गन्त्वा भुञ्जिस्‌ । तेसु एकस्स पुरारादुतियिका सब्बे- 
सम्पि महल्लकत्ये रानं उपकारा अहोसि । तस्मा सेसापि अत्तना लद्धं आहार गहेत्वा तस्सा येव गेहे निसीदित्वा 
भञ्जन्ति । सापि तेसं यथासन्निहित सूपव्यजञ्जनः देति । सा अज्जतरेन आवाधेन फूटा कालमकासि । अथ 
ते महल्लकत्थेरा विहारं गन्त्वा अञ्व्यमजञ्जं गीवास्‌ गहेत्वा मधुरहत्थरसा उपासिका कालकताति विहा रपच्चन्ते 
रोदन्ता विचरिसु । तेसं सहं सृत्वा इतोचितो च भिक्ख्‌ सन्निपतित्वा--आवृसो ! कस्मा रोदथाति पुच्छिसु । 


ते--अम्हाक सहायस्स पुरारदुतियिका म्र रहत्थरसा कालकता | ४१६ |, अम्हाकं अतिविय उप- 
कारा इदानि क्तो तथारूपि लभिस्साम, इमिना कारणेन रोदिम्हाति आहंसु । 


तेस तं विप्पकारं दिस्वा भिक्ख॒ धम्मसभायं कथं समुद्रपिसु--आवुसो ! इमिना नाम कारणेन महल्ल- 
कंत्थेरा अजञ्जमञ्जं गीवाय गहैत्वा विहारपच्चन्ते रोदन्ता विचरन्तीति सत्था आगन्त्वा कायनृत्थ भिक्खवे ! 
एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! इदानेवेते तस्सा कालकिरियाय 
रोदन्ता विचरन्ति, पुब्बेपेते इमं काकयोनियं निब्वत्तित्वा समुद मतं निस्साय समुदा उदकं उस्सिञ्चित्वा एतं 
नीहरिस्सामाति वायमन्ता पण्डिते निस्साय जीवितं लभिसूति वत्वा अतीतं आहरि :-- 


ग्रतीतवत्थु 


अतीते वाराणसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो समुदृदेवता हृत्वा निब्बत्ति 4 अथेको काको अत्तनो 
भरियं काकि आदाय गोचर परियेसमानो समुदृतीरं अगमासि 1 तस्मि काले मनुस्सा समुट्‌तीरे खीरपायासमच्छ- 
मससुरादीहि नागबलिकम्मं कत्वा पक्कमिस्‌ । काको वलिकम्महान गन्त्वा खीरादीनि दिस्वा सदधि काकिया 
लीरपायासमच्छमंसादीनि परिभुल्जित्वा बहुं सुरं पिवि। ते उभोपि सुरामदमत्ता समृहकीलं कीलि- 
स्सामाति वेलन्ते निसीदित्वा नहायित्‌ आरभिस्‌ । अथेका ऊमि आगन्त्वा काकि गहेत्वा समुदं पवेसेसि । तमेको 


मच्छो मंसं खादित्वा अज्छोहरि । काको भरिया मे मताति रोदि परिदेवि । . 


अथस्स परिदेवनसदह्‌ सुत्वा बहु काका सन्निपतित्वा--किं कारणा रोदसीति पूच्छिसु । 
सहायिका वो वेलन्ते नहायमाना ऊमिया हटाति । 


ते सन्बेपि एकरवं रवन्ता रोदिसु । अथ नेसं एतदहोसि इमं समुदहोदकं नाम अम्हाकं कि पहोति ? उदकं 
उस्सिञ्चित्वा समुदं तुच्छं कत्वा सहायिक नीहरिस्सामाति। ते मुखं पृ रत्वा उदकं बहि छड्‌डन्ति । लोणदकेन 
च गल सुस्समाने उद्रायुदराय थलं गन्त्वा विस्समन्ति । ते हनुस किलन्तेसु मुखेसु सुक्खन्तेसु अविखसु रततसु दीना 
किलन्ता हृत्वा अज्जमज्व्नं आमन्तेत्वा--अम्भो ! मयं समुदा उदक गहेत्वा बहि पातेम गहितगहितद्रानं 
पून उदकेन पूरेति समुदं तुच्छं कात्‌! न सक्छिस्सामाति वत्वा इमं गाथमाहंसु -- 
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भ्रपिनु हनुका सन्ता मु खञ्च परिसुस्सति, 
श्रोरमामे न पारेम पूरतेव महोदधौति । | 
तत्थ--श्रपिन्‌, हनुका सन्ताति अपि नो हनुका सन्ता अपि अम्हाकं हन्‌का किलन्ता । श्रोर- 
माम न पारेभाति मयं अत्तनो बलेन महासमुदा उदकं आकड्ढेम ओसारेम तुच्छं पन नं कातुं न सक्कोम अयं 
हि पूरतेव महोदधीति । [४१७] 
एवं च पन वत्वा सब्बेपि ते काका तस्सा काकिया एवरूपं नाम तुण्डं अहोसि, एवरूपानि वटुक्खीनि 
एवरूपं छविसण्ठानं, एवरूपो मधुरसदो, सा नो इमं चोरसम्‌दं निस्साय नदाति बहु विप्पलपिसु । ते एवं विप्पल- 
पमान समुद्देवता भेरवरूपं दस्सेत्वा पलापेसि । एवं तेसं सोत्थि अहोसि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा काकी अयं पुराणदुतियिका अहोसि 
काको महल्लकत्येरो । सेसकाका महल्लकल्थेरा । संमुहदेवता पन अहमेवाति । ॑ 


काकजातकं । 








७, पुप्फरत्तजातक 


































नयिदं दुकषलं श्रदु' दुक्छन्ति इदं सत्था जेतवने विह रन्तो एक उक्कण्ठितभिक्खं आरन्भ कथेसि । 
पच्च पन्नवत्यु 


सो हि भगवता सच्चं किर त्वं भिक्ख्‌. ! उक्कण्ठितोति वुत्ते सच्चन्ति वत्वा केन उक्कण्ठापितोसीति 
च पृट्‌ठो पुराणदृतियिकायाति वत्वा मधुरहत्थरसिका भन्ते । सा इत्थी न सक्कोमि नं विना वसितुन्ति आह्‌ । 
अथ नं सत्था एसा ते भिक्ख ! अनत्थकारिका पुव्वेपि त्वं एतं निस्साय सूले उत्तासितो एतञ्बे व परिदेवमानो 


कालं कत्वा निरये निब्बत्तो, इदानि तं कस्मा पुन पत्थेसीति वत्वा अतीतं आहरि :-- 
भरतीतवत्यु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो आकासद्ुदेवता अहोसि । अथ बाराणंसियं कत्तिक- 
रत्िवारछणो सम्पत्तो होति । नगरं देवनगरं विय अलङकरिस्‌. । सन्बो जनो छणकीलानिस्सितो अहोसि । 
एकस्स पन दुग्गतमनस्सस्स एकमेव घनसाटकयुगं अहोसि । सो तं सुधोतं धोवापेत्वा ओभ ञ्जापेत्वा सतवलिकं 
सहस्सवलिकं कारेत्वा ठपेसि । 1 

अथ नं भरिया एवमाह--इच्छामहं सामि ! कूसुम्भरत्तं निवासेत्वा एकं पारुपित्वा तव कण्ठे लग्गा + 
कत्तिकरत्तिवारं चरितुन्ति । ९ 

भटे ! कतो अम्हाकं दलिदान कूसुम्भं ? सुद्धवत्थं निवासेत्वा कीलाहीति । ४ 

क्‌ सुम्भरत्तं अलभमाना छणकीलं न कीलिस्सामि, त्वं अज्जं इत्थि गहेत्वा कीलस्सूति । ॥ 

महे ! कि मं पीलेसि ? कृतो अम्हाकं कसुम्भन्ति ? ॥ 

सामि ! पुरिसस्स इच्छाय सति किं नाम नत्थि । नन्‌, रज्ज कसुम्भ वत्थुरररिम बहुं कुसुम्भन्ति ? १ 

भटे ! तं ठानं रक्वसपरिग्गहीतपोक्रणीसदिसं बलवा रक्खा, न सक्का उपसङ्कमितु, मा ते एतं छि 
रुच्चि यथालद्धेनेव तुस्सस्सूति । [| 

सामि ! रत्तिभागे अन्धकारे सति पुरिसस्स अगमनीयद्रानं नाम अत्थीतिः ! | 

इति सो ताय पुनप्पुन कथेन्तिया किलेसवसेन वचनं गहेत्वा होतु भदे ! मा चिन्त | ४१८ ] 3 | 
यित्थाति तं समस्सासेत्वा रत्तिभागे जीवितं परिच्वजित्वा नगरा निक्वमित्वा रञ्ज कूसुम्भवत्थुं गन्त्वा  ॥ 
वति महित्वा अन्तोवत्थुं पाविसि । आरक्खमनुस्सा वतिसदं सुत्वा चोरो चोरोति परिवारेत्वा गहेत्वा परिभा- 
सित्वा कोट्ेत्वा बन्धित्वा पभुताय रत्तिया रञ्ज दस्सेसुं । राजा गच्छथ नं सूले उत्तासेथाति आह । अथ 
नं पच्छावाहं बन्धित्वा वज्छमेरिया वज्जमानाय नगरा निक्वमापेत्वा सूले उत्तासेस्‌, । बलववेदना वत्तन्ति 
काका सीसे निलीयित्वा कणयग्गसदिसेहि तुण्डेहि अक्खीनि विज्मन्ति । सो तथारूपम्पि दुक्खं अमनसि करित्वा 
तमेव इत्थि अ॑स्सरित्वा ताय नामम्ि घनपुप्फरत्तनिवत्थाय कण्ठं आसत्त बाहुयुगलाय सदधि कत्तिकरत्तिवारतो 
परिहीनोति चिन्तेत्वा इमं गाथमाहः-- 

नयिदं दृक्ष श्रवु दुक्खं यं मं तुदति वायसो, 
यं सामा पुष्फरत्तेन कत्तिक नान्‌ भोस्सतौति । 
तत्थ--नयिदं दकं श्रवु दुक्खं यं मं तुदति वायसोति यञ्च इदं सूले लगगनपच्चयं कायिकचेतसिकदुक्लं 

यञ्च लोहमये हि विय तुण्डेहि वायसो तुदति इदं सब्वम्पि मण्हूं न दुक्खं अद्‌ दुक्खं एतंयेव पन मे दुक्खन्ति अत्थो । 
कतरं ? यं साभा पुष्करत्तेन कत्तिक नान्‌भोस्सतीति यं सा पियड्गुसामा मम भरिया एकं कुसुम्भरततं 





१. स्या०-एका भ्राकासचारिणी देवता तस्त श्रनागतभयं दिस्वा तं निवारेसि। 





~~ 
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निवासेत्वा एकं पारुपित्वा एवं घनपुप्फरत्तेन वत्थयुगेन आच्छत्ना मं कण्ठे गहेत्वा कत्तिकरत्तिवारं नानुभवि- 
स्सति इमं मय्हं दुक्खं, एतदेव हि मं बाघतीति । 
सो एवं मातुगामं आरञ्भ विप्पलपन्तोयेव कालं कत्वा निरये निन्बत्ति । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयम्पतिका इदानि जयम्पतिका । 
तं कारणं पच्चक्खं कत्वा ठिता आकासदुदेवता पन अहमेवाति । 


पुष्फरत्त जातक । 





ऋ आ सात सकय अः पक किः कः कु ऋ, क आ चा क कृ हु र" पतक का " इ छ 


८, सिगालजात्तक 


नाहं पुनं न च पुनन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो किलेसनिग्गहं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थ 


# च्छे 


सावत्थियं किर पञ्चसतमत्ता सहायका महाविभवा सेद्िपृत्ता सत्थ धम्मदेसनं सृत्वा सासने उरं दत्वा 
पञ्बजित्वा जेतवनं अन्तोकोटिसन्धारे विहरिसु । अथेकदिवसं तेसं अडढरत्तसमये किलेसनिस्सितो संकप्पो 
उप्पज्जि । ते उक्कण्ठित्वा अत्तना जदितकिलेसे पुन गण्हित्‌ं चित्तं उप्पादयिसु । अथ सत्था अड्ढरत्तसमनन्तरे 
सज्बञ्ञ्‌ तजारदण्डदीपिक उक्खिपित्वा कतराय नृखो रत्तिया जेतवनं भिक्ख्‌ विहरन्तीति अज्जासयं ओलो- 
केन्तो तेसं भिक्छूनं अन्भन्तरं कामरागसंकप्पस्स उप्पन्नभावं अज्वासि । सत्था च नाम एकपुक्तिका इत्थी 
अत्तनो पत्तं विय एकचक्लुको [४१९] पुरिसो चक्ख्‌' विय अत्तनो सावके रक्ति । पुच्वण्हादिसु यस्मि यस्मि 
समय तेसं किलेसा उप्पज्जन्ति ते तेसं किलेसे ततो परं वडिढत्‌ अदत्वा तस्मि तस्मियेव समये निग्गण्टाति । तेनस्स 
एतदहोसि, अयं च चक्कवत्तिरञ्ज अन्तोनगरेयेव चोरानं उप्पन्नकालो विय वत्तति इदानेव तेसं धम्मदेसनं 
कत्वा ते किलेसे निग्गण्हित्वा अरहत्तं दस्सामीति । सो सुरभिगन्धकटितो निक्वमित्वा मधुरस्सरेन आनन्दाति 
आयस्मन्तं धम्मभण्डागारिकं आनन्दत्थेरं आमन्तेसि । थेरो कि भन्तेति आगन्त्वा वन्दित्वा अद्रासि । आनन्द | 
यत्तका भिक्ख_ अन्तोकोटिसन्थारे विहरन्ति सन्बेव गन्धकटिपरिवेणे सन्निपातेहीति । एवं किरस्स अहोसि सचाहं 
तेयेव पञ्चसते भिक्॒ पक्कोसपेस्सामि सत्थारा नो अन्भन्तरे किलेसानं उप्पन्नभावो जातोति संविग्गमानसा 
धम्मदेसन पटिच्छितुं न सक्खिस्सतीति । तस्मा सब्बे सन्निपातेहीति आह । थेरो साध भन्तेति अवापुरणं आदाय 
परिक्णन परिवेणं आटहिण्डित्वा सब्बे भिक्व॒गन्धकृरिपरिवेणो सन्निपातेत्वा बद्धासनं पञ्च्यापेसि । सत्था 
पल्लं कं आभुजित्वा उज्‌, काय परिधाय सिलापठवियं पतिद्रुहमानो सिनेरविय पञ्ञत्तवद्धासने निसीदि । 
आववेलावेला यमकयमका छन्बण्णघनब्‌ द्रस्मियो विस्सज्जेन्तो । तापि रस्मियो पाणिमत्ता छत्तमत्ता कटा- 
गारकूच्छिमत्ता छिज्जित्वा छिज्जित्वा गगनतले विज्जुल्लता विय सच्चरिसु । अण्णवकूच्छि खोभेत्वा बाल- 
सुरियुग्गमनकालो विय अहोसि । भिक्लुसंडघोपि सत्थारं वन्दित्वा गरुचित्तं पच्चुपद्रपेत्वा रत्तकम्बलसाणि 
परिक्खिपन्तो विय परिवारेत्वा निसीदि । 


सत्था ब्रह्मस्सरं निच्छारन्तो भिक्व्‌ आमन्तेत्वा--न भिक्लवे ! भिक्खुना नाम कामवितवकं व्यापा- 
दवितक्क विहिसावितक्कन्ति इमे तयो अकूसलवितव्के वितक्केतं वटति अन्तो उप्पन्नकिलेसो हि परित्तकोति 
जात्‌. न वटति, किलेसो नाम पच्चामित्तसदिसो पच्चामित्तो च खुदृको नाम नत्थि ओकासं लभित्वा विनासमेव 
पापेति, एवमेवं अप्पमत्तकोपि किलेसो उप्पज्जित्वा वडिढतं लभन्तो महाविनासं पापेति किलेसो नामेस हला- 
हलविसूपमो उप्पाटितच्छविलोमगण्डनिभो आसीविसपरटिभागो असनिअग्गिसदिसो अल्लीयितं न यत्तो 
आसं कितव्बो उप्पन्नृप्पन्नक्वणोयेव पटिसडखानबलेन भावनाबलेन यथा महत्तम्पि हदयं अरत्वा पदुभिनि 
पत्ता उदबिन्दुविय विवट्रुति एवं पजहितव्बो पोराणकपण्डितापि अप्पमत्तकम्पि किलेसं गरहित्वा यथा 
पून अन्भन्तर नूप्पज्जति एवं निग्गण्डसूति वत्वा अतीतं आहरि :--[४२०] 

भ्रतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो सिगालयोनियं पटिसन्धि गहेत्वा अरञ्ञ 
नदीतीरं निवास कप्पसि । अथेको जरहत्थी गङ्गातीरे कालमकासि । सिगालो गोचरपसतो तं हत्थिसरीरं 
दिस्वा महा मे गोचरो उप्पन्नोति गन्त्वा सोण्डे उसि । नङ्गलीसाय ददकालो विय अहोसि । सो नत्थेत्थ 
खादितन्बयुत्तकन्ति दन्तं उसि । थम्भे दटुकालो विय अहोसि । कण्णो डसि । सप्पकोटियं ददुकालो विय 





१. स्था ०-उप्पादितच्छविकण्डूसदिसो । 
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अहोसि । उदरं इसि । कुसूले दटुकालो विय अहोसि । पादे डसि । उदुच्छले ददुकालो विय अहोसि । 
नडगुट्‌ठं डसि । मूसले दद्रुकालो विय अहोसि । एत्यापि नत्थि खादितब्बयुत्तकन्ति सब्बत्थ अस्सादं अल- 
भन्तो वच्चमभ्गे डसि । मुदुपूवे दद्ुकालो विय अहोसि । सो लद्धदानि मे हमस्मि सरीरे मृदुं खादितन्बयुत्त- 
दानन्ति । ततो पदट्राय खादन्तो अन्तोक्‌च्छि पविसित्वा वक्कहदयादीनि खादित्वा पिपासितकाले लोहितं 
पिवित्वा निपज्जितुकामकाले उदरं पत्थरित्वा निपज्जति । अथस्स एतदहोसि इदं हत्थिसरीरं मय्हं निवा- 
समुखताय ग हसदिसं खादितुकामताय सति पटूतमंसं किदानि मे अज्जत्थ कम्मन्ति सो अञ््यत्थ अगन्त्वा 
हत्थिक्‌च्छिययेव मंसं खादित्वा वसति । गच्छन्ते गच्छन्ते काले निदाघवातसम्फस्सेन चेव सुरियरस्मिसन्तापेन 
च तं करप सुस्सित्वा वलियो गण्हि । सिगालस्स पविद्द्रारं पिहितं अन्तोक्‌च्छियं अन्धकारो अहोसि । सिगा- 
लस्स लोकन्तरिकनिवासो विय जातो कूणपे सृस्सन्ते मंसम्पि सुस्सि लोहितस्पि पच्छिज्जि । सो निक्वमन- 
दारं अलभन्तो भयप्पत्तो हृत्वा सन्धावन्तो इतोचितो च पहरित्वा निक्वमनद्रारं परियेसमानो विचरति । एवं 
तस्मि उक्वलियं पिट्ुपिण्डि विय अन्तोक्‌च्छियं सिज्जमाने कतिपाहच्चयेन महामेघो पावस्सि । अथ नं कृण॒पं 
तेमित्वा उद्राय पकतिसण्ठानेन अदासि । वच्चमग्गो विवटो हृत्वा तारक विय पञ्ायि सिगालो तं चहं दिस्वा 


: इदानि मे जीवितं लद्न्ति यावहत्थिसीसा पटिक्कमित्वा वेगेन पक्वन्दित्वा वच्वमग्गं सीसेन पहरित्वा 


निक्वमि । तस्स संसिन्नसरीरत्ता सन्वलोमानि वच्चमग्गे अल्लीयिस्‌,। सो तालक्खन्धसदिसेन निल्लोमेन 
सरीरेन उच्िग्यचित्तो मुहत्तं धावित्वा निवत्तित्वा निसिन्नो सरीरं ओलोकेत्वा इदं दुक्खं मय्ह॒ न अञ्वन 
कतं लोभहेतु पन लोभकारणा लोभं निस्साय मया एतं कतं इतोदानि पद्राय न लोभवसिको भविस्सामि 
पून हत्थिसरीरं नाम न पविसिस्सामीति संविग्गहदयो हुत्वा इमं गाथमाह - 
नाहं पनं न च पुनं न चापि भ्रपुनप्पुन, 
हत्थिवोन्दि पवेक्लामि तथा हि भयतन्जितोति । [४२१ 
तत्थ--न चापि श्रपुनप्पुनन्ति अकारो निपातमत्तो । अयं पनेतिस्सा सकलायपि गाथायत्थो । अहं 
हि इतो पून ततो च पुनन्ति वृ त्तवारतो पन ततोपि च पुनप्पुनं वारणसरीरसडखातं हस्थिबोन्दि न पवेक्लामि । 
कि कारणा ? तथाहि भयतज्जितो तथाहि अहं इमस्मियेव पवेसने भयतज्जितो मरणभयेन सन्तासं संवेगं 
आपादितोति । 
एवञ्च पन वत्वा ततो च पलायित्वा पुन तं वा अञ्न वा हस्थिसरीरं नाम निवत्तित्वापि न ओलो- 
केसि । ततौपद्राय न लोभवसिको अहोसि । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा भिक्खवे ! अन्तो उत्पन्नले किसस्स नाम वडिढतुं अदत्वा तत्थ 
तत्थेव निगगण्हित्‌ वदतीति वत्वा सच्चानि पकासेत्वा जातकं समोधानेसि । सच्वपरियोसाने पञ्चसतापि 


ते भिक्खू अरहत्त पतिट्रहिस्‌,। अवसेसेस्‌ केचि सोतापन्ना केचि सकदागामिनो केचि अनागामिनो अहेस्‌ । 
तदा सिगालो अहमेव अहोसिन्ति । 


= सिगालजातकं । 


~ 
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€. एकपरणजातकं 


एकपण्णो श्रयं रुक्खोति इद सत्था वेसालियं उपनिस्साय महावने कटागारसालायं विहरन्तो वेसालिकं 

दुदुलिच्छविक्‌मारकं आरन्भ कथेसि । 
पञ्च्‌ पन्नवत्थु 

तस्मि हि काले वेसालिनगरं गावृतगावृतन्तरे तीहि पकारेहि परिक्वित्तं, तीस्‌ ठानेस्‌ गोपुरड्ालकोटु- 
कत्तं परमसोभग्गप्पत्तं । तत्थ निच्चकालं रज्जं कारेत्वा वसन्तानं येव राजून' सत्तसहस्सानि सत्तसतानि सत्त 
च राजानौ होन्ति, तत्तकायेव उपराजानो, तत्तका सेनापतिनो, तत्तका भण्डागारिका । तेषं राजकूमारानं 
अन्तरं एको दुदुलिच्छविक्‌मारो नाम अहोसि, कोधनो चण्डो फरुसो, दण्डेन घट्ितासीविसो विय निच्चं पज्ज- 
लितो कोधेन । तस्स पुरतो दवे तीणि वचनानि कथेत्‌ समत्थो नाम नत्थि । तं नेव मातापितरो न जातयो न 
मित्तसुहज्जा सिक्खापेत्‌, सक्खिस्‌,। अथस्स मातापितुन्नं एतदहोसि अयं कूमारो अतिफरुसो साहसिको ठपेत्वा 
सम्मासम्ब्‌ दरं अज्ज) इमं विनेतुं समत्थो नाम नत्थि बुद्धवेनेय्येन पन भवितव्बन्ति । ते तं आदाय सत्थु सन्तिकं 
गन्त्वा वन्दित्वा आहंसु--भन्ते ! अयं कूमारो चण्डो फरुसो कोधेन पज्जलति इमस्स ओवादं देथाति । 


सत्था त कुमारं ओवदि--कूमार ! इमेसु नाम सत्तेसु चण्डेन फरुसेन साहसिकेन विहेठकजातिकेन 
न भवितव्वं । फरुसवाचो नाम विजातमातुयापि पितुनोपि पत्तस्सपि भातुभगिनीनम्पि [४२२] पजापतियापि 
मित्तबन्धवानम्पि अप्पियो होति जमनापो डसित्‌' आगच्छन्तो सप्पो विय अटवियं उद्विततचोरा विय खादितुं आग- 
च्छन्तो यक्खो विय च उब्बेजनीयो हृत्वा दुतियकचित्तवारे निरयादिसु निव्वत्तति दिट्ठेव धम्मे कोधनो पुग्गलो 
मण्डितपसाधितोपि दुन्बण्णोव होति । पृण्णचन्दसस्सिरिकम्पिस्स मृखं जालाभिहतपदुमं विय मलग्गहीतकल्च- 
नादासपण्डलं विय च विरूपं होति दुदहसिकं । कोधं निस्साय हि सत्ता सत्थं आदाय अत्तनाव अत्तानं पहरन्ति, 
विस खादन्ति, रज्जुया उब्बन्धन्ति, पपाता पपतन्ति । एवं कोधवसेन कालड्कत्वा निरयादिसु उप्पज्जन्ति 
विहेठकजातिकापि दिट्‌ठेव धम्मे गरहं पत्वा कायस्स भेदा निरयादिसू उप्पज्जन्ति । पुन मनुस्सत्तं लभित्वा 
जातकालतोपद्राय रोगबहुलाव होन्ति । चक्खुरोगो सोतरोगोति आदिसु च रोगेसु एकतो वृदाय एकस्मि पतन्ति 
रोगेन अपरिमुत्ताव हूत्वा निच्चदुक्विताव होन्ति । तस्मा सज्बसततेसु मेत्तचित्तेन हितचित्तेन मदुचित्तेन भवि- 
तन्वं । एवरूपो हि पुग्गलो निरयादिभयेहि न परिमुच्चतीति । 


सो कुमारो सत्थु ओवादं लभित्वा एकोवादेनेव निहतमानो दन्तो निन्विसेवनो मेत्तचित्तो मुदुचित्तो 
अहोसि । अक्कोसन्तम्पि पहरन्तम्पि निवत्तित्वापि न ओलोकेसि । उद्दाठो विय सप्पो अलच्छिन्नो विय 
कक्कटको छिन्नविसाणो विय च उसभो अहोसि । तस्स त पवति त्वा भिक्लू धम्मसभायं कथं समुदपिसु-- 
आवुसो ¦ दुद्रुलिच्छविकूमार सूचिरम्पि ओवदित्वा नेव मातातिपरो न जातिमित्तादयो दमेतुं सक्खिसु । 
सम्मासम्बद्धो पन एकोवादेनेवं दमेत्वा निन्विसेवनं कत्वा मत्तवरवारणं विय समुग्गदहितानजञ्जकार्शं अकासि । 
याव सुभासितच्चिदं--“"हत्थिदमकेन भिक्ववं ! हत्थिदम्मो सारितो एकं येव दिसं धावति पुरत्थिमं वा 
पच्छिमं वा उत्तरं वा दक्खिणं वा । अस्सदमकेन भिक्खवे ! अस्सदम्मो सारितो एकं येव दिसं धावति पुरत्थिमं 
वा पच्छिमं वा उत्तरं वा दव्िखिरां वा । गोदमकेन भिक्खवे ! गोदम्मो सारितो एकं येव दिसं धावति पुरत्थमं 
वा पच्छिमं वा उत्तरं वा दक्विरां वा। तथागतेन भिक्खवे ! अरहता सम्मासम्बृद्धेन पुरिसदम्मो सारितो 
अद्रुदिसा धावति रूपौ रूपानि पस्सति अयमेका दिसा-पे-सञ््नावेदयितनि रोधं उपसम्पज्ज विहरति अयं अद्म 
दिसा । सो व्‌ च्वति योग्गाचरियानं अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथी''ति । नहि आवृसो ! सम्मासम्बृदधेन सदिसो 
पुरिसदम्मसारथी नाम अत्थीति । 


सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्ववे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वत्ते 
न भिक्लवे! इदानेवेस मया एकोवादेनेव दमितो पुव्बेपहं इमं एकोवादेनेव दमेसिन्ति वत्वा अतीतं आहरिः-[४२३] 
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श्रतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो उदिच्चत्राह्मणकाले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो तक्क- 
सिलाय तयो वेदे सन्वसिष्पानि च उग्गण्ित्वा कल्िकालं घरावासं वसित्वा मतापितुच्चं अच्चयेन इसिपन्ब- 
ज्जं पव्बजित्वा अभिजञ्च्या च समापत्तियो च निव्बत्तेत्वा हिमवन्ते वासं कप्पेसि तत्थ चिरं वसित्वा लोणम्बि- 
लसेवनत्थाय जनपदं आगन्त्वा बाराणरसि पत्वा राजुय्याने वसित्वा पुनदिवसे सुनिवत्थो सुपारूतो तापसाकप्प- 
सम्पन्नो भिक्लाय नगर पविसित्वा राजङ्गणं पापुणि । . 
राजा सीहपञ्जरेन ओलोकेन्तो तं दिस्वा इरियापथे पसीदित्वा अयं तापसो सन्तिन्दरियो सन्तमानसो 
युगमत्तदसो पदवारे पदवारे सहस्सत्थविकं ठपेन्तो विय सीहविजम्भितेन आगच्छति सचे सन्तधम्मो 
नामेको अत्थि इमस्स तेनब्भन्तरे भवितव्बन्ति चिन्तेत्वा एकं अमच्चं ओलोकसि । 
सो--किं करोमि देवाति आह । 
एतं तापसं आनेहीति । 
सो साधु देवाति बोधिसत्त उपसंकमित्वां वन्दित्वा हत्थतो भिक्खाभाजनं गहैत्वा कि महापृञ्ा ति 
वत्ते--भन्तं ! राजा तं पक्कोसतीति आह । 
बोधिसत्तो--मयं राजकलूपगा हेमवतका नामम्हाति आह । 
अमच्चो गन्त्वा तमत्थं रञ्च आरोचेसि । राजा अज्जा अम्हाकरं कुलूपगो नत्थि आनेहि नन्ति 
आह । अमच्चो गन्त्वा बोधिसत्तं वन्दित्वा याचित्वा राजनिवेसनं पवेसेसि । राजा बोधिसत्तं वन्दित्वा 
समस्सितसेतच्छत्ते कञ्चनपल्लङके निसीदापेत्वा अत्तनो पटियत्त नानग्गरसभौजनं भोजेत्वा--भन्ते ! कहि 
वसथाति पृच्छि। 
हेमवतका मयं महाराजाति । 
इदानि कहं गच्छथाति ? 
वस्सारत्तानुरूपं सेनासन' उपधारेम महाराजाति । 
तेन हि भन्ते ! अम्हाकञ्ब्ं ब उय्याने वसथाति । 
पटिञ्जनं गहैत्वा सयम्पि भ्‌ल्जित्वा बोधिसत्तं आदाय उय्यानं गन्त्वा पण्णसालं मापेत्वा रत्तिद्रानदि- 
वादरानानि कारेत्वा पन्बजितपरिक्लार दत्वा उय्यानपालं पटिच्छापेत्वा नगरं पाविसि । ततोपद्राय बोधिसत्तो 
उथ्याने वसति । राजापिस्स दिवसे दिवसे द्रत्तिक्त्तुं उपदानं गच्छति । 
तस्स पन रञ्व्यो दुदकूमारो नाम पत्तो अहोसि चण्डो फरुसो नेव नं राजा दमेतुं असक्खि न सेसञ्नातका 
अमच्चापि ब्राह्मणगहपतिकापि एकतो हृत्वा सामि ! मा एवं करि एवं कातुं न लब्भाति कूञ्मित्वा कथेन्तापि 
कथं गाहापेत्‌ न सक्खिसु । राजा चिन्तेसि--2पेत्वा मम अय्यं सीलवन्ततापसं अज्जा) इमं कुमारं दमेतुं समत्थो 
नाम नत्थि, सो येव नं दमेस्सतीति । | 
सो कुमारं आदाय बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा भन्ते ! अयं कुमारो चण्डो फरुसो, मयं इमं दमेतुं न 
सक्कोम तुम्हे नं एकेन उपायेन सिक्ापेथाति कुमारं बोधिसत्तस्स [४२४] निय्यादेत्वा पक्कामि । बोधि- 
सत्तो कमार गहैत्वा उय्याने विचरन्तो एकतो एकेन एकतो एकेनाति द्रीहियेव पत्तेहि एकं निम्बपोतकं दिस्वा 
कूमारं आह--कूमार ! एतस्स ताव रुक्वपोतकस्स पण्णं खादित्वा रसं जानाहीति । 
सो तस्स एक पण्णां सडलादित्वा रसं जत्वा धीतिः सहखेलेन भूमियं निट्‌ठ्‌भि । किमेतं कुमाराति वुत्ते- 
भन्ते ! इदानेषेस क्वो हलाहलविसृपमो वड़ढन्तो पन बहु मनुस्ते मारेस्सतीति निम्बपोतकं उप्पाटेत्वा ह्येहि 
परिमदहित्वा इम गाथमाह्‌ - 


एकपण्णो श्रपं सुक््वोन भूम्या चतुरङ्गुलो, 
फलेन विसकष्येन महायं [क म विस्सतीति । 


१. स्या०~-दचिद्धीति । 
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तत्थ--एकपण्णोति उभोसु पस्सेसू एकेकपण्णो । न भूम्या चतुरडगृलोति भूमितो चतुरङ्गुलमत्तम्पि 
न वडिढतो । फलेनाति पलासेन । विसकप्पेनाति टलाहलविससदिसेन । एवं खुदह्‌कोपि समानो एवरूपेन 
तित्तकेन पण्णोन समन्नागतोति अत्थो । महायं कि भविस्ततीति यदा पनायं वृद्धिप्पत्तो महा भविस्सति तदा 
कि नाम भविस्सति ? अद्धा मनुस्समारको भविस्सतीति एतं उप्पाटेत्वा मदित्वा छड्‌डसिन्ति आह । 


अश्र नं बोधिसत्तो एतदवोच--कूमार ! त्वं टमं ताव निम्बपोतकं इदानेव एवं तित्तको महल्लककाले 
कृतो इमं निस्ाय वड्ढीति उप्पाटेत्वा महित्वा छड्‌डेसि यथा त्वं एतस्मि पटिपज्जि एवमेव तं रद्ुवासिनोपि 
अयं कमारो दहरकाले येव एवं चण्डो फरुसो महल्लककाले रज्जं पत्वा कि नाम करिस्सति ? कृतो अम्हाकं 
एतं निस्साय वड्ढीति तव कूलसन्तकं रज्जं अदत्वा निम्बपोतकं विय तं उप्पाटेत्वा रद्रा पव्बाजनियकम्मं करि- 
स्सन्ति, तस्मा निम्बसक्खपरटिभागतं हित्वा इतो पदाय खन्तिमेत्तानुदहयसम्पन्नो होहीति । 


सो ततो पद्राय निहतमानो निच्विसेवनो खन्तिमेत्तानुदयसम्पन्नो हृत्वा बोधिसत्तस्स ओवादे ठत्वा पितु 
अच्चयेन रज्जं पत्वा दानादीनि पुञ्ज्यकम्मानि कत्वा यथाकम्मं अगमासि 1 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा न भिक्लवे ! इदानेवेसदुदलिच्छविकूमारो मया दमितो, पृब्वेपाहं 
एतं दमेसि यवाति वत्वा जातकं समोधानेसि । तदा दुदुकूमारो अयं लिच्छविकूमारो अहोसि । राजा आनन्दो । 
ओवाददायकतापसो पन अहमेवाति । 


एकपण्णजातकं । 
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१०, सजञ्जीवजातक 


भ्रसन्तं यो परगण्हातीति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो अजातसन्तुस्स रञ्ज असन्तपग्गहं आरव्भ कथेसि । 
(४२५ 
पच्चुपश्चवत्थ 

सो हि वृ द्वानं पतिकण्टकभूते दुस्सीले पापधम्मे देवदत्ते पसीदित्वा तं असन्तं असप्पुरिसं पर्गय्ह तस्स 
सक्कारं करिस्सामीति बहूं धनं परिच्चजित्वा गयासीसे विहारं कारेत्वा तस्सेव वचनं गहेत्वा पितरं घम्मराजानं 
सोतापन्नं अरियसावकं घातेत्वा अत्तनौ सोतापत्तिमग्गस्स उपनिस्सयं छिन्ित्वा महाविनासं पत्तो । सो हि 
देवदत्तो पठवि पविट्ढोति सुत्वा कच्चि नृखो मम्पि पठवी गिलेग्याति भीततसितो रज्जसुखं न लभति, सयने 
अस्सादसुखं न विन्दति, तिब्बकारणाभितुन्नो हत्थिपोतोः विय कम्पमानो विचरति । सो पठवि फलमानं विय 
अवीचिजालं निक्खमन्ति विय पठविया अत्तानं गिलीयमानं विय आदित्ताय लोहपठविया उत्तानकं निपञ्जा- 
पेत्वा अयसूलेहि कोट्टियमानं विय च समनुपस्सि । तेनस्स पहटकूक्कूटस्सेव महुत्तम्पि कम्पमानस्स अवत्थानं 
नाम नाहोसि । ती सम्मासम्बृदधं पस्सितुकामो खमपेतुकामो पञ्टं पुच्छितुकामो अहोसि । अत्तनो पन अप- 
राधमहन्तताय उपसङ्कमितुं न सक्कोति । 

अथस्स राजगहनगरे कत्तिकरत्तिवारे सम्पत्तं देवनगरं विय नगरे अलङ्कते महातले अमच्चगरा- 
परिवृतस्स कलञ्चनासनं निसिन्नस्स जीवकं कोमारभच्चं अविदूरे निसिन्नं दिस्वा एतदहोसि--जीवकं गहेत्वा 
सम्मासम्बुद्ध पस्सिस्सामि न खो पन सक्का मया उजुकमेव वत्तु अहं सम्म ! जीवक ! सयं गन्तुं न सक्कोमि 
एहि मं सत््‌. सन्तिकं नं हीति परियायेन पन रत्तिसम्पदंव ण्णोत्वा कन्नख्वज्ज मयं समरं वा ब्राह्मणं वा पयिर्‌- 
पासेय्याम यं नो पयिरुपासन्तानं चित्तं पसीदेय्याति वक्खामि तं सुत्वा अमच्चा अत्तनो अत्तनौ सत्थारानं वण्णां 
कथेस्सन्ति, जीवकोपि सम्मासम्ब्‌ द्रस्स वण्णं कथेस्सति । अथ नं गहेत्वा सत्थ सन्तिकं गच्छिस्सामीति । 

सो पञ्चहि पदेहि रत्ति वण्णे सि--"लक्खञ्वा वत भो । दोसिना रत्ति, अभिरूपा वत भो ! दोसिना 
रत्ति, दस्सनीया बत भो ! दोसिना रत्ति, पासादिका वत भो ! दोसिना रत्ति, रमणीया वत भो ! दोसिना 
रत्ति, कन्लुख्वज्ज मयं समणं वा ब्राह्मणं वा पयिरूपासेय्यामं ? यं नो पयिरुपासतो चित्तं पसीदेय्या"'ति । 


अथेको अमच्चो प्‌ रणकस्सपस्स वण्णां कथे सि । एको मक्खलिगोसालस्स, एको अ जितकेसकम्बलस्स, 
एको पकुधकच्चायनस्स, एको सञ्जयस्स बेलद्पुत्तस्स, एको नाथपृत्तनिगण्ठस्सातिः । राजा तेसं कथं सुत्वा 
तुण्टी अहोसि । सो हि जीवकस्सेव महामच्चस्स कथं पच्चासिसति । जीक्कोपि रञ्जा मं आर्भ कथितेयेव 
जानिस्सामीति अविदूरे तुण्ही निसीदि। | 

अथ न राजा आह--[४२६ | त्वम्पन सम्म ! जीवक ! कि तुण्टीति ? 

तस्मि खरो जीवको उद्राचासना येन भगवा तेनजञ्जलिम्पणामेत्वा--एसो देव ! भगवा अरहं सम्मा- 
सम्बुद्धो अम्हाकं अम्बवने विहरति सदधि अडढतेलसेहि भिक्खु सतेहि तञ्च पन भगवन्तं एवं कल्याणो कित्तिसहो 
अन्भग्गतोति नव अरहादी गृणे वत्वा जातितो पदाय पुब्बनिमित्तादिभेदं भगवतो आनुभावं पकासेत्वा तं 
भगवन्तं देवो पयिरूपासतु धम्मं सुणातु पञ्हं पृच्छतूति आह । 

राजा सम्पुण्णमनोरथो हृत्वा तेनहि सम्म ! जीवक ! हत्थियानानि कप्पापेहीति यानानि कप्पा- 
पत्वा महन्तेन राजानुभावेन जीवकम्बवन गन्त्वा गन्धमण्डलमाले भिक्खुसङघपरिवृतं तथागतं दिस्वा सन्त- 
वीचिमज्फं महानाव विय निच्चल भिक्लृसड्घ इतो चितो च अनुविलोकेत्वा एवरूपा नाम मे परिसा न दिद्रु- 
पुव्बाति इस्यिापथेयेव पसीदित्वा सङ्घस्स अञ्जलि पर्गण्ित्वा थुति कत्वा भगवन्तं वन्दित्वा एकमन्तं ` 
निसिन्नो सामञ्नफलपज्ं पुच्छि । अथस्स भगवा द्रीहि भारवारेहि पतिमण्डेत्वा सामजञ्जफलसुत्तन्तं कथेसि । 


१. स्या०~पोतो विय । २. स्था०~नारपुत्तनिग्गण्ठस्साति । 
४७ 
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सो सुत्तपरियोसानं अत्तमनो भगवन्तं खमापेत्वा उद्रायासना पदक्िविशां कत्वा पक्कामि । सत्था अचिरपकवक- 
न्तस्स रज्ञो भिक्खू आमन्तेत्वा-““खतायं भिक्खवे ! राजा, उपहताय भिक्खवे ! राजा, सचायं भिक्खवे ! 
राजा इस्सरियकारणा पितरं धम्मिकं धम्मराजानं जीविता न बोरोपेस्सथ इमस्मिमेव आसने विरजं वीतमलं 
धम्मचक्लु उप्पज्जिस्सथ । देवदत्तं पन निस्साय असन्तपग्गह्‌ कत्वा सोतापत्तिफला परिहीनोति" आह । 
पुनदिवसे भिक्खू धम्मसभायं कथं सम दरापेस्‌-आव्‌सो ! अजातसन्तु किर असन्तपग्गहं कत्वा दुस्सीलं 
पापधम्मं देवदत्त निस्साय पितुघातकम्मस्स कतत्ता सोतापत्तिफला परिहीनो देवदत्तेन नासितो राजांति । 
सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्लवे | एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं 
न भिक्लवं ! अजातसत्तु इदानेव असन्तप्ह' कत्वा महाविनासं पत्तो पुव्बेपेस असन्तपग्गहेनेव अत्तानं नासे- 
सीति वत्वा अतीतं आहरि :-- 
भ्रतीतवत्थु ` 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो महाविभवे ब्राह्मणक्‌ले निब्बत्तित्वा वयप्पत्तो 
तक्कसिलं गन्त्वा सन्बसिप्पानि उग्गहिष्त्वा बारारसियं दिसापामोक्लो आचरियो हृत्वा पञ्चमारवकसतानि 
सिप्पं वाचेति । तेसु माणवेसु एको सञ्जीवो नाम मारावो अत्थि । बोधिसत्तो तस्स मतकूदुापनमन्तं अदासि 
सो उदापनमन्तमेव गहेत्वा पि बाहनमन्तं पन अगहेत्वा एकदिवसं मारवेहि सदधि दारुअत्थाय अरज्जं गन्त्वा 
एक मतव्यग्धं दिस्वा मारव [४२७] आह-भो ! इमं मतव्यग्बं उद्रापेस्सामीति । 
माणवा-न सक्खिस्ससीति आहसु । 
पस्सन्तानन्नन व वो उद्रापेस्सामीति । 
सचे माणव ! सक्कोसि उद्रापेहीति । 
एवञ्च पन वत्वा ते माणवा रुक्वं अभिरखहिसु । सञ्जीवो मन्त परिवत्तेत्वा मतव्यग्घं सक्खराहि पहरि । 
व्यण्यौ उद्राय वेगेनागन्त्वा सञ्जीवं गलनालियं डसित्वा जीवितक्वयं पापेत्वा तत्थेव पति । सजञ्जीवोपि 
तत्थेव पति । उभोपि एकट्रानेयेव मता निपज्जिसु । माणवा दारुआदीनि आदाय आगन्त्वा तं पवत्ति आच- 
रियस्स आरोचेसुं । आचरियो माणावे आमन्तेत्वा--ताता ! असन्तपग्गहकारा नाम अयुत्तदाने सक्कार- 
सम्मानं करोन्ता एवरूपं दुक्खं पटिलभन्तिये वाति वत्वा इमं गाथमाह :-- 
ग्रसन्तं यो पर्गण्हाति भ्रसन्तञ्चुपसेवति, 
तमेव घासं करते व्यग्ो सञ्जौविको यथाति । 
तत्थ--श्रसन्तन्ति तीहि दुच्चरितेहि समन्नागतं दुस्सीलं पापधम्मं । यो पर्गण्हातीति यं खत्तियादिसु 
यो कोचि एवरूप दुस्सीलं पव्बजितं वा चीवरादिसम्पदानेन गहट्ढं वा उपरज्जसेनापतिद्रानादिसम्पदानेन 
परगण्डाति । सक्का रसम्मानं करोतीति अत्थो । श्रसन्तञ्चुपन्तेवतीति यो च एवरूपं असन्तं दृस्सीलं उपसेवति 
भजति पयिरूपासति । तमेव घासं करूरतेति तमेव असन्तप्गहनक सो दुस्सीलो पापपुग्गलो घसति सङ्खादति 
विनास पापेति । कथं ? व्यश्वो सञ्जीचिको यथाति यथा सञ्जीवकेन मारावेन मन्तं परिवत्तेत्वा मतव्यग्धो 
सञ्जीविको जीवितसम्पदानेन सम्पग्गहितो अत्तनो जीवितदायकं सञ्जीवमेव जीविता वोरोपेत्वा तत्थेव 
पातेसि । एवं अजञ्ज्योपि यो असन्तसम्पगगहं करोति सो दृस्सीलो तं अत्तनो सम्पग्गाहकमेव विनासेति । एवं 
असन्तसम्पर्गाहका विनासं पापुणान्तीति । 
बोधिसत्तो इमाय गाथाय मावान धम्मं देसेत्वा दानादीनि पुञ्च्नानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्थापि 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा मतव्यग्धुदापको माणवो अजातसत्तु अहोसि । दिसा- 
पामोक्खाचरियो पन अहमेवाति । 
सञ्जीवजातक । 
ककण्टकवग्गो पण्णरसमो । “ 


उपरिमो पण्णास्तको । 


एककनिपातवरणना निदिता । 
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न दिस्सन्ति । अपि च बद्धवंसे एवं वृत्ता-- 
`दसवस्ससहस्सानि अगारं अज्भसो वसि । 
र | हंसा कोञ्चा मयूरा च तयो पासादमृत्तमा ॥ 
तीणि सतसहस्सानि नारियो. समलङकता । 
पदूमा नाम सा नारी उसभक्खन्धो च अव्रजो ॥ 
निमित्तं चतुरो दिस्वा हत्थियानेन निक्मि । 
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१३९ | तिपत्लत्थमिगजातकं 
१०८ | तेलपत्तजातकं 
१७२ । दुब्बवचजातकं 
३३४ | दुब्बलकदुजातकं 
३५२ | दुम्मेधजातक 
३६० | दुम्मेघजातक 
२६२ | दुराजानजातक 


९६६ 


देवधम्मजातकं 


३५० 
२५४ 
२४३ 
२४१५ 
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१६२ 
३४४ 
२९१४ 

८६ 
२०२ 
१५५ 
३१६ 
१३० 
११३ 
९८७ 
२३१५ 
२०३ 
१८६ 
२३२५ 
२१७ 





जातकटटकथानुक्कमो 


कथा पिटरुडको कथा 
तक्छत्तजातकं | १८४ | मुदुलक्लणजातक 
नङ्गलीसजातक ३२७ | मृनिकजातकं 
नड्गुदुजातक ३५८ | राधजातकं 
नच्चजातकं १४७ | सक्वधम्मजातक 
नन्दजातकं १६१ रोहिरीजातक 
नन्दिविसालजातक १३७ | लक्वणमिगजातक 
नलपानजातकं ` १२० | लित्तजातक 
नामसिद्धिजातक २६२ । लोमहंसजातक 
निग्रोधमिगजातक १०२ | लोसकजातकं 
पञ्चवगरुकजातक | ३४१ | वदुकजातक 
पञ्चावधजातक । १६७ । वटुकजातकं 
पण्णिकजातकं ३०० | वण्णुपथजातक 
परोसतजातकं < २६६ । वरणजातकं 
परोसहस्सजातकं २६६ । वातमिगजातक 
पुण्णपातिजातकं १६३ | वानरिन्दजातकं 
पुप्फरत्तजातक ३६२ | वाशुणिजातकं 
फलजातकं १६५ | विरोचनजातक 
| बकजातकं १५८ | विसवन्तजातक 
| बन्धनमोक्वजातक ३२० | विस्सासभोजनजातकं 
बन्बुजातकं ३४८ | वेदव्भजातक 
बाहियजातकं ३०७ । वेरीजातकं 
बिलारवतजातक ३३५ | वेलुकजातकं 
भीमसेनजातकं २५६ । सक्एएजातकं 
भेरिवादजातकं २०५ | सङ्खखधमनजातकं 
भोजाजानीयजातकं १२७ | सच्चंकिरजातक 
-मकसजातकं | १७६ | सञ्जीवजातकं ~ 
मखादेवजातक ६६ । सव्वसंहारकपञ्टो 
मङ्गलजातकं २६६ | सम्मोदमानजातक 
मच्छजातकं १५० | साकेतजातक 
मच्छजातकं ६ २३८ | सारम्भजातकं ` 
मतकभत्तजातकं ११७ । सालित्तजातक 
महासारजातक ` | २७७ | सिगालजातकं 
महासीलवजातकं ` १८८ | सिगालजातक 
तकं २८५ | सिगालजातकं 
महासुपिनजातकं ` २४२ । सीलवनागजातक 
महिलाम्‌ खजातक १३३ । सीलवीमंसन जातकं 
मालृतजातकं ११६ । सुखविहारीजातक 
मितचिन्तीजातकं ३१३ | सुरापानजातक 
मित्तविन्दजातकं २६१ | सुवण्णहंसजातक 





मित्तविन्दजातकं ३०२ | सेरिवाणिजजातक 
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२६. 
२5. 
२८. 
२९. 
२०. 


भारतीय ज्नानयीट काश्णिकि मकान 
[ हिन्दी भ्रन्थ] 


१. मुङ्किद्‌त [उषन्यास |--ग्रञ्जना-पवनजञ्जयकी पुण्यगाथा । 

२. पथचिह्न [संस्मरग |--स्वर्गीय बहिनके पवित्र संस्भरण श्रौर यग विश्लेषण । 
३. दो हजार वषे पुरानी कहानि्या-- 

४. पाश्चात्य तकशाख [श्नत्राप्य] 

५. शोरो-शायरी [ उदं के सर्वोत्तम १५०० शेर श्रोर . १६० नज्म ]-- 

६. भिरूनय।मिनी [गौत | -क विवर बच्चन । 

3. वैदिक साहिव्य--वेदोपर हिन्दीमे साधिकार मौलिक विवेचन । 

८. मेरे बापू--महात्मा गांधीके प्रति श्रदधाञ्जलि 

९. 


पंच प्रदीप--[ गीत | ( 
भारतीय विचारधारा-- 
ज्ञानगगा--सं सारके भहान्‌ साधकोंकौ स्‌ क्तियोका श्रक्षय भण्डार । 
गहरे पानी पेट--सूक्तिरूपमे ११८ मर्म॑स्पर्शा कहानियां । 
वद्धमान | महाकाव्य | 
रोर-श्रो-खुखन 
आधुनिक जेन कवि 
जेनशासन- जेनज्ञासनक। परिचय तथा विवेचन करनेवाली सन्दर रचना । 
कुन्द कुन्दाचायेके तीन रत्न-- 
हिन्दी जैन सादित्यका संश्चिप्र इतिहास 


[ प्राकरत खंस्क्रत अथ] 


. महाबन्ध | महाधवल सिद्धान्त] -प्रथम भाग, हिन्दी श्रनुवाद सहित । 


करलक्खण [समुद्रिक शास्त्र -हस्तरेखा विज्ञानका नवीन श्रन्थ । 

मद्नपराज्ञय--नाषान्‌ बाद तथा ७८ पुष्ठकौ विस्तृत प्रस्तावना सहित । 

कन्न डप्रान्तीय ताडप्ीय अ्रन्थस्ची-- 

न्यायविनिश्चय विवरण [प्रथम भाग]-- 
त्वाथेचरत्ति--धूतसागर सूरिरचित टोका । हिन्दी सार सहित । 


आदिपुराण भाग [२]-- , » 
नाममाला सभाष्य-- 
केवलज्ञानपरष्नचूडामसि--ज्योतिष ग्रन्थ 
खभष्यरत्नमंजूषा--छन्दशास्त्र । 
सभमयसार--( भ्रग्रेजी | । 
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